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छा ४८ वततत लणोह्कष्टपपल्णदे शुणृल्थ 10 पल प्रछद०२, ४1८ 
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पशादा ५०९ पवक 06 वणा ६० स्लूा००€ छट ए्कञ€ण४ इण्दया जतद्य ‰ 
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गदकवाधवे गला 1915; एगणमा त्ताष्ट्त्‌ छ एण. ए. प्रथपङ 
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सम्पादकीय 

इस भाग में श्रडगृत्तरनिकाय के चक्क निपात, सन्तक निपात तथा श्रटुके निपात भ्रकानित 
करि जा रहे ह 1 क्योकि ईइनका परिचय पहले भाग की मूमिकामें ह प्रा गया है, उनके विषय - 
मे यहाँ कुषं लिखना श्रावश्यकं नही समच्चा । 

यह्‌ संस्करण निम्नलिखित अन्थों के श्राधार पर तयार किया गया है :-वर्मी-संस्करण, 
छटु-सङ्गायन प्रकादानं (१९५५) ; स्यामी-स्करण, महामकुट राजकीय प्रकाशन (१६२६); 
सिहली-सस्करण, सिरि देवमित्त महानायक येर द्वारा सम्पादित (१६१५); रोमन-सस्करण, 
भ्रो° इ० हेर्डी द्वारा सम्पादित (पालि टेक्स्ट सोसाइटी १८६६, १८६६) 1 


कैकः 4, 1, 


हमारे विद्वान्‌ सम्पादक, श्री वीरवल चर्मा, एम० ए० ने श्रपने योग्य सहयोगियो के साथ 
ग्रन्थ कौ पाण्डूलिपि का श्रन्तिम रूप तंयार कर मुद्रण का करयं सम्पन्न किया 1 
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सुत्तपिटके 


अङ्गंत्तरनिकायो 


( चक्क-सत्तक-भटरकनिपाता ) 


नमो तस्तं भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


अङ्तरनिकायपाछि 
&. बक्षनिपाती 


१. आहुनेय्यवग्गो 


१. पठममाहुनेय्यसु्तं व 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 2.० 229 
ग्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्लू ब्रामन्तेसि ~ 
“भिक्छवो” ति । “मदन्ते"' ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसूं । भगवा 
एतदवोच - 

२. “छि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्रहुनेय्यो+ 5 
होति पाहृनेय्यो दक्खिणेय्यो अञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्जक्चेत्त 
लोकस्स । कतमेहि छि ? इघ, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा 
नेव सुमनो होति न दुम्मनो, उपेक्डको विहरति सतो सम्पजानो । 
सोतेन सदं सुत्वा ... धानेन गन्धं घायित्वा ... जिव्हाय रसं सायित्वा .. 
कायेन फोटुन्वं फुसित्वा ... मनसा धम्मं विचञ्च्याय नेव सुमनो 10 
होति न दुम्मनो, उपेक्छको विहरति सतो सम्पजानो 1 इमेहि खो, 
मिक्लवे, छि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्राहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो 
दक्खिणेय्यो भ्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्नक्लेत्तं लोकस्सा”' ति । 

३. इदमवोच भगवा । अत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
भभिनन्दुं ति । १ 15 


२. दृतियग्राहुनेग्यसुतत 

१. “छि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो भिवखु भ्राहुनेय्यो 

होति ~« पे०.. श्रनुततरं पुञ्नक्लेत्तं लोकस्स । कतमेहि चि ? इष, 
१" आहृणेय्यो - सी० 1 २- उपेखको ~ सी° 1 
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त्न 


ष आडगुत्तरनिकायो [६१२- 
भिक्खवे, भिक्लु श्रनेकविहिलं इद्धिविषं पच्चनुमोति ~ एको पि हृत्वा 
बहुधा होति, बहधा पि हृत्वा एको होति; भ्राविभावं तिरोभावं; 
तिरोकुड' तिरोपाकारं त्िरोपव्वत श्रसज्जमानो गच्छति, सेय्यथापि 
भ्राकासे, पथविया पि उम्मुज्जनिमुज्जं करोति, से्यथापि उदके; 
उदके पि अ्रभिज्जमानेः गच्छति, सय्यथापि पथवियं*, आकोसे पि 
पल्लङ्धेन कमति, सेग्यथापि पक्खी सकरुणो, इमे पि चन्दिमसुरिये एवं- 
महिद्धिके एवंमहानुभवे पाणिना परिमसति* परिमज्जति; याव श्रह्य- 
लोका पि कायेन वसं वत्तेति । 

२. “दिन्नाय. सोतधातुया चिचुद्धाय अत्िक्कन्तमानुसिकाय 
उभो सहे युणाति ~ दिन्बे च मानुसे च, ये दुरे सन्तिके च । , 
. ३. “परसत्तानं परपुग्गलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानाति । 
सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानात्ति, वीतरागं वा चित्तं .५ 
सदोसं वा चित्तं ... वीतदोसं वा चित्तं ... समोहं वा चित्तं ... वीतमोहं 
वा चित्त ... सद्धिं वा चित्तं . चिक्खित्तं वा चित्तं ... महतं वा चित्तं 
... भ्रमहम्गतं वा चित्तं ... सउत्तरं वा चित्तं ... अनुत्तर वा चित्तं ... समा- 
हित वा चित्तं ... ्रसमाहितं वा चित्तं ... विमृत्तं वा चित्तं .. अविसृत्त 
वा चित्तं श्रविमुत्तं चित्तं ति पजानाति । 

४. “्रनेकविहितं पृब्बेनिवास भ्नूरसरति, सेग्यथीद * ~ एकं 
पि जाति द्वे पि जात्तियो ... पे०... । इति साकारं सडदेसं भनेकविहितं 
पुन्बेनिवासं भ्नुस्सरति । 

१५. “दिन्बेन चवखुना विसुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सति 
चवमाने उपपज्जमाने हीने प्रणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुर्गते थथा- 
कम्मूयगे सत्ते पजानाति ~ श्वम वत भोन्तो सत्ता कायदुच्वरितेन समन्ना- 
गता वनीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन समन्नागता भ्ररियानं 
उपवादका भिच्छादिद्धिकोः मिच्छादिद्धिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रपाय दुम्गत्ति विनिपातं निरयं उपपच्चा । इमे वा पन 
सोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन. समागता 
मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररियान अनुपवादका सम्मादिष्धिका सम्मा- 
दिदधिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम लोकं 


१ तिरो ~ म० । २. अमेज्जमानो ~ सी° । ३ पठ्विय ~ सी, स्या०, रो° } 
५. प्ररामसति ~ स्या०, रो० 1 ४. सेग्ययिवं ~ म० 1 


[न 


६१५] पञमम्राजानीयसुततं ५ 


उपपन्ना' ति । इति दन्न चक्खुना विसुद्धेन शअरपिक्कन्तमानुसकेन 
सत्ते पस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते 
दुर्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । 

६. “भ्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्नाविमुत्ति दिदेव 
धम्मे सयं श्रभिज्व्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 इमेहि खो, 5 
भिक्छवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु भराहुनेग्यो होति ... पे०... 
अनुत्तरं पुञ्जक्लेततं लोकस्सा"' ति । 


३. इन्दरियसुतत 

"छह, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्राहुनेय्यो 
होत्ति ...पे०.. अनुत्तरं पुञ्जनक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि छदि ? 
सद्धिन्दरयेन, विरिथिन्रियेन, सत्तिन्दरियेन, समाधिन्द्रियेन, पञ्जिन्दि- 10 र 28 
येन, भ्रासवानं' खया अनासवं चेतोविमूत्ति पञ्च्याविमुत्ति दिदेव धम्मे 
सयं अ्रभिञ्ञना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्खवे, 
खहि धम्मेहि सयन्नागतो भिक्खु ादुनेग्यो होति पाहुनेय्यो दविखणेय्यो 
भ्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तर पुञ्जक्लेत्तं लोकस्सा” ति 1 


१. “छह, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु आहुनेय्यो 15 - 
होति ... प०... अनुत्तरं पुञ्जवखेत्तं लोकस्स । कतमेहि छदि ? सद्धा- 
वलेन, विरियनलेन, सत्िबलेन, समाधिबलेन, पञ्च्याबलेन, भरासवानं 
खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमृत्ति दिव धम्मे सयं म्रभिञ्जा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिवखवे, छि धम्मेहि 


समन्नागतो भिक्खु आहुनेय्यो होति ... पे०... अनुत्तर पुञ्जयक्लेत्तं % 
लोकस्सा” ति । 





५. पठ्मम्राजानीयसुत्तं 


- “छह, भिक्खवे, भङ्खेहि समच्नागतो रञ्जो भद्रो श्रस्सा- 8 ८ 
जानीयौ राजारहो होति राजमोमो, रञ्जो अङ्गं त्वेव सङ्खं गच्छति । 


१ भ्रासवान च ~ स्या० । २. भस्साजानियो ~ स्या०, रो ] 
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६ परडयत्तरनिकायो [६.६५ 
कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, रञ्जो भद्रो भरस्साजानीयो खमो 
होति रूपानं, खमो सदानं, खमो गन्धाने, खमो रसान, खमो फोटुव्बानं, 
वण्णसम्पस्नो चं होति । इमेहि खो, भिक्छवे, छि प्रञ्ञेहि समन्नागतो 
रञ्यो भद्रो भ्रस्साजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रज्ञो 
द्धं त्वेव सङ्खं गच्छति । 

२- “एवमेव खो, मिक्छवे, छि धम्मेहि समन्तागतो भिक्खु 
्हूनेय्यो होति ...प०... अनुत्तर पुञ्जक्ेत्तं लोकस्स । कतमेहि 
छदि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु खमो होति रूपानं, खमो सदानं, लमो 
गन्धानं, समो रसानं, खमो फोटन्बानं, खमो धम्मानं । इमेहि खो, 
भिक्छवे, चछहि धम्मेहि समच्नागतो भिक्खु आहूनेग्यो होति „.. १०... 
अनुत्तरं पुञ्जक्चेत्तं लोकस्सा” ति । 


॥ 


- 
=) 





६. दुतियश्राजनिीयसुत्त 
१. “छहि, भिक्लवे, अरङ्खेहि' समन्नागतो रन्यो भद्रो अस्सा- 
जानीयो राजारहो होति राजमोग्ग, रञ्मो अङ्ग त्वेव सद्धं गच्छति । 
कतमेहि छि ? दध, भिक्लवे, रञ्मो भद्रो अस्साजानीयो खमो 
होति सूपानं, समो सदानं, खमो गन्धन, खमो रसानं, खमो फोटुन्बानं, 
त्रलसभ्पन्नो च होति 1 मेषि, लो भिक्लवे, छहि अङ्धेहिं समन्नागतो 
रञ्ो भद्रो श्रस्साजानीयो राजार्हो होति राजमोग्गो, रज्मो भङ्गं 
त्वेव सङ्खं गच्छति । 
२. “एवमेव सो, भिक्लवे, छहि धम्मेहिं समन्नागतो भिक्खु 
2 आहुनेय्यो ... पे०... भ्नुत्तरं पुज्ज्यक्खेत्त लोकस्स । कतमेहि छि ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु खमो होति रूपान ... पे० .. खमो धम्मान 1 इमेहि 
खो, भिक्लवे, छहि वम्मेषि समन्नागतो भिक्लु ्हुनेय्यो होति ~. पे०.. 
अनुत्तरं पुर्व्यक्सेत्तं लोकस्सा” ति । 
७ ततियभ्माजानीयसुत्त 
१. “छि, भिक्लवे, श्रद्ध समन्नागतो रञ्मो भद्रो अस्सा- 
% जानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, र्नो श्रद्ध त्वेव सङ्खं गच्छति । 


१. धम्मेहि ~ स्या० 1 


(न 
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कतमेहि चहि ? इध, भिक्छवे, रञ्जो भद्रो श्रस्साजानीयो खमो 
होति रूपान, खमो सदानं, खमो गन्धानं, खमो रसान, खमो फोटुब्बानं, 
जवसम्पन्नो च होति । इमेहि खो, भिक्छवे, छहि श्रद्धंहि समन्नागतो 
रञ्यो भद्रो भ्रस्साजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रजञ्जो 
भर्गं त्वेव सङ्खं गच्छति । 

२. “एवमेव खो, भिक्छवे, छहि धम्मेहि - समन्नागतो भिक्स 
श्राहनेय्यो होति ... पे०... श्रनुत्तरं पुञ्जव्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि 
छहि ? इध, भिक्लवे, भिक्लु समो होति रूपानं ... पे० . खमो धम्मानं । 
इमेहि खो, भिक्ववे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिव्खु श्राहूनेय्यो होति 
...पे०... अनुत्तरं पुञ्जक्ेत्तं लोकस्सा” ति 1 


2 ्नुत्तरियसुततं 
१. “छयिमानि, भिक्लवे, अनुत्तरियानि । कतमानि च ? 
दस्सनानुत्तरियं, सवनानुत्तरिथं, लामानृत्तरियं, सिक्लानुत्तरियं, पारि- 
चरियानुत्तरियं, अनुस्सतानुत्तरियं ~ हइमानि खो, भिक्वे, छं अनुत्त- 
स्यानी"" ति । 


९ भ्नुस्सतिडानसुत्त 
१. छयिमानि, भिक्लवे, भ्नुस्सतिट्ानानि । कतमानि छ ? 
बद्धानुस्सति, धम्मानुस्सति, सङ्खानुस्सतति, सीलानुस्सति, चागानुस्सति, 
देवतानुस्सति - इमानि लो, भिक्छवे, छ अनुस्सतिदुानानी" ति 





१०- महानामसुत्त 
१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि निग्रोधा- 
+ रामे । श्रय सो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसद्मि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो, 
खो महानामो सक्को मगवन्तं एतदवोच ~ 


२. “यो सो, भन्ते, अररियसावको भरागतफलो विज्ज्गातसासनो, 
सो कतमेन विहारेन बहुलं विहरती"" ति ? 
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३. श्यो सो, महानाम, भ्रसियसावको भ्रागतफलो विञ्व्यात्त- 
सासनो, सो इमिना विहारेन बहुलं विहरति ! ष, महानाम, भ्रसिय- 
सावको तथागत ्रनुस्सरति ~ दति पि सो मगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो 
विज्जाचरणसम्यन्नो सुगतो लोकविद्रु अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था 
देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा' ति । यस्मि, महानाम, समये भ्ररियसावको 
तथागतं अ्रनुस्सरति नेवस्स तस्मि समये रागपरियुदह्ितं चित्त होति, न 
दोसपरियुद्टितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्धित चित्तं होति, उजुगत- 
मेवस्स तस्मि समये चित्तं होति तथागतं ्रारब्म । उजुगतचित्तो खो 
पन, महानाम, भ्ररियसावको लभति भत्थवेदं, लभति धम्मवेदं, लभति 
घम्मूपसहितं पामोज्जं! । पमृदितस्स पीति जायति, पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्मतति, -पस्सद्धकायो सुखं वेदियति*, सुखिनो चित्तं समाधियति । 
श्रयं वुच्चति, महानाम - “प्ररियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तोः 
विहरति, सब्यापचज्क्ञाय पजाय भन्यापञ्क्ञो विहरति, धम्मसोतं समापन्नो 
लुद्धानुस्सतति भावेति" । 

४. “पुन च पर, महानाम, भरियसावको धम्मं श्रनुस्सरति ~ 
(्वाक्छातो भगवत्ता धम्मो सन्दिद्टिको श्रकालिको एहिपस्सिको भ्रोप- 
नेग्यिको पच्चत्तं वेदितन्बो विञ्जुही" ति । यस्मि, महानाम, समये - 
भ्ररियसावको धम्मं भ्रनुस्सरति नेवस्स तस्मि समये रागपरियष्टित चित्तं 
होति, न दोसपरियुद्टितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्टितं चित्त होति; 
उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति धम्मं भ्रारन्भ । उनुगतचित्तौ 
खो पन, महानाम, अरियसावको लभत्ति अत्थवेदं, लभति धम्मवेवं, लभति 
धम्मूपसहित पामोज्ज । पमुदितस्स पीति जायत्ति, पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्भत्ति, पस्सद्धकायो सुख वेदियति, सुखिनो चित्त समाधियति । 
भयं वुच्चति, महानाम ~ 'अरियसावको चिसमगताय पजाय  समप्पत्तौ 
विहरति, सब्यापञ्जञाय पाय श्रव्यापज्छो विहरति, धम्मसोत समा- 
पन्नो घम्मानुरस्सति भावेति । 

१. भ्पुन च परं, महानामः ्ररियसावको सद्धं अनुस्सरति ~ 
शरुप्पटिपन्नो मगवतो सावकसद्खो, उजुप्यटिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो, 
व्नायप्पदिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 


8 ॐ सङ्खो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानिं श्ट पृरिसपुम्नला एस भगवतो 


१ पामुज्ज - सी स्या 


०, रो० ! २. वेदयति ~ स्या० । १. सम्पन्नो - रो०। 
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सावकसङ्खो ्राहनेय्यो पाहूनेय्यो दक्लिणेथ्यो अञ्जलिकरणीयो अनुत्तर 
पुञ्जक्ेत्तं लोकस्सा' ति । यस्मि, महानाम, समये श्ररियसावको सङ्खं 
अनुस्सरति नेवस्स तिम समये रागपरियुद्धितं चित्त होति, न दोसपरि- 
हितं चित्तं हत्त न मोहपरियुद्टितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि 
समये चित्तं होति सङ्खं आारज्म । उजुगतचित्तो खो पन, महानाम, 
ग्मरियसावको लभति अत्थवेदं, लमति धम्मवेदं, लभति धम्मूपसंहितं 
पामोज्जं । पमुद्धितस्स पीति जायति, पीतिमनस्सं कायो पर्सम्भत्ति, 
पस्सद्धकायो सुख वेदियत्ि, सुखिनो चित्तं समाधियत्ति । श्रयं वुच्चति, 
महानाम ~ श्सियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तो विहरति, 
सन्यापज्क्ाय पजाय अन्यापञ्छो विहरत्ति, धम्मसोतं समापन्नो सद्खा- 
नुस्सति मावेति' । 

६. “पून च परं, महानाम, ्ररियसावको अरत्तनो सीलानि 
अनुस्सरत्ति अखण्डानि श्रच्छिदहानि भ्रसबलानि अकम्मासानि भुजि- 
स्सानि विञ्नुप्पसत्थानि' अरपरामदुानि समाधिसंवत्तनिकानि । यस्मि, 
महानाम, समये अ्ररियसावको सीलं श्नुस्सरति नेवस्स तस्मि समये 
रागपरियुद्धितं चित्तं होति, न दोसपरियृद्टितं चित्तं होति. न मोहपरि- 
युहटितं चित्तं होति , उजुगतमेवरस्स तिम समये चित्तं होति सील प्रारण्म । 
उजुगतचित्तो खो पन, महानाम, श्ररियसावको लमत्ति अत्थवेदं, लमत्ति 
धेम्मवेदं, लमति धम्मूपसंहितं पामोज्जं । पमुदितस्स पीति जायत्ति, 
पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियति, सुखिनो चित्तं 
स॒माधियति । अयं वृच्वति, महानाम ~ श्ररियसावको विसमगताय 
पजाय समप्पत्तो विहरत्ति, सब्यापञ्ज्ञाय पजाय शअरन्यापञ्जो विहरति, 
धम्मसोतं समापन्नो सीलानुस्सत्ति भवेति" । 

७. “पुन च पर, महानाम, भररियसावको अत्तनो चागं श्रनु- 
स्सरति - लामा वत्त मे, सुलद्धं वतत मे ! योहं मच्छेरमलपरियुष्धिताय 
पजाय विगतमलमच्छेरेन चेतसा रगारं मज्कञावसामि मुत्तचागो पयत- 
पाणि वौस्सर्गरतो याचयोगो दानसंचिभागरतो' ति । यस्मि, महानाम, 
समये अररियसावको चागं ्रनुस्सरति नेवस्स तिमि समये रागपरियुष्ितं 
चित्तं होति, न दोसपरिगुषितं चित्तं होति, न मोहपरिुषटितं चित्तं 
ॐ 8 विन्यृपसदानि ~ स्या०, रो० } २. भ्रततनो सीलानि ~ स्या , श्रत्तनो सील 
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होति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति चायं मरार्म । उजुगत- 
चित्तो सो पन, महानाम, श्ररियसावको लभति प्रत्थवेद, लभति धम्मवेवं, 
लभति धम्मूपसंहितं पामोज्ज । पमृदितस्स पीति जायत्ति, पीतिमनस्स 
कायो परस्सम्मति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियत्ति, सुखिनो चित्त समाधियति । 
भ्रयं वुच्चति, महानाम ~ “्ररियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तो 
विहरति, सन्यापञ्क्याय पजाय अव्यापञ्जो विहरति, धम्मसोतं समापन्नो 
चागानुस्सति भावेति" । 
८. “पुन च परं, महानाम, भ्ररियसावको देवतानुस्सति भावेति - 
“सन्ति देवा चातुमहाराजिका+, सन्ति देवा तावतिसा, सन्ति देवा यामा, 
सन्ति देवा तुसिता, सन्ति देवा निम्मानरत्िनो, सन्ति देवा परनिम्मित- 
वसवत्तिनो, सन्ति देवा ब्रह्मकायिका, सन्ति ठेवा तदृत्तरि ! यथारूपाय 
सद्धाय समक्लागता ता देवता इतो चुत तत्थ उपपन्ना, म्ह पि तथारूपा 
सद्धा संविज्जति । यथारूपेन सीलेन समन्नागता ता देवता इतो चुता 
तत्थ. उपयन्ना, मग्ह पि तथारूपं सीलं सूविज्जति। यथारूपे्न सुतेन 
समन्नागत्ता ता देवता इतोः चुता तत्थ उपपन्ना, म्ह पि तथारूप सूत 
संविज्जति ! यथारूपेन चागेन समन्नागता ता देवता इतो चत्ता तत्य 
उपपन्ना, सच्ं पि तथारूपो चागो संविज्जति । यथारूमाय पञ्ननाय 
समन्नागता ता देवता दतो चुता पत्थ उपपन्ना, मय्ह पि तथारूपा पञ्जा 
संविज्जती त्ति। यर्म, महानाम, समये श्ररियसावको अत्तनो च 
तासं च देवतान सद्धं च सीलं च सुत च चाग च पञ्च्य च भनुस्सरति 
नेवस्स तस्मि समये रागपरियष्टित चित्त हो न दौसपरियष्ित चित्त 
होति, न मोहपरियुष्धित चितं होति, उजुगतमेवस्स तस्मि सम्य चित्त 
होति ता देवता श्राख्म । उुगतचित्तो खो पन, महानाभ, भ्ररिय- 
तावको लभति अर्थवद, लभति धम्मवेद, लभति भम्मूपसहितं पामोज्जं ॥ 
पमुदितस्स पीति जायत्ति, पी्तिमनस्स कायो पस्सम्मति, पस्सद्कायौ 
सुखं वेदियति, सुखिनो चित्त समाधियति । भ्य वुच्चति, महानाम ~ 
श्रसियन्नावको विसमशताय पजा समप्य्तो विहरति, व 
लाय मव्यापज्छो विहरति, घम्मसोतं समापन्नो देवतानुस्सति भावति । 


~~~ 





१ चतुम्महाराजिका ~ सरी०, स्या० रो०। २ त्तुत्तरि - सी० 1 ३ ततौ - 


स्या० रो० 1 


६२१] पठमतरारणीययुततं ११ 
६. भ्यो सो, महानाम, अररियसरावको आागतफलो विञ्जात- 
सासनो सो इमिना विहारेन बहुलं विहरत" ति । 
आहनेय्यवग्गो पठमो । 
तस्सुदहानं 
रे आहुनेय्या इन्द्रिय, बलानि तयो श्राजानीया' । 
अ्नुत्तरियः श्ननुस्सती , महानामेन ते दसा ति ॥। 








9 


२. सारणीयवग्गो 
१. पठमसारणीयसुत्तं 


१. “छथिमे, भिवखवे, धम्मा सारणीयाः कतमे छ ? इध, 5 

भिक्लवे, भिक्खुनो मेत्तं कायकम्मं पच्चुपद्वितं होति सतब्रह्मचारीसु आवि 
› चेव रहो च, रयं पि धम्मो सारणीयो 1 

२. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्लुनो मत्तं वचीकम्मं पच्चुपदितं 
होति सत्रह्मचारीसु आवि चेव रहो च, ्रयं पि धम्मो सारणीयो 

२. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खुनो मेतं मनोकम्मं पच्चुपट्टितं 19 
होति सवह्यचारीसु भ्रावि चेव रहो च, रयं पि धम्मो सारणीयौ 1 

४. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्खु ये ते लाभा घम्मिका धम्म- 
लद्धा भ्रन्तमसो पत्तपरियापन्नमत्तं पि तथारूपेहि लाभेहि भ्रप्पटिविमत्त- 
मोगी होति सीलवन्तेहि सतब्रह्मचारीहि साधारणभोगी, भ्यं पि धम्मो 
सारणीयो । 

४. “पुन च परं भिक्लवे, भिक्खु यानि तानि सीलानि 
अ्रखण्डानि भच्छिदानि श्रसवलानि श्रकम्मासानि भुजिस्सानि चिज्जु- 
प्मसत्थानि" अपरामहानि समाधिसवत्तनिकानि तथारूपेहि सीलेहि 
सीलसामञ्जगतो विहरति सन्रह्यचारीषि" रावि चेव रहो च, श्रयं पि 
धम्मो सारणीयो । 

६- “भून च पर, भिक्खवे, भिक्लु यायं दिष्टि भरिया निय्यानिकाः 
निय्याति सक्करस्स सम्मा दुक्लक्खयाय तथारूपाय दिद्िया दद्धि 


2. १. भराजानिया ~ स्या० रो° । २-२.अनुत्तरिय श्नुस्सता ~ सी०, भ्रनुत्तरिय भ्रनु- 
स्सता - स्या०, रो० ! ३ साराणीया ~ सी, स्या०, रो० । ४. विञ्सूपसद्ानि षि वुः 


नि ~ स्या 
रो ५, सब्रह्मचारीसु ~ भसी० 1 ६. घीयानिका - रोऽ] 9 ॥ 
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सामञ्जगतो विहरति सत्रह्म्वारीहिं आवि चेव रहो च, श्रय पि धम्मो 
सारणीयो । इमे खो, भिक्छवे, छं धम्मा सारणीया"" त्ति । 


२. इतियसारणीयसुततं 

१. “यिम, भिक्छवे, धम्मा सारणीया पियकरणा गरुकरणा 

सङ्गहाय ग्रविवादाय सामग्गिया एकीभावाय संव्त्तन्ति । कतमे छु ? 

5 इष, भिक्लवे, भिक्खुनो मेत्त कायकम्म पच्चुपद्धित होति सब्रह्मचारीसु 
भ्रावि चेव रहो च, श्रयं पि घम्मो सारणीयो पियकरणो गस्करणो सङ्ग- 
“हाय भ्रविवादाय सामग्मिया एकीभावाय संवत्तति । 

२ शुन च परं, भिक्लवे, भिक्लुनो मेत्त वचीकम्म पच्तुपद्धित 
होति .. पे०... मेत्तं मनोकम्मं पच्चुपट्टितं होति सब्रह्मचारीसु श्रावि 

10 चेव रहो च, भ्यं पि धम्मो सारणीयो पियकरणो गरुकरणो सङ्खहाय 
विवादाय सामग्या एकीभावाय संवत्तति । 

३. “पन च परं, भिक्खवे, भिक्स ये ते लाभा धम्मिका घम्म- 
लद्धा श्रन्तमसो पत्तपरियापन्नमत्तं पि तथारूपेहि लाभेहि भप्पटिविभत्त- 
भोगी होति सीलवन्तेहि सत्रह्मचारीहि साधारणभोगी, श्रयं पि धम्मो 

15 स्ारणीयो पियकरणो गख्करणो सङ्गहाय अविवादाय सासग्गिया एकी- 
भावाय संवत्तति । 

४. “पुन च परं, भिक्वे, भिक्लु यानि तानि सीलानि भअ्रखण्डानि 
ग्रच्छिहानि भ्रसवबलानि श्रकम्मासानि भुजिस्सानि विच्चलुप्पसत्थानि 
श्रपरामहानि समाधिसवत्तनिकानि, तथारूपेहि सीलेहि सीलसामञ्जगतो 

29 विहरति सन्रह्यचारीहि भ्रावि चेव रहो च, श्रय पि धम्मो सारणीयो 
पियकरणो गरुकरणो सङ्गहाय अविवादाय सामग्गिया एकीभावाय 
संवत्तति । 

भ शयन च परं, भिक्लवे, भिक्खु यायं दिष्टि अररिया निय्या- 
निका" निय्याति तक्करस्स सम्मा दुक्छक्छयाय तथारूपाय दिद्धिया 

ॐ दिद्धिसामल्वमगतो, विहरति सब्रह्मचारीहिं आवि चेव रहो च, भयं पि 
धम्मो सारणीयो पियकरणो मरुकरणो सङ्खहाय भ्रविवादाय साममिया 


१, शीयाणिका ~ दी०; नीयातिका ~ रो° 


६.२.२३] निस्तारणीयसुक्तं १३ 


एकीभावाय संवत्तति । इमे खो, भिक्लवे, चं धम्मा सारणीया पिय- 
करगा गरकरणा सङ्कदाय अविवादाय सामम्गिया एकीभावाय 
सेवत्तन्ती" ति । 


३. निस्सारणीयसुत्तं 


१. “छयिमा, भिक्वे, निस्सारणीया धातुयो । कतमा छ ? 


इध, भिक्लवे, भिक्खु एवं वदेय्य ~ भेत्ता हि खो मे चेतोविमत्ति भाविता 5 
वहुलीकता यानीकता वत्युकता अरनुद्धिता परिचिता सुसमारद्धा; श्रथ ` 


च पन मे व्यापादो चित्तं परियादाय तिद्ूती" ति । सो मा हेवं," तिस्स 
वचनीयो ~ भायस्मा, एवं अवच; मा भगवन्तं अनव्भाचिवख, न हि 
साघु भगवतो श्न्भक्खानं, न हिं भगवा एवं वदेय्य । श्रहरानमेतं, आावुसौ, 


ञ्रनवकासो यं मत्ताय चेतोविमुत्तिया भाविताय वहुलीकताय यानी- 


कताय वत्युकताय अन्ताय परिचिताय सुसमारद्धाय, अथ च पनस्स 
व्यापादो चित्तं परियादाय ठउस्सत्ति*, नेतं टानं विज्जति ! मिस्सरणं 
हेते, ्रावुसो, व्यापादस्स यदिदं मेत्ताचेतोविमत्ती' ति । 

२. “इघ. पन, भिक्छवे, भिक्खु एवं वदेथ्य ~ #करुणा हि खो 


मे चेतोविमुत्ति भावित्ता बहूलीकता यानीकता वत्थुकता अनुद्ता 5 


परिचिता सुसमारद्धा; अ्रथ च पन मे विसा चित्तं परियादाय तिद्रती' 
तति! सोसाहेवं,' तिस्स वचनीयो ~ 'मायस्मा, एवं श्रवच; मा भगवन्तं 
अन्भाचिक्खि, न हि साधु भगवतो अन्भक्ानं, न हि भगवा एवं वदेय्य 1 
अटानमेतत, आावुसो, भ्रनवकासो यं करुणाय चेतोविमुत्तिया भाविताय 


बहुलीकताय यानीकताय वल्युकताय श्नुद्धिताय परिचिताय सुसमारद्धाय; ॐ 


अय च पनस्य विहेसा चित्तं परियादाय ठस्सत्ति, नेतं ठानं विज्जति । 
निस्सरणं हैतं, आवृसो, विहेसाय यदिदं करुणाचेतोविमुत्ती' ति 

३. “शध पन, भिक्खवे, भिक्छ एवं वदेग्य ~ भुदिता हि खो 
मे चेतोविमुत्ति भाविता वहृलीकता यानीकता वल्थुकंता अनुद्धता परि- 


चिता सुसमारद्य; रथ च पन मे श्रति चित्तं परियादाय तिहुती' ति । ® 


सो मा हेवं," तिस्स वचनीयो ~ “मायस्मा, एवं श्वच; मा भगवन्तं 

अन्माचिक्वि, न हि साधु भगवतो अन्भक्खानं, न हि भगवा एवं वदेय्य ! 

अरहानमतं, आवृसो, अनवकासो यं मुदिताय चेतोविमुक्तिया भाविताय 
१- छयिमे ~ स्वा० । २. उस्सतीतिं ~ प्री०, स्या०, रो । 
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वहुलीकताय यानीकताय वत्थुकताय श्रनुद्िताय परिचिताय सुसमा- 
रद्वाय, रथ च पनस्स ्ररति चित्त परियादाय ठस्सत्ति, नेत ठानं विज्जत्ि। 
निस्सरणं हेतं, भ्राकुसो, भ्ररपिया यदिद मुदिताचेतोविमुत्ती' ति । 

४. “दघ पन, भिक्लवे, भिक्खु एवं वदेग्य - उपेक्छा हि सो 
मे चेतोविमुत्ति भाविता बहुलीकता यानीकता वत्युकता शरनुद्धिता परि- 
चिता सुसमारद्धा; भ्रथ च पन मे रागौ चित्तं परियादाय तिद्रुती' ति 1 
सो “मा हेवं, ततस्स वचनीयो - भायस्मा, एवं अवच; मा भगवन्तं 
भरन्भाचिक्खि, न हि साधु भगवतो श्रन्भक्लानं, न हि भगवा एवं वदेय्य । 
मरह्वानमेतं, भवुसो, अनवकासो यं उपेक्खाय चेतोविमुक्तिया भाविताय 
बहुलीकताय यानीकताय वत्युकताय अरनुषटिताय परिचिताय सुसमा- 
रद्धाय; भ्रथ च पनस्स रागो चित्तं परियादाय ठस्सत्ति, नेतं ठानं विज्जति। 
निस्सरण हेतं, ्रावसो, रागस्स यदिदं उपेक्लाचेतोविमुत्ती' ति । 

५. “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु एवं वदेग्य ~ श्निमित्ता हि 
खो मे चेतोविमुत्ति भाविता बहुलीकता यानीकता वत्थुकता अनृद्टिता 
परिचिता सुसमारद्धा, भथ च पन मे निमित्तानुसारि विञ्व्याणं होती 
त्ति। सो “मा हेव," तिस्स वचनीयो -- भायस्मा, एवं श्वच, मा भगवन्तं 
अन्भाचिक्खि, न हि साघु भगवतो भ्रन्भक्खानं, न हि भगवा एवं वदे्य । 
श्रदानमेतं, भरावुसो, अ्ननवकासो यं अ्रनिमित्ताय चेतोविमुत्तिया भाविताय 
बहुलीकताय यानीकंताय वत्थुकताय श्रनुटटिताय परिचिताय सुसमा- 
रद्धाय, श्रय च पनस्स निमित्तानुसारि विञ्ब्याणं भविस्सत्ति, नेतं ठान 
विज्जत्ति । निस्सरणं हेतं, ्रावुसो, सन्बनिमित्तानं यदिदं अनिमित्ता- 
चेतोचिमुत्ती' ति । 

६ “इध पन भिक्खये, भिक्लु एवं वदेग्य - श्रस्मी' ति खो मे . 
विगतं, श्रयमहमस्मी ति च न समनुपस्सामि, श्रथ च पन मे 
विचिकिन्छाकथंकथासल्लं चित्तं परियादाय तिती' ति । सो “मा हेवं, 
तिस्स वचनीयो - “मायस्मा, एवं भवच; मा भगवन्तं अन्माचिनिल, 
न हि साधु भगवतो श्रन्भकसानं, न हि मगवा एवं बटेग्य 1 श्रटानमत, 

आवृसो, ्रनवकासो य भस्मी ति विगते श्रयमहमस्मी ति र न समनु- 
पस्सतो; श्रथ च पनस्स विचिक्च्छाकथकथासल्ल चित्त परियादाय 


१. भ्रस्समी ~ स्या० । २. विगते ~ स्या^ 1 


६२.४1 भदरसुत्त - १५ 


उस्छति, नेतं ऊनं विज्जति । निस्सरण हेतं, आ्रावृसो, विचिकिच्छाकथं- 
कथासल्लस्स यदिदं श्रस्मी ति मानसमुग्घातो' ति! इमा खो, 
भिक्छवे, छ निस्सारणीया धातुयो" ति । 


४. भुकसुत्तं 

१. तत्र खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्खू ्रामन्तेसि - “श्रावुसो, 
भिक्छवो" ति । “्रावुसो" ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । आ्आयस्मा सारिपुत्तो एतदवोच - 

२ “तया तथा, भ्रावुसो, भिक्लु विहारं कप्येत्ति यथा यथास्स 
विहारं कप्पयत्तो न भदकं मरणं होति न भिका कालद्धिरिया' । 
कथञ्चावृसो, भिक्खु तथा तथा विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहारं 
कंप्यतो न मुकं मरणं होति न भिका कालद्किरिया ? 

३. “इषावुसो, भिक्लु कम्मारामो होति कम्मरतो कम्मारामतं 
श्रनुयत्तो, भस्सारामो होति भस्सरतो भस्सारामतं श्रनुयुत्तो, निहारामो 
होति निदारतो निदारामतं श्रनुयुत्तो, सङ्गणिकारामो होति सङ्गणिक- 
रतो" सङ्खणिकारामतं अनुयुत्तो, ससम्णारामो होति संसम्गरतो ससम्मा- 
रामतं अनुयुत्तो, पपञ्वारामो होति पपञ्चरतो पपञ्चारामतं 
अनुयुत्तो 1 एवं खो, रावुसो, भिक्लु तथा तथा विहारं कप्पेति यथा 
यथास्स विहारं कप्पयतो न महकं मरणं होति न महिका कालद्भिरिया । 
भ्रयं वृच्चतावुसो - भिक्खु सक्कायाभिरतो नप्यजहासिः सक्कायं सम्मा 
दुक्खस्सं श्रन्तकिरियाय' । 


४. तया तथावृसो, भिक्लु विहारं कप्पेति यथा ययास्स॒ 


विहारं कस्पयत्तो सदृकं मरणं होति मदिका कालद्धिरिया । कथञ्चावुसो, 
भिक्खु तथा तथा विहारं कप्येति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो भट्कं 
मरणं होत्ति भिका कालद्धुरिया ? 


५. इघावृसो, भिक्लु न कम्भारामो होति न कम्मरतो नं 
कम्मारामतं ब्रनुयुत्तो, न भस्सारामो होति न भस्सरतो न भस्सारामतं 
अनुगृत्तो, न निहारामो होति न निदारतो न निहारामतं ्रनुयुत्तो, न 


£ कालक्रिया ~ सी०, स्या, से० ! २ सद्खणिकारतो ~ स्या०, रो० 1 ३, न 
पहासि ~ सी०, स्या०, रो० 1 


ष 


~ 
11 


22८ 
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सङ्गणिकारामो होति न सङ्गणिकरतो न सन्गणिकारामत श्रनुयुततो, न 
संसर्गारामो होति न संसम्गरतो न संसम्गारामत भ्रनुयुत्तो, न पपञ्वा- 
रामो होति न पपञ्चरतौ न पपञ्चारामतं अनुयुत्तो । एवं खो, भ्रावुसो, 
भिक्खुं तथा तथा विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो भकं 
5 मरणं होति भिका कालद्धिरिया 1 श्रयं वुच्चतावुसो ~ %भिक्खु 
निन्बानाभिरतो पजहासि सक्कायं सम्मा दुक्खस्स श्रन्तकिरियाया' ति । 

“यो पपञ्नवमनुयुत्तो, पपञ्चाभिरतो मगो । 

विराधयी सो निब्बान, योगक्खेमं ्रनुत्तरं 

श्यो च पपञ्चं हित्वान, निप्पपञ्चपदे रतो । 

10 श्राराधयी सो निन्बान, योगग्खेमं श्रनुत्तर"' ति ॥ 





४. भनुतप्पियुतत 

१. त्च खो श्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्लु शरामन्तेसि -“तया 
तथावूसो, भिक्खु विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो काल- 
द्भिरिया भनुतप्पा होति । कथञ्चावुसो, भिक्खु तथा तथा विहार 

कप्पेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो कालद्धिरिया श्रनूतप्या होति ? 

15 २. “इधावुसो, भिक्खु कम्मारामो होति कम्मरतो कम्मारामत 
मरनुयु्तो, भस्सारामो होति ~ निदहारामो होति सङ्गणिकारामो 
होति .. समग्गारामो होति ... पपच्चारामो होति पपञ्चरतो पपञ्चा- 
रामतं शअनुयुत्तो । एवं खो, आवृसो, भिक्खु तथा तथा विहारं कप्पेति 
यथा यथास्स चिहारं कप्पयतो कालद्धिरिया अनुतप्पा होति । अय 

% लुच्चतावुसो - ^भिक्खु सक्कायाभिरतो नप्पजहासि सनकाय सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाय' । 

३ “तथा तथावृसो, भिक्लु विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहार 
कण्पयतो कालद्धरिया अननुतप्पा होति । कथञ्चावृसो, भिवखु तथा 
तथा विहारं कष्येति यथा यथास्स विहारं कण्ययतो कालद्धिरिया म्रननु- 

% होति ट 
म ४. “इधावुसो, भिव्लु न कम्मारामो होति न कम्मरतो न 
कम्मारामतं अनुयुत्तो, न भस्सारामो होति ~. न निदारामो होति ... 
न सङ्गणिकारामो होति . न ससब्गारामो होति -. न यपञ्चारामो 
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होति न पञ्चरतौ न पपञ्चारामतं श्नुयुत्तो । एवं खो, भ्रावुसो, 
भिक्खु तथा तथा विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहार कप्पयतो काल- 
द्भिस्या भ्रननुतप्पा होति । श्रयं वुच्चतावृसो ~ भिक्खु निन्बाना- 
भिरतो पजहासि सक्कायं सम्मा दुक्छस्स म्रन्तकिरियायाः ति। 

भ्यो पपञ्न्वमनुयुत्तो, पपञ्चाभिरतो मगो । 

विराधयी सो निन्बानं, योगक्खेमं अनुत्तरं ॥। 

भो च पपञ्वं हित्वान, निप्पपञ्नवपदे रतो । 

श्राराधयी सो निब्बानं, योगक्लेमं श्नृत्तरं'' ति ।। 





६. न्ुलपितुसुतत 

१. एकं समयं भगवा भग्गेसू विहरति सुंसुमारगिरे' भेसकटावनेः 
मिगदाये ¦ तेन खो पन समयेन नकुलपिता गहपति श्रावाधिको होति 
दुकिलितो बान्हगिलानो ! भ्रथ खो नकुलमाता गहपतानी नकुलपितरं 
गहपति एतदवोच - 

२. “मा खो त्वं, गहपति, सपेक्खो' कालमकासि । दुक्खा, 
गहपति, सापेक्छस्स कालद्किरिया; गरहिता च भगवता सापेक्खस्स 
कालद्किरिया । सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ न नकुलमाता 
सहपतानी ममच्चयेन सव्छिस्सति* दारके पोसेतु, घरावासं सन्धरितुं“ 
ति। नखो पनेतं, गहपति, एवं दटुव्बं । कुसलाहं, गहपति, कप्पासं 
कन्तितुं वेण ओलिखितुं 1 सक्कोमहं, गहपति, तवच्चयेन दारके पोसेतु, 
घरावासं सन्धरितुं ! तस्मातिह त्वं, गहपति, मा सपेक्खो कालम- 
कासि । दुक्खा, गहपति, सापेक्छस्स कालद्किरिया; गरिता च भगवता 
सापेक्स्स कालद्धिरिया । 

३. “सिया खो पन ते, गहपत्ति, एवमस्स ~ “नकुलमाता गह- 
पतानी भमच्चयेन अरञ्ञ धर, गमिस्सती" ति । न सो पनेतं, गहपति, 
एवं दटुन्बं । त्वं चेव सो, गहपति, जानासि ्रहु च, यं° नो" सोठस- 
वस्सानि गह ब्रह्मचरियं समाचिण्णं ! तस्मातिह त्वं, गहपति, मा 





१. सुदुमारगिरे ~ म० 1 २ भेसकलावने ~ सी० । ३. सापेखो ~ रो० । 
४ सवक्रोति ~ रो० । ५. सन्यरितूं ~ सी०, रो०, सण्ठरितु ~ स्या०। ६ भत्तारं - 
स्या० वीरं ~ सी०। ७-७ यदा ते ~ सी०; यया - स्या; यया चो ~ रो) 
म-प" गहदतरह्मचरियं ~ स्या० । ६. घमादित्न ~ भी । 
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सापेक्खो कालमकासि । दुवखा, गहपति, सपेक्लस्स कालद्धिरिया; 
गरहिता च भगवता सापेक्लस्स कालद्किरिया । 

४. “सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ "नकुलमाता गह- 
पत्तानी ममनज्वयेन न दस्सनकामा भविस्सति भगवतो न दस्सनकामा 
भिक्खुसङ्खस्सा' ति । न खो पनेतं, गहपति, एवं दटुन्बं । अहं हि, 
गहपति, तवच्चयेन' दस्सनकामतरा चेव ` भविस्सामि भगवतो दस्सन- 
कामतरा च भिक्लुसञ्खस्स । तस्मातिहं त्वं, गहपति, मा सापेवलो 
कालमकासि । दुक्खा, गहपति, सापेक्लस्स कालद्धिरिया, गरहिता 
च भगवता सापेक्खस्स कालद्धिरिया 

५. “सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ नन नकुलमाता 
गहपत्तानी ममच्वयेन सीलेसु परिपूरकारिनी' ति । न खो पनेतं, गहपति, 
एवं दहुन्बं । यावता खो, गहपति, तस्स मगवतो साविका गिही श्रोदात- 
वसना सीलेसु परिपुरकारिनियो, अह तासं भ्रन्नतरा । यस्स सखौ 
पनस्स क्का वा विमति वा ~ म्रयं सौ भगवा भरहं सम्मासम्बुद्धो भगगेसु 
विहरति सूंसुमारगिरे मेसककावने मिगदाये ~ त भगवन्तं उपसद्धमित्वा 
पुच्छतु । तस्मातिह त्वं, गहपति, मा सापेक्छो कालमकासि । दुक्खा 
गहपति स्नापेक्डस्स कालद्धिरिया, -गरहिता च भगवता सपेक्संस्स 
कालद्धरिया । 

६. “सिया सो पन ते, गहपति, एवमरस -- न नकुलमाता 
गहपतानी लाभिनी अन्स्त चेतोसमथस्सा' ति । न खो पनेतं, गहपति, 
एवं ददुब्बं । यावता सो, गहपति, तस्स भगवतो साविका गिही ओदात- 
वसना लाभिनियो अज्छत्तं चेतोसमथस्स, भह तास भअज्जतया । 
यस्स खो पनस्स क्धा वा विमति वा ~ श्रयं सो भगवा अरं सम्मा- 
सम्बुद्धो मग्गे विहरति सुसुमारभिरे भेसक््मावने मिगदाये -- तं मगवन्त 
उपसद्धमित्वा पृच्छतु । तस्मातिह त्व, गहपति, मा सापेक्खो कालम- 
कासि ! दक्वा, गहपति, सापेक्लस्स कालद्धिरिया; गरिता च 
भगवता सापेक्लस्स कालद्धिरिया । 

७. “सिया लो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ "न नढलमाता गह 
पतानी इमस्मि धम्मविनये ग्रोगाधप्पत्ता पर्तिगाधष्यत्ता अ्रस्सासप्पत्ता 
तिण्णविचिक्रिच्छा विगतकयद्धथा वेसारज्जप्यत्ता श्रपरप्पच्चया सत्थु- 


न 
१. स्था” पोत्थके नत्वं ! ९. च - स्या । 


श्न सदगुत्तरनिकायो [६२६ 
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सासने विहती" ति ! न खो पेतं, गहपति, एवं दटुब्बं । यावता लो, 
गहपति, तस्स भगवतो साविका गिही भ्रोदातवसना इमर्मि धम्मविनये 
भरोगाधप्मत्ता पतिगाधप्यत्ता अरस्सासप्यत्ता तिण्णविचिकरिच्छा विगत- 
कथ्या वैसारल्जप्त्ता श्रपरप्मच्चया सत्युसासने विहरन्ति, रहं 
तासं श्रञ्बतरा । यस्स खो पनस्स कङ्खा वा विमति वा ~ भ्यं सो 5 
भगवा श्ररहं सम्मासम्बुदधो भगोसु विहरति सुंसुमारगिरे मेसकढावने 
मिगदाये ~ तं भगवन्तं उपसद्धमित्वा पुच्छतु । तस्मातिह त्व, गहपति, 
मा सापेक्लो कालमकासि । दुव्खा गहपति सपेक्लस्स कालद्धिरियाः; 
गरहिता च भगवता सपेक्छस्स कालद्कुरिया'” ति 1. 

४. श्रथ खो नकूलपितुनो गहपतिस्स नकुलमातराः गह्पता- 10 २२.2७8 
निया इमिना भ्रोवादेन भ्रोवदियमानस्स सो भ्राबाधो ठनसो पटिप्प- 
स्सम्मि । वुदरु हि च नकूलपिता गहपति तम्हा भ्रावाघा; तथा पहीनो च 
पन नकुलपितुनो गहपतिस्स सो भ्राबाधो ्रहोसि । अय खो नकुलपित्ता 
गहपति गिलाना वुद्धितो* भ्रचिरवदह्ितो गेल्व्ना दण्डमोलुन्म येन॒  ०.२५४ 
मगवा तनुपसद्धमि; उपस्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नं खो नकुलपितरं गहपति मगवा एतदवोच - 

£. “लाभा ते, गहपति, सुलद्धं ते, गहपति ! यस्स ते नकुल- 
माता गहपतानी अनुकभ्पिका अत्थकामा भ्रोवादिका भ्रनुसासिका । 
यावता खो, गहपति, मम साविका गिही भ्रोदात्तवसना सीलेसु परिपुर- 
कारिनियो, नकूलमात्ता गहपतानी तासं अ्रञ्जतरा ॥ यावता खो, 2 
गहपति, मम सानिका गिही श्रोदातवसना लाभिनियो भ्रज्छत्तं चेतो- 
समथस्स, नकुलमाता गहपत्तानी तासं अज्यतरा । यावता खो, गहपति, 
मम साविका गिही श्रोदातवसना इमस्म धम्मविनये श्रोगाधप्पत्ता 
पतिगाधप्पत्ता भ्रस्सासप्पत्ता तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कुया वेसा- 
रज्जप्मत्ता अरपरप्पच्चया सत्थुसासने विहरन्ति, नकुलमाता गहपतानी ॐ 
तासं भ्रञ्जतरा । लाभा ते, गहपत्ति, सुलद्धं ते, गहपत्ति ! यस्स ते 
नकूुलमाता गहपतानी अनुकम्पिका श्रत्थकामा श्रोवादिका अनू- 
सासिका" ति । - 


~ 


ॐ 


१ बिहरन्तियो ~ स्या०, रो । २. नकुलमाताय ~ सी०, स्या० ! ३ वुद्ितोव ~ 
स्या०॥। 


० शरगुतरनिकायो [६२.७- 
७. सोप्पसुत्तं 

१. एकं समय भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भ्रनथि- 

पिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना बुद्धितो 

येनुषटानसाला तेनुपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा पन्ते भ्रासने निसीदि । 

भ्रायस्मा पि खो सापिपृत्तो सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्टतो येनुषट्रान- 


9 5 साला तेनुपसङ्कमि, उपसङ्धुमित्वा - भगवन्तं भभिवादेत्वा एकमन्तं 
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निसीदि । ्रायस्मा पि खो महामोग्गल्लानो ... ्रायस्मा पि खो महा- 
कस्सपो .. भ्रायस्मा पि खो महाकच्चायनो' .. भ्रायस्मा पि खो महा- 
कोट्विकोः . ्रायस्मा पि खो महावृन्दो ... भ्रायस्मा पि खो महाकण्पिनो 
... श्रायस्मा पि खो अ्नुरुद्धो . भ्रायस्मा पि खो रेवतो .. ्रायस्मा पि 
खो भ्रानन्यो सायन्हसमयः पटिसल्लाना वुद्वितो येनुपद्वानसाला 
तेनुपसद्धुभि; उपसद्धमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
श्रथ सो मगवा बहुदेव रत्ति निसज्जाय वीत्तिनामेत्वा उद्वायासना विहारं 
पाविसि । ते पि खो भ्रायस्मन्तो भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो उद्भायासना 
यथाविहारं ्रगमंसु । ये पन तत्थ भिक्लू नवा अचचिरपन्बजिता श्रघुना- 
गता इमं धम्मविनय ते याव सुरियुग्गमना* काकच्छमाना सुपिसु । 
भ्रहुसा खो मगवा दिव्वेन चक्सुना विसुद्धेन भ्रतिक्कन्तमानुसकेन ते 
भिक्लू याव सुरियुग्गमना काकच्छमाने सपन्ते । दिस्वा येनुपटानसाला 
तेनुपस दधमि; उपसद्खभित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । निसज्ज खो 
भगवा भिक्खू" भामन्तेसि - 

२. “कहं नु खो, भिक्लवे, सारिपुत्तो ? कहं महामोग्गल्लानो ? 
कहु महाकस्सपो ? कह महाकच्वायनो ? कहं महाकोषटिकौ ? कह 
महाचुन्दो ? कं महाकप्पिनो { कहं अनुरद्धो ? कह रेवतो ! कह 
भ्रानन्दो ? कह नु खो ते, भिक्छवे, थेरा सावका गता" ति ! 

“ते पि खो, भन्ते, आयस्मन्तो भ्रचिरपक्कन्तस्स मगवततो उदा 
यासना यथाविहारं अगस" ति । 1 

३. “केन नो तुम्हे, भिक्लवे, भेरा भिक्सू र ५ 

सुरियु्गमना काकच्छमाना चुपथ 2 त कि मञ्न्थः, सव; भा 
तुम्हे दिह वा सुतं वा - “राजा खत्तियो मुद्धाभिसित्तो" यावदत्य सथ्य 
१ महाकच्चानो ~ स्या०, रो । २ भहयकोद्धितौ ~ सी० रो० । ३ सायण्समय 


._ स्या० रो० 1 ४ सुरियस्मुग्गमना ~ स्या०, रो० । ¶ ते भिव ~ रो०.। ६ तेन ~ सी, 
त । ७-७ नवा ~ सी०, स्या०, रो० } त. मुद्धावसित्तौ ~ सी०, स्या०, सै०। 


६.२.७ सोष्यसुतं २१ 
सुखं पस्ससुखं मिद्धसुलं अनुयुत्तो विहरन्तो यावजीवं रज्जं कारेन्तो 
जनयदस्स वा पियो मनापो" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“साधु, भिक्ववे ! भया पि खो एतं, भिक्खवे, नेव दिहुं न 
सुतं - राजा खत्तियो मुद्धामिसित्तो सावदत्थं सेय्यसुखं परससुखं भिद्ध- 
सुखं भ्नुयुत्तो विहरन्तो यावजीवं रज्जं कारेन्तो जनपदस्स वा पियो 
मनापो" ति । 

४. “तं कि मञ्जजथ, भिक्खवे, अपि नु तुम्हेहि दिदं वा सुतं 
वा - शह्टिको ...पे०...पेत्तणिको' ... सेनापत्तिको' ... गामगामणिकोऽ ... 
पुगगामणिको यावदत्थं सेग्यसुखं पस्ससुखं * मिद्धसुखं ्रनुयुत्तो विह- 
रन्तो यावजीवं पूगगामणिकत्तं कारेन्तो पूगस्स वा पियो मनापो"” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते'" । 

“साधु, भिक्खवे ! मया पि सो एतं, भिक्छवे, नेव दिदं न सुतं - 
भूगगामणिको यावदत्थं सेय्यसुखं पस्सयुखं भिद्धसुखं भ्रनुयुत्तो विहरन्तो 

- यावजीवं पूगगामणिकत्तं वा कारेन्तो पूगस्स वा पियो मनापो" ति । 

५. “तं किं मञ्जथ, भिक्वे, अपि नु तुम्देहि दिदं वा सुतं वा - 
समणो वा ब्राह्मणो वा यावदत्थं सेग्यसुखं पस्ससुखं मिदधसूखं भ्रनुयुत्तो 
इन्द्रियेसु श्रगुत्तद्रारो भोजने भ्रमत्तञ्नू जागरियं " अननुयत्तो भवि- 
प्स्सको कुसलानं धम्मानं पुन्बर्तापररत्तं बोधिपक्खियान" घम्मानं 
मावनानुयोगं भ्रननुयुत्तो आसवानं लया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जा- 
विमृत्ति देव धम्मे सयं ्रभिञ्च्या सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विह- 
रन्तो” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 


ल्ल 


४4 


0 


साधु, भिक्छवे ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव ट । 


न सुतं ~ समणो वा ब्राह्मणो वा यावदत्थं से्यसुखं पर्ससुखं 
मिद्धसुखं अनुयुत्तो इन्द्रियेसु ्रगुत्तद्वारो भोजने श्रमत्तञ्ज जागरियं 
भ्रननुयुततो भ्रविपस्सको कुसलानं धम्मानं पुन्बरततापररत्तं बोभिपविखयानं 
धभ्मानं भावनानुयोगं अननुयुत्तो आआसवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति 
पञ्न्माविमुत्त दद्व धम्मे सभयं अभिच्च्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्तो" ति । 
१ वेत्तनिको ~-स्या०, रो ० 
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२९ धडगुचरनिकायो {६.२७ 

६. “तस्मातिह, भिक्छवे, एवं सिविखतम्बं ~ न्दियसु गत्त- 
द्वारा मविस्साम, भोजने मत्तञ्युनो, जागरियं अनुयुत्ता, विपस्सका 
कूसलानं धम्मानं, पुन्बरत्तापररत्तं बोधिपक्ियानं घम्मानं, भावनानु- 
५ विहरिस्सामा' ति। एव हि वो, भिक्खवे, सिविल. 
त्वं“ ति । 


~~~ 


८. मच्छबन्धसुत्त 
„ १ एकं समयं भगवा कोसलेयु चारिकं चरति महता भिक्सु- 
सङ्घेन सद्धि । श्रदसा खो भगवा श्रद्धानमगप्पटिप्चो' भअरञ्जतरर्मि 
पदेसे मच््छिकं सच्छबन्धं मच्छ वधित्वा वधित्वा विविकिणमानं । दिस्वा 
मग्गा भ्रोक्कम्म अज्व्यतररिमि खक्वमूले पञ्चत्ते ्रासने निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 

२. “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, भ्रमु" मच्छि मच्छबन्धं मच्छ 
वधित्वा वधित्वा विक्किणमानं"” ति ? 

“एवं, भन्ते" । प 

३. “तं कि मञ्व्यथ, भिवखवे, श्रपि नु तुम्हेहि दद्रु वा सुतं 
वा ~ भच्छिको मच्छबन्धो मच्छे वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन 
कम्मेन तेन राजीवेन हत्थियायी वा भ्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयाथी 
वा भोगभोगी वा महन्तं वा भोगव्खन्ध अज्क्ञावसन्तो”" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । . 

“साधु, भिक्लवे ! मया पि सो एतं, भिक्छवे, नैव द्ट न सुतं ~“ 
'मच्छिको मच्छबन्धो मच्छे वधित्वा वधित्वा वििकिणमानौ तेन 
कम्मेन तेन भाजीवेन हत्थियायी वा भ्रस्सयायी वा रथयायी वा यानः 
यायी वा भोगमोगी वा महन्तः वा भोगक्छन्धं अज्ज्ञावसन्तो' ति । 
तंकिस्स हेतु ? ते हि सो, भिक्छवे, मच्छ वज्ज वघायुपनीते, पापकेन 
मनसानुपेक्छति, तस्मा सो नेव हत्थियायी होति न भ्रस्सयायी न रथयायी 
न यानयायी न भोगमोगी, न महन्तं भोगक्छन्धं अरज््ञावसति । 

अ श्तं कि मञ्व्नथ, भिक्लवे, रपि तु तुम्हेहि दिदं वा सुतं 
वा - गोघातको गावो वधित्वा वधित्वा विककिणमानो तेन कम्मेन तेन 


(~ ~ ---- 
१. भरद्धानमग्म पदिपन्नो ~ स्या० । २ श्रसुं ~ स्या° । ३. वेधायानीते ~ स्या० 1 


६.२.८ ] मचवदन्वसुत्त २३ 
प्राजीवेन हस्थियायी वा भ्रस्खयायी वा रथयायी वा यानयायी वा भोग- 
मोगी वा महन्तं वा भोगक्खन्धं भ्रज्क्ञावसन्तो""" ति ? 

“तो हतं, भन्ते” । 

“साघु, भिक्वे ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव दिं न 
सुतं - 'भोधातको गावो वधित्वा वधित्वा विकिकिणमानो तेन कम्मेन 
तेन श्राजीवेन हत्थियायी वा अस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी वा 
भोगरभोगी वा महन्तं वा भोगक्छन्धं भ्र्क्ञायसन्तो' ति । तं किस्सहेतु ? 
तेहि सो, भिक्छवे, गावो बज्क्े वधायुपनीते पापकेन मनसानुपेक्ति, 
तस्मा सो नेव हत्थियायी होति न अ्रस्सयायी न रथयायी न यानयायी 
न भोगभोगी, न महन्तं भोगक्वन्धं अज्क्ञावसति । 

४५. “तं कि मञ्जथ, भिक्छवे, भ्रपि नु तुम्हेहिं दिद वा सुतं 
वा ~ श्रोरन्मिको ...पै०... सूकरिको' ... पे०.. साकुणिको ...पे०... 
मागविको मे" वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन कम्मेन तेन 
प्राजीवेन हत्थियायी वा श्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी वा भोग- 
भोगी वा महन्तं वा भोगक्न्धं अज्ज्ञावसन्तो"" ति ? 

म्नो हेतं, भन्ते । 

“साधु, भिक्छवे ! मया पि लो एतं, भिक्छवे, नेव दिदं 
न सुतं - “मागविको मगे वधित्वा वधित्वा विककिणमानो तेन कम्मेन 
तेन भ्राजीवेन हत्थियायी वा भ्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी 
वा भोगभोगी वा महन्तं वा भोगक्खन्धं अञ्छ्ञावसन्तो' ति । तं किस्स 
हेतु ? तें हि सो, भिक्खवे, मगे वज्जञे वधायुपनीते पापकेन मनसानु- 
पेक्वति, तस्मा सो नेव हत्थियायी होति न भ्रस्सयायी न रथयायी न 
यानयायी न भोगमोगी, न महन्तं भोगक्लन्धं ्रज्ावसति 1 ते हि 
नाम' सो, भिक्छवे, त्तिरच्छानगते पाणे वज्ज वधायुपनीते पापकेन 
मनसानुपेक्वमानोः नेव हत्थियायी भविस्सति" न अस्सयायी न रथयायी 
न यानयायी न भोगभोगी, न महन्तं भोगक्खन्धं अज्छ्ावसिस्सति, । 
को पन वादो यं मनुस्सभूतं वज्छं वधायुपनीतं पापकेन मनसानुपेक्त्ति ! 
तं हि तस्स, भिक्लवे, होति दीधरत भ्रहिताय दुकखाय । कायस्स भेदा 
परं मरणा अपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जती"° ति । ` 





१ सरोकरिको -स्या० 1 २. भिगे- स्या, रो०। ३ सी०, स्या०, से० पोस्यकगसु 


नत्थि । ४. त तस्मा सो ~ स्या० । ५ होति ~ स्या० 1 ६. भ्रज्जावसति ~ 


स्या० । ७~७. त रोऽ । 
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॥ भवृति [६२.६- 
€. पठममरणस्सत्तिसुत्तं 

१. एक समयं भगवा नातिके' विहरति गिञ्जकावसथे । तन्न 
सो भगवा भिक्खू आ्रामन्तेसि ~ “भिक्वो"" ति । “भदन्त” ति ते 
भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 

२. “मरणस्सति, भिक्छवे, भाविता बहुलीकता महप्फला होति 

5 महानिसंसा भमतोगघा अ्रमतपरियोसाना । भावेथ नो तुम्हे, भिक्लवे, 
मरणस्सत्ति"” ति ? 

३. एवं वुत्तं भज्वतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “श्रह 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति"" ति । ए 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेति मरणस्सति” ति ? 

10 “इव म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं रत्तिन्दिवं जीवेय्य, 
मगवतो सासनं मनसि करेग्यं, बहु वत मे कतं भ्रस्ता" ति । एवं खो 
श्रहं, भन्ते, भवेमि मरणस्सत्ति” ति । 

४. अञ्ञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “अहं पि 
खो, मन्ते, भावेमि मरणस्सति"” ति । 

18 शवथा कथं पन त्व, भिक्खु, भावेसि मरणस्सत्ति"" ति ? 

“दध मय्हं, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं दिवस जीवेय्यं, 
भगवतो सासनं मनसि करेय्य, बहुः वत मे कतं भस्सा" ति । एव खो 
ब्रह, भन्ते, भावेमि मरणस्सति ति । 

५. अञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “अहं पि 

‰ खो, भन्त, मावेमि मरणस्सति” ति । 

भया कथं पन त्वं, भिक्लु, भवेसि मरणस्सत्ि"” ति ? 

“इध मण्ह्‌, मन्ते, एवं होति ~ श्रो वताहं तदन्तरे जीवेय्यं 
यदन्तरं एकपिण्डपात भुञ्जामि, भगवतो सासनं मनसि करेय, बहु 
वत मे कतं स्सा" ति ! एव खो अहं, मन्ते, मावेमि मरणस्सतति ति । 

६. शरल्वमतरो पि सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “अहं पि 


खो, भन्ते, मावेमि मरणस्सत्ति"" ति । 1 
नयथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सत्ति” ति ? 
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१ नादिके ~ सी° स्या०, से० । २ अह पि-स्या०। ३ क्ह-सी०। ४ एक 
पिण्डपात ~ स्था, रो° 1 वि 


६.२.९६] पटममरणस्सतिरुत्त २५ 


“इध म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रो वताहूं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं चत्तारो पञ्च* आलोपे सङ्कखादित्वा भ्रज्जोहुरामि, भगवतो 
सासनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं भ्रस्सा' ति । एवं खो अ्रहु, भन्ते, 
भावेमि मरणस्सत्ति” ति । 

७. श्रञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रहं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति” ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सति" ति ? 

“इष म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वत्ताहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं एक आलोपं सङ्खादित्वा अज्छोहरामि, भगवतो सासनं मनसि 
करेय्य, बहु वत मे कतं अ्रस्सा' ति । एवं खो भ्रहं, भन्ते, भावेमि मरण- 
स्सत्ति” ति । 

°. अञ्ज्तरो पि सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “रहं पि 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्सतति"' सि 1 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मावेसि मरणस्सति” ति ? 

“ष मणं, भन्ते, एवं होति ~ रहो वाहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं भ्रस्ससित्वा वा पस्ससामि पस्ससित्वा वा भ्रस्ससामि, भगवतो 
सासनं मनसि करेग्यं, बहु वत मे कतं अरस्सा' ति । एवं खो प्रह, भन्ते, 
भावेमि मरणस्सति"" ति 1 

€. एवं वत्ते मगवा ते भिक्लृ एतदवोच -“यो' चायं", भिक्छवे, 
भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति -श्रहो वताहं रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, भगवतो 
सासनं मनसि करण्यं, बहु वत मे कतं स्सा ति 1 

“यो चायं, भिक्वे, भिक्खु एवं मरणस्सत्ति भवेति ~ श्रो 
वाहं दिवसं जीवेथ्य, भगवतो सासनं मनसि कर्य, बहु वतत मे कतं 
अस्सा' ति । 

् “यो चायं, भिक्छवे, भिक्डु एवं मरणस्सति भावेति - श्रहो 
वताहं तदन्तरं जीवेग्यं यदन्तरं एकपिण्डपातं मुञ्जामि, भगवतो सासनं 
मनसि करेग्य, बहु वत मे कतं श्रस्सा" ति । 

, “थो चायं, भिक्छवे, भिक्स एवं मरणस्सतति भावेति ~ श्रहो 
वताहं तदन्तरं जीवेय्यं यदन्तरं चत्तारो पञ्च आआालोपे सङ्कादित्वा 
भज््नोहरामि, भगवतो सासनं मनसि करेगय, बहु वत मे कतं अस्ता" 


£ स्या० पोत्यके नत्थि । २-२ स्वाय ~ रौ° ॥ 
भ्र ३.४ 





[ 


5 


25 


ॐ. 220 


(* 900 


8 271 
१2. 90 


ष 


भ 


9 


ॐ 


25 


९६ श्रदगुत्तरनिकायो ॥ ६२६ 


ति 1 इमे वृच्चन्ति, भिक्वे, भिक्स पमत्ता विहरन्ति दन्धं मरणस्वति 
भावेन्ति श्रासवानं खयाय । 

“यो च स्वाय", भिक्डवे, भिक्स एवं भरणस्सत्ति भावेति - 
श्रो वताह तदन्तरं जीवेय्यं यदन्तर एकं श्रालोप सह्वादित्वा ्रज्श्ो- 
हरामि, भगवतो सासनं मनसि करेय्य, बहु वत मे कत श्रस्सा" ति । 

“यो चायं, भिक्लवे, भिक्लु एवं मरणस्सपि भावेत्ति ~ श्रौ 
वतताहं तदन्तरं जीवेय्य यदन्तरं ्रस्ससित्वा वा पस्ससामि पस्ससित्वा 
वा भ्रस्ससामि, भगवतो सासनं मनसि करेग्य, बहु वत मे कत श्रस्सा' 
ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्ठवे, भिक्खू भ्रप्यमत्ता विहरन्ति तिक्ख 
मरणस्सति भवेन्ति प्रासवानं खयाय । 

१०. ““तस्मात्िह्‌, भिक्वे, एव सिक्छित्तव्व ~ ्रप्पमत्ता 
विहरिस्साम, तिक्खं मरणस्सति भावेस्साम भ्रासवानं खयाया' ति 1 
एव हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्व"' ति । 


१०. त्तियमरणस्सतिसुत्तं 
,१. एकं समय भगवा नात्तिके विहरति गिजञ्जकावसथे । तत्र 
खो भगवा भिक्खू आआामन्तेसि - 


२. “मरणस्सति, भिक्खवे, भाविता बहुलीकता महप्फला होति 
महानिसंसा ्रमतोगधा अमत्तपरियोसाना । कथ भाविता च, भिक्लवेः, 
मरणस्सति कथ वहुलीकता महप्फला होति महानिससा अमतोगधा 
श्रमतपरियोसाना ? 

३. “इध, भिक्खवे, भिक्खु दिवसे निक्लन्ते रत्तिया पतिगतायः 
इति पटिसच्न्विक्ति ~ बहुका सो मे पच्वया मरणस्स - अहि वा म 
डसेय्य, विच्छिको वा मं डसेय्य, सतपदी वा म इसेग्य, तेन मे भ्रस्स 
कालद्धिरिया सो ममरस अन्तरायो । उपकखलित्वा वा पतेय, 
मत्त वा मे भुततं व्यापज्जेय्य, पित्त वा मे कुप्पेग्य, सेम्ह॒ वा मे कुषपे्य, 
सत्थका वा मे वाता करष्पय्यु; तेन मे भ्स्स कालद्धिरिया सो ममस्स 
अन्तरायो" ति । तेन, भिक्खवे, भिक्लुना इति पटिसञ््विविखतम्ब - 
रस्थि नु सो मे पापका श्रकुसला धम्मा ्रपहीना ये मे भ्रस्सु रत्ति काल 
करोन्तस्स श्रन्तरायाया" ति । 


` द चय-स्या० 1 २ पत्तिहिताय ~ सी, पटिहिताय ~ स्य(०, रो० 1 


६२.१०] दुतिवमरणस्सतिसुतत २७ 


४. “सचे, -भिक्खवे, भिक्खु पच्चवेक्वमानो एवं जानाति - 
्रत्थि मे पापका अकुसला धम्मा अप्पहीना ये मे ्रस्सु रत्ति कालं करो- 
न्तस्स॒अन्तरायाया' ति, तेन, भिक्खवे, भिक्लुना तेसंयेव पापकानं 
भरकुसलानं धम्मानं पहानाय श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो 
च उस्सोन्ही च भ्रष्पटिवानी च सति च सम्पजञ्व्ं च करणीयं! । 
सय्यथापि, भिक्डवे, ्रादित्तचेलो वा आदित्तसीसो वा तस्सेव चेलस्स 
वा सीसस्स वा निव्बापनाय श्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साहं च 
उस्सोन्ि च अप्पटिवानि च सत्ति च सम्पजज्जं च करेय्य; 
एवमेव खो, भिक्खवे, तेन भिक्खुना तेसंयेव पापकानं ्रकूसलानं धम्मानं 


पानाय अ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही च 
श्रप्पटिवानी च सत्ति च सम्पजजञ्जं च करणीयं । 


५. “सचे पन, भिक्वे, भिक्खु पच्चवेक्वमानो एवं जानाति - 
शनत्थि मे पापका श्रकुसला धम्मा अरप्पहीना ये मे अस्सु रत्ति कालं 
करोन्तस्स भ्रन्तरायाया' ति, तेन, भिक्लवे, भिक्सुना तेनेव पीति- 
पामोज्जेन विहातन्बं श्रहोरत्तानुसिक्खिना कुसलेसु धम्मेसु । 

६. “इघ पन, भिक्खवे, भिक्खु रत्तिया निक्न्ताय दिवसे 
पतिगतेः इति पटिसञ्नविक्खति -वहुका खो मे पच्चया मरणस्स ~ ब्रहि 
वा मं डंसेम्य, विच्छिको वा मं डंसेय्य, सत्तपदी वा मं ङंसेय्य ; तेन मे भ्रस्स 
कालद्धिरिया सो ममस्स भ्न्तरायो । उपक्छलित्वा वा पपतेय्यं, भत्तं 
वा मे भृततं व्यापज्जेय्य, पित्तं वा मे कुप्य, सेम्हं वा मे कुष्पेय्य, सत्यका 
वा मे वाताः कुष्पेय्यं; तेन मे श्रसस कालद्करिया सो ममस्स भ्रन्तरायो" 
ति । तेन, भिक्छवे, भिक्लुना इति पटिसच््िविखितव्वं ~ श्रत्थि नु 
खो मे पापका श्रकरुसला धम्मा श्रष्पहीना ये मे श्रस्सु दिवा कालं करोन्तस्स 
भ्रन्तरायाया ति । 


७- “सचे, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेवलमानो एवं जानाति - 


श्रत्थि मे पापका श्रकुसला धम्म भ्रष्यहीना ये मे अस्सु" दिवा कालं 


करोन्तस्स अन्तरायाया" ति, तेन, भिक्डवे, भिक्सुना तेसयेवः पापकानं 
भ्रकरुसलान ध्मान पहानाय अधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो 
च उस्सोन्ही च श्रप्पटिवानी च सति च सम्पजज्च्यं च करणीयं । 


१- करणीया ~ सी° 1 २ पत्तिहिति -सी०; पटिदहिते -स्या०, रोऽ 1 ३. स्या० 
रो०, पोत्यकेसु नत्वि । ४ अस्स ~ स्या० 1 ४ तेसुयेव ~ स्या० । । 
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#॥, श्रहगुत्तरनिकायो ॥ ६.२ १०-~ 


सेय्यथापि, भिक्छवे, श्रादित्तचेलो वा भादित्तसीसो वा तस्सेव चेलस्स 
वा सीसस्स वा निनव्वापनाय श्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साह्‌ च 
उस्सोग्ि च भ्रप्पाटिवार्मि च सति च सम्पजञ्व्यं च करेय्य, एव- 
मेव खो, भिक्लवे, तेन भिक्खुना तेसंयेव पापकानं ्रकुसलानं धम्मान 

$ पहानाय ग्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही च 
श्रप्पटिवानी च सति च सम्पजज्व्यं च करणीय । 

८. “सचे पन, भिक्लवे, भिक्सु पच्चवेक्लमानो एव जानाति - 
^नत्थि मे पापका भ्रकूुसला धम्मा श्रप्पहीना ये मे श्रस्मु दिवा कालं करो- 
न्तस्स भ्रन्तरायाया" ति, तेन, भिक्खवे, भिक्लुना तेनेव पीत्तिपामोज्जेन 

10 विहातन्वं श्रहोरत्तानुसिक्खिना कुसलेसु धम्मेसु 1 एवं भाविता सो, 
भिक्खवे, मरणस्सति एवं बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा भ्रमतो- 
गधा भ्रमतपरियोसाना"” ति 1 

सारणीयवगगोः तियो । 


तस्मुदानं 
हे सारणी! निसारणीयं', महकं ग्रनुतप्पिय * । 
नकुलं सोप्पमच्छा च^ दे, होन्ति मरणस्सती ति । 





[मणी 


.३. अदुत्तरियवम्गो 


१. सामकसुत्त 
१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति सामगामके पोक्ल- 
रणिया्ं । अथ सो श्रल्व्यतरा देवता भमिक्कन्ताय रत्तिया अभिक्कन्त- 
७.४8 वण्णा केवलकप्मं पोक्छरणियं श्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त श्द्ासि । एकमन्तं ठता 
खो सा देवता भगवन्तं एतदवोच - 
१ चखो ~ स्या०। ९. साराणियादिवग्गो ~ स्या०, साराणीयवमो ~ रो० ॥ 


~ ~ कुला 
--३. साराणीया भेत्तं ~ सी०, स्या०, रौ० । ४ श्नननूतप्िय ~ रो० । ५-५ ॥ ४ 
क ~ सीम, स्या०, नकुल मच्छ दे च ~ रो० । ६९. मरणस्सतिना दाति ~ सी०, स्या०› 


होन्ति मरणसतिना चा ति ~ रो०। 


२, 809 15 





६.२.१] ` सामकं +> 


२. “तयोमे, भन्ते, धम्मा भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ति ! 
कतमे तथो ? कम्मारामता, भस्सारामता, निहारामसा ~ इमे खो, 
भन्ते, तयो धम्मा भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ती'" ति । 

॥ ३. इदमवोच सा देवता । समनुञ्मो सत्था भ्रहोसि ¦ श्रय 
खो सा देवता “समनुन्नो मे सत्था” ति भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्छिणं 
कृत्वा तत्थेवन्तरघायि 1 

४. श्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया अन्वयेन भिक्स ्रामन्तेसि - 
“इमं, भिक्खवे, रत्ति श्रजञ्व्यतरा देवता अ्रभिक्कन्ताय रक्तिया श्रभि- 
वकन्तवण्णा केवलकप्पं पोक्रणियः श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसद्कमि; 
उपसङ्खमित्वा मं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहरासि । एकमन्तं ठता खो, 
भिक्वे, सा देवता मं एतदवौच ~- ^तयोमे, भन्ते, घम्मा भिक्खुनो परि- 
हानाय संवत्तन्ति । कतमे तयो ? कम्मारामता, भर्सारामता, निदा- 
रामता - इमे खो, भन्ते, तयो धम्मा भिक्लुनो परिहानाय संवत्तन्ती' ति । 
इदमवोच, भिक्छवे, सा देवता ! इदं वत्वा मं अभिवादेत्वा पदविखिणं 
कत्वा तत्थेवन्तरघायि । तेसं वो, भिक्छवे, भ्रलाभा तेसं इुर्लद्ध , ये 
वो देवता पि जानन्ति कुसलेहि धस्मेहि परिद्ायमाने * । 

५. “श्रपरे पि, भिक्खवे, तयो परिहानिये धम्मे देसेस्सामि । 
तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी'' ति । “एवं, भन्ते" 
ति खो ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 

६- “कतमे च, भिक्लवे, तयो परिहानिया ध्मा ? सङ्गणिका- 


रमता, दोवच्चस्सता, पापमित्तता ~ इमे खो, भिक्छवे, तयो परि- 
हानिया धम्मा । 


॥ ७. धे हि केचि, भिक्खवे, अतीतमद्धानं परिहायिसु कुसलेहि 
घम्म सब्बे इमेहेव छहि धम्मेहि परिहास कुसलेहि धम्मेहि । 
ये पि हि केचि, भिक्लवे, श्रनागतमद्धानं परिहायिस्सम्ति कुसलेहि 
षम्मे्धः सन्बेत इमेदेष चछहि धम्मेहि परिहायिस्सन्ति कूसलेहि 
घम्मेहि । ये पि हि केचि, भिक्डवे, एतरहि परिहायन्ति कुसलेहि धम्मेहि, 
सब्बेतं इमहेन छदि धम्मेहि परिहायन्ति कुसलेहि धम्मेही"" ति । 


~~ 


॥ 1 
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१. वो इल्तद्ं ~ सी” । २. परिहानाय संवत्तमाने - सी०, रो° 1 
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५ प्रगुत्रनिकयौ [९२२ 
२ अयरिहानियसुत्तं 
वित दयिमे, भिक्खवे, अरपरिहानिये धम्मे देसेस्सामि, तं सुणाथ 

---पे०... कतमे च, भिक्खवे, छं अ्रपरिहानिया धम्मा ? न कम्मा- 
रामता, न भस्सारामता, न निदारामता, न सद्भणिकारामता, सोवच- 
स्सता, कल्याणमित्तता - इमे खो, भिक्छवे, छ अ्रपरिहानिया धम्मा 1 

२. “ये हि केचि, भिक्खवे, श्रतीतमद्धानं न परिहायिसु कुसलेहि 
धम्मेहि, सव्वेते इमेहेव छहि धम्मेहि न परिहार्थिसु कुसलेहि धम्मेहि । 
ये पि हि केचि, भिक्लवे, ग्रनानतमद्धानं न परिहायिस्सन्ति कुसलेहि 
धम्मेहि, सव्वेते इमेहेव छह धम्मेहि न परिहायिस्सन्ति कुसले 
धम्मेहि । ये पि हि केचि, भिक्लवे, एतरहि न परिहायन्ति कुसलेहि 
धम्मेहि, सव्वेते इमेहेव चदि धम्मि न परिहायन्ति कुसलेहि 
धम्मेही'” ति 1 

३. भयुत्तं 

१ “भय' ति, भिक्छवे, कामानमेतं श्रधिवचनं, रुक्ख ति, 
भिक्लवे, कामानमेत म्रधिवचनं; “रोगो ति, भिक्लवे, कामानमेत 
भ्रविवचनं, शण्डो ति, भिक्खवे, कामानमेतं भ्रधिक्चनं, सद्धो' ति, 
भिक्छवे, कामानमेतं श्रधिवचनं, “द्धो ति, भिक्छवे, कामानमेतं 
अ्रधिवचनं 1 

२ “कस्मा च, भिक्खवे, ^म्य' ति कामानमेतं श्रधिवचन ? 
कामरागरत्तायं, भिक्खवे, छन्दरागविनिकद्धो दिदुधसम्मिका पि भया 
न परिमुच्चति, सम्पराथिका पि भया न परिमुच्चति, तस्मा भयं! ति 
कामानमेतं रधिवचनं । कस्मा च, भिक्छवे, दुक्छ ति . पे° „. रोगो 
ति -गण्डोति सङ्गो त्ति... पद्धो पि कामानमेत अ्रधिवचन ? 
कामरागरत्तायं, भिक्वे, छन्दरागविनिवद्धो दिद्रधम्मिका पि पदधा न 
परिमुच्चति, सम्परायिका पि पद्धान परिमुच्चतति, तस्मा पद्धो' ति 
कामानमेतं अधिवचनं ति । 

“भयं दुक्खं रोगो गण्डो, सङ्गो पदको च उभय । 
एते कामा पवुच्चन्ति, यत्थ सत्तो पुथुज्जनो ॥ 


१-१ ° गण्डो -सी०, दुक्लं च रोगो च ~ स्या०, ° गण्ड ~ रौ°1 


६१९५] ्नुस्सतिट्वानसुत ३१ 


“उपादानं भयं दिस्वा, जातिमरणसम्भवे । 
श्रनुपादा विमुच्चन्ति, जातिमरणसह्भये ॥! 
न्ते खेमप्पत्ता सुखिनो, दिदुधम्मामिनिन्बुता । 
सब्बवेरमयातीता, सब्बदुक्खं उपच्चग्‌"" ति ॥! 


~~~ 


४. हिमवन्तसुततं 

१. “छह, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु हिमवन्तं 
पन्बतराजं पदालेय्य, को पन वादो छवाय अविज्जाय ! कतमेहि छि ? 
इध, भिक्छवे, भिक्खु समाधिस्स समापत्तिकूसलो होति, समाधिस्स 
सित्तिकरुसलो होति, समाधिस्स वुदानकुसलो हत्त, समाधिस्स कल्लित- 
कुसलो" होति, समाधिस्स गोचरकूसलो होति, समाधिस्स भ्रभिनीहार- 
कुसलो होति । इमेहि खो, भिक्डवे, छहि धर्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
हिमवन्त पन्बतराजं पदालेय्य, को पन वादो छवाय अविज्जाया"” ति ] 





५. भ्ुस्सतिदानयु् 

१. “छयिमानि, भिक्छवे, अनुस्सतिद्वानानि । कतमानि छ ? 
इध, भिक्वे, अरियसावको तथागतं अनुस्सरति ~- इति पि सो भगवा 
~. १० . सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति । यस्मि, भिव्खवे, समये 
भ्रसियसावको तथागतं अ्नुस्सरति, नेवर्स तस्मि समये सगपरियुद्टितं 
चित्तं होति, न दोसपरियुदितं चित्तं होति, न मोहपरियुदटितं चित्तं होति; 
उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, निक्छन्तं मुत्तं वदित गेषम्हा 1 
भेघो' ति खो, भिक्लवे, पञ्चसनेतं कामगुणानं श्रधिवचनं । इद पि 
खो, भिक्लवे, ्रारम्मण करित्वा एवमिषेकच्चे सत्ता विसुज्क्न्ति । 

२. “पून च पर, भिक्खवे, अरियसावको धम्मं अ्नुस्सरति - 
स्वाक्लातो भगवता धम्मो ...पे०... प्च्चत्तं वेदितव्बो विञ्बुही' ति । 
यस्मि, भिक्खवे, समये अरियसावको धम्मं अनुस्सरति, नेवस्स तस्मि 
समये रागपरियद्टितं चित्तं होति, न दोसपरियुधितं चित्तं होति, न मोह्‌- 
परियधितं चित्त होति; उजुगतमेवस्स श ये चित्तं होति, 


१ स्ब्वे वेरभयातीत्ता ~ स्याऽ।२ 


ते०। ~ स्या०, कल्विताकुसघो ~ 
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३२ ््टगुत्तरनिकायो [६.१ ५- 
निव्खन्तं मुत्तं वुष्टित गेधम्हा 1 शधो ति खो, भिक्लवे, पञ्चक्तेत 
कामगुणान अधिवचनं । इद पि खो, भिक्छवे, ्रारम्मण करित्वा 
एवभिषेकच्चे सत्ता विसुज्छ्न्ति 1 

३. “भुन च पर, भिक्लवे, अरियसावको सद्धं अनुस्सरति ~ 
“सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो . पे० . अनुत्तर पुज्नक्खेत्त लोकस्सा' 
ति ! यस्मि, भिक्लवे, समये श्ररियसावको सङ्घ भ्नुस्सरत्ति, नैवस्स 
तस्मि सममे रागपरियुद्ित चित्त होति, न दोसपरिगुद्टित चित्त होत्त, 
न सोहपरियुट्टित चित्त होति, उलजुगतमेवस्स तरिम समये चित्त होति, 
निक्लन्त सूत्त वुद्धि गेधम्हा । भेधो' ति सो, भिक्छवे, पञ्चसेत 
कामगुणानं मधिवचन । इदं पि खो, भिक्लवे, प्रारम्मण करित्वा 
एवमिषेकन्चे सत्ता विसुज्छान्ति । 

४. “पून च पर, भिक्छवे, भ्ररियसावको श्रत्तनो सीलानि 
श्रनुस्सरति श्रखण्डानि भ्रच्छिहानि .-प०.. समाधिसवत्तनिकानि । यस्मि, 
भिक्लवे, समये अस्यिसावको सील श्रनुस्सरति, नेवस्स तस्मि समये 
रागपरिुद्धित चित्तं होति, न दोस्परियद्ितं चित्त होत्ति, न मोहपरि- 
धितं चित्तं होति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, निक्न्त 
मत्त वृद्धित गेषम्हा । शेषो" ति सो, भिक्छवे, पञ्चसेत कामगुणान 


` श्रधिवचन । छद पि खो, भिक्छवे, श्रारम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चं 


20 


80 


सत्ता विसुज्छन्ति । 

५ शुन च परं, भिक्लवे, श्ररियसावको श्रत्तनो चाग अनु- 
स्वरति ~ “लामा क्त मे ! सुलदध वत मे ~ पे० .. याचयोगो दानः 
सचिभागरतो' ति । यस्मि --पे०. . एवमिषेकच्चे सत्ता विसुज्छन्ति 1 

६. “पुन च परं, भिक्खवे, अरसियसावको देवता अनुस्सरति - 
"वन्ति देवा चातुमहाराजिका, सन्ति देवा तावत्सा, सन्ति देवा यामा, 
सन्ति देवा तुसिता, सन्ति देवा निम्मानरतिनो, सन्ति देवा परनिभ्मित- 
वसवत्तिनो, सन्ति देवा ब्रह्मकायिका, सन्ति देवा ततुत्तरि । यथारूपाय 
सद्धाय.समन्नागता पुष देवता इतो चत्ता तत्थ उपपन्ना, म्ह पि तथारूपा 
सद्धा सविज्जति । पेन सीलेन .- सुतेन * . चन पञ्ज्गा्य 
समच्नागता. ता देवता चतो चुता तत्थ उपपन्नाः म्ह पि तथारूपा पन्ना 


संविज्जती' ति । 


६.३ ६ | अहाकच्चानसुततं ३३ 


७. “यस्मि, भिक्छवे, समये अ्ररियसावको भ्रत्तनो च तासं 
च देवतानं सद्धं च सीलं च सुतं च चागं च पञ्न्नं च अ्नुस्सरति नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियुष्टितं चित्तं होति, न ठोसपरियद्ितं चित्तं होति, 
न मोहपरियुष्टित चित्तं होतति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्लन्तं मततं वुद्धिं गषम्हा ! शेधो' ति खो. भिक्खवे, पञ्चतनेतं काम- 
गुणान अ्रधिवचनं । इदं पि सो, भिक्छवे, आरम्भणं करित्वा एवमिधे- 
कल्ये सत्ता विसुञ्छन्ति । इमानि खो, भिक्खवे', छ अनुस्सतिद्रानानी"' 
ति। 


६. महाकच्चानसुत्त 

१. तत्र॒ खो भ्रायस्मा महाकच्चानो भिक्लू ब्रामन्तेसि - 
“श्रातुसो भिक्वे” ति । “श्रवसो ति लो ते भिक्खू भ्रायस्मतो महा- 
कच्चानस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा महाकनच्चानो एतदवोच ~ 

२. “्रच्छरियं, भ्रावुसो; भन्मृतं, आवृसो ! यावञ्चिदं तेन 
भगवता जानत्ता पस्सता भरहता सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे श्रोकासाधिगमो 
अनुबद्धो सत्तानं विसुद्धिया सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय दुक्खदोमनस्सानं 
त्थ ङ्गमाय व्मायस्स श्रधिगमाय निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं 
छ अनुस्सतिद्वानानि 1 कतमानि छ ? इधावुसो, श्ररियसावको तथागतं 
अनुस्सरति - “इति पि सो भगवा ... पेऽ... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो 
भगवा" ति । यस्मि, भ्रावृसो, समये अरियसावको तथागतं श्रनुस्सरति 
नैवस्स तस्मि समये रागपरियुद्ितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्ितं चित्तं 
होति, न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं 
होति, निक्लन्तं मुत्तं ुद्धितं गेषम्हा । भेधो' ति खो, भावुसो, पञ्चन्नेतं 
कामगुणानं अधिवचनं । स खो सो, भ्रावृस्पे, श्ररियसावको सब्बसो 
्रकाससमेन चेतसा विहरति विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भरवेरेन 
अव्यापर्ेन । इदं पि खो, आवृसो, आरम्मणं करित्वा एवभिधेकच्वे 
सत्ता विसुद्धिधस्मा भवन्ति । 

३. “धुन च परं, ्रवुसो, भररियसावको धम्मं श्नुस्सरति ~ 
'स्वाक्लातो भगवता धम्मो ... पे०... पच्चत्तं वेदिततम्बो विञ्छही' ति । 


१ स्या० पौत्थके नत्थि । 
श्रद्‌ 
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यस्मि, आवृूसो, समये अर्यिसावको धम्मं श्नुस्सरति नेवस्स तरम 
समये रागपरियुद्धित चित्त होपि, न दोसपरियदटितं चित्तं होति, 
न मोहपरियू्ितं चित्तं होति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्लन्तं मुत्त वृदटितं गेषम्हा । शेषो' ति खो, श्रावुसो, पञ्चननेतं काम- 
गुणान अधिवचन । स खो सो, श्रावुसो, भ्रसियसावको सन्बसो श्राकास- 
समेन चेतसा विहरति विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्रव्या- 
पञ्छेन । इद पि खो, ्रातुसो, ्रारम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चे सत्ता 
विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 

४. “पून च पर, श्रावुसो, भ्ररियसावको सद्ध॒ अनुस्सरति - 
श्रुप्पदिपन्नो भगवतो सावकसद्धो ... पे° . अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा 
ति । यस्मि, भावो, समये भ्ररियसावको सद्धं ्रनुस्सरत्ति नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियुद्धितं चित्त होति, न दोसपरियुद्धितं चित्तं होति, 
न मोहपरियुद्धितं चित्तं होत्ति; उनुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्लन्तं मुत्त वृतं गेधम्हा । *ेधो' ति सो, भ्ावुसो, पञ्चशचेतं काम- 
गुणानं भ्रधिवचनं । स खो सो, वसो, भ्ररियसावको सव्वसो श्राकास- 
समेन चेतसा विहरति चिपुलेन महग्गतेन अप्पमाणेन भ्रवेरेन ्रव्या- 
पञ्छेन । इदं पि ख, प्रावुसो, श्रारम्मणं करित्वा एवमिषेकच्चे सत्ता 
विसुदधिधम्मा भवन्ति । 

५. “पुन च परं, भावुसो, भरियसावको भत्तनो सीलानि अनु- 
स्सरत्ति श्रखण्डानि ... पे०... समाधिसवत्तनिकानि । यस्मि, भ्रावुसो, 
समये अरियसावको अत्तनो सीलं श्रनुस्सरति नेवस्स तस्मि समये राग- 
परियु्टितं चित्तं होत्ति, न दो्परियुषटितं चित्त होति, न मोहपरियृष्टित 
चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, निक्लन्तं मुत्त 
वुद्तं गेषम्हा । भेघो' ति खो, म्रावुसौ, पञ्नवन्नेतं कामगुणानं भवि 
वचनं । स खो सो, आवुसो, भ्ररियसावको सन्बसो प्राकाससमेन चेतसा 
विहरत्ति विपुलेन महस्गतेन अरप्पमाणेन श्मवेरेन भ्रव्यापञ्जञेन । इदं पि 
खो, वृसो, आरम्मणं कर्त्वा एवमिषेकच्चे सत्ता॒विसुद्धिघम्मा 
भवन्ति । | 

६. “युन च परं, श्रावुसो, भ्रस्यिसावको अत्तनौ चाग अतृस्स- 
रति “लामा वत मे, सुलदधं वत मे. पे०- याचयोगो दानसंविभागरतो 
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ति । यर्म, आवुसो, समये अरियसावको ग्रत्तनो' चागं अ्रनुस्सरति 
नेवस्स तस्मि समये रागपरियु्टितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्टितं चित्तं 
होति; न मोहपरियुषटितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तिम समये चित्तं 
होति, निक्लन्तं मुत्तं वुद्टितं गेधम्हा ! शेधो' ति खो आवुसो पञ्चन्नेतं 
कामगुणानं अधिवचन । स सो सो, भ्रावुसो, अरियसावको सन्बसो 
भ्राकाससमेन चेतसा विहरति विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन 
भ्रन्यापञ्जेन । इदं पि खो, प्रावृसो, ्रारम्मणं करित्वा एवमिषेकच्चे 
सत्ता विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 


७. “पुन च परं, भ्रावृसो, भ्ररियसावको देवता भ्रनूस्सरति - 
(सन्ति देवा चातुमहाराजिका, सन्ति देवा ... पे०... ततृत्तरिः। यथारूपाय 
सद्धाय समन्नागता ता देवता इतो चुता तत्थ उपपन्ना; मय्हं पि तथारूपा 
सद्धा संविज्जति । यथारूपेन सीलेन ... सुतेन ... चागेन ... पञ्व्नाय 
समन्नागता ता देवता इतो चुता तत्थ उपपन्ना; मग्हुं पि तथारूपा पञ्ना 
संविज्जती' ति । यस्मि, रावुसो, समये ररियसावको अ्रत्तनो च तासं 
च देवतानं सद्धं च सीलं च सृतं च चागं च पञ्जमं च ्रनुस्सरति नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियुद्धितं चित्तं होति, न दोसपरियद्टितं चित्तं होति, 
न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, 
निक्लन्तं मत्तं वदितं गेधम्हा । शेघो' ति सखो, भवूसो, पञ्चस्नेतं 
कामगुणानं ्रधिवचनं । स खो सो, भ्रावृसो, श्ररियसावको सब्बसो 
भआकाससमेन चेतसा विहरति विपुलेन महम्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन 
भरन्यापञ््ेनः । इदं पि खो, ्रावुसो, श्रारम्मणं करित्वा एवमिषेकच्चे 
सत्ता विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 


८. शश्रच्छरियं, आवूसो; भग्भुतं, भावुसो ! यावल्िदं तेन 
भयवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे भोकासाधिगमो 
अनुबुदधो सत्तानं विसुद्धिया सोकपरिेवानं समतिक्कमाय दुक्खदोमनस्सानं 
अत्थ ङ्गमाय जायस्स अ्रधिगमाय निन्बानस्स सच्छिक्रिरियाय, यदिदं 
छं“ अनुस्सतिटानानी" ति 1 
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१ स्या०, रो० पोत्यकेसु न दिस्सति ! २. ततुत्तारि,~ सी०; तदृत्तरि- स्या 
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डु ७. पठमस्तमयसुत्तं 

१ अथ खो अञ्नतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो लो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - 

“कति नु खो, भन्ते, समया मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय 

5 उपसद्धमितुं'" ति ? 

२. “छयिमे, भिक्खु, समया मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय 
उपसद्धमितुं । कतमे छं ? इध, भिक्खु, यस्मि समये भिक्लु कामराग- 
परियुद्धितेन चेतसा विहरत्ति कामरागपरेतेन, उप्मन्नस्स च कामरागस्स 
निस्सरण यथाभूत नप्पजानात्ि तस्मि समये मनोभावनीयो भिवखु 

0 उपसद्धुमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ श्रं खो, भावुसो, कामरागपरि- 
युद्टितेन चेतसा विहरामि कामरागपरेतेन, उप्पन्नस्स च कामरागस्स 
निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानामि । साधु वत मे भायस्मा कामरागस्स 
पहानाय धम्मं देसेतू" ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्लु कामरागस्स 
पहानाय धम्मं देसेति । रयं, भिक्खु, पठ्मो समयो मनोभावनीयस्स 

5 भिक्सुनो दस्सनाय उपसङ्कमितुं । 

३. “पुन च प्रं, भिक्खु, यमि समये भिक्लु व्यापादपरियद्धितेन 
चेतसा विहरति व्यापादपरेतेन, उप्पन्नस्स च ब्यापादस्स निस्सरणं 
यथाभूतं नप्पजानात्ति तिम समये मनोभावनीयो भिक्लु उपसद्धमित्वा 
एवमस्स वचनीयो ~ श्रह खो, भ्रावूसो, व्यापादपरियुद्धितेन चेतसा 
विहरामि ब्यापादपरेतेन, उप्मन्नस्स च व्यापादस्त निस्सरणं यथाभूत 
नप्यजानाभि 1 साधु वत मे श्रायस्मा व्यापादस्स पानाय धम्म देसेतू' 
त्ति। तस्स मनोभावनीयो भिक्स व्यापादस्स पहानाय धम्म देसेति । 
श्रय, भिक्स, दुत्तियो समयो मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय 
उपसद्कुमितुं । 

४. “पुन च परं, भिक्लु, यस्मि समये भिक्लु थीनमिद्धपरि- 
यषटितेन चेतसा विहरति थीनमिद्धपरेतेन, उप्पन्स्स च थीनमिद्धस्स 
निस्सरणं यथामूत नप्पजानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिक्खु 
उपस्धमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ श्रं लो, आवुसो, थीनमिद्धपरि- 
यद्धितेन चेतसा विहरामि थीनमिद्धपरेतेन, उ्पन्नस्स च थीनमिद्धस्स 
० निससरणं यथाभूतं नप्यजानामि । साघु वत मे शरायस्मा थीनमिद्वस्स 


, 
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पानाय धम्मं देसेतू' ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्लु थीनमिद्स्स 
प्हानाय धम्मं देसेति ! श्रयं, भिक्खु, तत्तियो समयो मनोभावनीयस्स 
भिक्छुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 

५. “पून च पर, भिक्खु, यस्मि समये भिक्लु उद्च्चकुक्कुच्च- 
परियु्टितेन चेतसा विहरति उद्धच्चकरुक्कुच्चपरेतेन, उप्पन्नस्स च उद्धच्च- 
कुक्कुचज्चस्स निस्सरणं यथाभूतं नपजानाति तिम समये मनोभावनीयो 
भिक्खु उपसद्धुमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ “अहं खो, भ्रावृसो, उडच्च- 
कुक्कुच्यपरियुद्धितेन चेतसा विहरामि उद्धच्चकुक्कुच्चपरेतेन, उप्पञ्चस्स 
च उद्धच्चकुवकुज्चस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्यजानामि । साधु वत 
मे भ्रायस्मा उदढन्वकुककुच्यस्स पहानाय धम्मं देसेतू" ति } तस्स मनो- 
माननीयो भिक्स उद्धच्चकुककच्चस्स पानाय धम्मं देसेति । श्रयं, 
भिक्लु, चतुत्थो समयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उपसङ्कुमितुं । 

६. “भुन च पर, भिक्खु, यस्मि समये भिक्छु विचिकिच्छापरि- 
यद्धितेनः चेतसा विहरति विचिकिच्छापरेतेन, उष्पन्नाय च विचिकिच्छाय 
निस्सरणं यथाभूतं नप्मजानाति तस्मि समये मनोमावनीयो भिकखु 
उपसद्भमित्वा एवमस्स वचनीयो - रहं, भावुसो, विचिकिच्छापरि- 
यदटितेन चेतसा विहरामि विचिकिच्छापरेतेन, उषप्पन्ञाय च विचिकिच्छाय 
निस्सरण यथाभूतं नप्पजानामि । साधु वत मे आयस्मा विचिकिच्छाय 
पहानाय धम्म देसेत्‌" ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्तु विचिकिच्छाय 
पहानाय धम्मं देसेति । भ्रयं, भिक्खु, पञ्चमो समयो मनोभावनीयस्स 
भिक्लूनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 

७. “धून च पर, भिक्खु, यस्मि समये भिक्लु यं निमित्त श्रागस्म 
यं निमित्तं मनसिकरोतो अनन्तरा आसवान खयो होति तं निमित्तं नप्प- 
जानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिक्लु उपसद्धुभित्वा एवमस्स 
वचनीयो - रहं खो, प्रावुसो, यं निमित्तं आगम्म यं निमित्तं मनसि- 
करोतो भ्रनन्तरा श्रासवानं खयो होति, तं निमित्तं नप्पजानामि. । साध 
वत मे भायस्मा परासवानं खयाय धम्मं देसेतूः ति । तस्स मनोभावनीयो 
भिक्लु आरआासवानं समाय धम्मं देसेति । अयं, भिवखु, चरो समयो 
मनोभावनीयस्सं भिनसुनो दस्सनाय उपसद्कमितुं ! इमे खो, भिक्खु, 
च समया मनोभावनीयस्स सिक्छुनो दस्सनाय उपसद्कमितु" ति । 


£ रहस ~ सीण, स्या०, रोऽ 1 २. न कानादि न पस्सति ~ सी, स्या०, से० । 
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ण. दुत्तियसमययुततं 
इसिपतने १. एकं समयं सम्बहुला थेरा भिक वाराणसियं विहरमि, 
इसिपतने भिगदाये ! श्रय खो तेसं थेरानं भिक्लूनं पच्छामत्तं पिण्डपात- 
पटिक्कन्तानं मण्डलमाे' सशिसिन्नानं सत्निपतितान अयमन्तराकया 
उदपादि ~ “को नु सो, आ्ावुसो, समयो मनोभावनीयस्स भिवलुनो 
दस्सनाय उपसद्धमितु" ति ? 

२. एवं वतत श्रन्व्मतरो भिवखु थेरे भिक्छू एतदवोच ~ “यिम, 
भ्रावूसो, समये मनोमावनीयो भिक्सु पच्छाभन्तं पिण्डपाततपटिककन्तो 
पादे पक्खालेत्वा निसिक्नो होति पल्लदकुं श्रुणित्वा उजुं कायं पणिधाय 
परिमुखं सति उपदरुपेत्वा, सो समयो मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दरसनाय 
उपसद्धमितु'" ति । 

३. एवं वृत्ते श्रञ्नतरो भिक्खु तं भिक्खुं एतदवोच ~ “न सो, 
श्रावुसो + सो समयो मनोभावनीयस्स भिवखुनो दस्सनाय उपसद्धु- 
मितं । यस्मि, ्रावूसौ, समये मनोभावनीयो भिक्खु पच्छाभत्तं पिण्ड- 
पातपटिक्कन्तो पादे पक्लालेत्वा निसिन्नो होति पल्लद्धः ्राभुजित्वा 
उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सति उपटरुपेत्वा, चार्त्तिकिलमथो पिस्स 
तस्मि समये भ्रपरिप्पस्सद्धो होति, भत्तकिलमथो पिस्स तरम समये 
भ्रप्परिप्पस्सद्धो होति । तस्मा सो श्रसमयो मनोमावनीयस्स भिक्लुनो 
दस्सनाय उपसद्धमितुं । यर्म, भ्रावुसो, समये मनोभावनीयो भिक्खु 
सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो विहारपच्छायाय* निसिन्लो होति 
पल्लद्धः श्राभूजित्वा उजं कायं पणिधाय परिमुखं सति उपदुपेत्वा, सो 
समयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं" ति । 

४. एवं वृत्ते श्रज्वतरो भिक्खु तं भिक्खुं एतदवोच - “न खो, 
श्रावुसो, सो समयो मनोमावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 
यस्मि, श्राुसो, समये मनोभावनीयो भिक्खु सायन्हसमयं पटिसत्लाना 
दितो विहारच्छायायं निसिन्नो होति पल्लद्धं भ्रामुजित्वा उलु 
कायं पणिघाय परिमुख सति उपदुपेत्वा, यटेवस्स दिवा समाधिनिमितत 
मनसिकतं होति तदेवस्स तरम समये समुदाचरति । तस्मा सौ श्रसमयो 
मनोभावनीयस्स भिकसूनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । यस्मि, भरातुस, 


१. मण्डलमाले ~ सी०, रो० 1 २-२ समया - सी, स्या० ।- ३ विहारपच्धा 
चायाय ~ सी० । 


समये मनोभावनीयो भिक्लु रतिया पच्चूससमयं पच्द्ाय निसिन्नो 
होति पल्ल भ्रामुजित्वा उजु कायं पणिधाय परिमुखं सतिं 
उपदुपेत्वा, सो समयो मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय उप 
सद्कभितू" ति । 

५ ५. एवं वृत्ते ्रज्जतरो भिक्लु तं भिक्खुं एतदवोच - “नखो, 
भ्रावसो, सो समयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उपसङ्धमितु 
यर्म, ्रावुसो, समये मनोभावनीयो भिव्खु रत्तिया पच्ूससमयं 
पच्तुदाय निसिन्नो होति पल्लङ्कं भरामुजित्वा उल्‌, कायं पणिधाय 
परिमुखं सति उपदुपेत्वा, ्रोज्ायिस्स तरिम्‌ समये कायो होति फासुस्स' 
होति बुद्धानं सासनं मनसि कातुं । तस्मा सो समयोः मनोभावनीयस्स 
भिक्छुनो ,दस्सनाय उपसद्ुमितु"” ति 1 

६. एवं वृत्ते यस्मा महाकच्चानो थेरे भिक्खू एतदवोच - 
“सम्मुखा मेतं, आावुसो, भगवतो सुत सम्मुखा पटिग्गहितं - छयिमे, 
भिक्लु, समया मनोभावनीयस्स भिक्छुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं 1 
कतमे छ ? दध, भिक्खु, यसिमि समये मिक्खु कामरागपरियुद्टितेन 
चेतसा विहरति कामरागपरेतेन, उप्पन्चस्स च कामरागस्स मिस्सरणं 
यथासूतं नप्पजानाति, तस्मि समये मनोभावनीयो भिक्खु उपसद्धमित्वा 
एवमस्स वचनीयो - अ्रहं खो, आवुसो, कामरागपरियुद्टितेन चेतसा 
विहरामि कामरागपरेतेन, उष्पन्नस्स च काम रागस्स निरस्सरणं यथाभूतं 
नप्पजानामि । साधु वत में भ्रायस्मा कामरागस्स पहानाय धम्मं 
देसेत्‌" ति 1 तस्स मनोभावनीयो भिक्खु कामरागरस पहानाय धम्मं 
देसेति 1 भ्यं भिक्खु पठमो समयो ममोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय 
उपसङ्कमितुं । 

७. पुन च पर, भिक्सु, यस्मि समये भिक्खु व्यापादपरि- 
 ुद्टतेन चेतसा विहरति . . पे०... थीनमिदधपरियुष्टितेन चेतसा विहरति 

-“ उद्धच्चकूक्कुच्चपरियुष्ितेन चेतसा विहरति ~ विचिकिच्छापरि- 
यद्धितेन चेतसा विहरति ... यं निभित्तं भ्रागम्म यं निमित्तं मनसिकरोतो 
भनन्तरा ्रासवानं खयो होति, तं निमित्तं न जानाति न पस्सति, तस्मि 
समये भनोमावनीयो भिक्खु उपसद्खमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ श्रहं 
खो, आवृखो, यं निमित्तं भरागम्म यं निमित्तं मनसिकरोतो श्रनन्तरा 


१. फासुक्स्स ~ स्या० 1 २ समयो - सी०, स्या० 1 


।॥। 
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४ भरगुत्तरलिकायो [ ९२. 


भ्रासवानं खणो होति तं निमित्त न जानामि न पस्साभि । साधू वतमे 
भ्रायस्मा आासवानं लयाय धम्म देसेतू ति । तस्स मनोभावनीयो भिचलु 
भ्रासवानं खयाय धम्मं देसेत्ति । श्रयं, भिक्खु, छदो समयो मनोभाव- 
नीयस्स भिक्खुनो टस्सनाय उपसद्धुमितु' । 

प. “सम्मुखा मेतं, आवुसो, भगवतो सृतं सम्खा परटिग्गहित - 
श्रमे खो, भिक्छु, छं समया मनोभावनीयस्स भिवखुनो दस्सनाय उपसङ्ध- 
सितु" ति । 


९. उदायौसुत्तं 

१. अरय खो भगवा आआयस्मन्त उदायि भ्रामन्तेसि ~ “कति नु 
खो, उदायि, ्रनुस्सतिहानानी” ति ? एवं वृत्ते भ्रायस्मा उदायी तुण्डी 
श्रहोसि । दृत्तियं पि खो भगवा अ्ायस्मन्त उदायि भ्रामन्तेसि ~ “कति 
नु खो, उदायि, अनुस्सतिद्रानानी"” ति ?' दुतिय पि खो भ्रायस्मा 
उदायी तुष्टी श्रहोसि । ततियं पि खो मगवा भ्रायस्मन्त उदायि भ्राम 
न्तेसि - “कति नु खो, उदायि, भ्नुस्सतिदानानी” ति ? ततिय पि खो 
श्रायस्मा उदायी तुण्डी श्रहोसि । 

२. श्रथ खो आयस्मा भ्रानन्दो भ्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच ~ 
“सत्था तं, ्रावुसो उदायि, ग्रामन्तेसी*" ति ? 

“सुणोमह*, श्रावुसो भ्ानन्द, भगवतो । इध, भन्ते, मिवखु 
शरनेकविहित पुव्बेनिवास भरनुस्सरति ~ सेग्यथीद एक पि जाति दवे पि 
जात्तियो ... पे०. । इति साकार सउदेस अ्रनेकविहितं पुव्वेनिवास 
्रनुस्सरत्ि 1 इवं, भन्ते, अनुस्सतिद्रान ^” ति । व 

३. श्रय खो भगवा भ्रायस्मन्त आनन्दं श्रामन्तेसि ~ “श्रज्ज्नासि 
खो अह, ्रानन्द ~ नैवाय उदायी मोषपुरिसो म्रधिचित्त श्रनुयत्तो 
विहसती" ति । क्ति" नु खो, श्रानन्द, ग्रनुस्सति्ानानी” ति ? 

४, "व्व, भन्ते, शननुस्सतिद्धानानि । कतमानि पञ्च ? इध, 
भन्ते, भिक्खु विविच्चेव कामेहि . पे०. ततियं आन उपसम्पज्ज 
विहरति । इवं, भन्ते, अनुस्सतिद्वानं एव भावित एवं वहुलीकतं ददरु 
धम्मसुखविहाराय संवत्तति 


ट उवप - म्या०, रौर । २-२ एव युत्ते ~ स्या० 1 ३ श्रामनेती - सी० 


स्या०, से% ! ४ सुणामह - सरीऽ, स्या०, रो० ! ५ श्रनुस्मतिद्ना ~ सी 1 


९.३९] उदायौसुत्तं ४१ 


५. “पुन च परं, भन्ते, भिक्लु श्रालोकसन्व्यं मनसि करोति, 
दिवा सञ्चयं ्रधिद्राति, यथा दिवा तथा रत्ति, यथा रत्तिं तथा दिवा; 
इति विवटेन चेतसा अपरियोनद्धेन सप्पभासं! चित्तं भावेति । इदं, 
अन्ते, अनुस्सतिष्वानं एवं भावितं एवं बहुलीकतं व्ाणदस्सनप्पटि- 
लाभाय संवत्तति । 

६. प्थुन च परं, भन्ते, भिक्लु इममेव कायं उद्धं पादतला भ्रधो 
केसमत्थका तचपरियन्तं पूरं नानप्पकारस्स भ्रसुचिनो पच्चवेक्छति - 
श्रत्थि इमस्मि कायें केसा लोमा नखा दन्ता तचौ मंसं न्हार' भ्द्वि 
शरहविमिञ्जं ववकं हृदयं यकनं किलोमकं पिहकं पप्फासं अन्तं ्न्तगुणं 


[1 


उदरियं करीसं पित्तं सेम्हं पुन्बो लोहितं सेटो मेदो भ्स्सु वसा सेको * 1" 


सिक्काणिका* लसिका मृत्तं' ति । इदं, भन्ते, नूस्सतिदट्ानं एवं भावितं 
एवं बहुलीकतं कामरागप्यहानाय संवत्तति । 

७. “पुन च परं, भन्ते, भिक्खू सेय्यथापि पस्सेय्य सरीरं सीव- 
थिकाय छितं" एकाहमतं वा द्रीहमतं वा तीहमतं वा उद्धुमातकं विनी- 


लकं विपुन्बकजातं, सो इममेव कायं एवं उपसंहरति ~ श्रयं पि खो 5 


कायो एवधम्मो एवंभावी एवंश्ननतीतो" ति । 

८. “केग्ययापि' वा पन पस्सेय्य सरीरं सीवथिकाय चंडं 
काकेहि वा खेज्जमानं कुलेहि वा खज्जमानं गिच्छोहि वा खज्जमान 
सुनसेहि' वा खज्जमानं सिङ्गालेहि” वा खज्जमानं विविधेहि वा पाणक- 


जातेहि खज्जमानं, सो इममेव कायं एवं उपसंहरति - श्रय पि खो कायो 


एवंधम्मो एवंभावी एवंग्रनतीतो ति । 

€. सय्यथापि वा पन पस्से्य सरीरं सीवथिकाय छितं 
अद्िकसङ्खलिकं समंसलोहितं न्हारुसम्बन्धं ... पे०... ग्द्विकसह्लिकं 
निम्मसलोहितमव्खितं न्हारुसम्बन्धं ... भ्रद्िकसङ्कलिकं म्रपगत्तमसलो हितं 


नहारसम्बन्धं । अ्टिकानि अपगतसम्बन्धानि दिसाविदिसाविकिखित्तानि, ५ 


अन्नेन हत्थष्टिकः अ्रज्मेन पादिकं अञ्ेन जद्ुद्विकं श्रञ्मेन 
१ सम्पमास्र ~ स्या० ¡ २ चहारु ~ सी०, नहार ~ स्या०, रो० ! ३ खलो ~ 

सी°, स्या०, रो ! ४ सिद्धानिका - सी०। ५ कामरागस्स पहानाय ~ स्या०, रो०, काम- 

रागस्स पाणाय क । ६ खदित ~ म० । ७ एत अ्ननतीतो ~ सी० ! ८ मेग्यया ~ 

स्या० 1 £ भपानेहि ~ स) ०,सुवार्णोः - स्या०, सुवानेहि ~र ० । १५. रिगालेहि ~ 

रो० । ११. दिसाविरिसासु विविखत्तानि ~ सी० । "2 
म०३-६ 


५५ 
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४२ भ्र्त्तरनिकायो [६.० €- 


ऊरुट्टिकं अञ्जन कटिष्टिकं* श्रञ्मेन फासुकद्टिकं * अ्रज्जेन पिद्धि- 
कण्टकद्धिक श्रज्येन खन्धद्विकं ज्येन गीवद्धिक अन्येन हनुक्िकं 
भ्ज्मेन दन्तकद्विकं श्रज्जेन सीसकटाह अष्टिकानि सेतानि सह्ख- 
वण्णप्पटिमागानि' अह्िकानि पुञ्जकितानि तेरोवस्सिकानि अ्िकानि 
पूतीनि चुण्णकजातानि, सो इममेव काय एवं उपसंहरति - यं पि 
खो कायो एवधम्मो एवमावी एवं्ननतीतो' ति । इद, भन्ते, अनुस्सतिदवानं 
एवे भावितं एवं वहुलीकतं भ्रस्मिमानसमुग्घाताय सवत्तति । 

१०. (पुन च परं, मन्ते, भिक्खु सुखस्स च पहाना .. पे०. 
चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । घ्द, भन्ते, अनुस्सतिद्रान एवं 
भावितं एवं बहुलीकत श्रनेकधातुपटिवेधाय सवत्तति । इमानि खो, 
भन्ते, पञ्च भ्रनुस्सतिट्रानानी ति 1 

११. “साधु, साधु, भ्रानन्द ! तेन हि त्वं, भ्रानन्द, इद पि 
चु अनुस्सतिदरान धारेहि । इधानन्द, भिक्खु सतो व श्रभिककमति 
सतो व पटिक्कमति सतो व तिदट्ुति सतो व निसीदति सतो व सेय्य 
कग्पेति सतो व कम्मं भ्रधिद्भात्ति 1 इद, ्रानन्द, भ्रनुस्सतिट्रान एव 
भावित एव बहुलीकतं सत्तिसम्पजञ्व्नाय सवत्तती" ति । 

१०. श्रनुत्तरियसृत्तं 

१. “छयिमानि, भिक्वे, श्रनुत्तरियानि । कतमानि छ ? 
दस्सनानुत्तरियं, सवनानुत्तरिय, लाभानृत्तसिय, सिक्खानुत्तरियं, पारि 
चरियानुत्तरिय, अनुस्सतानुत्तसिय ति । 

२. “कतमं च, भिक्वे, दस्सनानुत्तरिय ? इध, भिवखवे, 
एकच्चो हत्थिरतन पि दस्सनाय गच्छति, श्रस्सरतन पि दस्सनाय गच्छति, 
मणिरततन पि दस्सनाय गच्छति, उच्चावच वा पन दस्सनाय गच्छति, 
समण वा" ब्राह्मण वा मिच्छादिद्विकं मिच्छापटिपन्च' दस्सनाय गच्छति । 
्र्येतं, भिक्लवे, दस्सन , नेत नत्थी स्ति वदामि । त च खो एत, भिक्छवे, 
टर्न हीन गम्म पोथुज्जनिक श्रनरिय प्रनत्यसंहित, न निच्विदाय न 
1 ए कि ~ सी” 1 ~र पिद्िकण्डक भ्न सीसकदाह ~ सो, रो, पदि 


कण्टवद्धिक भस्मन सीसकटाई ~ स्या० । ३ मद्खवण्णूयनिमानि ~ स्या, रो०, सलुण्णु- 
पतिमानि ~ सी० । ४ पुञ्जकतानि -रो० 1 ५ वा पन ~ सी०) ६ भिच्छपदिपत्र ~ 
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विरमाय न निरोधाय न उपसमाय न अभिञ्व्माय न सम्बोधाय न 
निन्बानाय संवत्तत्ति । यो च खो, भिक्खवे, तथागत्तं वा तथागतसावक 
वा दस्सनाय गच्छति निचिदुसदधो निविद्रपेमो एकन्तगतो श्रभिष्प- 
सन्नो, एतदानुत्तरियं, भिक्वे, दस्सनानं सन्तानं विसुद्धिया सोकयरि- 
देवानं" समतिक्कमाय दुक्लदोमनस्सानं भअत्यङ्गमाय' जायस्स भधि- 
गमाय निन्बानस्स संच्छिकिरियाय, यदिदं तथागतं वा तथागतसावकं 
वा दस्सनाय गच्छति निविद्रुसद्धो निविदुपेमो एकन्तगतो भ्रभिप्पसन्नो । 
इदं वुच्चति, भिक्लवे, दस्सनानुत्तरियं । दति दस्सनानुत्तरियं । 

३. “सवनानुत्तरियं च कथं होति ? दध, मिक्वे, एकच्चो 
भेरिसदं पि सवनाय गच्छति, वीणासदं पि सवनाय गच्छति, गीतसहं, 
पि सवनाय गच्छति, उच्चावचं वा पन सवनाय गच्छंति, समणस्स वा 
्राह्मणस्स वा मिच्छादिष्टिकस्स मिच्छापटिपन्नस्स धम्मस्सवनाय गच्छति । 
अत्थेतं, भिक्लवे, सवनं ; नेतं नत्थी ति वदामि । तं च खो एतं, भिक्लवे, 
सवनं हीनं गम्मं पोथुज्जनिकं अ्रनरियं अनत्थसंहितं, न निन्बिदाय न 
विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न भ्रभिन्ननाय न सम्बोधाय न 
निन्बानाय संवत्तति । यो च खो, भिक्वे, तथागतस्स वा तथागत- 
सावकस्स वा धम्मस्सवनाय गच्छति निविदुसद्धो निविद्रुपेमो एकन्तगतो 
अभिप्पसन्नो, एतदानुत्तरियं, भिक्डवे, सवनानं सत्तानं विसुद्धिया 
सोकपरिदेवानं समत्तिक्कमाय दुक्छदोमनस्सानं भरत्थङ्खमाय ायस्स 
अधिगमाय निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं तथागतस्स वा तथागत- 
सावकस्स वा धम्मस्सवनाय गच्छति निविट्रुसद्धो निविद्रपेमो एकन्तगतो 
भ्रमिषप्पसस्चो । इदं वुच्चति, भिक्छवे, सवनानुत्तरियं । इति दम्सना- 
नुत्तरियं, सवनानुत्तरियं । 

४. “लाभानुत्तरियं च कथं होति ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
पुत्तलाभं पि लभति, दारलामं पि लभति, धनलाभं पि लभति, उच्चावचं 
वा पन लाभं लभति, समणे वा ब्राह्यणे वा मिच्छादिद्धिके मिच्छापरिपत्ने 
सद्धं पटिलभति । अत्थेसो, भिक्खवे, लाभो; नेसो नत्थी ति वदामि | 
सो च खो एसो, भिक्छवे, लाभो हीनो गम्मो पोथुज्जनिको अनरियो 
भ्रनत्थसंहितो, न निज्विदाय न चिरागाय न निरोधाय न उपसमाय न 

१ सोकपरिद्वान ~ सी० । २. अस्थगमाय - सी° 1 
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भ्रभिन्व्याय न सम्बोधाय न निव्वानाय सवत्तस्ि । थो च खो, भिवसवे, 
तथागते वा तथागतशावके वा सद्धं पटिलभति निविद्रुसद्धो निविदुपेमो 
एकन्तयतौ श्रभिप्मसन्नो, एतदानुत्तरियं, भिक्छवे, लाभानं सत्तानं 
विसुद्धिया सोकपरिदेवान समतिक्कमाय दुवखदोमनस्सान भत्थद्धमाय 
जायस्स भ्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकरिरियाय, यदिद तथागते वा 
तथागतसावके वा सद्धं पटिलमति निविहटुसद्धो निविदुपेमो एकन्तगतो 
म्रभिषप्पसन्नो । इदं वुच्वत्ति, भिक्खवे, लामानुत्तरियं । इति दस्सना- 
नुत्तरियं, सवनानुत्तसियं, लाभानुत्तसिय । 

५ “सिक्ानुत्तरियं च कथं होति ? इव, भिक्खवे, एकच्चो 
ह्थिस्मि पि सिक्त्ति, श्रस्सस्मि पि सिवखति, रथस्मि पि सिक्छति, 
धनुस्मि पि सिक्खत्ति, थरसिमि पि सिक्ति, उच्वाक्चं वा पन सिक्लति, 
समणस्स वो ब्राह्यणस्स वा मिच्छादिद्टिकस्स मिच्छापटिपन्लस्स सिक्लति 1 
भ्रत्थेसा, भिक्छवे, सिक्ला, नेसा नत्थी ति वदामि! सा च खो एसा, 
भिक्खवे, सिक्खा हीना गम्मा पोथुज्जनिका भ्रनरिया अनत्थसहिता, न 
निञ्बिदाय न विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न भ्रमिञ्जाय न 
सम्बोधाय न निन्बानाय संवत्तति ! यो च खो, भिक्छवे, तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अधिसीलं पि सिक्छति, अ्धिचित्तं पि सिक्ति, श्रधिपञ्जं पि 
सिक्छति निविद्धसद्धो निविदुपेमो एकन्तगतो श्रमिप्मसन्नो, एतदानुत्तरियं, 
भिक्छवे, सिक्खानं सत्तान विसुद्धिया सोकपरिदेवान समतिग्कमाय 
दुक्डदोमनस्सानं अत्थङ्गमाय गायस्स श्रधिगमाय निन्बानस्स सचि 
किरयाय, यदिदं तथागतप्पवेदिते धम्मविनये ्रधिसील पि सिवखति, 
श्रषिचित्तं पि सिक्छति, भ्रधिपञ्जं पि सिक्छति, निबिदसद्धो निविदो 
एकन्तगतो अभिप्यसन्नो । इद वुच्चति, भिक्खवे, सिवलानुत्तरिं । इति 
दस्सनानुत्तरियं, सवनानत्तरियं, लामानुत्तरियं, सिक्खानुत्तरियं । 

६. “पास्विरियानुत्तरियं च कथ होति ? इध, भिकलव, 
एकच्चो खत्तियं पिं पर्चिरति, बराह्मणं पि परिचरति, गहपति पि परिः 
चरति, उच्चावचं वा पन परिचरति, समण वा ब्राह्मणं वा भिच्छादिष्धिक 
मिच्छापटिपन्चं परिचरति । ्त्येसा, भिक्लवे, पारििरिया ,नेसा नत्थीति 
वदामि । सा च खो एसा, भिक्छवे, पारिसिया हीना गम्मा पोथुज्जनिका 


% शरनरिया भ्रनत्थसंहिता, न निन्बिदाय ^“ पै०... न निन्बानाय संवत्तति ! 
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यो च सो, भिक्छवे, तथागतं वा तथागतसावकं वा परिचरति निविहू- 

सद्धो निविद्रुपेमो एकन्तगरतो अ्रभिप्पसन्नो, एतदानृत्तरियं, भिक्खवे, = > 2 
पारिचरिमानं सत्तानं वियुदधिया सोकपरिदेवानं समतपिक्कमाय दुवख- 
दोमनस्सानं भ्त्थङ्खमाय जायस्स ्रधियमाय निन्बानस्सं सच्छिकिरि- 
याय, यदिदं तथागतं वा तथागतसावकं वा परिचरत्ति भिचिद्रसद्धो 
निविद्पेमो एकन्तगतो अरभिप्पसन्नो । इदं वुच्चति, भिवखवे, पारि- 
चरियानुत्तरियं । इति दस्सनानुत्तरियं, सवनानृत्तरियं, लाभानृत्तरियं, 
सिक्ानुत्तरियं, पारिचरियानृत्तरियं । 

७. “भ्रनुस्सतानुचरियं च कथं होति ? इध, भिवलवे, एकच्चो 
पत्तलाभं पि श्रनुस्सरति, दारलामं पि भ्रनुस्सरत्ति, धनलाभं पि श्रनुस्स- 
रति, उच्चावचं वा पन लाभं भ्रनुस्सरति, समणं वा ब्राह्मणं वा मिच्छा- 
दिष्टिकं मिच्छापटियन्ं श्रनूस्सरति । अत्थेसा, भिक्सवे, अनुस्सति; नेसा 
नत्थी ति वदामि । साच खो एसा, भिवखवे, भ्नुस्सति हीना गम्मा 
पोयुज्जनिका श्रनरिया अनत्थसंहिता, न निष्बिदाय न विरागाय न निरो- 
धाय न उपसमाय न श्रभिञ्जनाय न सम्बोधाय न निब्वानाय संवत्तत्ि । 5 
यौ च खो, भिक्लवे, तथागतं वा तथागतसावकं वा श्रनुस्सरति निविद्रु- १.४४ 
सद्धो निविदपेमो एकन्तगतो न्रभिप्पससनो, एतदानृत्तरियं, भिवसखवे, 
भनुस्सतीनं सत्तानं विसुद्धियाः सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय दुवखदोम- 
नस्सानं भरत्थङ्गमाय जायस्स श्रधिगमाय निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, 
यदिदं तथागतं वा तथागतसावकं वा भरनुस्सरति निविदुसद्धो निविदुपेमो 
एकन्तमतो श्रमिषप्पसन्नो । इदं वुच्चति, भिक्खवे, भ्रनुस्सतानुत्तरियं । 
इमानि खो, भिक्लवे, छ ग्नुत्तरियानी ति । 

“ये दस्सनानुत्तरं' लद्धा, सवन च भ्रनुत्तर । 
लाभानुत्तरियं लद्धा, सिक्खानुत्तरिये रता ।! 
“उपदवा पारिविरियाः, भावयन्ति भ्ननुस्सति । 
,विवेकम्पटिसंयुतत सेमं ्रमतगामिर्नि ॥ 
भ्ममादे पमुदिता, निपका सीलसंवुता । 
ते वे कालेन पच्चेन्ति^ यत्य दुषखं निरन्त" ति : 
अनुत्तसियवग्यो तंत्तियो । 
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४ भवनन [६३१०- 


तस्सुदमनं ४ 
सामको श्रपरिहानियो+ भय हिमवानुस्सत्ति' । 
कच्वानो दः च समया, उदयौ श्रुत्तरियेना पि ॥ 


------9 


४. देवतावग्गो | 


१. सेखसूत्तं 
4. छथिमे 9७) भिवखवेः ५ ४ ॥ 

। १. “छथिसे, " धम्मा सेखस्स' भिक्ुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति । कत्तमे छ ? कम्मारामता, भस्सारामता, निदारामता, 
सद्खणिकारामता, इन्द्रियेसु प्रगत्तद्रारता, भोजने भ्रमत्तञ्बुता ~ इमे 
खो, भिक्खवे, द घम्मा सेखस्स भिक्खुनो परिहानाय, संवत्तन्ति । 

२. “छयिमे, भिवखवे, धम्मा सेसखेस्स भिवलुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छं ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न निहा- 
राता, न सद्खणिकारामता, इन्द्रियेसु ुत्द्वारता, भोजने मत्तञ्युता 
-- इमे सो, भिक्लवे, छं घम्मा सेखस्स भिवसुनो भ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ती ति । 





२. पठमश्परिहानसुकतं 

१. भथ खो भ्रन्नतरा देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया श्रभिक्कन्त- 
वण्णा केवलके्प जेतवनं ्रोभासेत्वा येन भगवा तेनृपसद्धमि, उपसद्ध- 
भित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रद्रासि ! एकमन्तं स्ता खो सा 
देवता भगवन्त एतदवोच - 

२. “छथिमे, भन्ते, धम्मा भिक्खुनो श्रपरिदानाय सवत्तन्ति 1 
कतमे छ ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, सद्धगारवता, सिक्लागारवता, 
भ्रप्पमादगारवता, पटिखन्थारगारवता ~ इमे खो, भन्ते, चं धम्मा 
भिक्खुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ती" ति । 

३. इदमवोच सा देवता । समनुञ्जो सत्था अ्रहोसि । श्रथ 
खोसा ० “समनृञ्जो मे सत्था" ति भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्िणं 
कत्वा तत्थे । 

{7 तपिनी ३. देव ~ स्मा० । 


भ्रपरिहानीयो ~ सी० । २ हिमव शुज्छति ~ स्या०। 
४. शति स्था०, रोऽ ¦ ५. सेक्वस्सं ~ स्या० । ६. भ्रपरिहानाय ~ स्या^, ते० । 


९४४] महासोम्ल्लानसुततं क 


४, श्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन भिवखू भ्रामन्तेसि 
~ द्रम, भिक्लवे, रत्ति प्रन्नतरा देवता अभिक्कन्ताय रत्तिया थभि- 
क्कन्तवण्णो केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनृपसद्धमि ; उपसद्ख- 
मित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं अट्रासि । एकमन्तं ठिता खो, भिक्लवे, 
सा देवता मं एतदवोच - छयिमे, भन्ते, धम्मा भिक्खुनो ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छं ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, सद्खुगारवता, 
सिक्लागारत॑ता, अप्पमादमारवता, पटिसन्थारगारवत्ता ~ इमे खो, 
मन्ते, छ धम्मा भिक्खुनो भ्रपरिहानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, 
भिक्लवे, सा देवता । इदं वत्वा मं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थे- 
वन्तरधायी ति । 

“सत्थुगरं धेम्मगरु, सङ्खं च तिन्बगारवो । 
भ्रपपममादगरु भिक्खुः परिसन्थारगारवो । 
श्रभव्नो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके" ति ।। 


३. इतियश्परिहानसुत्तं 

१. “हमं, भिक्लवे, रत्ति श्रञ्व्यतरा देवता श्रभिवकन्ताय 
रत्तिया अभिकन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं ओोभासेत्वा येनाहं तेनुप- 
सङ्खमि; उपस द्खभित्वा मं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं अ्द्रासि । एकन्तं 
ठता सो, भिक्सवे, सा देवता भं एतदवोच ~ शछयिमे, भन्ते, धम्मा 
भिक्लुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे छं ? सत्थुगारवता, धम्म- 
गारवता, स्खंगारवता, सिक्छागारवता, हिरिगारवता, ओत्तप्पगारवबता ~ 
इमे सो, भन्ते, छ धम्मा भिक्सुनो अपरिहानाय सवततन्ती' ति । इदम- 


वोच, भिक्लवे, सा देवता 1 इदं वत्वा मं भ्रभिवादेत्वा पदव्खिणं कत्वा 
तत्थेवन्तरधायी ति । 


“सत्यु धम्मगरु, सङ्खं च तिन्बसारवो । 
दहिरिथोत्तप्पसम्पन्नो, सप्पत्तिस्सो सगारवो । 
अरमव्बो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके" ति ।। 





४. महासोग्गल्लानसुततं 
१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विह्रत्ति जेतवने अनाथ- 
पिष्डिकस्स ्रारामे । श्रथ सो श्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स रहो- 


ॐ 291 


द्म 
[1 


२२. 981 


10 


१ 392 


४८ श्रदगृत्तरतिकायो ॥ ६४४- 


गतस्स पटिसल्लीनसस एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि ~ “कतमेसानं 

देवानं एवं जाणं होति ~ सोतापच्चा' नाम श्रविनिपातधम्मा नियता 

सम्बोधिपरायणा," ति ? 

२. तेन खो पन समयेन तिस्सो नाम भिवखु श्रधुनाकालङतो 
अ्रन्व्मतर ब्रह्मलोक उयपन्नो होति । तत्र पि नं एवं जानन्ति ~ “तिस्सो 
ब्रह्मा महिद्धिको महानुभावो" ति । 

३. श्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्मल्लानो ~ सेय्यथापि नाम 
बलवा पुरिसो सम्मिञ्जितं' वा वाहं पसारेय्य पसारिति वा बाह सम्मि- 
उ्जेय्य, एवमेव ~ जेतवने श्रन्तरहितो तस्मि ब्रह्मलोके पातुरहोसि । 
10 अदूस्रा खो तिस्मो ब्रह्मा आयस्मन्त महामोम्गल्लानं दूरतो व ्ागच्छन्त । 

दिस्वान" श्रायस्मन्त महामोग्गल्लान एतदवोच ~ “एहि सो, मारिस 
मोग्गल्लान; स्वागतं", मारिस मोग्गल्लान; चिरस्स खो, मारिस 
मोग्गल्लान, दमं परियायमकासि, यदिदं इवागमनाय । निसीद, मारिस 
मोग्गल्लान, इदमासनं पञ्जत्त" ति । निसीदि खो भ्रायस्मा महीमोमा- 

८ ल्लानो पञ्नत्ते रसने । तिस्सो पि लो ब्रहम आयस्मन्तं महामोगग- 
स्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्लं लो तिस्स 
ब्रह्मानं श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवौच - 

४. “कतमेसानं खो, तिस्स, देवानं एवं नागं होति -सोतापत्ता 
नाम शअरविनिपातयम्मा नियता सम्बोधिपरायणा"” ति ! 

2 “चातुमहाराजिकानं खो, मारिस मोग्गल्लान, देवानं एव ज्नाणं 
होति - सोतापन्ना नाम श्रविनिपानघम्मा नियता सम्बोधिपरायभा" ति । 

५. “सत्वेसञ्मेव नु खो, तिस्स, चातुमहा रालिकानं देवानं 
एवं व्नाणं होति ~ 'सोतापन्ना नाम अविनिपातधम्मा नियता सम्बोधि- 
परायणा” तिं ? 

5 “न सो, भारिस मोग्गल्लान, सव्वेसं चातुमहा राजिकानं देवानं 
एवं जाणं होति ~ भसोतापन्ना नाम श्रविनिपातधम्मा नियता सम्बोधिः- 
परायणा" ति । ये खो ते, मारिस मोग्गल्लान, चातुमहाराजिका देवा 
वद्धे म्रवेच्चप्पसादेन अरसमन्ागता धम्मे श्रवेच्वप्पसादेन असमन्नागता 
सद्धं अ्वेच्चप्यसादेन अरसमन्नागता अरियकन्तेहि सौलेहिं ब्रसमच्चागता 
क 
ह ~ 
१. सागत्त ~ सी° । 


॥ + 
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न तेसं देवानं, एवं माणं होति ~ शोतापन्चा नाम भ्रविनिपातधम्मा 
नियता सम्बोधिपरायणा' ति । ये च खो ते, मारिस मोग्गल्लान, चातू- 
महारालिका देवा बुद्धे अवेच्चप्यसादेन समन्नागता धम्मे अवेच्वप्प- 
सादेन खमन्नागता सद्धं भरवेज्चप्पसादेन समन्नागता भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागता तेसं एवं जाणं होति ~ सोतापन्ना नाम श्रविनिपातधम्मा 5 
नियता सम्बोधिपरायणा” ति । 

६. “चातुमहाराजिकानञ्मेव नु खो, तिस्स, देवानं एवं जाणं 
होति ~ 'सोतापन्ना नाम अ्रविनिपातघम्मा नियता सम्बोधिपरायणा' 
ति उदाह तावतिसानं पि देवानं यामानं पि देवानं 
तुसितानं पि देवानं .. निम्मानरतीनं पि देवानं ... परनिम्मितवसवत्तीनं 10 
पि देवानं एवं जाणं होति ~ 'सोततापन्ना नाम अविनिपातधम्मा नियता 
सम्बोधिपरायणा"” ति ? । 

“परनिम्मितवसवेत्तीनं पि खो, मारिस मोग्गल्लान, देवानं एवं 
जाणं होनि ~ सोतापन्ना नाम भ्रविनिपात्तधम्मा नियतता सम्बोधि- ' 
परायणा” ति । 

७. “सन्बेसन्मेव नु खो, तिस्म, परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं 
एवं जाणं होति ~ सोतापन्ना नाम श्रविनिपातघम्मा नियता सम्बोधि- 
परायणा" ति ? । 

“न॒ खो, मारिस मोगगल्लान, सब्बेसं* परनिम्मितवसवत्तीनं 
देवानं एवं नाणं होति ~ सोतापन्ना नाम भ्रविनिपातधम्मा नियता 20 
सम्बोधिपरायणा' ति! ये खो ते, मारिस मोग्यल्लान, परनिम्मित- 
वेसवत्ती देवा वृद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन भ्रसमन्नागता धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन 
भ्रसमन्नागता सद्धं ग्रवेच्चप्यसादेन भ्रसमन्नार्गता भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
श्रसमन्लागता न तेसं देवानं एवं नाणं होति ~ 'सोतापक्ना नाम भ्रविनि- 
पातधम्मा नियता सम्नोधिपरायणाः ति । येचखोते, मारिस भोग्ग- ॐ 

ल्लान, परनिम्मितवसवत्ती देवा बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता धम्मे 
भ्रवेच्चप्यसादेन समन्नागता सङ्खं भवेस्वप्यसादेन समन्नागता भ्ररिय- 
कन्तेहि सीत्तेहि समन्नागता तेसं एवं जाणं होति ~ सोतापन्ना नाम 
शअरविनिपातधम्मा नियता सम्बोधिपरायणा"' ति 1 


~~~ 


१ सी० स्यार, रो° पोत्यकेघु नत्ि । २. सम्बेसञ्ञेव -सी० । ३ सब्वेसञ्तरवः 
परनिम्मित्रवबत्तीन ~ स्या० । ४. ० दत्तिनो ~ स्या० 1 
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८. अ्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो तिस्सस्स ब्रह्मनो भासितं 
~ शअरभिनन्दित्वा मनुमोदित्वा ~ रोग्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मि- 
ज्जितं वा बाहं पसारेग्य, पसारितं वा बाहं सम्मिज्जेय्य, एवमेव ~ 

ब्रह्मलोके श्रन्तरहितो जेतवने पातुरहोसी ति । 


५ विज्जाभागियसुत्तं 
9 १. “छयिमे, भिक्खवे, धम्मा विज्जाभागिया । कतमे छं ? 
भ्रनिच्चसचञ्व्या, ग्रनिच्चे दुक्सन्ब्ना, दुक्ले ्रनत्तसञ्च्या, पहानसज्ला, 
विरागसन्व्ना, निरोधसनञ्व्या - इमे खो, भिक्छवे, छ धम्मा विज्जा- 
. भागिया" ति 1 ~ 
६. विवादभूलयुत्त 
१. “छयिमानि, भिक्खवे, विवादमूलानि । कतमानि दं 
इध, भिक्खवे, भिक्लु कोधनो होति उपनाही । यो सो, भिक्लवे, भिक्खु 
कोघनो होति उपनाही सो सत्थरि पि श्रगारवो विहरति श्रप्पतिस्सो, 
धम्मे पि श्रगारवो विहरति श्रप्पतिस्मो, सद्धे पि श्रगारवो विहरति 
भ्रप्पतिस्सो, सिक्लाय पि न परिपूरकारी होति । यो सो, भिवखवे, 
भिक्खु सत्थरि श्रगारवो विहरति श्रप्पतिस्सो, धम्मे भ्रगारवो विहरति 
४5 श्रप्पतिस्सो, सङ्खं ्रगारयो विहरति श्रप्पतिस्सो, सिक्खाय न परपूरकारी 
, सो सङ्खं विवादं जनेति, यो' होति विवादो बहुजनहिताय बहुजना- 
सुखाय बहनो जनस्स भ्रनत्थाय अहिताय इक्खाय देवमनुस्सानं । एव- 
रूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, विवावमूलं अ्रज्मत्त वा बरहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्डवे, तस्सेव पापकस्स विवादमूलस्स , पहानाय वाय- 
मेय्याथ । एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूलं ततं बा बहिद्धा वा 
न समनुपस्सेग्याथ, तत तुम्हे, भिक्लवे, तस्तेव पापकस्स विवादमूलस्स 
` च्नाय्ति शरनवस्सवायः पटिपज्जेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स विवाद- 


(1 
[1 


श्ये 
=| 


र 95 
मूलस्स पान होति । एवमेतस्स पापकस्स विवादमूलस्स श्रायति 
श्ननवस्सवो होति । [ 
5 २. “भुन च पर, भिक्लवे, भिक्लु मक्लौ होति पलासी" ..पे०.. 


द्स्ुकी होति मच्छरी -.. सढो होति मायावी .. पापिच्छो होति मिच्छा- 


८ ~~ 
१. सो ~ रो० । २. भ्न्वास्वाय ~ स्या० । ३. पासी ~ स्या०, रो० । 
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दिद्वि.. सन्दिद्विपरामासी होति ्राघानम्याही' दरप्पटिनिस्सम्गी । यो सौ, 
भिक्छवे, भिक्खु सम्दिद्धिपरामासी होति ्राधानगगाही दुप्पटिनिस्सम्शी 
सो सत्थरि पि भ्रगारो विहरति श्रपपतिस्सो, धम्मे पि श्रगारबो विहरति 
परप्प्तिस्सो, सङ्क पि भ्रगारवो विहरति श्रप्पतिस्सो, सिवखाय पि न परि- 
पुरकारी होति । यो सो, सिक्लवे, भिक्लु सत्थरि ञ्रगारवो विहरति 
भरप्पतिस्सो, धम्मे .. सद्खे भगारवो विहरति भ्रप्पतिस्सो, सिक्लाय न 
परिपूरकारी सो सङ्खं विवादं जनति, यो होति विवादो बहुनना- 
हिताय बहुजनासुखाय बुनो जनस्स श्ननत्थायं श्रहिताय दुक्लाय देव- 
मनुस्सानं । एवरूपं चे तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूलं ्रज्जत्तं वा बहिद्धा 
वा समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिवखवे, तस्सेव पापकस्स ॒विवाद- 
मूलस्स पानाय वायमेस्याथ । एवरूपं चं तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूलं 
भरज्छत्तं वा वहिदढधा या न समनुपस्सेग्याथ, तत्र तुम्हे, भिवखवे, तस्सेव 
पापकस्स विवादमूलस्स ्रायति अनवस्सवाय पटिपर्जेग्याथ । एव- 
मेतसस पापकस्स विवादमूलसस पानं होति ! एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूलस्स भ्रायति अ्रनवस्सवो होति । इमानि खो, भिक्छवे, छ 
विवादमूलानी' ति । 


1 


७. दानसुततं 
१, एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भ्रनाथ~ 
पिण्डिकस्स्र आरामे । तेन सो पन समयेन वेढुकण्डकौ नन्दमाता उपा- 
सिका सारिपृत्तमोगगल्लानप्पमृखे भिक्सुस खं छञ्गसमन्नागतं दविखणं 
पतिद्वायेति । अ्रदूसा खो भगवा दिन्बेन चक्ुना बिसुद्धेन अरतिक्कन्त- 
मानुसकेन वेदयुकण्डकि नन्दमातरं उपासिकं सारिपृत्तमोग्गल्लानप्पमुचखे 
भिक्सुसद्धं @लञ्गसमन्नागतं दनिखणं पतिदरापिन्ति । दिस्वा भिवखू 
प्रामन्तेसि ~ “एसा, भिक्लवे, वे्ुकण्डकी नन्दमाता उपासिका. सारि- 
पत्तमोग्ल्लानप्पमुखे मिक्छुसङ्ख चछङ्गसमन्नागतं दनिखणं पतिदरापेति । 
२, “कचं च, भिक्खवे, चछङ्खसमन्तागता ददिखणा होति ? 
इष, भिक्छवे, दायकस्स तीणङ्खानि होन्ति पटिग्गाहुकानं तीणङ्खानि । 
कतमानि दायकस्स तीणङ्गानि ? इध, भिवखवे, दायको पुञ्ेव दाना 


£ भावानमाही ~ सी०, -प्रादानगाही ~ स्या०, रो० । 
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सुमनो होति, ददं चित्तं पसादेत्ति, दत्वा श्रत्तमनो होति । इमानि दाय- 
कस्स तीणङ्गानि । 

३. “कतमानि पटिम्गाहकानं तीणङ्गानि ? दध, भिक्छवे, 
पटिम्गाहका वीतरागा वा होन्ति रागविनयाय वा पटिपन्ना, वीतदोसा 
वा होन्ति दोसविनयाय वा पव्यक्ना, वीतमोहा वा होन्ति मोहविनयाय 
वा पटिपन्ना । इमानि पटिगगाहकानं तीणङ्खानि ! इति दायकस्स 
तीणङ्गानि, पटिम्गाहकानं तीणङ्गानि । एवं खो, भिवसवे, चद्- 
समन्नागता दव्खिणा होति ! 

४. “एवं चछद्खसमन्नागताय, भिवखवे, दग्िणाय न सुकरं 
पुञ्व्नस्स पमाणं गहेतुं ~ “एत्तको पुञ्जाभिसन्दो कूसलाभिसम्दो सुख- 
स्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको सम्गसंवत्तनिको इद्राय कन्ताय मनायाय 
हिताय सुखाय संवत्तती" ति । भ्रय खो असह्ुधेय्यो' श्र्पमेय्यो महा- 
पुञ्न्यक्लन्धो त्वेव सङ्खं गच्छति । 

५. “सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुदे न सुकरं उदकस्स पमाणं 
गहेतुं - “एत्तकानि उदकान्हृकानी ति वा एत्तकानि उदकान्हकसतानी 
ति वा एत्तकानि उदक्रान्हकसहस्सानी ति वा एत्तकानि उदकान्हक- 
सतमहस्सानी' ति वा । प्रथ खो श्रसह्भुधेय्यो शरप्पमेग्यो महाउदकक्लन्धो 
त्येव सह्भु गच्छति । एवमेव खो, भिक्खवे, एवं चछणङ्गसमन्नागताय 
दक्रिलिणाय न सुकर पुजञ्जस्स पमाणं गहेतु ~ एत्तको पृञ्ख्याभिसन्वो 
कूसलाभिसन्दो सुखरसाहारो सोवग्गिको सुखविपाको समगसंवत्तनिकरो 
इद्धाय कन्ताय मनापाय हिताय सुल्लाय संवत्तती' ति । भय सो 


 भ्रसह्खुयेय्यो श्रप्पमेग्यो महायुल्जक्लन्धो त्वेव सद्खुं गच्छती ति । 
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“ुब्बेव दाना सुमनो, ददं चित्त पसादये । 
दत्वा भ्रत्तमनो होति, एसा थज्नस्सं सम्पदा ॥ 
“वीतरागाः वीतदोसा, वीतमोहा अ्नासवाः । 
खेत्तं यञ्जनस्स सम्पच्च, सञ्जता ब्रह्मचारयोः ॥ 
“सयं श्राचमयित्वान दत्वा सकेहि पाणिभि । 
धरत्तनो परतो चेसो, यञ्ो होति महप्फलो ॥। 
१ श्रसद्भंग्यो - सी०” स्या०" रौ० । २-२ वीतसगौ वीतदोसो वीतमोहो 
श्रनासवो ~ स्या० । ३ ब्ह्मवारिनो -सी० स्या० 1 ४ श्ाचरयित्वानं ~ स्या० । 
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“एवं ` यित्वा मेधावी, सदो मूत्तेन चेतश । 
्रब्यापज्जं" सुखं लोकं, पण्डितो उपपज्जती"' ति ॥/ 


# 
~~~ 


च. श्रत्तकारीसुत्तं 

१. श्रयं खो भ्रञ्वनत्तरो ब्राहमणो येन भगवा तेनुपसद्खमि ; 
उपसद्ुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो 5 
अगवन्तं एतदवोच ~ “रहं हि, भो गोतम, एवंवादी एवंदिष्धि- नस्थि > 
भ्रत्तकारो नत्थि परकारो” ति । 

"माहु, ब्राह्मण, एवंवादि * एवि * श्रदसं वा अस्सोसि वा । 
कथं हि नाम सयं प्रभिक्कमन्तो सयं पटिक्कमन्तो एवं वक्छति - नत्थि ए, 398 
ग्रत्तकारो नत्थि परकारो' ति ! 10 


२. “तं कि सञ्ञ्यसि, ब्राह्यण, अत्य ्रारन्भधातू्‌"" ति ? 

“एवं, भो" । 

"ग्रारञ्भघातुया सति आरज्मवन्तो सत्ता पञ्जायन्ती" ति ? 

“एवं मो" । - 

श्यं खो, ब्राह्मण, भारन्भधातुया सति भ्रारग्भवन्तो सत्ता पञ्य्या- 5 
यन्ति, रयं सत्तानं भरत्तकारो अयं परकारो । 

३. ^^तं कि मञ्व्यसि, ब्राह्मण, श्रत्थि निक्कमधातु" ... १०... 


ञ्रत्थि परक्कमघातु ..- अत्थि थामघातु ... अत्थि सितिधातुः ... भ्रत्थि 
उपक्कमधात्‌” ति ? 


“एवं मो" । 20 
“उपक्कमधातुया सति उपक्कमवन्तो सत्ता पञ्वनायन्ती" ति ? 
“एवं भो" } 


“यं खो, ब्राह्मण, उपक्कमधातुया सति उपक्कमवन्तो सत्ता 
पञ्जायन्ति, रयं सत्तानं श्रत्तकारो भ्रयं परकारो । 


१. भ्रच्यापन्ं ~ सी०, स्या० रोऽ । २ साराणीयं - सी०, स्या०, रोऽ । 
३३. एववादी एवदिदहि - स्या० ! ४. ्रारम्मवातु ~ सी० ¡ ५. निक्डमचातु ~ सी० । 
६. धित्तिघातु ~ स्या० । 
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 # (भा ब्राह्मण" एवंवादि एवदिषटि प्रहृ वा अस्सोसि वा । 
केयं हि नाम सयं अ्रभिक्केमन्तो सय पटिक्कमन्तो एवं ववति ~ नत्थि 
भरत्तकारो नत्थि प्रकारो” ति | 
५" “श्रभिक्वन्तं, भो गोतम. पे०.. श्रज्जतगे पाणपेतं 
$ सरणं गतं” ति ! 9 





~ ९. निदानसूत्तं 

१. “^तीणिमानि, भिक्छवे, निदानानि कम्मानं समुदयाय । कत- 
मानि तीणि ? लोभो निदानं कम्मानं समुदयाय, दोसो निदानं कस्मान 
समुदयाय, मोहो निदानं कम्मानं समुदयाय । न, भिवखवे, लोभा 
अ्रलोभो समुदेति; श्रय खो, भिक्छवे, लोभा लोभो व समुदेति ! न, 
10 भिक्लवे, दोसा भ्रदोसो समुदेति, भ्रथ खो, भिक्छवे, दोसा दोसो व 
समुदेति । न, भिक्लने, मोहा भ्रमोहो समुदेति; भ्रय खो, भिवे, 
» ॐ मोहा मोहो व समुदेति । न, भिक्छवे, लोभजेन कम्मेन दोसेन कम्मेन 
मोहजेन केम्मेन देवा पञ्लायन्ति, मनुस्सा पञ्जागन्ति, या वा पनञ्ज्यर 
पि काचि सुगतियो * । श्रय खो, भिवेखवे, लोभजेन कम्मेन दोसजेन 
ॐ 29 15 कृस्मेन मोहजेन कम्मेन निरयो प्ञ्च्नायति तिरच्छानयोनि पञ्च्मायति 
, पेत्तिविसयो ' पञ्च्मायति, या वा पनञ्ना पि काचि दुर्गत्तियो । इमानि 

खो, भिक्लवे, सीणि निदानानि कम्मानं समुदयाय । 
,, ,. २, “तीणिमानि, भिक्लवे, निदानानि कम्मानं समुदयाय । 
कतमानि त्ौणि ? भ्रलोभो निदान कम्मान समुदयाय, श्रवसो निदान 
कम्मानं समुदयाय, श्रमोहो निदान कम्मान समुदयाय । न, भिवसवे, 
श्रलोभा लोभो समुदेति, श्रय खो, भिक्छवे, श्रलोमा श्रलोभो व समु- 
देति । न, भिक्खवे, श्रदोसा दोसो समुदेति, भथ खो, भिदखवे, ग्रदोसा 
श्रदोसो व समुदेति । न, भिक्लवे, श्रमोहा मोहो समुदेति, अथ खो, 
भिक्लवे, मोहा अमोहो व समुदेति । न, भिक्छवे, अलोभजेन कम्मेन 
भ्रदोसजेन कम्मेन श्रमोहजेन कम्मेन निरयो पञ्नायति तिरः 
च्छानयोनि पञ्च्नायति पेत्तिविसयो पञ्ायति, या वा पनज्ना 
पि काचि दुमातियो । श्रथ खो, भिक्लवे, भ्रलोभजेन कम्मेन ध्रदोसजेन 


१ ब्राह्मण - सी} २ सुगति -स्या०। ३ पित्तिविसयो ~ स्या०। 
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कम्मेन भरमोहजेन कम्मेन देवा पञ्ज्नायन्ति, मनुस्सा पञ्च्ायन्ति, 
या वा पनञ्वा पि काचि सुगत्तियो । इमानि खो, भिक्लवे, तीणिं 
निदानानि कम्मानं समुदयाया' ति । 


१०. किभिलसुतत 

१. एवं मे सुतं 1 एकं समयं भगवा किमिलायं विहरति वेदु- 
वने" । श्रथ खो भरायस्मा किमिलो' येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धु- 
भित्वा भगवन्तं श्रसिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
सो भ्रायस्मा किंमिलो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते सद्धम्मो न चिरद्रितिको होती” ति ? 

“दध, किमिल, तथागते परिनिन्बृते भिवख्‌ भिवसुनियो उपा- 
सका उपासिकायो सत्थरि श्रगारा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, धम्मे भरगारवा 
विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, सद्धं भ्रगारवा विहरन्ति प्पतिस्सा, सिव्खाय 
भ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, ्रप्यमादे भ्रगारवा निहरन्ति श्रप्पत्िस्सा, 
पटिसन्ारे भ्रगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा । श्रयं खो, किमिल, हेतु 
भयं पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते सद्धम्मो न चिरद्वितिको होति" । 

२. “को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन तथागते परिमिव्बुत 
सद्धम्मो चिरद्विततिको होती” ति ? 

“इध, किमिल, तथागते परिनिब्बुते भिक्लू भिवखुनियो उपा- 
सकरा उपासिकायो सत्थरि समारवा विहरन्ति सप्यतिस्सा, धम्मे सगारा 
विहरन्ति सप्पतिस्सा, सङ्ख सगारवा विहरन्ति सप्यतिस्सा, सिवाय 
सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, भ्रप्पमादे सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा । 


भयं खो, किमिल, हेतु भ्यं पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते सद्धम्मो - 


चिरद्वितिको होती" ति । 
११. दारक्खन्धसुत्तं 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भ्रायस्मा सारियृत्तो राजग्हे 
विहरति गिज्छकूटे प्बते । श्रथ खो श्रायस्मा सारिपत्तो पुव्बण्हसमयं 


श्व 


1 


निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सम्बहुलेहि भिक्सूहि. सदधि गिञ्डाकस „5 


£ निनरुलवने ~ सी० ¡ २. किम्मिलो ~- स्या० । 
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पन्बता ओ्ओोरोहन्तो ्रहूस ्रज्जनतरप्मि पदेसे महन्त॒दारलखन्व । 
दिस्वा भिक्स भ्रामन्तेसि ~ “स्सथ नो, भ्रावूसो, तुम्हे भ्रमु महन्तं 
दारुकेखन्धं'' ति ? 

“एवमावुसो"' ति । 

२. श्राकङ्लमानो, श्रावुसो, भिक इद्धिमा चेतोवसिष्यत्तो 
भमु दाखक्लन्धं पथवौ त्वेव श्रधिमुच्चेग्य ! तं किस्स हेतु ? श्रत्थि, 
भावुसो, अमुम्हि' दास्क्छन्वे पथवीघातु, यं निस्साय भिवसु इद्धिमा 
चेतोवसिष्पततो भ्रमु दारक्लन्धं पथवौ त्वेव प्रचिमुच्चेग्य । आकद्मानो, 
भ्रानुखो, भिक्खु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो श्रमुं दाखकखन्धं श्रापो त्वेव 
भ्रधिमुच्चेय्य ...पे०.. तेजो त्वेव अ्रधिमुच्चेग्य . . वायो त्वेव श्रषिमुच्वेग्य 
~. सुभं त्वेव श्रषिमुच्चेग्य ... असुभं त्वेव भ्रधिमुच्चेय् । तं किस्स 
हेतु ? ्रत्थि, श्रावुसो, अमुम्हि दास्वन्धे श्रसुभधातु, यं निस्साय 
भिक्ु दद्धिमा चेतोवसिष्पत्तो भ्रमु दास्वखन्ध श्रसुभं त्वेव भ्रधिमुच्चेय्या" 
ति। 


~-------- 


१२. नागितयुत्तं 

१. एवं मे पततं । एकं समयं भगवा कोसलेसु चारिकं चरमानो 
महता भिक्खुसङ्खेन सद्धि येन इच्छानङ्गैलं नाम कोसलानं ब्राह्मणगामो 
तदवसरि । तत्र दं भगवा इच्छानद्धले विहरति इच्छानङ्धलवन- 
सण्डे । ्रस्सोसु खो इच्छानङद्खलका त्राह्मणगहपततिका - “समणो 
खलु, भो, गौतमो खक्यपुततो सक्यकरुला पन्वजितो इच्छानङ्गलं अनुष्पत्तो 
इच्छान ङ्गले विहरति इच्छानङ्गलवनसण्डे । तं खो पन मवन्तं गोतमं 
एवं कत्याणो फित्तिसहो भ्न्भुगतो ~ इति पि सौ भगवा भ्रहं सम्मा- 
सम्बद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो ... पे०.. बुद्धो भगवा' ति । सो द्रमं लोकं 
सदेवकं ...पे०.. ररतं दस्सनं होती" ति। श्रथ लो इच्चानङ्गलका 
बराह्मणगहुपतिका तस्सा रत्तिया अच्चयेन पहूत खादनीयं भोजनीयं 
ञ्रादाय येन इच्ान ज्गलवनसण्डो तेनुपसद्भुमिसु, उपसद्धमित्वा बहि- 


हारकोद्रके अद्म उच्वासदा महासहा । 
१. भमुस्मि ~ सी०, स्या० रो । 


६.४.१२] नागितसुतं 9 


२. तेन सो पन समयेन भ्रायस्मा नाभितो भगवतो उपद्भाको 
होति ¦ श्रथ खो भगवा श्रायस्मन्तं नागितं म्मामन्तेसि ~ “के पन ते, 
नामत, उच्चासदा महासा केव सज्ञे सच्छविलोपे”” ति ? 

“एते, भन्ते, इच्छानङ्गलका ब्राह्यणगहपतिका पहतं खादनीयं ` 
भोजनीयं' ्रादाय बहिद्ारकोदरुके ठिता भगवन्तंयेव उदिस्स भिक्खुसन्खं 
चा" ति। 

“माहं, नागितत, यसेन समागमं, मा च मया यसो । यो खो, 
नागित, नयिमस्स नेक्लम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोध- 
युखस्स निकामलाभी अरस्स अकिच्छलाभी. अकसिरलाभी, यस्साहं 
नेक्वम्मसुलस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखसस सम्बोधसुखस्स निकाम- 
लाभीः भकिच्छलामी भकसिरलाभी, सो तं मीन्हसुखं मिद्धसुखं लाभ- 
सक्कारसिलोकसुखं सादियेय्या ति 1 


३. “श्रधिवासेतु दानि, भन्ते, भगवा, अधिवासेतु, सुगतो; 
श्रधिवासनकालो दानि, भन्ते, भगवतो 1 येन येनेव दानि, भन्ते, भगवा 
गमिस्सतति, त्षिन्ना व भविस्सन्ति ब्राह्यणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा 
च । सय्यथापि, भन्ते, थुर्लफुसितके देवे वस्सन्ते यथानिन्नं उदकानि 
पवत्तन्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव दानि भगवा गमिस्सति, तचिन्ना 
व भर्विस्सन्ति ब्राह्यणगहपत्तिका नेगमा चेव जानपदा च! तं किस्स 
हेतु ? त्तथा हि, भन्ते, भगवतो सीलपञ्नना्णं" ति । 


४. “माह, नागित्त, यसेन समागमं, मा च मया यसो । यो खो, 
नागित, नयिमस्सं नेक्वम्मसुखस्स पविवेकयुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोध- 
सुखस्स निकामलाभी भस्स अक्िच्छलामी अकसिरलाभी, यस्साहं 
तेक्छम्मयुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकाम 
लाभी अ्रकिच्छलाभी श्रकसिरलामी, सो तं मीन्हसुखं मिद्धसुखं लाभ- 
सक्कारसिलोकसुखं सादियेय्यः । 

५. “इषां, नाशित, भिक्लुं पस्सामि गामन्तविहारि" समा- 
हितं निसिलनं । तस्स मण्हु, नागित्त, एवं होति ~ “इदानिं श्रायस्मन्तं 

£ मच्छ विलपन्ती - स्या०, रो० ! २-२ खादनिय भोजनियं ~ सो } 


३. निकामलाभी भरस््ं ~ सी०, स्या०, रो० ! ४ सादियेग्या ति ~ सी०, रोऽ । ५ मामन्त- 
विहारं ~ स्याः रो° | 
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भारामिको वा" समणुदूसो वा सहषभ्मिको" वा म्ह समाधिम्हा चावे- 
स्सती ” ति । तेनाह, नाभितः, तस्स भिक्खुनो न भ्रत्तमनो होमि गामन्त- 
विहारेन" । इध पनाह, नागित, भिक्लु पस्सामि रञ्जक अरज्मे 
पचलायमानं निसिन्च । तस्स मग्ह्‌, नागित, एव होति - दानि श्रयमा- 
5 यस्मा इमं निदाकिलमयं पटिविनोदेत्वा अरञ्जनसन्लंयेव मनसि 
करिस्सति एकन्तं" ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्लुनो अत्तमनो 
होमि भ्ररञ्जविहारेन । 
६. इध पनाहं, नागित, भिक्खुं पस्सामि श्रारञ्जक अरञ्मे 
श्रसमाहितं निसिल्ं 1 तस्स मज्ह्‌, नागत, एवं होति - दानि श्रयमा- 
0 यस्मा भसमाहितं वा चित्तं समादहिस्सति, समाहितं वा चित्त अनुरक्खि- 
स्सती' ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्लुनो अत्तमनो होमि भ्ररञ्न- 
विहारेन । 
७. “इध पनाह, नागित, भिक्खु पस्सामि श्रारञ््यकं° शरञ्ये 
समाहितं निसिन्नं । तस्सं म्ह, नागित, एवं होति - "इदानि भयमा- 
5 यस्मा ्रविमुत्तं वा चित्तं विमोचेस्सति, चिमूत्तं वा चिन्त श्रनुरविखस्सती” 
ति । तेनाहं, नागित्त, तस्स भिक्खूनो अत्तमनो होमि श्रजञ्जविहारेन । 
८. “दध पनाह, नागित, भिक्ुं पस्सामि गामन्तविहारि लाभि 
चीवरपिण्डपात्तसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्ारान । सो त लाभ- 
सक्कारसिलोकं निकामयमानो रिञ्चति पटिसल्लानं रिञ्चति श्ररज्न- 
29 वनपत्थानिः पन्तानि सेनासनानि, गामनिगमराजघानि श्रोसरित्वा 
वा सद्धुप्पेति । तेनाहं, नागित, तस्स ॒भिक्लुनो न अत्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन 1 
६. “द्रव पनाह, नाशित, भिक्खुं पस्सामि आरज्च्यक लामि 
वचीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिकखारानं ! सो तं लाभ- 
5 सक्कारसिलोकं पटिपणामेत्वा" न रिजञ्चति पटिसल्लानं न रिव्वति 
अ्ररञ्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि ! तेनाहं, नागित, तस्स भिवसुनो 


१ त कि षटेस्सति ~ सी०, स्या०, वा ््ेष्सति - रो 1 २ सौ प्या 
रो० पोत्यकेसु नत्थि ! ३ त तम्हा ~ सीर रो०1 ४ त भवेस्ती ~ स्था५ 1 


५ अरन्मविहारेन ~ सी ६ एक्गगं ~ स्या० । ७ श्रारल्निक ~ 
श्ररञ्य्यकरं ~ रो० 1 म अनुर्खछती ~ सी०। € भरन्नं वन्यानि ~ 1 


१० पटिप्पपणामेत्वा ~ स्या० 1 


(| & 
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श्रत्तमनो होमि श्ररञ्जविहारेन । यस्माहं ' नागित, समये अ्द्धान- 
मरगप्पिपिन्नो न कञ्चि ° पस्सामि पुरतो वा पच्छ्तो वा, फास म, 
नामित, तस्मि समये होति ्रन्तमसो उच्चारपस्सावकम्माया' ति । 
देवतावम्गो १चतुत्थो । 
तस्युदातं 
सेवा दवे अपरिहानि, मोगगल्लान विज्जामागिया 1 
विवाददानत्तकारी निदानं, किमिलदास्वखन्धेन नाभितो ति ।। 5 


५. धभिकवग्गो 


१. नागसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे श्रथ खो भगवा पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय सावत्थियं पिण्डाय पाविसि ! सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातटिक्कन्तो श्रायस्मन्तं भ्रानन्दं श्रामन्तेसि ~ “भ्राया- 
मानन्द, येन पुज्बारामो भिगारमातुपासादो तेनुपसद्धमिस्साम दिवा- 10 1.45 


चिहाराया ति । “एवं, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवतो 
पच्वस्सोसि । 


२. श्रथ खो भगवा भ्रायस्मता आनन्देन सदधि येन पुब्बारामो 
मिगारमातुपासादो तेनुपसद्धुमि ! अथ खो भगवा सायन्हसमयं* पटि- 
सल्लाना वृष्तो श्रायस्मन्तं आनन्दं भामन्तेसि -श्रायामानन्द, येन॒ 5 
पुन्बकोटको तेनुपसद्खमिस्साम गत्तानि परिसिच्न्वितु" ति । “एवं, 
भन्ते" ति खो यस्मा आनन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । श्रथ खो 3.98 
भगवा आयस्मता भ्रानन्देन सद्धि येन पुब्बकोदरको तेनुषसद्धमि मत्तानि 
परिसिञ्नचितुं । पुब्बकोरुके यत्तानि परिसिञ्न्वत्वा पच्चुत्तरित्वा एक- 
चीवरो श्रदधासि गत्तानि पुब्बापयमानो" । 

३. तेन खो पन समयेन रज्ञो पसेनदिस्सः कोसलस्स, सेतो 
नाम॑ नागो महातूरियताकरितवादितेन' पुन्बकोदुका पच्चृत्तरति । 


१, यस्मि र ~ सरीर स्या०। ध ~ ०५२५ । ३, सेक्छपरिहा- 
र ~ स्या० । ४. सागण्टुखमय ~ स्या०, रो० । ५. नि कुरुमानो - स्या० 1 
६६. परस्सेनधिस्स ° ~- स्या०, पसेनदिकोषलस्स - रो° 1 ७. महातुरिय ० -सी०, स्या०, तेः । 
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भ्रपिस्सु तं जनो दिस्वा एवमाह ~ “श्रभिरूपो वत, भो, र्नो नागो ; 
दस्सनीयो वत, मो, रज्ज नागो, पासादिको वत, भो, रमो नागो; 
कोयुपपन्नो वत, भो, रञ्जो नागो" ति ! एवं वुत्त श्रायस्मा उदायी 
भगवन्तं एतदवोच - “हत्थिमेव नु सो, भन्ते, महन्तं ब्रहन्तः कायुपपञ्ं 
जनो दिस्वा एवमाह ~ "नागो वत्त, भो, नागो' ति, उदाहू अञ्न पि कचस्म्व 
महन्तं जहन्तं कायुपपन्नं जनो दिस्वा एवमाह ~ ^नागो वत, भो, 
नागो" ति ? ४ 

“हत्थि पि खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं कायुपपन्नं जनो दिस्वा 
एवमाह ~ नागो वत्त, भो, नागो" ति ! भ्रस्सं पि खो, उदायि, महन्तं 
ब्रहन्तं . . पे०... गोणं पि खो, उदायि, महन्तं त्रहन्तं ... पे०... उरग पि 
खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं ... १०... खक्खं पि खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्त 
...पे०... मनस्सं पि खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं कायुपपन्नं जनो दिस्वा 
एवमाह ~ नागो वत, भो, नागो" ति ! भ्रपिः च, उदायि* यो सदेवके 
लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय गुं 
न करोति कायेन वाचाय मनसा, तमहं नागो ति ब्रूमी" ति । 

४. “भ्रच्छरियं, भन्ते, श्रन्भुतं, भन्ते । याव सुभासितं चिदं, 
भन्ते, भगवता ~ शपि च, उदाथि, यो सदेवके लोके समारके सब्रह्मक 
सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय आगू न करोति कायेन 
वाचाय मनसा, तमहं नागो ति ब्रूमी' ति । 

“इदं च पनाह, भन्ते, भगवता सुमासित इमाहिं गाथाहि 
श्रनुमोदामि ~ 

“मनुस्सभूतं सम्बद्ध, श्रत्तदन्तं समाहितं । 
इसियमानं ब्रह्मपथे, वित्तस्सुपसमे रसतं ॥ 
“य॑ मनुस्सा नमस्सन्ति, सन्बधम्मान पारगं 1 
देवा पि तं" नमस्सन्ति, दति मे भरहतो सुतं ।। 
“सन्बसंयोजनातीतं वना निन्बनमागतं ` । 
कामेहि नेक्छम्मसतं, मुत्तं सेला व कठ्न्वनं ॥ 


~ 
१ चहन्त ~ सी० । २-२ श्रपि खदायि ~ स्या० 1 ३. न -सी०, रो० । ४. सम्ब 
सन्नोलनातीत ~ स्या०, रो 1 ५" निन्नान° ~ सी०, स्या०, रो० । 


` ६ ५.१] 


नागसुत्तं । 
“सब्बे अ्रच्वरुची नागो, हिमवाञ्जे' सिलुच्चये, । 
सन्बेसं नागनामानं, सन्वनासो अनृत्तरो 11 
“नागं वो कित्तयिस्सामि, न हि प्रागु करोति सो 1 
सोरच्चं श्रविहिसा च, पादा नागस्स ते दुबे ।1 
“तपो च ब्रह्मचरियं, चरणा नागस्स तस्यापरे 1 
सद्धाहत्थो महानागो, उपेक्खासेतदन्तवा 11 
“सति गीवा सिरो पञ्चजना, वीमंसा धस्मचिन्तना 1 
धम्मकुच्छिसमातपो, विवेको तस्स वालधि ॥ 
“सो ज्ञायी भ्रस्सासरतो, श्रज्सत्त* सुसमाहितो" 1 
गच्छं समाहितो नागो, चितो नागो समाहितो ॥\ 
*सेय्यं^ समाहितो नागो, निसिन्नो पि समाहितो 1 
सन्बत्थ संवृतो नागो, एसा नागस्स सम्पदा 11 
“भुञ्जति अनवज्जानि, सावज्जानि न भुञ्जत्ति । 
घासमच्छादनं लद्धा, स्चिधि परिवज्जयंः 
“संयोजनं भ्रणुं थूलं, सन्बं छेत्वान बन्धनं । 
येन ॒येनेव॒गच्छप्ति, ्रनपेक्खो व गच्छति । 
“यथा पि उदके जातं, पुण्डरीकं पवडुति" । 
नुपलिप्पति तोयेन, सुचिगन्धं मनोरमं 1! 
^तथेव लोके सुजातो, बुद्धो लोके विहरति । 
नुपलिप्यति लोकेन, तोयेन पदुमं यथा ॥। 


“महागिनी” व जलितो, अनाहारूपसस्मति । 
सङ्ारेसूपसन्तेसु, निब्बूतो ति पृच्चति ।1 


“भ्रत्यस्सायं विञ्जनापनी, उपमा विज्य देसिता 1 


विञ्ज्यस्सन्ति ' महानागा, नागं नागेन देसित्तं ।। 





£ हिमवामज्जे ~ सी० । २. सिलुच्चयो ~ स्या० 1 ३. 
सी । ४-४ श्रज्सततूपसमादितरो -स्या० 1 ५ सय -रो० 1 ६. प्रिवञ्जये ~ सी०, स्या० ! 
७. च यद्ति ~ स्या० 1 प. भ उपन्ञिम्पति - स्या० 
१०१०. महम्गिनि पज्जलितो ~ सी०; भहागिनि 
मन्ति ~ स्या०, विञ्च्मिस्सन्ति ~ रो० ! 
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» रो° । ६. विरज्नति ~ सीऽ, रो० । 
फन्जलिततो ~ स्या, रो० ¡ ११. विन्ना- 
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६२ भ्रढगुतरनिकायो [६५१ 


“वीतरागो वीतदोसो, वीतमोहो अनासवो । 
सरीरं विजहं नागो, परिनिन्बस्सति! भ्रनासवो"' ति ॥ 


"-------~ 


२. भिगसालासुत्ं 

१. रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो पृब्बण्हुसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन भिगसालाय उपासिकाय निवेसनं तेनुपसद्कमि; उप- 
सद्कमित्वा पञ््गत्ते श्रासने निसीदि । श्रथ खो मिगसाला उपासिका 
येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धमि; उपसद्भुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द 
श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो भिगसाला 
उपासिका भरायस्मन्तं भ्रानन्दं एतदवोच ~ 

२. “कथं कथं नामाय, भन्ते श्रानन्द, भगवता धस्मो देसितो 
भ्रजञ्जेय्यो, यत्र हि नाम ब्रह्मचारी च भ्रब्रहमाचारी च उभो समसमगतिका 
मविर्सन्ति भ्रभिसम्परायं ? पित्ता मे, मन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी अहोसि 
श्राराचारी विरतो मेथुना गामधम्मा । सो कालद्धतो' भगवता ब्याकतो 
सकदागामिपत्तो * तुसितं कायं उपपन्नो ति । पेततेयो पि मे, भन्ते, 
इसिदत्तो भब्रहमचारो श्रहोसि सदारसन्तदो । सो पि कालद्तो भगवता 
व्याकतो स॒कदागामिपत्तो तुसितं कायं उपपन्नो ति । कथं कथं नामायं, 
अन्ते श्रानन्द, भगवता धम्मो देसितो भ्रञ्मेग्यो, यत्न हि नाम ब्रह्मचारी 
च श्र्रह्मचारी च उभो समसमगततिका भविस्सन्तिश्रभिसम्परायं” ति 1 

"एवं खो पेतं, भगिनि, मगवता व्याकतं'' ति । 

३. अथ सो भ्रायस्मा ्रानन्दो मिगसालाय उपास्िकाय 
निवेसने पिण्डपात गहेत्वा उद्वायासना पक्कामि । श्रय खो भ्रायस्मा 
ञ्ानन्दो पच्छामत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तनुपसद्धमि, 
उपस्कुभित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकंमन्तं 
निसित्नो लो आायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदबोच ~ 

४ घाहं, मन्ते, पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन मिगसालाय उपासिकाय तिवेसनं तेनुपसद्ध्ि; उपसद्धमित्वा 
पञ्जत्ते आसने निसीदि । श्रथ लो, मन्ते, भिगसाला उपासिका मना 
तेनुपसद्धमि; उपसद्धुभित्वा सं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 


ए सतिव्योति ~ रो० ! २. कालकती ~ सी०, स्या०, रो० 1 ३ सकदागामी 
सत्तो ~ सी०, स्या०, चे० । ४४. देततम्यो पियो ~ सी०, ०, पितुपियो ~ स्या० । 





एकमन्तं निसिन्ना खो, भन्ते, मिगसाला उपासिका मं एतदवोच ~ कथं 
कथं नामायं, मन्ते श्रानन्द, भगवता धम्मो देसितो भ्रञ्जेग्यो, यत्र हि 
नाम ब्रह्मचारी च श्रब्रह्मचारी च उभो समसमगतिका भविस्सन्ति ्रभि- 
सम्प्रायं । पिता मे, भन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी श्रहोस्सि भाराचारी चिरतो 
मथना गामधम्मा । सो कालद्धूतो भगवता व्याकतो संकदागाभिपत्तो 
तुसितं कायं उपपन्नो ति । पेत्तेय्यो पि मे, भन्ते, इसिदत्तो श्रब्रह्माचारी 
भ्रहोसि सदारसन्तुदो । सो पि कालद्भूतो भगवता व्याकतो सकदा- 
गामिपत्तो तुसितं कायं उपपन्नो ति । कथ कथं नामायं, भन्ते ्रानन्द, 
मगवता धम्मो देसितो अज्जेय्यो, यत्र हि नाम ब्रह्मचारी च भत्रह्यचारी 
च उभो समसमगत्तिका भविस्सन्ति अरभिसम्पराय' ति ? एवं वृत्ते 
श्रहं, भन्ते, मिगसाल उपासिकं एतदवोचं ~ एवं खो पनेतं, भगिनि, 
मगवता व्याकर" ति 1 

५. “का चानन्द, मिगसाला उपासिका बाला भ्रव्यत्ता भ्रम्मका" 
भरम्मकसञ्व्या^, के च परिसपुग्यलपरोपरियजाणे ? छयिमे, भ्रानन्द, 
पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । कतमे छ ? 

६. “इधानन्द, एकच्चो पृग्गलो सोरतो होति सुखसंवासो, भ्रभि- 
नन्दन्ति सब्रह्मचारी एकत्तवासेन । तस्स सवनेन पि अकतं होति, 
बाहृसच्चेन पि भ्रकतं होति, दिद्धिया पि भ्रप्यदिविद्धं होति, सामाथिकं 
पि विमुत्ति न लभति सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय परेति नो 
विसेसाय, हानगामीयेव होति नो विसेसगामी । 


७. “इध पनानन्द, एकच्चो पुम्गलो सोरतो होति सुखंसंवासो 
अभिनन्दन्ति सत्रह्मचारी एकत्तवासेन ! तस्स सवनेन पि कतं होति, 
बाहुसच्चेन पि कतं होति, दिद्धिया पि पटिविद्धं' होति, सामाथिकं पि 
विमुत्ति लमति । सो कायस्स भेदा परं भरणा विसेसाय परेति नो 
हानाय, विसेसगामीयेव होति नो हानगामी । 


८. ^तत्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ~ श्मस्स पि तेव धम्मा 


भपरस्स पि तेव धम्मा, कस्मा तेसं एको हीनो एको पणीतो' ति } तं 
हि वेसं, भानन्द, होति दीघरत्त प्रहिताय दुक्लाय । 


~~ ~~~. 





१-१. भ्म्बका श्रम्बकसञ्य्मा ~ स्मा०, रो०, ० पञ्ा -सी०} २, चुखसंनिवासो 
~ सी° 1 इ. सुप्यटिविद्ध ~ सीर 1 ५4 
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६४ प्मदरुत्तरतिकायो ॥ ६५२- 


€. “तत्रानन्द, स्वायं पुग्मलो सोरतो' होति सुखसंवासो, 
अभिनन्दन्ति सब्रह्मचारी एकत्तवासेन, तस्स सवनेन पि कतं होति, 
बाहुसच्चेन पि कत होति, दिद्धिया पि पटिविद्धं होति, सामाधिकं पि 
विमुक्ति लभति । अयं, श्रानन्द, पुम्बलो मुना पुरिमेन पुरगलेन 
भ्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो च । तं किस्स हेतु ? इम हानन्द, पुम्गलं 
घम्मसोतो निन्बहति, तदन्तरं" को जानेग्य भञ्जन तथागतेन! 
तस्मातिहानन्द, मा पूम्गलेसु पमाणिका अहुवत्थ; मा पुर्गलेसु पमाणं 
गण्हित्थ । खञ्जति हानन्द, प्गलेसु पमाणं गण्डन्तो 1 रहं वा, 
ञ्मानन्द, पुग्मलेसु पमाणं गण्हेय्यं यो वा पनस्स मादिसो 1 

१०. “दध पनानन्द, एकच्चस्स पूग्गलस्स कोधमानो श्रधिगतो 
होति, समयेन समय चस्स लोमधेम्मा उप्पज्जन्ति । तस्स सवनेन पि 
भ्रकत होति, बाहुसच्चेन पि रकतं होति, दिद्धिया पि ब्रप्पदिविद्धं होति, 
सामाथिकं पि विमत्त न लभति । सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय 
परेति नो विसेसाय, हानगामीयेव होति नो विसेसगामी । 

११. “इध पनानन्द, एकच्चस्स पुग्गलस्सं कोधमानौ भ्रधिगतो 
होत्ति, समयेन समय चस्स लोभधम्मा उ्ज्जन्ति । तस्स सवनेन 
पि कतं होति ... पे०... नो हानगामी 1 

१२. “तत्रालन्द, पमाणिका पमिणन्ति . . पे०.. यो वा पनस्स 
मादिसो । 

१३. “इष, पनानन्द, एकच्चस्स पुग्यलस्स कोघमानो प्रधिगतो 
होति, समयेन समयं चर्स वचीसङ्खारा उप्पज्जन्ति । तस्स सवनेन 
पि श्रकतं होति .. पे० „. सामाधिकं पि विमुत्ति न लमति । सो कायस्स 
भेदा परं मरणा हानाय प्रेति नो विसेसाय, हानगामीयेव होति नो 
चिसेसगामी । ~ 

१४. “इष पनानन्द, एकच्चस्स पुरगलस्स कोधमानो भ्रधिगतौ 
होत्ति, समयेन समयं चस्स वचीसङ्कारा उष्यज्जन्ति । तस्स सवनेन 
पि कतं होति, बाहुसच्चेन पि कतं होति, दिद्टिया पि पिविद्ध होति, 
्ामायिकं पि विमुक्ति लभति ॥ सो कायस्स मेदा परं मरणा विसेसाय 
परेति नो हानाय, विसेसगामीयेव होति नो हानगामी । 





१ सुरत ~ सी० 1 २ तदनन्तर ~ सी०, स्या०, रो० ! 


६५३] इणसुत्त ६१ 

१५. “तत्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ~ इमस्स पि तेव धम्मा, 
श्रपरस्स पि तेव धम्मा । कस्मा तेसं एको हीनो, एको पणीतो' ति ? 
तं हि तेसं, आनन्द, होति दीधरततं भ्रहिताय दुक्खाय । 

१६. “तत्रानन्द, यस्स पुग्गलस्स कोधमानो अ्रधिगतो होति, 
समयेन समयं चस्स वचीसह्खा रा उप्पज्जन्ति, तस्स सवनेन पि कतं 
होत्ति, बाहुसच्चेन पि कतं होति, दिद्धिया पि पटिविद्धं होति, सामायिकं 
पि चिमुत्ति लभति । भयं, श्रानन्द, पुग्गलो श्रमना पुरिमेन पुग्गलेन 
श्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो च । तं किस्स हेतु ? इमं हानन्द, पुर्गलं 
धम्भसोतो निन्बहति । तदन्तरं को जानेय्य श्रन्मत्र तथागतेन ! तस्मा- 
तिहानन्द, मा पुरगलेसु पमाणिका श्रहुवत्थ; मा पृर्गलेसु पमाणं गण्ित्थ । 
खञ्च्यति हानन्द, पुर्गलेसु पमाणं गण्हन्तो ! श्रहं वा, भ्रानन्द, पुग्णलेसु 
पमाणं गण्हेय्यं, यो वा पनस्स मादिसो । 

१७. “का चानन्द, भिगसाला उपासिका नाला भन्यत्ता ्म्मका 
भ्रम्भमकसञ्जा, के च पृरिसपुग्गलपरोपरियव्नाणे ! इमे खो, आनन्द, 
छ पुमला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि 1 

१८. “यथारूपेन, भ्रानन्द, सीलेन पुराणो समन्नागतो श्रहोसि, 
तथारूपेन सीलेन इसिदत्तो समन्नागतो अभविस्स । नयिधे पुराणो इसि- 
दत्तस्स गति पि श्रञ्ञस्स । यथारूपाय च, आनन्द, पञ्च्जाय इसिदत्तो 
समन्नागतो भ्रहोसि, तथारूपाय पञ्चाय पुराणो समन्नागतो श्रभविस्स । 
नयिघ इसिदनत्तो पुराणस्स गति पि अ्रज्व्मस्स । इति खो, भ्रानन्द, 
इमे पुम्गला उमो एकङ्कहीना' ति । 


३. इणसुतत 
१. “दालिदियं, भिक्लवे, दुक्खं लोकरस्मि कामभोगिनो” ति. । 
एवं, भन्ते" । 
“यं पि, भिक्वे, दलिदो अस्सको अ्ननान्हिकि * इणं श्रादियति 
इणादानं पि, भिक्चे, दुक्खं लोकस्मि काममोगिनो'" ति । 
एवं, भन्ते । 





१. वालिदियं ~ सी; दलिद्धियं र स्फार १ २. श्रनालिको ~ सी रो ‡ भरत 


दिको ~ स्यार) 
अ्र०३-६ 
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“थं पि, भिक्छवे, दलि भरस्सको भ्रनान्हिको इणं शरादियित्वा 
बहि पटिम्सुणाति, वड पि, भिक्छवे, दुक्ला लोकरसिमि कामभोगिनो"' ति । 

“एवं, भन्ते" 1 

भ्यं पि, भिक्लवे, दलिदौ अस्सको अनान्हिको वहि पटि- 

$ स्युणित्वा कालाभतं व्क न देति, चोदेन्ति पि नं । चोदना पि, भिक्वे, 
दुक्वा लोकरिम काममोगिनो' ति । 

“पुव, भन्ते" । 

शं पि, भिक्वे, दलिदो श्रस्सको भनान्हिको चोदियमानो 
न देति, भ्रनुचरन्ति पि नं । श्रनुचरिया पि, भिक्सवे, दुक्ला लोकर्मि 

10 कामभोगिनो” ति । 

“एव, पन्ते" । 

“रं पि, भिक्डवे, दलिदो भ्रस्सको अनाच्हिको श्रनुचरियमानो 
न देत्ति, बन्घन्ति पि नं । वन्धनं पि, भिक्लवे, दुक्खं लोकरिमि काम- 
भोगिनो" ति । 

15 “एवं, भन्ते" । 

२. “इति लो\ भिक्खवे, दालिद्ियं पि दुक्लं लोकरस्मि काम- 
भोगिनो, इणादानं पि दुक्लं लोकस्मि कामभोगिनो, बह्ि पि दुक्खा 
लोकमि कामभोगिनो, चोदना पि दुक्ला लोकरसिमि कामभोगिनो, अनु- 
चरिया पि दुक्ला लोकस्मि काममोगिनो, वन्धनं पि दुक्लं लोकस्मि 

‰ कामभोगिनो ; एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि सद्धा नत्थि कुसलेसु 
घम्मेखु, हिरी नत्थि कुसलेसु धम्मेयु, ओत्तप्यं नत्थि कसलेसु षम्मेसु 
विरियं नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, पञ्ना नत्थि कुसलेसु धम्मेसु ~ भ्रय 
वुच्चति, भिक्खवे, अरियस्स विनये दलिदो भ्रस्सको भ्ननान्को । 

३. “स खो सो, भिक्खवे, दलिदो भ्रस्सको अनान्िको सद्धाय 

% श्रसति कुसलेसु धम्मेसु, हिरिया श्रसति कुसलेसु धम्मे, शनोत्तप्ये रसति 
कुसलेसुः घम्मेयु, विरिये श्रसत्ि कुसले धम्मेसु, पञ्नाय भ्रसति 
कुसलेसु धम्मेसु, कायेन दुच्वरितं चरति, वाचाय दुच्चरित्त चरति, 
मनसा दुच्चरित चरति 1 इदमस्स इणादानस्मि' वदामि । ८ 

"+. श्लो तस्स कायदुन्वरितस्स पटिच्छावनहतु पापिकं इच्छं 
पणिदहति । भा मं जन्तू ति इच्छति, भमा मं जन्तू" ति सद्धं 


१ बो-सी०। २ इणादानम्हि- स्या० 1 ३ जन्व्ना -सी० । 


६५३] दणसुत्तं ध 


प्यति, "मा मं जञ्यू' ति वाचं भासति, भा मं जञ्बू' ति कायेन 
परक्कमत्ति । सो तस्स वचीदुच्चरितस्स पटिच्छादनहेतु ... पे०.. सो तस्स 
मनोदुच्वरितैस्स पटिच्छादनहेतु ...प०.. मा मं जञ्जू' ति कायेन 
प्रक्कमति । इदमस्स वड़ा वदामि । । 

५. “तमेनं पेसला सब्रह्मचारी एवमाहंसु ~ श्यं च सो भ्रायस्मा 
एवंकारी एवंसमाचारो' ति । इदमस्स चोदनाय वदामि । 

६. “तमेनं भ्ररञ्जगतं वा सक्खमूलगतं वा सुञ्जामारगतं वा 
विप्पटिसारसहगता पापका श्रकूसलवितक्का समुदाचरन्ति । इदमस्स 
भ्रनुचरियाय वदामि । 

७. “स खो सो, भिक्छवे, दलिहो भ्रस्सको अनान्दिको कायेन 
दुच्चरितं चरित्वा वाचाय दुच्चरितं चरित्वा मनसा दुच्चरितं चरित्वा 
कायस्स भेदा परं मरणा निरयबन्धने वा बज्छतति त्िरच्छानयोनिबन्धने 
वा । नाहं, भिक्वे, श्रजञ्ज्नं एकबन्धनं ` पि' समनुपस्सामि एवंदारुणं 
एवंकटुक' एवंन्तरायकरं भनुत्तरस्स योगक्खेमस्स अधिगमाय, यथयिदं, 
भिक्छवे, निरयबन्धनं वा तिरच्छानयोनिबन्धनं वा ति 1 

“दालिददियं दुक्खं लोके, इणादानं च वुच्चति । 
दलिदौ इणमादाय, भुञ्जमानो विहञ्यनति । 
“ततो श्रनुचरम्ति नं, बन्धनं पि निगच्छति 
एतं हि बन्धनं दुक्सं, कामलामाभिजप्पिनं ।। 
“तथेव भ्ररियविनये, सद्धा यस्स न विज्जतति । 
रहिरीकोः श्रनोत्तप्पी, पापकम्मविनिन्बयो* 
“कायदुच्चरितं कत्वा, वचीदुच्चरितानि च । 
मनोदुच्चरितं कत्वा, “मा मं जञ्जू' ति इच्छति ॥ 
“सो संसप्पति कायेन, वाचाय उद चेतसा । 
पापकम्सं पवह्न्तो, तत्थ तत्य पुनय्युनं ।! 
“सो पापकम्मो दुम्मेधो, जानं दुक्कटमत्तनो । 
दलिदौ इणमादाय, भुव्जमानो विहञ्ब्यति ॥ 
९ सद्ध्ेति - सी०, स्या०, रो०। २-२. एक वन्धनं ~ स्या०, एकषम्म पि _ 


सी°। ३ एवदुक्ख ~ स्या० ! ४. श्रदिरिको ~ सी°, स्या०, रोऽ 1 प 
» स्मा०, रोऽ 1 भ, पावेकम्म" 
विनिच्छयो ~ सी०, रो०; पापकम्मं चिनिन्वयो ~ स्था० 1 + 
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5 भ्रबगुत्तरनिकायो ॥ ६५३ 

“ततो भ्रनुचरन्ति नं, सद्धप्मा मानसा दुखा । 

गामे वा यदि वारज्ये, यस्स विष्पटिसारजा ॥ 

“सो पापकम्मो दुम्मेधो, जानं दुक्कटमन्तनो 1 

योनिमज्व्यतरं गन्त्वा, निरये वा पि बज्घ्ति ॥ 

“एतं हि बन्धनं दुक्खं, यम्हा धीरो पमुच्वति । 

धम्मलद्वेहि भोगेहि, ददं चित्तं पसादयं ॥ 

“उमयत्थ कटग्ाहो, सद्धस्स॒धरमेसिनो । 

द्द्धम्महितत्थाय, सम्परायसूखाय च । 

एवमेतं गहृदानं, चागो पुञ्जं पवडति ॥ . 

“तथेव श्ररियविनये, सद्धा यस्स पतिद्टिता । 

हिरीमनो च भ्रोत्तप्पी पन्वा सीलसंवृतो ॥। 

“एसो खो भ्ररियविनये, “सुखजीवी ति वुच्चति । 

निरामिस सुखं लद्धा, उपेक्खं अधितिटरुति ॥ 

“पञ्च नीवरणे हित्वा, निच्चं श्रारदविरियो । 

क्षानानि उपसम्पज्ज, एकोदि निपको सतो । 

“एवं* ज्गत्वा यथाभूतं, सम्बसंयोजनक्लये । 

सम्बसो श्रनुपादाय, सम्मा चित्तं विमुच्वति ॥। 

“तस्स सम्माविमृत्तस्स, व्माणं चे होतति तादिनो । 

श्नकुप्पा मे .विमुत्ती' ति, मवसंयोजनक्खये 

एतं खो परमं नाणं, एतं सुखमनुत्तरं । 

श्रसोकं विरजं खेमं, एतं आराणण्यमुत्तमं ** ति ॥। 

४. महाचुन्दसुत 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं श्रायस्मा महाचुन्वो चेतीसु विहरति 
सयजाति्यः । तत्र खो आयस्मा महानन्दो भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ 
भप्रावसो भिक्लवे"” सि । “श्रावुसो” ति खो ते भिक्खू श्रायस्मतो 


ॐ महाचुन्दस्स पच्चस्सोसुं । श्रायस्मा महाचृन्दो एतदवोच - 


_ स्या०, रो० ! २ श्रोत्तापि ~ रो० ! ३ सुखजीवी - सी, स्या । 
श एत | ५ श्राणण्यामत्तम ~ स्या० । ६. सहजातिव ~ सी०, रो०, सन्नातियं 
~ स्या० 1 ७. भिक्लवो ~ सी०, स्या०, रौ० 1 


६.५.४1] मह्चुन्दुततं ६९ 


२. “दइधावृसो, धम्मयोगा भिक्लू श्ञायी मिक्तू अपसादेन्ति - 
रमे पन ज्ञायिनोम्हा, क्चायिनोम्ह्य ति श्चायन्ति पञ्ज्ञायन्ति निञ््ञा- 
न्ति अवज्जायन्ति' । किमिमे श्ायन्ति५ किन्तिमे ज्ञायन्त, केषं 
इमे° क्ञायन्ती" ति ? तत्य धम्मयोगा च भिक्खू नप्पसीदन्ति, क्ञायी च 
भिक्षू नप्पसीदन्ति, न च बहुजनहिताघ्न पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय 
बहुनो जनस्स भ्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं । 

३. “इध पनावुसो, क्चायी भिक्खू धम्मयोगे भिक्खू भ्रपसा- 
देन्ति ~ इमे पन धम्मयोगम्हा, धम्मयोगम्हा ति उद्धता उन्नठा चपला 
मुखरा विकिण्णवाचा मूदरुस्सतीः श्रसस्पजाना श्रसमाहिता विन्भन्तचित्ता 
पाकतिन्द्िया* । किमिमे घम्मयोगा, किन्तिमे धम्मयोगा, कथं इमे 
धम्मयोगा" ति ? तत्थ क्षायी च भिक्खू नप्पसीदन्ति, घम्मयोगा च 
भिक्खु नष्पसीदन्ति, न च बहुजनहिताय पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय 
बहनो जनस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं 1 

४. “इध पनावूसो, घम्मयोगा भिक्खू धम्मयोगानञ्जेव भिक्वूनं 
वण्णं भासन्ति, नो ज्ञायीनं भिक्लूनं वण्णं भासन्ति । तत्य धम्म 
योगा च भिक्खू नप्यसीदन्ति, शायी च भिक्खू नप्पसीदन्ति, न च 
बहुजनहिताय पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय वहुनो जनस्स श्रत्थाय 
हिताय सुखाय देवमनुस्सानं । 

५. “इष पनावुसो, ज्ञायी भिक्खू क्चायीनञ्मेव भिक्छूनं वष्णं 
भासन्ति, नो धम्मयोगानं भिक्ूनं वण्णं भासन्ति । तत्थ ज्ञायी च भिक्खू 
नप्पसीदन्ति, धम्मयोगा च भिक्लू नप्पसीदम्ति, न च बहुजनहिताय 
पच्पनना होन्ति बहुजनसुलाय बहनो जनस्स भ्रत्याय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं ! 

६ “तस्मातिहावुसो, एवं सिक्रिितन्बं ~ श्वसम्मयोगा समाना 
क्ञायीनं भिक्लूनं वण्णं भासिस्सामा' ति । एवं हि वो, ्रावृसो, सिबिख- 
तन्बं । तं किस्स हेतु { अच्छरिया देते, आवुसो, पुम्गला इुल्लभा 
लोकस्मि, ये श्रमतं धातुं कायेन फुसित्वा विहरन्ति । तस्मातिहावृसो, 
एवं सिविलितन्बं - ्षायी समाना घम्मयोगानं भिकसूनं वण्णं भासिस्सामाः 


१-९. सीम, स्था०, रो० पोत्यकेसु नत्ि 1 २-२ क्रि हिमे ्ायन्ति ~ सी०, स्या०, 


रोऽ 1 [र 8 [ 
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हि । ५ गे प्रावसो सिकिखतव्वं 1 धि ५ 
त एव हि व ? म्र २५ ] स्िखतब्वं त कस्स हतु 2 श्रच्छरिया 
ग्रतिविज्् पस्सन्ती?" ति । ४ 


"~-----. 


५. पठमसब्दिहिकसुत्तं 

1 £. भ्रय खो मोष्टिमसीवको, परिव्वाजको येन भगवा तेनुप- 
इमि, उपसद्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कय 
सारणीय वीतिस्ारेत्वा एकमन्तं निसीपि । एकमन्तं मििन्नो खो मोछिय- 
सीवको परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “शन्दद्िको धम्मो, 
सम्दिषटिको धम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति ! किन्तावता नु सो, मन्ते, सम्दि- 
दिको धम्मो होति श्रकालिको एदिपस्सिको श्रोपनेथ्यिको पच्चत्तं वेदि- 
तन्वो विज्यूही" ति ? . 

२ तेन दहि, सीवक, तज्भेवेत्य पटिपुच्छामि । यथा तते 
खमे्य तथा नं व्याकरेय्यासि 1 तं कि मज्जसि, सीवक, सन्तं वा 
श्रज्दत्तं लोभं श्रत्थि मे प्रज्त्तं लोभो" ति पजानासि, भ्रसन्तं षा भ्ज्छत्त 
लोभं नत्थि मे म्रज्छत्तं लोभो' ति पजानासी” ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“यं खो त्वं, सीवक, सन्त वा भ्रज्छत्तं लोभं “्रत्थि मे श्रज्छत्त 
लोभो' ति पजानासि, भ्रसन्तं वा श्रज्छत्तं लोम नत्थि मे ्रज्सत्तं लोभो" 
ति पजानासि ~ एवं पि खो, सीवक, सन्दिष्टिको धम्मो होति ... पे०..। 

३. “तं कि मज्जसि, सीवक, सन्तं वा श्रज्छात्तं दोसं ... पे० . 
सन्तं वा अ्रज्छत्तं मोहं . पेऽ... सन्त वा म्रज्छत्तं लोभधम्मं ... पे०... 
सन्तं बा प्रज्चत्तं दोसधम्मं ... प०... सन्तं वा भ्रज्छत्तं मोहधम्मं अत्थि 
मे भ्रज्सत्तं मोहधम्मो" त्ति पजानासि, श्रसन्तं वा प्रज्छत्तं मोहधम्नं नत्थि 
मे भ्रज्छत्तं मोहधम्मो' ति पजानासी" ति ? 

“एवं, भन्ते । ४ 

भये सो त्वे, सीवक, सन्तं वा अज्छत्तं मोहधम्मं अत्थि मे 
्रज्छत्तं मोहषम्मो' ति पजानासि भ्रसन्तं वा प्रज्छत्तं मोहधम्मं नत्थि मे 
भ्ज्त्तं मोहघम्मो' ति पजानासि ~ एवं खो, सीवक, सन्वद्िको धम्भो 


१, सौलिमसीवको ~ सी०, रोऽ; मोलियसिवको ~ स्या० । 


६.५६] इतियतसन्ददविकघुतत ७१ 
होति भ्रकालिको एहिपस्सिको श्नोपनेय्यिको पच्चत्तं वेदिततव्बो 
विज्सूही"" ति । । 

४. “प्रभिक्कन्तं, भन्ते, अभिक्कन्तं, भन्ते ... पे०... उपासकं 
मं, भन्ते, भगवा धारेतु भ्रज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 





६. दतियसन्विष्िकसुतत 

१. श्रथ खो श्रल्व्यतरो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसद्कमि; 5 
उपसद्कुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीत्तिसारेत्वा एकमन्तं निसौदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “'सन्दिद्धिको धम्मो, समन्दिद्धिको धम्मो' ति, भो 
गोप्तम, वुच्चति । कित्तावता नु लो, भो गोतम, सन्दिदधिको धम्मो 
होति अ्रकालिको ` एदिपस्सिको ओ्रोपनेय्यिको पच्चत्तं॒वेदितव्बो 1 
विन्लूही"” ति ॥\ 


२. “तैन हि, ब्राह्मण, तञ्जेवेत्थ पट्िपुच्छिस्सामि । यथा 
ते खमेय्य तथा नं व्याकरेय्यासि ! तं कि मज्न्नसि, ब्राह्मण, सत्तं वा 
्ज्छत्तं रागं शरत्थि मे श्रज्कत्तं रागो" ति पजानासि, भ्रसन्तं वा श्रकत्तं 
रागं नत्थि मे अज्छत्तं रागो' ति पजानासी"" ति ? 

“एवं, मो" । 

“यं खो त्वं, ब्राह्मण, सन्तं वा श्रज्छत्तं रागं ्रत्थि मे श्रज्छत्ं 
रागो' ति पजानासि, असन्तं वा श्रज्छात्तं रागं <नत्थि मे श्रज्छत्तं रागो ति 
पजानासि - एवं पि खो ब्राह्मण सन्दि्टिको धम्मो होति ... पे०... 1 

३. “तं कि मज्जसि, ब्राह्मण, सन्त वा भ्रज्छ्त्तं दोसं ... पे ०... ‰ 
सन्तं वा श्रज्छत्तं मोहं .. पे०... सन्तं वा श्रज््त्तं कायसन्दोसं ... पे ०... 
सन्तं वा अज्छत्तं वचीसन्दोसं ... प०... सन्तं वा अज्छत्तं मनोसन्दोसं 
श्रत्थि मे भ्ज्छत्तं मनोसन्दोसो" ति पजानासि, श्रसन्तं वा श्रज्छत्तं मनो- 
सन्दोसं नत्थि मे अज्छत्त मनोसन्दोसो" ति पजानासी" ति ? 

“एवं, भो" 1 

“यं खो त्व, ब्राह्मण, सन्तं वा अन्धत्तं भनोसन्दोसं ्रत्थि से 
श्रज्छत्तं मनोसन्दोसो' ति पजानासि, भ्रसन्तं वा अन्छत्त मनोसन्दोसं 
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४ 5 नत्थि मे भ्रज्छत्तं मनोसन्दोसो' ति पजानासि _ एवं सो, ब्राह्मण, 
सन्दिद्धिको धम्मो होति श्रकालिको एहिपस्सिको श्रोपनेग्यिको' पर्वत 
वेदितव्बो विञ्नुही'" ति । 

४. “्रभिक्कन्तं, भो गोतम, अरभिक्केन्तं, भो गोतम ... पे०... 
5 उपासक मं भवं गोतमो धारेतु ्रज्जतगे पाणुपेतं सरणं गत” ति । 





७. खेमसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डि- 
कस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा च खेमो श्रायस्मा च 
2.8 सुमनो सावत्थियं विहरन्ति अन्धवनस्मि । श्रथ खो श्रायस्मा च खेमो 
म्रायस्मा चं सुमनो येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसद्धुमित्वा भगवन्त 
10 म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा 

खेमो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “यो सौ, मन्ते, भिक्छु म्ररहं खीणासवो वुसितवा कत- 
करणीयो ओओहितमारो म्नुप्यत्तसदत्थौ परिक्खीणभवसंयोजनो सम्म- 
दज्ब्ना विमूत्तो तस्स न एव होति ~ श्रत्थि मे सेय्यो ति वा अत्थिमे 
15 सदिसो ति वा ्रत्थि मे हीनो ति वा" ति । इदमवोचायस्मा खेमो । 
समनुञ्जो सत्था श्रहोसि । . भथ खो प्रायस्मा खेमो “समनुञ्जो मे 
सत्था” ति उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदव्खिणं कत्वा पक्कामि । 
३. म्रथ खो म्रायस्मा सुमनो श्रचिरयक्कन्ते भ्रायस्मन्ते सेमे 
भगवन्तं एतदवोच ~ “यो सो, मन्ते, भिक्खु भरहं सीणासवो वुसितवा 
कतकरणीयो श्रोहितभारो श्रनुप्पत्तसदत्थो पखिकिलीणभवसयोजनो सम्म- 
दञ्व्या विमुत्तो तस्स न एवं होति ~ नत्थि मे सेय्यो ति वा नल्थि मे 
सदिसो ति वा नत्थि मे हीनो त्ति वा” ति । इदमवोचायस्मा सुमनो । 
समन्‌ञ्जो सत्था श्रहोसि । श्रथ खो भ्रायस्मा सुमनो “समनुञ्जो मे 
सत्याः ° ति उद्भायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा पनकामि । 
# अय खो भगवा अचिरपवकन्तेः श्रायस्मन्ते च सेमे भ्रायस्मन्ते 
च सुमने भिक्खू श्रामन्तेसि - "एवं खो, भिक्छवे, कुलपृत्ता १ 
व्याकरोन्ति 1 भ्रत्थो च वुत्तो श्रत्ता च श्रनुपनीतो । भ्रय च पन दइषकच्चं 


१ भ्ओोयनयिको ~ सी०, स्या०, रौ० । २ श्रचिरपक्कन्तेयु ~ स्या० । 
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६.५२] । इन्द्रियसंवरसुत्तं ७३ 
मोघपुरिसा हसमानका मञ्मे अज्च्नं व्याकरोन्ति 1 ते पच्छा विघातं 
भ्रापज्जन्ती ति । 
“त॒ उस्सेसु न भ्रोमेसु, समन्ते नोपनीयरे " । 
सीणा जातिशवुसितं बरह्मचरियं, चरन्ति संयोजनविष्यमृत्ता" ति । 
८. इन्वरिथसंवरसुत्तं 

१. “इन्द्रियसंवरे, भिक्खवे, रसति इन्दरियसंवरविपन्नस्स हतूप- 
निसं" होति सीलं; सीले श्रसति सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि असति सम्मासमाधिविप्नस्सं हतूपनिसं 
होति यथाभूतव्नाणदस्सनं, यथाभूतजाणदस्सने ्रसति यथाभूतव्याण- 
दस्सनविपन्नरस हतूपनिसो होति निष्बिदाविरागो ; निन्बिदाविरागे भ्रसति 
निन्बिदाविरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुकत्तिव्नाणदस्सनं । सेय्यथापि, 
भिक्लवे, सक्खो साखापलासविपन्नो 1 तस्स पपटिका^ पि न पारिपररि 
गच्छति, तचो पि न पारिपूरि गच्छति, फेग्गु पि न पारिपूरि गच्छति, 
सारो पि न पारिपूरि गच्छति! एवमेव खो, भिक्लवे, इन्द्रियसवरे 
भ्रसति इ्द्रियसंवरवियन्नस्स हतूपनिसं होति सीलं ...पे०... विमत्तिनाण- 
दस्सनं । 

२. “इन्दरियसंवरे, भिवखवे, सति इन्द्रियसंवरसम्पन्नसस उपनिस- 
सम्पच्च' होति सीलं; सीले सति सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि, सम्मासमाधिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपमिस- 
सम्पन्नं होति यथाभूतव्नाणदस्सनं; यथाभूतव्याणदस्सने सत्ति यथाभूत- 
वाणदस्सनसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति निन्बिदाविरागो ; निन्विदा- 
विरागे सति निन्बिदाविरागसम्पन्नस्स उपनिससम्पक्चं होति विमुत्ति- 
व्नाणदस्सनं । सय्यथापि, भिक्छवे, सक्खो साखापलाससम्पन्नो ! तस्स 
पपटिका पि पारिपूरि गच्छति, तचो पि पारिपूररं गच्छति, फेमगु पि 
पारिपूरि गच्छति, सारो पि पारिपूि गच्छत्ति । एवमेव खो, भिक्लवे, 
इन्दरियसंवरे सति इन्द्रियसंवरसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति सीलं 
. - पेऽ... विमुत्तिव्नाणदस्सनं” ति । 





१ गओ - स्या० ! २ नोयनिग्यरे -- स्या० । ३. सजात्ति ~ सी०, स्या 
४ दतुपनिस ~ सी०, स्याभरो० 1 ४ पष्पटिका - स्या० 1 ६ उपनिस्सयसम्पन्न ५०२६ | 
भ्र०३- १० 
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९. प्रानन्दसृत्तं 

१ श्रथ खो भ्रायस्मा आनन्दो येनायस्मा सारिपुततो तेनुष- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सारिपृत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोद्‌- 
नीयं कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिननो 
खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो श्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - 

२- “किन्तावता नु खो, ब्राृसो सारियुत्त, भिक्खु श्रस्ुतं चेव 
घम्म सुणात्ति, सुता चस्सं धम्मा न सम्मोसं गच्छन्ति, ये चस्स धम्मा 
। सम्युटुपुव्वा ते च समुदाचरन्ति, विज्व्यात च विजानाती"' 


। “भ्रायस्मा खो श्रानन्दो वहुस्सुतो । पटिभातु श्रायस्मन्तयेव 
्रानन्द'' ति । 

“तेनहावुसो सारिपुत्त, सुणाहि साधुक मनसि करोहि, भासि- 
स्सामी" ति। 

“एवमावृसो"” ति खो आयस्मा सारिपुत्तो भ्रायस्मतो भ्ानन्दस्सं 
पच्चस्सोसि । भ्रायस्मा भरानन्दो एतदवोच - 

३. “इघावुसो सारिपृत्त, भिक्खु धम्म परियापुणाति ~ सुत्तं 
गेय्य वेय्याक रणं गाथं उदानं इतिवृत्तकं जातक ्रन्मुतधम्म वेदल्लं । सो" 
यथासुतं ययापरियत्तं धम्मं वित्थारेन परेसं देसेति, यथासुत यथापरियत्त 
धम्मं वित्थारेन परेखं वाचेति, यथासुतं यथापरियत्तं धम्म वित्यारेन 
सज्क्ाय करोति, यथासूत यथापरियत्त धम्मं चेतसा भनुवितक्केति 
ञ्ननुविचारेति मनसानुपेक्छति 1 यस्मि भ्रावासरे धेरा भिक्लू विहरन्ति 
बहुस्सुता भरागतागमा धम्मधरा विनयधरा मात्तिकाधरा तस्मि श्रावासे 
वस्स उपेति ! ते कालेन काल उपसद्धमित्वा परिपुच्छति परिपञ्हति 
~ इद, भन्ते, कथ, इमस्स क्वत्थो" ति ? ते तस्स भ्रायस्मतो' अविवट 
चेव विवरन्ति, श्रनुत्तानीकत च उत्तानीकरोन्ति, भ्रनेकविहितेसु च 
क्खाठानियेसु* धम्मेसु क्क पटिविनोदेन्ति 1 एत्तावता खौ, वृत्तो 
सारिपुत्त, भिक्लु अस्सुतं चेव धम्म सुणाति, सुता चस्स घम्मा न सम्मौसं 
गच्छन्ति, ये चस्स धम्मा पु्बे चेतसा सम्ुदुपु्वा ते च समुदाचरन्ति, 
अविञ्व्नातं च विजानात ति । ॥ 


घम्म सुणाहि - स्या । २ सी, स्या०, रो. पोत्यकेु नत्थि 1 ३ भरव 
स्मन्तौ = रो०, स्या० पोत्यके न दिस्वति ¦ ४ क्वा्ानियेषु ~ स्या०, रो । 





६.५.१०1 खत्तियसुतत 


४. “्रच्छरियं, भ्रावुसो, अव्मुतं, श्रावुसो, याव सुभासितं! 28.318 
, चिद ्आायस्मता श्रानन्देन । इमेहि च मयं छहि धम्मेहि समन्नागतं 
श्रायस्मन्तं आनन्दं धारेम । भ्रायस्मा हि भ्रानन्दो धम्मं परियापुणाति - 
सतत ग्य वेय्याकरणं गाथं उदानं इतिवत्तकं जातकं श्व्भुतधम्मं वेदत्लं । 
्आायस्मा श्रानन्दो यथासुतं यथापरियत्तं घम्मं चित्थारेन परेसं देसेत्ति, ॐ 
श्रायस्मा आनन्दौ यथायुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन परेसं वाचेति, 
भायस्मा श्रानन्दो यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन सञ्क्ञायं करोति, 
भ्रायस्मा श्रानन्दो यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं चेतसा अनुवित्तक्केति 
श्रनुविचारेति मनसानुपेक्डति ! श्रायस्मा श्रानन्दो यस्मि भ्रावासे थेरा 
भिक्खू विहरन्ति बहुस्सुता आगतागमा धम्मधरा विनयघरा मात्तिका- 
धरा तरम श्रावासे वस्सं उपेति । ते भ्रायस्मा भ्रानन्दो कालेन कालं 
उपसङ्खमित्वा परिपुच्छति परिपन्हति ~ दं, मन्ते, कथं ; इमस्स 
क्वत्थो' ति ? ते भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स अ्रविवटं चेव विवरन्ति, अननृत्तानी- 
कतं च उत्तानीकरोन्ति, अनेकविहितेसु च कङ्काठानियेसु धम्मे कङ्कं 
पटिविनोदेन्ती"" ति । 15 


१५. सत्तियसुततं 

१. श्रथ खो जाणुस्सोणि ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपस्कमि; 
उपसद्कमित्वा भगवता सरद्धि सम्भोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निधिन्नो खो जाणुस्सोणि 
ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “खत्तिया, भो गोतम, किञ्मधिप्पाया, किडपविचारा, 2 २.५8 
किञ्रधिद्राना, किञ्मभिनिवेसा, किपरियोसाना” चि ? 

“खत्तिया खो, ब्राह्मण, भोगाधिप्पाया पञ्मुपविचारा बला- 
धिद्वाना पथवीभिनिवेसा इस्सरियपरियोसाना” ति । 


३. शश्राह्यणा पन, भो गोत्तम, किंञ्मधिप्पाया, किउपविचारा, 
किञ्नधिदुाना, किमभिनिवेसा, किपरियोसाना” ति ? 


0 


25 





१९. सुभासित्तमिद ~ सी । २. पठ्वीभिनिवेस्ा ~ सी, रो०; पट्वी अभिनिवेसा ट 
स्याऽ। 


१8, 819 


२२, 364 


४ वी [६५१० 


श्राह्यणा सो, बराह्मण, मोगाधिप्याया पञ्जपविचारा मन्ता- 
धिटाना यञ्च्याभिनिवेसा ब्रह्मलोकपरियोसाना" ति । 
४. “गहपतिका पन, भो गोतम, किभ्रधिप्पाया, किडपविचारा, 
किश्रधिङ्काना, किभ्रभिनिवेसा, किपरियोसाना"” ति ? 
5 “शगहपत्तिका खो, ब्राह्मण, भोगाधिप्पाया पञ्जूमविचारा 
सिप्पाधिद्धाना कम्मन्ताभिनिवेसा निद्धितकम्मन्तपसियोसाना तति । 
५. “दत्थ पन, भो गोतम, किञ्मधिप्पाया, किउपविचारा, 
किथ्रधिद्राना, किञ्मभिनिवेसा, किपरियोसाना” ति ? 
“इत्थि सो, ब्राह्मण, पुरिसाधिष्पाया ्रलद्कारूपविवारा पुत्ता 
10 धिद्वाना श्रसपतीभिनिवेसा इस्ससियपरियोसाना” ति. । 
६. “चोरा पन, भो गोतम, किञ्मधिप्माया, किरपविचारा, 
किश्रधिट्ाना, किञ्रभिनिवेसा, किपरियोसाना" ति ? 
“चोरा सो, ब्राह्मण, ्रादानाधिप्पाया गहणुपविचारा सत्था- 
धिद्राना अन्धका राभिनिवेसा अदस्सनपरियोसाना" त्ति । 
७. “समणा पन, भो गोतम, किममधिष्पाया, किडपविचारा, 
किग्रधिद्राना, किश्रभिनिवेसा, किपरियोसाना' ति ? 
“समणा खो, ब्राह्मण, खन्तिसोरच्चाधिष्पाया पञ्ठुपविचारा 
सीलाधिद्भाना भ्राकिञ्चज्व्नाभिनिवेसा' निन्बानपरियोसाना” ति । 
८. “श्रच्छरियं, भो गोतम, अन्भुतं, भो गोतम ! खत्तियानं पि 
2 भवं मोतमो जानाति भ्रधिप्पायं च उपविचार च भधिटरानं च अभिनिवेसं 
च परियोसानं च । ब्राह्मणानं पि भवं गोतमो जानाति ~. पे०... गह- 
पतीनं पि भवं गोतमो जानाति . इत्थीन पि मवं गोतमो जानाति . 
चोरानं पि भवं गोतमो जानाति .. समणानं पि भवं गोतमो जानाति 
भ्रधिप्पायं च उपविचारं च प्रधानं च अमिनिवेसं च परियोसानं च । 
% श्रभिक्कन्त, भो गोतम ... पे०... उपासक मं मवं गोतमो धारेतु श्रज्जतणे 
पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 


5 


1, 


१, स० पोत्यके नत्थि । २ अकिन्वनाभिनिवेसा ~ स्या०, रो०) 


९५.११] प्रणतां ५ 
११. अष्यमादसुततं 

१. श्रथ सो श्रज्जतरोः ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्कमितवा भगवता सदधि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच - 

२. “अर्थि नु सो, भो मोम, एको धम्मो भावितो बहुलीकतो 
यो उभो ्रत्ये समधिमाग्ह तिद ~ दिद्ुधम्मिकं चेव अत्थंभ्यो च श्रत्थो 
सम्परायिको" ति ? 

भ्रति खो, ब्राह्मण, एको धम्मो भावित्रो बहुलीकतो यो उभो 
रत्ये समधिरगय्ह तिदुति - दिदुधम्मिकं चेव श्रत्थं, यो च अत्थो सम्प- 
रायिको" ति । 

३. “कतमो पन, भो गोतम, एको धम्मो भावितो बहुलीकतो 
यो उभो भ्रत्थे समधिम्गण्ह्‌ तिदुति ~ दिटुधम्मिकं चेव भ्रत्थं, यो च भ्रत्थो 
सम्परायिको" ति ? 

“्रप्पमादो खो, ब्राह्मण, एको धम्मो भावितो बहूलीकतो 
उभो अत्थे समधिगगय्ह तिटरति ~ द्द्िधम्मिकं चेव ्रत्थं, यो च अत्थो 
सम्परायिको 1 

४. “सय्यथापि, ब्राह्मण, यानि कानिचि जङ्गलानं' पाणानं 
पदजातानि, सन्बानि तानि हत्थिपदे समोधानं गच्छन्ति; हत्थिपदं तेसं 
भ्रम्गमक्लायति, यदिदं महन्तत्तेन । एवमेव खो, ब्राह्मण, भ्रप्पमादो 
एको धम्मो भावितो बहुलीकतो उभो भत्ये समधिग्गच्ह्‌ तिहुत्ति - 
दिद्धम्मिकं चेव भ्रत्थं, यो च भ्रत्थो सम्परायिको । 

“सेम्यथापि, ब्राह्मण, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो सन्बा 
ता कूट ङ्गमा कूटनिन्ना कूटसमोसखरणा, कूटं तासं अग्गमक्खायति; एवमेव 
खो, ब्राह्मण ... पे०... । 

“सय्यथापि, राह्मण, पन्बजलायकोः पन्बजं* लाथित्वा श्रमो 
गहेत्वा ्रोषुनाति निभूनापि निच्छादेतिः; एवमेव खो, ब्राह्मण ...पे०...। 





2 सी०, रो । २-२. वन्वजलायको बव्बजं ~ सी, रो० 1 ३. निच्छेदेतिं 
~ सऽ; रौ० 
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५ भगु्तरनिकायो ६५.११- 


“सय्यथापि, ब्राह्मण, श्रम्बपिण्डिया वण्टच्छिच्चाय यानि कानिचि 
अम्वानि वष्टूपनिवन्यनानि सन्बानि तानि तदन्वयानि भवन्ति; 
एवमेव सो, ब्राह्मण ... पे०... 1 

“सेव्ययापि, ब्राह्मण, ये केचि सहराजानो, सव्वेते रज्य 
चक्कवत्तिस्स अ्नुयन्ता* भवन्ति, राजा तेसं चक्कवत्ती  ्रग्गमक्लायत्ति, 
एवमेव खो, ब्राह्मण ... पे०.. 1 

“सेय्ययापि, ब्राह्मण, या काचि तारकरूपानं पभा सत्ना ता 
चन्दस्स पभाय कले" नाग्धन्तिं सोसि, चन्दप्पभा तासं श्रगमव्खायति । 
एवमेव खो, ब्राह्मण, भरप्पमादो एको धम्मो भावितो वहुलीकतो उभो 
भ्रत्थे समधिग्गय्ह तिटुति ~ दिटुधम्मिकं चेव अत्थं यो च मत्थो सम्प- 
रायिको 1 

“श्रयं लो, ब्राह्मण, एको घम्मो भावितो वहुलीकतो उमो अत्थे 
समधिग्गय्ह तिटुति ~ दिट्ुधम्मिकं चेव श्रत्थं, यो च अत्थो सम्प- 
राथिको” ति। 

५ "श्रभिक्कन्तं, भो गोतम, भ्रभिक्कन्तं, भो गोतम - -पे०. . 
उपासकं मं भवं गोतमो घारेतु श्रज्जतमगे पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 

१२. धस्मिकसुत्तं 

१ एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्छकूटे पव्वते । 
तेन खो पन समयेन श्रायस्मा धम्मिको जातिभूमियं ्रावासिको होति 
सब्वसो जातिमूमियं सत्तसु भ्रावासेसु । तत्र सुदं श्रायस्मा धम्मिको 
आगन्तुके भिक्लू अक्कोसति परिभासति विहसति वितुदति रोसेति 
वाचाय ! ते च आगन्तुका भिक्लु श्रायस्मत्ता घम्मकेन भ्रवकोसियमाना 
प्रिभासियमाना विहेसियमाना वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय 
पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति", रिञ्चन्ति श्रावासं । 

२. श्रथ खो जातिभूमकानंः उपासकानं एतदहोपि ~ “भयं लौ 
भिक्डुसद्धं पच्चुपष्टिता चीवरपिण्डपातसेनासनभिलानपयस्चयभ सरः 


ए उलो -सी०, सृदकरानानो -स्वा० । २. प्रबूत ची" स्यार, 


3. चवकवतति ~ स्या०, ते । ४. कत्सं ~ स्या । ४. सष्डहन्ति ~ सी° । < ५४ 
भूमिकां ~ स्या०, सो° । 


धम्मिकसुत्तं & 
६.५ १२] धम्मिकसुत्तं (| 


पर्िखारेन । श्रथ च पन आगन्तुका भिक्लू पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, 
रिज््वन्ति वासं । को नु खो हेतु को पच्चयो येन प्रागन्तुका भिक्ू 


पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिज््चन्ति भावास"' ति ? श्रथ खो जातिभूमकानं र, 


उपासकानं एतदहोसि - “श्रयं खो श्रायस्मा घम्मिको श्रागन्तुके भिक्खू 
भ्रक्कोसति परिभासति विहिसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च 
आ्रागन्तुका भिक्खू आ्रायस्मता धम्मिकेन श्रवकोसियमाना परिभासिय- 
माना बिहेसियमाना वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय पवकमन्ति, 
न सण्डन्ति, रिञ्चन्ति भ्रावासं । यचनून मयं ्रायस्मन्तं धम्मिकं पव्बा- 
जेय्यामा" ति 1 

३. थ खो जातिभूमका उपासका येनं भ्रायस्मा घम्मिको 
तेनुपसद्धुमिसु, उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्तं घम्मिकं एतदवोचु - “पक्कमतु, 
भन्ते, ्रायस्मा घम्मिको इमम्हा आवासा , भ्रलं ते इष वासना" ति । 
रथ खो भ्रायस्मा धम्मिको तम्हा आवासा भ्रञ्जं ्रावासं ्रगमासि । 
तत्र पि सूदं प्रायस्मा धम्मिको श्रागन्तुके भिक्खू अ्रवकोसति परिभासति 
विहसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च श्रागन्तुका भिनखू भ्रायस्मता 
धम्मिकेन भ्रक्कोसियमाना परिभासियमाना विहेसियमाना वितुदियमाना 
रोसियमाना वाचाय पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्चन्ति श्रावासं । 


४. अथ खो जातिभूमकानं उपासकान एतदहोसि ~ “मयं खो 
भिक्खुसङ्खं पच्चुपटटिता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ्ज- 
परिवंखारेन । श्रथ च पन आगन्तुका भिक्खू पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, 
रिज्चन्ति ्रावास । को नु खो हेतु को पच्चयो येन आगन्तुका भिक्खू 
पक्कमन्ति, न सण्ठम्ति, रिञ्चन्ति श्रावासं” ति ? श्रथ खां जातिभूमकानं 
उपासकानं एतदहोसि ~ श्रयं लो श्रायस्मा घम्मिको भ्रागन्तुके भिक्खू 
म्रक्कोसति परिमासति विहसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च 
्रागन्तुका भिक्खू म्रायस्मता धम्मिकेन ग्रक्कोसियमाना परिभासियमाना 
चिहेसियमाना वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय पक्कमन्ति, न_सण्ठन्ति, 
सिञ्चन्ति श्रावासं । यत्न मयं भ्रायस्मन्तं घम्मिकः पन्बाजेय्यामा"” ति । 

५. भथ खो जातिभूमका उपासका येनायस्मा धम्मिको तेन॒प- 
सद्मसु; उपसद्ुमित्वा भ्रायस्मन्तं धम्मिकं एतदवोदुः - “पककमतु, 
भन्ते, भरायस्मा घम्मिको इमम्हा पि श्रावासा, अलं ते इव वासेना” त्ति । 
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भ्रथ खो भ्रायस्मा धम्मिको तम्हा पि भ्रावासा अञ्जनं श्रावासं श्रगमासि । 
तत्र पि सुदं भ्रायस्मा धम्मिको आगन्तुके भिक्खू भ्रक्कोसति परिभासति 
विष्िसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च श्रागन्तुका भिक्खू आय- 
स्मता धम्मिकेन भ्रक्कोसियमाना परिभासियमाना विहेसियमाना 
वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्चन्ति 
श्रावासं । 


६. श्रथ खो जातिभूमकानं उपासकानं एतदहोसि - “भयं खो 
भिक्लुसच्घं पच्चुपट्िता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्यच्वयभेसज्ज- 
परिक्ारेन ! अथ च पन भ्रागन्तुका भिक्खू पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, 
रिञ्चन्ति प्रावासं । को नु खो हेतु को पच्वयो येन भ्रागन्तुका भिक्लू 
पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्चन्ति भ्रावासं” ति ? अथ खो जातिभूमकान 
उपासकानं एतदहोसि - “श्रयं खो भ्रायस्मा धम्मिको भागन्तुके भिक्लू 
भ्रक्कोसति . पे०.. । यन्नून मयं भ्रायस्मन्तं धम्मिकं पन्बाजेय्याम 
सन्बसो जातिभूमियं सत्तहि भ्रावासेही” ति । भ्रथ खो जातिभूमका 
उपासका येनायस्मा धम्मिको तेनुपसद्धमिसु, उपसद्धुमित्वा भ्रायस्मन्त 
धम्मिकिं एतदवोचुं - “पक्कमतु, मन्ते, ्रायस्मा धम्मिको सन्नसो जाति- 
भूमियं सत्ति भ्रावासेही"” ति । श्रय खो भ्रायस्मतो घम्मिकस्स एतवहोसि- 
““पब्बाजितो खोम्हि जातिभूमकेहि उपासकेहि सन्बसो जातिभूमिय सत्ति 
्रावासेहि । कहं नु खो दानि गच्छामीति ? अथ खो भ्रायस्मतो 
धम्मिकस्स एतदहोसि - “यन्नूनाहं येन भगवा तेनुपसङ्धमेय्य" ति 1 

७. श्रय खो भ्रायस्मा धम्मिको पत्तचीवरमादाय येन राजगह 
तेन पक्कामि । अनुपुन्वेन येन राजगहं शिज्छकूटो पन्बतो येन भगवा 
तेनुपसद्धमि, उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं धम्मिक भगवा एतदवोच - “इन्द 
कुतो नु त्वं, ब्राह्मण धम्मिक, भ्रागच्छसी ति? 

भन्बालितो अह, भन्ते, जातिभूमकेहि उपासकेहि सव्बसो 
जापिभूमियौ सततहि आवासेही"' सि । 

“भ्र, बराह्मण धम्मिक, कि ते इमिना, यं त ततो ततो प्वा- 
जन्ति, सो त्वं ततौ ततो पव्वाजितो ममेव सन्तिके श्रागच्छसि । 


| 
: 
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८. “भूतपु्ब, ब्राह्मण धम्मिक, सामुद्िका वाणिजा तीरदरतसि 
सकुणं गहेत्वा नावाय समुदं ्रज्ोगाहन्ति । ते परतीरदविलिणिया 
वाय तीरदस्सि सकरुणं मुञ्चन्ति । सो गच्छतेव पुरत्थिमं दिसं, 
` गच्छति पच्छिमं दिसं, गच्छति उत्तरं दिसं, गच्छति दविखणं दिसं, 
गच्छति उ्ध, गच्छति श्रनुदिसं । सचे सो समन्ता तीरं पस्स्ति, तथागतको 
व होति । सचे पन सो समन्ता तीरं न परस्सति तमेव नावं पच्चा- 
गच्छति । एवमेव लो, ब्राह्मण धम्मिक, यं तं' ततो ततो पन्नाजेन्ति 
सो त्वं ततो ततो पन्बाजितो ममेव सन्तिके" भ्रागच्छंसि । 

६. “भूतपुब्बं, ब्राह्मण धम्मिक, रञ्मो कोरब्यस्स सुप्पतिदट्र 
नाम निग्रोधराजा श्रहोसि पञ्चसाखो सीतच्छायो मनोरमो । सुप्प- 
हिद्ुस्स खो पन, ब्राह्मण ॒धम्मिक, निग्रोध राजस्स ॒दवादसयोजनानि 
भ्रभिनिवेसो श्रहोसि, पञ्च योजनानि मूलसन्तानकानं* । सुप्पतिटरुस्स 
खो पन, ब्राह्मण धम्मिक,. निग्रोघराजस्स ताव" महन्तानि^ फलानि 
श्रहेसू; सेग्यथापि नाम भ्राब्हकेथालिका । एवमस्स सादूनि फलानि 
श्रहेसु; सेग्यथापि नाम खुरः मधु* अनेकं * 1 सुप्पतिटुस्स खो पन, 
ब्राह्मण धम्मिक, निग्रोधराजस्सं एकं सन्धं राजा परिभुजञ्जति सद्धि 
इत्थागारेन, एकं लन्धं बलकायो परिभुञ्जत्ति, एकं खन्धं नेगमजानपदा 
परिभुञ्जन्ति, एक लन्धं समणत्राह्मणा परिभुञ्जन्ति, एकं न्धं मिगाः 
परिभुञ्जन्ति । सूप्पतिटरस्स लो पन, ब्राह्मण धम्मिक, निग्रोधराजस्स 
न कोचि फलानि रक्खत्ति, न च सुदं भ्रञ्नमज्व्यस्स फलानि हिसन्ति । 

१०. “श्रथ सो, बराह्मण घम्मिक, भ्रञ्जतरो पुरिसो सुप्पतिटुस्स 
निप्रोषराजस्स यावदत्थं फलानि भविखत्वा साखं मञ्जित्वा पक्कामि । 
भथ खो, ब्राह्मण धम्मिक, सुप्पति निग्नोधराजे अधिवत्थाय देवताय 
एतदहोसि ~ भ्रच्छरियं वत, भो, भ्न्मुतं वत, भो ! याव पापो" मनुस्सो, 
यत्र हि नाम सुप्पतिटरुस्स निग्रोधराजस्स यावदत्थं फलानि भक्ित्वा 
साखं भजञ्जित्वा पक्कमिस्सति, यन्नून सुप्पतिद्रो निग्रोघराजा श्रायति 


फलं न ददेग्या' ति । भ्रथ खो, ब्राह्मण वम्मिक, सुप्पतिद्ो निग्रोधराजा 
भ्रायति फलं न श्रदासि । 


१ अतीरदस्सनिया ~ स्या० ! २ त्वं - सी०। ३ समन्तिकं ~ स्ी० 1 ४. भूतक- 
सन्तनकान ~ सो० 1 ५-१५ महान्तानि -स्या० । ६६ सुद्मषु ~ सी०, स्या० । ७. अनीलक 
सी०, रो० 1 = भिगपव्छिणो ~ सी०, मिगपरखिनो ~ स्या०; मिगपक्ियो ~ रो० । 
६~& पापमनुस्तो ~ स्या० ! 
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1 १ १. “भय खो, ब्राह्मण धम्मिक, राजा कोरव्यो येन सक्को 
देवानमिन्दो तेनुपसद्धमि , उपस ङ्कुमित्वा सक्क देवानमिन्दं एतदवोच ~ 
यग्धे, मारिस, जानेय्यासि सुप्पतिहो निग्रोधराजा फलं न देती" ति ? 
श्रथ सो, ब्राह्मण धम्मिक, सक्को देवानमिन्दो तथारूपं इद्धाभिसद्खारं 
म्रभिसङ्खासि, यथा भुसा' वातवृष्टिं भागन्त्वा सुप्पतिद्ु निग्रोधराज 
पवत्तेसि* उम्मूलमकासि । श्रथ खो, ब्राह्मण धम्मिक, सुष्पतिद्े निग्रोध- 
राजे श्रधिवत्था देव्ता दुवसी दुम्मना भ्रस्सुमुखी रुदमाना एकमन्तं 
श्रदुासि 1 

, १२. “प्रथ खो, ब्राह्मण घम्मिक, सक्को देवानमिन्दो येन सुप्पतिद 
निग्रोधराजे श्रधिवत्था देवता तेनुपसद्धमि, उपसद्धमित्वा सुप्पतिदर 
निग्रोधराजे श्रधिवत्थं देवतं एतदवोच ~ “कि नु त्व, देवते, दुक्ली दुम्मना 
भ्रस्सुमुखी रुदमाना एकमन्तं ठिता' ति ? 

तथा हि पन मे, मारिस, भुसा वातवृद्धि आगन्त्वा भवनं 
पवत्तेसि उम्मूलमकासी' ति । 

शपि नु त्वं, देवते, खखधम्मे ठिताय भूसा वातवुद्धिं ्रागन्त्वा 
भवनं पवत्तेसि उम्मूलमकासी" ति ? 

“कयं पन, मारिस, कलो स्क्लघम्मे स्ति होती" ति ? 

"इध" देवते, सक्लस्स मूलं मूलत्थिका हरन्ति, तच तचत्थिका 
हरन्ति, पत्त पत्तत्थिका हरन्ति, पुप्फं पुप्फत्थिका हरन्ति, फलं फलत्थिका 
हरन्ति । न च तेन देवताय अनत्तमनता वा ग्रनभिनन्दि" वा करणीया । 
एवं खो, देवते, स्क्खो सक्खधम्मे ठतो होती' ति । | 

श्द्धितायेव खो मे, मारिस, सुक्ठधम्मे भुसा वातवुद्टि ्रागन्त्वा 
भवन पवत्तेसि उम्मूलमकासी" ति । 

"सचे खो त्व, देवते, खक्सधम्मे तिद्ेय्यासि, सिया" ते भवन 
यथपुरे' ति? 

%@स्सामह, मारिस, कवलधम्मे, होतु मे भवन यथापुर' त्ति । 

१३. “भ्रयः लो, ब्राह्मण धम्मिक, सक्को देवानमिन्दो तथारूम 


इद्धाभिसह्लारं अ्रभिसङ्खासि, यथा मुसा वातवुद्धि भ्रागन्त्वा सुप्मत्द् 


१ अरभिसह्ारेधि - स्या० । २ मुखा ~ स्या० । ३ प्रतिति ~ सी०, रो० । 
४ इधेव ~ से० 1 ५ श्रनभिरद्धि ~ सी० 1 ६. सियापि - शे० 1 ७, तिद्ुव्यामहं ~ स्पा० । 
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निग्नोधराजं उस्सापेसि, सच्वीनि मूलानि श्रहेसुं । एवमेव खो, ब्राहमण 
धम्मिक, अपि नु तं समणधम्मे ठित जातिभूमका उपासका पन्नाजसु 
सन्बसो जातिभूमियं सत्तहि श्रावासेही" ति ? 
“कथं पन, भन्ते, समणो समणधम्मे स्ति होती" ति ? 
"इध, ब्राह्मण धम्मिक, समणो अवकोसन्तं न पच्चक्कोसत्ति, 5 
रोसन्तं न पटिरोसत्ति, भण्डन्तं न पटिभण्डति । एवं खो, ब्राह्मण धम्मिक, 
समणो समणधम्मे स्तो होती" ति । 
“्रटितेयेव मं, भन्ते, समणधम्मे जातिमूमका उपासका पन्ना- 
जेस सब्बसो जातिभूमियं सत्तहि भ्रावासेही"" ति । 
१४. “भूतयुन्बं, ब्राह्मण धम्मिक, सुनेत्तो नाम सत्था श्रहोसि 10 ४. 36 
तित्थकरो कामेसु वीतरागो । सुनेत्तरस खो पन, ब्राह्मण धम्मिके, 
सत्थुनो श्रनेकानि सावकसतानि अहेसुं ! सुनेत्तो सत्था सावकानं बरह्मलोक- 
सहव्यतताय धम्मं देसेसि । ये खो पन, ब्राह्यण धम्मिक, सूनेत्तस्स सत्थुनो 
ब्रह्मलोकसहव्यत्ताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि न पसादेसुं ते कायस्स भेदा 
परं मरणा अ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जिसु ! ये खो पन, 5 
ब्राह्मण धस्मिक, सुनेत्तस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहब्यताय धम्मं देसेन्तस्स 
चित्तानि पसादेसुं ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगत्ति सग्गं लोकं उप- 
पज्जिसु । 
१५. “भूतपुब्ब, ब्राह्मण धम्मिक, मूगपक्खो नाम सत्था होसि 
---पे०... अ्रनेमि नाम सत्था ब्रहोसि ... कुहालको नाम सत्था श्रहोसि 2 
... हत्थिपालो नाम सत्था श्रहोसि ... जोतिपालो नाम सत्या श्रहोसि ६.57 
तित्थकरो कामेसु वीतरागो । जोत्तिपालस्स खो पन, ब्राह्मण धम्मिक, 
सत्युनो अनेकानि सावकसतानि श्रहेसू । जोत्तिपालो सत्था सावकानं 
ब्रह्मलोकसहव्यताय धम्मं देसेसि । ये खो पन, ब्राह्मण धम्मिक, जोति- 
पालस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहव्यताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि न पसादेसू 
ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जिसु ५ 
ये खो पन, ब्राह्मण धम्मिक, जोतिपालस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहव्यताय 
वम्मं देसन्तस्स चित्तानि पसादेसुं ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
खगं लोकं उपपज्जिसु 1 
~~~ 
१. पव्वाजेय्युं - रो° ! 


कवे 


5 


ल - सद~ 
द = ~~~~---~~. ~ 


तथ 
अडगुत्तरमिकायो [६५१ 


४ १६. तं कि भन्ब्मसि, ब्राह्मण धम्मिक, यो इमे चछ सत्थारे" 
रे कामेभु वीतरागे, श्रनेकसतपरिवारे ससावकसङ्खं पदुटुचित्तो 
भरक्कोसेम्य परिभासेय्य, वहं सो श्रपुञ्ननं पसवेय्या" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

5 शो सौ ब्राहमण वम्मक, इमे छ सत्यारे तित्यकरे कामेसु 
वीतरागे श्रनेकस्तपरिवारें ससावकसद्धे पदुुचित्तो श्रक्कोसेग्य परि- 
भासेग्य, बहुं सो श्रपुञ्जं पसवेग्य । यो एक दिद्िसम्पन्चं पुमगल प्दुटु- 
चित्तो भ्रक्कोसति परिभासति, श्रय ततो बहुतरं भ्रृञ्जमं पवत्ति । तं 
किस्स हेतु ? नाह, ब्राह्मण धम्मिकं, इतो वहिद्धा एवरूपि वन्ति" 

४.१ 1० वदामि, यथा भं सत्रह्यचारीसु । तस्मातिह्‌, ब्राह्मण धभ्मिक, एवं 
सिग्ितव्वं ~ न नो समसब्रह्मचारीसु" चित्तानि पदुदानि मविस्सन्ती' 
ति । एवं हि ते, ब्राहमण धम्मिक, सिक्वितन्बं ति । 

१ 88 “सुनेत्तो मूृगपक्लो च, श्ररनेमि च ब्राह्ममो ! 

कुदालको रह सत्था, हत्थिपालो च माणवो ॥ 

15 “जोतिपालो च गोचिन्दो, श्रं सत्थपुरोहितो । 

श्रहिसको ` श्रतीतंसे, छ सत्थारो यसस्सिनो ॥ 

“निरामगन्धा करणेधिमृत्ता" कामसंयोजनातिगा" । 
कामरागं विराजेत्वा, ब्रह्मलोकूपगा ब्रुं ॥ 

“्रहेसुं सावका तेसं, अनेकानि सतानि पि । 
निरामगन्धा करुणेधिमुत्ता, कामसयोजनातिगा । 
कामरागं॑विराजेत्वा, ब्रह्मलोकूपगा अहं । 

शेतेः इसी बाहिरके, वीतरागे समाहिते । 
पदुदुमनसद्धु्मो, यो नरो परिभासति । 
बहुं च सो पसवति, श्रपुञ्वय तादिसो नरो ॥) 
श्यो चेक दिद्िसम्पसर, भिक्खु बुदधस्स सावके । 
पदुहुमनसद्धप्पो, यो नरो परिभासत्ति । 
श्रयं ततो बहुतरै, श्रपुञ्ज्मं पसवे नरो ॥ 

---- ट च्च स्मा । २. श्चिततो ~ सी० ! ३-३ एवस्य खन्त ~ स्या० । 

न 


हि व ~ म्री०, 
क वार ०1 & योति ~ स्या०। 


सोणसुत [+ 3 
६५६१] सोणसुततं 


“न॒ साधुरूपं भ्रासीदे, दिद्द्ानप्यहायिनं । 

सत्तमो पुग्गलो एसी, श्रसियसङ्खस्स वुच्चति ॥1 

“भ्रवीतरागो कामेसु, यस्स पञ्््विन्दरिया मुद्र । 

सद्धा सत्ति च विरियं, समथो च विपस्सना ॥ 

"तादिसं भिक्लुमासज्ज, पुन्बेव उपहञ्ब्यति । 5 

भरत्तानं उपहन्त्वान, पच्छा भ्रञ्व्य विहसति ॥ 

"यो च रक्वति भ्रत्तानं, रक्खितो तस्स बाहिरो 1 9 9 
तस्मा रक्खेय्य अ्रत्तानं, म्रव्खतो पण्डितो सदा ति ॥ 

घम्मिकवम्गो पञ्चमो । 


तस्सुदानं 
नागभिगसाला इणं, चृन्दं' द्रे सम्दिष्टिका दवेः । २. भ 
खेमदन्द्रियः ्रानन्द, खत्तियाःश्रप्पमादेन धम्मिकोत्ति 11 10 
पठ्मो पण्णासको समत्तो । 


~~ 9 -- 


६. महावम्गो 
१. सोणसुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्क्च- ए 9 
कूटे पन्बते । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा सोणो राजगरहे विहरति 
सीतवनस्मि ! अथ सखो प्रायस्मतो सोणस्स रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स" 
एवं चेत्तसो परिवितक्को -उदपादि ~ “ये खो केचि भगवतो सावका 
आरद्धविरिया विहरन्ति, भ्रहं तेसं भ्ज्व्यतरो । श्रथ च पन मे न अनु- 
पादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति, संविज्जन्ति खो पन मे कुले भोगा, 
सक्का भोगा च मृञ्जत पुञ्नानि च कातुं । यन्नूनाहं सिवखं पच्च- 
कलाय हीनायावत्तित्वा भोगे च मुञ्जेय्यं पुञ्व्यानि च कर्य" ति 1 

२. अथ खो भगवा भ्रायस्मतो सोणस्स चेतसा चेतोपरिविततवक- 


मन्नाय- सय्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिञ्जितः वा वाहु पसारेय्य, 
न 
१ बन्द ~ रो० । २-२ देव सन्दिष्टिकं - सी०, रो०, देव सदिद्िक ~ स्या० । 


३ खेम इन्द्रिया - सी स्या० । ४ लक्तिय - सी०, रोऽ । १¶ पठिसल्नीनस्स ~ सी० 1 
६ भोगे ~ सी०, स्या० । ७ चेतोपरवितक्कमञ्ब्याय -स्या० 1 =, समिनल्जितं ~ म० 1 


[ 


६ 


[4 


१ 875 


| भन्ति {६९.१९ 


पसारितं वा बाह सभ्मिञ्जेय्य, एवमेव खो _ गिज्छकूटे पव्बते अन्त- 
रहितो सीतवने भ्रायस्मतो सोणस्स सम्मुखे पातुरहोसि। निसीदि भगवा 
पञ्च्यत्ते भ्रासने । भ्रायस्मा पि खो सोणो भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं सोणं भगवा एतदवोच ~ 
5 “ननु ते, सोण, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव चेतसो परि- 
वितक्को उदपादि ~ भे खो केचि भगवतो सावका श्रारद्रविरिया विह- 
रन्ति, महं तेसं श्रज्वतरो । प्रथ च पनमेन अनुपादाय श्रासवेहि चित्तं 
विमुच्चति, संविज्जन्ति सो पन मे कुले भोगा, सक्का भोगे च भुञ्जितु 
पुञ्च्ानि च कातुं । यच्रूनाह-सिक्छं पच्चवलाय हीनायावत्तित्वा भोगे 
10 च भुञ्जेयं पुञ््यानि च कर्यं” ति ? 
“एवं, भन्ते" 1 
“तं कि मज्जसि, सोण, कुसलो त्व पुमे भ्रगारियभूतो वीणाय 
तन्तिस्सरे” ति ? 
“एवं, भन्ते" । 
15 ^ किं मज्जसि, सोण, यदाः ते वीणाय तन्तियो श्रच्चायता 
होन्ति, अपि नुते वीणा तस्मि समये सरवती वा होति कम्मजञ्चा वा” 
ति? 


“नो हेतं, मन्ते" । 
श्तं कि मञ्व्यसि, सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो अतिसिथिला 
होन्ति, ्रपि नु ते वीणा तस्मि समये सरवती वा होति कम्मञ्ना वा 


ति? 


४. 


“नो हतं, भन्ते'” । 

“यदा पन ते, सोण, वीणाय तन्तियो न अच्वायता होन्ति 
नाततिसिथिज्ञा समे गुणे पतिद्टिता, श्रपि नु ते वीणा तस्मि समये सरवती 
वा होति कम्मञ्व्या वा” ति? 

“एवं, भन्ते" । ध 

“एवमेव खो, सोण, अच्चारद्धविरियः उद्धन्चाय ४ 
श्रतिसिथिलविरियं^ कोधज्जाय संवत्तति । तस्मातिह त्वं, सोण, विरिय- 


| 9 सोऽ | 
~ सी० । २. ्रगारिकमभूतो ~ सी०, मागारिकभूतो ~ स्या० र 
६, श 9 1 ४ अ्रच्वारढवीरिय ~ म० ¦ ५ भ्रतिलीनविरिय ~ सी०, रो०” 


श्रतिलीन विरि -स्या०। 


(, 


छा 


0 सोणसुतं २७ 


तवत अधिदु, इन्द्रियानं च समतं पटिविज्ख, तत्य च निमित्तं 
-गण्हाही" ति! 

"एवं, सन्ते ति खो आयस्मा सोमो भगवतो पच्चस्सोसि । 
ञ्य खो भगवा श्रायस्मन्तं सोणं इमिना ्नोवादेन ओवदित्वा -सेय्यथापि 
नाम वलका पूरिसो सम्मिन्जितं वा_ बाहं पसारेय्य, पसारितं वा 
बाहं सम्मिज्जेय्य, एवमेव खो - सीतवने श्रन्तरहितो गिज्ककूटे पल्वतं 
पातुरहोसि 

३. रथ खो श्रायस्मा सोणो अपेन समयेन विरियसमतं 
अथिद्ासि, इन्द्ियानं च समतं पटिविन्दि, तत्थ च निमित्तं अ्रमाहेसि । 
य लो आ्ग्स्मा सोणो एको चूको अप्पमत्तो प्राताषी पिततो 
विहरतो नचिरस्सेव ~ यस्सत्याय कुलपुत्ता संम्मदेव अगारस्मा अना- 
गारं पव्वजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दद्व धम्मे सयं 
अभिजना सच्छिकत्वा उपसम्परज्ज विहासि । “सीणा जाति, वुसितं 
रह्मि, कतं करणीये, नापरे इत्यत्ताया” ति अन्मञ्च्यासि 1 श्रन्- 
तरो च पनायस्मा सोणो अरहतं अहोसि 1 


४ अरय खो अयस्मतो सोणस्स अरदहत्तप्पत्तस्स एतदहोसि - 
“यूनां येन भयवा तेनुपसद्धमेगयं; उपसद्कमित्वा मगवतो सन्तिके 
शरञ्न्नं व्याकरेव्य" ति । श्रथ खो आयस्मा सोणो येन भगवा तेनुप- 
सङ्मि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निषिच्चो खो श्रायस्मा सोणो भगवन्तं एतदवोच - 


भ्यो सो, भन्ते, भिक्खु रहं खीणासवो वुसितवा कतकरणीयो 
श्रोहित्तमारो अनृष्पत्तसदत्यो परिक्डीणभवसंयोजनो सम्मदन्ना 
विमुक्तो, सो छ ठानानिः प्रधिमुत्तो होति ~ नेक्खम्माधिमृत्तो होति 
पविवेकाषिसूततो होति, अव्यापज्जञाधिमृत्तो होति, तण्डाक्लयाधिमुत्तो 
होति. उपादानक्छयाधिमूत्तो होति, अरसम्मोहाधिमत्तो होति । 


; पन्‌ ध क 

इ ४. “किया खो पन्‌, मन्ते, इधेकच्चस्स भ्रायस्मतो एवमस्स - 
वलं सङ्धामत्तक नून अयमायस्मा निस्साय नेक्छम्माधिमत्तो' ति । 
नं खो पनेतं, भन्ते, एवं दहुव्वं 1 सीणासवो, भन्ते, भिक्खु वुसितवा 





१- भ्वि्ारि - स्या० ! २. अिहाहि ~ रो° ! २३. छटुनानि ~ सी०, स्या०, रो० 1 
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५ भतसिकायो [९६१ 
कततकरणीयो करणीयं अरत्तनो भअसमनुपस्सन्तो कतस्स वा पटिचयं 
लया ागस्स वीतरागत्ता नेवखम्माधिमुत्तो होति, खया दोसस्स दीत- 
दोसत्ता नेक्लम्माधिमुततो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता नेक्लम्माधि- 
रत्तो होति । 

॥ ६ “सिया लो पन, भन्ते, इपेकच्चर्स ब्ायस्मतो एवमस्स ~ 
'लामसक्कारसिलोकं नून श्रयमायस्मा निकामयमानोः पविवेकाधिमृत्तो' 
ति। नसो पनेतं, भन्ते, एवं द्रवं ! खीणासवो, भन्ते, भिक्खु वुित्तवा 
कतकरणीयो करणीयं ग्रत्तनो श्रसमनुपस्सन्तो कस्स वा पटिचयं खया 
रागस्स वीतरागत्ता पविवेकाधिमूत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 

" प्विवेकाषिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहृत्ता पविवेकाधिमृत्त 
होति 1 

७. “सिया लो पन, भन्ते, इषेकच्चस्स श्रायस्मतो एवमस ~ 
सीलन्वतपरामासं नून अ्रयमायस्मा सारतो पच्वागच्छन्तो अनव्यापज्कषा- 
धिमूत्तो' ति । न शो पनेतं, भन्ते, एवं दटव्वं । खीणासवो, भन्ते, 

 भिक्खु वुसितवा कतकरणीयो करणीयं अरत्तनो श्रसमनुपस्सन्तो कतस्स 
चा पटिचयं खया रागस्स वीतरागत्ता अव्यापज्क्ाधिमुत्तो होति, खया 
दोसस्स वीतदोसत्ता ्न्यापञ्ज्चाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोह्ता 
श्रव्यापञ्ज्ाधिमुत्तो होति । 

८. “खया रागस्स॒वीतरागत्ता तण्हाक्याधिमृत्तो' होति, 

2 खया दोसस्स वीतदोसत्ता तण्ाक्वयाधिमृत्तो होति, लया भोहस्स वीत- 

मोहत्ता प्ण्हाक्छयाधिमुत्तो होति । 

& “खया रागस्स वीतरागत्ता उपादानक्याधिमुत्तो होति, 
खया दोसस्स वीतदोसत्ता उपादानक्छयाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स 
वीत्तमोहत्ता उपादानक्खयाधिमृत्तो होति । 

१०. “या रागस्स वीतरागत्ता भ्रसम्मोहाधिमृत्तो होति, खया 
दोसस्स वीतदोसत्ता भरसम्मोहाधिमुततो होति, खया भोहस्त बीतमोहता 
भ्रसम्मोहाधिमूत्तो होति । 


१ पतिचय ~ सऽ, स्या०, रोग २ निक्कामयमानो ~ स्या । ३ तष्डकेवया- 
धिमूत्तो ~ सो०, स्या०, रो० । 
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११. “एवं सम्मा विमृत्तचित्तस्स, भन्ते, भिवखुनो भुसा चे पि 
चक्लुविज्मेय्या ख्पा चव्खुस्स ्रापाथं ्रागच्छन्ति, नेवस्स॒ चित्तं 
परियादियन्ति । अ्रमिस्सीकतमेवस्स' चित्तं होति ठितं भ्रानेञ्जप्पत्तं 
वयं चस्सानुपस्सति । मुसा चे पि सोतविज्जे्या सदा ... घान- 
विन्मेय्या गन्धा ... जिन्हाविन्नेय्या रसां ... कायविञ्मेय्या 
फोटुग्बा ... मनोविज्जे्या घम्मा मनस्स श्रापाथं आगच्छन्ति, नेवस्स 
चित्त परियादियन्ति ! अमिस्सीकतमेवस्स चित्तं होति स्ति ्रानेञ्ज- 
पपत्त वयं चस्सानुपस्सतति । सय्यथापि, भन्ते, सेलो पञ्बतो च्छिदो 
म्रसुधिरो एकग्बनो । श्रथ पुरत्थिमाय चे पि दिसाय भ्रागच्छेय्य भुसा 
वातवुद्ि नेव नं सद्धुम्प्य न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, श्रथ पच्छिमाय 
चे पि दिसाय भ्रागच्छे्य मुसा वातवृष्टिं ... रथ उत्तराय चे पि दिसाय 
्आगच्छेय्य मुसा वातवुद्ध ... श्रय दक्खिणाय चे पि दिसाय भ्रागच्छेय्य 
भुसा वातवृष्टिं नेव नं सद्धुम्पेय्य न सम्पकस्पेय्य न सम्पवेधेय्य ; एवमेव 
खो, भन्ते, एवं सम्माचिमृत्तचित्तस्स भिक्डुनो मुसा चे पि चवखुविज्मे्या 
रूपा चक्सुस्स भ्रापाथं श्रागच्छन्ति, नेवस्स चित्तं परियादियन्ति । 
भ्रमिस्सीकतमेवस्स चित्तं होति स्ति भ्रानेञ्जप्पत्तं वयं चस्सानुपस्सति 1 
भुसा चे पि सोतविज्नेथ्या सहा ... घानविज्ञेय्या गन्धा ... जिन्हा- 
विञ्ञेय्या रसा .. कायविन्मेग्या फोटुन्बा .. मनोविन्नेय्या धम्मा 
मनस्स भ्रापाथं भ्रागच्छन्ति, नेवस्स चित्त परियादियन्ति । अमिस्सीकत- 
मेवस्स चित्तं होति चितं श्रानेञ्जप्पत्तं वयं चस्सानुपस्सती ति । 

“नक्लम्मं प्रधिमूत्तस्स, पविवेकं च चेतसो ! 
भ्रव्यापञ्ज्ञाधिमूत्तस्स, उपादानक्खयस्स च ॥ 
“^तण्डाक्लयाधिमुत्तस्स, श्रसम्मोहं च चेत्तसो 1 
दिस्वा भ्रायतनुप्पादं, सम्मा चित्तं विमुच्चति ।। 


“तस्स सम्मा विमुत्तस्स, सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
कतस्स पटिचयो नत्थि, करणीयं न विज्जतति 1! 

“सेलो यथा एकग्बनो, वातेन न॒ समीरत्ति । 
एव रूपा रसा सदा, गन्धा फस्सा च केवला ।। 





१ भमिस्सक्तमेवस्स ~ स्या० 1 २ एकधनो _ सी° स्था०, रो० । 
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“इटा धम्मा श्रनि च, नप्पवेधेन्ति तादिनो । 
चितिं चित्तं विष्पमृत्तं, वयं चस्सानुपस्सती” ति ॥ 
„ २" फमगूनयुत्तं 
१. तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा फगूनो' आबाधिको होति 
दु्विखतो बाब्हशिलानो । अथ खो श्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुप- 
सद्भि; उपसद्भमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो म्रायस्मा प्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रायस्मा, 
न्ते, फम्गुनो भ्रानाधिको दुक्लितो बान्हगिलानो । साधु, भन्ते, मगवा 
येनायस्मा फागुनो तेनुसद्धमतु श्नुकम्पं उपादाया” त्ति । श्रधिवासेसि 
मगवा तुण्टीभावेन । 

२. भ्रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वुद्धितो येनायस्मा 
फण्ुनो तेनुपसद्धमि । ्रदूसा लो प्रायस्मा फमगुनो मगवनतं दूरतो व 
भ्रागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके समधोसिः । श्रथ लो भगवा भ्रायस्मन्तं 


- फमुनं एतदवोच ~ “रलं, फगन, मा त्वं मञ्चके समधोसि । सन्ति- 


29 


सानि शरासनानि परेहि* पञ्त्तानि, सत्था निसीदिस्सामी" ति । 
निसीदि भगवा पञ्नत्ते शरासने । निसज्ज खौ भगवा श्रायस्मन्तं 
फगगुनं एतदयोच ~ “कच्चि ते, फगन, खमनीयं कचि यापनीयं ? 
कच्चि ते" दुक्ला वेदना पटिक्कमन्ति, नो ्रभिक्कमन्ति; पटिक्कमोसानं 
पञ्च्मायति, नो शअ्रभिक्कमो"" ति ? 

“न मे, मन्ते, खमनीयं न यापनीय 1 बान्हा मे दुक्ला वेदना 
अअभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति; अ्रभिक्कमोसानं पञ्जायत्ि, नो 
पटिक्कमो । 

भ्सेव्यथापि, भन्ते, बलवा पुरिसो तिष्डेन सिखरेन मुद्धनि" 
अरभिमत्ये्य, , एवमेव खो मे, सन्ते, श्रधिमत्ता वाता मुदढति ऊह- 
नन्ति* ! न मे, भन्ते, लमनीयं न यापनीयं । बान्हा मे दुवा वेदना 


भ्रभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति, प्रभिक्कमोसानं पञ्जायति, नो 


पटिक्कमो । 
~ सी०, स्या० 1! २ समन्चो पि ~ सौ, स्या०, रो० । ३ पुरे ~ सी०, 


रो०। ४ सी स्या०, रो° पोत्यकसु नत्थि 1 ५ मुद्धान ~ सी, रो०॥ ६ 
सी०, मिमय ~ स्या० । ७ श्रोहनन्ति ~ स्या०, हनन्त - सी०, रोऽ । 
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शषेख्यथापि, मन्ते, बलवा पुरिसो दन्देन वरतक्छण्डेन' सीस- 
वेनं ' ददेग्य; एवमेव खो मे, मन्ते, श्रधिमत्ता सीसे सीसवेदना । 
न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं । बान्हा मे दुक्खा वेदना अभिवक- 
मन्ति, नो पटिक्कमन्ति; अभिक्कमोसानं पञ्च्यायति, नौ पटिक्कमो । 

“सय्यथापि, भन्ते, दक्सो गोधातको वा गोघाततकन्तेवासी वा 
तिष्डेन गोविकन्तनेन कच्छं परिकन्तेय्य ; एवमेव खो मे, भन्ते, अ्रधिमत्ताऽ 
वाता रच्छ परिकन्तम्ति । न मे, भन्ते, समनीयं न यापनीयं । बान्ह 
मे दुक्ला वेदना अरभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति, अभिक्कमोसानं पञ्ना- 
यति, नो पटिक्कमो । 

“सेव्यथापि, भन्ते, दे बलवन्तो पुरिसा दृष्बलतरं पुरिसं नाना- 
बाहासु गहेत्वा श्रङ्गारकासुया सन्तपेय्युं सम्परितपेय्यु"; एवमेव खो 
मे, भन्ते, श्रधिमन्तो कायस्मि डाहो । न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं । 
नान्हा मे दुक्ला वेदना भ्रभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति; श्रभिवकमोसानं 
पञ्जायति, नो पटिक्कमो” ति ! भ्रथ सो भगवा भ्रायस्मन्तं फगन 
घम्मिया कथाय सन्दस्तेत्वा समादपेत्वा समुत्तजेत्वा सम्पहंसेत्वा उद्ा- 
यासना पक्कामि । 

३. श्रय सो भ्रायस्मा फमूनो भ्रचिरपक्कन्तस्सं भगवतो कालः 
मकासि । तम्हि चस्स समये मरणकाले इन्द्रियानि विप्यसीदिसु । भ्रथ 
खो भरायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा मगवन्तं 
मभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो प्रायस्मा श्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रायस्मा, भन्ते, फमुनो अचिरपककन्तस्स 
भगवतो कालमकासि । तम्हि चरस समये मरणकाले इन्द्रियानि 
विप्पसीदिसू" ति 

“कि, हानन्द, फमगुनस्स भिक्लुनो इन्द्रियानि न विषप्प- 
सीदिस्सन्ति ! फगुनस्स, भ्रानन्द, भिक्खुनो पञ्चहि श्रोरम्भाभियेहि 
संयोजनेहि चित्तं भविमुत्त श्रहोसि ! तस्स तं धम्मदेसनं सुत्वा पञ्चहि 
भरोरम्भागियेहि संयोजनेहि चित्त विमृत्तं । 

४. “छयिमे, भ्रानन्द, आनिसंसा कालेन धम्मस्सवने" कालेन 
भ्त्युपपरिकखाय । कतमे छं ? इवानन्द, भिवसुनो पञ्चहि भ्रोरम्भा- 

१-१ वरत्तखघेन ० ~ सी०, चरत्तर्छन्धेन सीसे सीसवेठनं - स्य,° ¦ २-२. लो भन्ते ~ 
स्या० 1 ३ अभिमत्ता ~ स्या० | ४. परितपिग्यु ~ सौ०, रो० 1 ४. धम्मसवभे ~ सी० । 
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मिहि संयोजनेहि चिन्त श्रविमत्तं होति । सो तम्हि समये मरणकाले 
लभति तेणागतं दस्सनाय 1 तस्स तथागतो धम्मं देसेति श्रादिकल्याण 
मज्घनेकल्याण परियोसानकल्याणं सात्थ सव्यञ्जनं, केवलपरिपुष्णं 
परिगुदध ब्रह्मचर्य पकासेति । तस्स त धम्मदेसनं सुत्वा पञ्वहि 
भ्रोरम्भागियेहि संयोजनेहि चित्त विमुच्चति । भ्रं, श्रानन्द, पठ्मो 
भ्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने । 

५. “पून च परं, भ्रानन्द, भिक्खुनो पञ्चहि ओओोरम्भागियेहि 
संयोजनेहि चित्तं अविमुक्तं होति । सो तम्हि समये मरणकाले न हेव 
खो लमति तथागत दस्सनाय, अपि च खो तथागतसावकं लभति दस्स- 
नाय । तस्स तथागतसावको धम्मं देसंति भ्रादिकल्याणं मञ््ेकल्याणं 
परियोसानकल्याण सात्थ सन्यजञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरिय 
पकासेत्ि । तस्स तं धम्मदेसनं सुत्वा पञ्चहि भोरम्मागियेहि सयोजनेहि 
चित्तं विमुच्चति । भ्यं, भरानन्द, दुतियो भ्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने । 

६. “पुन च परं, भ्रानन्द, भिक्लुनो पञ्चहि श्रोरम्मागियेहि 
संयोजनेहि चित्तं ्रविमुत्तं होति 1 सो तम्हि समये मरणकाले न हेव 
खो लमति तथागतं दस्सनाय, न पि तथागतसावकं लभति दस्सनाय; 
श्रपि च खो यथासुतं यथापरियत्त धम्म चेतसा अनुवितक्केति भ्रनु- 
चिचारेति मनसानुपेक्लति । तस्स यथासुत यथापरियत्त धम्ं चेतसा 
भरनुवितक्कयतो भ्ननुविचारयतो मनसानुपेक्डतो पञ्चहि भ्नोरम्भागियेहि 
संयोजनेहि चित्त विमुच्चति । अरय, श्रानन्द, ततियो भ्रानिससो कालेन 


अत्थुपपरिक्खाय । 


७. “इघानन्द, भिक्खूनो पञ्चहि ओरोरम्भागियेहि संयोजने 
चित्तं विमत्तं होति, अनुत्तरे च खो उपधिसङ्खये चित्तं भविमृत्तं होति 1 
सो तम्हि समये मरणकाले लमति तथागतं दस्सनाय । तस्स तथागतो 
धम्मं देसेति श्रादिकल्याणं मज्जेकल्याणं ... पे०...ब्रह्मचरिय पकासेति 1 
तस्स तं घम्मदेसनं सुत्वा श्नुत्तरे उपधिसद्भये चित्त विमुच्चति । भरं 

आनन्द, ्आनिसंसो कालेन धम्मस्सवने । ५ 

क च परे आनन्द, भिक्ुनो पञ्नवहि भोरम्भा 
संयोजनेहि चित्तं विमुत्तं होति, अनुत्तरे च खो उपबिसह्खये चित्त भ्रवि- 
मुत्तं होति ! सो तमिह समये मरणकाले न हेव खो लमति तथागत 


६६३] छेभिजातियुततं ६३ 


दस्सनाय, भ्रपि च खो तथागतसावकं लभति दस्सनाय । तस्स तथागत- 
सावको धम्मं देसेति आदिकल्याणं ...पे०... परिसुद्धं ब्रह्यचरियं पका- 
सेति । तस्स तं धम्मदेसनं सुत्वा शरनुत्तरे उपधिसद्खुये चित्त विमुच्चति । 
श्रय, श्रानन्द, पञ्चमो श्रानिससो कालेन धम्मस्सवने ! 

९. “पून च परं, आनन्द, भिक्लुनो पञ्चहि भ्रोरम्भागियेहि 
संयोजनेहि चित्तं विमुत्तं होति, भ्रनुत्तरे च खो उपधिसद्खये चित्तं 
भ्रविमुत्तं होति 1 सो तम्हि समये मरणकाले न हेव खो लभति तथागत 
दस्सनाय, न पि तथागतसावकं लभति दस्सनाय; श्रपि च खो यथासुतं 
यथापरियत्तं धम्मं चेतसा श्रनुवितक्केति श्रनुविचारेति मनसानुपेखति । 
तस्स यथासुत यथापरियत्तं धम्मं चेतसा भ्रनुवितक्कयतो भ्रनुविचारयतो 
मनसानुपेक्छतो अनुत्तरे उपधिसद्खये चित्तं विमुच्चति । श्रयं, ्रानन्द, 
चरो भ्रानिसंसो कालेन भ्रत्युपपरिक्लाय । इमे खो, भरानन्द, छ भ्मानि- 
ससा कालेन धम्मस्सवने कालेन ्रत्थुपपरिक्लाया"' ति । 


~ 


३. छछभिजातिसुत्त 

१. एकं समयं भगवा राजग विहरति गिज्छाकूटे पञ्बते । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा आनन्दो येन भगवा तेनूपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा 
मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “पूरणेन, भन्ते, कस्सपेन 
चछभिजात्तिो* पञ्ञत्ता ~ तण्डाभिजाति पञ्नत्ता, नीलाभिजात्ति 
पञ्जनत्ता, लोहिताभिजाति पञ्यत्ता, हलिहाभिजाति पञ्ञत्ता, सुक्का- 
भिजाति पञ्जत्ता, परमसुक्काभिजाति पञ्चत्ता । 

२. ^^त्रिदं, मन्ते, पूरणेन कस्सपेन ज्रण्हाभिजात्ति पञ्जत्ता, 
श्रोरन्मिका सूकरिका साकुणिका मागविका लुदा मच्छवातका चोरा 
चोरधातका बल्धनागारिका ये वा पन्ने पि केचि कुरूरकम्मन्ता 

३. “तचिं, भन्ते, पुरणेन कस्सपेन नीलाभिजाति पञ्जत्ता, 
भिक्खू ध ये वा पनञ्ये पि केचि कम्मवादा किरियवादा* । 

४ ४ , भन्ते, पूरणे पे ञ्यत्त 
7 . पुरणेन कस्सपेन लोहिताभिजाति पञ्जत्ता, 
`~ 


१ चछाभिजात्ियो ~ सी०, „ रो० ! २. कम्हाधि 
मृत्तिका ~ स्या०; कण्डकवुततिका 9) ५ स्या०। ३ ~ 
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“तव्रिं, भन्ते, पूरणेन कनत्सपेन हलिदःभिजाति पञ्ञात्ता, 
यिही ग्रोदातवसना मरचेलकत्तावकरा 1 
तत्रि, न्ते, पूरणेन कल्मपेन नुगकाभिलानि पञ्ननःः 
अआजीवका ्राजीवकिनियो 
1 तविदं, भन्ते, पूरणेन कस्सपेन परमसवयाभिजानि 
पज्च्मत्ता, नन्दो वच्छो विसो" सद्धिच्चो मक्वलि गोसालो ! पूरणेन, 
सन्ते, कस्सपेन इमा खठभिजात्ियो पञ्जत्ता” ति । 
“क्रि पनानन्द, पुरणस्स कस्सपस्स स्वो लोको एतदन्भन- 
जानात्ति इमा चछछभिजातियो प्ञ्जापेतु"" ति ? 
10 “ने हेत, मन्ते" 

श्ेव्यथापि, आनन्द, पुरिस दलिदो अरस्सको श्नान्हिको , 
तस्स म्रकामकस्स विलं श्रोलगगय्युं " - दं ते, अम्मो पुरिरा, मंसं = 
खादितव्व, मूलं च ्रनुप्पदाततव्वं' ति ! एवमेव खो, मानन्द, पूरणेन वरन- 
पेन अप्यटिज्ञ्ाय एतेसं स्मणन्राह्यणानं इमा दभिजाक्तियो पञ्चयेत्ता, 

‡ यथा तं वालेन श्रव्यत्तेन मखेत्तञ्जुना अकुसलेन । 

६. “श्रं खो परनानन्ट, छढमिजात्तियो पञ्जापेभि । तें 
सुणाहि, साधुकं मनस्ति करोहि; भासित्ामी" तति । “एवं, भन्ते" ति 
खो आ्आयस्मा आनन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । भगवा एतव्वोच ~ “कतमा 

१. ०1४ {॥ चानन्द द्टभिजात्तियो ? इयानन्द, एकच्चो कण्टाभिजा्तियो 
समानो वेग्हुं घम्म भ्रभिजायत्ति । इघ' पनानन्द, एकस्वो कष्डा्नि- 
जात्तियो समानो 'मुक्कं चम्मं श्रभिजायत्ति । इय पनानन्द, एकल्चो 
कण्हामिजात्तियो समानो शअ्रकप्टं श्रसूुवकं निव्वानं भ्रभिजायति ) 
८ 336, . इध पनानन्द, एकल्ो सुक्काभिजात्तिमो समानो कृष्टं धम्मं परमि 
~+ जायति । इव पनानन्दः एकच्चो सुक्काभिजातियो समानो युकं 
धम्मं अभिजायत्ति । इव पनानन्द, एकच्चौ सुदकाभिजातियो स्मान 
अकण्ठं अरनुवकं निव्यानं मभिजायनि । । 

१०. “कथं चानन्द, कष्ठाभिजातियो समानो कलु धम्मं 
परभिजायति ? दयानन्द, एकच्चो नीचे दले पच्चामाची दटोति ~ नम्यान- 
दले या नेनाच्कुसे बा वेनकुने" वा रथवगन्युले वा पुरुप या, निरे 


1 
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६९३] छठभिनातियतं 
अप्पतपानभोजने कसिरवृत्तिके, यत्थ कसिरेन घासच्छादो लन्भति । 
सो च होति दुब्बण्णो ददसिको भओकोटिमको बन्हाबाघो काणो वा कुणी 
वा खञ्जो वा पक्वहतौ वा, न लाभी भ्रन्नस्स पानस्स वत्थस्स यानस्स 
मालागन्धविलेषनस्स सेग्यावसथपदीपे्यस्स । सो कायेन दुच्चरितं 
चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्चरितं चरति । सो कायेन 
दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दुच्वरितं चरित्वा, मनसा दुच्चरितं चरित्वा 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपञ्जति । 
एवं खो, आनन्द, कण्हाभिजातियो' समानो कण्ट धम्मं भ्रभिजायति । 

११. “कथं चानन्द, कण्हाभिजात्ियो समानो सुक्कं धम्मं अभि- 
जायति ? इधानन्द, एकच्चो नीचे कुले पच्चाजातो होति - चण्डालकरुले 
वा ... पे०... सेय्यावसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय 
सुचरितं चरति, मनसा सुचरितं चरति ! सो कायेन सुचरितं चरित्वा, 
वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगत्ति सम्गं लोकं उपपज्जति । एवं खो, भ्रानन्द, कण्डाभि- 
जातियो समानो सुक्कं धम्मं श्रभिजायति । 

१२. “कथं, चानन्द, कण्डाभिजातियो समानो भ्रकण्डुं श्रसुककं 
निन्बानं अभिजायति ? इधानन्द, "एकच्चो नीचे कुले पच्चाजातो होति 
- चण्डालक्रुले वा ... पे०... । सो च होति दुब्बण्णो दुदसिको भरोको- 
टिमको । सो केसमस्सुं श्रोहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा भ्रगा- 
रस्मा श्रनगारियं पञ्बजति । सो एवं पव्बजितो समानो पञ्च नीवरणे 
पाय चेतसो उपविकलेसे पञ्च्माय दुन्बलीकरणे, चतूसु सततिपदानेसु 
सुप्पततिषटितचित्तो, सत्त बोञ्छङ्गे यथाभूतं भावेत्वा श्रकण्हं भ्रसुवकं 
निन्बानं श्रभिजायति । एवं खो, भ्रानन्द, कण्हाभिजा्तियो समानो 
भकण््‌ अरसुक्ं निब्बान ्रभिजायत्ति । 

१३. “कर्थ, चानन्द, सुक्काभिजात्ियो समानो कण्डं धम्मं श्रभि- 
जायति ? इथानन्द, एकच्चो उच्चे कुले पच्चाजातो होति ~ खत्तिय- 
महासालं व वा गहपतिमहासालकुले वा, भरे 
महद्धनं महाभोगे पटूतजातरूपरजते पटूतवितूपकरणे पटूतथनघञ्मे । 
चो च हिं अभस्म दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोवखरताय 

१. कण्डामिजासिको ~ सीर] 
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समन्नागतो, लाभी भ्र्नस्स पानरस्स वत्थस्स यानस्स मालागन्धविलेषनस्स 
सेथ्यावसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन दुच्चरितं चरति, वाचाय दुच्चरितत 
चरति, मनसा दुच्चरितं चरति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय 
दुच्चरिते चरित्वा, मनसा दुन्वरितं चरित्वा कायस्स भेदा प्रर मरणा 
श्रपाय दुम्गति विनिपातं निरय उपपज्जति । एवं खो, नन्द, सुक्काभि- 
जआत्तियो समानो कण्डु धम्मं श्रभिजायति । 

१४. “कथ चानन्द, सुक्कामिजातियो समानो सुकं धस्म 
श्रभिजायति ? इधानन्द, एकच्चो उच्चे कुले पल्वाजातो होति - 
सत्तियमहासालबुले वा ...पे०... सेय्यावसथयदीपेग्यस्स । सो कायेन 
सुचरितं चरति, वाचाय सुचरित चरति, मनसा सुचरितं चरति । सो 
कायेन सुचरितं चरित्वा, वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरित 
चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उययज्जति 1 एवं खो, 
श्रानन्द, सुक्काभिजात्तियो समानो सुवकं धम्मं असिजायति । 

१५. “कथं, चानन्द, सुक्काभिजात्तियो समानो श्रकण्टु असुककं 
निन्वानं श्रभिजायत्ति ? इधानन्द, एकच्चो उच्चे कृले पच्चाजातो 
होति ~ खत्तियमहासालकुले वा ्राह्मणमहासालकुले वा गहपतिमहा- 
सालकुले वा, अदेः सहने महामोगे पहृतजातरूपरजते पहुतवित्ूपकरणे 
पहृतधनवज्मे । सो च होति भमिरूपौ दस्सनीयो पासादिको परमाय 
वण्णपोक्डरताय समन्नागतो, लाभी भ्र्नस्स पानस्स वत्थस्स यानस्त 
नालागन्धविलेनस्स सेय्यावसथपदीपेय्यस्स । सो केसमस्सु श्रोहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि भ्रच्छादेत्वा भ्रगारस्मा भ्रनगारिय पव्बजति । शो 
एवं पन्बजितो समानो प्व नीवरणे पटाय चेतसो उपक्र्किलेसे पञ्ञाय 
दव्वलीकरणे, चतूसु सतिपद्धानेसु सुष्पतिद्ितचित्तो, सत्त वोग्बङ् यथा- 
भूतं भावेत्वा अकण्ं प्मसुक्कं निग्बान श्रमिजायति' । एवं खो, ्ान्द, 
पुक्काभिजातियो समानो भ्रकण्डु सुक्कं निब्बान श्रभिजायति । इमा 
सौ, श्रानन्द, चछभिजातियो” ति । 


~~~ 


४. आसवयुत्त _ 
१. "छि, भिक्खवे, धरम्मि समन्नागतो भिक्छु आुने्यो 
होति पाहुनेय्यो ददिखणेय्यो शअ्रन्जलिकरणीयो श्रनुत्तर पुञ्च्यक्लेत्त 


हदे -स्या०। २ इमे - सी०। 
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लोकस्स 1 कतमेहि छि ? इध, भिक्छवे, भिक्खुनो ये ्रासवा संवरा 
पहातन्बा ते संवरेन पहीना होन्ति, ये आसवा प्टिसेवना पहातन्बा ते 
पटिसेवनाय पीना होन्ति, ये सवा भ्रधिवासना पहातव्बा ते अरधि- 
वासनाय पहीना होन्ति, ये सवा परिवज्जना पहात्तव्बा ते परिवज्जनाय 
पहना होन्ति, ये श्रासवा विनोदना पहातम्बा ते विनोदनाय पहीना 5 
होन्ति, ये श्रासवा भावना पहातन्बा ते भावनाय पीना होन्ति । 
२. “कतमे च, भिक्खवे, रास्वा संवरा पटातन्बा ये संवरेन 
पीना होन्ति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु पटिसङ्कवा योनिसो चवसुन्द्रिय- 
संवरसंवूतो विहरति । यं दहिस्स, भिक्लवे, चक्खुन्दरियसवरं भ्रसंवुतस्स 
विहरतो उष्पज्जेय्यु ्रासवा विघातपरिाहा, चक्खुन्द्रियसंवरं संवृतस्स॒ 10 > 8 
विहरतो एवंस ते भ्रासवा विघात्तपरिकाहा न होन्ति । परटिसङ्कखा 
योनिसो सोतिन्द्रिय ... पे०... धानिनद्धिय ... जिन्हिन्द्रिय . - काथिन्द्रिय 
.. मनिन्द्रियसंवरसंवृतो विहरति । यं हिस्स, भिक्लवे, मनिन्दरियसंवरं > 1 
प्रसंवुतस्स विहरतो उप्यनज्जेय्युं भ्रासवा विघातपरिक्राहा, मनिन्दिय- 
संवर संवृतस्स विहरतो एवंस ते श्रासवा विघातपरिाहा न होन्ति । 
इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, ्रासवा संवरा पटातन्बा ये संवरेन पीना होन्ति 
३. “कतमे च, भिवखवे, ्रासवा पटिसेवना पहात्तन्बा ये पटि- 
सेवनाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्खवे, भिवखु पटिसङ्का योनिसो 
चीवरं पटिसेवति - यावदेव सीतस्स पटिघाताय, उण्स्स पटिघाताय, 
ङंसमकसवातातपरसिरिसपसम्फस्सानं' पटिधाताय, यावदेव हिरिकोपीन- ‰ 
पटिच्छादनत्थं' । पटिसङ्खा योनिसो पिण्डपातं पटिसेवति ~ भेव दवाय 
न मदाय न मण्डनाय न विमूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया 
यापनाय, विददिसूपरतिया ज्रह्मचरियानुगगहाय, इति पुराणं च वेदनं 
पटिदहङ्खामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति श्रन- 
बज्जता च फासुविहारो च^* । पटिसङ्खा योनिसो सेनासनं पटिसेवति ~ ॐ 
“यावदेव सीतस्स पटिधाताय, उण्टुस्स पटिघाताय, उंसमकसवातातप- 
सिरिसपसम्फस्सानं पटिघाताय, यावदेव उतुपरिस्सयविनोदनपटिसल्ला- 
नारामत्थं' । पटिसङ्घा योनिसो गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवलारं पटि- 
सेवति ~ भावदेव उप्यननानं वेग्यावाधिकानं वेदनानं पटिषाताय, श्न्या- 


[- 


5 
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विहिसावितक्कं ... उ्पुप्प्ने पापके श्रकुसले 


श्रडुततरिकायो 1 


प्ज्ञपरमतायाः ति । यं हिस्स, भिक्लवे, भ्रपपटिसेवतो उष्य्जेगयं 
भासना विधातपरिक्राहा, पटिसेवतो एवस ते श्रासवा विघातपर्राहा 
न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्सवे, आसवा पटिसेवना पहातन्बा ये 
पटिसेवनाय पहीना होन्ति । 

४. “कतमे च, भिक्खवे, भ्रासवा अधिवासना पहातव्बा ये 
भ्रधिवासनाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्छवे, भिक्लु पटिसङ्खा योनिसो 
खमो होति सीतस्स उण्ुस्स, जिघच्छाय पिपासाय । डंसमकसवातातप- 
सिरिसपसम्फस्सानं, दुरुत्तानं दुरागतान वचनपथानं, उप्पत्नान सारीरि- 
कानं वेदनानं दुक्लानं तिन्बान खरान कटुकानं ्रसातानं अ्रमनापानं 
पाणहरानं ्रधिवासकजातिको होति । यं हिस्स, भिक्छवे, श्रनधि- 
वासको उप्मज्जेय्युं श्रासवा विधातपरिाहा, श्रधिवासतो' एवंस ते 
श्रासवा विधातपरि्ाहा न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, भएसवा 
अधिवासना पहातन्बा ये भ्रधिवासनाय पहीना होन्ति | ॥ 

५. “कतमे च, भिक्खवे, भ्रासवा परिवज्जना पहातन्बा ये 
परिवज्जनाय पीना होन्ति ? इध, भिक्लवे, भिक्खु पटिसङ्खा योनिसो 
चण्डं हत्थि परिवज्जेति, चण्ड श्रस्सं परिवज्जेति, चण्डं गोणं परिवन्जेति, 
चण्ड कुषकरुर परिवज्जेति, ग्रहि खाणुं कण्टकटानं सोन्मं पपात चन्दनिकं 
भ्रोिगल्लं यथारूपे श्रनासने" निसिन्लं यथारूपे श्रगोचरे चरन्त यथार्मे 
पापके मित्ते भजन्तं विञ्ू सब्रह्मचारी पापकेसु ठानेयु भ्रोकणेययु, सौ 
तं चः श्रनासन त च अगोचर ते च पापके भित्ते पटिसङ्खा योनिसो परि 
वज्जेत्ति । य हिस्स, भिक्लवे, श्रपरिवज्जयतो उप्पज्जेययुः ्रासवा 
विधातपरिष्टाहा, परिवज्जयतो एवंस ते भासा विधात्तपरिरहा ह 
होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, भासवा परिवज्जना पहातन्बा य 
परिवज्जनाय पहीना होन्ति । 

६. "कतमे च, भिक्डवे, ्रासवा विनोदना पहातन्ना ये विनोद- 
नाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्लवे, भिक्ु पटिसङ्का योनिसो उम््ं 
कामवितक्कं नाधिवासेति' पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति भ्रनभावं 


गेति, पटिसङ्घखा योनिसो उप्यन्नं व्यापादवितक्कं “^ पे०... उप्यन्न 
धम्मे नाधिवासेत्ि पजहति 


१ अधिवाखयतो ~ सी०, स्वा रो» । २ मनेसने ~ सी० 1 ३ चेव ~ सी० 


स्या० सोर 1 


६.६.५ | दारकम्मिकेषुत्तं ६६ 


विनोदेति व्यन्तीकरोति अनभावं गमेति । यं हिस्स, भिक्लवे, श्रविनो- 
दयतो उप्पज्जेय्यु श्रासवा विधातपरिकाहा, विनोदयतो एवंस ते भ्रासवा 
विघातपरिढराहा न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, भ्रासवा विनोदना 
पहाततव्बा ये विनोदनाय पहीना होन्ति । 

७. “कतमे च, भिक्छवे, भ्रासवा भावना पहातव्ना ये भवेनाय 
पीना होन्ति ? इध, भिक्खवे, भिक्लु पटिसङ्खा योनिसो सतिसम्बो- 
ज्शाङ्खं भवेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोघनिस्सित वोस्सग- 
परिणामि, पटिसङ्खा योनिसो भम्मविचयसम्बोन््गं भावेति ... 
विरियसम्बोज्छङ्खं भवेति ... पीतिसम्बोज्क्ङ्खं भावेति ४ पर्सद्धि- 
सम्बोज््ाङ्गं भावेति .. समाधिसम्बोज्जङ्गं भावेति . उपेक्लासम्बोज्खद्घं 
भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं वोस्सगग- 
परिणामि ! यं हिस्स, भिक्खवे, श्रभावयतो उप्पज्जेय्यू भ्रासवा विघात्त- 
परिहा, भावयतो एवंस ते आसवा विघातपरिराहया न होन्ति । इमे 
वुच्चन्ति, भिक्खवे, आसवा भावना पहातन्बा ये भावनाय पहीना 

होन्ति 1 
॥ “इमेहि खो, भिक्वे, छि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु आहु- 
नेव्यो होति पाहुनेग्यो दविखिणेय्यो श्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्ज- 
क्लेत्तं लोकस्सा" ति । 


$ 


५. दारकम्मिकसुत्तं 
१ एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा नात्तिके" विहरति गिञ्जका- 
वसथे । रथ खो दारुकंभ्मिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्न 
खो दारुकम्मिकं गहपति मगवा एतदवोच ~ “श्रपि नु ते, गहपति, कुले 
दानं दीयती"" ति ? 
“दीयति मे, मन्ते, कुले दानं । तं च लोयेते भिक्खू भआारजञ्चिका 
पिण्डपातिका परसुकूलिका भरहन्तो" वा भरहत्तमग्गं वा समापन्ना, तथा- 
स्मेयु मे, मन्ते, भिक्सूसु दानं दीयती” ति । 


१. नादिते ~ सी, स्या०, रो० । २. आरन्यका ~ सी०, स्या०, रोऽ । 
३. भ्ररहन्ता - स्या० । - 
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५ “दुज्जानं खो एतं, गहपत्ति, तया भिना कामभोगिना 
पत्तसम्वाधसयनं भ्रजजञावसन्तेन, कासिकचन्दनं पच्चनुभोन्तेन, माला- 
गन्धविलेपनं धारयन्तेन, जातस्परजतं सादियन्तेन इमे वा अरहन्तो इमे 
वा श्ररहत्तममग समापन्ना त्ति 1 

$ ३. “श्रारल्व्निको चे पि, गहपति, भिक्खु होति उद्धतो उच्रो 
चपलो मुखरो विकरिण्णवाचो मुदुस्सति ग्रसम्पजानो श्रसमाहितो विन्मन्त- 
चित्तो पाकत्तिन्दियो । एवं सो तेनङ्गेन गारब्हो । भारच्न्नको चे 
पि, गहपत्ति, भिक्खु होति ब्नुदतो श्रनुचरो अचपलो श्रमुखरो भ्रवि- 
क्रिण्णवाचो उपद्टितस्सति सम्पजानो समाहितो एकग्गचित्तो सुतिन्द्ियो । 

0 एवं सो तेनद्धंन पाससो 1 

४. “शगामन्तविहारी चं पि, गहपति, भिक्खु होति उद्धतो 
... पे०... एव सो तेनद्खेन गारण्हो 1 गामन्तविहारी चे पि, गहपति, 
भिक्सु होति श्रनुद्धतो . . १०... एव सो तेनद्धेन पाससो । 

५. ^पिण्डपात्तिको चे पि, गहपति, भिक्खु होति उदतो 

15 ... पै०... एवं सो तेनङद्धेन गारण्डो । पिण्डपात्तिको चे पि, गहपति, भिक्लु 
होति श्रनुद्धतो ... पे०... एवं सो तेन ङ्गेन पासंसो । 

६. “तेमन्तनिको चे पि, गहपति, भिक्खु होति उद्धतो ... पे०... 
एवं सो तेनङ्खेन गारण्डो । नेमन्तनिको चे पि, गहपति, भिवखु होति 
अनुदधतो ... पे०... एवं सो तेनद्धेन पासंसो । 

20 ७. “ृमुकूलिको चे पि, गहपति, भिक्लु होति उद्धतो ...पे०... 
एवं सो तेनङ्गेन गारण्हो । पंसुकूलिको चे पि, गहपति, भिक्खु होति 
भननुद्धतो . . पे०.. एवं सो तेनङ्खोन पासंसो । 

=. “गहपत्तिचीवरधरो चे पि, गहपति, भिक्खु होत्ति उद्धतो 
उच्नठो चपलो मुखरो विरकिण्णवाचो मृदरस्सतति भ्रसम्पजानो श्रसमाहितो 

25 विग्भन्तचित्तो पाकत्तन्दरियो । एवं* सो तेनङ्गेन गारग्हो । गहपत्ि- 
चीवरवसो चे पि, गहपति, भिकखु होति अनुढतो श्रनुक््छो अचपलो 
भ्रमुखरो भ्रविक्रिण्णवाचो उपद्वितस्सत्ति सम्पजानो समाहितो एकग्गचित्तो 
सवुतिन्द्ियो । एवं सो तेनङ्गेन पासंसो । त 

^ त्वं, गहपति, सद्धं दानं वेहि 1 सदे ते दानं ददतो चित्तं 


६.६.९६] हत्थिसारिपुततसुतं “ १०१ 
पसीदिस्सति । सो तवं पसञ्चचित्तो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं 


लोकं उपपज्जिस्ससी” त्ति । ध 
“एसां, भन्ते, श्रज्जतमगो सद्धं दातं दस्सामी' ति} 


६. हत्थिसारिपृततसत्त 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा बाराणसियं विहरति 
इसियतने भिगदाये । तेन खो पन समयेन सम्बहुला थेरा भिक्लू पच्छा- 
अत्त पिण्डपातपिक्कन्ता मण्डलमाछे स्निसिन्ना सन्निपतिता अभिधम्म- 
कथं कथन्ति । तत्र सुदं श्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपुत्तो थेरानं भिक्छूनं 
ग्रभिधम्मकथं कथेन्तानं अ्रन्तरन्तरा कथं भरोपातेति । अनथ सो भ्रायस्मा 
महाकोद्धिको आयस्मन्तं चित्तं हत्थिसारिपत्तं एतदवोच ~ “मायस्मा 
चित्तो हत्थिसारिपृत्तो येरानं भिक्लूनं ग्रभिधम्मकथं कथेन्तानं भ्न्त- 
रन्तरा कथं श्रोपातेसि" याव कथापरियोसानं आायस्मा चित्तो भ्रागमेतू " 
ति । एवं वृत्ते भायस्मतो चित्तस्स हत्थिसारिपुत्तस्स सहायका भिक्खू 
भ्रायस्मन्तं महाकोट्टिकं एतदवोचुं ~ “मायस्मा सहाकोष्टिको भ्रायस्मन्तं 
चित्तं हत्थिसारिपुत्तं भपसादेसि, पण्डितो भ्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपुत्तो । 


. पहोति चायस्मा चित्तो हत्थिसारिपुत्तो थेरानं सिक्ुनं श्रभिघम्मकथं 
क्थेतु”" ति । 


२. “दुन्जानं खो एतं, भ्ावुसो, परस्स चेतोपरियायं श्रजानन्तेहि । 
इधावुसो, एकच्चो पुग्गलो तावदेव सोरतसोरतो होति, निवातनिवातो 
होति, उपसन्तुपसन्तो होति, याव सत्थारं उपनिस्साय विहरति अ्रञ्च्यतरं 
वा गद्टरानियं सब्रह्मचारि । यतो च खो सो वपक्स्सतेव सत्थारा, 
वपकस्सति गर्ट्वानियेहि सब्रह्मचारीहि, सो संस्र विहरति भिव्खृषटि 
भिनसुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि रञ्ना' राजमहामततेहि तित्थियेहि 
तित्थियसावकेहि । तस्स संसद्रस्स विस्सटुस्स पाकतस्स भस्समनय॒त्तस्स 
बिहरतौ रागो चित्त अ्नुद्धसेति । सो रागानुदधसितेन" चित्तेन सिकं 
पच्चक्खाय हीनायावत्तति । 


३. सय्यथापि, आवुसौ, गोणो किदुादो दामेन वा बद्धो वजे 


वा श्नोरदो । यो नु सो, भ्रावुसो, एवं वदेग्य - न दानायं भोगो किटादो 


१. ~ सी०, रौ० 
श सहो ध रौ० । २. भ्रोपतेति ~ स्या० ! ३. राजूहि ~ सी० । 
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१०२ प्रहगुत्तरनिकायो [ ६.६.६- 


पुनदेव किट शओ्ओोतरिस्सती' ति, सम्मा नु खो सो, भ्रावृसो, वदमानो 
वदेथ्या” ति ? 

“नो हिदं, वसो" । 

“ठानं हैतं, म्रावूसो, विज्जति, यं सो गोणो किद्धादो दामं वा 
छेत्वा वज वा भिन्दित्व, श्रथ पुनदेव किदं श्रोतरेथ्या ति । एवमेव 
खो, म्रावुसो, इधेकच्चो पुग्गलो तावदेव सोरतसोरतो होति, निवात- 
निवातो हौति, उपसन्तुपसन्तो होति याव सत्थारं उपनिस्साय विहरति 
श्रञ्जतरं वा गर्टवानिय सब्रह्मचारि । यतो च खो सो वपकस्सत्ेव 
सत्थारा, वपकस्सति गर्टरानियेहि सत्रह्प्वारीहि, सो ससद विहरति 
भिक्खूहि भिवलुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि रज्वा राजमहामत्तहि 
त्तित्थियेषिं तित्थियसावकेहि 1 तस्स॒ससद्रस्स॒विस्सस्स पाकतस्स 
भस्समनुयत्तस्स विहरतो रागो चित्तं श्रनुद्धसेति । सो रागानुद्धसितेन 
चित्तेन सिक्ं पच्चक्खाय हीनायावत्तति 1 

४. “दध पनावुसो, एकच्चो पुम्गलो विविच्चेव कामेहि „.पे०... 
पठमं क्षानं उपसम्पज्ज विहरति । सो “लाभिम्हि पठमस्स क्षानस्सा' ति 
संसद विहरति भिक्सूहि ““ पे०... सिक्ख पच्चव्खाय हीनायावत्तति । 
सय्यथापि, आवुसो, चातुम्महापथे थुल्लपुसितको देवो वस्सन्तो रजं 
्रन्तरधापेय्य, चिक्खत्लं पातुकरेय्य । यो नु खो, श्रवु, एवं वदेग्य ~ 
श्त दानि म्रमुस्मि चातुम्महापये पुनदेव रजो पातुमविस्सतीः ति, सम्मा 
ॐ नु खो सो, भ्रावुसो, वदमानो वदेग्या” ति † 

“नो हिदं, भवुसो” । 

'्टानं हेत, वृसो, विज्जति, यं अमुस्मि चातुम्महापथे मनुस्सा 
वा भरतिक्कमेय्यु, गोपसू वा ्रतिक्कमेययु, वातातपो वा स्नेहगतं परिया- 
दियेय्य, ब्रथ पृनदेव रजो पातुसवेय्या ति । एवमेव खो, भावुसो, 

ॐ इधेकच्चो पुम्गलो विनिच्वेव कामेहि - पे०.. पठं ज्ञानं उपसम्पज्जं 
विहरति । सो शलाभिम्हि पठमस्सं कचानस्सा' ति संसद विहरति 
भिक्खुहि ~. पे०. . सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तति । । 

५. “इव पनातूसो, एकच्चो पुमालो वितवकविचारान वूपसमा 
,.३०.. दियं कञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो शलाभिम्डि दतियस्स 


धग 


भ 
-1 


[1 
श्र 


१. परियादिदेग्य ~~ स्या० । 


६.९९] हत्थिसारिप्तु ५: 
्षानस्सा' ति संसषटरो विहरति भिकखूहि ~. पे०. सिवलं पच्चवखाय 
हीनायावत्तति । सेच्ययापि, आवुसो, गामस्स वा निगमस्स वा अविद 
महन्तं तद्राकं, तत्थ थुल्लफुसितको देवो दुद सिप्पिसम्बुकं पि सवललर- 
कठलं पि ब्रन्तरघपेग्य । यो नु खो, श्रावुसो, एवं वदेथ्य ~ न दानि 
रमुस्मि ताके देव सिष्पिसम्बुका वा सवखरकटला वा पातुभविस्सन्ती- 
ति, सम्मा तु खो सो, आवुसो, वदमानो वदेग्या"' ति ? 

“नो हिद, आवूसो" । 

“उानं हतं, आवुसो, विज्जत्ति, यं अमुस्मि तव्छाके मनुस्सा वा 
पिवेग्य, गोपसू वा पिवेययु, वातातपो वा स्नेहगतं परियादियेय्य, अथ 
पुनदेव सिप्पिसम्बुका पि सक्खरकठला पि पातुमवेय्यु ति । एवमेव 
खो, श्रावृसो, इधेकच्चो पुम्गलो वितक्कविचारानं वृूपसमा -..पे०... 
दुतियं नानं उपसम्पज्ज विहरति । सो “लाभिम्ि दुतियस्स ज्ञानस्सा' 
ति संस्र विहरति भिक्खू ... पे ०... सिक्लं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । 

६. “इ पनावृसो, एकच्चो पुग्गलो पतिया च विरागा 
... पे०... ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो (लाभिम्हि तत्तियस्स 
क्ञानस्सा' ति संसद विहरति भिक्डूहि ... पे०... सिबख पच्चदखाय 
हीनायावत्तति । सेय्यथापि, भ्रावृसो, पृरिसं पणीतभोजनं भृत्तावि 
भ्रामिदोसिक' मोजनं नच्छादेग्य । यो नु खो, भ्रावृसो, एवं वदेय्य - 
न दानि भ्रमु पुरिसं पुनदेव भोजनं छदेस्सतीः ति, सम्मा नु सो सो, 
भ्रावुसो, वदमानो वदेय्या"” तति ? 

“नो हिद, श्रवसो" । 

“ठानं हैतं, भरावुसो, विज्जति, अमु पुरिसं पणीतभोजन मूत्तावि 
यावस्स सा रोजा काये ठस्सति ताव न रञ्च भोजनं छादेस्सति । 
यतो च ख्वस्स सा भ्रोजा अरन्तरधाथिस्सति, श्रथ पुनदेव तं भोजनं छादेग्या 
ति 1 एवमेव सो, आ्ावुसो, इधेकच्चो पुग्गलो पतिया च विरागा 
-..पे०... तत्ियं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो लाभिम्हि ततियस्स 


ज्ानस्सा ति संसद विहरति भिक्खूहि ...प०... सिक्ख ॒पच्चकव्खाय 
हीनायावत्तति । 





क १ अभिदोसिकं ~ स्या०, रो०। २ अमुहावृखो ~ सी०, य°; अमुब्डावुसो - 
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१०५४ 
प्रयत्तरमिकायो [६.९६ 


७. “इष, पनावुसो, एकच्चो पुग्गलो सुखस्स च पाना दुवघ्रस 
च पाना „१० चतुत्थं ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । सो शलाभिम्हि 
चतुत्यस्स ज्ञानस्सा' ति ससद विहरति भिवखुहि ...पे०. सिवल 
पच्चक्लाय हीनायावत्तति । सेय्ययापि, भ्ावृसो, पव्वतसह्खेपे उदफ- 


9 रहदो निवातो विगतऊमिको । यो नु खो, आवुसो, एव वदेग्य ~न दानि 


भ्रमुस्मि उदकरहदे पुनदेव ऊमि पातुभविस्सती" ति, सम्मा नु खो सो, 
भ्रावुसो, वदमानो वदे्या” ति ? 

“नो हदं, भ्रावुसो" । 

“ठानं हेत, भ्रावृसो, विज्जति, या पुरत्थिमाय दिसाय भ्राग- 


„ 7 1० च्छेय्य मुसा वातवृद्धि। सा तस्मि उदकरह्दे ऊमि जनेय्य । या 


3 448 


६ 398 


पच्छिमाय दिसाय श्रागच्छय्य . . पे० .. या उत्तराय दिसाय श्रागच्छय्य 
... या दक्खिणाय दिसाय भ्रागच्छे्य मुसा वातवुद्टि । सा तस्मि उदक- 
रहदे ऊमि जनेय्या ति । एवमेव खो, भ्रावुसो, इधेकच्चो पुर्गलो 
सुखस्स च पाना दुक्स्स च पहाना ... पे० . चतुत्थ क्चानं उपसम्परज्ज 


15 विहरति । सो “लाभिम्हि चतुत्थस्स स्लानस्सा' ति ससु विहरति 


भिक्खुहि ... प० .. सिक्खं पच्चक्छाय हीनायावत्तति । 

८. “इष, पनावुसो, एकच्वो पूग्गलो सम्बनिमित्तानं भ्रमनसि- 
कारा भ्रनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । सो ^लाभिम्ि 
्रनिमित्तस्स चेतोसमाधिस्सा" ति ससद विहरति भिक्लूहि भिव्खुनीहि 


2 उपासकेहि उपासिकाहि रजञ्व्या राजमहामत्तेहि तित्थियेहि तित्थिय- 


सावकेहि । तस्स ससदटुस्स विस्सद्रस्स पाकतस्स भस्समनुयुत्तस्स विह- 
रतो रागो चित्तं अनुदधसेत्ति । सो रागानुद्धसितेन चित्तेन सिवख पच्च- 
क्लाय हीनायावत्तति । सेग्यथापि, म्रावुसो, राजा वा याजमहामत्तौ 
वा चतुरङ्िनिया सेनाय' श्रद्धानममगप्पटिपञ्चो म्रज्वमतरर्मि चनसुण्डे 


%5 एकरन्नि वासं उपगच्छेय्य । तत्र हत्थिसदेन भ्रस्ससदेन रथसदेन पत्ति- 


सदेन भेरििणवसद्धतिणवनिन्नावसदेन चीरिकसदो' प्रन्तरधायेथ्य । 
योनु खो, भावुसो, एवं वदेग्य - न दानि अरमुस्मि वनसंण्डे धुनदेव 
चीरिकसदो पातुमविस्सती' ति, सम्मा नु लो सौ, ग्राव, वदमानो 
वदे्या ति ? 


ध ५ 
ष त्य - सी०, रौ० 1 २ चीर्सििकासद ~ ची०, स्यार सै० 4 5 प्रन 


घापे्यं ~ स्यां०, रो" 


६.६.६] हत्थिसारिपुत्तुततं ११५ 
भ्लौ हिद, भ्रावुसो" । 

“छान हेत, श्रावुसो, विज्जति, यं सो राजा वा राजमहामत्तो 
वा तम्हा वनसण्डा प्कमेय्य, श्रथ पुनदेव चीरिकसदो पातुभवेय्या ति । 
एवमेव खो, वू, इषेकच्चो पुर्गलो सब्बनिमित्तानं मनसिकारा 
ग्रनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । सो “लाभिम्हि अ्रनि- 
मित्तस्स चेतोसमाधिस्सा' ति संसदरो विहरति मिक्लूहि भिक्लुनीहि 
उपासकेषहि उपासिकाहि र्ना राजमहामत्तेहि तित्थियेहि तित्थिय- 
सावकेषहि 1 तस्स संसदरस्स ॒विस्सदटुस्स पाकतस्स॒भस्समनुयुत्तस्स 
विहरतो रागो चित्तं अनुदधसेति । सो रागानुद्धंसितेन चित्तेन सिकं 
पच्वक्लाय हीनायावत्तती"' ति । 

६. रथ खो ्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपृक्तो श्रपरेन समयेन 
सिव्खं पच्चक्लाय हीनायावत्तति । अ्रथ खो चित्तस्स हत्थिसारिपुत्तस्स 
सहायका भिवसू येनायस्मा महाकोष्टिको तेनुपसङ्कमियु; उपसद्धुमित्वा 
आयस्मन्तं महाकोष्िकं एतदवोचुं ~ “कि नु खो भ्रायस्मता महाकोद्टिकेन 
चित्तो हत्थिसारिपुत्तो चेतसा चेतो परिच्च विदितो ~ शइमासं च इमासं 
च विहारसमापत्तीनं चित्तो हत्थिसारिपुत्तो लाभी, अथ च पन सिक्खं 
पच्वक्खाय हीनायावत्तिस्सती' ति; उदाहु देवता एतमत्थं ्रारोचेसुं - 
¶चित्तो, भन्ते, हत्थिसारिपृत्तो इमासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं 
लाभी, भथ च पन सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती"" ति ? 

“चेतसा चेतो परिच्च विदितो मे, भ्रावूसो ~ “चित्तो हत्थि- 
सारिपृत्तो इमासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं लाभी, श्रथ च पन्‌ 
सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती' ति । देवता पि मे एतसत्थं 
भारोचेसुं ~ "चित्तो, मन्ते, हत्थिसारिपुत्तो इमासं च इमासं च विहार 
समापत्तीनं लाभी, भ्रय च पन सिवखं पच्चक्लाय हीनायावत्तिस्सती” ति । 

१०. श्रथ खौ चित्तस्स हस्थिसारिपुत्तस्स सहायका भिक्खू येन 
भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसद्कमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीविसु । एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिकसू भगवन्तं एतदवोचं ~ 
“चित्तो, सन्ते, हत्थिसारित्तो इमासं च इमासं च बिह्ारसमापत्तीनं 
लाभी, भ्रथ च पन सिक्खं पच्चक्लाय हीनायावत्तती" तति । 


१ चेतसो ~ स्या०, रो० । २. हीनागचत्तो ~ सी०, स्या०, स 1 
भ०१-१४ 
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१०६ शडगुत्तरनिकायो [ ६९६ 
“न, भिक्वे, चित्तो चिर सरिस्सति नेक्लम्मस्सा" ति । 

न ११. भ्रथ खो चित्तो हत्थिसारिपुत्तो नचिरस्सेव केषमस्सु 
त्वा कासायानि वत्थानि भ्रच्छादेत्वा भअ्रगारस्मा श्रनगारियं 
पन्वजि । श्रय खो श्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपूत्तो एको वृूयक्टरो 
भअग्पमत्तो भ्रात्तापी पितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपुत्ता 
सम्मदेव प्रगारस्मा प्रनगारियं पव्बजन्ति तदन्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियो- 
सानं दिदेव धम्मे सयं ब्रभिन्व्ना सच्छिकंत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
'“लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्यत्ताया" ति 
भरन्भञ्व्नासि । भ्रञ्नतरो च पनायस्मा चित्तो हत्थिसारिपुत्तो भ्ररहत 
श्रहोसी ति । 


७. मन्तुकं 

१. एव मे सुतं । एकं समयं भगवा बाराणसियं विहरति 
इसिपततने मिगदाये । तेन खो पन समयेन सम्बहुलान थेरानं भिक्सून 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तानं भण्डलमाके सन्निसित्ान सन्निपत्तितान 
श्रममन्तराकथा उदपादि ~ “वृत्तमिदं, श्रावुसो, भगवता पारायने 
मेत्तेय्यपज्हे - 

“यो उभोन्ते विदित्वान, मज्के मन्ता न लिप्यति" । 
तं श्रूमि महापूरिसो ति, सोध सिन्िनिमच्चगा” ति ॥ 

२. “कतमो नु खो, ्रावूसो, एको अन्तो, कतमो इतिय भ्रन्तो, 
नि मज्छ, का सिब्बिनी” ति ? एव वृत्ते अञ्वनतरो भिक्खु थेरे भिक 
एतदवोच ~ “फस्सो खो, आवुसो, एको अन्तौ, फस्ससमुदयो दुतियो 
रन्तो, फस्सनिरोधो मज्ज, तण्डा सिन्बिनी; तण्हा हि न सिन्बतिं 
तस्स तस्सेव भवस्स श्रमिनिन्बत्तिया । एत्तावता खो, श्रावृसो, भिक्खु 
अरभिन्येय्यं श्रभिजानाति, परिज्मेग्य परिजानाति, श्रभिन्ने्यं 
अरभिजानन्तो परिज्मेव्य परिजानन्तो द्द्रिव धम्मे 


होती" तिं | । | 
३. एव वुत्त भ्रन्नतरो भिक्खु थेरे मिकखू एतद्वोच ~ “श्रतीत 


. खो, शरावुसो, एको रन्तो, भअरनागतं दुतिय अन्तो, पच्चषम्ंमज्छे, तण्हा 
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सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिन्बति तस्स तस्सेव भवस्स श्रभिनिन्बत्तिया । 
एत्तावता खो, भ्रावुसो, भिक्खु अभिजञ्ञग्यं अ्रभिजानाति, परिज्मेय्यं 
प्रिजानाति, श्रभिनज्जेय्यं श्रभिजानन्तो परिज्येय्यं परिजानन्तो दिदेव 
धम्मे दुक्खस्सन्तकरो होती" ति । । 

४. एवं दृत्ते अञ्नतरो भिवसु थेरे भिक्सू एतदवोच - “सुखा, 5 
श्रावुसो, वेदना एको अन्तो, दुक्खा वेदना दूतियो भ्रन्तो, श्रदुक्लमसुखा 
वेदना मज्घञ, तण्हा सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिब्बति तस्स तस्सेव भवस्स 
भ्रभिनिन्बत्तिया । एत्तावता खो, भावृसो, भिक्लु अभिन्नेय्यं अभि- 
जानाति, परिन्येय्यं परिजानाति, अभिञ्जेय्यं श्रभिजानन्तो परि 
ञ्नेय्यं परिजानन्तो दद्व धस्मे दुवखस्सन्तकरो होती" ति । 10 

५. एवं वृत्ते श्रज्जतरो भिक्खु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “नामं 
खो, ्रावुसो, एको भ्रन्तो, रूपं दुत्तियो भ्रन्तो, विञ्ाणं मज्ज, तण्हा 
सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिब्बति तस्स तस्सेव भवस्स अ्रभिनिन्बत्तिया । 
एत्तावता खो, ्रावृसो, भिक्खु भ्रभिज्नेय्यं अभिजानाति, परिञ्मेय्यं 
परिजानाति, भरभिञ्येय्यं श्रभिजानन्तो परिज्जेग्यं परिजानन्तो दिदेव 15 
धम्मे दुक्स्सन्तकरो होती" ति । 

६. एवं वृत्ते रन्व्यतरो भिक्लु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “छं 
खो, ्रावृसो, अच्छषत्तिकानि भायतनानि एको अन्तो, छ बाहिरानि 
श्रायत्नानि दततियो अन्तो, विज्व्याणं मज्छी, तण्हा सिब्िनी; तण्हा हि 
नं सिन्बति तस्स ॒तस्सेव भवस्स अभिनिन्बत्तिया । एत्तावत्ता खी 2 
भ्रावृसो, भिक्खु अभिज्मेय्यं श्रभिजानात्ति, परिञ्मेय्यं परिजानाति, 
श्रभिज्ञ्यं अ्रभिजानन्तो परिज्जेय्यं परिजानन्तो दिदेव धम्मे 
दुक्लस्सन्तकरो होती" ति 1 

७. एवं वृत्ते भजञ्जतरो भिक्खु थेरे भिक्खू एतदवोच -“सक्कायो 
लो, ्रावृसो, एको अन्तो, सक्कायसमुदयो दुतियो अन्तो, सवकायनिरोधो % 
मज्छ, तण्हा सिष्बिनी; तण्डा हि नं सिब्बति तस्स तस्सेव भवस्स श्रभि- 
निन्बत्तिया 1 एत्तावता सो, आवुसो, भिक्खु अभिन्मेयं श्रभिजानाति, 
परिञ्मेग्यं परिजानाति, भ्रभिन्नेय्यं ्रभिजानन्तो परिञ्जय्यं परि- 
जानन्तो दिषटुव घम्मे दुक्खस्सन्तकरो होती" ति । 

५. एवं वृत्त श्रज्जतरो भिक्खु थेरे भिकख एतदवोच ~ “4्याकतं ५ 
खो, भावुसो, ग्र्हेहि सब्बेहेव यथासकं पटिभानं । ग्रायामावूसो, येन 
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गवा तेनुपसद्धमिस्साम; उपसङ्कमित्वा मगवतो एतत ्रारो- 
चेससाम । यथा नो भगवा व्याकरिस्सति तथा नं धारेस्सामा"" ति । 
“एवमावूसो ति खो थेरा भिक्खू तस्स भिक्लुनो पच्चस्सोसु । 

९ श्रथ लौ थेरा भिक्ू येन भगवा तेतुपसङ्कमिसु; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं नितित्ता खो 
थेया भिक्खू यावततको भ्रहोसि सब्बेहेव सद्धि कथासल्लापो, तं सन्बं भगवतो 
भ्रारोचेसुं । “कस्स नु खो, भन्ते, सुभाषितं" ति ? 

“सब्बेसं वो, भिक्लवे, सुभासितं परियायेन, श्रपि च यं मया 
सन्धाय भासितं पारायने मेत्ते्यपन्हे - 

10 थो उभोन्तेः विदित्वान, मजे मन्ता न लिप्पति । 
तं ब्रूमि महापुरिसो ति, सोध सिन्बिनिमच्चगा' ति । 
तं सुणाथ, साधक मनसि करोथ; भासिस्सामी"' ति । “एव, 
भन्ते“ ति खो थेरा भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 
१०. ^फस्सो खो, भिक्खवे, एको रन्तो, फस्ससमुदथो दुत्तियो 
15 अन्तो, फस्सनिरोधो मञ्कर, तण्डा सिज्िनी; तण्हा हि नं सिन्बति 
तस्स ॒तस्सेव भवर्स अभिनिन्बत्तिया । एत्तावता खो, भिक्वे, 
भिक्खु अरभिन्नेय्यं श्रभिजानाति, परिज्नेग्यं परिजानाति, भरभिग्े्यं 
भ्रभिजानन्तो परिज्मे्य प्रिजानन्तो द्वहेव धम्मे दुकस्सन्तकरो 
होती" ति" 


॥ | 





%, पुरिसिन्वियव्याणसुततं 

१. एवं मे सुतं 1 एकं समयं भगवा कोसलेसु चारिकं चरमानो 
महता भिक्खुसद्खेन सदधि येन दण्डकप्पकं नाम कोसलानं निगमो 
तदवसरि । श्रथ खो भगवा मर्गा श्रोक्कम्म अ्ल्नतरस्मि रकखमूलं 
पञ्च्यत्ते श्रासने निसीदि 1 ते च भिक्खू दण्डकप्पकं पविसिसु भ्ावसथं 
परियेसितुं । 
२. भ्य लो भ्रायसमा भ्ानन्दो सम्बहुलेहि भिवसूहि सद्धि येन 
भ्रचिरवती नदी वेनुपसद्धमि गत्तानि' परिसिच्चितुं । भविरवत्तिया 


१. घरेग्यामा ~ स्या० 1 २. उत्ते ~ स्या० रो० । ३. स्मार यौत्थके 


, 


(~ 


नस्थि 1 


६.६. ] पुरिसिच्वियव्माणसुत्त १०६ 


नदिया गत्तानि परिसिच्चित्वा पच्त्तरित्वा एकचीवरो भ्रह्ासि गत्तानि 
पुन्बापयमानो' । श्रथ खो भ्रज्वतरो भिक्खु येनायस्मा भ्रानन्दौ 
तेनुपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा भरायस्मन्तं भ्रानन्दं एतदवोच ~ “कि नु 
खो, भरावृसो प्रानन्द, सब्ब चेतसो समन्नाहरित्वा नु खो देवदत्तो भगवता 
व्याकतो ~ श्रापायिको देवदत्तो नेरयिको कष्यद्रो अतेकिच्छो' ति, 
उदाहं केनचिदेव परियायेना" ति ? 

“एवं खो पनेतं, आावूसो, भगवता व्याकतं"" ति । 

३. भ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसक्कुमि; उप- 
सङ्कुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो भायस्मा भ्रानन्दो सगवन्तं 'एतदवोच ~ “धाह, भन्ते, सम्बहुलेहि 
भिक्सूहि स येन ग्रचिरवती नदी तेनुपसद्ुमि गत्तानि परिसिचवितु । 
भ्रचिरवतिया नदिया गत्तानि परिसिच्ित्वा पच्चुत्तरित्वा एकचीवरो 
रहसि गत्तानि पुन्बापयमानो । श्रथ खो, मन्ते, भ्रज्जतरो भिक्खु 
येनाहं तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा मं एतदवोच ~ "कि नु खो, भ्रावृसो, 
आनन्द सब्बं चेतसो समन्नाहरित्वा नु सो देवदत्तो भगवता व्याकतो - 
भरापायिको देवदत्तो नेरभिको कप्य अ्रतेकिच्छो प्ति, उदाहु केनचि- 
देव परियायेना' ति ? एवं वृत्ते श्रह, भन्ते, तं भिक्खुं एतदवोचं -- “एवं 
सो पनेतं,भ्रावुसो, भगवता व्याकतं" त्ति । 

४. “सो वा* खो, ्रनन्द, भिक्खु नवो भविस्सति अविर- 
पन्बजितो, थेरो वा पन बालो श्रव्यत्तो" । कथं हि नाम यं मया एकंसेन 
व्याकतं तत्थ दज भ्रापज्जिस्सति }! नाहं, श्रानन्द, श्रज्जं एकपुम्गलें 
पि समनुपरसामि, यो एवं मया सन्बं चेतसो समन्नाहरित्वा व्याकतो, 
यथयिदं देवदत्तो 1 यावकीवञ्चाहं, भ्रानन्द, देवदत्तस्स वालग्गकोटि- 
नित्तुदनमत्तं पि युक्कधम्मं, भ्रदूसं; नेव तावहं देवदत्तं व्याकासि ~ 
श्रापायिको देवदत्तो नेरयिको कण्पटटो भ्रतेकिच्छो' ति । यततो च लो 
अर्ह, भ्रानन्द, देवदत्तस्स वालग्गकोटिनिततुदनमत्तं पि सुक्कधम्मं न अरद्सं; 
अभराहं देवदत्तं न्याकासि ~ श्रापायिको देवदत्तो नेरयिको कष्पट्रो 
श्रतेकिच्छो' ति । 
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५. “सम्यथापि, ्रानन्द, गृथकूपौ साधिकपोरिसो पूरो गृथस्स 
समतित्तिको 1 तत्र पुरिसो ससीसको निमुग्गो श्रस्स । तरस कोचिदेव 
पुरिसो उप्पज्जग्यः म्रत्यकामो हितकामो योगकखेमकामो तम्हा गूकूपा 
उद्धरितुकामो सो तं गृथकूपं स्रमन्तानुपरिगच्छन्तो नेव * पस्सेग्य तस्स 
पुरिसस्स वालम्गकोटिनित्तुदनमत्तं पि गृथेन भमविखतं, यत्य तं गहेत्वा 
उद्धरेय्यः । एवमेव खो श्रं, श्रानन्द, यतो देवदत्तस्स बालग्गकोटिनित्तु- 
ठनमत्तं पि युक्कघम्मं न भ्रदुसं , भ्रयाहुं देवदत्तं व्याकासि ~ श्रापायिको 
देवदत्तो सैरयिको कप्पटौ अतेकिच्छो" ति । सचे तुम्हे, भ्रानन्द, 
सुणेय्याथ तथागतस्स पृरिसिन्द्रियव्नाणानि विभलिस्सामी"” ति ? 

६. “एतस्स, भगवा, कालो; एतस्स, सुगत, कालो यं भगवा 
पुरिसिन्दरियव्नाणानि विभजेय्य । भगवतो सुत्वा भिनसू धारेस्सन्ती 
ति। 

“तेनहानन्द, सुणाहि, साधुकं मनसि करोषि, भासिस्सामी" 
ति। “एवं, भन्ते” ति खो श्रायस्मा ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच ~ 

७. “घा, ्रानन्द, एकच्चं पुम्गलं एवं चेतसा चेतो परिज्च 
पजानामि ~ शमस्स खो पुमगलस्स विज्जमाना कुसखला पि धम्मा श्रकुसला 
पि धम्मा' ति । तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च पना 
नाभि ~ श्रमस्स खो पुम्गलस्स कसला घम्मा अन्तरिता, भ्रकुसला घम्मा 
सम्मुखीमूता ! श्रत्थि च ख्वस्स कुसलमूलं श्रसमुच्छिन्नं, तम्हा तस्स 
कुसला कुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुग्गलो श्रायति अरपरिहानघम्मो 
भविस्सती' ति । सेय्यथापि, आनन्द, वीजानि भ्रखण्डानि श्रपूतीनि 
श्रवातातपहतानि सारदानि सुखसयितानि सुखे सुपरिकम्मकताय भूमिया 
निक्खित्तानि । जानेय्यासिं त्वं, आनन्द, इमानि बीजानि वृद्धि" विरू 
नं बेपूल्लं आपण्जिस्सन्ती" ति १ 

“एवं, भन्ते । व 

“एवमेव लो श्रं, आनन्द, इषेकल्वं पुगलं एवं चतसा चेतो 
परिन्व पजानामि - इमस्स लो पुम्गलस्स॒ विज्जमाना कृसला पि म्मा 
्रकुसला पि धम्मा' ति 1 तमेनं भ्रपरेन समयेन एव चततसा 


१, उपगच्छैय्य ~ स्या । २“ न ~ स्या०, रो० ¡ ३ चिर्भजन्तस्सा ~ सी०, 


स्यार, रो 1 ४. वड ~ स्मार 1 


ह परसिनवनाणतुतं १११ 


परत्व पजानामि ~ दमस्स खो पुग्यलस्स कुसला धम्मा भ्रन्तरदिता, 
भ्कुसला धम्मा सम्मुलीभूता । श्र्थि च ख्वस्स'कुसलमूलं अ्समुच्छिसं, 
तम्हा तस्स कुसला कुसलं पातुमचिस्सत्ति । एवमयं पुग्गलो ब्रायति 
अ्रपरिहानधम्मो मविस्सती' ति । एवं पि सखो, श्रानन्द, तथायतस्स 
पुरिसपुम्लो चेतसा चेतो परिच्च विदितो होति । एवं पि लो, भ्रानन्द, 
तथागतस्स पुरिसिन्द्ियव्माणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति । 
एवं पि खो, ्रानन्द, तथागतस्स रायसि धम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो 
परिच्च विदितो होति । 

८. “दूष पनाह ्रानन्द, एकच्चं पुम्गलं एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ "इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्भा अरकुसला 
पि धम्मा' ति 1 तमेनं म्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च पजा- 
नामि - इमस्स खो पुग्गलस्स अकुसला धम्मा भ्रन्तरहिता, कुसला 
धम्मा सम्मुखीमूता ! श्रत्थि च स्वरसं अकुसलमूलं अरसमुच्छिन्न, तम्हा 
तस्स अकुसला अकुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुम्गलो भायति परि- 
हानधम्मो भविस्सती' ति । सेग्यथापि, भानन्द, बीजानि खण्डानि 
भरपूतीनि श्रवातातपहतानि सारदानि सुखसयितानि पुथूसिलाय निनिख- 
तानि । जानेय्यासि त्वं, भ्रानन्द, नयिमानि बीजानि वृद्धि विरून्नि 
वेपुल्लं ्रापज्जिस्सन्ती"" ति ? 

“एवं, भन्ते" 1 

“एवमेव खो श्रहं, आनन्द, इधेकच्चं पुग्गलं एवं चेतसा चेतो 

. पर्च्चि पजानामि ~ इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्मा 
श्कुसला पि धम्मा' ति । तमने श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि - इमस्स खो पूुम्मलस्स अकुसला ध्मा श्रन्तरहिता, कसला 
धम्मां सम्मुलीमूता । अत्थि च ख्वस्स अकुसलमूलं अरसमुच्छिं, तम्हा 
तर्स श्रकसला अ्रकरुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुग्गलो भ्रायति 
परिदानधम्मो भविस्सती' ति 1 एवं पि खो, आनन्द, तथागतस्स 
परिसपुप्गलो चेतसा चेतो परिज्च विदितो होति । एवं पि लो, भ्रानन्द, 
तथागतस्स पुरिसिन्द्रियगाणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति । एवं 


पि खो, आनन्द, चेतसा चेतो परिच्च 
नि न, तथागतस्स भ्रायति घम्मसमुप्पादो चेत्सा चेतो परिच्च 


१ च्वास्स - रो° ! २. सारादानि ~ स्या० ॥ 
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९. “इध पनाह, भ्रानन्द, एकच्चं पुगगलं एवं" चेतसा चेतो 
परिज्च पजानामि - ्मस्स खो पुम्गलस्स विज्जमाना कुसला पि घम्मा 
ग्रकुसला पि धम्मा" ति । तमेनं श्रपरेन समयेन एव चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ नत्थि इमस्स ॒पुम्गलरस वालग्गकोटिनित्तुदनमत्तो पि 

5 सुक्को धम्मो, समन्नागतोयं' पुग्गलो एकन्तकाठकेहि म्रकूसलेहि धम्मेहि, 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जिस्सती' 
ति 1 सेय्यथापि, श्रा्न्द, बीजानि खण्डानि पूतीनि वातातपहतानि 
सुखेत्ते सुपरिकम्मकताय भूमिया निक्ित्तानि । जानेग्यासि त्वं, नन्द, 
नयिमानि बीजानि वुद्धि विरून्ं वेपुल्लं भ्रापज्जिस्सन्ती"” ति ? 

10 “एवं, भन्ते” । 

“एवमेव खो श्रं, भ्रानन्द, इधेकच्चं पुम्गल एवं चेतसा चेतो 
परिच्च पजानामि - इमस्स खो धुग्गलस्स विज्जमाना कसला पि धम्मा 
भ्रकुसला पि धम्मा' ति । तमेनं रपरे समयेन एव चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ नत्थि इमस्स पुम्गलस्स वालम्गकोटिनित्तुदनमत्तो पि सुक्को 

5 धम्मो, समन्नागतोयं पुर्गलो एकन्तकाककेषि अकुसलेहि धम्मेहि, कायस्स 
भेदा प्ररं मरणा भ्रपायं दुग्मति विनिपातं निरयं उपपज्जिस्सती' ति । 
एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्स पुरिसयुग्गलो चेतसा चेतो परिच्च विदितो 
होति । एवं पि खो, भान्द, तथागतस्स पुरिसिन्द्रिव्माणं चेतसा चेतौ 
प्रिज्च विदितं होति । एवं पि सो, श्रानन्द, तथागतस्स ्रायति घम्म- 

2 समुप्पादो चेतसा चेतो परिच्च विदितो होती" ति । 

१०. एवं वत्ते श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “सक्का 
नु खो, भन्ते, इमेसं तिष्णं पुग्गलानं श्रपरे पि तयो पुम्गला सप्पटिमागा 
पञ्च्यापेत" ति ? 

““सुक्का, आनन्दा,” ति भगवा भ्रवोच * ~ “धाह, भ्रानन्द, 

% एकच्चं पुगगलं एवं चेतसा चेतो परिच्च पजानामि ~ इमस्स लो पमगलस्स 
विज्जमाना कसला पि घम्मा कसला पि चम्मा' ति । तमन अपरं 
समयेन एवं चेतसा चेतो परिन्व पजानामि ~ (इमस्स सो पुम्गलस्स 
छसला चम्मा अन्तरहिता, अकरुसला धम्मा सम्मुलौमूता । भ्त्मि ध 


१. स्या० पोत्यके नस्थि 1 २. खमल्लागतायं ~ स्या० । ३ एतदवोच ~ 
स्या०॥ 


ईन्द.म |] रिसिन््य्याणहु 
ख्वस्स कुसलमूलं अरसमुच्छतञ, तं पि सन्बेन सब्बं समुर्ातं गच्छति । 
एवमयं पुम्गलो आयति परिहानघम्मो भविस्सती' ति । सेय्यथापि, 
आनन्द, शरङ्गारानि आदत्तानि सम्पज्जलितानि सजोतिभूतानि' पुथु- 
सिलाय नििित्तानि ! भानेय्यासि त्वं, ्रानन्द, नयिमानि श्रङ्गारानि 
द्ध विरखन्दि वेषुल्लं आापन्जिस्सन्ती" ति ? 5 

“एवं, भन्ते" । 

“सव्यथापि वा पन, श्रानन्द, सायन्हसमयं' सुरे भ्रोगच्छन्ते । 
जानेग्यासि त्वं, श्रानन्द, आलोको भअन्तरधायिस्सति भ्न्धकारो पातु- 
भविस्सती" ति ? 

“एवं, सन्ते" । ९9 

भेय्यथापि वा, पनानन्द, ्रभिदोः श्रद्ध रततः भत्तकालसमये । 
जानेय्यासि त्व, भ्रानन्द, ग्रालोको भ्रन्तरहितो भ्न्धकारो पातुभूतो” ति ? 

“एवं, भन्ते" । । 

“एवमेव खो अहं, भ्रानन्द, इधेकच्चं पुग्गलं एव चेतसा चेतो , 
प्रिज्च पजानामि ~ इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कसला पि धम्मा 5 
भ्रकुसला पि घम्मा' ति ! तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि - मस्स खो पुग्गलस्स कसला धम्म अन्तरिता, अकुसला 
धम्मा सम्मुखीभूता । अत्थि च स्वस्स कुसलमूलं असमुच्छिल्ं* तं पि 
सम्बेन सव्वं समुग्चातं गच्छति । एवमयं पुम्गलो श्रायति परिहानधम्मो 
भविस्सती" ति ¦ एवं पि खो, भ्रानन्द, तथागतस्स पुरिसपुम्गलो चेतसा 2 
चेतो परिच्च विदितो होति । एवं पि खो, आनन्द, तथागतस्स पुरि- 
सिच्छियनाणं चेतसा चेतो परिन्व विदितं होति ! एवं पि खो, भ्नानन्द, 
तथागत्स्स श्रायति धम्मसमुष्पादो चेतसा चेतो परिच्च विदितो होति ! 

११. “इध पनाह श्रानन्द, एकच्च पुम्गलं एवं चेतसा चेतो 
परिव पजानामि ~ शमस्स खो पुगगलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्मा ॐ 

्रकुसला पि घस्मा" ति । तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 
जानामि - इमस्स खो पुग्लस्स श्रकरुसला षम्मा अन्तरहिता, कसला 
म्मा सम्मुखीमूता 1 भ्रत्थि च स्वस्स श्रकरुसलमूलं भ्रसमुच्छि्, तं पि 





१ सम्जोत्िसूवानि ~ स्या० 1 २. सायण्डसमये ~ स्या०, सायण्हूसमयं ~ रौ । 
त (१ ~ स्या०, भ्रभिदोसे ङ्रतं ~ रो० 1 ४. भ्रसमुच्छनं ~ स्या० 1 
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सव्वेने सच्वं समुगातं गच्छति । एवमयं पुग्गलो ब्रायतति श्रपरिहान- 
धम्मो सविस्तती ति! सेय्यथापि, भ्रानन्ड, अ्द्धारानि श्रादित्तानि 
सम्पज्जलिनानि सजोतिभूतानि चुक्खे तिणपुञ्जे वा कटुपुञ्जे वा निक्छि- 
तानि 1 जानेय्यासि त्वं, आरानन्द, इमानि श्रङ्खारानि वृहि विन्द 
वेयुल्लं ्रापञ्जिस्सन्ती तति ? 

“एवं, भन्ते । 

श्ेग्ययापि वा पनानन्ड, रत्तिया पच्चूससमयं मुरिये" उग्ग- 
च्छन्ते । जानेय्यासि त्वं, ्रानन्द, अन्वकारो श्रन्तरघायिस्सति, ्रालोको 
पातुमविस्सती ति ? 

“एवं, भन्ते" 1 

“सेव्यथापि वा पनानन्द, श्रभिदो मज्छन्ह्किः भत्तकालसमये । 
जानेय्यासि त्वं, ग्रानन्द, श्रन्यकारो ्रन्तरदितों श्रालोको पातुमूवो” ति ? 

“एवं, भन्ते" 1 

“एवमेव खो प्रह, आ्ानन्द, इवेकच्ं पुग्गल एवं चेतसा चेतो 
परिजच्च पजानामि ~ “इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कसला पि वम्मा 
शरकुसला पि वम्मा' ति ! तमेनं भरपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ शमस्स खो पुम्गलस्स ्रकुसला घम्मा अन्तरहिता, कुसला 
म्मा सम्मूखीभूता 1 श्रत्थि च ख्वस्स अकुसलमूलं अरसमुच्छि्ं, तं पि 
सव्वेन सव्वं समुग्बातं गच्छति । एवमयं पुम्गलो श्रायति श्रपरिदान- 
बम्मो भविस्सती' ति 1 एवं पि खो, श्रानन्द, तयागतस्स पुरिसपुग्गलो 
चेतसा चेतो परिज्व विदितो दोपि । एवं पि खौ, भ्रानन्द, तथागतस्स 
यूरिचिन्दियव्याणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति । एवंपि खो, 
ञ्रानन्द, तथागतस्स श्रायत्ति धम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो परिच्च विदितो 
होति । 

१२. “इष पनाह, भ्रानन्द, एकच्चं पुगगलं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ श्रमस्स खो पुमगलस्स विज्जमाना कुसला पि ध्मा श्रकुसला 
पि षम्मा' ति 1 तमेनं अपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्चं पजा- 
नामि ~ नस्थि इमस्स पुम्गलस्स वालम्यकोटिनित्तुदनमत्तो पि अला 
चर्म, चमन्नागतोयं धुम्लो एकन्तसुक्केहि भ्रनवनज्नेहि षभः दिव 


म 
१. सूरिं म० 1 २. मन्धन्तिकरे - न्या०, रो° । 


६६९] निम्बेविकसुत्तं ११५ 
वस्ने परिनिन्बायिस्सती' तति । सेय्यथापि, आनन्द, अरङ्गारानि सीतानि 
निन्बूतानि सुकल तिणपुञ्जे वा कट्पुञ्जे वा निक्ििततानि । जानेय्यासि 
त्वं, श्रानन्द, नयिमानि श्रङ्गारानि वृद्धि विरून्नहि वेपुललं भ्रापज्जि- 
स्सन्ती" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 5 

“एवमेव खो अहं, रानन्द, इधेकच्चं पुम्गलं एवं चेतसा चेतो 
परिचच्च पजानामि ~ श्दमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कखला पि धम्मा 
श्रकरसला पि घम्मा' ति । तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसाचेतो परिच्च 
पजानामि ~ ^नत्थि इमस्स पुग्गलस्स वालम्गकोटिनित्तुदनमत्तो पि 
्रकुसलो धम्मो, समन्नागतोय' पुर्गलो एकन्तसुक्केहि श्ननवज्जेहि घम्मेहि, 10 
दिदेव धम्मे परिनिव्बायिस्सती' ति । एवं पि खो, भ्रानन्द, तथागतस्स 
पुरिसपुग्गलो चेतसा चेतो परिच्च तिदितो होति । एवं पि खो, भ्रानन्द, 
तथागतस्स पुरिसिन्द्रियगाणं चेतसा चेतो परिच्व विदितं होति 1 ४.38 
एवं पि खो, आनन्द, तथागतस्स श्रायति धम्मसमुप्पादो चेत्तसा चेतो 
परिज्च विदितो होति । 15 

“तत्रानन्द, ये ते पुरिमा तयो पुम्गला तेसं त्िण्णं पुग्गलानं एको 
श्रपरिहानधम्मो, एको परिहानधम्मो, एको श्रापायिको नेरयिको । 
तत्रानन्द, येमे पच्छिमा तयो पुर्गला इमेसं ततिष्णं पुर्गलानं एको परिहान- 
घम्मो, एको श्रपरिहानधम्मो, एको परिनिन्बानघम्मो” ति । 

९. निनब्बेधिकसुत्तं 

१. “निन्बेधिकपरियायं वो, भिक्सवे, धम्मपरियायं देसे- 20 २.40 
स्साभि । तं सुणाथ, साघुकं मनसि करोथ; मासिस्सामी"" ति । “एवं, 
भन्ते" ति लो ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसुः । गवा एतदवोच ~ 

२. “कतमो च सो, भिक्लवे, निन्बेधिकपरियायो धम्मपरियायो ? 
कामा, भिक्खवे, वेदितन्बा, कामानं निदानसम्भवो वेदितम्नो, कामानं 
वेमत्तता वेदितन्वा, कामानं विपाको वेदितन्बो, वेदितम्बो 
कासनिरोघगामिनी पटिपदा वेदितन्बा । 7 ५ 

३. “वेदना, भिक्खवे, वेदितव्बा, वेदनानं निदानसम्भवो वेदि 
तव्बो, वेदनानं वेमत्तता वेदितब्बा, बेदनानं विपाको वेदितव्बो, वेदना- 
निरोधो वेदितन्बो, वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा वेदित्व्बा । 


१ समक्नागतायं ~ स्या० 1 


9 359 


1.41 


ष 


20 


ध श । {६ ६.६- 


वि “सञ्ब्ना, भिक्छवे, वेदितन्वा, सनज्ब्नानं निदानसम्भवो 
वेदितव्वो, सञ्च्नानं वेमत्तता वेदितव्वा, सञ्व्मानं विपाको वेदितन्बो, 
सञ्व्ानिरोधो वेदितव्वो, सञ्च्यानिरोधगमाभिनी पटिपदा वेदितन्बा । 

५. “श्रासवा, भिक्छवे, वेदितव्वा, आसवान निदानसम्भवो 
वेदितव्वौ, भ्रासवानं वेमत्तता बेदितव्वा, श्रासवान विपाको वेदितन्बो, 
श्रासवनिरोघो वेदित्व्वो, भ्रासवनिरोघगाभिनी पटिपदा वेदितन्वा । 

६. “कम्मं, भिक्खवे, वेदितव्व, कम्मान निदानसम्भवो वेदि- 
ततव्वो, कम्मानं वेमत्तता वेदितव्या, कम्मानं विपाको वेदितव्वो, कम्म- 
निरोधो वेदितव्वो, कम्भनिरोधगामिनी पटिपदा वेदितव्वा । 

७. “दुक्खं, भिक्छवे, बेदितव्वं, दुक्छस्स निदानसम्भवो वेदि- 
तन्वो, दुषखस्स वेमत्तता वेदितव्वा, दुक्लस्स विपाको वेदितव्व, दुक्ल- 
निरोधो बेदितन्वो, दुक्छनिरोधगामिनी प्रटिपदा वदितन्वा । 

८. “*कामा, भिक्डवे, वेदितव्वा, कामान निदानसम्भवो वेदि- 
तन्वो, कामानं वेमत्तता वेदितव्वा, कामान विपाको वेदितन्वो, काम- 
निरोधो वेदितव्यो, कामनिरोधगामिनी पटिपदा वेदितन्बा" ति, इति 
सो परेतं वुत्तं, किं चेतं पटिच्च वृत्तं १ पच्चिमे, भिक्छवे, कामगुणा - 
चनसुविन्मेग्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया, 
सोतविन्नेग्या सहा „~ घानविञ्जेग्या गन्धा “. जिन्हाविन्नेय्या 
रसा . कायविन्ञेय्या फोटरन्वा इटा कन्ता मनापा पियरूमा कामूप- 
संहिता रजनीया । भ्रपि च खो, भिक्वे, नेते कामा कामगुणा नामेते 
भ्ररियस्सं विनये वुच्चन्ति - 

शद्धुप्परागो परिसस्स कामो, 
नेते* कामा यानि चित्रानि लोके । 
सद्कष्परागो पुरिसस्स कामो, 
तिद्न्ति चित्रानि तथेव लोके 1 
श्रयेत्थ धीरा विनयन्ति छन्द" ति ॥ 

९. “कतमो च, भिक्लवे, कामानं निदानसम्भवो ? फस्सो, 

भिक्छवे, कामानं निदानसम्भवो । 


१, रजनिया ~ स्या० । २. भनते-स्या०1 


६.६.९1] तिन्वेधिकदुततं ११७ 


“कतमा च, भिक्छवे, कामानं वेमत्तता ? श्रञ्जो, भिक्खये, 
कामो रूपेसु, ग्रञ्जो कामो सहसु, अञ्जो कामो गन्षेसु, अन्यो 
कामो रसेसु, अञ्जो कामो फोदुन्बेसु । श्रयं वुच्चति, भिव्खवे, कामानं 
वेमत्तता । | 

“कतमो च, भिक्खवे, कामानं विपाको ? यं खो, सिक्ख, 5 5 
कामयमानो तज्जं तज्जं श्रत्तभावं भ्रभिनिन्बत्तेति पुञ्व्जभागियं वा 
भ्रपुञ्जजभागियं वा, रयं वुच्चति, भिक्खवे, कामानं विपाको । 

“कतमो च, भिक्खवे, कामनिरोधो ? फस्सनिरोधो", भिक्खवे, 
कामनिरोधो । अ्रयमेव भ्ररियो अटुङ्िको मगो कामनिरोधगामिनी 
पटिपदा, सय्यथीदं - सम्मादिद्टि" सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, संम्मा- 10 २ &2 
कम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 

“यत्तो ` सखो, भिक्खवे, श्ररियसावको एवं कामे पजानाति, 
एवं कामानं निदनसम्भवं पजानाति, एवं कामानं वेमत्ततं पजानात्ति, 
एवं कामानं विपाक पजानात्ति, एवं कामनिरोधं पजानाति, एवं काम- 
निरोधगामिनिः पटिपदं पजानाति, सो इमं निन्बेधिकं ब्रह्मचरियं पजा- 15 
नाति कामनिरोधं । कामा, भिक्ववे, वेदितन्बा ... पे०.. कामनिरोध- 
गामिनी पटिपदा वेदितम्बा ति, इति यं तं वृत्तं इदमेत पटिच्चं वृत्तं 1 

१०. “वेदना, भिक्छवे, वेदितन्बा .. पे०... वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा वेदितब्बा ति, इतति खो पनेतं वुत्तं, कि चेतं पटिच्च वुत्तं ? 
तिस्सो इमा, भिक्डवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, भ्दुक्समसुखा 20 
वेदना । 

“कतमो च, भिक्लवे, वेदनानं निदात्रसम्भवो ? फस्सो, 
भिक्खवे, वेदनानं निदानसम्भवो । 

“कतमा च, भिक्वे, वेदनानं वेमत्तता ? श्रत्थि, भिक्लवे, 
सामिसा सुखा वेदना, श्रत्थि निरामिसा सुखा वेदना, श्रत्थि सामिसा % 
दुक्ला वेदना, श्रत्व निरामिसा दुखा वेदना, रत्य सामिसा 
श्रुलमसुखा वेदना, अत्थि निरामिसा अदृक्छमसुखा वेदना । अयं 
वुच्चति, भिक्खवे, बेदनानं वेमत्तता 1 


१ फंस्सनिरोषा ~ स्या० 1 


२. यतो च ~ सी, ०३२५ पि र 
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११८ भ्रडगृत्तरनिकायो [६६६ 
“कतमो च, भिक्सवे, वेदनानं विपाको ? यं खो, भिक्खवे, 

वदियमानो' तज्जं तज्जं भ्रत्तमावं श्रभिनिन्बततेति पुञ्जभागियं वा 

श्रपुञ्व्यभागियं वा, प्रयं वुच्चति, भिक्खवे, वेदनानं विपाको । 

“केतमो च, भिक्वे, वेदनानिरोघो ? फस्सनिरोधोः, भिक्छवे, 
वेदनानिरोधो । भ्रयमेव श्रियो श्रटुङ्किको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा, सय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि ... पे०... सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्लवे, श्ररियसावको एव वेदनं पजानाति, एवं 
वेदनानं निदानसम्भवं पजानाति, एव वेदनान वेमत्तत पजानाति, एव 
वेदनानं विपाक पजानाति, एवं वेदनानिरोधं पजानाति, एवं वेदनानिरोध- 
गामिनि पटिपद पजानाति । सो इम निन्बेधिक ब्रहमचरिय पजानाति 
वेदनानिरोधं । वेदना, भिक्वे, वेदितन्वा ... पे०.. वेदनानिरोध- 


गामिनी पटिपदा वेदित्तव्वा ति, इति यं तं वृत्त इदमेतं पिच्च वृत्तं । 


११. “सञ्व्या, भिक्छवे, वेदितन्वा पेऽ. सन्व्नानिरोध- 
गामिनी पटिपदा वेदितव्वा ति, इति सो पनेत वृत्तं, कि चेतं पटिच्च 
वृत्तं ? छयिमा, भिक्लवे, सञ्ना ~ रूपसन्जना, सद्सज्व्मा, गन्ध- 
सञ्व्या, रससञ्बना, फोटुन्बसन्बा, धम्मसञ्व्ा । 

“कत्तमो च, भिक्छवे, सञ्व्यानं निदानसम्भवो ? फस्सो, 
भिक्लवे, सन्व्नानं निदानसम्मवो । 

“कतमा च, भिक्खवे, सञ्जानं वेमत्तता ? अञ्व्ना, भिक्लवे, 
सञ्व्मा सूपेसु, श्रज्वना सञ्व्या सहसु, भ्रञ्न्या सन्ना गन्धेसु, भ्रञ्जा 


सञ्व्मा रसेसु, श्रज्जा सज्व्ना फोटुववेसु, अञ्चना सज्जा धम्मेसु । 
श्रयं वुच्ति, भिक्छवे, सञ्व्नान वेमत्तता । 


“कतमो च, भिक्छवे, सज्व्यानं विपाको ? वोहारवेपक्कं 
भिक्छवे, सञ्जं" वदामि । यथा यथा नं सञ्जानाति तथा तथा वोहरति, 
एवं सञ्वी श्रहोसि ति । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सञ्व्नान विपाको । 

“कतमो च, भिक्लवे, सज्व्यानिरोधो ? फस्सनिरोषो, 
भिक्लवे, सन्व्नानिरोधो । अयमेव श्ररियो श्टुङ्किको मग्गो सन्या- 


निरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्टं ~ पे०... सम्मासमाधि 1 
भरतो खो, भिक्छवे, असियसावको एवं सञ्जं पजानाति, एव 


„+ ॐ सुज्ज्नानं निदानसम्भवं पजानाति, एवं सञ्व्नानं वेसत्ततं पजानाति, 
१ द वैदयमानो ~ स्या० । २. फस्सनिरोषा ~ स्या० 1 ३ वोहारापक्काहं - सीर; 


वोहारवेपन्काहं ~ स्या०, रो० 1 ४* सन्ना ~ स्या० रो०। 


६.६९] निन्बेधिकपुत्ं ११६ 
एवं सञ्ब्मानं विपाकं पजानाति, एवं खञ्च्यानिरोधं पजानाति, एवं 
सञ्व्मानिरोधगामिनिं पटिपदं पजानाति, सो इमं निन्बेधिकं ्रह्मचसियं 
पजानाति सञ्व्यानिरोधं । सञ्व्ना, भिक्सवे, वेदित्तन्बा „.. पे ०... 
सल्व्मानिरोधगामिनी पटिपदा वेदितव्वा ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पिच्च वृत्तं । 

१२. “श्रासवा, भिक्लवे, वेदितन्बा ...पे०.. आसवनिरोध- 
गामिनी पटिपदा वेदितन्बा ति, इति सखो पनेतं वृत्त, कि चेतं पटिच्च 


$ 


वुत्तं ? तयोमे, भिक्छवे, आसवा ~ कामासवो, मवासवो, रविज्जासवो । ५ 


“कतमो च, भिक्छवे, भ्रासवानं निदानसम्भवो ? भ्रविज्जा, 
भिक्वे, भ्रा्तवानं निदानसम्भवो । + 

“कतमा च, भिक्छवे, आसवानं वेमत्तता ? श्रत्थि, भिक्खवे, 
श्रासवा निरयगमनीया!, अत्थि श्रासवा तिरच्छानयोनिगमनीया, अ्रत्थि 
भ्रासवा पेत्तिविसयगमनीया", श्रत्थ श्रासवा मनुस्सलोकगमनीया, श्रत्थि " 
भ्रासवा देवलोकगमनीया । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भ्रासवान वेमत्तता । 

“कतमो च, भिक्खवे, आसवानं विपाको ? य खो, भिक्खवे, 
अविज्जागतो तज्जं तज्जं ्रत्तमावं अभिनिन्बत्तत्ति पुज्जभागिय वा 
अरपुञ्जभागियं वा, श्रयं वुच्वति, भिक्खवे, भ्रासवानं विपाको । 

“कतमो च, भिक्वे, श्रासवनिरोधो ? अविज्जानिरोधो, 
भिक्खवे, आसवनिरोषो । श्रयमेव अ्ररियो श्रटुङ्खिको मग्गो भ्रासवः 


10 


15 


निरोधगामिनी पटिपदा, सेग्यथीदं' - सम्मादिदि . -पे०...सम्मासमाधि । 


“यतो सो, भिक्छवे, अरियसावको एवं आसवे पजानाति, एवं 
भ्रासवानं निदानसम्भवं पजानाति, एव भ्रासवानं वेभत्ततं पजानाति, एवं- 
भ्रासवानं विपाकं पजानाति, एवं ्रासवानं * निरोधः" पजानाति, एवं 
भ्रासवानं निरोधगामिनि परिपदं पजानाति, सो इमं निन्बेधिकं ब्रह्मचरियं 
पजानाति भ्रासवनिरोघं । आसवा, भिक्लवे, वेदितन्बा ,..पे०.. 
भरासवनिरोगासिनी पटिपदा वेदितब्बा त्ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं 
पटिच्च वृत्तं । 

१२. “कम्म, भिक्छवे, वेदितन्बं ... पेऽ... कम्मनिरोधगामिनी 
पटिपदा वेदितन्बा ति, इत्ति खो पनेतं वत्त, कि चेतं पटिच्च वृत्तं ? 

१ निरयगामिनिया ~ सी०; 


३. सेव्यथिदं ~ स० 1 ४-४ म 1 
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स्र क्ये चद्यमि ~ उम 

चैनरचाह्धः निके, केन्य वदन ! चेतयित कन्म कसार - काचन 
चाय ननद 1 
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, चतन चः सिक्डवे, कम्नानं विपाको ? तिविवाहू, भिक्ठवे, 
कन्न विराक्त वदामि - बटे धम्मे उपपज्ले का अपरे 
अय टु ज्चति, निक्छवे, कस्मान विपाको । 

“कतयो च, भिक्छवे. कन्ननित्तेे > कस्पनिरोवो, भिक्छवे, 
कम्ननिरोबो 1 अ्रयनेद अष अङ्को न्यो कन्ननिरोवगामिनी 
पव्मिदा, सेच्ण्यीदं ~ उन्नाडिष्टि .-पे०.- चन्मारन्तवि । 

“वतो खो, भिक्छवे, अस्वि्तावको एवं कन्म पजानाति, एदं 
कमनं निगान्म्मवं पानात. एवं कन्ानं वेमत्ततं पदान्तति, एवं 
कम्न्यरं विदाकः पजानाति. एवं कन्मनिरोवं जानाति, एवं कम्नचिसेव- 
चाभिननि पिद पजानात्ति, खो इनं पिव्टेधिकः शरह्स्दसियं पलानात्नि 
न्मनि । कन्य, भिक्ठदे, देदितव्वं --- पे... कम्मनिरोव- 


यामिनी पव्िद्ध वेदितव्यः ति, इति चं तं वृत्तं इनेतं पचिच्य वृत्तं । 
(3 


0 


८. 


न ~ 


<| 
[6 
7: 
[| 


च १1 ~> निननन्नम्थयो ~ 
. “दुक्दध, भिक्खवे, देज्तिव्ठ, दुक्त निगयसनम्सद वेति 
दिपाको 


> पाकतो वेदितव्यो. द्ववः 
तन्वा, जक्चच्ख दन्ता चेदिदव्वा, च्व्खत्स विपाको वेदितव्यो, दक्ड- 

















देन्त्व्निं 
चित्तेबो वेदितन्वो, इक्ठनिरोकयानिनी परिषदा देज्तिव्निं ति, इसि 
4 ५. ? चात्ति 
खो यनेतं वृत्तं, कि दतं पटिञ्चं वृत्तं ? जाति पि दक्ख, च 
= ~ श शं सोकयरििकाव्यदो वस्यः 
क्छ, व्याधि पि इच्त्लो `, नर्यं पि इुक्" सोक्रपरेदेवदुक्लद्ानवस्यु 
ध श्च = पिच्छं च = > < पज्च्दादा- 
पाणस पि दुका, यृ पिच्छ न लभ्त्ति त पि दुक्खं, द्धि तेन पञ्टुफादः 
चक्छस्या इक्डा 1 
< निननत्तम्मवो तष्य 
“कृतो च, मिक्छवे, दक्स भिननचम्मवो ? तष्टा, 
{िच्त्छने निदाचछम्ययो 1 


पच्छ, दख्खस्छं 
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६.६.१० ] सीहनावसुततं १२१ 

“कतमा च, भिक्लवे, दुबलस्स वेमत्तता ? श्रत्थि, भिकखवे, 
दवं अधित, त्थि परितं, अर्य दन्धविरागि, अत्थ चिषप्पविरागि } 
मयं वृच्चति, भिक्खवे, दूक्लरस वेमत्तता । 

` “कतमो च, भिक्खवे, दुकलस्स विपाको ? इष, भिर्लवे, 

एकल्यो येन दुक्छेन भ्रभिभूतो परियादितचचित्तो सोचति किलमति परि- 
देवति, उसता्ि' कन्दति, सम्मोहं श्राषज्जति, येन वा पन दुक्खेन 
अभिमूतो परियादित्वित्तो बहिद्धा परिये भापज्जति ~ को एकपदं 
द्विपदं जानाति, दमस्स दुक्छस्स निरोधाया' ति ? सम्मोहवेपक्कं वाह, 
भिक्छवे, दुक्खं वदामि परियेषटिवेपव्कं वा । ्रयं वुच्चति, भिवदवे, 
दुक्स्स विपाको । ] 

“कतमो च, भिक्लवे, दुक्लमभिरोघो ? त्ष्हानि रोधो, भिवखवे, 
दुक्छनिरोधो 1 श्रयमेव भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो दुक्छस्स निरोधगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीचं ~ सम्मादिद्टिं .. पे०... सम्मासमाधि 1 

“पतो लो, भिक्खवे, भसियसावको एवं दुक्खं पजानाति, एवं ९ 7 
दुक्खस्स निदानसम्भवं पजानाति, एवं दुक्छस्स वेमत्ततं पजानाति, एवं ५ 
दृक्लस्स विपाकं पजानाति, एवं दुक्डनिरों पलाना, एवं दुक्छनिरोध- 
गामिनि परिपदं पजानात्ति, सो इमं निब्बेधिकं ब्रह्मचरियं पजानाति 
दुक्छनिरोधं । दुक्खं, भिक्खवे, वेदितब्बं, दुक्छस्स निदानसम्भवो वेदि- 
तब्बो, दूक्सस्स वेमत्तता वेदितन्बा, दुक्खस्स विपाको वेदितन्बो, दुक्खे- 
निरोधो वेदितन्बो, दुक्लनिरोधगामिनी पंटिपदा वेदितव्बा त्ति, इत्ति ‰ 
यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

“श्यं खो सो, भिक्छवे, निब्बेधिकपरियायो धम्मपरियायो" 
ति। 


------¬ 


१०. सीहनादसुत्त 

१. “छयिमानि, भिक्छवे, तथागतस्स ॒तथागतबलानि, येहि 
बलेहि समन्नागतो तथागतो भ्रासभं ठानं पटिजानात्ति, परिसासु सीहनादं ॐ 
नदतति, बरह्मचककं पवत्तति । कतमानि छ ? इष, भिक्खवे, तथागतो 
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ठानं च नतो श्हमनं च श्रदवानतो यथामूत पजानाति । यं पि, भिव्वे, 
तथागतो ठानं च ठनतो श्रद्रानं च श्रहानतो यथाभूतं पजानाप्ति, इदं पि 
भिक्खवे ५ ५ 
खव, तथागतस्स तथागतवलं होति, यं बल श्रागम्म तथागतो आसम 
ठानं पटिजानाति, परिसासु सीहनाद नदत्त, ्ह्यचक्कं पवत्तेति । 


२. शुन च परं, भिक्लवे, तथागतो म्रतीतानागतपच्प्प्नानं 
कम्मसमादानानं ठानसो हेतुसो विपाकं यथाभूत पजानाति । य पि, 
भिक्खवे, तथागतो भतीतानागतपच्ुप्यन्चानं कम्मसमादानान ठउानसो 
हेतुसो विपाकं यथाभूतं पजानाति, इदं पि, भिक्छवे, तथागतस्स तथा- 
गतवलं होति, यं बलं भ्रागम्म तथागतो भ्रासभं ठानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदति, त्रह्मचक्कं पवत्तेति । 

३. “पुन च परं, भिक्छवे, तथागतो श्लानविमोक्लसमाधि- 
समापत्तीनं सद्धलेसं वोदानं वुद्ानं यथाभूतं पजानाति । यं पि, भिक्छवे, 
तथागतो ... पे०... इदं पि, भिक्छवे, तथागतस्स॒ तथागतबलं होति, 
यं बलं ्रागम्म तथागतो भ्रासभं ठानं पटिजानाति, परिसासु सीहेनादं 
नदत्ति, ब्रह्मचक्के पवत्तेति । 

४. “पून च परं, भिक्छे, तथागतो भ्रनेकविहित पु्बेनिवासं 


„ अनुस्सरत्ि, सेय्यथीद ~ एकं पि जाति दवे पि जातयो ..पे०.. इति 


५5 


साकारं सरहेसं भ्रनेकविहितं पुव्वेनिवासं भ्नुस्सरति । यं पि, भिकंखमे, 
तथागतो भअनेकविहितं पुव्बेनिवासं भ्रनुस्सरत्ति, सेव्यथीव ~ एकं पि 
जात्ति दवे पि जातियो ...पे०.. इति साकारं सउहेस अनेकविदितं पुम्बे- 
निवासं श्नुस्सरति । इदं पि, भिक्खवे, तथागत्तस्स तथागतवलं होति, 
य बलं श्रागस्म तथागतो श्रासभं ठन पटिजानाति, परिसासु सीहनाद 
नदत्ति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । 

५. “पुन च परं, भिक्खवे, तथागतो दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन 
भरतिवकन्तमानुसकेन . . पे०.. यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । य पि, 
भिक्छवे, तथागतो दब्बे चक्खुना विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन 
.. पे० .. यथाकम्मूपगे सत्ते पजानातति, इदं पि, भिक्छवे, तथागतस्स 
तथागतबलं होति, यं बलं आगस्म तथागतो सभं ठानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदति, बरह्मचककं पवततेति । 


६.६ १०] सीहनावसुतं १२३ 


६. शभुन च परं, भिक्छवे, तथागतो श्रासवानं खया ~ पे०... 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 यं पि, भिक्लवे, तथागतो श्रासवानं 
खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, इवं पि, भिक्खवे, 
तथागतस्स तथागतबलं होतति, यं बलं श्रागम्म तथागतो आसभं ठानं 
परिजानाति, परिसायु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति ! इमानि 
सो, भिक्ये, चछ तथागतस्स तथागतबलानि, येहि बलेहि समन्नागतो 
तथागतो श्रासभं ठानं पटिजानाति, परिखासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं 
पवत्तति । 


७. “तत्र चे, भिक्छवे, परे तथागतं ठानं च ठनितो श्रदानं च 
श्रहानतो यथाभूतं जाणेन उपसङ्कुमित्वा पञ्हं पृच्छन्ति । यथा यथा, 
भिक्खवे, तथागतस्स ठानं च ठानतो श्रदानं च अद्रनतो यथाभूतं नाभं 
विदितं तथा तथा तेसं तथागतो ठानं च ठानतो अदानं च अरटानतो 
यथाभूतं जाणेन पञ्डं पृदरो व्याकरोति । 


८. तत्र चे, भिक्लवे, परे तथागतं ब्रतीतानागत्तपन्चुप्पन्नानं 
कम्मसमादानानं ठनसो हेतुसो विपाकं यथाभूतं जाणेन उपसङ्कुमित्वा 
पच्छ पुच्छन्ति ¦ यथा यथा, भिक्खवे, तथागतस्स श्रतीतानागतपच्चु- 
प्पश्नानं कम्मसमादानानं ठानसो हेतुसो वियाकं यथाभूतं गाणं विदितं 
तथा तथा तेसं तथागतो श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नानं कम्मसमादानानं नसो 
हेतुसो विपाकं यथाभूतं ाणेन पञ्ं पटो व्याकरोति । 

€. ^तत्र चे, भिक्खवे, परे तथागतं स्लानविमोक्छसमाधिसमा- 
पत्तीनं सद्किलेसं वोदानं वृदानं यथाभूतं व्नाणेन उपसद्धमित्वा पञ्हं 
पुच्छन्ति ! यथा यथा, भिक्छवे, तथागतस्स ्ञानविमोक्लसमाधिसमा- 
पत्तीनं सङ्कतेसं वोदानं वुदानं यथाभूतं वमाणं विदितं तथा तथा तेसं 
तथागतो क्षानविमोक्लसमाधिसमापत्तीनं सद्धलेसं वोदानं वुदानं यथा- 
भूतं जाणेन पच यदो व्याकरोति । 

, १०. तत चे, भिक्छवे, परे तथागतं पन्बेनिवासानुस्सत्ति 
यथाभूतं नाणेन उपसद्कमित्वा पञ्डं पुच्छन्ति । यथा यथा, भिक्लवे, 
तथागतस्स पुत्बेनिवासानुस्स्ति यथाभूतं जाणं विदितं तथा तथा तेसं 
तथागतो पृन्वेनिवासानुस्सत्ति यथामू्ं नाणेन पन्ं पुदधो व्याकरोति । 
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१९ “ततर चे, भिक्लवे, परे तथागतं त्तानं चतूपपातं यथाभूतं 
जाणेन उपसङ्कुमित्वा पञ पुच्छन्ति । यथा यथा, भिक्छवे, तथागतस्स 
सत्तानं चुतूपपातं यथाभूतं जाणं विदितं तथा तथा तेसं तथागतो सत्तानं 
चुतूपपातं यथाभूतं जाणेन पञ्हं पुटो व्याकरोति । 

१२. “तत्र चे, भिक्छवे, परे तथागतं ्रासवानं खया... पे० .. 
यथामूतं ाणेन उपसद्धूमित्वा पञ यच्छन्ति ¦ यथा यया, भिक्छवे, 
तयागतस्स अ्रासवानं खया -.- पे०... यथाभूतं जाणं विदितं तथा तथा 
तें तथागतो श्रासवानं खया . .पे०.. यथाभूतं जाणेन पञ्डं षृ 
न्याकरोत्ति 1 

१३. “तत्र, भिक्लवे, यम्पिदः ठानं च ठानतो श्र्ानं च ्रद्ानतो 
यथाभूतं वाणं तं पि समाह्ितस्स वदामि नो ्रसमाहितस्स । यम्पिद 
श्तीतानागतपच्चुष्पन्नानं कसम्मसमादानानं ठनसो हेतुसो विपाकं यथा- 
भूतं नाणं तं पि समाहितस्स वदामि नो भ्रसमाटितस्स 1 यम्पिदं 
क्ञाननिमोक्छसमाधिसमापत्तीनं सद्धिलेसं वोदानं वुद्धानं यथाभूतं नाणं 
तं पि समाहितस्स वदामि नो श्रसमाहितस्स । यम्पिदं पव्वेनिवासानु- 
स्सति यथाभूतं जाणं तं पि समाहितस्स वदामि नो असमादितस् । 
यम्िदं सत्तानं चुतृषपातं यथाभूतं नाणं तं पि समाहितस्स वदामि नो 
असमाहितस्स । यम्पिदं श्रासवानं खया -..पे०... यथाभूतं नाणंतंपि 
समाहितस्स वदामि नो असमाहितस्स । इति खो, मिक्लवे, समाधि 


मर्गो अरसमाधि कुम्मग्गो" ति 1 
अहावगो चो" 1 


तस्मुदान 
सोणो फगगुनो* भिजाति, आसवा दारहत्थि^ चः । 
मज्छे" वाणं मिन्वेधिक, सीहनादो ति ते दसा ति 1॥ 


© 








१. उवं ~ स्या० 1 २. यमिदं ~ सी० रो० 1 ई. पृरठमो ~ स्या० 1४ 
स्वी, फम्यणो ~ स्यार सौ । ~ सीण, ४ 
६--६. दाद्कम्महत्वि मर्ध -सी०, रो०; दार्कम्येन ~ स्या० 1 ७-७ पत् क 
सीम, सो०, प्ञ्चपस्ते चित्तपरायनं - स्या० । =-~-2, उदकः निव्वेधिक 
ति -सी० रो०; उदक निन्येवि च इमा बलेन बनो ति ~ स्या० 1 
वि ५ 


६.७.३] मित्तसुतं १२५ 
७. देवतावग्गो 
१. श्रनागामिफलयुततं 

१. “छ, भिक्छवे, धम्मे अप्पहाय श्रमन्बो भनागामिफलं 
सच्छिकातु ! कतमे छ ? श्रस्सद्धियं, भ्रहिरिक, भ्ननोत्तप्पं, कोसज्जं, 
महस्सच्चं, दुष्मञ्नतं ~ इमे खो, मिक्लवे, छं धम्मे श्रप्पहाय श्रमन्वो 
श्रनागाभिफलं सच्छिकातुं । 

२. “छ, भिक्छवे, धम्मे पहाय भन्वो शअ्रनागामिफलं सच्छिकातुं । 
कतमे छ ? अ्रस्सद्धियं, श्रहिरिकं, श्रनोत्तप्पं, कोसज्जं, मृदुस्सच्चं, 
दुप्पञ्ज्यतं - इमे खो, भिक्लवे, चं धम्मे पहाय मज्बो अरनागाभिफलं 
सच्छिकातुः'" ति । 


न~~ 


२. श्ररहु्सुतत 
१. “छ भिक्लवे, धम्मे अप्पहाय अभन्बो अरदतं सच्छिकातुं । 
कतमे छं ? थीनं, मिद्ध, उद्च्चं, कुक्कुच्चं, भस्सदधियं, पमादं ~ इमे 
खो, भिक्छवे, छ धम्मे श्रप्पहाय भभन्बो भ्ररहत्तं सच्छिकातुं । 
२. “छ, भिक्खवे, धम्मे पहाय भन्बो अ्ररहृत्तं सच्छिकातु । 
कतमे छं ? थीं, मिद्ध, उद्च्चं, कुक्कुच्चं, अस्सद्धियं, पमादं ~ इमे 
खो, भिक्लवे, छं धम्मे पहायं मन्बो अरदतं सच्छिकातुं" ति । 


३. मित्तसु्त 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्खु पापमित्तो पापसहायो पाप- 
सम्पवद्को, पापमित्ते सेवमानो भजमानो पयिरूपासमानो, तेसं च दिा- 
नुगति आापज्जमानो श्राभिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेस्सती" ति नेतं ठानं 
विज्जत्ति ! श्राभिसमाचारिकः धम्मं श्रपरिपूरेत्वा सेखं* धम्मं परि- 
पुरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । भेखं धम्मं अपरिपुरेत्वा सीलानि 
परपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति ! सीलानि श्रपरिपूरेत्वा कामां 
वा रूपरागं वा भ्ररूपरागं वा पजहिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जतति । 


१ धिन - म० 1 २, अभिसमाचारिकं ~ स्या०, रो० । ३-२. सेक्ख० ~- स्था० ! 
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२. “सो वत, भिक्लवे, भिक्खु कल्याणमित्तो कल्याणसहायो 
कल्याणसम्पवद्धो, कल्याणमित्ते सेवमानो भजमानो पयिरुपासमानो, 
तेसं च दिद्धानुगतति भ्रापज्जमानो भाभिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेस्सती' 
ति ठानमेतं चिज्जति । श्राभिसमाचारिकं धम्म परिपूरेत्वा सेखं घम्मं 
परिपूरेस्सती' ति ठानमेतं विज्जति । 'सेखं धम्म परिपूरेत्वा सीलानि 
परिपूरेस्सती' ति ठानमेतं विज्जति । सीलानि परिपूरेत्वा कामरागं 
वा परागं वा अ्ररूपरागं वा पजहिस्सती' ति ठानमेत विज्जती'” ति । 


॥ + 


४. सङ्कणिकारामसुत्तं 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्खु सङ्गणिकारामो सङ्गणिकरतो' 
सङ्गणिकारामतं अनुयुत्तो, गणारामो गणरतो गणारामत भरनुयुत्तो, 
एको पविवेके अरभिरमिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । एको पविवेके 
श्रनभिरमन्तो चित्तस्स निमित्तं गहेस्सती' ति नेत ठानं निज्जति । 
भ्चित्तस्स निमित्तं भ्रगण्हन्तो सम्मादि्टि परिपूरेस्सती' ति नेत ठानं 
विज्जति । श्सम्मादिष्टि अपरिपूरेत्वा सम्मासमाधि परिपूरेस्सती' ति 
नेतं ठानं विचज्जति । “सम्मासमाधि अ्रपरिपूरेत्वा संयोजनानि परन- 
5 हिस्सती' ति नेत ठानं विज्जति । शसंयोजनानि श्रप्पहाय मिन्बानं 
सच्छिकरिस्सतीः ति नेतं ठानं विज्जति । 

२. “सो वत, भिक्लवे, भिक्स न सङ्गणिकारामो न सङ्गणि- 
कारतो न सङ्गणिकारामत श्रनुयत्तो न गणारामो न गणरतो न गणारामत 
अनुयत्त, एको पविवेके ्रभिरमिस्सती" ति धानमेतं विज्जति । एको 
पविवेके अभिरमन्तो चित्तस्स निमित्त गहेस्सती' त्ति ठानमेत विज्जति । 
भचित्तस्स निमित्तं गण्डन्तो सम्मादिहटि परिपूरेस्सती' ति ठानम॑तं 
विज्जति । शसम्मादिष्टि परसिपूरेत्वा सम्मासमाधि परिपूरेस्सत्ी' ति 
उानसेतं विज्जतति । %सम्मासमाधि परिपूरेत्वा संयोजनानि 
त्ति ठानमेतं विज्जति । (ंयोजनानि पयाय निब्बान 
ॐ ति ठानमेतं विज्जती” ति । 
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१. सङ्गणिकारतौ ~ सी०, स्या०,रो० 1 


६७.५] देवतादुतत १२७ 


४. देवतादुत्तं 

१. श्रथ खो श्रज्च्यतया देवता ्रभि्कन्ताय रत्तिया अभि- 
वकन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसद्कमि; 
उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठिता 
खो सा देवता भगवन्तं एतदवोच ~ “छयिमे, भन्ते, ध्मा भिवखुनो 
श्रपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे छं ? सत्थुगारवता, धम्मगा सवता, 
सद्खगारवता, सिक्लागारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता ~ इमे 
खो, मन्ते, छ षम्मा भिक्लुनो ग्रपरिहानाय संवत्न्ती” ति । इदमबोच 
सा देवता ! समनुञ्जो सत्या श्रहोपि । अथ खो सा देवता “समनु ञमो 
मे सत्था" ति भगवन्तं म्रभिवादेत्वा पदग्रिखिण कत्वा तत्थेवन्तरधायि । 

२. अथ सो भगवा तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन भिवखू श्रामन्तेसि - 
“दमं, भिक्छवे, रत्ति ्रल्वतरा देवता श्रभिक्कन्ताय रक्तया ब्रभिवकन्त- 
वण्णा केवलकप्यं जेतवनं भ्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसद्धभि; उपसद्धु- 
मित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठिता खो, भिक्लवे, 
सा देवता मं एतदवोच - छयिमे, भन्ते, धम्मा भिक्लुनो भ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छ ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, सद्खगारवता, 
सिक्छागारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता - इमे खो, भन्ते, छं 
म्मा भिक्खुनो श्रपरिदहानाय संवत्तन्ती' ति 1 इदमवोच, भिकेखवे, 
सा देवता । इद वत्वा मं. श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरघायी"' 
ति) 


३. एवं वत्ते भ्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एतदवोच 
~ “इमस्स खो अहं, भन्ते, भगवता सद्धित्तेन भाधितस्स एवं वित्थारेन 
म्रत्थं भआाजानामि । इध, मन्ते, भिक्खु अत्तना च सत्युगारवो होति 
सत्थुगारवताय च वण्णवादी । ये चञ्ने भिक्लू न सत्थुगारवा ते च 
सत्थुगारवताय समादपेति ये चञ्मे भिक्खू सत्थुगारना तेसं च वण्णं 
भणति भूतं तच्छं कालेन । श्रत्तना च धम्मगारवो होति ..सङ्खगारवो 
होति ~. सिक्खामारवो होति ... सुवो होति . कल्याणमित्तो होति 
केल्याणमित्तताय च वण्णवादी । ये चञ्जे भिक्ू न कत्याणभित्ता 
ते च कल्याणभित्तताय समादपेति ! ये चञ्ञे भिक्खू कत्याणमित्ता 


१ भासति ~ सीऽ । 
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ष्णः अहत्तरनिकायो [९७१ 
तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छं कालेन ¦ इमस्स खो अहं, भन्ते 
भगवता सङ्धित्तेन भासितस्स एव वित्थारेन श्रत्य भ्राजानामी" ति । । 

6 ४. “साघु साधु, सारिपृत्त ! साधु खो त्व, सारिपृत्त, इमस्स मया 
सद्धित्तन भासितस्स एवं चित्थारेन भ्रत्य जानासि । इष, सारिपूत्त, 
भिक्स अत्तना च सत्युगारवो होति सत्थुगारवताय च वण्णवादी । ये 
चञ्ने भिक्लू न सत्थुगारवा ते च सत्थुगारवताय समादपेत्ति । ये 
चञ्मे भिक्खू सत्थुगारवा तेसं च वण्णं मणति भूतं तच्छं कालेन । भत्तना 
च धम्मगारवो होति ~ सद्धगारवो होति . स्बिखागारवो होति .. 
सुवचो होति ... कल्याणमित्तो होति कल्याणमित्तताय च वण्णवादी । 
ये चञ्ये भिक्खू न कत्याणमित्ता ते च कत्याणमित्तताय समादपेति । 
ये चञ्ने भिक्लू कल्माणमित्ता तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छं कालेन । 
इमस्स सो, सारिपुत्त, मया सद्धत्तेन भासितस्स एव वित्थारेन श्रत्यो 
वटुग्बं 1, तति | 


६. समाधिसुत्तं 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्खु न सन्तेन समाधिना न पणौतेन 
न पटिप्पस्सद्धिलद्धेन' न एकोदिभावाधिगतेन अ्ननेकविषितं इद्धिविघ 
पच्चनुमविस्सति ~ एको पि हृत्वा बहुधा मविस्सति, बहुधा पि हृत्वा 
एको भविस्सति ... पे०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेस्सती ति 
नेतं ठानं चिज्जति । “दिन्बाय सोतधातुया विसुद्धाय श्रतिक्कन्तमानु- 
सिकाय उभो सदे सुणिस्सत्ति ~ द्बे च मानुसे* च ये द्रे सन्तिके चा' 
ति नेतं ठानं विज्जति । “परसत्तानं परपुग्गलानं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानिस्सति ~ सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानिस्सति „. पे०.. 
विसुत्तं वा चित्तं विमुक्तं चित्तं ति पजानिस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति । 
श्नेकविदितं पुम्बेनिवासं ्रनुस्सरिस्सतति, सेग्यथीदं ~ एकं पि जाति 
दे पि जासियो ...पे०... इति साकारं सउदेसं अनेकविहित पुन्बेनिवासं 
म्नुस्सरिस्सती' ति नेतं ठानं चिज्जति । दिव्बेन चक्खुना विचुधेन 
मरतिक्कन्तमानुसकेन सतते पस्सिस्सत्ति „.. पे०. यथाकम्मूपगे सत्त 





१. पटिप्यस्सद्धलद्धेन ~ सी । २- वत्तिस्सती ~ सी०, स्या० रो० । ३. भानुस्ते ~ 
स्या०। 
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पजानिस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । भ्रासवानं खया ...पे०... सच्छि- 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरिस्सती" ति नेतं ठनं विज्जति । 

२. “सो वत, भिक्छवे, भिवलु सन्तेन समाधिना पणीतेन 
पटिप्पस्सद्धिलदधेन एकोदिभावाधिगतेन भ्रनेकविहितं इद्धिविषं पच्चनु- 
भविस्सति ... पेऽ. याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेस्सती' ति ठान 
मेतं विज्जति । 'दिन्बाय सोतधातुया विसुद्धाय अतिक्कन्तमानुसिकाय 
उभो सहै सुणिस्सतति-दिव्बे च मानुसे च ये दरे सन्तिके चा" ति ठानमेतं 
विज्जत्ति ! परसत्तानं परपुमालानं चेतसा चेतो परिच्च पजारनिस्सति - 
सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानिस्सति ...१०... विमुक्तं वा चित्तं 
विमुक्तं चित्तं ति पजानानिस्सती' ति ठानमेतं बिज्जति । श्रनेकविहितं 
पन्बेनिवासं रनुस्सरिस्सति, सेथ्यथीवं - एकं पि जाति द्रे पि जातियो 
...पे०... इति साकारं सख्देसं श्रनेकविहितं पुन्बेनिवासं अरनस्सरिस्सती' 
ति ठानमेतं विज्जति । “दिन्बेन चक्सुना विसुद्धेन भ्रतिक्कन्तमानुसकेन 
सत्ते पस्सिस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुग्बण्णे, 
सुगते दुमगते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानिस्सती' त्ति उनमें विज्जति । 
श्रासवानं खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति .. पे०.. सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरिस्सती' ति ठानमेतं विज्जती"' ति । 


~~~ 


७. सवितिभन्वसुत्त । 
१ "चदि, मिक्खवे, षम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्रभन्बो तत 
तत्रेव सक्रिभन्बतं पापुणितुं सति सतिभ्रायतने । कतमेहि छहि ? 


$ 


0 


[1 
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इध, भिक्डवे, भिक्खु मे हानभागिया धम्मा' ति यथामृतं नप्पजानात्ति, 2 ए 


“इमे हित्िमागिया षम्मा' ति यथाभूतं नप्पनानाति, शमे विसेसभागिया 
धम्मा ति यथाभूतं नजानातति, शमे निन्बेधमाभिया घम्मा' ति यथाभूतं 
नजानाति, असवकज्चकारी च होति, ्रसप्पायकारी च । इमेहि 
खो, भिक्लवे, हि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्रमव्वो तत्र ततेव समिस 
भन्बतं पापुणितं सत्ति सतिभ्रायतने । 

_ २. “हि, भिक्खवे, धम्मेहि समच्चागतो भिक्लु भव्बो तत्र 
तवेव सवलभन्बतं पायुणितुं सत्ति सत्ति्रायतने । कतमेहि इहि ? 
इध, भिक्छवे, भिक्लु मे हानमागिया धम्मा ति यथाभूतं पजानाति, 


भर०३- १७ 
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मे ठितिभागिया धम्मा' ति यथामूतं पजानाति, इमे विसेसभागिया 
धम्मा' ति यथाभूतं पजानाति, मे निब्बेधमागिया धम्मा' ति यथाभूतं 
पजानाति, सक्कच्चकारी च होति, सप्पायकारी च । इमेहि लो, 
भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भन्बो तत्र तत्रेव सक्सिभव्वतं 
पापुणितुं सति सतिभ्नायतने" ति । 


~~~ 


४. बर्लसुत्तं 

१. “खि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु भ्रभव्बो समा- 
धिस्मि बलतं धायुणितु । कत्तमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्ु न 
समाधिस्स समापत्तिकुसलो होति, न समाधिस्स ठितिकुसलो होत्ति, 
न समाधिस्स वुदरानकुसलो होति, भ्रसक्कच्चकारी च होति, भसातच्चकारी 
च, श्रसप्पायकारी च । दमेहि खो, भिक्वे, छि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु अ्रभन्नो समाधिस्मि बलतं पापुणितुं । 

२. “छह, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भन्बो समा- 
धिस्मि लतं पापुणितुं । कतमेहि छहि ? इध, भिक्वे, भिक्खु 
समाधिस्स समापततिकरुंसलो होति, समाधिसस ठितिकृसलो होति, समा- 
धिस्स वुद्रानकुसलो होति, सक्कच्चकारी च होति, सातच्चकारी च, 
सप्पायकारी च । इमेहि खो, भिक्छवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो मिक्सु 
भन्बो समाधिस्मि बलतं पापुणितु“ ति । 


भ 
= 


[न 
छ 


&. पठ्मतज्छानसुत्तं 
१. “छ, भिक्छवै, धम्मे ्र्पहाय भ्रमन्बो पठमं क्ानं उपसम्पज्ज 
विहर्तुं । कतमे छ ? कामच्छन्दं, व्यापाद, यीनमिड, उद्धन्वकुषकुच्च, 
विचिकिच्छं, कामेसु खो पनस्स श्रीदीनवो न यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय 
सुदो होति । इमे खो, भिक्लवे, च धम्मे भ्रप्यहाय भ्रमन्बो पठम क्षान 
उपसम्पज्ज विहरितुं 1 
१ 9 “छ, भिक्छवे, घस्मे पहाय भन्बो + जञानं उपसम्पज्ज 
विहसितं । कतमे छ १ कामच्छन्दं, व्यापाद, नमि उद्धन्वकुक्कुच्चः 
‰ निचिकिच्छं, कामेसु खो पनस्स आदीनवो न यथाभूतं सम्मप्यन्नाय 


व 
१. सी स्या०, रो° पोत्यकेषु नत्थि 1 
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सुदि होति । इमे खो, भिक्खवे, छ धम्मे पहाय भन्बो पठमं ज्ञानं 
उपसम्पञ्ज विहरतु" ति । 
१०. दुतियत्तज्क्ानयुत्त 
१. “छ, भिक्खवे, धम्मे श्रप्पहाय श्रमन्बो पठमं स ञ्लानं उप- 
सम्पज्ज विहरितुं ! कतमे छ ? कामवितककर, 4 विहिताः 
वितक्कं, कामसन्ब्म, ब्यापादसजञ्नं, विहिसासञ्व्यं ~ इमे र 
भिक्खवे, छ धम्मे श्रप्पहाय भ्रमन्बो पठमं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरतु । 
२. छ, भिक्वे, धस्मे पाय भन्बो' पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरितुं । कतमे छ ? कामविततक्कं, व्यापादवितक्क, विहिसावितवक, 
कामसञ्नं, व्यापादसन्ज्यं, विहिसासन्नं ~ दमे खो, भिक्छवे, छ 
धम्मे पहाय भ्बो पठमं क्षानं उपसम्पज्ज विहरितू" ति । 
देवत्तावग्गो सत्तमो 
तस्मुदानं 
ञ्ननागामि श्ररहंः भित्ता, सङ्गणिकारामदेवतता* । 
समाधि" सक्छिभन्ब बले", तज्याना' भ्रपरे दुवे तिः ॥ 


9 


८. अरहत्तवग्गो 


१. इक्खसुतत 

१. “हि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिदेव धम्मे 
दुक्लं विहरति सविधातं सउपायासं सपरिकरं, कायस्स भेदा परं 
मरणा दुग्त्ति पाटिका 1 कतमेहि छहि ? कामवित्क्केन, व्यापाद- 
वितक्केन, विष्ठिसावितक्केन, कामसञ्व्माय, व्यापादसञ्व्नाय, विहिसा- 
सञ्जाय - इमेहि, लो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिदेव 
भस्मे दुक्खं विहरति सविधातं सउपायासं सपरिाहं, कायस्स भेदा प्रं 
मरणा दुम्गति पाटिका । 


१. स्या०, रोऽ ६. 1 २, शत्तियो - स्या० ! ३. अरुं च ~ सी०, रो०। 
४. भित्तदेवता सोवत ~ सी०, सक्छलिवलं - स्या०, मित्ता देवता सो वत ~ रौ० । 


४५-५. सवित्न वलत्र ज्ञान च ~ सी०, रो० 1 ६६. भपरे दुवे पि चाति ~ सी०, सो०; 
तं क्षान ° ~-स्याऽ । ७. अरहृन्तव्गो ~ स्या० 1 स. अ. 1 | 
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२. “छि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु विद्व धम्मे 
सुखं विहरति भ्रविधातं श्रनुपायासं भ्रपरिणाहु, कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगत्ति पाटिकङ्घा । कतमेहि छहि ? नेव्खम्मवितवकेन, अव्यापाद- 
वितक्केन, श्रविहिसावितक्केन, नेक्म्मसञ्ब्माय, अव्यापादसञ्जमाय, 
भ्रविहिसासञ्व्नाय - इमेहि, सो, भिक्छवे, चि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु दिद्रेव धम्मे सुखं विहरति श्रविधातं श्रनुपायासं शअ्रपरिकाह, 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगत्ति पाटिकङ्घखा" ति । 


"~~~ 


२. भरहत्तसुत्तं 

१. “छ, भिक्छवे, धम्मे श्रप्पहाय श्रभनव्बो श्ररहत्तं सच्छि- 
कातुं । कतमे छं ? मानं, भ्रोमानं, भरतिमानं, अधिमानं, थम्भं, अति- 
निपातं ~ इमे खो, भिक्खवे, छु धम्मे श्रप्पहाय भ्रमन्बो भ्ररहत्तं सच्छि- 
कातुं 1 

२. “छ, भिक्लवे, धम्मे पाय भव्बो श्ररहृत्तं सच्छिकातुं । 
कतमे छं ? मानं, भ्रोमानं, अ्रतिमानं, अधिमानं, थम्मं, भ्रतिनिपातं - 
इमे खो, भिक्खवे, छं धम्मे पहाय मन्बो भ्ररहत्तं सच्छिकात्‌" ति । 


३. उत्तरिमनुस्सधम्भयुतं 

१. “छ, भिक्सवे, धम्मे अरप्पहाय श्रमन्बो उत्तरिमनुस्सषम्म" 
श्रलमरिमव्नाणदस्सनविसेसं सच्छिकातुं । कतमे छ ? मुद्स्सच्चं ¦ 
असम्पजञ्ध्नं, इन्वियेसु ्रत्तद्रारतं, भोजने अरमत्तञ्मुत, कुहनं, लपनं - 
इमे खो, भिक्खवे, छ धम्मे श्रप्पहाय अभन्बो उत्तरिमनस्सधम्म भल- 
मरियव्गाणदस्सनविसेसं सच्छिकातुं । 

२. “छ, भिक्छवे, धम्मे पाय भब्बो उत्तरिभनुस्सषम्मं भल- 
मस्यिगाणदस्सनविसेसं सच्छिकात्‌ं । कतमे छं ? मुद्रस्सच्चं, असमः 
जज्ख्यं, इन्द्रियेसु श्रगत्तद्रारतं, भोजने श्रमत्तज्युतं, कुहनं, लपनं - इम 
खो, भिक्खवे, छ धम्मे पहाय भन्बो उत्तरिमनुस्सधम्मं अलमरियनाणः 
दस्सनविसेसं सच्छिकातु" ति । 


~~~ 


ए उन्तस्मनुस्खघम्भा ~ सी, स्या०, रो० । २. मदरसन्व ~ परौ०, स्मा, रो° । 
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४. सुखसोमनस्ससुत्त 

१. “हि, भिक्छवे, धम्मेहिं समन्नागतो भिवखु दिदेव धम्मे 

सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स श्रारद्धा' होत्ति भ्रासवानं 
खयाय । कतमेहि छि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु धम्मारामो होति, 
मावनागमो होति, पहानारामो होति, पविवेकारामो होति, भव्या- 
पञ््ञारामो होति, निप्पपञ्चारामो होति 1 इमेहि खो, भिक्छवे, छि 
धम्मे समन्नागतो भिव्खु दिदेव धम्मे सुखसोमनस्सनहुलो विहरति, 
योनि चस्स भ्रारद्धा होति श्रासवानं याया” ति । 


४. श्रलिगससुत्त 


१. “छहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रमन्बो अ्रनन- 
धिगतं वा कुसलं धम्मं अधिगन्तुं, भ्रधिगतं वा कुसलं धम्मं फात्ति' कातुं` 1 
कतमेहि छि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु न भ्रायकुसलो च होति, न 
भ्रपायकुसलो च होति, न उपायकूंसलो च होति, ्रनधिगतानं कुसलानं 
धम्मानं भ्रधिगमाय न छन्दं जनेति, भ्रधिगते कुसले धम्मे न आर्तिः, 
सातच्चक्रिरियाय न सम्पादेति । इमेहि खो, भिक्लवे, खहि धम्मेहि 
समच्चागतो भिक्लु श्रभन्बो भ्रनधिगतं वा कुसलं धम्मं अधिगन्तृ, अधिगतं 
वा कुसलं घम्मं फाति कातुं । 

२. “छदि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भव्बो भ्रनधि- 
गतं वा कुसलं घम्मं श्रधिगन्तु, रधिगतं वा कुसलं धम्मं फात्ति कातुं । 
कतमेहि छहि ? इध, भिक्लवे, भिक्स आयकुसलो च होति, अपाय- 
कुसलो च होति, उपायकुसलो च होति, म्रनधिगतानं कुसलानं घम्मानं 
भ्रधिगमाय छन्दं जनेति, अ्रधिगते कुसले धम्मे प्रारक्वति, सातच्च- 
किरियाय सम्पादेति । इमेहि सो, भिक्लवे, चि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्लु भव्बो भ्रनधिगतं वा कुसलं धम्मं भ्रषिगन्तु, भ्रधिगतं वा कुसलं 
धम्मं फाति कातु" ति । 


~~~ 


१ अर्द्ध ~ स्या० ! २-२, फातिकन्त्‌ ~ सी > फाति ~ स्वा०, रो? 
३. सारक्छति ~ सी०, स्या०, से° । ४ ५ ५. 
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६. महन्तत्तसुत्तं 
, १ “छदि' भिक्वे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्स नचिरस्सेव 
महन्तत्त' वेपुल्लत्तं पापुणाति धम्मेसु । कतमेहि छह ? इध, भिक्सवे, 
भिक्लु भालोकबहुलो च होति योगबहुलो च वेदबहुलो च भ्रसन्तुद्धिबहुलो 
च अरनिभिखत्तपुरो च कुसलेसु धम्मेसु उत्तरि* च पतारेति । इमेहि खो, 
5 भक्खने, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नचिरस्सेव महन्तततं वेपूल्लत्त 
पापुणात्ति धम्मेसू” ति । 
७. पठमनिरयसुतत 
,_ १ “बहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्छित्तो 
एवं निरये । कतमे छंहि ? पाणातिपाती हत्त, श्रदिन्नादायी होति, 
कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी होति, पापिच्छो च, मिच्ादिष्टि च । 
10 खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभत भिव्खित्तो एव 
रये । 

२. “छि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निनिखत्तो 
एव सम्गे । कतमेहि छहि ? पाणातिपाता पटिविरतो होति, अदि्ा- 
दाना पटिविरतो होति, कामेभुमिच्छाचाा पटिविरतो होति, मुसावादा 

७ पटिविरतो होति, श्रम्पिच्छो च, सम्मादिद्टि च । इमेषि खो, भिक्छवे, _ 
छहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्ित्तो एवं खगे" ति । 


ण. दतियनिरयुत्त 

१. “हि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामत निक्खित्तो 

एव निरे । कतमेहि चि ? पाणात्िाती होति, श्रदिन्नादायी होति, 
कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादौ होति लुद्धो च, पगन्भो च । 

% इमेहि खो, भिक्खवे, हि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्खित्तो एव 
निरये 1 

२. “छदि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्ित्तो 
एवं सम्गे 1 कतमेहि छि ? पाणातिपाता पटिविरतो होति, अ्रदित्ता- 


~~~ 





१. महत्त -स्य-० 1 २. उतार ~ सी०” स्या०, सो० 1 ३-३. भूचावादी होति 
पिसुणवाचो होति फर्वाचो होति सम्फप्यलापी होति ~ सी०, स्या रोऽ 1 
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दाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छचारी पटिविरतौ होति, मुसावादा 
पटिविरतो होति, अरलुद्धो च, भ्रप्गन्भो च । इमेहि सो भिक्छवे छि 
धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निमिखत्तो एवं समे" ति । 


६. घ्गगधम्मचुत्तं 

१. “छह, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सिक्खु अभव्बो भगं 
धम्मं भ्ररहृत्तं सच्छिकातुं ! कतमेहि छहि ? इध, भिक्खवे, भिच्खु 5 
्रस्सद्धो होति, ्रहिरिको होति, श्रसोत्तप्पी' होति, कुसीतो` होति 
ुप्यञ्जो होति, काये च जीविते च सापेवलो होति । इमेहि खो, 
भिकखवे, छि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्रभव्बो अरगगं धम्मं प्ररहत्त 
सच्छिकात्‌ं 1 

२. “छहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भन्बो अगं 19 
धम्मं भ्ररहत्तं सच्छिकातुं । कतमेहि छहि ? इध, भिक्खवे, भिक्छु 
सद्धो होति, हिरिमा होति, भोत्तप्मी होति, भ्रारदविरियो होति, पञ्चयवा 
होति, काये चे जीविते च भ्रनपेक्लो होति । इमेहि खो, भिक्छवे, छहि 
धम्मेहि समल्लागतो भिक्खु भव्बो भग्गं धम्मं भ्ररहत्तं सच्छिकातु" ति । 


~---~ 


१०. रत्तिदिवससुत्तं 

१. “हि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्खूनो या रत्ति 15 
वा दिवसो वा भ्रागच्छति हानियेव पाटिका कुसलेसु धम्मेसु, नो वुद्धि । 
कतमेहि छि ? इध, भिक्छवे, भिक्डु मरिच्छो होति विधातवा 
श्रसन्तुदरौ इतरीतरचीवरपिण्डपात्तसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरि- 
क्खारेन, भ्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, कुसीतो होति, मृदस्सत्ि होति, 
दप्यज्यो होति । इमेहि खो, भिक्खवे, चहि धम्मेहि समन्नागतस्स॒ 2 
भिक्खुनो या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति हानियेव पाटिका कुसनेसु 
धम्मेसु, नो वुद्धि । 

२. “छदि, भिवखवे, घम्मेहि समन्तागतस्स भिवसुनो या. रत्ति 
वादिक्सोवा आगच्छति वृद्धियेव पाटिकह्ा करुसलेसु घम्ेसु, नो 
परिदानि । कतमेहि चहि ? इष, भिक्लवे, भिवखु न महिन्छो होति ® 


१. भ्रनोत्तापी ~ सी०, रो० 1 २-२. स्या० पौत्यके न दिस्सति 
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भ्रविघाततवा सन्तु इतरीतरचीवरपिष्डपात्तसेनासनगिलानप्यञ्चय- 


भेसज्जपरिक्खारेन, सद्धो होति, सीलवा होति, आारद्वविरियो होति 
सततिमा होति, प्नवा होति । इमेहि खो, भि्सवे, चषि धमो 
समन्नागत्स्स भिक्खुनो या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति वृदधियेव 
® पादिका, कुसलेसु धम्मेयु नो परिहानी" ति । 
भ्ररहत्तवग्गो श्रटुमो! । 
तस्सुदानं 
० दुक्खं ग्ररहत्तं उत्तरि च, सुखं अधिगमेन च । 
महन्तत्त' द्यं निरये, म्रग्गधग्मं च रत्तियो ति ॥ 


६. सीतिवग्गो 
१. सीतिभावसुत्तं 

१. “छहि, भिक्लवे, धम्मे समन्नागतो भिक्खु श्रमन्बो श्रनुत्तरं 

सीतिभावं सच्छिकातुं । कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु यस्मि 
10 समये चित्तं निग्गहेतब्बं तस्मि समये चित्तं न निरण्हाति, यस्मि समये 

चित्तं परगहेतन्बं तस्मि समये चित्तं न पग्गण्डाति, यर्मि समये चित्तं 

सम्पहंसितन्वं तस्मि समये चित्तं न सम्पहसेति, यस्मि समये चित्तं भजु 

पेविखत्तव्वं तस्मि समये चित्तं न श्रज्धुपेक्छति, हीनाधिमुक्तिको च होति, 

सक्कायाभिरतो च । इमेहि खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो 
15 भिक्खु अरभन्बो भ्रनुत्तरं सीतिभावं सच्छिकातु । 

२. “छहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भन्बो ब्नुत्तरं 
सीतिभावं सच्छिकातुं । कतमेहि चछहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लु यमि 
समये चित्तं निग्गहेतव्बं तस्मि समये चित्तं निर्ण्डाति, यस्मि समये 
चित्तं परगहेतन्नं तस्मि समये चित्तं पग्गण्ातति, यस्मि समये चित्तं सम्प- 

2 हंसितन्वं तरम समये चित्तं सम्पहंसेतति, यस्मि समये चित्तं मज्जुपेविख- 
तम्ब, तरम समये चित्तं भ्ज्धुपेक्खति, पणीताधिमुत्तिको च होति, 


१. तियो ~ स्या० । २ उत्तरि-सी० रो० । ३-३. ° द्रयनिरये ~ सी० रो० 
महत्दरयनिरये - स्या० 1 ४ रत्तिया - स्या० 1 
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 निन्बानाभिरतो च } इमेहि, खो, भिक्छवे, छि धम्मेहि समस्यतों 
,भिक्लु भन्बो धरनुत्तरं सीतिभावं सच्छिकार्तु" ति । 


२. ्रावरणसुतत 
१. “हि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 
ग्रभव्बो नियामं श्नोक्कमितु कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं ! कतमेहि छहि ? ४.3 
ˆ कम्मावरणताय समन्नागतो होति, किलेसावरणताय समागतो होति, 5 २.4 
- विपाकावरणताय समन्नागतो होति, अ्रस्सद्धो च होति, ्च्छन्दिको च, 
.दुष्पञ्यो च । इमेहि खो, भिक्छवे, छहि घम्मेहि समन्लारतो सुणन्तो 
पि सद्धम्मं भ्रमन्बो नियामं भओक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्त । 
२. “हि, भिक्खवे, धम्मोहि समनागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्बो 
नियामं भ्रोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि खषहि ? न 
ˆ कम्मावरणताय समन्नागतो होति, न किलेसावरणताय समन्ागतो होति, 
„ न विपाकावरणताय समन्नागतो होति, सद्धो च होति, छन्दको च, पञ्जवा 
च । इमेहि खो, भिक्लवे, चि घम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं 
" भव्बो नियामं भ्रोक्कमितुं कुसु धम्मेसु सम्मत्त" ति । 


३. वोरोपितमुत्तं 
१. “छदि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नायतो युणन्तो पि सद्धम्मं 15 
` अमन्बो तियामं श्रोककमितूं कुसनेसु धम्मसु सम्मत्तं । कतमेहि छहि ? 
माता जीविता वोरोपिता होति, पिता जीविता वोरोपित्तौ होति, श्र 
जीवित्ता वोरोपितो होति, तथागतस्स ददन चित्तेन लोहितं उष्पादितं 
होति, सद्धौ भिघो होति, दप्ञ्जो होप्ति जढो एकमूगो । इमेहि 
सो, भिक्छवे, छि धम्मेहि समश्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं भ्रभन्बो 2 
नियामं श्रोक्कमितु कुसलेसु षम्मेमु सम्मत्त । 

२. “चदि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्लागतो सुणन्तो सद्धम्मं भन्बो 
नियामं ओक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि छि ? न॒ = २.4 
माता जीविता वोरोपित्ता होति, न पिता जीविता बोरोपितो होति, न 
श्ररहं जीविता वोरोपिततो होति, न तथागत्तस्स देन चित्तेन लोहितं ॐ 


१* अरहा ~ सी०, स्या०, }ऽ 1 
अं०३--१ब 
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उष्पादितिं होति, न सखो भिन्नो होति, पञ्जवा होति अरजो भ्रनेढमूगो । 
व भिक्छवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भब्बो 
नियामं श्रोक्कमितुं कूसलेसु धम्मेयु सम्मत्त'' ति । 
४. सुस्मुसतियुततं 
१. “छह, भिक्लवे, धम्मेहि समच्ागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 


5 भ्ममन्बो नियामं भ्रोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि छि ? 


तथागतप्पवेदिते धम्मविनये देसियमाने न सृस्मुसति, न सोतं शरोदहति, 
न भ्रज्व्मा चित्त उयद्भापेत्ति, श्रनत्थं गण्ाति, अत्थं रिञ्चति, भ्रननु- 
लोमिकाय खन्तिया समन्नागतो होति । इमेहि खो, भिक्खवे, छहि 
धम्मेहि समन्तागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं अभन्बो नियाम श्रोक्कमितं 


0 कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । 


२. “छदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं मन्बो 
नियाम श्रोक्कमितुं कुसलेखु धम्मेसु सम्मत्त । कतमेहि छि † तथा- 
गतप्पवेदिते धम्मविनये देसियमाने सुस्सूसति, सोतं भोवहति, भ्रनना 
चित्तं उपदरापेति, अत्यं गण्डाति, भनत्थं रिञ्चति, अनुलोमिकाय खन्तिया 


5 समच्लागतो होति । दमेहि खो, भिक्छवे, छहि धम्मेहि सम्नागत्रो 


सुणन्तो सद्धम्मं भन्बो नियाम भ्रोक्कमितुं कुसले धभ्मसु सम्मत्त" ति । 
५. श्रष्पहायसुत्तं 

१. “छ, भिक्छवे, धम्मे श्रप्महाय श्रभन्बो दिद्विसम्पदं च्छि 

कातुं । कतमे छ ? सक्कायदिष्टि विचिकिच्छं, सीलब्बतपरामास, 

करपायगमनीय” रागं, अपायगमनीयं दोसं, अपायगमनीयं मोहं ~ इम, 


9 खो, भिक्खवे, छं धम्मे शरप्हाय ्रमन्बो दिद्धिसम्पदं सच्छिकातुं । 


२. “छ, भिक्लवे, धम्मे पाय मन्व दि्टिसम्पदं सच्छिकातुं । 
कतमे छं ? सक्कायदिद्धि, विधिकच्छ, सीलव्बतपरामासं, श्रपाय- 
गमनीयं रागं, श्रपायगमनीयं दोसं, श्रपायगमनीय मोहं ~ इमे खो, 
भिक्खवे, छ धम्मे पहाय मन्व दिद्टिसम्पदं सच्छिकातुं" ति । 





= 
१, इषे ~ सी०, स्या०/ रो । २. शरपायगसणिय ~ घ्ी०, ग्रपाययमनिय - 
स्या०; रौ०1 “ 


६.९.६] इतियप्रभव्बदवानुतत १५ 
६. पहीनयुततं 


१. “छयिमे, भिनखवे, धम्मा॒दिद्धिसम्पन्नस्॒पूर्गलस्स  » 
पहीना 1 कतमे छं ? सक्कायदिद्धि, विचिकरिच्ा, सीलब्बत्तपरामासो, 
श्रपायममनीयो रागो, श्रपायगमनीयो दोसो, श्रपायगमनीयो मोहो ~ 
इमे खो, भिक्खवे, छं धम्मा दिद्विसम्पन्तस्स पुग्गलस्स पहीना" ति । 


------~- 


७. श्रमन्बसुत्तं , 

१. “छ, भिक्छवे, धम्मे भ्रमन्बो दिद्धिसम्पन्नो पूुर्गलो उप्पा- 5 
देतु । कतमे च ? सक्कायदिटि, विचिकिच्छं, सीलन्बतपरामासं, अपाय 
गमनीयं रागं, श्रपायगमनीयं दोसं, श्रपायगमनीयं सोहं ~ इमे खो, 
भिक्छवे, छ धम्मे श्रभन्बो दिद्धिसम्पन्चो पुग्गलो उप्पादेतु ति । 





८. पठमश्रभन्बहानसुत्त 

१. “छयिमानि, भिक्छवे, श्रमव्बदानानि । कतमानि चछ ? 
भ्रभन्बो दिद्टिसम्पन्चो पुग्गलो सत्थरि भ्रगारवो विहरितुं भ्प्यततिस्सो, 10 ९ ‰ 
म्रभन्बो दिद्टिसम्पन्नो पुम्गलो धम्मे भ्रगारवो विहरतु श्रप्पत्िस्सो, 
ग्रभन्बो दिद्टिसम्पन्नो पु्गलो सद्धं अरगारवो विहरतु भ्रप्पतिस्सो, 
श्रभन्बो दिद्धिसम्पन्नो पृम्गलो सिक्लाय अ्रगारवो विहरतु अ्रप्यतिस्सो, 
भ्रभन्नो दिद्टिसम्पन्लो पुम्गलो अनागमनीयं वत्थु पच्चागन्तु, भ्रभन्बो 
दिष्टिसम्प्न पुग्गलो अमं मवं निब्बत्तेतुं । इमानि खो, भिक्छवे, छ" 5 
भमन्बद्रानानी ति । 


ज 


£. दुतियश्रभग्बहानसुत्तं 
१. “उयिमानि, भिक्ठवे, श्रमम्बहानानि 1 कतमानि च ? 
भ्रभन्बो दिद्टिसम्पन्नो पुग्गलो कञ्चि सह्कारं निच्चवतो उपगन्तुं, अभव्बो 
दिटिसम्पत्चो पुम्गलो कच््वि सद्कारं सुखतो उपगन्तु, अमन्बो दिदि 
सम्यञ्चो पूम्मलो कञ्चि धम्मं रत्ततो उपगन्तुं, अरभन्बो दिद्धिसम्पञ्चो 2 
पम्गलौ श्रनन्तरियं कम्मं ' कातु, अभब्बो दिद्धिसम्पन्नो पुग्गलो कोतूहल- 


१* स्या०, रो° पोत्यकरेसु नत्यि । २-२. भ्ानन्तरियकम्मं ~ सी०; भ्रनन्तरियकम्मं 
स्या०, रोर | ध ॥ 
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भदेतरिना [९६४ 


मद्धलेन सुद्धि पच्चागन्तु, श्रमन्बो दिद्विसम्पन्नो फुग्गलो इतो बहिद्धा 
दक्खिणेय्यं गवेसितु । इमानि खो, भिक्लवे, छ भ्रभब्बदानानी" ति । 


१ © तत्तियश्रभन्बदुानयुत्तं 


१. “छयिमानि, भिक्खवे, भ्रभन्वद्ानानि । कतमानि छ ? 
भ्रभन्बो दिद्धिसम्पन्नो पुग्गलो मातरं जीविता वोरोपेतु, अभन्बो दिष्टि 
सम्पन्न पुम्गलो पितरं जीविता बोरोपेतु, अभन्बो दिद्धिसम्पन्नो पुर्गलो 
भ्ररहन्तं जीविता वोरोपेतु, भ्रभन्बो दिद्धिसम्पन्नो पुर्गलो तथागतस्स 
दन चित्तेन लोहितं उप्पादेतु, श्रभन्बो दिष्टिसम्पन्नो पुसो सच्च 
भिन्दितु, अ्रमन्बो दिद्धिसम्पन्नो पुम्गलो अञ्ज ` सत्थारं उदिसितु । 
इमानि खो, भिक्छवे, छ भ्रमन्बदुानानी” ति । 

११. चतुत्यश्रभ्बटानसुततं 

१. “छयिमानि, भिक्खवे, श्रभन्वदरानानि । कतमानि छं ? 
भ्रभन्वो दिद्विसम्पन्नो पुग्गलो सय दुतं सुखदुक्व पच्चागन्तु, श्रभन्बो 
दिद्धिसम्पन्नो पुग्बलो पर ङतं ' सुखदुक्खं पच्चागन्त्‌, म्रभव्बो दिद्टिसम्पन्नो 
पुम्गलो सय द्भतं च परद्धुतं च सुखदुक्लं पच्चागन्तु, भ्रभन्बो दिद्टिसम्यन्नो 
पुग्गलो श्रसय द्रं भ्रधिच्चसमुप्पन्तं सुखदुक् पच्चागन्तु, भभब्बो दिद्टि- 
सम्पन्नो पुम्गलो श्रपरद्धुारं भ्रधिच्वसमुप्पन्नं सुखदुक्छ पच्चागन्तु" 
भ्रभन्वो दिद्टिसम्पन्नो पुगलो भ्रसयङद्धारं च ्रपरङ्ारं च श्रषिच्चसमुप्पन्न 
सुखदुक्खं पच्चागन्तुं । तं किस्स हेतु ? तथा हिस्स, भिक्छवे, दिष्ि- 
सम्पन्तस्स पुग्गलस्स हेतु च सदिद हेतुसमुप्पन्ना च धम्मा । इमानि 
खो, भिक्छवे, छ श्रमन्बदानानी" ति । 

सीतिवम्गो नवमो" । 


तस्सुदानं 
सीतिभावः भ्रावरणं, वोरोपिता सुसूसति । 








्रप्यहाय पहीनामन्बो, तद्राना चतुरो पि चाति" ॥ 
8 
१. परकत ~ स्या० 1 २. भ्परकारं ~ स्या० 1 ३ चदुत्थो -स्या० 
&-४. सीति भव्वौ आवरणता पवुच्वति 1 


पटातब्वं पीना मे सत्यरि 1 
कञ्वि सङ्कर मातरि सयञकतेन वग्गो ति 1 -सी० स्या०, रो० 1 


५ र्तं १४१ 
१०. आनित॑प्गो 


{.पातुभावसुतं 

१. “कं, मिक्छवे, पातुमावो दुल्लभो लोकस्मि । कतमे > % 
छतं ! तथागतस्स रतो सम्मासम्बदधस् पातुभावो दृत्लमो लोकस्ि, 
तथागतप्पेदितस्स वम्मविनयस्स देसेता एगलो दुल्लभो लोकस्म, 
अररियायतते पच्वाजाति' दुल्लतमा' लोकस्मि, इद्धियानं अवेकत्तता 
दर्तभा लोकास, प्रजता अनेढमूगता दृत्तभा लोकस्मि, कुसतेः 5 
धम्मे छदो दत्लमो लोकम । इमेसं सो, मिक्खवे, छं पातुभावो 
द्लमो लोकस्मि" ति । 

२. भ्रानिसंसमुततं 

१. “यिम भिक्छवे, ्मिसंसा सोतापपतिफतपन्छिकिरियाय । 
कतमे चं ! सढमानियतो होति, परपरिहानषम्मो होति, परयनत- 
कतसस शलं होति" ्राधारणेन मणेन समप्नागतो होति, हेतु रस॒ ॥ 
र, हेसमणन्ा च धममा । शमे खो, मिक्छवे, च श्रानिसंसा 
सोतापत्तिफलच्छिकिरियाया" ति । 


---~--- 


३. भरन्त 

१, “रो वत, मवसे, मवु कन्न सङ्घा नच्चतो समन्‌- 
पससन्त श्रनुतोभिकाय हन्तिया समन्नागतो मिस्सी" ति नेतं गनं 
विन्वति । श्रनुतोमिकाय सन्ति अमन्नागतो सममत्तनिवामंश्रोकक- 
मस्ती" ति नेतं गनं विबि । ्रमात्तमियामं ्रनोक्कममानो 
सोतापत्तफतं वा सक्दागामिफलं बा ्रागामिफतं वा भ्ररत्तं वा 

ति नेतं नं विन्जति । 

२. “शो के, भिक्खवे, भव रे प्रनच्चतो समनु- ६.८ 
पससनतो प्रुतोमिकाय न्त्या र रि उनमें ४ 
विज्बति । भ्रनुतोमिकाय इन्तिया स्नातो सम्मततमियामं ्रोकक- 
मिससती' ति अनमत विन्बति । एमत्तियामं श्रोककममानो सोता- 


१-१. पच्वानाततो दुत्वभो - स्य । ९२ कृतपमच्छदो - सी०, स्या रौ, 
३ तहतं - सीम, स्या, }०। ४, षवस्गारं ~ परी, रो०। + 


१४२ भ्रडगुतरनिकायो [६१०.३- 


„ 385 पत्तिफलं वा सकदागाभिफलं वा अनागामिफलं वा श्ररहतं वा सच्छि- 
करिस्सती' ति ठानमेतं विज्जती"" ति । 


=-~---- 


५. इयत 
“सो वत, भिक्लवे, भिक्खु कञ्चि सह्भारं सुखतो समनुपस्सन्तो 
... पे०.. सम्बसह्वारे दुक्लतो समनुपस्सन्तो ... पे०. . ठानमेतं विज्जति" । 


~~~ 


भ अनत्तसुतत 
5 “सो वत, भिक्खवे, भिक्खु कल्नवि धम्मं अत्ततो समनुपस्सन्तो 
„^. पे ०... सम्बधम्मे " अरनत्ततो समनुपस्सन्तो ... १०... ठानमेतं विज्जति" । 





६. निन्बानसृत्तं 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्खु निन्बानं दुक्तो समनुपस्सन्तो 
भरनुलोमिकाय खन्तिया समन्नागतो भविस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति । 
श्रनुलोमभिकाय खन्तिया अरसमन्नागतो सम्मत्तनियामं भ्रोक्कमिस्सती' 
9 ति नेतं ठानं चिज्जति । 'सम्मत्तनियामं अ्रनोक्कममानो सोतापत्तिफल 
वा सकदागामिफल वा अ्ननागामिफलं वा भरहत्तं वा सच्छिकरिस्सती' 

ति नेतं ठानं विज्जति । 
२. “सो वत, भिक्छवे, भिक्लु निब्बान सुखतो समनुपस्सन्तो 
‰ शअनुलोमिकाय खन्तिया समन्नागतो भविस्सती' ति ठानमेतं विज्जति । 
5 श्रनुलोभिकाय सखम्तिया समन्नागतौ सम्मत्तनियामं ग्रोक्कमिस्सती' ति 
` ठउानमेतं विज्जति । 'सम्मत्तनियामं श्रोक्कममानो सोत्तापत्तिफल वा 
सकंदागामिफलं वा भ्रनागामिफलं वा श्ररहत्तं वा सच्छिकरिस्सती' ति 

ठानमेतं विज्जती” ति । 





७. भ्रनवत्थितसुक्तं 
१. “छ, भिक्खवे, श्रानिसंसे सम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्लुन। 
श्रनिच्वसञ्न्नं ष ४ 9 
2 सब्बसङ्खारेसु श्रनोधि करित्वा ञ्जं उपटरापेतु । कतमे च . 
श्वव्वसद्धारा च मे श्रनवत्थिता" खायिस्सन्ति, सन्बलोके च म मनो 
१ सन्बबम्म ~ सी रो० । २ श्रनबद्विततौ ~ सी०, स्या०, रो० 1 


६.१०.१०] व र 


नाभिरमिस्सति, सम्बलोका च मे मनो वुदुहिस्सति, निन्बानपोणं च 
मे मानसं भविस्सति, संयोजना च मे पानं गच्छिस्सन्ति, परमेन च 
सामञ्जेन समन्नागतो भविस्सामीः ति ! इमे खो, भिक्छवे, चं ध्रानि- 
संसे सम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्लुना स्बसङ्खारेसु अनोधि करित्वा 
अ्निच्चसच्व्मं उपटापेतु'' ति । 
८. उक्छित्तासिकसुक्त 

१. “छ, भिक्छवे, ्रानिसंसे सम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्सुना 
सब्बसङ्कारेमु अ्नो्धि करित्वा दुक्खसञ्जं उपदरापेतुं ! कतमे छं ? 
“सन्बसङ्बारेसु च मे निन्बिदसञ्जाः पच्चुपट्टिता भविस्सति, सेय्य- 
थापि उक्छित्तासिके वधके । सन्बलोका च मे मनो वृदुहिस्सति, निन्बाने 
च सन्तदस्सावी भविस्सामि, भ्रनुसया च मे समुग्वातं गच्छिस्सन्ति, 
किच्वकारी च भविस्सामि, सत्था च मे परिचिण्णो भविस्सति मेत्ता- 
वताया' ति । इमे सो, भिक्डवे, छ भ्रानिसंसे सम्पस्समानेन अ्रलमेव 
भिक्लुना सब्बसङ्खारेमु अरनोधि करित्वा दुक्सन्ञं उपटरापेतु"" ति । 


९. श्रतस्मयसुत्तं 

१- “छ, भिक्छवे, भ्रानिसंसे सम्पस्समानेन शअ्रलमेव भिक्खुना 
सन्नधम्मेसु अ्रनोधि करित्वा भ्रनत्तसञ्ञं उपटुपेतुं । कतमे छ ? 
सन्बलोके च भतसम्मयो भविस्सामि, श्रहङ्कारा च मे उपरज्दिस्सन्ति, 
समङ्कारा च मे उपरुज्छिस्सन्ति, श्रसाधारणेन च जाणेन समन्नागतो 
भविस्सामि, हेतु च मे सुदि भविस्सति, हेतुसमुप्यन्ना च ध्मा । इमे 
लो, भिक्सवे, छं आनिसंसे सम्पस्समानेन श्रलमेव मिक्खूना सन्बधम्मेसु 
भ्ननोधि करित्वा भ्नत्तसञ्जं उपटापेतु" ति । 


१०. भवसुत्तं 

१- ^तयोमे, भिकसवे, भवा पहातन्ा, तीसु सिक्लासु सिविखि- 

तब्बं । कतमे तयो मवा पहातन्बा ? कामभवो, रूपभवो, अरूपभवो 
- इमे तयो भवा पहातन्वा । कतमासु तीसु सिक्लासु सिव्खितब्बं ? 
म ल ( ~ सी° स्यार रोऽ । २. तिन्बाणसञ्य्ना ~ सी०; निन्वानसल्वा ~ 
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अधिसीलसिक्लाय, श्रधिचित्तसिक्छाय, भधिपन्नासिवखाय ~ इमासु 

तीसु सिक्लासु सिक्खितन्बं । यतो खो, भिक्छवे, भिक्लुनो इमे तयो 

मवा पहीना होन्ति, इमासु च तीसु सिक्लासु सिविखतसिक्सो होति ~ 

प्रय वुच्चति, भिक्लवे, भिक्खु अ्रच्छेच्छि तण्डु, चिवत्तयि संयोजनं, सम्मा 
5 मानाभिसमया भ्रन्तमकासि दुक्खस्सा"” ति । 


१९. तग्हासुतत 

2.45 १. “श्तिस्सो इमा, भिक्छवे, ` तण्हा पहातम्बा तयो च माना । 
केतमा तिस्सो तण्ा पहाततन्ना ? कामतण्हा, भवतण्हा, विभवत्ष्हा ~ 
इमा तिस्सो तण्हा पहातन्बा । कतमे तयो साना पहातब्बा ? मानो, 
श्रोमानो, भ्रततिमानो ~ इमे तयो माना पहातन्बा । यतो खो, भिवसवे, 
० भिक्खुनो इमा तिस्सो तण्हा पहीना होन्ति हमे च तयो माना । श्रयं 
वुज्चति, भिक्छवे, भिक्खु श्रच्छेच्छि तष्ट, विवत्तयि सयोजनं, सम्मा 

सानाभिसमया भ्न्तमकासि दुक्छस्सा”” ति 1 
आनिसंसवस्यो दसमो' । 


तस्सुदानं 


पातुभावो श्रानिसंसो, श्रनिच्वदुक्छश्रनत्ततो' । 
निन्बानं ,श्रनवत्थिः उक्वित्तासि* ब्रतम्मयो । 





15 4 भवाहतण्डायेका दसा ति* ॥ 
दुतियो पण्णासको समन्तो । 
=-= 9 
११. तिकवग्यो 

१. रागसुत्तं 
8 9 १. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मा । कत्तमै तयो ? रागो, दोसो, 
मोहो - इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । इमेसं सो, नित तिण्णं 
९.4 धम्मानं पानाय तयो धम्मा भावेतन्ना । कतमे तयो ? रागस्स 
~ स्था शनिच्वं षुक्वमनत्तत्ो ~ ची०, स्यार सै०। द.६मो- 
१ पञ्चमो ~ स्या० । २. निच्चं वुक्ख 922; क क 


भरनोधि सवुत्ता ~ सी०, रो०° तयो अनोदिस -स्या० 1 ४-४ 
स्या०; भवतण्हाय ते दसाति ~ शी रो०। 
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पहानाय भ्रसुभा मावेत्त्बा, दोसस्स पहानाय मेत्ता मावेतन्बा, मोहस्स 
पहानाय पञ्जा भवेतन्बा । इमेसं खो, भिक्ववे, तिण्णं ध्मानं 
पहानाय इमे तयो धम्मा भावेतन्बा” ति । 


२. इच्चरितसुतत 

१. ^तयोमे, भिक्छवे, धम्मा । कतमे तयो ? कायदुच्चरितं, 
वचीदुच्चरितं, मनोदुच्चरितं ~ इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । इमेसं 
खो, मिक्खवे, तिण्णं धम्मानं पानाय तयो घम्मा भावेतन्बा ! कतस 
तयो ? कायदुभ्रितस्स पहानाय कायसुचरितं भावेतव्बं, वचीदुच्वरि- 
तस्स पहानाय वचीसुचरितं भावेतब्बं, मनोदुच्वरितस्स पानाय मनो- 
सुचरितं भावेतन्बं ! इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं घम्मानं पहानाय इमे 
तयो धम्मा भावेतन्बा"" ति । 


३. वितक्कसुतत 
१. ^तयोमे, भिक्लवे, ध्मा । कतमे तयो ? कामवितक्को, 
व्यापादवितवक्को, विर्हिसावित्तक्को ~ इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मा । 
इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा मावेतब्बा । 
कतमे तयो ? कामवितक्करस पहानाय नेक्लम्भवितक्को भावे्तब्बो, 
व्यापादवितक्कस्स पानाय श्रव्यापाददितक्को भावेतन्बो, विद्टिसा- 
वितककस्म पहानाय श्रविहिसाबितक्को भवेतम्भो । इमेसं सो, भिक्खवे, 
तिण्णं घम्मानं पानाय इमे तयो धम्मा भावेतन्बा"" ति । 
४. सञ्व्मासुत्तं 
१. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मा ¦ कतमे तयो १ कामसन्ना, 
व्मापादसन्ना, विहिसासञ्ा - इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मा 1 
मेसं खो, भिक्छवे, तिष्णं घम्मानं पानाय तयो म्मा भावेतन्बा । 
कतमे तयो ? कामसञ्च्ाय पानाय नेक्डम्मसञ्जा भावेतन्बा, व्यापाद- 
सन््नाय परहयनाय भरन्यापादसञ्च्ना मावेतब्बा, विहिसासञ्च्माय पहा- 
नाय ्रविर्िसासञ्ा भावेतन्बा । इमेसं सो, भिक्लवे, तिण्णं धम्भानं 
पहानाय इमे तयो धम्मा भावेतन्बा"” ति । 


~~~ 


भ०३-१६ 
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१. धातुसुत्तं 
१. “तयोमे, भिक्छवे, वम्मा ! कतमे तयो ? कामधातु, 
व्यापादधातु, विहिसाधातु - इमे खो, भिक्लवे, तयो धम्मा । इमेसं 
खो, भिक्लवे, सतिण्णं घम्मानं पानाय तयो धम्मा मादेतव्बा । कतमे 
तयौ ? कामधातुया पानाय नेक्लम्मधातु भावेतन्बा, व्यापादातुया 
पहानाय अन्यापादघातु भावेत्बा, विहिसाधातुया पहानाय भविहिसा- 
घातु भावेतन्बा । इमेसं खो, भिक्लवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय इमे 
तयो धम्मा भवेन्ना” ति । 
६. श्रस्सादसुत्तं 
१. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मा । कतमे तयो ? भस्साददिद्टि, 
श्रत्तानुदिद्धि, भिच्छादिषटि - इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मा । इमेसं सो, 
भिक्लवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा भवेतन्बा । कतमे तयो ? 
भ्रस्साददिष्टिया पहानाय भ्रनिच्चसञ्ना भवेततन्वा, भ्रत्तानुदिद्विया 
पहानाय श्रनत्तसन्व्ना भावेतन्बा, सिच्छादिष्टिया पहानाय सम्मादिद्टि 
भवेतन्बा । इमेसं खो, भिक्वे, तिण्णं धम्मानं पहानाय इमे तयो 
धम्मा भावेत्न्बा” ति । 


~~~ 


७, श्ररतिसुत्त 
१. “तयोमे, भिक्छवे, म्मा । कतमे तयो ? श्ररति, 
विहिसा, श्रधम्मचरिया - इमे सो, भिक्वे, तयो धम्मा । इमेसं खो, 
भिक्लवे, तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भवेतन्वा । कतमं 
तयो ? श्ररतिया पानाय मुदिता भावेतव्बा, विहेसाय' पहानाय श्रवि- 
हिसा भावेत्वा, अ्रधम्मचरियाय पहानाय धम्मचरिया भावेतव्वा । 
इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं धम्मानं पानाय इमे तयो धम्मा 


भावेत्वा" ति 1 


~~~ 


०. शतिं 
१. “तयोमे, भिक्डवे, धम्मा । कतमे तयो ? श्रसन्तुद्धिता, 


श्रसम्पजल्व्न, मिच्छता ~ इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मा । धमां 
१ विर्हिस्ाय ~ स्वा०, रो०। 
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खो, भिक्लवे, तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्बा । कतमे 
तयो ? ्रसन्तुद्िताय पहानाय सन्तुता मावेतब्बा, असम्पजञ्जस्स 
पहानाय सम्पजल्जौ मावेतन्बं, महिच्छताय पानाय अपिपिच्छता भावे- 
तन्बा । इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय दमे तयो म्मा 
भावेतव्बा” ति । 


----- 


९. दोवचस्सतासुत्तं 


१. ^“तयोमे, भिक्लवे, धम्मा 1 कतमे तयो ? दोवचस्सता, 
पापमित्तत्ा, चेतसो विक्ेपो - इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । इमंसं 
सो, भिक्लवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्बा । कतमे 
तयो ? दोवचस्सताय पानाय सोवचस्सता भावेतन्बा, पापमित्तताय 
पानाय कल्याणमित्तता भावेतन्बा, चेतसो विक्खेपस्स पानाय भ्राना- 
पानस्सति भवेत्तन्बा । दमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय 
इमे तयो धस्मा भावेतन्वा ति । 


१०. उडच्चसुततं 
१. “तयोमे, भिक्छवे, धम्मा । कतमे तयो ? उद्धच्चं, संवरो, 
पमादो - इमे खो, भिक्छवे, तयो म्मा । इमेसं खो, भिक्वे, 
तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्बा 1 कतमे तयो ? उद्ध- 
च्चस्स पहानाय समथो भावेतब्बो, श्रसंवरस्स पानाय संवरो भावेतन्बो, 
पमादस्स पहानाय भ्रषपमादो भावेतन्बो । इमेसं खो, भिक्वे, तिण्णं 
धम्मानं पानाय इमे तयो धम्मा भावेतन्बा"" ति । 


तिकवम्गो एकादसमो' 1 


1 


तल्ुदान 


रागढुच्चरितवितक्कं, सञ्च्गा धातू ति वुच्चत्तिः । 
अस्सादभरतितुद्धि, दे * च उद्धच्चेन* वम्गो ति । 








~~~ 


१ प्रभो ~ स्या० 1 २. पदुच्वति - श्या । ३-३. दोक्च ० ~ रो० । 
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१५५ भडयु्तरलिकायो [९१९१ 
१२. सामञ्जवम्गो 
१ कायानुपस्सीसुततं 
१- “च, भिक्छवे, धम्मे अर्हाय श्रभग्बो काये कायानुपस्सी 
विहरतु । कतमे छ ? कम्मारामतं, भस्सारामतं, निदारामतं, सङ्ग- 
णिकारामतं, इन्द्येसु अगृत्तद्ारतं, भोजने भ्रमत्तञ्युतं ~ इमे खो, 
भिक्लवे, छं धम्मे श्रप्पहाय भ्रभन्बो काये कायानुपस्सी विहरतु । 

% ५4 २. “छ, भिक्लवे, धम्मे पहाय भन्बो काये कायानुपस्सी 
विहस्त । कतमे छ ? कम्मां रामत, भस्सारामत, निदारामतं, सङ्गणि- 
कारामतं, इन्द्रियेसु श्रगु्दवारतं, मोजने श्रमत्तञ्जुतं - इमे खो, भिक्सवे, 
छ धम्मे पहाय भन्बो काये कायानुपस्सी विहरितु” ति । 


॥ २. घम्मानुपस्सीसुत्त 
१. “छ, भिक्वे, घम्म श्रप्पहाय ग्रभन्नो श्रज्त्तं काये ... पे०... 
10 बदहिद्धा काये . . पे०... श्रज्छत्तबहिद्धा काये ... पे०... ्रज्छत्त वेदनामु 
... पे०.. बहिद्धा वेदनासु ... पे०... भ्रज्छत्तबहिद्धा वेदनासु „..पे०.. 
भ्रज्धात्तं चित्ते ... पे०... बहिद्धा चित्ते ... पे०... भ्रज्छत्तवहिद्धा चित्ते 
~. पे०.. श्ज्धततं धम्मेसु ...पे०.. बिदा षम्मेसु ““ पेण... भरजत्त- 
बहिद्धा धम्मेयु धम्मानुपस्सी विहर्तुं । कतमे छ ? कम्मारामत, 
४ ॐ 15 भस्सारामतं, निदहारामतं, सङ्खणिकारामत, इन्द्रियेसु श्रगृत्द्रारत, 
भोजने भमत्तञ्जुत - इमे खो, भिक्छवे, छ धम्मे पहाय भन्वो भ्रज््त्त- 
बहिद्धा धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहस्तिु" ति । 


३ तशस्ससुत्त 
१. “छदि, भिक्छवे, धममेहि समन्नागतो तपुससो गहपति र 
गते निटु्खतो भ्रमतदहसो अमतं सच्छिकत्वा इसियति । कतमेटि छि : 
1२.451 2 वृद्धे ्वेच्चप्पसादेन, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन, सद्ध ्रवेच्चप्सादनः, 
श्रियेन सीलेन, श्ररियेन व्याणेन, श्रसियाय विसृक्तिया - इमेहि सो, 
भिवे, दि चम्मेहि समननागतो तपस्सो गहपति तथागते निटङ्गतो 
ग्रमतदूसो भ्रमत सच्छिकत्वा इरियती” ति । 





१. ब्यासस्भदिता सुत्तन्ता ~ स्या० । 


६.१२.२४} सगां 9 


४-२३ भस्लिकादियुत्तानि 

१-२०. “उहह, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो भल्लिको गहपति 
.. पै०... सुतो गहपति श्रनाथपिण्डिको ... चित्तो गहपति मच्छिका- 
सण्डिको ... हत्थको भ्राढवको ... महानामो सक्को ... उग्गो गहुपत्ति 
वेसालिको .. उग्गतो गहपति ... सूरो भ्रम्बहु ... जीवको कोमार- 
भच्चो . . नकरुलपिता गहपति ... तवकण्णिको गहपति पूरणो गहपति 
„. इसिदत्तो गहपति .. सन्धानो गहपति „.. विचयो' गहपति ~ विजय- 
माहिकोः गहपति .. मेण्डको गहपति . - वासेदरो उपासको ... अरदद 
उपासको .. सारगगो' उपासको तथागते निद्रुञ्गतो भ्रमतदसो भ्रमतं 
सच्छिकत्वा इरियत्ति 1 कतमेहि छहि ? बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन, धम्मे 
भ्वेच्चप्पसादेन, सङ्खं अरवेच्चप्यसादेन, भ्ररियेन सीलेन, भ्ररियेन नाणेन, 
श्ररियाय विमत्तिया ~ इमेहि खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो 
सारम्यो उपासको तथागते निदरुङ्खतो श्रमतहसो भ्रमतं सच्छिकत्वा 


इरियती"” ति । 
सामज्व्यवम्गो हादसमो । 
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१३. शगपेग्यालं 


१. “रागस्स, भिक्छवे, अरभिञ्नाय छ धम्मा भवेतन्बा । 
कतमे छ ? दस्सनानत्तरिये, सवनानुत्तरियं, लामानृत्तरियं, सिवखा- 
नुत्तरियं, पारिचरियानुत्तरियं ` अरनस्सतानुत्तरियं ~ रायस्स, भिवखवे, 
ग्रभिन्नाय इमे छ धम्मा मावेतन्बा” ति । 

२. “रागस्स, भिक्लवे, भरमिज्नाय छ धम्मा भावेतन्बा । 
कतमे छ ? बुद्धानुस्सति, धम्मानुस्सत्त, सङ्खानुस्सति, सीलानुस्सति, 
चागानुस्सति, देवतानुस्सति - रागस्स, भिक्छवे, श्रभिञ्जाय इमे छ 
धम्मा भवेन्ना" ति 1 

३. “रागस्स, भिक्छवे, श्रभिञ्जाय छ धम्मा भावेतन्बा । 
कतमे छं ? अनिन्वसञ्व्ना, श्रनिच्चे दुक्ससजञ्ज्ना, दूवखे श्रनत्तसञ्न्ना, 
पहानसञ्जा, विरागसन्व्मा, निरोधसल्वा ~ रागस्स, भिवखवे, 
भ्रभिज्जनाय इमे छ धम्मा भावेतव्बा"" ति । 


१ विजयो - सी०, स्या०, रो० › र्‌ वग्जियमदितो ~ सी० ७ रोऽ 
द सादत्तो ~ स्या०। ++ 


10 
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25 


त । [ ६ १२.२५४ 


४-३०. “रागस्स, भिक्खवे, परिज्च्याय .. पे०... परिक्खयाय 
पहानाय ... खयाय .. वयाय .. विरागाय ... निरोधाय . . चागाय ... 
पटिनिस्सम्गाय छ" धस्मा भावेतन्बा” । 

३ १५१०. षदोसस्स ...पे०... मोहस्स ... कोघस्स .. उपनाहस्स 

5 ... मक्खस्स ... पटासस्सः ... इस्साय ... मच्छरियस्स ... मायाय .. साठे- 
य्यस्सः ... थम्भस्स ... सारम्मस्स ... मानस्स ... ्रतिमानस्स ... मदस्स ... 
पमादस्स श्रभिञ्वनाय ... पे०.... परिज्जाय ... परिक्वयाय . पहनाय ... 
खयथाय वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चागाय ... पटिनिस्सम्गाय 
,.. पे०.. इमे छ धम्मा भवेततन्बा'” ति 1 

10 इदमवोच भगवा 1 भ्रत्तमना ते भिक्खू मगवतो भासितं श्रभि- 
नन्दं ति । 

रागपेथ्यालं तिदित । 
छक्कनिपातो निद्टितो । 





१ इमे ~ स्यार । ९ प्रलसिस्त ~ रौ०। ३. साधेग्यस्व ~ स्या० 1 


७, सृत्तकनिषाती 


१. धनवम्मो 
१. पठमपियसुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“भिक्छवो"" ति । “भदन्ते'' ति ते भिक्खू भगवतो पच्चरसोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ 

२. “सत्ति, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सब्रह्मचारीनं 
श्रप्पियो च होति अमनापो च श्रगर च भ्रभावनीयो च। कतमेहि 
सत्तहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु लाभकामो च होति, सवकारकामो च 
होति, अनवञ्जत्तिकामो च होति, अ्रहिरिको च होति, श्नोत्तप्पी च, 
पापिच्छो च, भिच्छादिष्ि च । इमेहि खो, भिवखवे, सत्तहि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्लु सब्रह्मचारीनं अ्प्पियो च होति अ्रमनापो च श्रगर 
चं ्रभावनीयो च । । 

३. “सत्ति, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सब्रह्मचारीनं 
पियो च होति, मनापो च गरु च मावनीयो च । कतमेहि सत्तहि ? 
इष, भिक्छवे, भिक्खु न लाभकामो च होति, न सक्कारकामो च होति, 
न श्रनवजञ्जत्तिकामो च होति, हिरीमा' च होति, ओोत्तप्पी च, ्रपिि- 
च्छो च, सम्मादिद्धि च । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" ति । 


२. इतियपियसुतत 
१- “सत्तः भिक्खवे, घम्मेषि समन्नातो भिक्खु सब्रह्मचारीनं 
शरप्पिमो च होति ्रमनापो च ्रगरं च शअ्रभावनीयो च । कतमेहि 
सत्ति ? इध, भिक्खबे, भिक्खु लाभकामो च होति, सवकारकामो च 
होति, अनवज्नप्तिकामो च होति, श्रहिरिको च होति, म्रनोत्तपपी च, 
इस्सुक च, मच्छरी च । इमेहि खो, भिक्ठवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो 


£ स्या, रो पत्यकेसु नतय । २. दिरिमा - रो० । 
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१५२ श्रदगूत्तरविकायो [1५.१२ 
सत्रह्मचारीनं अ्रष्पियो च होति ग्रमनापो च श्रगरु च श्रभावनीयो 


२. “सत्ति, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सब्रह्मचारीनं 

पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च । कतमेहि सत्तहि ? 

5 इध, भिक्खवे, भिक्लु न लासकामो च होति, न सक्कारकामो च होषि, ` 
न प्रनवञ्जत्तिकामो च होति, हिरीमा च होति, श्रोत्तप्पी च, भ्रनिस्पुकी 
च, म्रमच्छंरी च । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समक्तागतो 
भिक्खु सृब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गरं च भावनीयो चा" ति। 


३. सद्धिन्तवलसुतत 


१. एवं मे सुतं ! एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 


१5 10 श्ननायपिण्डिकस्स श्रारामे ...पे०... सत्तिमानि, भिक्सवे, बलानि । 


कतमानि सत्त ? सद्धाबलं, विरियवलं, हिरीबल, भ्नत्तप्पबलं, सत्तिबलं, 
खमाधिवलं, पञ्च्यावलं - इमानि खो, भिक्खवे, सत्त बलानी ति । 
“सुद्धाबलं विरियं" च, हिरी श्रोत्तप्पियं बल । 
सत्तिबलं समाधिः च, पञ्व्या वे सत्तमं बलं ।। 
15 “एतेहि बलवा भिक्लु, सुखं जीवति पण्डितो । 
योनिसौ विचिने धम्मं, पञ्व्मायत्थं विपस्सति । 
पज्जोतस्सेव ` निन्बानं, विमोक्लो" होति चेतसो" ति ।1 


-~--~---- 


४. वित्थतबलसुत्तं 

१. “वत्तिमानि, भिक्लवे, बलानि । कतमानि सत्त ? सदा 
बल, विरियबलं, हिरीवलं, भोत्तप्पबलं, सतिनलं, समाधिबलं, पन्व्याबलं । 
20 २. “कतमं च, भिक्लवे, सद्धाबलं ? इध, भिक्सवे, भ्ररिय- 
सावको शद्धो होति, सदहति तथागतस्स बोधि ~ ¶ति पि सो भगवा 
अर्हं सम्भासम्बुद्धो ... पे० “ सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा ति। 

इदं वुच्यति, भिक्छवे, सद्धावलं । + 
३. “कतमं च, भिक्खवे, विरियबलं ? इधः भरिय- 
# सावको आारद्विरियो विहरति ्क्ुसलानं घम्मानं पहानाय कुसलानं 
हिरि ~ रो° 1 ३-३ समाधिवल 


-१ विरििवर्चं ~ स्या०ः वीरियं च ~ मर! ॥ 
~ स्या । सषि न ~ से 1 ४. पलोतस्ेव ~ स्या" 1 ५. वमलौ ~ रो । 


७.१५] सद्धित्तवनयुत्तं १५३ 
चम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हूपरक्कमो अ्रनिक्छित्तधुरो कृसलेसु 
घम्मेसु । इदं वुच्चति, भिक्खवे, चिरियवलें 1 

४. “कतमं च, भिक्छवे, हिरीवलं ? इध, भिक्वे, अरिय- 
सावको हिरीमा होति, हिरीयत्ति' कायद्च्वसितेन वचीदुच्चरितेन मनो- 
दुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं श्कुसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
इदं वुच्चति, भिक्लवे, हिरीवलं । 

४५. “कतमं च, भिक्लवे, श्रोत्तप्पवलं ? इध, भिक्वे, भ्ररिय- 
सावको ओरोत्तप्पी होति, गओ्रोत्तप्पति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन 
मनोदुच्चरितेन, श्रोत्तप्पति पापकानं श्रकुसलानं घम्मानं समापत्तिया । 
इदं वृच्वत्ति, भिक्खवे, ोत्तप्पबलं । 

६. “कतमं च, भिक्छवे, सतिवलं ? इध, भिक्वे, श्ररिय- 
सावको सत्तिमा होति परमेन सतिनेपक्केन समन्चागतो चिरकतं पि 
चिरमासितं पि सरिता श्ननुस्सरिता 1 इदं, वुच्चति, भिक्छवे, सततिबलं । 

७. “कतमं च, भिक्खवे, समाधिबलं ? इध, भिक्छवे, अररिय- 
सावको विविच्वेव कामेहि... पे०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । 
इदं वुच्चति, भिक्वे, समाधिबलं । 

८. “कतमं च, भिक्लवे, पञ्नाबलं ? इध, भिक्ववे, श्ररिय- 
सावको पञ्जवा होत्ति उदयत्थगामिनिया पञ्च्ाय समन्नागतो श्ररियाय 
निन्बेधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगाभिनिया । इदं वृच्वत्ति, भिक्छवे, 
पञ्जाबलं ! इमानि खो, भिक्वे, सत्त वलानी ति । 

“सद्धाबलं विरियं च, हिरी भोत्तप्पियं बनं । 
सतिवलं समाधि च, पञ्चा वे सत्तमं बलं | 
“एतेहि वलवा भिक्खु, सुखं जीवति पण्डितो । 
योनिसो विचिने घम्म, पञ्च्नायत्थं विपस्सत्ति । 
प्ज्जोतस्सेव निव्बानं, विमोक्ो होति चेतसो" ति ।! 


१. सद्धित्तधनसुत्तं 


[] 


5 


20 


२5 


१. ^सत्तिमानि, भिक्खवे, धनानि । कतमानि सत्त ? सद्धा- ` 


धनं, सीलघनं, हिरीधनं, ओत्तप्पधनं, सुतघनं, चागधने, पञ्चनाधनं ~ 
"~~~ 

१ हिचियिति ~ स्यार, रो०] 

भ्र०३-२० 
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4 प्हु्तरनिकायो [७.१.५- 


इमानि सखो, भिक्छवे, सत्त ॒धनानी ति । 
“सद्धाधनं सीलधनं, हिरी श्रोत्तप्पियं धनं । 
युतधन च चागो च, पञ्च्या वे सत्तमं धनं ॥ 
“यस्स एते' धना श्रत्थि, इत्थिया पुरिसस्स वा 1 
श्रदलिहो ` ति तं श्राह, भमोधं तस्स जीवितं ॥। 
“तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
भ्नुयुज्जेय मेधावी, सरं बुद्धान सासनं” ति ॥। 
६. वित्थतघनसुत्त 
१. “सत्तिमानि, भिक्खवे, घनानि । कतमानि सत्त ! सदधा- 
धन, सीलघनं, हिरीधनं, भ्ोत्तप्यधनं, सुतघन, चागघनं, पठ््ाधनं 1 
२. “कतमं च, भिक्लवे, सद्धाधनं ? इष, भिक्छवे, भ्ररिय- 
सावको सदो होति, दहति तथागतस्स बोधि ~ ति पि सो भगवा 
्ररहं सम्मासम्बुद्धो .. पे०... बुद्धो भगवा ति 1 इदं वुच्चति, भिक्छव, 


सद्धाधनं । (त व 
३. “कतमं च, भिक्लवे, सीलधनं ? इध, „ भ्ररिय- 


सावको पाणात्िपाता पटिविरतो होति ^. पे०... सुरामेरयमञ्जपमादटराना 
पटिविरतो होति । इदं वुच्चति, भिक्खवे, सीलघनं । 

+ “कतमं च, भिक्छवे, हिरीधनं ? इध, भिक्लवे, भ्ररिय- 
सावको हिरीमा होति हिरीयति कायदुच्वरितेन वचीदुच्वरितेन मनो- 
दुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं अकरुसलानं धम्मानं समापत्तिया । इवं 


वुच्चति, भिक्खवे, हिरीधनं 1 तक 
ध ५. “कतमं च, भिक्छवे, आत्तप्यधनं ? इध, „ ञअरिय- 


सावको श्रत्तपपी होति, श्रोत्तप्यति कायदुच्चरितेन वचीदुन्वरितेन 
मनोदुच्चस्तिन, भोत्तप्यति पापकानं शकरुसलानं घम्मानं समापत्तिया । 


इदं वुच्चति, मिक्लवे, भोत्तप्पधनं 1 | स 
न ६. “कतमं च, भिवखवे, सूतधनं ? इध, „ श्ररिय- 


क्षे प्रादि 
होति सुतधरो सुतसक्निचयो । ये ते धम्मा भौ 
क परियोसानकल्याणा सात्थं सन्यञ्जन, केवल- 


१. एता ~ स्या० । २ श्रदढिदौ ~ स्वा० ! 





७.१७] अम्पयुत् १५१ 


परिपु्णं परिमुदधं ब्रह्मचरियं ग्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्मा बहुस्सुता 
होन्ति घाताः वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिष्टिया सुप्मटिविद्धा । 
इदं वुच्चति, भिक्लवे, सुतधनं । 

७. “कतमं च, भिक्ठवे, चागधनं ? इध, भिक्छवे, भरिय- 
सावको विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं श्रज््ावसति सुत्तचागो पयत- 
पाणि वोस्सग्गरतो याचयोगो दानसंविभागरतो । इदं वुच्चति, भिक्छवे, 
चागधनं । 

य. “कतमं च, भिक्लवे, पञ्व्याधनं ? इष, भिक्वे, अरसिय- 
सावको पञ्जवा होति ...पे०.. सम्मा दुक्छक्यगामिनिया ! इदं 
वुच्चति, भिक्छवे, पञ्च्याधनं । इमानि खो, भिक्लवे, सत्त घनानी ति । 

“स॒द्धाघनं सीलधनं, हिरी भ्ओोत्तप्पियं धनं । 
सुतधनं च चागो च, पञ्चमा वें सत्तमं धनं । 
“यस्स एते धना भ्रत्थ, इत्थिया पुरिसस्स वा 1 
श्रदलिदहो ति तं श्राह भ्रमोधं तस्स जीवितं ।। 
“तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
भ्नुयुञ्जेथ मेधावी, सरं बुद्धान सासनं” ति । 


७, उग्गसुत्तं 

१. श्रथ खो उग्गो राजमहामत्तो येन भगवा तेनुपसद्कुमि; 
उपसद्भमित्वा मगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसित्नो खो उग्गो राजमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “भ्रच्छरियं, भन्ते, भ्रन्भुतं, भन्ते ! याव श्रङ्ो चायं 
भन्ते, भिगारो रोहणेग्यो याव महद्धनो याव महाभोगो” ति । 

“कीव" श्रङ्खो पनुरग, भिगारो रोहणेय्यो, कीव महदढनो, कीव 
महामोगो" ति ? 

“सतं, भन्ते, सतसदहस्सानं* हिरञ्जस्स, को पन वादो रूपि- 
यस्सा ति ! 

“भ्रत्य लो एतं, उ, धनं नेतं ^नत्थी' ति वदामी ति । तं 
च सो एते, उगग, धनं साधारणं अरभिगना उदकेन राजूहि चोरेहि श्रप्पियेहि 


१ वता ~ स्यार, रो° । २. वाम ~ रोऽ 1 ३ किन्व - स्या । ५ सहसानं - 
सी०; सहृस्स्ानि ~ स्या० । ५५ 


5 


10 


1 
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दायादेहि । सत्त खो इमानि, उरग, धनानि शअसाधारणानि श्रग्गिना 
उदकेन राजूहि चौरेहि. श्रपियेहि दायादेहि 1 कतमानि सत्त ? सद्धा- 
धनं, सीलधनं, हिरीधनं, ओोत्तप्पधनं, सुतधनं, चागधनं, प्ञ्जाधनं ~ 
इमानि सो, उग्ग, सत्त धनानि श्रसाधारणानि भ्रशिगिना उदकेन राचूहि 
5 चौरेहि भ्रपिपयेहि दायादेही ति । 

“सुद्धाधनं सीलधनं, हिरी ओत्तेणपियं धनं 1 

सुतघन च चागो च, पञ्च्ना वे सत्तमं धनं ।। 

“यस्स एते घना श्रत्थि, इत्थिया पृरिसस्स वा । 

स वे महद्धनो लोके, भ्रजेय्यो देवमीनुसे 11 

10 तस्मा सद्धं च सीं च, पसादं घम्मदस्सनं । 

अनुयुञ्जेय मेघावी, सरं वद्धानं सासनं" ति 


४. संयोजनसुत्तं 
१. “सत्तिमानि, भिक्ठवे, संयोजनानि ! कतमानि सत्त १ भ्नु- 
नयसंयोजनं, पटिषसंयोजनं, दिष्िसंयोजनं, विचिकिच्छासंयोजनं, मान 
संयोजनं, भवरागसंयोजनं, ब्रविज्जासंयोलनं ~ इमानि खो, भिक्वे, 
15 सत्त संयोजनानी" ति। 


~~~ 


६, पहानयुततं 
१. “सत्त, भिक्खवे, संयोजनानं पानाय समुच्चेदाय ब्रहम 
चरं वुस्खति । कतमेसं सत्तं ! भअनुनयसंयोजनस्स पानाय समुच्छेदायं 
ब्रह्मचसियं ुस्खति, पटिषसंयोजनस्स पै०.- दिद्िसंयोजनस्स ` 
विचिकिच्छासंयोजनस्स .. मानसंयोजनस्स „^ भवरागसंयोजनस्सं “ 


9 श्रविज्जासंयोजनस्सं पडानाय समुच्छेदाय रह्मचरिय वृस्सति । धमस 


भिक्लवे, सत्तच्नं संयोजनानं पहानाय समुच्छेदाय ब्रह्मचर्य वस्सति 1 

क भिवलमे, भिकलुनो शरनुनयसंयोजनं पहीनं होति र 
तालाव्युकतं अरनमावद्तं भायि अनुपयादधम्म । टेषसमोज 
...पै०.. दद्विसंमोजनं -. विचिकिच्छासंयोजनं .. मानसंयोजन ~ 

2 अवरागसंयोजनं .. अविज्जासंगोजनं पीन होति व 
वतयकतं अनमावद्ं भायति अनुमादषम्म । रयं वुच्चति, भिक्खव, 


७२.२९] दुततियभ्नुस्यसुत्तं १५७ 


भिक्लु अच्छेच्छि तण्डु, विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया भ्न्तम- 
कासि दुक्छस्सा” ति । 


१०. भच्छरियसुत्त 
१. ^सत्तिमानि, भिवखवे, संयोजनानि । कतमानि सत्त ? अनु- 
नयसंयोजनं, पटिघसंयोजनं, दिदिसंयोजनं, विचिकिच्छासंयोजनं, मान- 
संयोजनं, इस्सासंयोजनं, मच्छसियसंयोजनं ~ इमानि खो, भिक्छवे, 
सत्त संयोजनानी" ति । 


घनवम्गो परमो । 
तस्सुहानं 
दे पियानि बलं घनं, सङ्कत्तं' चेव वित्यत" । 
उगगं संयोजनं चेव, पहानंः मच्छरियेन" चा" ति ॥ 


9 





२, अनुस्यवग्गो 


‰* पठ्मजनुसयुसुतत 
९- ^सत्तिमे, भिक्छवे, भ्रनुसया । कतमे सत्त ? कामरागा- 
नुखयो, पटिघानुसयो, दिडानुसयो, विधिकिच्छानुसयो, मानानुसयो, 
व भविज्जानुसयो ~ इमे सो, भिक्खवे, सत्त ्रनुसया 
। 


"~ ~~ 


= २. इतियमनुसयसुततं 
९. “स्तत्र, भिक्खवे, श्रनुसयानं पानाय" समृच्छेदाय ब्रह्म 
चरियं तुस्सति ! कतमेसं सत्तच्ं ? कामरागानुसयस्स पानाय समच्छेदाय 
्रह्मचरिय तुस्सति, पटिघानुसयस्स ... पे०.. द्द्धनुसयस्स „ विचि 
किच्छानुसयस्स . . मानानुसयस्स भवरागानुसयस्स ... भविज्जान- 





९१ दवेभियञ्च चसघन ~ स०, ह पिन्व ० स्या० दे पि 
[च 4 ० स्या०२ य द्वं वेच धन - 
५०1 ९--२. भसज्नमेसचित्त ~ सी०। २ पहान ~ सी०, स्या०, रो० 1 ४-४. मन्दवसिमिना 
~ रो । ४ पहानाय मु्बाताय ~ सी । 


[] 


0 
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कर 


८ 


तस्स सा हिरी „.. पै०.. 


५.२] उवकूपमायुततं १५९ 


धम्मानुसारी, सदधानुसारी ~ इमे खो, भिक्खवे, सत्त पगला भ्रहुनेष्या = १.५. 
पाहुनेय्या दव्खिणेय्या श्रञ्जलिकरणीया अनुत्तरं ॒पुज्जकंखेततं 
लोकस्सा” स्ति 1 


------ 


४. उदकूपमासुतत 

१. “सत्तिमे, भिक्डवे, उदकूपमा पृग्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकरिम । कतमे सत्त ? दध, भिक्डवे, एकच्चो पुम्गलो सकि निमुगगो 5 
निमुभ्गो व होति; इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुगगलो उम्मुञ्जित्वा 
निमुज्जति; इध पन, भिक्लवे, एकच्चो पुगगलो उम्मूज्जित्वा स्ति 
होति; इध पन, भिक्छवे, एकच्चो पुग्गलो उम्मुज्नित्वा विपस्सति 
विलोकेति; इष पन, भिकखवे, एकच्नो पुग्गलो उम्मुञ्जित्वा पत्तरत्ि; 
इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुगलो उम्मुज्जस्वा पत्तिगाषप्पत्तो होति; 1० 
इष पन, भिक्लवे, एकच्वो पुलो उम्मुज्जित्वा तिष्णो होति पारङ्गतो' 
थले तिटुति ब्राह्मणो । 

र. “कयं च, भिक्छवे, पुगलो साकं निमुगगो निमुम्मो व होति ? 
इध पन, भिव्खवे, एकच्चो पुर्गलो समन्नागतो होति एकेन्तकाठकेहि 
अकृसलेहि वम्मेहि 1 एवं लो, भिक्लवे, पुलो सकि निमुगो निमुगो 5 
व होति । 

३. "कथं च, भिक्खवे, पुरगलो उम्मुज्जित्वा निमुज्जति ? 
इष, भिक्सवे, एकच्चो पुगगलो उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसलेसु धम्मेसु, 
साघु हिरी ..पे०... साधु भ्रोत्तप्पं ... साधु विरियं .. साधु पञ्चा कुस- 
लेसु घम्मेसु ति । तस्स सा सद्धा नेव तिद्ुति नो वडूति हायतियेव, तस्स ‰ 
सा हिरी ~. पे०... तस्स तं ओत्तप्पं ... तस्स तं विरियं ... तस्स सा पञ्ा 
नेव तिति नो वडुति हायत्तियेव । एवं खो, भिक्छवे, पुरगलो उभ्मू- 
ज्जित्वा निमूज्जति 1 

४ कथं च, भिवे, पुगलो उममज्लतवा पितो होति १ = ०५५ 
इष, भिक्सवे, एकेच्चो पृमालो उम्मुन्जति साघु सद्धा कुसलेसु घम्मेसु, ॐ २ ४ 
सु हिरी ~ पे०.. चापू श्नोत्तप्पं ... साधु विरियं . साधु पञ्चमा 
कखनसु षम्भसु ति । तस्स सा सद्धा नेव हायति नो वति ठता! होति, 

- तस्सततं भ्नोत्तप्पं "न" तस्सत विरियं „ तस्सा 
£ शरगतो ~ सी०, स्मार रे० २. न्त ~ स्या० | 
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+ श्रडगुत्तरतिकायो [५,२.१- 
पञ्व्ना नेवं हायत्ति नो वड़ति ल्त होति । एवं खो, भिक्खवे 
उम्भः िो हस होति । ए , पुगसो 
५“ कथं च, भिवसवे, पमलो उम्मुष्जित्वा विपस्सति विलो. 
केति ? इष, भिक्लवे, एकच्वो पुमगलो उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसलेसु 
घम्म, साधु हिरी ~ पे०. साधु भ्यं. साधु विरियं .. साधु पञ्जा 
कुसलेसु धम्मे ति । सो तिष्णं संयोजनानं परिक्सछया सोतापहो होति 
भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो । एवं सो, भिक्खवे, पुग्गलो 
उम्मुज्जित्वा विपस्सत्ति विलोकेति 
६- “कथं च, भिक्छवे, पुमलो उम्मुज्जित्वा परति ? इष, 

" भिक्लवे, एकच्चो पु्गलो उम्मुज्जति साघु सद्धा करुसलेसु घम्मेसु, साप 
हिरी ..प०... साधु शरोत्तपपं ... साघु विरियं . साषु पञ्चा कुसलेसु 
धम्मे ति । सो तिण्णं संयोजनानं परिक्छया रायदोसमोहान नुत्ता 
सकदागामी होति, सकिदेव इमं लोक म्रागन्त्वा दुक्स्सन्तकरो त्ति । 
एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो उम्मुज्जित्वा पतरति । 

15 ७. “कथं च, भिक्लवे, पुग्गलो उम्मुज्जित्वा पतिगाधप्पत्तो 
होति ? इध, भिक्लवे, एकच्चो पुग्गलो उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसतेसु 
घम्मेसु, साधु हिरी ...पे०.. साघु ओत्तप्ं .. साधु विरियं .. साघु 
पञ्ज्ना कुंसलेसु धम्मेमू ति । सो पञ्चकं ्रोरम्भागियान संयोजनान 
परिक्खया भ्रोपपातिको होति तत्थ परिनिब्बायी भ्रनावत्तिधम्मो तस्मा 

% लोका । एवं खो, भिक्लवे, पुम्गलो उस्मुज्जित्वा पतिगाधप्यत्तो होति । 

८. “कथं च, भिक्छवे, पुग्गलो उम्मुज्जित्वा तिण्णो होति 
पारङ्खंतो थले तिद्रुति ब्राह्मणो । इध, भिक्खवे, एकच्चौ पुग्गलो 
उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसलेसु धम्मेसु, साधु हिरी .. १०... साधु 
श्रोत्तपपं .. साधु विरियं .. साधु पञ्ज्या कुसलेसु धम्मेभु ति। सो 

४ श्रासवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति द्व षम्मे सयं 
श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । एवं खो, भिक्सवे, 
पुमगलो उम्मुज्जित्वा तिण्णो होति पारञ्खतो थले तिद्रुति ब्राह्मणो । 

“इमे खो, भिक्लवे, सत्त उदकूपमा पुग्गला सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि” ति । 


~------- 


` ` (१. स्तं करोति ~ सी०, स्या, रो० । - 


७,९.७1 इकलोतुपस्तीसुततं १६१ 


६. अनिच्चानुपस्सीसुतं 

१. "सत्तिमे, भिक्छवे, पुम्गला श्ाहुनेय्या पाहुनेय्या दक्खिणे्या 
अज्जलिकरणीया श्रनत्तरं पुञ्ननक्लेततं लोकस्स । कतमे सत्त ! इष, 
भिक्डवे, एकच्चो पुम्गलो सन्बसङ्खारेखु अ्रनिच्चानुपस्सी विहरति 
अनिच्वसञ्बी श्रनिच्चपटिसंवेदी सततं समितं श्रग्बोकिग्णं चेतसा 
अ्रधिमुच्वमानो पञ्व्याय परियोगाहमानो । सो आसवानं खया ... पे०... 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं, भिक्लवे, पठमो पुर्गलो 
भराहुनेयो पाहुनेय्यो दक्छिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो श्रनुत्तरं पुञ्च्नक्लेत्त 
लोकस । 

२ “भुन च पर, भिक्छवे, इधेकच्चो पुग्गलो सब्बसङ्खारेु 
अरनिज्चानुपस्सी विहरति भ्रनिच्चसञ्जी भ्रनिच्चपटिसवेदी सततं 
समितं श्रब्बोकिण्णं चेतसा अ्रधिमुच्चमानो पञ्जाय परियोगाहमानो । 
तस्स श्रपुब्बं भ्रचरिमं भ्रासवपरियादानं च होति जीवितपरियादानं च । 
भ्यं, भिक्वे, दुतियो पुग्गलो ्राुने्यो .. पे०... अनुत्तरं पुञ्जवखेत्त 
लोकस्स । 

३. “पुन च पर, भिक्खवे, इधेकच्चो पुर्गलो सन्बसङ्खारेसु 
प्रनिच्चानुपस्सी विहरति भ्रनिच्चसञ्जी भ्रनिच्चपटिसंवेदी सततं 
समितं भ्रन्बोकिण्णं चेतसा श्रधिमुच्चमानो पञ््याय परियोगाहमानो । 
सो पञ्चन्नं ्रोरम्मागियानं संयोजनान परिक्छया भअन्तरापरिनिन्बायी 
होति ...पे०... उपह्च्चपरिनिब्बायी होति ...प०... भ्रसह्खारपरि- 
निन्बायी होति .. प० .. ससङ्खारपरिनिन्बायी होति ... पे०... उद्धंसोतो 
होति श्रकनिद्गामी । श्रयं, भिक्छवे, सत्तमो पुगलो भ्राहुनेव्यो पाहु- 
नेय्यो दच्छिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्न्यक्छेत्तं लोकस्स । 
इमे खो, भिक्छवे, सत्त पुगला श्राहुनेय्या पाहुनेय्या दक्खिणेय्या 
भ्रज्जलिकरणीया अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा" ति । 

७. दक्खानुस्सीयुतत 

१ सत्तिमे, भिक्लवे, पग्गला श्राुनेय्या ...पे०.. अनुत्तरं 
पुल्कसे लोकस्स । कतमे सत्त ? इध, भिक्लवे, एकच्चो पुम्गलो 
सन्बसङ्खारसु दक्खानुपस्सी विहरति ... पे०... । 
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८, अनत्तानुपस्सीयुत्त 
१ सन्बेमु धम्मसु परनतताुपस्सी विहरत .. ०.1 
२. निन्बानसुत्तं 

१. “निन्बाने सुखानुपस्सी विहरति सुखसञ्यी सुलपटिसवेदी 
सततं समितं प्रब्दोकि्णं चेतसा श्रधिमुच्चमानो पञ्जाय परियोगाह- 
मानो । सो भ्रासवानं खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । 
भरयं भिक्डवे, पठमो पुमलो आहुनेय्यो ...पे०...पु्नच्सेत्तं लोकस्स । 

२. शुन च पर, भिक्सवे, इधेकच्चो पुग्गलो निन्बाने सुखानुपस्तरी 
विहरति सुखसञ्जी सुखपटिसवेदी सततं समित अन्बोकिण्ण चेतसा 
प्रधिमुच्चमानो पञ्जाय परियोगाहमानो । तस्स अपुन्वं भचरिमं श्रासव- 
परियादानं च होति जीवितपरियादानं च । अय, भिक्खवे, दुतियो 
पुमगलो श्राुनेग्यो .. पे०.. भ्रनुत्तरं पुञ्यक्लेतं लोकस्स । 

३. “धुन च पर, भिक्छवे, इषेकच्चो पुम्गलो निन्बाते सुखान्‌- 
पस्सी विहरति सुखसञ्बी मुखपटिसवेदी सततं समितं अन्वोकरण्णं 
चेतसा अधिमुच्चमानो पञ्ाय परियोगाहमानो । सो पज्चन्नं भ्रोरम्भा- 
गियानं संयोजनानं परिक्छया भ्रन्तरापरिनिन्बायी होति ...पे०.. उप- 
हृल्वपरिनिब्बायौ होति ...पे०... अ्रसद्भारमरिनिन्बायी होति ~ पे०. 
ससङ्खारपरिनिन्बायी होति“. पे० उदंसोतो होति श्रकनिदगामी । 
श्रय, भिक्छवे, सत्तमो पुमलो आहुनय्यो .. ०. अनुत्तरं पुल्जक्छेत् 
लोकस्स । इमे खो, भिक्छवे, सत्त पुमगला ग्रहुनेया... पे. अनुत्तर 
पुञ्जव्लेत्तं लोकस्सा'” ति 1 

१०. निदसवत्युरतत 

१. “सक्तिमानि, भिक्लवे, निद्सवत्यूनि । कतमानि सत्त ? इध, 
भिक्वे, भिक्खु सिक्लासमादाने तिन्बच्छन्दो होति आयति च सिक्ला- 
समादाने भविग्तपेमो, धम्भनिसन्तिया तिब्बच्छन्ो होति भरायति च 
वस्मनिसन्तिया श्रविगेतपेमो, इ्छाविनये तिन्बच्छनदो होति ्ायति 
च इच्छायिनये शरविगरतपेमो, पटिसर्लाने तिव्बच्छनदो होति श्यति च 


भ 
१, श्रषिमतपेमो ~ स्या० 1 


त १६३ 
७.३.१] सारन्दद्सुत 


पटिसल्लाने भअविगतपेमो, विरियारम्भे तिन्बच्छन्दो होति भ्रायति च 
विरिारम्म ्रविगतपेमो, सतिनेपक्के तिन्बच्छन्दो होति भ्रायति च 
सपतिनेषक्के श्रविगतपेमो, दिदटिपविवेषे सिव्बच्छन्दो होति भ्रायत्ति च 
दिद्धिपदिवेषे ्रविगतपेमो । इमानि खौ, भिक्छवे, सत्त निदसवत्थूनी 
ति। 
अनुस्यवग्गो दुततियो । 
तस्सुदानं 
दवे श्रनुसया कुलं, पुर्गलं' उदकूपमं । 
अनिच" दृक्लं* शरनत्ता च, निन्बानं* निदूसवत्थु चा ति" ॥। 


५ 


३. वञ्जिसत्तकवग्गो 


१. सारन्ददसुत्तं 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति सारः 
न्ददे चेतिये । भ्रय खो सम्बहुला लिच्छवी येन भगवा तेनुपसद्धुमिसु; 
उपसद्भमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं तिसीदिसु । एकमन्तं 
निसिन्ने खो ते लिच्छवी भगवा एतदवोच ~ “सत्त वो, लिच्छवी, भ्रपरि- 
हानिये धम्मे देसेस्सामि । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी"” ति ! “एवं, मन्ते" त्ति खो ते लिच्छवी भगवतो पच्चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच - 

२- “कतमे च, लिच्छवी, सत्त श्रपरिहानिया धम्मा ? याव- 
कीवञ्नच, लिच्छवी, वज्जी रभि सतधिपाता भविस्सन्ति सन्निपात- 
बहुला; वुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिदहानि । 

३- “याचकीवञ्च, लिच्छवी, वञ्जी समम्मा स्चिपतिस्सन्ति, 
समगगा वुदृहिस्सन्ति, समग्गा वज्जिकरणीयानि करिस्सन्ति; वृद्धियेव, 
लिच्छवी, वज्जीनं पाटिकङ्खा, नो परिहानि 1 ् 

४. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जी अरपञ्जत्तं न पञ्चा- 
पेस्सन्ति, पञ्नत्तं न समुच्छिन्दिस्सन्ति, यथापञ्चत्ते पोराणे वज्जिधम्े 








९, - सी०, स्यार रो० । २ लं ~ सी०, रो । ३-३. ह 
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समादाय वत्तिस्सन्ति; वुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिका, नो 
परिहानि । 

५. “यावकीवजञ्च, लिच्छवी, वज्जी ये ते वज्जीनं वज्जि- 
महल्लका ते सक्करिस्सन्ति गरं' करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं 
नच सोतम्बं मल्निस्सन्ति, वद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाचिकह्वा, 
नो परिहानि 1 

६. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जी या ता कुलित्थियो कुल- 
कुमारियो ता न श्रोकस्स ^ पसण्ह वासेस्सन्ति; वुद्धियेव, लिच्छवी, 
वज्जीनं पाटिकङ्घखा, नो परिहानि । 

10 ७. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जी यानि तानि वज्जीनं 
वज्जिचेतियानि श्रन्भन्तरानि चेव बाहिरानि च तानि सक्करिस्सन्ति 
गरं करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं च दिन्नपुन्बं कतपु्बं 
धम्मिकं बलि नो परिदहापेस्सन्ति, वुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटि- 
कङ्का, नो परिहानि । 

15 =. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जीनं श्ररहन्तेसु धम्मिका 
सक्खावरणगुत्ति सुसंविहिता भविस्सति ~ "किन्ति अनागता च श्ररहत्तो 
विजितं आगच्चेधयु, आगता च भ्ररहन्तो विजिते फास विहरगयु ति; 
बुद्धिमेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिकङ्खा, नो परिहानि । 
` ६. "यावकीवन्व, लिच्छवी, इमे सत्त अपरिहातिया ध्मा 

% वज्जीसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु श्रपरिहानियेसु घम्भेु वन्जौ इन्दस्सि- 
स्सम्ति'; वुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पादिका, नो परिहानी" ति । 


। 1 





२. वस्सकारसयुततं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिन्छ- 
कूठ पन्बते ! तेन खो पन समयेन राजी मागधो अरनातसतत वेदेदिपत्तो 
वज्जी श्रभियातुकामो होति । सो एवमाहं - “प्रहु हि वज्जी एवं- 
ॐ महिद्धिके एवंमहानुभावे उच्छेन्छामिः\, वज्जी विनासेस्सामि, वज्जी 
अननयन्यसनं श्रापादेस्सामी" ति 1 


रोऽ । ३ न्विस्वन्ति - 
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७.३.२] चत्सकारसुततं १६५ 


२. श्रय खो राजा मागधो श्रनातसन्तु वेदेहिपुत्तो वस्सकारं 
ब्राह्मणं मागधमहामततं मन्तेसि ~ “एहि त्वं, ब्राह्मण, येन भगवा 
तेनुपसद्कुम'; उपसद्धुमित्वा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्दाहि 
भ्रप्पाबाधं श्रपपातङ्कं लहान बलं फासुविहारं पुच्छ -*राजा, भन्ते, मागघो 
भ्जातसत्तु वेदेहिपुत्तो भगवतो पादे सिरसा वन्दति, अ्रपपानाधं श्रप्पातद्धु 
लहद्रानं बलं फासुविहारं पुच्छती" ति । एवं च वदेहि - "राजा, भन्ते, 
मागधो श्रजातसचतु वेदेहिपुत्तो वज्जी श्रभियातुकामो । सो एवमाह - 
श्रहं हिमे वज्जी एवंमहिद्धिके एवंमहानुभावे उच्छेच्छामि, वज्जी विना- 
सेस्सामि, वज्जी भ्रनयव्यसनं आरापादेस्सामी" ति । यथा ते भगवा 
व्याकरोति, तं साधुकं उग्गहेत्वा मम भ्रारोचेय्यासि । न हि तथागता 
वित्तथं भणन्ती” ति । 

३. “एवं, भो” ति खो वस्सकारो ब्राह्मणो मागघमहामत्तो 
रज्ञो मागघस्स श्रजातसत्तुस्स वेदेहिपुत्तस्स पटिय्सुत्वा^ येन भगवा 
तेनुपसद्खमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सरद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो 
वस्सकारो ब्राह्मणो मागधघमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “राजा, भो 
गोतम, मागधो ्रजातसत्तु वेदेहिपुत्तो भोतो गोतमस्स पादे सिरसा 
वन्दति, भ्रप्पानां श्रपपातद्कु लहष्ानं बलं फासुविहारं पुच्छति । राजा, 
भो गोतम, मागधो अरजातसत्तु वेदेहिपत्तो वञ्जी भ्रभियातुकामो । सो 
एवमाह ~ श्रं हिमे वज्जी एवंमहिद्धिके एवंमहानुभावे उच्छेन्छामि, 
वज्जी विनासेस्सामि, वज्जी भ्रनय्यसनं आपादेस्सामी" ति! 

४. तेन सो पन समयेन भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवतो पिद्वितो 
व्तिो होति भगवन्तं बीजयमानो" । श्रय लो भगवा श्रायस्मन्तं आनन्दं 
भामन्ते्ि ~ “किन्ति ते, आनन्द, सुतं ~ वज्जी भ्रभिण्डुं सन्निपाता 
सक्निपातबहुला” ति ? 

॥ “भुतं मेतं, भन्ते - शज्जी भ्रभिण्डं सन्निपाता सन्निपातबहुला"” 


: 
यावकीवज्च्‌, भरानन्द, वज्जी भ्रभिष्टुं स्चिपाता भविस्यन्ति 
सिपातबहुला; ृद्धियेव, श्रानन्द, वज्जीनं पाटिकङ्का, नौ परिहानि । 
१. मगधमहामत्त - सी° 5 ) 
= सीरस्या०,रो०] २. -स्या० रो०। ३ वन्द 


वनज्जी ~ रोऽ पृटिघुभित्वा 
६. एवच्च वदेति राजा - सीर, रो० | छ ५ ० + रो०। 
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- “किन्ति ते, भ्रानन्द, सुतं ~ धज्जी सममा सन्निपतन्ति, 
समग्गा वुदुहुन्ति, समग्गा वज्जिकरणीयानि करोन्ती""" ति ? 

सुतं मेतं, भन्ते ~ चज्जी समभ्गा सभ्भिपतन्त, सममा वुदहन्त, 
समग्गा वज्जिकरणीयानि करोन्ती" ति । 

“यावकीवञ्च, ग्रानन्द, वज्जी समग्मा स्िपतिस्सन्ति, समम्गा 
वुिस्सन्ति, समग्ा वज्जिकरणीयानि करिस्सन्ति, बुद्धियेव, शरानन्द, 
वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

६. “किन्ति ते, भ्रानन्द, सूतं ~ चज्जी श्रपञ्जत्तं न पञ्ना- 
पेन्ति, पञ्जत्त न समुच्छिन्दन्ति, यथापञ्चयत्ते पोराणे वज्जिषम्म 
समादाय वत्तन्ती"" ति ? 

“सुतं मेतं, भन्ते ~ %्वज्जी श्रपञ्चयत्तं न पञ्च्मापेन्ति, पञ्जत्तं 
न समुच्छिन्दन्ति, यथापञ्चत्ते पराणे वञ्जिधम्मे समादाय वत्तन्ती” ति 

“यावकीवच्च, भ्रानन्द, वज्जी ्रपञ्जत्तं न पञ्च्नापेस्सन्ति, 
पञ्ब्यत्तं न समुच्छिन्दिस्सन्ति, यथापञ्जत्ते पोराणे वज्जिधम्मे समा- 
दाय वत्तिस्सन्ति, वुद्धियेव, श्रानन्द, वज्जीन पाटिकह्भा, नो परिहानि । 

७. “किन्ति ते, भ्रानन्द, सुतं ~ “वज्जी ये ते वज्जीन वज्जि- 
महल्लका ते सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, तेसं च सोतव्वं 
मजञ्व्यन्ती"" ति ? 

“भुतं मेतं, भन्ते ~ ॥वज्जी ये ते वज्जीनं वज्जिमहल्लका ते 
सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, तेसं च सोतन्बं मज्जन्ती" 


ति। 

“यावकीवञ्च, आनन्द, ,वज्जी ये ते वज्जीनं वज्जिमहल्लका 
ते सक्करिस्सन्ति गरु करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पुजेस्सन्ति, तसं च सोतब्बं 
मञ्निस्सन्ति; वुद्धियेव, आनन्द, वज्जीनं पाटिका, नो परिदहानि । 

८. “किन्ति ते, श्रानन्द, सुतं ~ "वज्जी या ता कुलित्थियो कुलः 
कुमारियो ता न ओकस पसच्ह वासेन्ती"” ति ? 

“तं मेतं, भन्ते ~ चज्जी या ता कुलित्थियो कुलकुमारियौ 
ता न भ्रोकस्स पसग्ह वासन्ती" ति । 

शयावकीवस्च, आनन्द, वज्जी या ता कुलित्थियो कुलक्मारियौ 
ता न ्ओकस्स पसग्ह वासेस्सन्ति, वुद्धियेव, आनन्द, वज्जीनं पाटिकङ्धा, 


नो परिदहानि । ध ८ ८१ ६ 


७३.२] वत्सकारयुततं १६७ 


&. “किन्ति ते, भान्द, सुतं ~ धज्जी यानि तानि वज्जीनं 
वज्जिषेतियानि भ्रम्भन्तरानि चेव बाहिरानि च तानि सक्कयोन्तिं गदं 
करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, तेसं च दिन्नुव्वं कतपुव्वं धम्मिकं बलि नो 
परिहापेन्ती"" ति ? 

“सुतं मेतं, भन्ते ~ चज्जी यानि तानि वज्जीनं वज्जिचेतियानि 
भरन्भन्तरानि चेव बाहिरानि च तानि सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्ति 
पूजेन्ति, तेसं च दिननपन्वं कतपुव्बं धम्मिकं बलि नो परिहापेन्ती"'" ति । 

“यावकीवञ्च, भ्रानन्द, वज्जी यानि तानि वज्जीनं वज्जिचेतियानि 
भरन्भन्तरानि चेव वािरानि च तानि सक्करिस्सन्ति गरं करिस्सन्ति 
मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं च दित्तपुव्बं कतपुव्बं धम्मिकं बलि नो परि- 1 
हापेस्सन्ति; वद्धियेव, आनन्द, वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

१०. “किन्ति ते, भरानन्द, सूतं ~ धज्जीनं श्ररहन्तेसु धम्मिका 
रक्खावरणगुत्ति सुसंविहिता - किन्ति ्रनागता च श्ररहन्तो विजितं 
भरागच्छय्यु, भ्रागता च अरहृन्तो विजिते फासुं विहरेययु"" ति ? 

“सुतं मेत, भन्ते ~ "ज्जीनं श्ररहन्तेसु धम्मिका रक्लावरणगुत्ति 
सुसंविहिता भविरसि ~ विन्त श्नागता च भ्ररहन्तो पिजितं श्रागच्छे्य, 
भ्रागता च ब्ररहन्तो विजिते फासुं विहेयय""" ति । 

“यावकीवन्व, भ्रानन्द, वज्जीनं भ्ररहन्तेसु धम्मिका रक्खावरण- 
गुत्ति सुसंविहिता भविस्सति - (किन्ति श्रनागता च अरहन्तो विजित 
आगच्छे, आगता च अरहन्तो विजिते फास विहरेयु' ति; वद्धियेव, 
भ्रानन्द, वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिहानी" ति । 

११ अय खो सगवा वस्सकारं बराह्मणं मागघमहामत्त ्रामन्तेसि 
~ “एकमिदाह, बराह्मण, समयं वेसालियं विहरामि सारन्ददे चेत्ते । 
तत्राह ब्राह्मण, वज्जीनं इमे सत्त ग्रपरिहातिये वम्मे देसेसि । यावकी- 
व ब्राह्मण, इमे सत्त भ्परिहानिया घम्मा वज्जीसु रस्सन्ति, इमेसु ५ 
च स्तसु अपरिहानियेसु षम्मेमु वज्जी सन्दिस्सिस्सन्ति; वु्धियेव, 
ब्राह्मण, वज्जीनं पादिकङ्खा, नो परिहानी" ति । ह 

, १२ अ पि भो, गोतम, श्रपरिहानियेन धम्मेन समघा- 
गतान कज्जं बद्धियेव पादिकह्वा, नो परिनि; को पन वादो सत्ति 
अपर्िमियेहि वम्मेहि ! ्रकरणीया च, मो गोतम, बन्न. रञ्जना 9 
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मागधेन श्रजातसत्तुना वेदेहिपुत्तेन यदिदं युद्धस्स, अञ्च उपलापनाय५ 
भ्रञ्व्मत्र मिथुभेदा । हन्द च दानि मयं, मो गोतम, गच्छाम, वहुकिच्चा 
मयं बहुकरणीया” ति । 

“यस्सदानि त्वं, ब्राह्मण, कालं मज्व्यसी" ति । 

१३. भ्रथ खो वस्सकारो ब्राह्मणो मागधमहामत्तो भगवतो 
भासितं अरभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा उद्रायासना पक्कामी ति । 


~~~ 


३. पठमसत्तकसुत्तं 

१ एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहं विहरति गिज्छाकूटे 
पन्बते । तत्न लो भगवा भिक्छू श्रामन्तेसि - “सत्त वो, भिक्खवे, श्रपरि- 
हानिये धम्मे देसेस्सामि 1 तं सुणाथ, साघुकं मनसि करोथ , भासिस्सामी" 
ति । “एवं, मन्ते ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

२- “कतमे च, भिक्खवे, सत्त श्रपरिहानिया म्मा ? यावकी- 
वञ्च, भिक्छवे, भिक्छु श्रभिण्डं सन्निपाता भविस्सन्ति सन्निपातबहुला, 
वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्खून पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

३. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू समग्गा सन्निपतिस्सन्ति, 
समग्गा वुदुहिस्सन्त, समग्गा सङ्खकरणीयानि करिस्सन्ति, वुद्धिेव, 
भिर्वखवे, भिक्लून पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

४. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू श्रपञ्जत्तं न पञ्ना- 
पेस्सन्ति, पञ्च्मत्त न समुच्छिन्दिस्सन्ति, यथापञ्ञत्तेसु सिक्लापदेमु 
समादाय वत्तिस्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्वे, भिक्लूनं पाटिकङ्खा, नो 
परिहानि । 

५. “यावकीवच्च, भिक्खवे, भिक्खू ये ते भिक्खू थेरा रत्तञ्जू 
चिरपन्बजिता सङ्खपितरो सक्खपरिणायका ते सक्करिस्सन्तिं गर करि 
स्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेस च सोतव्ब मञ्न्नस्सन्ति; वुद्धियेव, 
भिक्वे, भिक्खूनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

६. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्लू उप्पन्नाय तम्डाय पोनो- 
न्मविकाय न वसं गच्छिस्सन्ति ५ ुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्सून पाटिकङ्खा, 


नो परिहानि । 


3 
१ उपलापना ~ सी० रो० । २. गच्छन्ति ~ सी० 1 


इ ततियसत्तकघुत्त १६६ 


७. भयावकीवञ्च, भिक्लवे, भिक्वू श्रारल्व्यकेसु सेनासनेसु 
सापेक्वा भविस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्खवे, भिक्खुनं पाटिकङ्कखा, नो 
परिहानि । ॥ 

. श्ावकीवञ्व, भिक्लवे, भिक्सू पच्चत्तज्येव सति उपदा- 
पस्सन्ति ~ “विन्त अनागता च पेसला सब्रह्मचारी आगच्छेयं, भागता 5 
च पेसला सृत्रह्मचारी फासुं विहरेयुः ति, वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्खूनं 
पाटिकङ्खा, नो परिहानि । 

९. ^यावकीवञ्च, भिक्छवे, इमे सत्त अरपरिहानिया धम्मा 
भिक्लूसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तयु अपरिदानियेसु वम्मेसु भिक्वू 
सम्दस्सिस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्ूनं पाटिकङ्का, नो 10 
परिहानी"" ति । 


४. दुतियसत्तकसुत्तं 
१. “सत्त वो, भिक्छवे, भ्रपरिहानिये धम्मे देसेस्सामि । तं 
सुणाय, साधकं मनसि करोथ .. पे०... कतमे च, भिक्छवे, सत्त 
भ्रपरिहानिया धम्मा ? यावकीवचञ्च, भिक्छवे, भिक्खू न कम्मारामा 
भविस्सन्ति न कम्मरता न कम्मारामतं भ्रनुयत्ता; वुद्धियेव, भिक्छवे, 15 
भिक्लूनं पाटिकङ्खा, नो परिहानि 1 „ 
२. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू न भस्सारामा भविस्सन्ति 
...पे०... न निदारामा भविस्सन्ति .. न सङ्खणिकारामा भविस्सन्ति .. 
न पापिच्छा भविस्सन्ति न पापिकानं इच्छानं वसं गत्ता .. न पापमित्ता 
भविस्सन्ति न ॒पापसहाया न पापसम्पवद्धा .. न श्रोरमत्तकेन 2 
विसेसाधिगमेन अरन्तरावोसानं श्रापज्जिस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, 
भिक्ूनं पाटिकङ्का, नो परिहानि 1 
३. “यावकीवय्व, भिक्वे, इमे सत्त श्रपरिहानिया धम्मा 
भिक्स स्सन्ति इमेयु च स्तय श्रपरिहानियेसु धम्मेसु भिक्खू सन्दिस्सि- 
स्सन्ति; बुद्धिमेव, भिक्लवे, भिक्ूनं पाटिकङ्का, नो परिहानी"" ति । % 
५. तत्तियसत्तकसुत्तं 
१ “सत्त वो, भिक्लवे, अपरिहामिये धम्मे देसेस्सामि । तं, 


सुणाय, साधुकं मनसि करोथ .. पे०... कतमे च, भिक्छवे, सत्त अप्रि- 
अ०३-९२ 


म 22 


8. 414 
ए 28 


ए" 415 


| 


25 


ध व [७.३.५- 


हानिया धम्मा ? यावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्खू सद्धा भविरसन्ति; 
ृद्धियेव, भिक्लवे, भिक्लूनं पाटिकह्घा, नौ परिहानि 

२. “यावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्खू हिरिमन्तो" भविस्सन्ति 
... पे ०... श्रोत्तप्पिनो ° मविस्सन्ति .. बहुस्सुता भविस्सन्ति . भारद्- 
विरिया भविस्सन्ति .. सत्तिमन्तो भविस्सन्ति .. पञ्च्जवन्तो भवि- 
स्सन्ति; तुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्ूनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

३. “यावकीवच्च, भिक्लवे, इमे सत्त श्रपरिहानिया वम्मा 
भिक्सूसु ठस्सन्ति, दमेु च सत्तसु भपरिहानियेसु घम्मेसु भिक्लू सम्दिर्सि- 
स्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्खूनं पाटिकङ्कखा, नो परिहानी" ति । 

६. बोज्सद्धयुत्तं 

१. “सत्त वो, भिक्छवे, भ्रपरिहानिये" धम्मे' देसेस्सामि 1 तं 
सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ .पे०... कतमे च, भिक्खवे, सत्त 
श्रपरिहानिया धम्मा ? यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू सतिसम्बोज्ज्ङ्खं 
भावेस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्छूनं पाविकद्भा, नो परिहानि । 

२. “यावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्खु धम्मविचयसम्बोन्छङ्गं 
भावेस्सन्ति ... पे ०... विरियसम्बोज्छ ङ्गं भावेस्सन्ति ... पीतिसम्बोन्छङ्गं 
भावेस्सन्ति . . पस्सदिसम्बोज्ज द्ध भावेस्सन्ति ... समाभिसम्बोन्छक्ं 
भावेस्सन्ति .. उपेकखासम्बोज्ञङ्गं भावेस्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्खवे, 
भिक्खूनं पायिकङ्खा, नो परिहानि । 

३. “यावकीवञ्च, भिक्वे, इमे सत्त श्रपरिहानिया धम्मा 
भिक्लुसु उस्सन्ति, इमेयु च सत्तसु ब्रपरिदानियेसु धम्मेसु भिक्लु सन्दिस्वि 
स्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्वूनं पाटिकङ्का, नो परिहानी" ति । 





७. सञ्व्नासुत्त 
१ “सत्त वो, भिक्वे, श्रपरिहानिये चम्मे व । त 
सुणाथ, साकं मनसि करोथ ~. पे०... कतमे च, „, सत्त 
अपरिहानिया धम्मा ? यावकीवल्व, भिक्लवे, भिक्खू | 
मावेस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्लुनं पाटिकद्भा, नो परिहानि 1 


१. दिसिमा ~ सी० 1 २. श्रोत्तापिनो ~ सी० । ३-३. भरपरिहानिया बम्मा ~ सी०। 





५६. | दुतियपरिहानिसुतत १७१ 


२. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू भअरनत्तसञ्ज्यं भावेस्सन्ति 
...पे०.. अ्रसुभसञ्जो भावेस्सन्ति ~. आदीनवसञ्च्मं भावेस्सन्ति ~ 
पहानसञ्व्यं भावेस्सन्ति .. विरागसच्जं भवेस्सन्ति ~. निरोधसञ्नं 
भावेस्सन्ति; वृद्धियेव, भिक्छवे, भिक्सूनं पाटिकङ्खा, नो परिहानि । 


३. “पावकीवञ्च, भिक्लवे, इमे सत्त भ्रपरिहानिया धम्मा. 


भिक्ूसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु श्रपरिहानियेसु धम्मेसु, भिक्खु सन्दिस्सि- 
स्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिवखूनं पाटिकङ्का, नो परिहानी"" ति । 


८. पठमपरिहानिसुत्तं 

१. एवं मे सुत । एकं समयं मगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
भ्नाथपिण्डिकस्स आरामे । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ 
“सत्तिमे, भिक्सवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ति । 
कतमे सत्त ? कम्मारामता, भस्सारामता, निदारामता, सञ्खणिका- 
मत, इन्दु अ्गुततद्वारता, मोजे श्रमत्तज्युता, सन्ति खो पन 
सङ्खं सद्वकरणीयानि; तत्र सेखो' भिक्खु' इति पटिसच्विवखत्ति ~ 
सन्ति खो पन सङ्खं थेरा रत्तञ्ज्‌ चिरपन्बलिता भारवाहिनो, न ते 
तेन पञ्चनाथिस्सन्ती' ति अ्रत्तना तेसु" योगं ्ापज्जति । इमे खो, 
भिक्लवे, सत्त धम्मा सेखस्स भिक्लुनो परिहानाय सवत्तन्ति । 

२. ^सत्तिमे, भिक्लवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो भ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न 
निदारामता, न सङ्गणिकारामता, इन्द्रियेसु गृततद्रारता, भोजने मत्त- 
ज्युता, सन्ति सो पन सङ्खं सक्ककरणीयानि; तत्र सेखो मिक्खु इति 
पटिसञ्चिक्लति ~ सन्ति खो प्रन सङ्खं थेरा रत्तञ्जु चिरपन्बजिता 
मारवाहिनो, ते तेन पञ्ायिस्सन्ती' ति शअर्तना न तेसु योगं भ्रापज्जतति । 
इमे खो, भिक्सवे, सत्त धभ्मा सेसखस्स भिक्सुनो अपरिहानाय 
संबत्तन्ती"” ति । 

६. इतियपरिहानिसतं 
„ १ “सत्तमे, भिक्खवे, धम्मा उपासकस्स पर्हनाय संवत्तन्ति । 
कतम्‌ सत्त ! भिकसुदस्सनं हापेति, सद्धम्मस्सवनं पमज्जति, अधिसीले 
१-१ भिक्बु -स्या०। ९ वो सी० स्या० रोऽ । 


(-] 
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१७२ भश्गुततरनिकायो ॥ ७.३.६- 
न सिक्छति, अप्पसादबहुलो होति, भिक्छूसु थेरेसु चेवे नवेसु च 
मन्न्िमेसु च उपारम्भचित्तो धम्मं सुणाति रन्धगवेसी, इतो" बहढा 
दविखणेय्यं गवेसत्ति, तत्थ च पुन्बकारं करोति । इमे खो, भिक्सवे, 
सत्त धम्मा उपासकस्स परिहानाय संवत्तन्ति । 

२. “सत्तिमे, भिक्खवे, धम्मा उपासकस्स शअरपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? भिक्खुदस्सनं न हापेति, सद्धम्मस्सवनं 
नप्पमज्जति, भ्रधिसीले सिक्खति, पसादबहुलो होति, भिक्सूसु थेरेमु चेव 
नवेसु च मज्न्षमेसु च श्नुपारम्भचित्तो धम्मं सुणाति न रन्गवेसी, न 
इतो बद्िदधा दक्छिणेय्यं गवेसतति, इध च पज्बकार करोति । इमे खो, 
भिक्छवे, सत्त धम्मा उपासकस्स श्रपरिहानाय संवत्तन्ती” ति 1 

३. इदमवोच' भगवा । इदं वत्वान सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 

“दस्सनं भावितत्तानं, यो हापेत्ति उपासको । 
सवनं च भररियधम्मान, अधिसीले न सिक्छति ॥ 
“भ्रप्यसादो च सिक्लूसु, भियो भिय्यो पवडति । 
उपारम्भकचित्तो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ॥। 
“इतो च बहिद्धा श्रज्वमं, दक्खिणेययं गवेसति । 
तत्थेव च पुन्बकारं, यो करोत्ति उपासको ॥ 
“एते खो परिहानिये", सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा परिहायति ॥ 
“दस्सनं भावितत्तानं, यो न हापेति उपासको । 
सवनं च ्रसियघम्मानं, श्रधिसी्े च सिक्खति ।। 
“पसादो चस्स भिक्छूसु, भियो मिय्यो पवड़ति 1 
अ्नुपारम्मचित्तो च, सदधममं सोतुमिच्छति ॥ 
“न इतो बहिद्धा भ्रञ्चनं, दक्रििणेययं गवेसति । 
इधेव च पुन्बकारं, यो करोति उपासको \। 
“एते खो भपरिहानिये‡ सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा न परिहायती “” ति ॥ 


-~---- 


| १ तोच ~ सी०। २-र्‌- सी, स्यार, रो० पोत्यकेषु नस्थि । ३ परिहानीये ~ 
रो] ४. भ्रपरिहानीये ~ स्या०, रो० । ५ च हायती ~ स्या० ॥ 


स्या० 


। 
| 


७,३.११] पराभवसुत्त ९७३ 
१०. विपत्तिसुत्त 
१. सत्तिमा, भिक्लवे, उपासकस्सं विपत्तियो ..प०.. 1 
सत्तिमा, भिक्खवे, उपासकस्स सम्पदा ... पे ०... 1 
११. पराभवसुत्तं 
१. “सत्तिमे, भिक्छवे उपासकस्स पराभवा ““ पे०...। 
सत्ते, भिवलवे, उपासकस्स सम्भवा । कतमे सत्त ! भिक्लुदस्सनं 
न हापेति, सद्धम्मस्सवनं नप्यमज्जति, श्रधिसीले सिक्डति, पसादबहुलो 5 
होति, भिव्लूसु थेरेसु चेव नवेसु च मञ्छमेमु च भरनुपारम्मचित्तो घम्म 
सुणाति न रन्धगवेसी, न इतो बहिद्धा दक्िणेययं गवेसति, इध च पुन्बकारं 
करोति ! इमे लो, भिवखवे, सत्त उपासकस्स सम्भवा ति । 
“दस्सनं भावितत्तानं, यो हापेति उपासको । ४ 
सवनं च श्ररियधम्मानं, अधिसीले न सिक्छति ।। 10 
“प्रणसादो च भिक्लूसु, भि्यो भिय्यो पवडूति । 
उपारम्भकचित्तो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ॥ 
“दूतो च बहिद्धा ञ्जं, दक्खिणे्यं गवेसति । 
तत्येव च पुब्बकारं, यो करोति उपासको ॥। 
“एते खो परिहानिये, सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा परिहायति ॥ 
“दस्सनं भावितत्तानं, यो न हापेति उपासको । 
सवनं च अरियधम्मानं, भ्रधिसीले च सिक्छति । 
“पसादो चस्स भिक्लूसु, भिय्यो भिय्यो पवडूति । 
५ च, ड्म सोतुमिच्छति ॥ भ । 
न इतो बहिद्धा रञ्जनं, दक्खिणेय्य गवेसति । 9. 418 
इधेव च पुन्बकारं, यो करोति उपासको ॥। 
“एते खो श्रपरिहामिये, सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा न परिहायती" ति ॥ 
वञ्जिसत्तकवमाो ^ ततियो । 
१. सम्पत्तियो ~ सी०, रो० ! २. वज्निवगो - सी०, स्या०, रो° 1 


१ 419 


१७४ अडयुततरमिकपयो [७१११- 
तस्युदानं 
सारन्दवस्सकारो' च, प्तिसत्तकानि भिक्लुका' ! 
बोधिसज्ना^दरे च हानि वियत्ति' च पराभवो ति" ॥ 








४. देवताक्र्गो 
१ अष्पमादगारवसुत्तं 

१. अथ सो भ्जञ्जतरा देवता अभिक्वन्ताय रक्तया भ्रभिक्कन्त- 
वण्णा केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासंत्वा येन भगवा तनुपसद्धुमि; उपसद्ध- 
भित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहवासि । एकभन्त छ्ति सो 
सा देवता भगवन्तं एतववोच - 

२. “सत्तिमे, भन्ते, ध्मा भिक्खुनो भ्रपरिहानाय संवत्तन्ति । 
कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, स्ख गारवता, सिक्ा- 
गारनता, समाधिगारवता, अ्रप्पमादगारवता, पटिसन्थारगारवता ~ 
0 इमे खो, भन्ते, सत्त धेम्मा भिक्खुनो श्रपरिहानाय सवत्तन्ती” ति 1 

इदमवोच सा देवता । समनुज्जो सत्था अ्रहोसि । भथ खो सा देवता 
“समनुज्जो मे सत्था” ति मगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कलवा तत्थे- 
वन्तरधायि । 
३. अय खो भगवा तस्सा रत्तिया शरच्चयेन भिक्स श्रामन्तेसि ~ 
5 “मं, भिक्लवे, रत्ति अञ्वयतरा देवता भ्रभिवकन्ताय रत्तिया ञ्भिवकन्त- 
वण्णा केवलकप्यं जेतवन श्रोभासेत्वा येनाह तेनुपसद्खमि, उपसद 
मित्वा मं अ्रभिवादेत्वा एकमन्त ्रद्वासि 1 एकमन्तं ठिता खो, भिक्छवे, 
सा देवता मं एतदवोच ~ 'सत्तिमे, भन्ते, घम्मा भिवलुनो भरपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्थुगारवत्ता, घम्मगारवता, सर्खगारक्ता, 
सिक्खागारवता, समाधिमारवता, श्रप्पमादगारजताः पटिसन्थास्ारजता 
~ इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिक्खुनो अरपरिहानाय संवत्ती ति। 
इदमवोच, भिक्छवे, सा देवता । इदं वत्वा मं अरभिवादेत्वा पदविखण 
कत्वा तत्थेवन्तरधायी ति 1 
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___ ~~~ ष से 1 
१ खारन्ददो वस्सकारो सिुकम्म च सद्धिय ~ सी स्यार 
२-२. काय - सी०, स्या०, रो० 1 ३-३ परिनि विपति परामबौ चाति 
सी०, हानि विपत्तय घवो ति ~ स्या० । 


७.४.३ ] पठमसोवच्सतु भ 


“सत्युगर धम्मगर, सङ्खं च तिन्बगारवो । 
समाधिगर आतापी, सिक्खाय तिन्बगारवो ॥ 
“भ्रप्पमादगरं भिक्खु, पटिसन्थारगारवो । 
श्रभन्नो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके" ति ॥ 


२. हिरीगारवसुत्त 
१. “दमं, भिक्छवे, रत्ति अञ्जतरा देवता भ्रभिक्कन्ताय 

रत्तिया भ्रभिक्कन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुप- 
सद्खमि, उपसद्धुमित्वा मं भरभिवादेत्वा एकमन्तं ्रट्ासि । एकमन्तं 
ठता खो, भिक्लवे, सा देवता मं एतदवोच ~ 'सत्तिमे, मन्ते, धम्मा 
भिक्ुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ति ! कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, धम्म- 
गारवता, सद्कमारवता, सिक्ागारवता, समाधिगारवत्ता, हिरिगार- 
बता, भ्रो्तप्पगारवता ~ इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिकखुनो अ्रपरि- 
हानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, भिक्लवे, सा देवता । इदं वत्वा 
मं ्रभिवादेत्वा पदक्लिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायी ति । 

“सत्थुगर धेम्मगर, सद्धं च सिन्बगारवो । 

समाधिगर भ्रातापी, सिक्खाय तिन्बगारवो 1! 

“हिरि भ्रोत्तप्पसम्प्चो, सप्पतिस्सो सगारवो । 

भ्रमन्बो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके” ति ॥ 





३. पठमसोवचस्सतायुत्तं 
१. “इम्‌, भिक्खवे, रत्ति श्रञ्जतरा देवता „..पे०... मं 
एतदवोच - 'सत्तिमे, भन्ते, धम्मा भिक्लुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ति । 
कतमे सत्त ? सत्थुगारवतता, धम्मगारवता, स््खगारवता, सिवखा- 
भारता, समाधिगारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता ~ इभे खो, 
भन्ते, सत्त षभ्मा भिक्सुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ती' पि । इदमवोच, 


भिक्वे, सा देवता । इदं वत्वा मं अभिवादेत्वा पददिखणं धे 
वादेत्वा पदविखणं कत्वा तत्थे- 
वेन्तरधायी ति । - १ 


; (५ 
सत्युगरख धम्मगद्‌, सद्धं च तिन्बगारवो । ` 
समाधिगरं श्रातापी, सिक्लाय तिन्बगारवो | 


१. दिरीगारवता ~ स्या० 1 
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१७६ भ्ड्गुत्तरनिकायो [७५.३- 


“कल्याणमित्तो सुवचो, सप्पतिस्सो सगारवो । 
भ्रभन्बो परिहानाय, निब्बानस्सेव सन्तिके"ति 


----- 


४. दुतियसोवचस्सतासुत्तं 

१. “शमं, भिक्छवे, रत्ति अञ्जतरा देवता अभिक्कन्ताय 
रत्तिया श्रभिक्कन्तवण्णा . . पे०... सत्तिमे, मन्ते, धम्मा भिक्ुनो 
भ्रपरिहदानाय संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, 
स्खगारवता, सिक्खागारवता, समाधिगारवता, सोवचस्सता, कल्याण- 
मित्तता ~ इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिक्खुनो भ्रपरिहानाय संवत्तन्ती' 
ति । इदमवोच, भिक्खवे, सा देवता । इदं वत्वा भं भअरभिवादेत्वा 
पदव्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरघायी'" ति । 

२. एवं वृत्ते भ्रायस्मा सारिपूत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “इमस्स 
खो" श्रहं, भन्ते, भगवता, सह्धत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन अत्थं 
भ्राजानामि । इध, मन्ते, भिक्ु ्रत्तना च सत्थुगारवो होति, सत्थुगार- 
वताय च वण्णवादी ! ये चञ्ये भिक्खू न सत्थुगारवा ते च सत्युगार- 
वत्ताय समादपेत्ति । ये चञ्मे भिक्लू सत्थुगारवा तेसं च वण्णं भणति 
भूतं तच्छं कालेन । अत्तना च धम्मगारवो होति ..पे०.. सङ्खगारवो 
होति ... सिक्खागारवो होति . . समाधिगारवो होति ... सुवचो होति . 
कल्याणमित्तो होति, कल्याणमित्तताय च वण्णवादी । ये चन्ने भिक्खू 
न कल्याणमित्ता ते च कल्याणमित्तताय समादपेति । ये चज्मे 
भिक्खू कल्याणमित्ता तेसं च वण्णं भणति मूतं तच्छं कालेना ति 1 इमस्स 
खो श्रं, मन्ते, भगवता स्धिंत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्य 
ञ्राजानामी" ति । 

३. “साघु साधु, सारिपृत्त ! साघु लो त्वं, सायिपृत्त, इमस्स 
मया सद्धततेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्त्थं ्राजानासि । इष, 
सारियुत्त, भिक्खु भरत्तना च सत्ुगारवो होतति, सत्वुगारवताय च वणप 
वादी । ये चज्मे भिक्लू न सत्थुगारवा ते च सत्थुगा रताय समाद 
पेति ! ये चज्बे भिकसू सत्थुगारवा तेखं च वण्णं भणति भूतं तच्छ 
कालेन ! अत्तना च घम्मगारवो होति ~. पे०.. सच्खगारयो होति ^“ 


- 
१. खो पन - स्या० । २. भगवा ~स्या० 1 ३ इदमस्य ~ स्या० । 


७.४.६] इतियमित्तसुत्तं १७७ 


सिक्खागारवो होति ... समाधिगारवो होति ... सुवचो होति ... कल्याण- 
मित्तो होति, कल्याणमित्तताय च वण्णवादी । ये चञ्ञे भिक्खू न 
कल्याणमित्ता ते च कल्याणमित्तताय समादपेति । ये चञ्जें भिक 
क्याणमित्ता तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छं कालेना ति । इमस्स खो, 
सारिपुत्त, मया सङ्खित्तेन भासितेस्स एवं वित्थारेन भरत्थो दटुन्बो” ति । 
भ. पठममित्तसुत्तं 
१. “सत्तहि' भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो मित्तो सेवितव्बो । 
` कतमेहि सत्तहि ? दुददं ददाति, दुक्करं करोति, दुक्लमं खमति, गुहस्स 
भ्रावि करोति, गुण्दस्सः परिगृूहतिः, भ्रापदासु न जहति, खीणेन नाति- 
मन्ति । इमेहि खो, भिक्खवे, सत्तहि श्रद्खेहि समन्नागतो मित्तो 
सेवितन्बो ति । 
“ददं द॑दाति मित्तो दुक्करं चा पि कुन्बति ! 
भ्रथोपिस्स दुरत्तानि, खमति दुक्मानि च" ॥ 
“शुषः च तस्स! अवलाति, गु्दस्स परिगूहति । 
भ्रापदासु न जहाति, खीणेन नातिमञ्व्यति ॥ 
“यम्हि" एतानि ठानानि, संविज्जन्तीध पुम्गले' । 
सो मित्तो मित्तकामेन, भजितव्बो तथाविधो" ति । 


६. इतियमिततुत 

१. “सत्ति, भिक्वे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु मित्तो 
सेवितन्बो भजित्बो पयिरुपासितन्नो अपि पनुज्जमानेन' पि । कतमेहि 
सत्तहि ? पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च वत्ता च वच- 
नक्लमो च गम्भीरं च कथं कत्ता होति नो च श्हाने नियोजेतति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, सत्ति धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु मित्तो सेवितन्बो मलि- 
तन्बो पयिस्पासितन्बो भ्रपि पनुज्जमानेन पी ति ! , 

“पियो गर* भावनीयो, वत्ता च वचनक्वमो 1 
गम्भीरं च कथं कत्ता, नो चदान नियोजक» ।। 

१, भिक्सुमित्तो ~ रोऽ। ~ सीर ०, रोऽ 
स 
६ च गरे - सी, स्या०, से ॥ 4 प ध | = 
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म्हि एतानि ठानानि, संविज्जन्तीध पुगगले । 

सो मित्तो मित्तकामेन, भ्रत्थकामानुकम्पतो) 1 

भ्रपि नासियसानेन, भजितन्बो तथाविधो" ति 1) 

७. पठमपटिसम्मिदासुततं 

१. “सत्ति, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नचिरस्तेव 
5 चतस्सो पटिसम्मिदा सयं भ्रभिजञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरेषय । 
कतमेहि सत्तहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु दं मे चेतसो लीनत्तं° ति 
यथाभूतं पजानातति; अज्छत्तं सद्धित्तं वा चित्तं श्रज्छत्तं मे सद्धित्तं चित्त 
ति यथामूतं पजानाति; बहिद्धा विक्छत्तं वा चित्तं बहिद्धा मे विविखत्तं 
चित्तं' ति यथाभूतं पजानाति; तस्स विदिता वेदना उप्पज्जन्ति, विदिता 
10 उपटुहुन्ति, विदिता भ्रन्भत्थं गच्छन्ति; विदिता सञ्जना उप्पज्जन्ति, 
विदिता उपटुहन्ति, विदिता श्रन्भत्थं गच्छन्ति; विदिता वित्तक्का 
उष्पज्जन्ति, विदिता उपद्ुहन्ति, विदिता भ्रन्मत्थं गच्छन्ति; सप्पाया- 
- सप्पायेसु खो पनस्स धम्मेसु हीनप्पणीतेसु कण्हसुक्कसप्पतिभागेसुः निमित्त 
सुग्गहितं होति सुमनसिकतं सूपधारितं सुप्पटिविद्धं पञ्चाय 1 इमेहि 
5 खो, भिक्लवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु नचिरस्सेव चतस्सो 
पटिसम्मिदा सयं श्रभिज्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरे्या” ति । 


=. दुतियपदिसम्मिदासुततं 

१. “सत्तहि, भिक्छवे, धम्मेहि समच्चागतो सारिुत्तो चतस्सो 

पटिसम्भिदा सयं अ्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति ! कतमेहि 

सत्तहि ? इध, भिक्छवे, सारिपृकत्तो शद मे चेतसो लीनत्तं' ति यथाभूत 

% पजानाति; भ्न्डत्तं सद्धित्तं वा चित्तं श्रज्छत्तं मे सद्धित्तं चित्त तिं 

यथाभूतं पजानाति; बहिद्धा विव्खित्तं वा चित्तं ्वहिढा मे विक्छित्त 

चित्त" ति यथामूढकं पजानाति; तस्स विदिता वेदना उप्यज्जन्ति, विदिता 

उषद्हन्ि, विदिता ्रन्मत्यं गच्छन्ति; विदिता सञ्व्मा * १०.“ वितत्का 

. उप्पज्जन्ति, विदिता उपदहन्ति, विदिता अरव्भत्यं गच्छन्ति; समायाः 

% सप्पायेसु खो पनस्स धम्मेसु हीनप्मणीतेयु कण्डसुक्कसप्पतिभागंयु निमित्त 

-- द जल सूकमयको - सी०, स्या० चै० । २ सील ~ सौ । ३" चित ~ 
स्या०। 


` ७.४.१९] पठमनिदहूसचुत्ं १७६ 


सुमहित! सुमनसिकतं सूपधारितं सुप्पटिविद्धं पञ्नाय ॥ इमेहि खो, 
सिक्छवे, सत्तहि षम्मेहि समच्नागतो सारिपत्तो चतस्सो पटिसम्भिदा 
सयं श्रभिन्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरत" ति । 


~~~ 


€. पठमवससुत्तं 
१. 'त्तहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु चित्तं वसो २०५५ 
वतेति, नो च भिक्छु चित्तस्स वसेन वत्ति ! कतमेहि सतहि ? इष, ऽ 
भिक्लवे, भिक्खु समाधिकुसलो होति, समाधिस्स समापत्तिकुसलो होति, 
समाधिस्स एितिकरुसलो होति, समाधिस्स वुद्ानकरुसलो होति, समाधिस्स 
कत्याणकुसवो' होति, समाधिस्स गोचरकुसलो होति, समाधिस्स श्रभि- 
नीहारकुसलो होति । इमेहि खो, भिकखवे, सत्तहि धम्मेहि समस्नागतो 
भिक्लु चित्तं वसे वत्ति, नो च भिक्खु चित्तस्स वसेन वत्ती" ति । 


१०. इतियवसमुततं 

१. “सत्ति, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सारिपृत्तो चित्तं 
वसे वत्तेति, नो च सारिपृत्तो चित्तस्स वसेन वत्तति । कतमेहि सत्तहि ? 
इष, भिक्खवे, सारिपुत्तो समाधिकुसलो होति, समाधिस्स समापत्ति- 
कुसलो, समाधिस्स छितिकृसलो, समाधिस्स वुद्धानकुसलो, समाधिरसस . 
कल्याणकुसलो, समाधिस्स गोचरकुसलो, समाधिस्स अभिनीहारगरुसलो 25 ए. ५५ 
होति । इमेहि खो, भिक्लवे, सतहि धम्मेहि समन्नागतो सारिपुततो चित्तं 
वसे वत्तेति, नो च सारिपुततो चिन्तस्स वसेन वत्ती" ति 1 


१९. पठ्मनिदसमुत्त 
१. अथ खो ्रायस्मा सारिपुत्तो पुन्बण्समयं निवासत्वा पत्त 
चीवरमादाय सावत्थि पिण्डाय पाविसि 1 श्रथ खो भ्रायस्मत्तो सारि- 
पत्तस्स एतदहोसि ~ ्रतिप्पयो खो ताव सावत्थियं पिण्डाय चरितुं । ० 
मचूनाहं येन अ्रञ्च्तित्थियानं परिव्बाजकानं आरामो तेनुपसद्धमेय्य" 
ति । अरथ सो ्रायस्मा सारिपुत्तो येन अरञ्जयतित्थियानं परिव्बाजकानं 


१. सुगतं हति प्क सीण, रोण 1 ह कृल्लितकुसलो ~ सीम ४ 8 
३. सावत्थियं ~ सी रो } ५ सी, १ स्या०ः रौ° | 
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^ पडगु्तरनिकायो {७४.११ 
्रारामो तेनुपसद्मि; उपसद्कमित्ा तेहि भ्रज्जतित्थियेहि परिव्बान- 
केहि सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । तेन खो पन समयेन तेसं अञ्व्यतित्थियान परिव्बाजकानं 
स्निसिन्नानं सन्निपतितानं श्रयमन्तराकथा उदपादि - “थो हि कोचि, 
भ्रावुसो, दादसवस्सानि परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रहमयचरियं चरति, निसो 
भिक्खू" ति भ्रलं वचनाया ति 1 

२. श्रय खो भ्रायस्मा सारिपत्तो तेसं ्रज्जयतित्थियानं परिन्बा- 
जकानं भासितं नेव भ्रभिनन्दि नप्पटिक्कोसि । अनभिनन्दित्वा श्रय 
टिक्कोसित्वा उद्वायासना पक्कामि -- “भगवतो सन्तिके एतस्स भासितस्स 
भ्नत्थं श्राजानिस्सामी"" ति । 

३. श्रथ खो श्रायस्मा सारिपुत्तो सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा 
भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसित्नो खो 
भ्रायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं एतदवोच - 

"धाह, भन्ते, पव्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्य 
पिण्डाय पाविसि । तस्स भग्हं, भन्ते, एतदहोसि ~ श्रतिप्पगो खो ताव 
सावत्थियं पिण्डाय चरितु । यचूनाहं येन अ्ञ्खयतित्थियानं परिव्बाज- 
कानं आरामो तेनुपसद्मेय्यं' ति । श्रथ स्वां, मन्ते, येन भल्जतित्य 
यानं परि्बाजकानं श्रारामो तेनुपसद्कमि; उपसद्धमित्वा तेहि भरञ्न- 
तित्थियेहि परि्वाजकेहि सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । तेन खो पन, भन्ते, समयेन तेसं भ्रन्न- 
तित्थियानं परिज्बाजकानं स्निसिन्नानं सन्निपतितानं भ्रयमन्तराकथा 
उदपादि ~ धो हि कोचि, श्रावुसो, द्वादसवस्सानि परिपुष्णं परिम 
ब्रह्मचरियं चरति, निसो भिक्खू ति श्रलं वचनायाः ति। श्रथ रवाह 
भन्ते, तेसं श्रव्वनतित्थियानं परिव्बाजकानं भासितं तेव मिन्द 

नप्पिक्कोसि । भ्रनभिनन्दित्वा अरप्पटिक्कोसित्वा उद्रायासना 
त एतस्स त्थं ्ाजानिस्सामी' ति । सक्का तु खौ, 
अन्ते, इमस्म घम्मविनये केवलं वस्सगणनसत्तेन निदसो मिक्ु पन्ना 
पेतू" ति ? 


7 
१. पक्कानि ~ सी०, स्या०, ो° ॥ 


तिमनिृषसुत १८१ 
७,४.१२ 1] तिमनिहुवतु 


¡ ५. श्नं खो, सारिपुत्त, सक्का इमस्म धम्मविनये केवलं वस्स- 
गणनम॑त्तेन निसो भिक्खु पञ्च्यपेतुं । सत्त खो इमानि, सारिपुत्त, 
निहसवत्थूनि मया सयं अभिन्ना सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि 
सत्त ? इध, सारिपुत्त, भिक्खु सिक्लासमादाने तिन्बच्छन्दो होति 
म्रायति च सिक्लासमादाने अविगतपेमो , धम्मनिसन्तियाः तिन्बच्छन्दो 
होति भ्रायति च धम्मनिसन्तिया ्रविगतपेमो, इच्छाविनये तिब्बच्छन्दो 
होति भ्रायति च इच्छाविनये भरविगतपेमो, परिसल्लाने तिन्बच्छन्दो 
होति भरायति च पटिसल्लाने श्रविगतपेमो, विरियारम्भे तिन्वच्छन्दो 
होति श्राति च विरियारम्भे भ्रविगतपेमो, सतिनेपकके तिन्वच्छन्दो होति 
प्रयति च सतिनेपक्कै श्रविगतपेमो, दिद्िपटिवेषे तिन्बच्छन्दो होति 
भ्रायति च दिह्टिपटिवेधे भ्रविगतपेमो ! इमानि खो, सारिपुत्त, सत्त 
निदसवत्थूनि मया सयं श्रभिज्व्या सच्छिकत्वा पवेदितानि । इमेहि 
खो, सारिपत्त, सत्तहि निहुसवत्षहि समन्नागतो भिक्खु द्वादस 
चे पि वस्सामि परिपुण्णं परिसुद्ं बरह्मचरियं चरति, निदूसो भिक्खू! ति 
अलं वचनाय; चतुन्बीसति चे पि वस्सानि परिपुष्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं 
चरति, निदहृसो भिकसू' ति श्रलं वचनाय; छत्तसपति चे पि वस्सानि 
परिषणं परिुद्धबरह्मचरियं चरति, 'निदूसो भिक्स" ति शलं वचनाय, 
भ्रहुचत्तारीषं चे पि वस्सानि परिपुण्णं परिसुदधं ब्रह्मचरियं चरति, 
निद्सो भिक्सू' ति भ्रलं वचनाया" त्ति । . 


१२. इतियनिदससुतत 
१ एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कोसभ्बियं विहरति घोसिता- 
रामे 1 श्रथ सो आयस्मा भ्रानन्दो पुञ्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय कोसम्बि पिण्डाय पाविसि ! अथ खो भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स 
एतदहोसि ~ “अतिष्पगो खो ताव कोसम्बियं पिण्डाय चरितुं । यत्ूनाहं 
येन भ्ज्च्मतित्यियानं परिल्बाजकानं श्रामो तेनुपसद्धुमेय्यं" ति । 
भ्रथ लो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भ्ज्नित्थियानं परिव्बाजकानं ्रारामो 


ततुपसद्धभि; उपरङ्खमित्व तेहि भ्न्नतित्थेहि परिव्बाजकेहि सदधि 


सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
‡ अधिगतपेमो ~ स्था० ! २. वम्मनिकन्तिथा ~ सौ० | 
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२. तेन खो पन समयेन तेसं अरञ्नतित्थियानं परिज्बाजकानं 
सन्निसिन्नानं स्निपतितानं अयमन्तराकथा उदपादि ~ “यो हि कोवि, 
क व परिसुद्धं बरह्मचरियं चरति, शनिदसो 

३. अथ खो ्रायस्मा भ्रानन्दो तेसं अञ्ज्यतित्थियानं परिव्वाल- 
कानं भासितं नेव अ्रभिनन्दि नप्पटिक्कोसि । भ्रनभिनन्दित्वा श्रणप- 
दिक्कोसित्वा उदरायासना पक्कामि ~ “भगवतो सन्तिके एतस्स भासितस्स 
अत्थं श्राजानिस्सामी" ति! भ्य खो आयस्मा ्रानन्दो कोसम्बिय 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो भआायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 

“घाहं, भन्ते, पुव्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
कोस्बि पिण्डाय पाविसि । तस्स मण्डं, भन्ते, एतदहोसि - तिष्यो 
खो ताव कोसम्बियं पिण्डाय चरितुं । यस्ूनाहं येन प्ञ्च्यतित्थियानं 
परिल्बाजकानं आरामो तेनुपसद्धमेयः ति --पे०. तेहि स 
सम्मोदि । सम्मोदतीयं कथं सारणीयं वीपिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
तेन सो पन, भन्ते, समयेन तेसं भ्रन्नतित्थियानं परिन्बालकातं 
सन्निसिक्नानं सक्षिपतितानं अयमन्तराकथा उदपादि ~ श्यो हि कोचि, 
भ्रावुसो, द्रादसवस्सानि परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरति, निदूसो 
भिक्ू ति श्रलं वचनाया' ति । भथ ल्वाहं, भन्ते, तेसं अरञ्वनतित्यियानं 1 
परिव्बाजकानं भासितं नेव श्रभिनन्दि नप्पटिक्कोसि । श्रनभिनन्दित्व, 
रप्परिवकोसित्वा.उद्ायासना पतकमि ~ भगवतो सन्ति एतसस भासि- 
तस्स अत्थं भ्राजानिस्सामी" ति । सनका नु लो, भन्ते, हमस्मि घम्मविनये 
केवलं बरसगणनमतन निहतो मिव पञ्नापेत" ति ! 

+ «न खो, ्ाचन्द, सक्का इमरिम धम्मविनये केवलं वस्स- 

भरानन्द, 


गणनमत्तेन निसो भिक्लु पञ्च्यापेतुं । सत्त खो इमानि, 
मया सयं अभिञ्व्ना 1 
कतमानि सत्त ? इधघानन्दः भिक्लु, सद्धो होति, \ 
ञनोत्तप्पी होति, होति, आरद्विरियो होत, सत्िमा 
्रानन्द, सत्त निद्सवत्थूनि मगा 


होति, पञ्चवा होति । इमानि खो, 
१ सच्छिकत्वा पवेदितानि 1 इमेहि खो, भानन्द, सत्ति 


सयं अभिन्ना 


~<= ------------ 


५.५९] सत्तविन्नाणटधितिसततं ^ 


निदसवत्थूहिं समन्नागतो भिक्खु ढादस चे पि व॑स्सानि परिपुष्णं परिसुद्ं 
रह्मचरियं चरति, ^निदह्सो भिक्खू ति श्रलं चचनाय; चतुब्बीसति चे पि 
वर्सानि परियुण्णं परिसु्धंबरह्मचरियं चरति, निसो भिवखू' ति श्रलं 
वचनाय; छंत्तिसति चे पि वर्सानि परिपुण्णं परियुद्ं बरह्मचरियं चरति, 
भिसो भिकसू' ति श्रलं वचनाय, अ्ुचतारीसं चे पि वस्सानि परिपुषणं 
परिसु्ध ब्रहमचरियं चरति, शनिदसो भिक्खू" ति भ्लं वचनाया” ति । 
देवतावम्गो चतुत्थो । 
तस्सुदानं 
भ्रप्पमादो हिरी चेव, द्वेः सुवचा दुवे भित्ताः । 
दे" पटिसम्भिदा द्वे वसा, दुवे निदसवत्थुना ति" ॥ 





© ~ 


५. महायन्नवगभो 


१. सत्तविज्ज्याणद्टितिसुत्तं 

१. “सत्तमा, भिक्वे, विञ्नाणद्वितियो । कतमा सत्त ? 
सन्ति, भिक्खवे, सत्ता नानत्तकाया नानत्तसच्निनो, सय्यथापि मनुस्ता 
एकच्चे च देवा एकच्चे च विनिपातिका । श्रयं पठमा विञ्ज्ाणट्टिति" । 

२. “सन्ति, भिक्छवे, सत्ता नानत्तकाया एकत्तसञ्चिनो, 
सेच्यथापि देवा ब्रह्मकायिका पठमाभिनिन्वत्ता । भ्यं दुत्तिया विञ्व्याण- 
दिति 1 

३. “सन्ति, भिक्लवे, सत्ता एकत्तकाया नानत्तसच्न्निनो, 
सेय्यथापि देवा श्रामस्सरा । अयं तत्तिया विञ्जाणद्भिति । 

४. “सन्ति, भिक्छवे, सत्ता एकत्तकाया एकत्तसञ्िनो, सेय्य- 
थापि देवा सुमकिष्डा । भ्यं चतुत्था विच्व्मयाणह्टिति । 

५. “सन्ति, भिक्लवे, सत्ता सन्बसो रूपसञ्जानं समतिक्कमा 
पटिषसञ्व्यानं अत्थज्गमा नानत्तसञ्व्यानं श्रमनसिकाराः श्रनन्तो 
भ्राकासो' ति आकासानन्वायतनूपगा । भ्यं पञ्चमा विज्च्माणद्टिति । 


१-२. हरिमा च -सी०, रोऽ; हिरीमा च -स्या० ! २-२. ह मुत्वा दुवे बन्न -सी०; 
° दुवे घा ~ स्या०, रो 1 ३-३.दुवे परि्म्भिदा च ~ सी० 1 ४४. निद्घवल्यु प्रे वे 
ति ~ स्यार रो ! ५. विल्च्नानह्टिति - सी० 1 ६. ० चायतनुपया ~ स्या० । 
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६. “सन्ति, भिक्छवे, सत्ता सतव्वसो श्राकासानल्वायतनं समति- 
वकम्म श्रनन्तं विज्व्नाणं' ति निच्च्याणञ्चायतनूपगा । श्रयं चटा 
विञ्व्नाणह्टिति । 

७. “सन्ति, भिक्खवे, सत्ता सन्बसो विञ्व्याणञ्चायतन समति- 
क्कम्म॒नत्थि किञ्ची' ति श्राकि्चज्व्नायतनूपगा । श्रयं सत्तमा 
विजञ्व्नाणद्टितति । इमा खो, भिक्वे, सत्त विज्व्याणद्ितियो" सि । 

२. समाधिपरिक्ारयुत्तं 

१. “सत्तिमे, भिक्खवे, समाधिपरिक्छारा । कतमे सत्त ? 
सम्मादिटटि, सम्मासद्धप्पो, सम्भावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माभ्राजीवो, 
सम्मावायामो, सम्मासति । या खो, भिक्वे, इमेहि सत्तङ्खेहि चित्त- 
स्सेकग्गता परिक्छता, श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, अ्ररियो सम्मासमाधि 
सखउपनिसो इति पि सपरिक्खारो इति पी" ति । 


३. पठमश्रग्गिसुत्तं 
१ “सत्तिमे, भिक्खवे, भ्रगगी । कतमे सत्त ? रागमिग, 
दोसग्गि, मोहग्मि, आहुनेय्यम्मि, गहपतमगि, दविखणेग्यगिगि, कटुग्गि - 
इमे खो, भिक्लवे, सत्त ्रग्यी"” ति । 


४. इतियन्नग्गिसुत्तं 
१. तेन सो पन समयेन उग्गतसरीरस्स ब्राह्मणस्स महायज्यो 
उपव्खटो होति ! पञ्च उसभसतानि धूणूपनीतानि होन्ति यज्गत्याय, 
पञ्च वच्छतरसतानि थुणुपनीतानि होन्ति यजञ्जत्थाय, पञ्च वच्छ 
तरिसतानि थूणूपनीतानि होन्ति यजञ्त्थाय, पञ्च ग्रजसतानि थूणुपनी- 
तानि होन्ति यञ्जत्थाय, पञ्च उरल्मसतानि धुणुपनीतानि होन्ति 


2 यञ्जत्थाय 1 श्रथ खो उग्यतसरीरो ब्राह्मणो येन मगवा प 


सम्मोदनीयं रणीयं 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सा 
वीततिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उम्यतसरीरो 


्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच - 
१. ्षमाधिं ~ स्या० । 
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२. भुतं मेतं, सो गोतम, अमिस्स श्रादानं यूपस्स उस्सापनं 
महप्फलं होति महानिसंसं" ति । | 

"परया पि खो एतं, ब्राह्मण, सुतं अरग्गिर्स ्रादानं यूपस्स उस्सापन 
महष्पलं होति महानिसंसं" ति । तियं पि खो उम्गतसरीरो ब्राह्मणो 
„.. १०... तत्तियं पि खो उम्गतसरीरो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “सुतं 
मेतं, भो गोतम, ्रग्गिस्स ्रादानं यूपस्स उस्सापनं महप्फलं होति महा- 
निसंसं" ति । 

“परया पि लो एतं, ब्राह्मण, सुतं श्रगिगस्स ्रादानं यूपस्स उस्सापनं 
महप्फलं होत्ति महानिसंसं"” ति } 

भतिद, मो गोतम, समेत्ति भोतो चेव गोतमस्स भ्रम्हाकं च, 
यदिदं सम्बेन स्यं” । 

३. एवं वृत्ते श्रायस्मा श्रानन्दो उग्गतसरीरं ब्राह्मणं एतदवोच - 
“न खो, ब्राह्मण, तथागता एवं पुच्छितब्बा - सुतं मेतं, मो गोतम, 
भ्रभगस्स आदानं यृपस्स उस्सापनं महप्फलं होति महानिसंसं' ति । 
एवं ' खो, ब्राह्मण, तथागता पृच्छितव्वा - श्रहं हि, भन्ते, भ्रग्गि भरादातु- 
कामो यूपं उस्सापेतुकामो । भरोवदतु मं, सन्ते, भगवा । श्रनुसासतु 
मं, भन्ते, भगवा यं मम भरस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया"'' ति । 

४. अथ खो उग्गतसरीरो ब्राह्मणो मगवन्तं एतदवोच ~ “रहं 
हि, भो गोतम, अग्गि आदातुकामो यूपं उस्सापेतुकामो 1 भ्रोवदतु मं 
मवं गोतमो । भ्रनुसासतु मं मवं गोतमो यं सम भ्रस्स दीषरत्तं हिताय 
सुखाया'' ति । 

५. “श्रम्म, ब्राह्मण, भ्रादेन्तो" यूपं उस्सपेन्तो पुन्देव यज्च्नाः 
तीणिं सत्यानि उस्सापेति श्रकुसलानि दुक्सुद्रयानि" दवलविपाकानि । 
कतमानि तीणि ? कायसत्थं, वचीसत्थं, मनोसत्थं । श्रम्गि, ब्राहमण, 
शरादेन्तो यूपं उस्सपेन्तो पुव्बेव यज्व्या एवं चित्तं उप्पादेसि' ~ “एत्तका 
उभा हन्नन्तु यञ्ञत्थाय्‌, एत्तका वच्छतरा हञ्जन्तु यजञ्जत्थाय, 
एत्तका वच्छतरियो हच्नन्तु यज्जत्याय, एत्तका श्रना हञ्जन्तु 
यञ्जत्याय्‌, एत्तका उर्मा हञ्जन्तु यज्जत्थाया' ति 1 सो शुज्नं करोमीः 





£“ प्रानं स्या० रो० । २. एव च ~ सी०, स्या०, रो° । ३. भ्ाषातुकामो ~ 
स्यार स० । ५ पराषेन्तो - स्मार, रो° 1 ५. यन्मे -स्या०) ६. तनि -स० 
७ इृक्दुद्यानि ~ सी० । = उप्पादेति ~ सी०, स्या०, से° 1 
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५ भ्ुत्तरनिकायो {णण 
तति पुन्न करोत्ति, कुसलं करोमी' ति अकसलं करोति, गतिया 
मम्गं' परियेसामी' ति दुर्गतिया' मम्गं' परियेसति । अग्मि, ब्राह्मण, 
मरादेन्तो यूपं उस्सापेन्तो पुव्वेव यञ्च्ना इदं पठमं मनोसत्थं उस्सापेप 
भ्रकुसलं दुक्खुद्रयं दुक्छविपाकं । 

६- “पुन च परं ब्राह्मण, ग्ग भ्रादेन्तो यूपं उस्सापेन्तो पुववेव 
यज्ब्या एवं वाचं भासति - "एत्तका उसमा हन्चन्तु यञ्चयत्थाय, 
एत्तका वच्छतरा हञ्जन्तु यञ्जत्थाय, एत्तका वच्छतरियो हन्नतु 
यञ्जत्याय, एत्तका ब्रजा हञ्जन्तु यन्मत्याय, एत्तका उरव्मा हन्वनतु 
यञ्जत्थाया' ति । सो धुञ्व्नं करोमी" ति श्रपुज्डं करोति, $ुसलं 
19 करोमी' त्ति अकरुसलं केरोति, “सुगत्तिया मग्ग परियेसामी' ति दुगत्तिया 
मग्गं परियेसति । श्रगगि ब्राह्मण, ्रदेन्तो यूपं उस्सयेन्तो पुव्वेव यन्ना 
इदं तियं वचीसत्थं उस्सापेति भकुसलं दुक्खुदरयं दुक्खछविपाकं । 

७. भ्पुन च परं, ब्राह्मण, ्रगिग भ्रादेन्तो यूपं उस्सापेन्तो पुव्वेव 
यञ्व्या सयं पठमं समारम्मति' उसभा हन्तुं यञ्जत्थाय, सयं पठमं 
समारम्भति वच्छतरा हन्तुं" यञ्जत्थाय, सयं पठमं समारम्भति वच्छ 
तरियो हन्तुं यजञ्जत्थाय, सयं पठमं समारम्भति मरना हन्तुं यल्नत्थाय, 
सयं पठमं समारम्भति उरन्मा हन्तुं यञ्जत्थाय" । सो भुञ्नं करोमी' 
ति शरयुञ्च्ं करोति, कुसलं करोमीति श्कुसलं करोति, (गतिया मग 
परियेसामी' ति दुम्गतिया मग्गं परियेसत्ति । रग ब्राह्मण, देतो 
यूपं उस्सापेन्तो पुन्वेव यज्वना इदं तियं कायसत्यं उस्सापेति रुसल 
दृक्लुदरयं दुक्खविपाकं । अग, ब्राह्मण, श्रादेन्तो युं उस्सापेन्तो पन्वेव 
यज्वना इमानि तीणि सत्थानि उस्सापेति अकुसलानि इक्लुद्रयानि वल 
चिपाकानि । श 

च. “तयोमे, ब्राह्मण, अ्रग्गी पटातन्वा \ नं 
सेवितन्वा 1 कतमे तयो ? रागगिग, दोसम्मि, मोहम । 

६. “कस्मा चायं, बराह्मण, रागग्गि पहातव्वौ परिवज्जेत्व, 
न सेवितन्बो ? रत्तो खो, ब्राह्मण, रागेन अरभिमूतो परियावित्रदितौ 
कायेन दुच्वरितं चरति, वाचाय दुच्चस्तिं चरति, मनसा दरन्वसिं 
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१-१. सुगतिममां ~ सी० । २-र दुगतिमग्गं ~ सी 1 ३. दमार्पति ~ ध 
रौणः समारभत ~ स्या० 1 ५. हन्यन्तु ~ सी०, स्या० रो० 1४ यन्त्वाया हि ~उ 
स्या०, रो° 1 
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चरति! सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दृच्चरितं चरित्वा, 
भनसा दुच्चरितं चरित्वा कायस्स मेदा परं मरणा श्रपायं दुगि विनिपातं 
निरयं उपपज्जति । तस्मायं' रागग्गि पहात्तन्बो परिवज्जेतव्बो, न 
सेवितन्बो । 

१०. “कस्मा चायं, ब्राह्मण, दोसगगि पहातन्बो परिवज्जेतन्बो, न 
सेवितव्बो ? दुदो खो, त्राह्यण, दोसेन श्रमिभूतो परियादिन्नचित्तो 
कायेन दुज्वरितं चरति, वाचाय दुल्वरितं चरति, मनसा इुन्वरितं 
चरति ! सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दुच्चरित चरित्वा, 
मनसा दुच्वरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुम्गति विनिपातं 
निरयं उपपनज्जति । तस्मायं दोसग्गि पहातन्बो परिवज्जेतब्बो, न 
सेवित्तम्बो 1 

११. “कस्मा चायं, ब्राह्मण, मोहग्गि पहातब्बो परिवज्जेततम्बो, 
न सेवित्तन्बो ? मृन्हो खो, ब्राह्मण, मोहेन अभिभूतो परियादिन्नचित्तो 
कायेन दुज्चरितं चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मर्नसा दुच्चरितं 
चरति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय इुन्वरितं चर्त्वा, 
मनसा दुच्चसितिं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं दुर्गति विनिपातं 
निरयं उपपज्जति । तस्मायं मोहग्गि पहात्तन्बो परिवज्जेतव्बो, न 


धग 


सेवित्तम्बो । इमे खो तयो, ब्राह्मण, भ्रमी पहात्तन्बा परिवज्जेतन्बा, न - 


सेवितन्बा । 

१२. “तयो खो, ब्राह्मण, भ्रमी सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा 
पूजेत्वा सम्भा सुखं परिहातब्बा । कतमे तयो ? श्राहुने्यगिगि, गह्‌- 
पृत्तम्गि, दक्खिणेय्यग्गि । 

१३- “कतमो च, ब्राह्मण, श्राहुनेय्यग्गि ? इष, ब्राह्मण, यस्स ते 
होन्ति माता ति वा पिता ति वा, श्यं वुच्चति, ब्राह्मण, आहुनेय्यग्गि । 
तं किस्स हेतु ? भ्रतोहयं* ब्राह्मण, आहृतो सम्भूतो, तस्मायं ्राहु- 
नेग्यभ्गि सक्कत्वा गरं" कत्वा मानेत्व पूजेत्वा सम्मा सुखं परिदातन्बो । 

१४. “कतमो च, ब्राह्मण, गहपततम्गि ? इध, बराह्मण, यस्स ते 
होन्ति पत्तात्तिवादारात्तिवा दासात्ति वा पेस्सात्तिवा कम्मकरा 
ति वा", भ्रयं वुच्चति, ब्राह्मण, गह्पतम्गि ! तस्मायं गहपतग्गि 
सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहात्न्बो । 


१. तस्मा चाय -स्या०1 २ खोमे-सी०, ठो०, मे -स्या०) ३ भ्रतोयं- शीः 
रो०; भ्तोहाय ~ स्या० । ४. यर -सो०, स्या०, रो° 1 भ-५. स्या गाम नत्यि । #॥ 
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१५ “कतमो च, बराह्मण, दक्लिणेग्यमि ? इध, ब्रह्मण, येते 
समणब्राह्मणा परप्पवादा' पटिविरता खन्तिसोरख्चे निविदा एकमत्तान 
वमेन्ति, एकमत्तानं समन्त, एकमत्तानं परिनिव्वापन्ति, अयं वुच्चति, 
ब्राह्मण, दक्छिणेग्यग्गि 1 तस्मायं दक्ििणेग्यमि सक्कत्वा गरं कला 
मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहातव्वो । इमे खो, ब्राह्मण, तयो भ्रमी 
सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहातव्बा । 

„ १६. “यं खो पन, बराह्मण, कटुग्गि कालेन कालं उन्जलेतन्बो, 
व कालेन काल निब्बापेतव्बो, कालेन काल 

१७. “एवं वृत्ते उगगतसरीयो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदबोच ~ 
“्रभिक्कन्तं, भो गोतम; श्रभिक्कन्त , भो गोतम ..पे० . उपासक सं 
मवं गोतमो धारेतु अज्जत्तगे पाणुपेतं सरणं गतं ति । एसाह्‌, भो 
गोत्तम, पञ्च उसभसत्तानि मुञ्चामि जीवितं देमि, पञ्च वच्छतरसतानि 
मुञ्चामि जीवितं देमि, पञ्च वच्छतरिसतानि मुञ्चामि जीवितं देमि, 
पञ्च ्रजसत्तानि मूञ्चामि जीवितं देमि; पञ्च उरन्मसतानि मुञ्चामि 
जीवितं देमि । हरितानि चेव तिणानि खादन्तु, सीततानि च पानीयानि 
पिवन्तु, सीतो च नेसं वातो" उपवायर्तं * ति । 

५. पठमसन्व्यासुत्तं 

१. “सत्तिमा, भिक्छवे, सञ्व्ा भाविता वहुलीकता मह्‌- 
प्फला होन्ति महानिसंसा अमतोगधा भ्रमतपरियोसाना 1 कतमा 
सत्त ? भ्रसुभसञ्व्या, मरणसज्व्ना, आहारे पटिकूलसञ्ना, 
सव्वलोके भनभिरतसञ्वना, भ्रनिच्चसञ्च्ना, अनिच्वे दुल 
सञ्जा, दुक्खे श्ननत्तसञ्व्ा - इमा खो, भिक्वे, सत्त सञ्जा 
भाविता वहुलीकता महप्फला होन्ति महानिससा श्रमत्तोगघा भ्रमत- 
परियोसाना" ति । 

६. इतियसञ्च्मासुत्त 

१. “सत्तिमा, भिक्खवे, सञ्व्या भाविता बहुलीकतां व 

होन्ति महानिसंसा श्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना । कतमा सत्त “ 
१. मदप्पमादा ~ सी, स्या०, रो ! २-२. वायो वायत - खी०; ° उप्रकागदर ~ 
स्या०, रो 1 ३. पटिनदूलसन्ब्या ~ सी०,सया०, ० । 
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असुभसञ्च्ना, मरणसञ्चा, आहारे पटिकूलसञ्व्या, स्वलोक श्रनभिरत- 
सञ्च्ना, अनिच्वसञ्च्ना, भ्रनिच्चे दुक्खसञ्च्मा, दुक्खं श्रनत्तसज्जा ˆ 
दमा, खो, भिक्छवे, सत्त सञ्च्मा भाविता बहुलीकता महप्फला होन्ति 
महानिसंसा भ्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना' ति । 


२. “भ्रसुभसव्च्मा, भिक्लवे, भाविता बहुलीकता महप्फला 
होति महानिसंसा श्रमतोगघा भ्मतपरियोसाना' ति \ इति खो पनेतं वत्त, 
किं चेतं पटिच्च वुत्तं ? असुमसञ्वनापरिचितेन, भिक्खवे, भिवखुनो 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथुनघम्मसमापत्तिया चित्तं पतिलीयति ` पतति- 
कुटतति' पतिवत्तति,* न सम्पसारियति उपेवखा वा पाटिकुल्यता वा 
सण्ठाति ! सय्यथापि, भिक्छवे, कूवकरुटपततं वा न्हाख्दद्दुलं ` वा अभ्गम्हि 
पक्छित्तं पतिलीयति पततिकुटति पतिवत्तति, न सम्पसारियति 1 एवमेव 
खो, भिक्डवे, भिक्खुनो असुभसञ्वनापरिचितेन चेतसा वहुलं विहरतो 
मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्तं पत्िलीयति पति्रटति पतिदत्तति, न 
सम्पसारियति उपेक्ल्ला वा पाटिकुल्यता वा सण्ठाति । 

“सचे, भिक्छवे, भिक्लुनो श्रसुभसञ्च्यापरिचितेन चेतसा वहुलं 
विहरतो मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्तं अरनुसन्दहति श्रप्पविकुल्यता” 
सण्ठाति; वेदिततन्बमेतं, भिक्खवे, भिक्खुना श्रभाविता मे श्रसुभसञ्नना, 
नत्थि मे पु्बेनापरं विसेसो, श्रप्यत्तं मे भावनावलं' ति ! इति ह तत्य 
सम्पजानो होति ! सचे पन, भिक्खवे, भिरक्लुनो अ्रसुभसञ्व्नापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथूनधम्मसमापत्तिया चित्तं पतिलीयति पति- 
कटति पतिवत्तति, न सम्पसारियति उपेक्ला वा पाटिकूल्यता वा सण्ठाति; 
वेदितव्बमेतं, भिक्लवे, भिक्खुना ुभाविताः मे अरसुमसञ्ब्या, अत्थि 
मे पुब्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं' ति । इति ह तत्थ सम्पजानो 
होति । श्रसुभसञ्न्ना, भिक्छवे, भावित्ता वहुलीकत्ता महष्फला होति 
महानिसंसा अमतोगधा भ्रमतपरियोसाना' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पटिच्च वृत्तं । 

३. ““मरणसञ्च्ना, भिक्लवे, भाविता -बहुलीकता महप्फला 
होति महानिसंसा श्रमतोगधा अमतपरियोसाना' त्ति, इति खो पनेतं वत्तं 


१-१. सी°, स्या० रो० _ पोत्यकेयु नत्यि 1 २. पटितीयत्ति ~ स्या०, रौ । 
३. पटिकुन्जति ~~ स्या० ! ४. पत्तिवहुति - सी०; पचिवहूति ~ रो० । ५. नहाख्ददृदवे ~ 


सो० 1 ६. भ्रनुसष्ठाप्ि ~ सी०, अनुखन्दति ~ स्या०, रो9 ! ७. ० वा ~ सी०; क 
ककुल्यत्ता वा - स्या०, रो० ! ८. धावित्ता ~ चऽ >| ११ 


॥ 


(1 


0 


[त 


ॐ 


20 


ए. 43 


2, 499 


५ भ्रपृ्तरवमयो {५६ 
कि चतं पटिच्च वृत्तं ? मरणसञ्ापरिवितेन, भिवरवे, मिष 
चेतसा बहुलं विहरतो जौवितनिकन्तिया चित्तं प्िलीयति पतिङटरि 
पतिवत्तति, न सम्पसारियति उपेवला वा पाटिकृल्यता वा सण्ठाति । 
सेव्यथापि, भिक्खवे, छुवङटपततं वा न्हास्दद्ुलं वा अगगि्हि परिखं 

5 पत्तिलीयति पतिकंटति पतिवत्तति, न सम्पसारियति । एवमेव खो, 
भिक्छवे, भिक्खुनो मरणसञ्च्यापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो जीवित. 
निकन्तिया चित्तं पत्तिलीयति प्तिकुटति पत्तिवत्तति, न सम्पसारियति 
उपेक्खा वा पारिकुट्यता वा स॒ष्ठाति । 

“सचे, भिक्छवे, भिक्सुनो मरणसचञ्जाप्रिचितेन चेतसा बहुल 

विहरतो जीवितनिकन्तिया चित्त भ्नुरन्दहति अप्पटिकृल्यता सष्डाति; 
वेदितन्बभेतं, भिक्छवे, भिक्ुना श्रमावित्ता मे मरणसञ्ा, नस्थि मे 
पन्बेनापरं विसेसो, भ्रप्पत्तं मे मावनाबलं' ति । इतति ह तत्थ सम्पजानो 
होति । सचे पन, भिक्खवे, भिकखुनो मरणसञ्जापरिषितेन चेतसा 
बहुलं विहरतो जीवितनिकम्तिया चितं पतिलीयति पतिकृटति पति- 

15 वत्ति, न सम्पसारियति उपेक्छा वा पाटिकरत्यता वा सष्ठाति; वेदि- 
तन्बमेतं, भिक्छवे, भिक्सुना शवुमाविता मे सरणसब्व्मा, अत्थि मे 
पुन्मेनापरं विसेसो, पत्तं मे मावनाबलं' ति । इति ह तत्थ सम्पजानो होति । 
भरणसञ्व्या, भिक्डवे, भाविता बहुलीकता महप्फला दौतति महाः 
निसंसा श्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना' ति, इति यं तं वृत्त इदमत 

2 पटिच्च वुत्तं । 

४. “भ्राहारे पटिकूलसञ्ज्या, भिक्खवे, भाविता भहुलीकता 
महप्फला होति महानिसंसा श्रमतोगषा व इसिलो 
पनेतं वृत्त, कि चेतं पटिच्च वृत्तं ? प्रहारे , 
भिक्छवे, भिवसुनो चेतसा बहुलं विहरतो रसतण्डाय चित्त पतिलीयति 

25 ... १०... उपेक्ला वा पाटिकरुल्यता वा सण्ठाति । सेथ्यथापि, भिक्छने, 
वकुं वा नहादददलं वा परमिह पविसतं पततीति पति्ुदति 
पत्तित्तति, न सम्पसारियति । एवमेव खो, भिक्वे, मिददुनो भहा 
पचिकूलसन्मापरिवितेन चेतसा ध विहरतो ८ चितं पतिः 

„.. पे०... उपेक्खा वा पाटिकृल्यता वा स सापि 

ॐ क सच भिवखवे, भिवखुनौ आहारे श 
चेलसा बहलं 'विहरतो सयतण्टाय निततं असनत भतम 
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सण्ठाति; वेदितन्बमेतं, भिक्छवे, भिक्सुना श्राविता मे भ्राहारे पटि- 
कूलसञ्च्या, नत्थि मे पुब्बेनापरं विसेसो, ग्रपपत्तं मे भावनाबलं' ति । 
इति ह तत्थ सम्पजानो होति । सचे पन, भिक्वे, भिक्खुनो आहारे 
पटिकूलसज्च्नापरिवितेन चेतसा बहुलं विहरतो रसतण्हाय चित्तं पति- 
लीयति ... पे०.. उपेक्ला' वा पाटिकुल्यता वा सण्ठाति; वेदितन्बमेतं, 
भिक्छवे, भिक्खुना भसुभाविता मे आहारे पटिकूलसनञ्व्या, श्रत्थि मे 
पत्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनावलं ति । इति ह तत्थ सम्पजानो 
होति  श्राहारे पटिकूलसञ्च्ना, भिक्वे, भाविता बहुलीकता महप्फला 
होति महानिसंसा भ्रमतोगधा भ्रमतपरियोसाना' त्ति, इति यं तं वत्ते 
इदमेतं पटिन्य वृत्तं । 

५. “सब्बलोके भ्रनभिरतसञ्ब्ना, भिक्सवे, मापिता बहुलीकता 
महप्फला होति महानिसंसा भ्रमतोगघा श्रमत्तपरियोसानाः ति, इति खो 
पनेतं वृत्त, फि चेतं पटिच्च वुत्तं ? सन्बलोके श्रनभिरतसचञ्च्यापरि- 
चितेन, भिक्लवे, भिक्ुनो चेतसा बहुलं विहरतो लोकचि्रसुः चित्तं 
पतिलीयति -.पे०.. सेग्यथापि भिक्खवे ...पे०.. पतिलीयत्ति पत्तिकुटत्ति 
पतिवत्तति, न सम्पसारियति । एवमेव खो, भिवे, भिक्लुनो सम्ब- 
लोके अ्ननभिरतसञ्जापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो लोकचित्रेसु 
चित्तं पतिलीयति पतिकुटति पतिवत्तति, न सम्पसारियत्ति उपेवखा वा 
पाटिकुल्यता वा सष्ठाति । 

“सचे, भिक्लवे, भिक्सुनो सब्बलोके भ्रनभिरतसञ्व्यापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो लोकचितरेसु चित्तं अनुसन्दहति भ्रप्परिकुल्यता 
सण्ठाति; वेदितन्बमेतं, भिक्छवे, भिक्सुना श्रभाविता मे सन्बलोके 
भ्रनभिरतसञ्व्मा, न्थ मे पुब्बेनापरं विसेसो, श्र्पत्तं मे भावनाः 
ति । इति ह तत्य सम्पजानो होति 1 सचे पन, भिक्खवे, भिक्खुनो सन्ब- 
लोके भरनभिरतसञ्व्यापरिचितेन चेतसा बहलं विहरतो लोकचित्रेसु चित्तं 
पतिलीयति -..पे०.. उपेक्ला वा पाटिकुल्यत्ता वा सण्ठाति, वेदितब्ब- 
मेतं, भिक्छवे, भिक्सुना "गुभाविता मे सब्बलोके श्रनभिरतसञ्या, भ्रत्थि 
मे पन्ेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं' ति । इति हं तत्थ सम्पजानो 
होति । न्बसोके अ्रनभिरतसञ्वा, भिक्खवे, भाषिता बहुलीकता 


१. उपा - स्री०, 
स्ी०, स्था, रोऽ । 





रो० । २. भावनाफवं ~ स्या०, रौ०। ३. नोकचिततेयु ~ 
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१६२ ४ | ०.१.६- 
मह्फला होति महानिसंसा अमतोगवा अमतपरियोसाना ति, इति यं 
तं वत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं ! 

६. “श्रनिच्चसञ्व्या, भिक्लवे, माविता बहुलीकता महप्फला 
होति महानिसंसा ग्रमतोगघा ्रमत्तपरियोसाना' ति, इति खो पनेतं वत्त, 

5 कि चेतं पट्च वुत्तं ? भ्रनिच्वसजञ्च्मापरिवितेन, भिवये, भिक्चुनो 
चेतसा वहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पतिलीयति ..पे०.. 
उपेक्ा वा पादिकुल्यता वा सण्ठाति ! सय्यथापि, भिक्लवे, कुक्कुटपत्त 
वा न्हारुदद्दुलं वा अग्मिम्हि पविखत्तं पतिलीयति पतिकूटति पतिवत्तपि 
न सम्पसारियति । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्लुनो अनिच्चसञ्ना- 

70 परिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पततिलीयति 
..- पे०... उपेक्खा वा पाविकुल्यतां वा सण्ठाति । 

“सचे, भिक्वे, भिक्खुनो अनिच्वसञ्च्यापरिचितेन चेतसा 
बहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं शरनुसन्दहति श्रप्पटिकुल्यता 
सण्ठात्ि; वेदितव्वमेतं, भिक्लवे, भिक्ुना श्माविता मे अनिच्वसञ्व्या, 

‡5 नत्थि मे पु्बेनापरं विसेसो, श्रप्पत्तं मे भावनाबलं' तति ! इति हं तत्य सम्प- 
जानो होति । सचे पन, भिक्छवे, भिक्खृनो अनिच्वसञ्च्यापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पत्तिलीयति पततिकुटति 
पतिवत्तति, न सम्पसारियति उपेक्खा वा पाटिकुल्यत्ा वा सण्ठाति; वेदिः 
तन्बमेतं, भिक्छवे, भिक्खुना शसुभाविता मे अनिच्वसन्वना, अत्थि मं 

20 पुन्बेनापर विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं' ति । इति ह तत्थ सम्पजानो होति। 
श्रनिच्वसच्च्मा, भिक्खवे, भाविता बहुलीकता सहप्फला होति महा- 
निसंसा अअरमततोगघा अ्रमतपरियोसाना' ति, इति यं तं वत्तं इदमतं 
परटिच्च वृत्तं ! 

७. “्रनिच्चे दुक्लसञ्च्या, भिक्लवे, भविता बहुलीकता 

% मह्फला होति महानिसंसा श्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना' ति, इति खो 
पनेतं वुत्तं, कि चेतं पटिच्च वृत्तं ? अननिच्चे दखसञ््मापरिवितेन, 
भिक्छवे, भिक्डुनो चेतसा बहुलं विहरतो भालस्से" कोसज्जे बिस्सषटये 
पमादे अननुयोगे अपच्चेक्लणाय तिन्बा भयसञ्च्मा पच्चुपटटिता होति, 
सेथ्यथापि, भिक्खवे, उव्छित्तासिके वघके 1 





१, आलस्ये ~ म० । 
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“सचे, भिक्खवे, भिक्खुनो अनिच्चे दुकलसञ्च्ापरिचितेन 
चेतसा बहलं विहरतो ्रालस्ये कोसज्जे विस्सष्टिये पमादे अनुयोगे 
गरपच्चवेक्डणाय तिम्बा भयसञ्व्या, नः पच्चुपद्िता होति, सेय्यथापि, 
भिक्लवेः उनिखत्तासिके वधके । वेदितव्बमेतं, भिक्खवे, भिकखुना 
श्ममाविता मे श्रनिच्चे दुक्वसञ्व्या, नत्थि मे पुब्बेनापरं विसेसो, भ्रप्त्त 
मे भावंनाबलं' ति । इति हृ तत्थ सम्पजानो होति । सचे पन, भिक्लवे, 
भिवसुनो भ्रमिच्चे दुक्लसञ्व्मापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो आलस्ये 
कोशज्ञे विस्सद्टिये पमादे श्रननुयोगे श्रपच्चवेक्छणाय त्तिव्बा भयसन्ना 
पच्चुपष्टिता होति, सेय्यथापि, भिक्डवे, उक्ठित्तासिके वधके । वेदितन्ब- 
मेतं, भिक्खवे, भिक्ुना 'सुभाविता मे भ्रनिच्चे दुक्छसञ्च्या, भ्रत्थि मे 
पृब्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं' ति । इति ह तत्थ सम्पजानो होति । 
श्रनिच्चे दुक्डसञ्व्ना, भिक्छवे, भाविता बहुलीकता महप्फला होति 
महानिसंसा भ्रमतोगघा अ्रमतपरियोसाना' ति, इति य॑ तं वृत्तं इदमेतं 
परिन्च वुत्तं । 

८. “दुक्खे भ्रनत्तसञ्चा, भिक्खवे, भाविता बहुलीकता मह- # 
प्फला होति महानिसंसा श्रमतोगघा भ्रसतपरियोसाना' त्ति, इति खो 
पनेतं वृत्तं, किं चेतं पटिच्च वृत्तं ? दुक्खे अनत्तसञ्व्नापरिवचितेन, 
भिक्लवे, भिक्छुनो चेतसा बहुलं विहरतो इमम च सविञ्च्याणके 
काये बहढा च सन्बनिमित्तसु महङ्कारममद्कारमानापगतं' मानसं होति 
विवासमतिक्कन्तं सन्तं सुविमूत्तं ! 20 

“सचे, भिक्छवे, भिक्सुनो दुक्ले ्रनत्तसञ्व्मापरिचितेन चेतसा 
बहुलं विहरतो इमस्मि च सविञ्जाणके काये बहिद्धा च सन्ब- 
निमित्तेसु न अहद्कारममङ्कार्मीनापगतं भानस होति विधासमतिक्कन्तं 
सन्तं॒सुविमुततं; वेदितन्बमेतं, भिक्लवे, भिवखुना श्रभाविता मे 
दुक्खे श्ननत्तसन्वमा, नत्यि मे पुन्बेनापरं विसेसो, श्रप्पत्तं मे ॐ 
मावनाजलं ति। इति इ तत्थ सम्पजानो होति। सचे पन, 
भिक्लवे, भिकसुनो दुक्खे अ्रनत्तसञ्च्यापरिचितेन चेतसा बहुलं 
विहरतो हमस्मि च सविल्वनाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु 
अहद्का रममद्कारमानापगतं मानसं होति विधासमतिक्कन्तं सन्तं 
सुविमुत्तं; वेदितब्बमेतं, भिक्खवे, भिक्डुना “सुभाविता मे दुवसे भननत्त- % 


१ सी०, स्या०, से पोत्यकेसु नत्यि ! २. श्रिडकारममिदटकार ० ~ सी० । 
भर०२.२४ 
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सञ्जा, श्रत्थि मे पुन्बेनापर विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं' ति! इति ह 
तत्थ सम्पजानो होति । धुक्खे अनत्तसञ्च्या, भिक्खवे, भाविता बहुली- 
कता महप्फला होति महानिसंसा श्रमतोगधा श्रमतपरियोसानाः 
तति, इतति यु तं वत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

९. “मा सो, भिक्षे, सत्त सल्व्ना भाविता बहुलीकता 
महप्फला होन्ति महानिससा श्रमतोगधा भ्रमतपरियोसाना" ति 1 


१. भ्रथ खो जाणुस्सोणि ज्राह्मणो येन सगवा तेनुपसद्धमि, 
उपसद्धुमित्वा भगवत्ता सदधि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिघ्नो सौ जाणुस्सोणि 
ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच - “भवं पि नो गोतमो ब्रह्मचारी परटि- 
जानाती ति ? 

यं हि तं, ब्राह्मण, सम्मा वदमानो बदे्य - श्रखण्डं अच्छिदं 
भ्रसबलं अकम्मासं परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरती" ति, समेव तं, 
ब्राह्मण, सम्मा वदमानो वदे्य ~ रहं हि, ब्राह्मण, भ्रखण्डं अच्छि 
श्रसबलं भकम्मासं परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरामी"” ति । 

२. “किं पन, भो गोतम, ब्रह्मचरियस्स खण्डं पि छह पि सबलं 
पि कम्मासं पी" ति? 

“दघ, ब्राह्मण, एकच्चौ समणो वा ब्राह्मणो वा सम्मा ब्रह्म 
चारी पटिजानमानो न हेव खो मातुगामेन सद्धि दयंदयसमापत्ति समा- 
पज्जति; पि च खो मातुगामस्स उच्छादन-परिमदहन-न्हापन-सम्बाहं 
सादियत्ति। सो तं" श्रस्सादेत्ति, तं निकामेति, तेन च वित्ति आपज्जति । 
इदं पि खो, ब्राह्मण, ब्रह्मचरियस्स खण्डं पि छिदं पि सबलं पि कम्मासं 
पि । भ्यं वुच्चति, ब्राह्मण, श्रपरिसुद्ध ब्रह्मचरियं चरति, द 
नेन संयोगेन न परिमुच्चति जाप्तिया जराय मरणेन ` सोकेहि परिदेवेहि 
दुबे दोमनस्सेहि उपायासेदि, न परिसुच्चति दकलस्मा ति वदामि । 

३. “धुन च पर, ब्राह्मण, इषेकच्चो समणो वा ब्राह्मणो 
वा सम्मा ब्रह्मचारी पटिजानमानो न हेव लो मातुगामेन द्धि दद्य 


१-१. वदस्सादेति ~ सी० । २-२. जरामरणेन ~ सी, स्मा, से०। 
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समापत्ति समापज्जति, न पि मातुगामस्स उच्छादन-परिमदन-न्हापन- 
सम्बाहुनं सादिति; श्रपि च खो मातुगामेन सद्धि सञ्जग्ति 
सङ्खीठति सद्धलायति' ...पे०... । न पि मातुगामेन सदधि सञ्जग्धति 
सद्कीढति सद्लायति; रपि च सो मातुगामस्स चक्लुना चवखुं उपनिज्ज्ञा- 
यति पेव्खति ... पे०...। न पि मातुगामस्स चक्खुना चवखुं उपनिञ्ज्ञा- 
यति पेक्लति; श्रपि च खो मातुगामस्स सहं सुणाति तिरोकरडं वा त्तिरो- 
पाकारं वा हसन्तिया वा मणन्तिया वा गायन्तिया वा रोदन्तिया वा 
...पे०... 1 न पि मातुगामस्स सहं सुणाति तिरोकुडं वा तिरोपाकारं 
वा हसम्तिया वा भणन्तिया वा गायन्तिया वा रोदन्तिया वा; श्रपि 
च खो यानिस्स तानि पुन्बे मातुगामेन सद्धि हसितलपितकीचछितानि तानि 
भ्नुस्सरति ... पे०...। न पि यानिस्स तानि पुब्बे मातुगामेन सद्धि 
इसितलपितकीचितानि तानि प्रनुस्सरति; भ्रपि च खो पस्सत्ि गहपत्ति 
वा गहपतिपुत्तं वा पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितं समङ्गीभूतं परिचारय- 
मानं" ... पे०... । न पि पस्सति गहपत्ति वा गहपतिपूत्तं वा पञ्चहिं 
कामगुणेहि समप्पितं समङ्गीभूतं परिचारयमानं; रपि च खो अ्रञ्नतरं 
देवनिकाय पणिधाय ब्रह्मचरियं चरति इमिनाहं सीलेन वा वतेन वा 
तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्नतरो वा त्ि। 
सो तं भ्ररसादेति, तं निकामेति, तेन च वित्ति भ्रापज्जति । इदं पि खो, 
ब्राह्मण, ब्रह्यचरियस्स खण्डं पि छिहं पि सबलं पि कम्मासं पि ¦ भ्यं 
वुच्चति, ब्राह्मण, अपरिसुद्धं ्रह्मचरियं चरति संयुत्तो मेथुनेन संयोगेन, 
न प्रिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दवखेहि दोम- 
नस्सेहि उपायासेहि, न परिमुच्चति दुवखस्मा ति वदामि । 

४. “यावकीवव्ाहु, ब्राह्मण, इमेसं सत्त्नं॒मेधुनसंयोगान 
ग्रज्नतरजञ्व्यतरमेथुनसंयोगं' शरत्तनि ्रप्पहीनं समनुपस्सि, नेव तावाह, 
ब्राह्मण, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय ्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो तिः पच्चञ्व्नासि । 

५. “यतो च खों, ब्राह्मण, इमेसं स्तननं मेथुनसंयोगानं 
भरज्जतरन्जतरमेथुनसंयोगं अत्तन श्प्पहीनं न समनुपरिस, श्रथाहु, 

१ सकेढायति ~ सी०, स्या०, रौ० । २. परिवारियमानं ~ सी ०, रो० । ३. भ्ज्नतर 


मधुनखवोग ~ सी, ° सम्भोग ~ स्या०, शरव्वयतरज्ननतर मेगुनघयोगं ~ रो ! ४ सुी०,., 
स्या, रो० पतक नत्थि । 
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राह्मण, सदेवके लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्रह्मणिया पणाय 
सव्वमनुस्स्ाय भरनत्तरं सम्मासम्बोधर श्रभिसम्बुधो ति पच्चञ्नासि \ 
जाण च पन सं दस्सनं उदपादि, ब्रकरप्या से विमुत्ति श्रयमन्तिमा 
जात्ति, नत्थि दानि पुनन्भवोः” ति । 1 

६. एवं वृत्ते जाणुस्सोणि त्राह्मणो भगवन्तं एतदवो - 
“अभिक्कन्तं, सो गोतम; भ्रभिक्कन्तं, मो गोतम ...पे०... उपासक मं 
मवं गोतमो धारेतु ब्रज्जतमगे पाणुपेत सरणं सतं” ति । 


~~~ 


१. “संयोगविसंयोगं वो, भिक्खवे, धम्मपरियाय देसेस्सामि । 
तं सुणाथ ... पे०... कतमो च सो, भिक्छवे, संयोगो! त्विसंयोगो ' धम्म- 
परियायो ? 

२. “इत्थी, भिक्खवे, शरज्छा्तं इत्थिन्द्ियं मनसि करोति इत्यि- 
कृत्तं इत्थाकप्पं इत्थिविवं इत्थिच्छन्दं इत्थिस्सरं इत्थालङ्कारं । सा 
तत्थ रज्जति तच्राभिरमति 1 सा तत्थ रत्ता तव्राभिरता वहिद्धा पुरि. 
सिन्द्ियं मनसि करोति पुरिसकृत्तं पुरिसाकप्पं पुरिषविषं पुरिसिच्छन्दं 
पुरिसस्सरं पृरिसालद्कारं । सा तत्थ रज्जति तक्नाभिरमति । सा तत्थ 
रत्ता तत्राभिरता * वहिद्धा संयोगं आकङ्खति । यं चस्सा संयोगपच्चया 
उप्यज्जति सुखं सोमनस्सं तं च आक ङ्खति 1 इत्यते, भिक्वे, म्रभिरता 
सत्ता पुरिसेखु संयोगं गता ! एवं खो, भिक्छवे, इत्थौ इत्यत्तं नातिवत्तति । 

३. “धुरिसो, भिक्खवे, भअज्छत्तं पुरिसिन्द्ियं मनसि करोति 

पुरिसकृत्तं पुरिसाकप्यं पुरिसविधं पुरिसच्छन्द पुरिसस्सरं पूरिपालङ्कार । 
सो तत्थ रज्जति तत्राभिरमति । सो तत्य रत्तो तत्राभिरतो वहिढा 
इत्थिन्द्ियं मनसि करोति इत्थिुत्तं इत्याकप्यं इत्थिविषं इत्यिच्छनद 
इत्थिस्सरं इत्थालङ्कारं । सो तत्थ रज्जति व । सौ तत्य 
रत्तो तत्राभिरतौ बहिद्धा संयोगं ्राकह्घति । यं चस्स संयागपच्चगा 


8 उप्यज्जति सुखं सोमनस्सं तं च भाकङ्खति । पुरिसत्ते, भिक्लवेःमभिरता 


१. चेतोविगृत्ति - सी०, रो० । २-२ संयोगविशवयोमो ~ दी स^ सै०। 
३. तत्रमिरता ~+ सी०, स्या०, रो ! ४ भ्रभिर्तो ~ रो० 1 


७,५.९1 शनमहप्सतुतं ९९७ 


सत्ता हत्थीसु संयोगं गता" । एवं खो, भिक्छवे, पुरिसो पुरिसतं 
नाततिव्तति ! एवं खो, भिक्छवे, संयोगो होति । 6 

४. “कथं च, भिक्छवे, विसंयोगो होति ? इत्थी, 
भ्रज्धत्तं इत्थिन्दियं न मनसि करोति इत्थिकुत्तं इत्याकप्यं इत्थिविधं 
इत्थिच्छन्दं इत्थिस्सरं इत्यालच्कारं । सा तत्थ न रञ्जति, साः तत्र 
नाभिरमति । सा तत्थ श्ररत्ता तत्र अननभिरता वहिद्धा पूरिसिन्वरियं न 
मनसि करोति पुरिसकुत्तं पुरिसाकप्पं पुरिसविधं पुरिसच्छन्दं पुरिसस्सरं 
पूरिसालङ्कारं । सा तत्थ न रज्जत्ति, तत्र नाभिरमप्ति । सा तत्थ भ्ररत्ता 
तत्र श्रनभिरत्ता बहिद्धा संयोगं नाकल्कुति । यं चस्सा संयोगयच्नया 
उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं तं च नाकङ्खति । इत्यत्ते, भिव्खवे, अनभिरता 
र्ता" पुरिसेसुः विसंयोगं गता ! एवं खो, भिक्डवे, इत्थ दरत्यत्तं ्रति- 
वत्ति । 

५. "पुरिसो, भिक्डवे, अज्छत्तं पुरिसिन्दियं न मनसि करोति 
पुरिसकृत्ंपूरिसाकप्यं पूरिसविधं पुरिसच्छन्दं पुरिसस्सरं पुरिसालङ्कारं । 
सौ तत्य न रज्जति, सो तत्र नाभिरमति । सो तत्थ ्ररततो तत्र भनभिरतो 
बहिडढा इत्थिन्दरियं न मनसि करोति इत्थिकुत्तं इत्थाकप्यं इत्थिविधं 
इत्थिच्छन्दं इत्थिस्सरं इत्थालद्कारं । सो तत्थ न रज्जत्ति, तत्र नाभि- 
रमति । सो तत्य श्ररत्तो तत्र ब्रनभिरतो बहिद्धा संयोगं नाकङ्कति । 
यं चस्स संयोगपच्वया उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं तं च नाकङ्कति । 
पुरिसत्ते, भिक्लवे, ्रनभिरता सत्ता इत्थीयु विसंयोगं गता ! एवं खो, 
भिक्लवे, पृरिसो परिसत्तं अतिवत्तति । एवं खो, भिक्छवे, विसंयोगो 
होति । भ्रयं खो, भिक्लवे, संयोगो विसंयोगो घम्मपरियायो" ति । 


६. दानमह्‌प्फलसुत्तं 
१. एके समयं मगवा चम्पायं विहरति मग्गराय पोदखरणिया 
तीरे । अरय खो सम्बहुला चम्पेम्यका उपासका येन श्रायस्मा सास्पुत्तो 
तेनुपसद्धभिसु; उपसद्धमित्वा ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं रभिवादेत्वा एक- 
मन्तं निसीपिसु । एकमन्तं निसिन्ना खोः चम्पेय्यका उपासका ्राय- 


१ स्तौ ~ रो । २. गतौ ~ रो० 1 ३३. तत्य ~ सी०, रो० ! ४. इत्यत्ये 


सो ~ सीऽ, इत्यते खो ~ स्या०, रोऽ । १. अरत्ता ~ सी° » भ्रसत्ता ~ रो०। ६. खो 
दै ~ ये०। 
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समन्तं सारि एतववोवुं _ “विरस्सुला नो, भन्ते, मगवतो सम्भा 
वम्मीकथा ! साधु मयं, मन्ते, लमभेग्याम भगवतो सम्मुदा "धन्मि कयं 
सनाया“ ति ¡ ^तेनहावुसो, वच्छुपोसथे भगच्येययाय, श्णेव नाम 
लभेग्याय मगवतो सम्मुखा घम्म कथं सवनाया” ति । “एवं, भन्ते" 
5 त्ति खो चम्पेय्यका उपासका त्रायस्मत्तो सारिपृत्तस्स परस्सुतवाः ददरा- 
यासना ग्रायस्मन्तं सारिपुत्तं श्रभिवादेत्वा पदक्छिणं कत्वा पक्कमिसु ! 
२. श्रथ खो चेम्पेग्यका उपासका तद्हुपोलथे येनायस्मा सारि- 
पत्तो तेनुपसद्धुमिसु; उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्तं सारिपत्तं अभिवादेत्वा 
एकमन्तं अदु ! श्रय खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो तेहि चम्पेग्यकेहि उपास- 
कदि सध येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा मगवन्तं प्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा सारियत्तो भगवन्तं 
एतदवोच - 
३. “सिया नु खो, मन्ते, इषेकच्चस्स तादिसंयेव दानं दितं 
न महप्फलं होति न महानिसंसं; पिया पन, मन्ते, इवेकच्चस्स तादियेव 
15 दानं दिघ्नं महप्फलं होति" महानिसंसं" ति ? 
"सिया, सारित्त, इेकच्चस्स तादिसयेव दानं दिकं न महफलं 
होति न महानिसंसं; सिया पन, सारिपुत, दषेकच्चस्स तादिस्येव दानं , 
दिन्नं महप्फलं होति महानिसंसं" ति 1 1 
४. ण्डो नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन (मषेकच्चस 
2 तादिसंयेव दानं च्ं न महण्फलं होति न महानिस; र नृखो, 
भन्ते, हेतु को पल्वयो मेन मिेकच्चस्स तादिषययेव दानं दितं महप्फच 
महानिसंसं” ति ? परिमितो 
“इव, सारियुत, एकच्चो" सापेखो दानं ठति, ५ 
दाल दि, सिविल दां देति; इग पेज परिुलनस्ा शा 
^ देहि 1 सो तं दानं देति समणस्स वा ब्राह्मणस्य वा ग्र पान वरसि 
मालागन्वविलेपनं सेममावसतयपदीपेयं । तं किं मज्जसि, सात, 
ददेय इवेकल्यो एवपं दानं" ति 
"एवं, भन्ते 1 
साद ब 
स्या० { ४ पदिसनुधिलां ~ स्या 1 *“ ची, ्या०, से° पौत्र 
सी०, रौ० १ ७७ इवेकच्वौ ~ सी० 1 


इ ानमह्फलसुत । १९६ 

५. “तत्र, सारिपत्त, स्वायं सापेखो दानं देति, पतिबद्धचित्तो 
दानं देति, सश्षिधिपेलो दानं देति, %इमं पेच्च परिभुञ्जिस्सामी' ति 
दानं देति 1 सो तं दानं दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जति । सो तं कम्मं खेपेत्वा तं इद्ध तं यसं तं 
्राधिपच्चं' श्रागामी होति आ्रागन्ता इत्थत्तं 1 

६. “इध पन, सारिपुत्त, एकच्चो न हेव खो सापेखो दानं देत्ति, 
न पतिबद्धचित्तो दानं ठेति, न सक्धिधिपेखो दानं देत्ति, न इमं पेच्च 
परिमुञ्जिस्सामी" ति दानं देत्ति; श्रपि च खो साहु दानं' ति दानं देति 
~ पे०..। न पि साहु दान" ति दानं देति; अपि च खो दित्तपुन्वं 
कतपुब्बं पितुपितामहेषहि' न अरहामि पोराणं कुलवंसं हापेतु' ति दानं 
देति ...पे०.. 1 न पि शदित्नपुन्बं कतपुन्नं पितुपितामहेहि न भ्रहामि 
पोराणं" कुल्वंसं हापेतृ' ति दानं देति; अपि च खो रहं पचामि, इमे न 
पचन्ति, नारहामि पचन्तो ्रपचन्तानं दानं श्रदातु" ति दानं देति ...पे०... 1 
न पि श्रहं पचामि, इमे न पचन्ति, नारहामि पचन्तो अपचन्तानं दानं 
श्रदातु' ति दानं देति; अपि च खो थथा तेसं पुन्बकानं इसीनं तानि 
महायञ्जानि अ्हेसु, सेग्यथीदं ~ श्रदुकस्स वामकस्स वामदेवस्स वेस्सा- 
मित्तस्स यमवग्गिनो" श्रद्धीरसस्स भाराजस्स वासेदुस्स कस्सपस्स 
भगुनो, एवं मे श्रयं दानसंविमागो मविस्सती' ति दानं देति ... पे०... 1 
न पि यथा तेसं पुन्वकानं इसीतं तानि महायञ्जानि हेसु, सेय्यथीदं ~ 
अहुकस्स वामकस्स वामदेवस्स वेस्सामित्तस्स यमदग्गिनो भङ्गीरसस्स 
भारद्राजस्स वास्स्स कस्सपस्स भगुयो, एवं मे श्रयं दानसंविभामो 
मविस्सती" ति दानं देति; अपि च खो मं मे दानं ददतो चित्तं पसरीदत्ति, 
भरत्तमनता सोमनस्सं उपजायती"” ति दानं देति ..पे०...। न पि “मं 
मे दानं ददतो चित्तं पसीदति, भरत्तमनता सोमनस्सं उपजायती* ति दानं 
देति; अपि च खो नितालङ्कारचित्तपरिक्छारं वानं देति ! सो तं दानं 


देति समणस्स वा ब्राह्मणस्स॒ वा अन्नं पानं वत्थं यानं मालागन्धविलेपनं 
सेय्यावसयपदीपेय्यं } तं फ मञ्ज्सि, सारिपुत्त, ददेग्य इध 
वसय दद्य इधेकच्चो 
एवरूपं दानं" ति ? । 
“एवं, भन्ते" 1 





१ भराषिपतेग्य ~ सी०, स्या०, सोर ६ 
पोतके वत्व । ४. यमतम्िनो ~ सी” रो ४ पितरि द 1 ३. सीर 
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२५० अ्दगुत्तरनिकायो ८ 
४ तव, सारिपुत्त, य्वा न हेव सापेखो दानं देति; न पत्ति 
वद्धचित्तो दानं देति; न सक्तिविपेलो दानं देति; न मं पेच्च परि- 
भुच्जिस्सामी' ति दानं देति, न पि साहु दानं" ति दानं देति; नपि 
दिल्नपुन्वं कतपुब्वं पितुपितामहेहि न भररहामि पोराणं कुल्वसं हातुं 
8 ति दानं देति; न पि श्रं पचामि, इमे न पचम्ति, नारहामि पचन्तो 
अपचन्तानं दानं अदातु" ति दानं देति; न पि यथा तेसं पुन्बकानं इसीनं 
तानि महायञ्च्नानि श्रहेतु, सेय्यथीदं ~ श्रहुकस्सं वामकस्स वामवेवस्स 
वेस्साभित्तस्स थमदम्गिनो श्रङ्गीरसस्स भारद्वानस्स वासेदरुस्स कस्सपस्स 
सूनो, एवं भे श्रयं दानसंविमागो मविस्सती' ति दानं देति; ने पि सं 
0 मे दानं ददतो चित्तं पसीदति, अत्तमनता सोमनस्सं उपजायती' ति दानं 
देति; श्रपि च खो चित्तालङ्धारचित्तपरिक्खारं दानं देति । सो तं दानं 
दत्वा कायस्सं मेदा परं मरणा ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । 
सो तं कम्मं सेपेत्वा तं इद्धि तं यसं तं अ्राधिपच्चं ्रनागामी होति 
गरनागन्ता इत्थततं । श्रयं खो, सारिपत्त, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिषे- 
1" कृच्चस्स तादिसंयेव दानं दिनं न महप्फलं होति न महानिसंसं । श्रयं 
पन, सारिपृत्त, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चस्स तादिसंयेव दानं दिं 
महष्फलं होति महानिसंसं"' ति । 
१०. नन्दभातासुतत 
१. एवं मे सतं । एकं समयं भ्रायस्मा च सारिपुत्तो भायस्मा 
च महामोम्गल्लानो दक्रलिणागिरिस्म चारिकं चरम्ति महता भिव्चु- 
2 सद्खेन सरद्धि । तेन खो पन समयेन वेदुकण्डकौ नन्दमातां उपासिका 
रत्तिया पल्बूससमयं पच्चदाय पारयतं सथन भासति । = 
२. तेन खो पन समयेन बेस्सवणोः महाराजा उत्तराय त 
दिखण दिसं गच्छति केनचिदेव करणीयेन । भरस्सोसि खो 
महाराजा नन्दमाताय व सरेन भासन्तिया, त्वा 
कथापरियोसानं 1 
# ३. श्रथ खो नन्दमाता उपासिका पारायनं सरेन भासिता 
तुष्टी श्रहोसि । ग्रथ खो वेस्सवणो महाराजा नेल्दमाताय नि 
छ ्ञ - सीन, स्वार, रो । २ दकष सीरस्वान तेर ९ 
ष्मो ~ स्या० 1 ४४, उर्तरदिसाय ~ सी°) 


७१५१०] नन्दमातातुत्त २०१ 
कथापरसियोसानं विदित्वा श्रन्मानुमोदि - “साघु मगिनि, साधु भगिनी” 
ति! 

“को पनेसो भद्रमूखा” ति ? 

भहु ते, भगिनि, माता वेस्सवणो महाराजा" ति । 

“साव, दरमुख, तेन हि यो मे श्रयं घम्मपरियायो भणितो 
इदं ते होतु श्रातिथेय्यं'' ति । 

“साधु, मगिनि, एतं चैव मे होतु ्रातिथेय्यं । स्वेव" सारि- 
ुत्तमोग्गल्लानप्पमुखो भिक्खुसङ्खो भरकतपातरासो वेदुकण्डकं भाग 
मिस्सति, तं च भिक्खुसद्घं परिविसित्वा मम दविखणं भ्रादिसेय्यासि । 
एतं चेवः मे भविस्सति आतिथेय '' ति । 

५. रथ खो नन्दमाता उपासिका तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन सके 
निवेखने पणीतं खादनीयं मोजनीयं पटियादापेसि । श्रथ खो सारिपृत्त- 
मोभ्गल्लानप्पमुखौ भिक्लुसच्धो श्रकतपातरासो येन वेुकण्डको' तद- 
वसरि । श्रथ खो नन्दमाता उपासिका प्रञ्जतरं पृरिसं भ्रामन्तेसि - 
“एहि त्वं, रम्भो पुरिस, ्रारामं गन्त्वा भिक्खुसद्घस्स कालं भारोचेहि - 
कालो, भन्ते, श्म्याय नन्दमातुया निवेसने निदितं मत्त” ति \ “एवं, 


] 


5 


ञरय्ये" ति लो सो पुरिसो नन्दमाताय उपासिकाय पटिस्सुत्वा भ्रारामं 


गन्त्वा भिक्खुसङ्खस्स कालं श्रारोचेसि - “कालो, भन्ते, श्रय्याय नन्द- 
सातुया निवेसने निद्तं मत्तं" ति । श्रथ खो सारिपुत्तमोगगल्लानप्पमुखो 
भिक्खुसद्धो पुज्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन नन्दमाताय 
उपासिकाय निवसनं तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा पञ्ययत्ते आसने 


निसीदि । ्रथ खो नन्दमाता उपासिका सारिपुत्तमोग्गल्लानप्यमुखं , 


भिन्सुसद्धं पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेसि 
सम्पवारेसि । 

५. श्रथ खो नन्दमाता उपासिका भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं भृत्तावि 
भोनीतपत्त्पाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो नन्दमातरं 
उपासक भ्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवोच - “को पन ते, नन्दमाते, भिकलु- 
सद्खस्स श्रन्भागमनं ्रारोचेसी" ति ? 

६. इषां, भन्ते, रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुदाय पारायनं सरेन 
भासित्वा तुण्डी होसि । अ्रथ खो, मन्ते, वेस्सवणो महाराजा मम 


१स्वेच प्री, रो! र मम-रौ च~ ०; 
से० 1 ४.० कण्टको ~ सीण, रोऽ, वेलुकण्टक 1 ४ न + 
भरऽ३.द६ 
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५ प्रहुत्तरनिकायो [७१५१० 
१ विदित्वा अन्भानुमोदि ~ साधु, भगिनि, साधु मगिनीः 

को पनेसो, भद्रमुखाः ति ? रहं ते, भगिनि, भाता वेस्सवणो 
महाराजा" ति । शाप, भद्रमुख, तेन हि यो मे श्रयं घम्मपरियायो 
मणितो इदं ते होतु भ्रातिेय्यं' ति । “साधु, भगिनि, एतं चेव मे होतु 
भ्रातिथेय्यं । स्वेव सारिपत्तमोगगल्लानप्पमुखो भिकसुसद्धो ्रकतपात- 
रासो वेद्ुकण्डकं भ्रागमिस्सतति, तं च भिक्खुसद्ं परिविसित्वा मम 
दक्खिणं श्रादिसेय्यासि । एतं चेव मे भविस्सति श्रातिथेय्यं' ति । 
यदिदं, मन्ते, दाने पुञ्जनं! च पुञ्च्ममही च तं" वेस्सवणस्स महाराजस्स 
सुलाय होतू"" ति । 

७. “श्रच्छरियं, नन्वमाते, श्रवभुतं, नन्दमाते 1 यत्र हि नाम 
वेस्सवणेन महाराजेन एवंमहिद्धिकेन एवंमहेसक्लेन देवपुततेन सम्मुखा 
सल्लपिस्ससी ` ” ति } 

८. “न खो मे, भन्ते, एसेव' भ्रच्छरियो भ्रव्मृतो धम्मो । "अत्थि 
मे भ्रञ्जो पि श्रच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो । इध मे, भन्ते, नन्दो" नाम 
एकपुत्तको" पियो मनापो 1 तं राजानो किस्मिञ्चिदेव पकरणे' श्रोकंस्स 
पसण्ह जीविता वोरोपेसुं । तस्मि खो पनाह, भन्ते, दारके गहिते वा 
गच्हमाने वा वधे वा वज्कषमाने वा हते वा हन्व्यमाने वा नाभिजानामि 
चित्तस्स भ्रन्व्नयत्तं'" ति । 

“भ्रच्छरियं, नन्दमाते, श्रन्भूतं नन्दमाते ! यत्र हि नाम चित्तु 
प्पादं पि प्रिसोधेस्ससी ति । 

६. “न खो मे, भन्ते, एसेव अरच्छरियो अरव्मुतो धम्मो । 
शरत्थि मे श्रन्मो पि श्रच्छरियौ भरनमुतो धम्मो । इष मे, भन्ते, सामिको 
कालद्धतो* अ्रल्वयतरं यक्खयोनि उपपन्नो । सो मे तेनेव पुरिमेन 
ग्रत्तभावेन उदृस्सेसि । न खो पनाहं, मन्ते, भ्रभिजानामि ततोनिदानं 


% चित्तस्स भ्रञ्जयथत्तं” ति । 


“्रच्छरियं, नन्दमाते, श्वमुतं, नन्दमाते । यन हि नाम चिततु- 
प्पादं पि परिसोषेस्ससी” ति । 
ति = 1 
१-१ पुन्न हि तं - सौ, रो, पृज्ज पु्जमहित ~ स्या० । २. सल्लपिस्सती 


च्ी० । ३. एसोव ~ सो० । ४. नन्दको - सी० 1 ५ एको पृततको - सी० । ९ 
स्या०, रो० । ७, पग्ह्‌ ~ सी० 1 = चिततुप्पादमत्तं ~ स्या० । ९, कालक 


स्पा०, रोर । 


< । सनभातापुतं २०३ 


१०.५ खो मे, भन्ते, एसेव श्रच्छरियो श्रनमुतो घम्मो 1 अत्थि 
मे भ्यो पि श्रच्छर्यो श्र्भुतो धम्मो । यतोह, भन्ते, सामिकस्स 
दहरस्सेव दहरा श्रानीता नाभिजानामि सामिकं मनसा पि भ्रतिचरिता, 
कुतो पन कायना” ति ! । 

“श्रच्छरियं, नन्दमाते, भ्रन्भृतं, नन्दमाते ! यत्र हि नाम 
चित्तप्पादं पि परिसोधेस्ससी"' ति । 

११. “न खो मे, मन्ते, एसेव अरच्छरियो भन्मूतो धम्मो । 
शरत्थि मे अरञ्मो पि प्रच्छरियो ब्रन्भूतो धम्मो । यदाहं भन्ते, 
उपासिका पटिदेसिता नाभिजानामि किच्च सिक्खापदं सचचिच्व 
वीतिक्कमिता' ति 1 

“भरच्छरियं, नन्दमाते, भ्म्मूतं, नन्दमाते" ति ! 

। १२. “न खो मे, भन्ते, एसेव अच्छरियो अन्भूतो धम्मो । 
भरत्थि मे श्रञ्जो पि ्रच्छरियो भ्रभ्भूतो धम्मो । इषां, भन्ते, यावद" 
श्ाकङ्खामि विविच्चेव कामेहि विविच्च अकरुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं नानं उपसम्पज्ज विहरामि । वितवक- 
विचारानं वूपसमा अ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं भ्रवितनकं 
अविचार विवेकजं पीतिसुखं दुत्तियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । 
पतिया च विरागा उपेविखका * च विहरामि सता* च सम्पजाना सुखं 
च कायेन पटिसवेदेमि, यं त भ्ररिया आचिक्खन्ति “उपेक्लको सिमा 
सुखविहारी" ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि } सुखस्स च पहाना 
दुक्लस्स च पहाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं अत्य द्मा भ्रदुवखमसुखं 
उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामी"" ति ! 

“भ्रच्छरियं, नन्दमाते, अन्भूतं, नन्दमाते' ति ! 

१३. न खो मे, मन्ते, एसेव ्रच्छरियो श्रब्भूतो धम्मो ! 
भ्रत्य मे श्रज्नो पि श्रच्छरियो श्रेव्मुतो धम्मो । यानिमानि, भन्ते, 
भगवत्ता देसितानि पच्चवोरम्भागियानि संयोजनानि नाहं तेसं किञ्चि 
अत्तनि श्र्यहीनं समनुपस्सामी" ति । 

“भ्रन्छरियं, नन्दमाते, श्र्मुतं, नन्दमाते” ति ! 





१ भरतिचस्तुं - स्या० \ २. यावदेव ~ सी, स्या०, रो० ! ३. उपेक्लको ~ 
सी०; उपेदका ~ रो० 1 ४. सत्तो ~ सी ¦ ^ 


का 


[-। 
1 


20 


9 4 


९.9 


दण्द ॥ 
शअरढगुत्तरनिकायो [७,५.१० 


महायञ्नकगगो पञ्चमो । 
तस्युद्रलं 
ठिति' च परिक्वारं दे, रमी सञ्जा चदे परा । 
5 मेथुना संयोगो दानं, नन्दमातेन ते दसा पति ॥ 
प्ण्णासको समन्तो । 





~------9 


६. अव्याकतवग्गो 


१. श्रन्याकतसुततं 
प १. श्रय खो अनञ्जत्तरो भिक्छु येन भगवा तेनृपसद्खमि; उपसद्ध- 
१.७ मित्वा भगवन्तं रभिवादेत्वा एकेमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो 
सो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो 
व + भ्ररियसावकस्स विधिकिच्छा नुप्पज्जति अन्याकतवतयूसू 


२. “दिद्विनिरोधा खो, भिस, युतवतो श्ररियसावकस्स विचि- 
किच्छा नुप्पज्जति श्रव्याकतकत्यूसु । होति तथागतो परं मरणा" ति 
खो, भिक्खु, दिद्विगतमेतं; ^ होति तथागतो पर मरणा" ति खो, भिक्षु, 
दिद्िगतमेतं, होति च न च होति तथागतो परं मरणा" ति खो, भिक्षु, 

5 दिद्िगतमेतं; निव होत्ति न न होति तथागतो परं मरणा" ति खो, भिक्चु, 
दिद्िगतमेतं । श्स्बुतवा, भिक्लु, पुथुज्जनो दिष्टि नप्पजानाति, दिष्ट 
समुदयं नप्पजानाति, दिद्धिनिरोघं नप्यजानाति, दिद्टिनिरोधगामिनि 
परिपदं नप्यजानाति । तस्स सा दिष्टि पवडति, सो न परिमच्चति 
जात्तिा जराय मरणेन सोकेहि परिदेबेहि दुवेहं दोमनस्सेहि उपायासेहि, 

% नं परिमुच्चति दुक्लस्मा ति वदामि । 

१-१. चित्तमरिक्लार द्वे भग्गसङ्ख्म भरा दवे 1 
मेयुना च सयोगो अत्तनन्दमातेन ते दसा ति ॥ ~ सी९\ 


बित्तपसिविखार हे भगं सञ्जना अपसा दत्रे 1 
मेयुना च संयोगो दान मातायं ते दता ति) स्या) 


वि 1 २०१५ 
७ ६.१] हग्याकतसुत्त 


३. “सुतवा च खो, भिक्खु, भ्ररियसावको दिष्टि पजानात्ति, 
दिद्धिखमुदयं पजानाप्त, दिद्विनिरोधं पजानाति, दिद्िनिरोघगामिनि 
पदिपदं पजानाति 1 तस्स सा दिष्ट निखज्षति, सो परिमुच्वति जातिया 
जराय मरणेन सोकेहि परिपवेहि दुक्खेहि दोमनस्सदहि उपायासेहिः परि- 
मुच्चति दुद्खस्मा ति वदाभि । एवं जानं खो, भिक्खु, सुत्वा भरि 
सावको एवं पस्सं होति तथागतो परं मरणा' ति पि न व्याकरोति; न 
होति तथागतो परं मरणा! ति पिन व्याकरोति; श्टोति चन च होति 
तथागतो परं मरणा" ति पि न व्याकरोति, नैव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा' ति पि न व्याकरोति ! एवं जानं खो, भिक्खु, सतवा श्ररिय- 
सावको एवं पस्सं एवं भ्रव्याकरणधम्मो होति भ्रन्याकतवत्थूसु । एवं 
जानं खो भिक्खु, सुतवा ग्ररियसावको एवं पस्सं न` छम्मति" न कम्पति, 
न वेधत्ति, न सन्तासं श्रापज्जति भ्रब्याकतवत्थूसु 1 

४. “षति तथागतो परं मरणा' ति खो, भिक्खु, तण्डागतमेतं 
...पै०... सञ्ज्यागतमेतं ... पे ०... मल्व्ितमेतं ... पे०... पपञ्नितमेतं 
... पेऽ... उपादानगतमेतं ... पे०... । श्होत्ति तथागतो परं मरणा त्ति 
खो भिक्खु विप्पटिसारो एसो; न होति तथागतो परं मरणा! ति खो, 
भिक्खु, विप्पटिसारो एसो; ्ोत्ति च न च होति तथागतो परं मरणा" ति 
खो, भिक्लु, विप्पटिसारो एसो; नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा" ति खो, भिक्खु, विप्पटिसारो एसो । ्रस्सुतवा, भिक्लु, पुथुज्जनो 
विष्पटिसारं नप्पजानाति, विष्यटिसारसमुदयं नप्पजानाति, विष्पटि- 
- सारनिरोधं नप्यजानाति, विप्पटिसारनिरोषगामिनि पटिपदं नप्प- 

जानाति । तस्स सो विप्पटिसारो पवडूति, सो न परिमुच्चति जातिया 
जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, न 
परिमुच्वति दुक्खस्मा ति वदामि 1 

५. “सुतवा च खो, भिकलु, ्ररियसावको विप्पटिसारं पजानाति, 
विप्पटिसारसमुदयं पजानाति, विप्पटिसारनिरों पजानात्ति, विप्पटि- 
सारनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति ! तस्स सो विप्पटिसासे निरु 
ज्छतति, सौ परिमुच्चति जातिया ... पे०... दुक्छस्मा ति वदामि । एवं 
जानं खो, भिक्सु, सुतवा श्रसियसावको एवं पस्सं होति तथागतो परं 
मरणा" सति पि न व्याकरोति - . पे०... नैव होति न न होति तथागतो प्रं 

१-१. नच्छम्भति ~ स्या०, सेऽ 1 
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मरणा" तिपिन व्याकरोति । एवं जानं खो, भिक्खु, सुतवा श्रसियसावको 
एवं पस्सं एवं श्रव्याकरणधम्मो होति भ्रव्याकतवत्थूसु । एव जानं लो, 
भिक्लु, सुतवा श्ररियसावको एवं पस्सं न छम्भति, न कम्पति, न वेषति, 
न सन्तासं श्रापज्जति भ्रव्याकतवत्थूसु । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु भयं 
न्चयो येन सुतवतो श्ररियसावकस्स चिचिक्िच्छा ुप्पण्जति भ्रव्याकत्‌- 
वत्थुसू" ति । 


॥॥ --------- 


२. पूरिसगतिसुत्तं 

१. “त्तः च, भिक्लवे, पुरिसगतियो देसेस्सामि' अरनुपादा च 
परिनिव्वानं । तं सुणाथ, साधकं मनसि करोथ; मासिस्सामी"" ति । 
“एवं, भन्ते" तति खोते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसू 1 भगवा एतदवोच - 
“कतमा च, भिक्छवे, सत्त पुरिसगतियो ? 

२. “इध, भिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति ~ नो चस्स 
नो च मे सिया, न भविस्सति न मे भविस्सति, यदत्थि यं भूतं त पजहामी' 
ति उपेक्छं पटिलसति । सो भवे न रज्जतति, सम्भवे न रज्यति" अतयुततरि 
पदं सन्तं सम्मप्पज्च्नाय पर्सति । तं च ख्वस्स पदं न स्वेन सन्न सच्छि- 
कतं होति, तस्स न सव्बेन सव्वं मानानुसयो पहीनो होति, न सब्बेन 
सव्वं भवरागानुसयो पीनो होति, न सन्बेन सनं भ्विज्जानुसयो पीनौ 
होति ! सो प्नं श्नोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया अन्तरापरि 
निव्बायी होति । सेय्यथापि, भिवसवे, दिवसंसन्तत्त" श्रयोकपाले हन्न 
माने पपटिका^ मिम्बत्तित्वा निन्बायेग्य । एवमेव खो, भिक्डवे, भिक्लु 
एवं पटपन्नो होति - नो चस्स नो च मे सिया, न सविस्सति न मे मवि- 
स्सहि, मदत्थि यं भूतं तं पजहामी" ति उपेक्छं पटिलभति । सो भवे न 
रज्जति, सम्भवे न रज्जति, श्तयत्तरि पदं सन्तं सम्मप्पन्नाय स्ति । 
तुं च ख्वस्स पदं न सन्बेन सन्बं सच्छिकतं होति, तस्स न सन्बेन सन्न 
मानानुसयो पीनो होति, न सनेन स्वं मवरागानुसयो पहीनो होति, 
न सन्बेन स्वं अविज्जानुसयो पहीनो होति । सो पल्वलं भोरम्भागिमान 
संयोजनान परिक्खया शरन्तरापरिनिन्बायी होति । 





१-१. सत्त - सी रो० । र. देतिस्वामि ~ रो । ३ परिनिन्वाण = । 
ॐ, सज्जति ~ स्या० ! ४. दिवसचन्तते ~ सी०, स्या०, रो° ! ६" पप्मटिक्रा ~ स्मा, 


७.६२] १ पुरिसगतिसुतत ० 


३. “इव पन, भिक्छवे, भिक्लु एवं पटिपन्नो होति - नो चस्स 
नो च से सिया, न भविस्सति न मे भविस्सति, यदत्थ यं मूतं तं पजहामी' 
ति उपेक्लं पटिलमति । सो भवे त रज्जति, सम्भवे न रज्जति, भ्रत्यत्तरि 
पदं सन्तं सम्मप्पञ्चाय पस्सति 1 तं च ख्वस्स पदं न सब्बेन स्वं सच्छि- 
कतं होति, तस्स न सन्बेन सब्ब मानानुसयो पीनो होति, न सन्बेन सन्नं 
भवरागानुसयो पहीनो होति, न सन्बेन सब्बं श्रविज्जानुसयो पहीनो होति। 
सो पञ्चन्नं आओरम्भागियानं संयोजनानं परिक्या अन्तरापरिनिन्बायी 
होति । सेय्यथापि, भिक्छवे, दिवसंसन्तत्ते ्रयोकपाले ह्व्माने पप- 
दिका निब्बत्तित्वा उप्पतित्वा निब्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्खु 
एवं पद्िन्नो होति - नो चस्स नो च मे सिया ...पे०. . सो पच्च 
श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्लया शअरन्तरापरिनिन्नायी होति । 

४. “इध पन भिक्वे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति - नो चस्स 
नो च मे सिया ... पे०... सो पच्च भ्रोरम्मागियानं संयोजनानं परि- 
क्डया भअन्तरापरिनिन्बायी होति । सेय्यथापि, भिक्खवे, दिवसंसन्तत्ते 
भ्मयोकपाले हञ्व्माने पपटिका निन्बत्तित्वा उप्पतित्वा श्रनुपह्च्च तलं 
निन्बायेम्य । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्लु एवं पिपन्नो होति - नो 
चस्य नो च मे सिया ... पे०... सो पञ्चन्नं भ्रोरम्भागियानं संयोजनानं 
परिक्छया ब्रन्तरापरिनिन्बायी होति । 

५. “दघ पन, भिक्खवे, भिक्लु एवं पटिपन्नो होति - नो चस्स 
नो च मे सिया . - पे०.. सो पञ्चन्नं ्नोरम्भागियानं संयोजनानं परिखया 
उपहच्चपरिनिनब्वायी होति 1 सेम्यथापि, भिक्वे, दिवसंसन्तत्ते भ्रयो- 
कपाले हञ्व्यमाने पपटिका निन्वत्तित्वा उप्पत्ित्वा उपहच्च तलं निन्वा- 
ये्य । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्खु एवं पट्पि्नोः होति ~ नो चस्स 
नो च मे सिया .. पे०.. सो पञ्चच म्नोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्खया 
उपह्च्चपरिनिन्बायी होति । 

६. “इष पन, भिक्लवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होत्ति - नो चस्स 
नो च मे सिया .. पे०... सो पञ्च भ्ोरम्मागियानं संयोजनानं परिक्छया 
भ्रसद्भारपरिनिन्वायी होति । सेय्यथापि, भिक्छवे, दिवससन्तत्ते श्रयो- 

कपाले हल्वनमाने पटिका भिव्बत्ित्वा उप्पतित्वा परित्ते तिणयुञ्जे 
वा कडपु्जे वा निपतेय्य ! सा तत्थ श्रम्गि पि जनेय्य, धूमं पि जनेग्य, 
श्रग्गि पि जनेत्वा धूमं पि जनेत्वा तमेव परित्तं तिणपुञ्जं ना कटटपुल्जं 
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वा परियादियित्वा अनाहार निव्वायेग्य } एवमेव लो, भक्वे, भिम 
एवं पच्पन्नौ होति - नो चस्स नो चमे चिया. पे, सो पञ्चन्न 
मरोरम्भाभिगरानं संयोजनानं परिक्छयां ्रसद्भारपरिनिव्वायी होति । 

७. “इथ पन, भिक्खवे, भिक्लु एवं परिपन्नो होत्ति-नो 
चस्सनोचमे स्तिया. पे०... सो पञ्चन्नं ओ रम्भाभियान संयोजनानं 
परिक्छया ससह्वारपरिनिन्वायी होति ! सेग्यथापि, भिक्लवे, दिवस 
सन्तते श्रथोकपाले हञ्चयमाने पपटिका निव्वत्तितवा उप्यतित्वा विपुले 
तिणयुल्मे वा गद्पुज्जे वा निपतेय्य । सा तत्य श्रम्मि पि जनेय, भूं 
भि जनेय, श्रग्गि पि जनेत्वा वूरमं पि जनेत्वा तमेव चिपुलं तिणपुज्जं 
वा कदरुपुल्जं वा परदियादियित्वा प्रनाहारा निव्वायेय्य । एवमेव खो, 
भिक्छवे, भिक्सु एवं पटिपन्नो होति -नो चस्स नो च मे सिया पे०. 
सो पञ्चन्नं ्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया ससह्धारपरिनिव्वायौ 
होति 1 

८. “इध पन, भिक्डवे, भिक्खु एवं परिपन्न होति ~ भो चस्स 
नो च मे सिया, न भविस्सति न मे भविस्सति, यदत्थि यं भूतं तं पजहामी' 
ति उपेक्ं पटिलभति । सो भवे न रज्जति, सम्भवे न रज्जति, त्यत्तरि 
पदं सन्तं सम्मप्यज्व्नाय पस्सति । तं च ख्वस्स पदं न सब्वेन सव्वं सच्छि- 
कतं होति, तस्स न सब्ेन सव्वं मानानुसयो पहीनो होति, न स्वेन सव्वं 
भव रागानूस्रयो पहीनो होति, नं सब्वेन सव्व ्रविज्जानुखयो .पहीनो 
होति । सो पञ्चच्नं श्रोरस्भागियानं सयोजनानं परिक्छया उदसोतो 
होति श्रकनिद्रुमामी । सेव्धथापि, भिक्सवे, दिवससन्तत्ते ्रयोकपालं 
हृच्व्नमाने पपटिका निन्वत्तित्वा उप्पतित्वा महन्ते तिणपु्जे वा कदुपुज्जे 
व( निपतेय्य । सा तत्थ अम्मि पि जनेय्य, घूम पि जनेय्य, ग्र्गिपि 
जनेत्वा धूमं पि जनेत्वा तिणपुज्जं वा कटुपुज्जं वा परियादियित्वा 
गच्छं, पि दहेग्य, दायं पि दहेग्य, गच्छं पि दहित्वा दायमि दचवा 
हरितन्तं वा पथन्तं* वा सेलन्तं वा उदकन्त वा स्मणीयं वा मूमिमाग 
श्रागम्मः श्रनाहारा निव्वायेय्य । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्लु एवं व 
पन्नो होति - नो चस्सर नो च मे सिवा - - पे०. सौ पञ्चच 4 
यानं संयोजनानं परिक्खया उदसोतो होति श्रकनिट्गामी । इमा ख! 


 भिक्वे, सत्त पुरिसयतियो 1 


१ कच्छं रो०1 २ पन्यन्त ~ सी०, रो०° स्या° पोतवके नत्थ । 


७.६.३ ] तित्सन्रह्यादुततं २०६ 
; - ९. “कतमं च, भिक्छवे, भ्रनुपादापरिनिन्बानं ? इध, भिक्लवे, 

भिक्खु एवं परिपन्नो होति -नो चस्स नो च मे सिया, न भविस्यति न 
मे भविस्सत्ि, यदत्थि यं भूतं तं पजहामी' ति उपेक्खं पटिलभति । सो 
भवे न रज्जति, सम्भवे त रज्जति, श्रत्यत्तरि पदं सन्तं सम्मप्पञ्च्ाय 


पस्सत्ि । तं च ख्वस्स पदं सब्बेन सब्बं सच्छिकतं होति, तस्स सब्बेन 5 


सन्बं मानानुसखयो पीनो होति, सन्बेन सब्बं मवरागानुसयो पहीनो होति, 
सन्बेन स्बं अविज्जानुसयो पीनो होति । सो भ्रासवानं लया ...पे०.. 
सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति । ददं वुच्चति, भिक्छवे, श्रनुपादा- 
प्रिनिब्बानं 1 इमा खो, भिक्खवे, सत्त पुरिसगत्तियो भ्रनुपादा च परि- 
निन्बानं" ति । 


३. तिस्सत्रहासु 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्ज्ञ- 
कूटे पन्बते । श्रथ खो दे देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया श्रभिक्कन्तवण्णा 
केवलकप्पं गिज्सकूटं भोमासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहुंसु । एकमन्तं स्ति खो 


10 


एका देवता भगवन्तं एतदवोच ~ “एता, मन्ते, भिक्लुनियो विमुत्ता” 5 


ति । भ्रपरा देवता भगवन्तं एतदवोच - “एता, भन्ते, भिक्लुनियो 
अनुपादिसेसा सृुविमूत्ता” ति । इदमवोचुं ता देवता । समनुञ्जो 
सत्था श्रहोसि ! श्रथ खो ता देवता “समनुञ्मो सत्था" प्ति भगवन्तं 
श्रभिवादेत्वा पदक्लिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायिसु 1 


२. रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन भिक्खू श्रामन्तेसि ~ 20 


“इमं, भिक्लवे, रति दे देवता अभिक्कन्ताय रत्तिया श्रभिक्कन्तवण्णा 
केबलकप्ं शिच्छकूटं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसङ्कभिसु; उपसद्धमित्वा 
मं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रटरसु । एकमन्तं ठिता खो, भिक्वे, एका 
देवता सं एतदवोच - "एता, भन्ते, भिक्खुनियो विमुत्ताः ति । श्रपरा 


देवता मं एतदवोच ~ “एतत, मन्ते, भिक्लुनियो श्रनुपादिसेसा सुविमुत्ता % 


ति! इदमवोचुं, भिक्डवे, ता देवता 1 इदं वत्वा मं अ्रभिवादेत्वा 
पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरघाधिसू" ति 1 





१ स्या० पोत्यके नत्थि 1 
भर०३-२७ 
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२१७ श्रगुरतेरनिकयो [५,६६- 


क ३. तेन सौ पत समयेन श्रायस्मा भहामोगगल्लानो भगवतो 
श्रविदूरे निसित्नो होति ! धथ खो भ्रायस्मतो' महामोगगल्लानस्व एतद- 
होसि ~ 'कतमेसानं खो देवानं एवं नाण होति ~ “भरपादिषेसे वा 
सखपादिसेसो ति, अनुपादिसेसे वा भ्रनुपादिसेसो" ति ? तेने खौ पन 

5 समयेन त्तिस्सो नाम भिक्लु प्रपुनाकालद्धुतो भ्रन्जतर ब्रह्मलोकं उपपन्नो 
होति । तत्रा पि नं एवं जानन्ति ~ “तिस्सो ब्रह्मा महिदधिको महानु- 
भावो" ति। 

४ ग्रथ खो भायस्मा महामोग्गल्लानो ~ सय्यथापि नाम बलवा 
परिस सम्मिल्जितं घा वाहं पसारेय्य, पारितं वा बाहं पभ्मिज्मे्, 

0 एवमेव ~ गिज्छवूटे न्वते अन्तरहितो तस्मि ब्रह्मलोके पातुर्होसि । 
श्रदूसा खो तिस्सो परह्य श्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं दूरतो व श्रागच्छनतं ! 
हिस्वा श्रायस्मन्तं महामोगगत्लानं एतदवोच ~ “एषि खो, मार्सि 
मोमात्लान; स्वागतं, मारिस मोगाल्लान ! चिरस्स सो, मारिस 
मोम्गद्लान, इमं परियायमकासि, यदिदं इधागमनाय । निसीद, 

७ मारिसि मोमाल्लान, इदमासनं पज्नततं" ति । तिसीदि सो श्रायस्मा 
महामोग्ल्लानो पञ्त्ते भ्रासने । तिस्सो पि सो ब्रह्मा भरायस्मतः 
महामोगगल्लानं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनं सो 
तिस्सं ब्रह्मानं भायस्मा महामोम्मल्लानो एतदवोच ~ “कतमेसानं खो, 
तिस्स, देवानं एवं जाणं होति - सखपादिसेसे वा सडपादिसेसो ति, 
्नुपादरेसे वा धनुपादिसेसो" ति ८ क 

र श्रह्मकायिकानं खो, मारि मोग्गल्लान, देवान एवे नाण 
होति ~ रपादिसेसे वा सखपादिवेसो ति, श्रनुपादिसेसे वा अनुपादिः 

४ सेस 2} ति | त 

क १, “सव्बेसन्येव लो, तिस्स, ्रह्मकायिकानं देवान एवं नाण 

% होत्ति ~ '्ठडपादिसेसे वा सखउपादिसेसो ति, अनुषादिसेसे वा अ्नुपादिः 
द ८. मासिखि मोमगल्लान, सब्बे रह्मकायिकान देवान एवं 
जामे होति ~ 'सदपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, अनुपादिसेसे वा बरु 
पावे ६८ हो ते, मारि मौोमास्तान, बरहमकायिका देवा बहन 

४ ६ ~ वण्येन ब्रह्मे सुखेन ्रहमोन मसेन ब्रह्न रषिः 


सन्ुदरा बर्न 
भ सदार 


सत्त २११ 
७.६.३] तिस्वबरहमपुत्तं ॥ 


पतेयेन सन्द, त' उत्तरः मिस्सरं यथामूतं नणजानम्ति 1 तेसं न परव 
जायं होति ~ श्खयादिसेसे वा सख्पादिसेसो तति, भ्नुपादिससे वा अनु- 
पादिसेसो' ति येच खो ते, सारिस मोग्यल्लान, ब्रह्मकायिका देवा 
रह्मेन आयुना भ्रसनतद्ा,ब्रहमेन वण्णेन बरह्मन सुखेन ब्रह्येन यसेन बरह्मन 
श्राधिपतेय्येन श्रसन्तुदा ते च उत्तरि निस्सरणं यथाभूतं पजानन्ति 1 
तेसं एवं जाणं होति ~ 'सञ्पादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, भ्नुपादिसेसे 
वा अ्ननुपादिसेसो' ति । 

७. “इध, मारिल मोम्गटलान, भिक्ु उमतोभागविमुत्तो होति । 
तमेनं ते देवा एवं जानन्ति ~ श्रयं खो श्रायस्मा उमतोभागविमुत्तो 1 
यावस्स कायो ठस्सत्ति ताव नं दक्खन्ति देवमनुस्सा । कायस्स भेदा 
न नं दक्खन्तिः देवमनुस्सा' ति । एवं पि खो, मारिस' मोग्गल्लान, 
तेसं देवानं वनाणं होति ~ “सउपादिसेसे वा सखपादिसेसो ति, अ्नुपादिसेसे 
वा भ्नुपादिसेसो' ति । 

८. “इध पन, मारिस मोग्गल्लान, भिक्खु " पञ्नाविमृत्तो 
होति । तमेनं ते देवा एवं जानन्ति - श्रयं खो भ्रायस्मा पञ्ज्याविमुत्तो । 
यावस्स कायो ठस्सति ताव नं दव्खन्ति देवमनुस्सा । कायस्स भेदा 
न नं दक्डन्ति देवमनुस्सा' ति । एवं पि खो, मारिस मोगगल्लान, तेसं 
देवानं नागं होति ~ खडपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, अनुपादिसेसे 
वा अनुपादिसेसो' ति । 

९. “इध पन, मारिस मोम्गल्लान, भिक्लु कायसक्खि होति 1 
तमेनं देवा" एवं जानन्ति ~ श्रयं खो ्रायस्मा कायसक्खि ! अप्पेव नाम 
श्रयमायस्मा भ्रनुलोमिकानि सेनासनानि पटिसेवमानो कल्याणसित्ते 
भजमानो इन्द्रियानि समन्नानयमानो ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव 
श्रगारस्मा श्रनगारियं पन्बजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्रव 
धम्मे सयं भरभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज चिहरे्या' ति । एवं पि 
खो, मारिख मोग्ल्लान्‌, तेसं देवानं लाणं होति ~ 'सउपादिसेसे वा 
सउपादिसेसो ति, श्रनुपादिसेसे वा अनुपादिसेसोः ति । 

१०. “इषे पन, मारिस मोग्गल्लान, भिक्खु दिदिपपत्तो होति 
~. पे०... सद्धाबिमुत्तो होति .-.पे०... धम्मानुसारी होति ! तमेनं ते 


१-९- षस्त च उत्तरि - सी० स्या०, रोऽ । २. दविखेन्ति - शी, रो० । ३. 
नस्याऽ 1 ४. तेदेवा - सी९, स्या०, रो०1 ५ 
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देवा एवं जानन्ति ~ श्रयं खो श्रयस्मा भस्मानुसारी । श्रष्पेव नाम 
अयमायस्मा अनुलोमिकानि सेनासनानि पटिसेवमानो कत्याणमित्ते 
भजमानो इन्द्रियानि समन्नानयमानो ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव 
भगारस्मा भ्रनगारियं पन्बजन्ति तदनुततरं ~ ब्रह्मचस्यपरियोसानं 
दिदेव धम्मे सयं भभिजञ्चना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरेय्या" ति । 
एवं प खो, मारिस. मोगगल्लान, तेसं देवानं जाणं होति - “सडपादिसे 
वा सउपादिसेसो ति, अनुपादिसेसे वा भ्नुपादिसेसो" ति । 

११. भ्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो तिस्सस्स ब्रह्न 
मासितं अभिनन्दितवा श्रनुमोदित्वा ~ सेय्यथापि नाम बलवा पुरषो - 
सम्मिञ्जितं वा बाहं पसारेग्य, पसारितं वा बाहं सम्मज्जेय्य, एवमेव - 
ब्रह्मलोके भ्रन्तरहितो गिज्छकूठे पन्बते पातुरहोसि । प्रथ खो भ्रायस्मा 
महामोग्गल्लानो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसद्धुभित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिस्लो खो भ्रायस्मा 
महामोग्गल्लानो यावतको, श्रहोसि तिस्सेन त्ह्युना सदधि कथासल्लापो 
तं सन्बं भगवतो भारोचेसि । 

१२. “न हि पन ते, मोग्गल्लान, तिस्सो ब्रह्मा सत्तमं अनिमित्त- 
विहार पुम्गलं देसेति" । | 
* “एतस्स, भगवा, कालो; एतस्स, सुगत, कालो ! यं भगवा 
सत्तमं अनिमित्तविहारि पुग्गलं देसेय्य 1 मगवतो सुत्वा भिक्छू धारे 

2 ति 1 
र “तेन हि, मोगगल्लान, सुणाहि, साधुकं मनसि करोहि, भाषि- 
स्सामी"” ति । “एवं, मन्ते” ति खो आयस्मा महामोग्गल्लानो भगवतो 
पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 

१३. “इध, सोग्गल्लान, भिक्खु सन्बनिमित्तानं श्रमनसिक्रारा 
अनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । तमेन तेदेवा एवं जानन्ति ~ 
श्रयं खो आयस्मा सन्बनिमित्तानं भरमनसिकारा श्रनिमित्तं वेतोसमावि 
उपसम्पज्ज विहरति । अप्येव नाम श्रयमायस्मा शरनुलोभिकानि ४ 
सनानि पटिसेवमानो कल्याणमित्ते भजमानो दन्दियानि व 
~ यस्सत्थाय कुलयुत्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा अनगारिवं पन्बज 


% तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं देव धम्मे सयं श्रभिज्ना 


१. यावत्तको ~- स्या० 1 २. देसेतीति ~ सी० स्यार, रो०॥ 


४.६४] सीहतेतापतिसुतं २९१ 


सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरेग्या' ति । एवं खो, मोगल्लान, तेसं 
देवानं नाणं होति - 'सडपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, भ्रनुपादिसेसे वा 
भननुपादिसेसो""" ति 

४. सीहसेनापतिसुक्त 

१. एवं मे सुतं । एकः समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने 
कूटागारसालायं । श्रथ लो सीहो सेनापति येन भगवा तेनुपसद्कमि; 
उपसङ्खमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सीहो सेनापति भगवन्तं एतदवोच ~ “सक्का नु खो, भन्ते, 
सम्दिदटिकं दानफलं पञ्जपेतृ" ति ? 

२. “तेन हि, सीह, तञ्जेवेत्य पटियुच्छिससामि, यथा ते खमेय्य 
तथा नं ब्याकरेय्यासि । तं कि मन्नसि, सीह, इष' दे पुरिसा -एको 
पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिमासको, एको पृरिसो सद्धो दान- 
पति श्रनुप्पदानरतो 1 तं कि मज्वसि, सीह कं नु खो भरहन्तो पठमं 
भ्रनुकम्पन्ता अरनुकम्पेय्युं - “यो वा सो पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो 
परिभासको, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति अनुप्पदानरतो,” ति ? 

“यो सो, मन्ते, पुरिसो श्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि तं भ्ररहन्तो पठमं ्रनुकम्पन्ता अनुकम्पिस्सन्ति' ! यो च खो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति अनुप्पदानरतो तंयेव श्ररदृन्तो पठमं अनु- 
कम्पन्ता श्रनुकम्पेय्यु'" 1 

३. “तं कि मज्व्यसि, सीह, कं नु खो श्ररहन्तो पठमं उपसद 
मन्ता उपसद्कमेभ्यु- थो वा सो पृरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परि- 
भासक, यो बा सो पुरिसो सद्धो दानपति अनुष्पदानरतो” ति ? 

, “यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासकरो, 
कि तं अर्न्तो पठमं उपसद्कमन्ता उपसद्धुमिस्सन्ति ! यो च खो सो, 
मन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति श्रनुप्पदानरतो तयेव भरहन्तो पठं उपसद्ध- 
मन्ता उपसद्धुमेथ्ु'" । 

४. “तं कि मज्नसि, सीह, कस्स नु सो श्ररहन्तो पठमं पटि- 
रगण्न्ता पटिग्गण्डय्यु - श्यो वा सो पृरिसो श्रससद्धो मच्छरी कदरियो 
परिमिसको, यो वा सौ पुरिसो सद्धो दानपति शनुष्पदानरतो” ति ? 


१ इभस् ~ सी०, स्या०, रो० 1 २. ~ सी° 1 इ~ ~ 
गच्छ्‌ चौन प च सी० 1 ३-३. पतिगण्डन्ता पतिः 
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॥ “यो सो, मन्ते, पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि ते तस्स अ्ररहन्तो पठमं पटिग्गण्हन्ता परिग्गण्िस्सन्ति ! यो च 
खो सो, भन्ते, पुरिसो सद्धो दानति भ्रनुप्पदानरतो तस्सेव, भररहृन्तो पठमं 
पटिग्गण्डुन्ता पटिग्गण्डे्य"" । 

५. “तं कि मज्जसि, सीह, कस्स नु खो भरहन्तो पठमं धम्मं 
देसेन्ताः देसेय्युं - यो वा सो पुरिसो भअरस्सद्धो मच्छरी कदरियो परि. 
भासको, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति श्रनुष्पदानरतोः" ति ? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
किं तं तस्स भरहन्तो पठमं धम्मं देसेन्ता देसेस्सन्ति ! यो चसो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति भ्रनुप्पवानरतो तस्सेव भ्ररहन्तो पठमं धम्मं. 
देसेन्ता देसेय्यु'" 1 

६. “तं कि सञ्जयसि, सीह, कस्स नु लो कल्याणो कित्तिसदो 
मन्मुमगच्छेव्य ~ “यो वा सो पूरिसो प्रससद्धो मच्छरी कदर्यो प्रि 
मासको, यो षा सो पुरिसो सद्धो दानय ्रनुपपदानरतो”” ति ? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो अस्सदधो मच्छरी कदस्य परिमासको, 
कि तं तस्स कल्याणो कित्तिसदो अन्मुमच्छिस्सति ! यो च लो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति शरुषपदानरतो तस्सेव कल्याणो किति 
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अर्मुरगच्छेग्य"' । 
७. न्तं किं मज्वसि, सीह, को नु खो यंयदेव" परिसं उपरद्ध- 
मेय्य, यदि खत्तियपरिसं यदि ्ाह्यणपरिसं यदि गहपतिपरिसं यदि 
समणपरिसं विसारदो उपसद्धमेय्य श्रमक्रभूतो ~ श्यो वासो पुरिसो 
्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिमासको, यौ वा सो पूरिसो सद्धो दानपति 
9१२ ति ‰ 
शयो सो, मन्ते, पुरिसो भरस्सद्धो मच्छर कदरियो प्रिभासको, 
कसो यंयदेव परिसं , यदि खत्तियपरिसं यदि बराह्मणः 
परिसं यदि गहपतिपरिसं यदि समणपरिसं विसारदो उपददुमि 
श्रमद्ुभूतो ! यो च खो सो, भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति भ्तुपपदानः 
सौ यंयदेव परिसरं उप्सद्खमेगय, यदि खत्तियपरिस यदि ब्राहमणः 
ट स सा, रो० पोत नत्व । २. वन्धे ~ स्य" ।॥ ३. देष ~ 
सी०, श्या० 1 ४, यच्व्नदेव ~ सी०, स्यार रो° । 


७.६.२९] - लीहसेनत्वविदु्ं २१४ 


परसि यदि गहपतिपरिसं यदि समणपरिसं विसारदो उपसद्धुमेय्य 
्मञ्कभूतो ` । 

८. “तं कि मज्जसि, सीह, को नु खो कायस्स भेदा परं मरणा 
सयति सग्यं लोकं उपयज्जेय्य ~ यो वा सो पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी 
कदरियो परिमाक्तको, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति श्रनुप्पदानरतो” 
ति? ॥ 

श्यो सो, भन्ते, पुरिसो अस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि सो कायत्स भव्य परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जिस्सति ! 
यो च खो सो, भन्ते, पुरिसो खद्धो दानति श्रनुप्पदानरतो सो कायस्स 
भेदा प्रं मरणा सुगि सम्गं लोकं उपपज्जेय्य ! 


£ “ानिमानि, भन्ते, भगवता सब्दद्धिकानि दानफलानि 
श्रक्खातानि, नाहं एत्य भगवतो सद्धाय गच्छामि ।! रहं पि एतानि 
जानाभि । अहं, भन्ते, दायको दानयति, नं अरदृन्तो पठमं भ्ननुकम्पन्ता 
अनूकम्पन्ति 1 अहं, मन्ते, दायको दानि, मं श्ररहन्तो पठं उपसद्ध- 
नन्ता उपसङ्कुमन्ति । श्रहं भन्ते, दायको दानपति, भच्हं श्ररहृन्तो पठ्मं 
पटिग्गण्न्ता यटिम्मण्टन्ति । अहुः भन्ते, दायको दानयति, मय्हुं 
अरहन्तो पठ्मं धम्मं देसेन्ता देसेन्ति । श्र, भन्ते, दायको दानयति, 
मं कल्याणो कित्तिसहो अ्न्भुगतो - शीहो सेनापत्ति दायको कारको 
सड्खुपहाको" ति । ब्रह" भन्ते, दायको दानपति यंयदेव परिसरं उपसद्धु- 
मामि, यदि सत्तियपरिसं ... पे०... यदि समणपरिसं विसारदो उपसद्ध- 
मामि अम्ड्छुभूतो ! यानिमानि, भन्ते, भगवता सन्दिहटिकानि दान- 
फलानि अ्रक्खातानि, नाहं एत्य भगवतो सद्धाय गच्छामि । अहं पि 
एतानि जानाभि ! यं च खो म, भन्ते, मगवा एवमाह - च्ययको, सीह, 
कानपति कायस्स भेदा परं मरणा सुरगा्त समां लोकं उपपज्जती' ति 1 
एताहं न जानामि, एत्व च पनाह, भगवतो सद्धाय गच्छामी"” ति 1 

९०. “एवमेतं, सीह; एवमेतं, सीह ! दायको, सीह, दानपत्ति 
कायस्तर भदा प्रं मरणा सुगति समगं लोकं उपपज्जती"' ति । 


= ~, 
१ यनतैनमनि ~ चाः त 
हण स्वण्रो०। २. द्ध उन्दिहधकयनि ~ स्या७, रोऽ ३ सीहो 
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२१६ ्रतरनिकायो 1५६१ 
५. अरक्खेग्ययुतत 


४ भिक्छवे 
१. “चत्तारिमानिः, , तथागतस्स अ्रख्वेग्यानि, तीहि 
च ्रतुपवज्जो । कतमानि चत्तारि तथागतस्स भ्ररक्सेय्यानि ? परि- 


सुदधकायसमाचारो, भिक्वे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स कायदुन्वरितं . 


यं तथागतो र्खेय्य ~ “मा मे इदं परो भ्रन्नासी' ति । परिमुद्धववी- 
समाचारो, भिक्खवे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स वचीदुच्चसितं यं 
तथागतो रक्लेय्य ~ भा मे इदं परो श्रजल्नासी' ति । परिसुद्धमनो- 
समाचारो, भिक्छवे, तथागतो; नत्थि तयागतस्स मनोदुच्वरितं यं 
तथागतो रक्खेय्य ~ “मा मे इदं परो श्रञ्च्नासी' ति । परिसुद्धाजीवो, 
भिक्खवे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स मिच्छाभ्राजीवो यं तथागतो 
रक्वेय्य ~ “मा मे इदं परो श्रव्व्यासी' ति 1 इमानि चत्तारि तथागतस्स 
श्ररक्लेय्यानि । 

२. “कतमेहि तीहि भ्रनुपवज्जो ? स्वाक्लातघम्मो, भिक्खवे, 
तथागतो । तत्र वत मं समणो वा ब्राह्मणो वा देनो वा भारो वाब्रह्म 
वा कोवि वा लोकरिमि सहधम्मेन पट्िचोदेस्सति - ति पि तवं न' 
स्वाक्वातधम्मो' ति । निमित्तमेतं, भिक्डवे, न समतुपस्तामि । 
एतम, भिक्लवे, निमित्तं श्रसमनुपस्सन्तो खेमप्यत्तो ब्रमयप्पत्तो 
वेसारज्जप्पत्तो विहरामि । ह 

३. “ुपन्ञत्ता लो पन, मे भिक्छवे, सावकानं निन्बानगामिनी 
पटिपदा ! यथापटिपन्ना मम सावका म्मासवानं खया अनासवं चेतो- 
विमुत्ति पञ्ाविमुतति द्व धम्मे सयं अभिज्व्या सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरन्ति । तवे वत मं समणो वा ब्राह्मणो वादेनो वा मारोवा 
बरह्मा वा कोचि वा लोकरिम सहधम्मेन पटिचोदेस्सति - इति पि ते न 
सुपन्नत्ताः सावकानं निन्बानगामिनी पटिपदा । यथापटिपक्ता तव 
सावका ्रसवानं खया .. पे०... सच्छिकत्वा उपसम्यज्ज विहरन्ती ति। 
निमित्तेतं, भिक्वे, न समनुपस्सामि । एतम भिक्ठवे, निमित्त 
भरसमनुपस्सन्तो सेभपमत्तो अभयप्पत्तो वेसारज्जप्यत्तो विहरामि । 

ˆ ,, “नेकसताः खो पन मे, भिक्लवे, सावकपरिसा आसान 
खया ...पै०... सच्छिकत्वा उपसभ्मन्ज विहरन्ति । तत्र कतम मो बा 


भक्षा ४) र 
१. चत्तारीमानिं ~ स्या० रो०। २ तेन ~ सै० 1 ३ एत पहं 


रोण ४. सपन्नत्ता ~ स्या० | 


सीण स्याभ 


७.६६ ] किमिलतसुत्तं २९१७ 
ब्राह्मणो वादेवो वा मारो वा ब्रह्मा वा कोचि वा लोकस्मिं सहधम्मेन 
पटिचोदेस्सति ~ शति पि ते न अनेकसता सावकपरिसा भ्रासवानं खया 
भ्रनासवं चेतोविमत्ति पञ्च्याविमुत्ति दिट्रव धम्मे सयं ्रभिञ्जा सच्छि- 
कत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति ! निमित्तमेत, भिवखवे, न समनु- 
पस्सामि । एतमहं, भिक्खवे, निमित्तं श्रसमनुपस्सन्तो खेमप्पत्तो अभय- 
पमत्तो वेसारज्जप्यत्तो विहरामि । इमेहि तीहि भअनुपवञ्जो । 
५. “इमानि खो, भिक्छवे, चत्तारि तथागतस्स अरव्खेय्यानि, 
इमेहि च तीहि भ्रनुपवज्जो" ति । 


६. किमिलसुत्तं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा किमिलायं' विहरति निचुल- 
वने ' । अथ खो श्रायस्मा किमिलो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसङ्खमित्वा 
भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भरायस्मा 
किमिलो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, मन्ते, हेतु को पल्वयो येन 
तथागते परिनि्बुते सद्धम्मो न चिरद्ितिको होती" ति ? 

“इध, किमिल, तथागते परिनिन्दुते भिवलू भिक्लुनियो उपासका 
उपासिकायो सत्थरि ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, धम्मे अमारवा 
विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, सद्धं भगारवा विहरन्ति भषप्पतिस्सा, सिक्खाय 
भरगारवा विहरन्त श्रप्तिस्सा, समाधिम भ्रगारवा विहरन्ति श्रप्प- 
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तिस्सा, भ्रप्पमादे भ्रगारवा विहरन्ति भप्पतिस्सा, पटिसन्धारे श्रमारवा . 


विहरन्ति प्रष्यतिस्सा । अयं खो, किमिल, हेतु भ्रयं पच्चयो येन तथाते 
परिनिब्बुते सदधम्मो न चिर्टित्तिको होती" ति । 

२. को पन, मन्ते, हेतु को पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते 
सद्धम्मो चिरद्वित्तिको होती" ति ? 

इष, किमिल, तथागते परिमिब्बुते भिक्खू भिकसखुनियो उपासका 
उपासिकायो सत्यरि सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मे सगारवा 
विहरन्ति सप्पतिस्सा, सङ्खं सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, सिक्छाय 
सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, समाधिस्मि सगारवा विहरन्ति सप्प- 


तिस्सा, श्रप्पमादे सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, पटिसन्थारे सगारवा 
1 


१. किम्बिलायं ~ सी०, रो० ! २. वेदवे - ची, स्या०, से 
श्र०३-२८ 
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त च भ्रवगुतरनिकायो ८. 
सप्पतिस्सा । भ्रयं सो, किमिल, हेत भ्यं > = 
परिनिन्बुे सद्धम्मो चिरहटितिको होती” क पच्चयो यन तथागते 


--- 


७. सत्तधम्मसृत्तं 
४ , १ “सतहि, सिक्सवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्लु नचविरस्सेव 
भरासवानं लया ...पे०.. सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरे्य । कतमेहि 
ॐ सत्तहि ? दष, भिक्लवे, भिक्लु सद्धौ होति, सीलवा होति, बहुस्पुतो 
होति, पटिसल्लीनो होति, आरदविसियो होति, सत्तमा होति, पञ्जवा 
होति । इमेहि लो, भिक्वे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु नचि- 
रस्सेव श्रासवानं खया ... १०... सच्छिकत्वा उपसम्पन्न विह्रेय्या^ ति । 


"~~~ 


=. पचलायमानयुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं मगवा भरगेसु विहरति सुदुमारथिरं 
"0 मे्कद्टावने' मिगदाये । तेन खो पन समयेन यस्मा महामोग्यत्लानो 
» ‰ मगचेसु कल्लवाढपुत्तामे' पचलायमानो" निसिन्नो होति । अहृसा लो 
भगवा दिन्बेन चकसुना विसुदधेन शरतिवकन्तमानुसकेन आ्ायस्मन्त महा- 
मोग्गल्लानं मगषेसु कल्लवा्पुत्तगामे पचलायमानं मिसिक्न । दिस्वा- 
सेथ्ययापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिल्लितं वा बाहं पसारेष्य, पसारितं वा 
” बाहं सम्मिञ्जेय्य, एवमेव - मग्गे सुसुमारशिरे भेसकढ्रावने मिगदाये 
श्रन्तरहितौ मगधेषु कल्लवाढयत्तगामे भ्रायस्मतो महामोगत्लानस्स 
सम्मुखे" पातुरहोसि । निसीदि मगवा पच्नत्ते श्रासने । निसज्ज लो 

भगवा भायस्मन्तं महामोग्यल्लानें एतदवोच ~ 
२. “पचलायसि नो त्वं, मोग्गल्लान, पचलायसि नो तवं, मोग- 

४ त्लाना” ति ? 

“एवं, भन्ते" । 
“तस्मात्तिह्‌, मोग्गल्लान\ ययासन्निस्स ते विहरतो तं मिद्ध 


१. चुुमारभिरे ~ म० ! २ भेसकतावने ~ सी०, स्या० 1 ३ गत्सवालमृततयमि ~ 
सी०, स्या०; कल्लवाठमूत्तमाभे ~ रो । ४. श्रपलायमरालो ~ स्या० 1 ४ पमूघ ~ पी 
स्या०, रो० 1 ६ चं मोग्यत्लान ~ सी०, रो० । 


७.९.५1 पचलायमानसुत्ं २१६ 
भ्रोक्कमति, तं सञ्जं मा' मनसाकासि', तं सर्गं मा बहुलसकासि' । 
ठानं खो पनेतं, मोग्गल्लान, विज्जति यं ते एवं विहरतो तं सिद्धं पहीयेथ । 

३. “नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, मोग्ग- 
ल्लान, यथासुतं यथापरियत्तं घम्मं चेतसा श्रनुवितक्केय्यासि श्रनुविचा- 
रेग्यासि, मनसा श्रनुपेवखेग्यासि ! ठानं खो पेतं विज्जति यं ते एवं 
विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ । 

४. “नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, मोग्ग- 
ट्लान, यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन सञ्छ्रायं करेग्यासि । ठानं 
सो पनेतं विज्जति यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ । 

५. “नो चे ते एवं विहरतो तं सिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, भोग्ग- 
ल्लान, उभो कण्णसोतानि आविज्छेग्यासि', पाणिना गत्तानि अनुमज्जे- 
ग्यासि । ठानं सो पनेतं विज्जति यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ । 

६. श्नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, मोर्ग- 
ल्लान, उदायासना उदकेन श्रकलीनि अनुमज्जित्वा दिसा श्रनुविलोके- 


ग्यासि, नक्लत्तानि तारकरूपानि उल्लोकेग्यासि । ठानं खो पनेतं ` 


विज्जति यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेय । 

७.श्नोचे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो तं, मोगग- 
ल्लान, भ्रालोकसञ्च्यं मनसि करेग्यासि, दिवासञ्ञं भ्रधिटहेम्यासि - 
यथा दिवा तथा रत्ति यथा रत्ति, तथा दिवा ! इत्ति विवटेन" चेतसां 
भपरियोनद्धेन सप्पमासं चित्तं भवेग्यासि । ठानं खो पनेतं विज्जत्ि 
य॑ ते एवं विहरतो तं मिद्धं पीये । 

। 8 ननो १८२१ ते एवं विहरतो तं मिद्ध पटीयेथ, ततो त्वं, 
मोगगल्लान, र च्म अधिदूहेग्यासि भ्न्तोगतेहि इन्दियेहि 
भरनहिगतेन मानस्न । ठानं खो पनेतं विज्जति यं ते एवं विहरतो तं 
मिद्धं पहीयेथ । 

९. नो चे ते एवं विह्रतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, मोमा- 
ल्लान, 1 पस्सेन सीहसेय्यं कष्ये्यासि पादे पादं भ्रच्चाघाय सतो 
सम्भनान। उद्ानसनज्नं मनसि करित्वा । पटिनुदधेनः च ते, मोग्गल्लान, 

{९ भनसिकासि ~ सी; सनसिकरण्यासि -_ स्मा 
८८ + 9३ मनसाकासि शू ॥ 1 
क न करे्यासि ~ स्या०; वहूलमकासि ~ रो° 1 ३ आबिन्येग्यासि ~ सी० व 
ष्यासि ~ स्या०, रोऽ! ४, विवट्रेन ~ स्या० । भ~. पदिवुद्धेने ~ सी०, स्था० 1 
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लिप्मञ्ञेव पच्चुडातव्बं - “न सेगयसुखं न पस्ससुखं' न मिदधसुसं 

विहरिस्सामी' ति । एवं हि ते, मोग्गल्लान, सिविखतब्बं । च 
१ १०. ^तस्मातिह, मोगगल्लान, एवं सिव्खितष्वं ~ "न उच्चा- 
, व लानि उपसद्धुमिस्सामी' ति ! एवं हि त, मोगगल्लान, 
न्व । सचे, मोगगल्लान, भिकसु उच्चासोण्ठं पनहेत्वा कुलानि 
उपसद्मति, सन्ति हि, मोग्गल्लान, कुलेसु किल्चकरणीयामि ¦ येहि' 
मनुस्सा आगतं भिक्खुं न मनसि करोन्ति, त भिक्सुस्स एवं होति ~ 
कोड नाम इदानि मं इ्मरिम कुले परिभिन्दि, विरत्तरूपा दानिम मथि 
मनुस्सा' ति । इसिस्स श्रलाभेन मङ्कुभावो, मञ्कुभूतस्स उच्चं, 

"” उद्धतस्स ग्रसंबरो, भसंवुततस्स आरा चित्तं समाधिम्हा । 

११. “तस्मातिह, मोग्गल्लान, एवं सिविखतवब्बं ~ (न विगगा- 
हिककथं कथेस्सामी' ति । एवं हि ते, भोगल्लान, सिग्रिितन्नं ! 
चिम्गाहिकाय, मोग्गल्लान, कथाय सति कथाबाहुल्ल पादिकं „ कथा- 
बाहुल्ले सति उदधच्चं, उद्धतस्स श्रसंवरो, भ्रसंवृतस्स आरा चित्त 

५ समाधिम्हा ! नाह, मोग्गल्तान, सन्बेहेव संसमां वण्णयामि । न पनाह, 
मोग्गल्लान, सब्बेहेव संसग्गं न वण्णयामि । सगहरुपन्बितेहि सौ 
अहं, मोग्गल्लान, संसम्गं न वण्णयामि । यानि च खो त्तानि सेनासनामि 
भ्रप्पसहानि श्रप्पनिग्ोसानि विजनवातानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि" पटि- 
सल्लानसारुप्पानि तथारूपेषहि सेनासनेहि संसग्ग वण्णयामी" ति । 
१२. एवं वृत्ते श्रायस्मा महामोम्गल्लानो भगवन्त एतदवोच ~ 
“किन्तावता नु खो, भन्ते, भिक्खु सद्धित्तेन तण्डासङ्कयविमुत्तो हेति 
भरच्चन्तनिदरो भच्चन्तयोगक्खेमी अच्चन्तबरह्मचारी भ्रच्चन्तपरियोसानो 
सेहो देवमनुस्सानं” ति ? 
“इष, मोगगल्लान, भिक्लुनो चुतं होति - न्वे चम्मा नाल 
ॐ श्रभिनिवेसाया" ति; एवं चेत, मोमल्लान, भिवसुनो सुत हीति ~ न्त 
म्मा नालं अभिनिवेसाया' ति । सो सन्बं धम्मं अभिजानाति, स्व 
धम्मं अरसिञ्वनाय सत्वं धम्मं परिजानाति । सनं धम्मं 0 
किञ्चि वेदनं बेदियति सुखं वा दुं वा अडुकलमसुलं बा । ए) ता 


१ फस्यसुख ~ सी० । २ येन ~ सीर, रो०! ३. पाटिका ~ परी° 1 
४. भनुस्राहसेव्यकानि ~ सी%» स्या० रो° 1 
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२२१ 
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दनास अनिच्चानुपस्सी विहरति, विरागानुस्सी' विहरति निरोधघानु- 
परी "हृरद, भदिनसदनयानुपससी विहरति । सो तासु वेदनासु 
शरनिच्वानुपस्सी विहरन्तो विरागानुपस्सी विहरन्तौ निरोघानुपस्सी 
विहरन्तो पटिनिस्सम्मानुपस्सी विहरन्तो न किलि लोके उपादियत्ति, 
श्ननृपादियं न षरितस्सत्ति, श्रपरितस्सं पच्चेत्तयव परिनिव्बायति 1 
शलीणा जाति, वुसितं ब्रह्मवरियं, कतं करणीयं, नापर्‌ इत्यत्ताया' ति 
पजानाति । एत्तावता खो, भोग्गल्लान, भिक्लु सद्धित्तन तण्डासङ्खय- 
विमुत्त होति अच्चन्तनिद्ो श्रच्चन्तयोगक्लेमी श्रच्चन्तत्रह्यचारी श्रच्वन्त- 
प्रियोसानो सेदो देवमनुस्सानं" ति । 





९, भमेत्तुत्तं 

१. “मा, भिक्छवे, पुञ्व्नानं भायित्थ' ! सुखस्सेतं, भिक्खवे, 
श्रधिवचनं यदिदं पुञ्च्मासं* ति । भ्रभिजानामि खो पनाह, भिक्खवे, 
दीघरत्तं कान पुञ्च्नानं दीचरत्त^ इटं कन्तं मनापं विपाकं पच्चनुभूतं । 
संत्तवस्सानि मेत्त चित्तः भवेसि । सत्तवस्सानि मेत्तं चित्तं भावेत्वा 
सत्तसंवहुविवटरकप्पे नयिमं लोकं पूनागमासि ! संवहुमाने सुदा, भिक्खवे, 
लोके श्राभस्सरूपगो होमि, विवदमाने लोके सुञ्जनं ब्रह्यविमानं उप- 
पर्जामि । 

२. “तत्र सुदं, भिक्खवे, बरह्मा होमि महाब्रह्मा अभिभू श्रनभि- 
भूतो भ्रञ्ज्नदत्युदसो वसवत्ती । छतिसक्लततुं खो पनाह, भिक्खवे, 
सको श्रहोसि देवानमिन्दो, अनेकसतक्त्तुं राजा श्रहोसि चक्कवत्ती 
धम्मिको धम्मराजा चातुरन्तो विजितावी जनपदत्थावरियप्पत्तो सत्त- 
रतनसमन्नागतौ । तस्स मण्हं, भिक्छवे, इमानि सत्त रतनानि हेसु, 
सेय्यथीदं - चक्करतनं, हत्थिरतनं, अ्रस्सरतनं, मणिरतनं, इत्थिरतनं, 
गहपतिरतनं, परिणायकरतनमेवः त्तमं । परोसहस्सं खो पन मे, 
भिग्लवे, पृतता श्र्ेसं शया वीरज्गल्पा परसेनप्यमद्ना । सो इमं पथि 
सागरपरियन्तं अदण्डेन श्रसत्थेन धम्मेन अभिविजिय अज्करावसि+ ति* 1 





१-१ म० पौत्यके न दिस्सति ! २ न च ~ सी०, स्या० रो० । ३. मयित्य - 
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रर अ्रढगुतरतिकायो [१6 
“धस्स पुञ्ज्मानं विपाकं, कुसलानं सुखिनो" । 
मत्तं चित्तं विभावेत्वा, सत्तवस्सानि भिक्छवेः । 
सत्तसंहविवटकप्ये, नयिमं लोकं पुनागसिः ॥ 
“संवटूमाने लोकम्हि, होमि श्राभस्सरूपगो । 
विवटमाने लोकस्मि", सुञ्जनब्रह्मुपगो श्रं ॥ 
^सत्तक्छत्तुं महाब्रह्मा, वसवत्ती तदा श्रं 
छंत्तिसक्खत्तुं देविन्दो, देवरज्जमकारयि ॥ 
“चक्कवत्ती भ्रुं राजा, जम्बुमण्डस्सः दस्सरो । 
मुद्धाभिसित्तो' सत्तियो, मनुस्साधिपती श्रं ॥ 
“श्रदण्डेन भ्रसत्थेन, विजेय्य पथति दमं । 
भ्रसाहसेन कम्मेन समेन मनुसासिः तः ॥ 
“वम्मेन रज्जं कारेत्वा, अर्म पथविमण्डले । 
महदढने महाभोगे, श्ङ्े भ्रजायि्हं" कुले ॥ 
“सन्बकामेहि सम्पन्ने, रतनेहि च सत्तहि । 
नद्धा सङ्गाहका लोके, तेहि एतं सुदेसितं ॥ 
“एसो ४५. हेतु महन्तस्स, पथन्यो+ मे न विपज्जति" 
पहूतवित्तूपकरणो, राजा होति" परतापवा ।। 
“दधिमा यसवा होति, जम्बुमण्डस्स इस्सरो । 
को सुत्वा नप्पसीदेय्य, भ्रपि कण्ाभिजातियो ॥ 
न्तस्मा हि शरत्तकामेन", महत्तमभिकद्क ता" । 
सद्धम्मो गरकातग्बो, सरं बुद्धानसासनं"” ति ॥ 


-~----~ 





~ सी०, स्या०, सो । २ भिक्छवौ ~ स्या० । ३ पृतनाम्‌ ~ श्री, 
स्या श क ~ सी°स्या० रो०। ५ चुल ब्रह्मपगो ि र 
४ -सीण जम्बुसण्डस्स ~ स्या०, रो° । ७ मुढावरित्तौ -सी०! ८, । 
६, = | पि मनुमासिया ~ े० ! १० प्रजायिस ~ सीण, स्या०, दवि 
धा क -सी०। १२ एससी स्यार, रो० । १३-१३ पन्यो येन वि 
क षबयो येन वुच्चति ~ स्मा० 1 १४ होमि ~ सी, स्वा १८.१८ 
, । १६ महत्यमभिकद्धता ~ सी° 1 


स्या०। १६ 


न ६ १ ] भरियासुं ~ द्‌ र द 


१९५. भरियासुत्तं 

१. श्रथ खो भगवा पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन श्रनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपसद्धुमित्वा 
पञ्ञत्ते भासने निसीदि 1 तेन खो पन समयेन भ्रनाथपिण्डिकस्स गह- 
पतिस्स निवेसने मनुस्सा उच्चासहा महासहा होन्ति । प्रथ खो श्रनाय- 
पिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्धमित्वा भगवन्तं श्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो ्रनाथपिण्डिकं गहपति 
भगवा एतदवोच - 

२. “कि नु ते, गहपति, निवेसने मनुस्सा उच्चासदा महासदा 
केवहा* मञ्मे मच्छविलोपे * ति ? 

“भ्रयं, भन्ते, सुजाता धरसुण्हा अडूकुलाः भ्रानीता । सा नेव 
सस्सुं प्रादियति, न ससुर" रादियति, न सामिकं ्रादियत्ति, मगवन्तं पि 
न सक्करोति न गदः करोति न मानेति न पुजेत्ती" ति । 

३. अथ खो भगवा सुजातं घ रुण्डं भरामन्तेसि - “एहि, सुजाते” 
ति ! “एवं, भन्ते" ति खो सुजाता घर्रण्हा भगवतो पटिस्सुत्वा, येन 
भगवा तेनुपसद्कमि; उपसद्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसन्नं खो सुजातं धरसुण्टुं भगवा एतदवोच ~ 

४. “सत्त खो इमा, सुजाते, पुरिसस्स भरियायो"। कतमा सत्त ? 
वधकसमा, चोरीसमा, अ््यसमा, मातासमा^ मगिनीसमा“ सखीसमा, 


दासीसमा ~ इमा" खो, सुजाते, सत्त पुरिसस्स भरियायो ! तासं लव" 


कतमा ति 
न “न खो ब्रं“ भन्ते, इमस्स भगवता सङ्धित्तेन भासित्तस्स 
^" भ्रत्यं भ्राजानामि । साघु मे, भन्ते, मगवा तथा धम्मं 


वेसेतु यथाहं इमस्स मगवता सद्धित्तेन भाषितस्स वित्यारेन भ्रत्थं 
जानेय्यं ^” ति । 


“तेन हि, सुजाते, सुणाहि, साघुकं मनसि ; भासि- 
स्सामी" त्ति। ४ न 





१. केवट ~ स्या० । २. भच्छे विलोपेती ~ स्या० । 
* 3 त 
५ = भरिया ~ 9 ¡ 
£ मातुसमा - सी ० स्या०, रो° 1 १०.अगिनिसमा ~ क श ( ४. क | 
५ व ~ रो०। १६-१३. नाहं ~ स्या० 1 १४. एवं वित्यारेन ~ सी, र ४ 
- भाजां ~ सी०, श्या५, स, 1 ~^ 
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20 


25 


४. 467 
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२२४ 
भडवुत्तरेनभिकापो ॥ ७६१० 


“एवं, भरन्ते" ति 4 
व खो सुजाता धरयुण्हा भगवतो पच्चस्सोसि 1 

१. “पदुदटुचित्ता ब्रहितानुकस्पिनी, 

शज्जेसु र्ता भ्रतिमञ्जते पति ! 

5 घनेन कीतस्स वधाय उस्सुका, 
या एवरूपा पुरिसस्स भरिया । 

वधा" च मिया" ति च सा पवृन्वति ॥ 

६. “य॑ इत्थिया विन्दति सामिको धम, 

सिषप्पं वणिज्जं च करसि भ्रधिदुहं' । 

10 भ्रप्पं पि तस्स अ्रपहातुभिच्छति, 
यः एवरूपा पुरिसस्स भरिया 1 

श्वोरी* च भरिया" ति च सा पवृच्चति 11 


ॐ. 488 ७, श्रकस्मकामा श्रलसां महग्घसा, 
फरसा च चण्डी दुरुत्तवादिनी । 

15 उद्रायकान" भ्रभिसुग्य वत्ति, 

या एवरूपा पुरिसस्स भरिया 1 

शय्या च भरिया" ति च सा पवुज्वति ॥ 

८98 =. श्या सन्बदा होति हितानुकम्पिनी, 
माता व पृक्तं अरनुरखते पति 1 

ततो धनं सम्मतमस्स रक्खत्ति, 

या एवरूपा पुरिसस्स सरिया । 

शाता च भरिया तिं च सा पवु्वति ।। 

. श्यथापि जदा भगिनी कनिटुकां 
सगासवा होति सकम्हि सामिके ! 

28 हिरीसना भन्तुवसानुवत्तिनी ॥ 
या एवरूपा पुरिसस्स भ्या 1 

श्ममिनी च भरिया" ति च सा पवुच्चति ।1 


20 


16. 





१. वर्धका ~सौ, स्याऽ, रौ° , २-र२ कसिमधिदरहि - स्या० 1 ३ 
से० 1 ४, चोरा ~ स्या० ५. चावकतम ~ सी"! ९ कणा ~ सीः 
स्या०) र 


७,६.११] कोषनसुतं 

१०. भया चीध ॒दिस्वान पत्ति पमोदत्ति, 
सखी सखारं व॒ चिरस्समागतं । 
कोलेय्यका सीलवती पतिन्बता, 

या एवरूपा परिसस्स भरिया । 
भस च भरिया" ति च सा प्वुच्चति ॥ 

११. “श्रक्कुदढसन्ता वधदण्डतज्जिता, 
भ्रदुदटुचित्ता पतिनो तित्तिक्त्ति । 
भ्रक्कोधना मत्तुवसानुवत्तिनी, 

या एवरूपा पुरिसस्स भरिया । 
दासी च भरिया" ति च सा पतुच्चत्ति 

१२. “या चीध भरिया वधका' ति वुच्चति, 
श्वोरी च भ्रय्या' ति च या' पवृच्वति । 
दुस्सीलखूपा फरूसा श्ननादरा, 
कायस्स भेदा निरयं वजन्ति ता ॥ 

१३. “ध्या चीध माता भगिनी सखी" ति च, 
दासी च भरिया' ति च सा पवुच्चति । 

सीले छ्तित्ता विररत्तसंवता, 
कायस्स भेदा सुगति वजन्ति ता ति \ 


१४. इमा सो, सुजाते, सत्त पुरिसस्स भरियायो । तासं त्वं 


कतमा” तिं ? 


“्रज्जतगगे मं, भन्ते, भगवा दासीसमं सामिक्स्स भियं 


धारेतू" ति । 


= 


११. कोधनसुत्त 


१ “सत्तमे, भिक्खवे, धम्मा सपत्तकन्ता सपत्तकरणा' कोधनं 
भरागच्छन्ति इत्थि वा पुरिसं वा । कतमे सत्त ? इध, भिक्छवे, सपत्तो 


२९५ 


10 


15 


20 


सपत्तरस एवं इच्छति - रहो वततायं दुभ्बण्णो श्रस्सा' ति ! वं किस्स ८1 
हेतु ? न, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स चण्णवताय नन्दति । कोधनोयं, 


भिक्छवे, कोधाभिभूतो कोधपरेतो, किञ्वा पि सो होति 


ˆ~ 


१ स्रा-स्या०, रौ०। २. सपत्तकारणा ~ स्या० । 
श्र०३-२६ 


28 469 


४ 9 
2. 470 


दषपत्तस्ख यसवताय ¢ 
-कोवाभिभूतो कोधपरेतो, यो पित्व सौ होति ऋ माधि 


२२६ अदगु्तरतिकायो {५.६.१६ 
सुन्हातो भुविलित्तो कष्पितके्मस्तु ओदातवत्थवसनो; श्रय चौ भो 
दुव्बण्णो वं होति कोधाभिभूतो । श्रयं, भिक्वे, पठमो षम्भो सप्त 
कन्तो सपत्तकृरणो कोषनं प्रगच्छति इत्य वा पुरिस वा 

२. वन च परं, भिक्छवे, सपत्तो सपत्तरस्स एव इच्छति ~ रहो 


5 वतायं दुक्खं सये्या' ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स 


सुखसेय्याय नन्दति । कोघनोयं, भिक्छवे, पुरिसपुग्यलो कोधाभिभूतो 
कोषयपरेतो, किञ्चा पि सो पल्लद्के सेति गोनकत्यते पटतलिकत्यतेः कदलि- 
भिपगवरपच्चत्थरणे' सरउत्तरच्छदे' उभतोलोहितकूपधाने; श्रथ घो सो 
दुक्लञ्मेव सेति कोधाभिमूो । भयं, भिक्लवे, दत्यो धम्मो सपतत- 


0 कन्तो सपत्तकरणो कों भ्रागच्छति इत्थि वा पुरिस वा 


३. “पुन च पर, भिक्छवे, सप्तो सप्तस्स एव इच्छति - हो 


, वतायं न पचुरत्यो श्रस्सा' ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्खवे, सपत्तो 


सपत्तस्स पचुरत्थताय नन्दति । कोषनोयं, भिक्वे, पूरिसपुगसो 
कोधामिभूतो कोषपरेतो, शरनं पि गहेतव श्रत्थो मे गितो! ति मज्जति, 


अर्थं पि गृहेत्वा श्रनत्थो मे गहितो' ति मन्गति । तस्सिमे धम्मा श्रस्ज- 


मञ्वनं विपच्चनीका गहिता दीधरत्तं श्रहिताय दुक्लाय संवत्तन्ति 
कोधाभिभूतस्स । श्रयं, भिक्खवे, तत्ियो चम्मो सपत्तकन्तो सपत्त- 
करणो कोधनं श्रागच्छति इत्थि वा पुसिसिं वा 1 1 

४. “पून च पर, भिकखवे, सप्तो सपत्तस्स एवं इच्छति ~ '्रह 


0 वतायं न भोगवा श्रस्सा' ति ! तं किस्स हु ? न, भिवखवे, सपत्नो 


सप्तस्य भोगवताय नन्दति । कोवनस्स्‌, भिक्छवे, परिसपुर्गलस्म 
कोधाभिभूतस्स कोघपरेतस्स, ये पिस्सं ते होन्ति भोगा उद्ानविरियानि" 
गता बाहावलपरिचिता सेदावविखत्ता धम्मिका धम्मन, 6 पि व) 
राजकं पवेसेम्ति कोघाभिभूतस्स । श्रयं, भिवखे, चतुत्यो धम्म 


5 सयततकन्तो सपत्तकरणो कोधनं प्रगच्छति इत्य वा पुरिस वा । 


र, “पु च प्‌, भिक्ठवे, सपत्तो सपत्तस्तं एवं इच्छति ~त 
वतायं न यसवा प्रस्ता ति ! त किस हेतु १ न, भिकपवे, सप्ता 
नन्दति 1 कोवनोरय॑+ भिक्वव, ुरिनपुणतौ 


~~~ ५ ~ ग! 
= एत्य "षिकः ति मी०, रार, स" कमु चधिकौ प 
षु ५ 


~ ‰. पादवं ~ गता 
२ कादति ० ~ मी० व्यार । २. चत्व ~ स्या 1 “` 


५६.११] कोधनसुततं ४ 


तम्हा पि धंसत्ति कोधाभिभूतो । श्रयं, भिक्छवे, पञ्चमो धम्मो सपत्त- 
कन्तो सपत्तकरणो कोधनं भ्रागच्छति इत्थि वा पुरिसं वा 

६. “धुन च प्रं, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स एवं इच्छति ~ श्रहो 
वतायं न मित्तवा श्रस्सा' ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्छवे, सपत्तो 
सपत्तस्स मित्तवताय नन्दति । कोधनं, भिक्खवे, पुर्गलं कोधाभिभूतं 
कोधपरेतं, ये पिस्स ते होन्ति मित्तामच्चा जातिसालोहिता, ते पि ्रारका 
परिवस्जन्ति, कोधाभिभूतं । भ्रयं, भिक्वे, चो धम्मो सपत्तकन्तो 
सपत्तकरणो कोधनं भ्रागच्छति इत्थि वा पुरिसं वा । 

७. “पुन च परं, भिक्खवे, सपन्तो सपत्तस्स एवं इच्छति - श्रहो 
वतायं कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उप- 
पज्जेथ्या" ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्लवे, सपत्तो सपत्तस्स सुगरति- 
गमने नन्दति । कोघनोयं, भिक्लवे, पुरिसपुम्गलो कोधाभिभूतो कोध- 
परेतो कायेन दुच्चरितं चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्वरितं 
चरति । सो कायेन दुन्वरितं चरित्वा वाचाय ... पे०... कायस्स भेदा 
परं मरणा भ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जत्ति कोवाभिभूतो । 
रयं, भिक्छवे, सत्तमो धम्मो सपत्तकन्तो सपत्तकरणो कोधनं श्रागच्छति 
इत्थि वा पुरिसं वा । इमे खो, भिक्लवे, सत्त धम्मा सपत्तकन्ता सपत्त- 
करणा कोधनं भ्रागच्चन्ति इत्थि वा पुरिसं वा ति । 

“कोधनो दुम्बण्णो होति, अथो दुक्खं पि सेति सो । 
श्रयो भ्रत्यं गहेत्वान, भ्नत्यं श्रधिपज्जति" 1} 
“ततो कायेन वाचाय, वधं कत्वान कोधनो । 
कोधामिभूतो पुरिसो, घनजानि निगच्छति ॥ 
“कोवसम्मदसम्मत्तो५ श्रायसक्यं" निगच्छति ! 
जनात्तिमित्ता सुहज्जा च, परिवज्जन्ति कोधनं ।। 
“श्रनत्यजननो कोधो, कोधो चि्तप्पकोपनो 1 
भयमन्तरतो जातं, तं जनो ¦ नावनुञ्क्ति ॥ 
“कुद्धो भ्त्यं न जानातत, कुद्धो धम्मं न पस्सत्ि । 
अन्तमं तदा होति, यं कोधो सहते नरं । 


१. तं परिवन्जेन्ति ~ सी०, स्या०, रो० । २ सुगतिगमनेन ~ सी०, इः रो° 
३. भ्रषिगच्छति - सी०; पटिपज्जति ~ स्या०1 ४ च) 


= = स्थाऽ। 
१. रायसेन ~ स्मा० ! 


0 


1 


1 


20 


ॐ. शा 


१, ५12 


र ४ भयृतरमिकायो [५,९.९१ 
“थं दुदधो उपरोषेति, भुकरं विय दककरं । 
पच्छा सो विगते कोषे, अरग्गिदङो व तप्यति 1! 
-धम्मञछयं पदस्तेति, भूमं पूमीवंः पावको । 
यतो पतायति* कोषो, येन कुञ््न्ति भानवा ॥ 
“नास्स हिरी न श्रोत्तप्य, न वाचो होतति गारो । 
कोधेन ्रभिभूतस्स, न दीपं होति किञ्चनं, |} 
^तपतीयानि कम्मानि, यानि षम्मेहि भारका । 
तानि ्रारोचयिस्साभि, तं सुणाथ यथा तथं ॥ 
कुद्धो हि पितरं हन्ति, हन्ति कुदो समातरं । 
कुद्धो हि ब्राह्मणं हन्ति, हन्ति कद्ध पुथुज्जनं ॥ 
भयाय मातु भत्तो पोसो, इमं लोकं शरवेक्खति । 
तं पि पाणददि" सन्ति, हन्ति कुद्धो पुथुज्जनो ।। 
“श्रतूपमा' हि ते सत्ता, भ्रत्ता हि परमो पियो । 
हन्ति कुद्धो पृथुत्तानं, नानारूपेषु मुच्छितो" 1! 
५व्रसिना हन्ति भ्र्तानं, विसं खादन्ति मुच्छिता । 
रल्जुया" वज्ञ" मीयन्ति^, पन्बतामपि कन्दरे ॥ 
“मूनहच्चानि"" कम्मानि, अर्तमारणियानि च । 
करोन्ता नावनुज्छन्ति, कोधजातो पराभवो ॥ 
“इतयं कोधरूपेन, मनच्चुपासो गुहासयो । 
तं दमेन समुच्छित्द, पञ्न्नाविरियेन दिद्विया ॥ 
"यथा" मेतं" भ्नकुसलं, समुच्छिन्देथ पण्डितो 1 
तथेव धम्मे सिक्तेय, मा नो दुम्मडकरुयं अह ॥ 
श्वीतकोघा श्रनायासा, वीतलोमा भ्रनुस्युका" । 


दन्ता कोषं पहत्त्वान, परिनिन्बन्ति" श्रनासवा" ति\॥ 
अब्याकतकणो चरो । 


ह इवस्छेति ~ सी०; पठम दस्तेति ~ स्या० । २. धूमन्गिविय ~ सी०; 7 नि € 


। ३. पतायती -सी०, स्या० । ४. वासो ~ सी०, स्मा०; वाना ~ ७ 
^ ~ स्या०\ ६ कथ '~ सी०,स्या०, ते ! ७-७ पाणि इन्व र ध । 
५.०. भरतूपमाय ~ सीर 1 ९. परम ~ सी०, स्या, से° ॥ १०. मिच्ितो ८ 
११-११. रज्यूबदय - सी०, 0 1 
हेन्वानि ~ खी०, स्या०। १४-१४ = सी, क 
१५. भ्निस्सुका ~ सी०, स्या, सो० ¦ १६१६. परिनिन्बसयनाखा ति~ स्मा०। 


५॥ 


७,७.१1 हिरीगनोत्म्पसुत त प 


। शि 
अन्याकतो परिसगति, तिस्स॒ सीह अरक्खियं । 
किमिलं" सत्त पचला, भेत्ता, भरिया कोषेकादसा' ति ।\ 


७, पहावग्गो 


९. हिरीग्रोत्त्यसु 

१. “हिरोत्तप्ये, भिक्खवे, श्रसति हिरोत्तप्पविपन्नस्स ॒हतूप- 
निसो होति इन्दरियसंवरो; ईन्दरियसंवरे रसति ईन्दरियसंवरविपन्नस्स 
हतूपनिसं" होति सीलं; सीले रसति सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि भ्रसति सम्मासमाधिविपन्नस्स हतूप- 
निसं होति यथाभूतजाणदस्सनं ; यथाभूतव्याणदस्सने ग्रसति यथाभूत- 
व्गाणदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो होति निव्बिदाविरागो; निन्बिदाविरागे 
भ्रसति निन्बिदाविरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिाणदस्सनं । 
सेग्यथापि, भिक्छवे, सक्खो साखापलासविपन्नो । तस्स पपटिका"पि न 
पारिपूरि गच्छति, तचो पि फेगु पि सारो पि न पारिपूरि गच्छति 1 
एवमेव खो, भिक्लवे, हिरोत्तप्पे रसति हिरोत्तप्पविपश्नस्स हतूपमिसो 
होति इन्द्रियसंवरो ; इन्दरियसंवर रसति इन्द्ियसंवरविपत्षस्स हतूपनिसं 
होति सीलं; सीले भ्रसति सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति सम्मासमाधि; 
सम्मासमाधिम्डहि भसति सम्मासमाधिविपन्नस्स हतृपनिसं होति यथा- 
भूतव्ाणदस्सनं ; यथाभूतव्माणदस्सने भ्रसति यथाभूतवाणदस्सन- 
विपन्नस्स इतूपनिसो होति निब्बिदाविरागो ; निन्बिदाविरागे भ्रसति 
निन्बिदाविरागविपस्नस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिव्याणदस्सनं । 

२. “हिरोत्तप्पे, भिक्खवे, सति हिरोत्तप्पसम्पच्चस्स उपनिस- 
सम्पन्नो होति इन्व्ियसंवरो; इन्द्रियसंवरे सति इन्द्रियसंवरसम्पन्नस्स उप- 
निससम्प्षं होति सीलं ; सीले सति सीलसम्यन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हः सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति यथाभूतव्नाणदस्सनं ; यथामूतगमाणदस्सने सतति यथाभूत- 








१ रव्खितम्वम - सी०,स्था०, रो० । २-२. ततवतसकिम्वियो ~ सी०; तजवतमं 
किनम्मिलो व स्या०› किभ्विस° ~ रो० \ दे-३. सत्त मरियाय कोवना ~ घी ०, स्या०, से० 
४. देतुपनिसं ~ स्या०, रो° ! ५. पप्यटिका ~ स्या० । ६. सम्मासमारधिस्मि ~~ स्या० 1 
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अ्ाणदस्सनसम्पत्तस्स उपनिससम्पत्चौ होति निभ्बिदाविरागो; निषिदा- 
विराग सति निन्बिदाविरागसम्पत्तस्स उपनिससम्पन्षं होति विमुप्ति- 
जाणदस्सनं ! से्यथापि, भिक्लवे, सक्खो सासापलाससम्पत्नो ! तस्स 
पपटिका पि पारिपूरि गच्छति, तचो पिफेषुपि सारो पिपासू 
गच्छति ! एवमेवे खो, भिक्छवे, हिरोत्तप्पे सति हिरोत्तप्पसम्पस्स्स्‌ 
उपनिससम्पन्नो होति .. १०... विमुत्तिलाणदस्सन” ति । 


२. स्यतं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरत भ्म्ब- 
पालिवने' । तत्रे खो भगवा भिक्छू ध्रामन्तेसि - “भिक्छवो” ति । 
“दन्ते” ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसु । भशवा एतदवोच - 
1 २. “अनिच्वा, भिक्छवे, सद्धा, अधवा, भिक्छवे, सङ्कार; 
श्रनस्सासिका, भिक्छवे, सङ्खारा 1 यावन्न, मिकखवे, परल्मेवं सत्व- 
सङ्कारे निन्निन्दतुं रलं विरज्जतुं भ्रलं विमुच्च । 

३. “सिने, भिक्खवे, पन्बतराजा ५ 
भआायामेन, चनुरासीतियोजनसहस्सानि वित्थारेन, चतुः ~ 
स्वानि महासमुरे भअज्धोगान्हो, चतुरासीपियोजनसहस्वानि महासमूहा 
अच्वमातो । होति खो सो, भिक्खवे, समयो यं कदाचि करहि दीषस्व 
अदन अरच्चयेन" बहूमि वस्सानि बहूनि वस्ससतानि बहूनि वस्सु- 
सहस्सानि बहूनि वस्ससतसहस्सानि देवो न वस्सत्ति । देवे लो पन 

मिक्वे, अवस्सनते ये केचिमे बीजगाममूतगामा" व 
2 ते उस्सुस्सन्ति विसुस्सन्ति, न भवन्ति ! एवं अनिच्चा, मिक्म, सङ्खाराः; 
एवं अधुवा, भिव्लवे, सङ्खारा .- पे ०... भ्रल विमुच्चितुं । 
४. पोत लो सो, भिक्डवे, समयो यं कदाचि करहि वीयस्स 
> पातुभवति 1 दुततियस्स, भिक्व, 
रदनो अरच्चयेन दुियो सुरियो पातुम 9 
र दियो कूसोन्भा" ता रस्तु 
सुरियस्स पातुभावा या काचि क्च श क 
श्रनिच्वा, \ सह्धारा “१० 


॥ 1 


[3 
श्म 


४.01 2 विमुस्सन्ति, नं भवन्ति । एव 


9 विभुच्नवितु न्वतं ॥ 
-- तश _ स्या 1 २-२. सीण, स्याम रौ? ४ दिह) 
९ गाम ~ सी, स्याम रो० 1 ४ स्व) १ शन 
कीर, भ 


९ 
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१. श्होति खो सो, भिक्वे, समयो यं कदाचि करहचि दीघस्स 
अद्धनो अच्चयेन तत्तियो सुरियो पातुभवति । तत्ियस्स, भिक्छवे, 
सुसिस्स पातरुभावा या काचि महानदियो, सेय्यथीदं' - गङ्ख, यमुना, 
भ्रचिरवती, सरभू, मही, ता उस्ुस्सन्ति विसुस्सन्त, न भवन्ति । एवं 
अनिच्चा, भिक्छवे, सङ्खारा ~. पे०... अलं विमुच्चितुं । 

६ होति खो सो, भिक्वे, समयो यं कदाचि करहचि दीषस्स 
दनो श्रच्चयेन चतुत्थो सुरियो पातुभवति । चतुत्थस्स, भिक्खवे, 
सुरियस्स पातुमावा ये ते महासरा यतो इमा महानदियो पवत्तन्ति, 
सेय्यथीदं -- ग्रनोत्तत्ता, सीहपपाता, रथकारा, कण्णमृण्डा, कुणाल, 
चदन्ता, मन्दाकिनिया, ता उस्सुस्सन्ति विसुस्सन्ति, न भवन्ति । एवं 
ग्रनिच्चा, भिक्खवे, सद्धारा ..- पे०... अलं विमूच्चितुं । 

७. “होति खो सो, भिक्खवे, समयो यं कदाचि करहि दीघतस्स 
श्रदुनो अच्वयेन पञ्चमो सुरियो पातुभवति 1 पञ््वमस्स, भिक्छवे, 
सुरियस्स पाठुमावा योलनसतिकानि पि महासमृहे उदकानि ्रोगच्छन्ति, 
द्वियोजनसत्तिकानि पि महासमुदे उदकानि श्रौगच्छन्ति, त्रियोजनसत्ति- 
कानि. पि, चतूयोजनसतिकानि पि, पञ्चयोजनसतिकानि पि, दयोजन- 
सतिकानि पि, सत्तयोजनसतिकानि पि महासमहे उदकानि ग्रोगच्छन्ति; 
सत्ततालं पि महासमुहे उदक सण्ठात्ति, छतालं पि, पञ्चनालं पि, चतुताले 
पि, तित्तालं पि, द्विनालं पि, तालमत्तं पि महासमृदे उदकं चण्ठति; 
सत्तपोरिसं पि महासमर उदकं सण्ठात्ति, छपोरिसं पि, पञ्चपोरिसं पि, 
चतुपोरिसं पि, त्रसं पि, द्विपोरिसं पि, पोरिसं* पि, श्रडुपोरिसं" पि, 
कटिमत्तं पि, जण्णुकामर्तंः पि, गोप्फकमनत्त' पि महासमुद्र उदकं सष्ठाति । 
सय्यथापि, भिक्छवे, सरदसमये थुल्लयफुसितके देवे वस्सन्ते तत्थ तत्थ 
गोपदेसु उदकानि ठितानि होन्ति; एवमेव खो, भिक्छवे, तत्य तत्य 
गोप्फकमत्तानिः महासमुदे उदकानि डितानि होन्ति । पञ्चमस्स, 
भिक्लवे, सुरियस्स पातुभावा ब्रङगुलिपव्वमत्तंः पि महासमुहै उदकं न 
होति ! एवं भ्रनिच्चा, भिक्डवे, सङ्कार ...पे०... अलं विमृच्न्वितुं 1 





१ सेग्ययिद ~ म० 1 २ सम्भवन्ति - सी०, स्या०, रो० । ३-मन्दाकिनी ~ सीरः, 
स्या०; मन्दाक्रिनि ~ रो० 1 ४. पोरितिमत्तं -स्या०, रो० 1 १. अडूपोरिसमत्तं ~ सी । 
६ च्युकमत्चं ~ सी०, जुक्मन्तं स्या०; जानुकमत्तं ~ से० ! ८. योप्यकमत्त ~ स्या०! 
=> गोपदमततानि ~ सी० स्था०, रो 1 ६. श्रद्खलपव्वतेमनमन्त ~ स० ! 


[3 


5 
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८. हेति खो सो, भिक्छवे, समयो यं कदाचि करहचि दीष 
्रदनौ ग्रज्चयेन छदो सुरियो पातुभवति । द्रस्य, भिवे, भुरिगसत 
पातुमावा श्रयं च महापथवी सिनेर च पव्वतराजा धूमायन्ति सधूमायम्ति 

„ सम्पधूमायन्तिः । सेग्यथापि, भिक्छये, कुम्मकारपाको प्ासेपितोः पठाम 
ॐ धूमेति संपूमति सम्पपूमेतति; एवमेव सो, धिष्व, सस पुरिस 
पातुमावा रयं च महापथवी सिनेरं च पव्वत्तराजा धूमायन्त संधूमायन्ति 
सम्पधूमायन्ति । एवं भ्रनिन्चा, भिक्छवे, सङ्कार ..पे० ब्रन 
विमुज््ितं । 

९. “होति खो सो, भिक्खवे, समयो यं कदाचि करहचि दीषस्स 

10 श्रदुनो अ्रच्चयेन सत्तमो सुरियो पातुभवति । सत्तमस्स, भिक्खवे, 
सुरियस्स पातुभावा श्रयं च महापथवी सिनेर च पव्बतराजा आादिप्मन्ति 
पञ्जलन्तिः एकजाला भवन्ति । इमिस्सा च, भिव्खवे, महापथविया 
सिनेशस्स च पन्वततराजस्स क्ञायमानानं दण्हमानानं श्रच्वि वातेन 
खित्ता याव ब्रह्मलोका पि गच्छति । सिनेरुस्स, भिक्लवे, पन्बतराघ्स्स 

15 ज्ञायमानस्स दण्हूमानस्स विनस्समानस्स महता तेजोखन्धेन भभिभूतस्स 
योजनसत्तिकानि, पि कूटानि पलुज्जन्ति द्वियोजनसतिकानि पि, तियोजन- 
सत्िकानि पि, चतुयोजनसतिकानि पि, पञ्वयोजनसक्तिकानि पि कूटानि 
पलुज्जन्ति । इमिस्सा' च भिकखवे, महापथविया सिनेदस्स च पव्बत 
राजस्स क्ायमानानं दग्हमानानं नेव छारिका पञ्जायतिः न मसि । 

29 सेम्यथापि, भिक्खवे, सप्पिस्सं वा तेलस्स वां श्चायमानस्स दन्हमानस्स 
नेव छारिका पञ्च्यायति न मसि, एवमेव खो, भिक्लवे, इमिस्पा च 
महापथविया सिनैरुस्स च पन्बतराजस्स स्ञाममानानं दन्हेमानानं नेव 
चारिका. पञ्व्मायत्ति न मसि । एवं श्रनिच्वा, भिकखवे, सद्धाण; एव 
भ्रुवा, भिक्छवे, सङ्खारा; एवं अ्रनस्सासिका, भिक्छवे, सद्खारा । 

% यावच्विदं, भिक्लवे, श्रलमेव सब्बसद्भारेसु निष्वम्दतु भरल विरभ्नवू 


भ्रलं विमुच््चितु । 


२-१ धुपायन्दि संपूपायन्ति सम्पषूपायन्ति ~ सी, स्ा०, 
सी०, स्या०, रोऽ १ ३. पठमपस्म ~~ सी०, स्या० पत्यक न स्वि । ४. 
५. सिते च ~ सी०, रो० । ६. योजनसतकानि ~ स्मा० ! ५५ च 
इभिस्सा पि ~ सी । ०. परायन्ति ~ सी० 1 





रो०। २, भविन्त 
भि -सीन। 
= प्याण 
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१०. “तच, भिक्ठवे, को मन्ता को सद्धाता - श्यं च पथवी' 
सिनेर च पन्बतराजा दच्हिस्सन्ति विनस्सिस्सन्ति, न भविस्सन्ती' ति 
अञ्च्नत्र ददुपदेहि ? 

` भूतपुन्वं, भिक्छवे, सुनेत्तो नाम सत्था श्रहोसि तित्थकरो 
कामेसु वीतरागो ! सुनेत्तस्स खो पन, भिकखवे, सत्युनो ग्रनेकानि 
सावकसतानि ग्रहे । सुनेत्तो, भिवखवे, सत्था सावकानं ब्रह्मलोक- 
सहव्यताय धम्मं देसेसिः ¦ ये* खो पन, भिक्खवे, सुनेत्तस्स सत्थुनो ब्रह्म- 
लोकसहव्यताय धम्मं देसेन्तसस स्वेन सन्नं सासनं ्राजानिसु ते कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति ब्रह्मलोकं उपपज्जिसु । ये न सन्वेन सन्बं सासनं 
्राजानिसु ते कायस्स भेदा परं मरणा अप्पेकच्चं परनिभ्मित्तवसवत्तीनं 
देवानं सहब्यतं उपपज्जिसु, श्र्पेकच्चे निम्मानरतीनं देवानं सहव्यतं 
उप्यज्जिसु, श्प्पेकच्चे तुसितानं देवानं सहव्यतं उपपज्जिमु, श्रपपेकच्चे 
यासानं देवानं सहन्यतं उपपज्जिसु, अप्पेकच्चे तार्वातिसानं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जिसु, श्रप्पेकल्चे चातुमहाराजिकानं देवानं सहन्यतं उपपज्जिमु, 
अप्पेकच्चे खत्तियमहासालानं सहन्यतं उपर्पाञ्जिसु, अप्पेकच्चे ब्राह्मण- 
महासालानं सहन्यतं उपपञ्जिसु, अ्रप्पेकच्चे गहपत्तिमहासालानं सहन्यतं 
उपपज्जिसु । 

११. “्रथ खो, भिक्छवे, सुनेत्तस्स सत्थूनो एतदहोसि - न खो 
मेतं* पतिरूपं* योहं सावकानं समसमगतियो अस्स अअरभिसम्परायं, 
यत्रूनाहं उत्तरि मत्तं भवेय्यं' ति । 

१२. श्रय खो, भिक्खवे, सुनेत्तो सत्था सत्त वस्सानि मेत्तं* 
चित्तः भावेति । सत्तवस्सानि मेत्त चित्तं भावेत्वा सत्तसंवटुविवटुकष्य 
नयिमं लोकं पुनरागमासिं । संवटरमाने सुदं, भिक्वे, लोके श्राभस्स- 
ङ्पगो होति । विवटुमाने लोके युञ्जं वह्यविमानं उपपज्जति ! तच 
सुद, भिकखवे, ब्रह्मा होति महाब्रह्मा अभिमू अनमिभूतो श्रज्वगदत्युदसो* 
वसवत्ती । छत्तिसक्छत्तुं खो पन, भिक्खवे, सक्को श्रहोसि देवानमिन्दो । 
भ्रनकसतक्खत्तुः राजा अहोसि चक्कवत्ती घम्मिको धम्मराजा चातुरन्तो 
विजितावी जनपदत्यावरिमप्पत्तो सत्तरतनसमन्नागतो । परोसहस्सं खो 
पनस्स॒ पुत्ता श्रेसुं सूरा वीर ङ्गरूपा परसेनप्पमहना । सो इमं पथवि 

१ मह्षपठ्दि - सी०। २. - सौ स्या० _-सौ० = 
सौ० सोर ५ पल्ल ० ध क ८ भतन 
~ सी०, स्पा०, रो० } ५. पुनागमासि ~ स्या० ! ९. अञ्दत्युवसो ~ सी० 1 
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पेषे 6 परहगुत्तरनिकायो 9 
सागरपरियन्तं श्रदण्डेन श्नसत्येन धम्मेन प्रभिविजिय ्रज््ावृि 
हि नाम, भिक्लवे, मनेततो सत्था एवं दीघायुको समानो एवं सीय 
्रमरिमुततो श्रहोसि ~ जात्तिया जराय मरणेन, सकेहि परिेवेहि 
दुक्सेहि दोभनस्सेहि उपायासेहि, अपरिमृत्तो दुक्स्मा' ति वदामि । 
"न ^त किस्स हैव ? चतुलञं घम्मानं अननुबोधा शरप्पविवेषा । 
कमस चतुञ्चं ? म्ररियस्स, भिक्खवे, सीलस्स अननुबोषा अपयटिवेषा, 
भररिमस्स समाधिस्स प्रननुवोघा शरप्ििवा, श्ररियाय पञ्ञाय ्रनम- 
बोधा भ्रपविवेधा, अरसियाय चिमुत्तिया श्रननुवोधा अरपपदिविधा । तथिद, 
भिक्खवे, मियं सील श्रनुबुढ पटिविद्ध, रसि समाधि श्रनुबोधो' पटि- 
विद्धो, अरिया पञ्ा ्रनुवोधा पटिविद्धा, श्रिया विमुक्ति अनुबोषा 
ति उच्छिन्न भवतण्हा, खीणा भवनेत्ति, नत्थि दानि पुनन्मवो" 
। 
१४. इदमवौच मगवा ! इद वेत्वान सुगतो श्रथापर एतद्वोच 
सत्था - 
15 “सीलं समाधि पञ्च्या च, विमुक्ति च ब्रनुत्तरा 1 
भ्नुवुद्धा इमे धम्मा, गोतमेन यसस्सिना ॥ 
“इतति वुद्धो अभिन्व्नाय, धम्ममक्छासि मिखुनं । 
दुक्खस्सन्तकरो सत्था, चकखुमा परिनिब्वुतो” ति ॥ 


३. नगरोपमसुत्तं 
१ “यतो खो, भिक्छवे, र्नो पच्चन्तिम नगर रत्ति 
2 नगरपरिक्लारेहि सुपरिक्छतं * होति, चतुरं च श्राहारानं निकामलामी 
होति अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी । इदं वुच्चति, भिक्छवे, एव्म 
पच्चन्तिमि नगरं श्रकरणीयं बाहिरेहि पच्वत्यिकेहि पच्चामित्ेहि 1 
२. "कतमेहि सत्तहि नगरपसिकिखारेहिं सुपरिकखतं होति ॥ 
इध, भिकखवे, रञ्यो पच्चन्तिमे नगरे एसिका होति गम्मीरलेभा 
% सुनिखाता श्रचला असम्पवेधी * । इमिना पठमेन नगरपखविखारनं 
सुपरिक्खतं होति रज्मो प्च्चन्तिमं नगरं गर्मन्तरानं गत्तिया बाहिरा 
पटिषाताय । 
` ६ जमरणेन ~ सी० 1 २ भनुबुद्धो ~ सरी स्या०, रौ० 1 ३ सुपरिखठं ~ 
सी°; सुपरिविखवे ~ री० ! ४ म्रसम्पवेषि ~ सी०, स्या०, रौ० 1 
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७७३] नगरोपमसुततं २३५ 
३. “पुन च परं, भिक्लवे, रज्ज पच्चन्तिमे नगरे परिखा 


` होति गम्भीरा चेव वित्थता च । इमिना दुतियेन नगरपखििसारेन 


सुपरिकतं होति रञ्जो पच्चन्तिमं नगरं शरन्मन्तरानं गृत्तिया बाहिरानं 


 परटिघात्ताय । 


४, “रुन च पर, भिक्छवे, रञ्खो पच्चन्तिमे नगरे श्नुपरि- 
यायपथो होति उच्वो चेव वित्थतो च । इमिना तततियेन नगरपरिक्खारेन 
सुपरिक्खतं होति रञ्जो पच्चन्तिमं नगरं श्रन्भन्तरानं गुक्तिया बाहिरानं 
पटिघाताय 1 

५. “पुन च परं, भिक्वे, रञ्मो पच्चन्तिमे नगरं बहुं भावुधं 
सन्निचितं होति सलाकं चेव जेवनिकं' च 1 इमिना चतुत्थेन नगर- 
परिक्छारेन सुपरिक्छतं होति रञ्जो पच्चन्तिमं नगरं अ्रन्भन्तरानं 


, मुत्तिया बाहिरानं पटिधाताय । 


६. शुन च परं, भिक्छवे, रञ्चो प्रच्चन्तिमे नगरे बहुबलकायो 


, पटिवस्ति, सेम्यथीदं ~ हत्थारोहा अस्सारोहा रथिका धनुरगहा चेलका 


चलका पिण्डदायका ° उग्गा राजपुत्ता पक्छन्दिनो महानागा सूरा चम्म- 
योधिनो दासकयुत्ता । इमिना पञ्नवमेन नगरपरिक्खारेन सुपरिक्छतं 
होति रल्मो पच्चन्तिमं नगरं श्रन्भन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं पटि- 
घाताय 1 

७. “रुन च परं, भिक्छते, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे दोवारिको 
होति पण्डितो व्यत्तो मेघावी श्रञ्व्यातानं निवारेता जात्तानं पवेसेत्ता 
इमिना चद्रुन नगरपरिक्लारेन सुपरिक्तं होति रज्जो पच्चन्तमं 
नगरं श्रन्मन्तरानं गुक्तिया बाहिरानं पटिघाताय ! ` 

५. “पुन च पर, भिक्छवे, रज्जो पच्चम्तिमे नगरे पाकारो 
होति उच्चो चेव वित्थतो च वासनलेपनसम्पन्नो च । इमिना सत्तमेन 
नगरपरिक्लारेन सुपरिक्ठतं होति रजञ्जो पच्चन्तिमं नगरं अन्मन्तरानं 
गुत्तिया बािरानं पटिधाताय । इमेहि सत्तहि नगरपरिक्खारेहि 
सूपरिक्खतं होति ! 7 

९. कतमेसं चतु ्ाहारानं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी 
भ्रकसिरलाभौ ? इध, भिक्वे, रज्जो पच्चम्तिमे नभर बहुं तिण- 


१ जेवनिग्र ~ रो० ! २. पिष्डदायिका ~ सीण, रो०। 
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कोद सपषिचितं होति मरन्न्तरानं रिया भ्रपरितस्साय फासुविहारा 
बाहिरानं पटिघाताय 1 
१०. शधन च परं, भिक्लवे, रज्चो पच्चम्तिमे नगरे हु सालि- 
यवकं सन्निचित होति मन्मन्तरानं रत्तिया श्रपरितस्साय फासुविहाय 
$ वाहिरानं पटिधाताय । 

११. पुन च परं, भिक्खवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरं बहुं 
तिलमुग्गमासापरण्णं सन्निचितं होति श्रन्भन्तरानं रप्तिया अरपरितस्साय 
फासुविहाराय वाहिरानं पटिधाताय । 

१२. “पुन च पर, भिक्लवे, रज्जो पच्चन्तिमे नगरे बहु मेसज्जं 

9 सन्निचितं होति, सेग्यथीदं ~ सप्मि नवनीतं तेलं मधु फाणितं लोणं 
अरन्मन्तरानं रक्तिया मपरितस्साय फासुविहाराय बाहिरानं पटिघाताय । 
इमेसं खो, भिक्छवे, चतुक्तं आहा रानं निकामलाभी होति भ्रकिच्छलाभी 
श्रकसिरलाभी । 

१३. “यतो लो, भिक्छवे, रञ्मो पच्चन्तिमं नगरं इमेहि 

५5 सत्ति नगरपरिकलारेहि सुपरिक्लतं होति, इमेसं च चतु आ्ारनं 
सिकामलाभी होति भ्रकिच्छलामी अ्कसिरलामी 1 इदं वुच्चति, भिक्वे, 
रञ्जो पच्चन्तिमं नगरे श्रकरणीयं वाहिरेहि पच्चत्यकेहि पञ्चाः 
भित्तेहि । एवमेव खो, भिक्खवे, यतो अरियसावको सत्तहि सद्धम्मेहि 
समन्नागतो होति, चतुरं च क्षानानं श्राभिचेतसिकानं दिहुषम्मसुल- 

% विहारानं निकामलाभी होति भ्रकिच्छलामी ग्रकसिरलाभी । अय 
वुच्चति, भिक्वे, परस्जसावको श्रकरणीयो मारस्स॒ करणीयो पापि- 
सतो \ कतमेहि सत्ति सदधम्मेहि समन्नागतो होति ! 

१४. भसेय्ययापि, भिक्वे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे एसिका 
ति गम्भीरलेमा सुनिलाता अला असममेी ममनत गतता 

% बाहिरानं पटिषाताय । एवमेव लो, सिवखवे, भ्र्यसावको सद्व होति, 


सावज्जं पजहति, भ्रनवज्जं भावेति; सुद्ध श्रत्तानं परिहरति 
पठमेन सद्धम्मेन समल्ागतो होति । 


१ ष्टोहिदो- सी०, सद्धासिको ~ स्या०, रो०। 


७.७.३६ ] नगरोयमसुत्तं २३७ 


१५. श्यथापि, भिक्छवे, रज्मो पच्वन्तिमे नगरे परिवखा 
होति गम्भीरा चेव वित्यता च श्रन्भन्तरान गुक्तिया बाहिरानं पटि- 
घाताय 1 एवमेव खो, भिक्लवे, अरियसावको हिरीमा' होति, हिरी- 
यतति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन मनोदुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं 
अरकरसलानं ध्मानं समापत्तिया । हिरीपरिक्खो खलो, भिक्छवे, ्ररिय- 
सावकी श्रकूसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावज्जंः पजहत्ि, भ्रनवञ्जं 
भावेति; सुद्ध भरत्तानं परिहरति । इमिना दु्तियेन सद्धम्मेन समन्नागतो 
होति । 

१६. “सय्यथापि, भिक्लवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे अनुपरि- 
यायपथो होति उच्चौ चेव वित्थतो च भ्रन्मन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं 
पटिघाताय । एवमेव खो, भिवखवे, अ्ररियसावको भ्रोत्तप्पी होति, 
ग्ोत्तप्पति कायदभुच्वरितेन वचीकुच्चरितेन मनोदुच्चरितेन, भरत्तप्पति 
पापकानं श्रकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । भ्रोत्तप्पपरियायपथो, 
भिक्छवे, भ्ररियसावको श्रकुसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावभ्जं 
पजहति, भ्रवज्जं भावेति; युद्धं श्रततानं परिहरति । इमिना तत्तियेन 
सद्धम्मेन समच्चागतो होति । 

१७. “सय्यथापि, भिक्लवे, रज्ञो पच्चन्तिमे नगरे बहुं आवुधं 
सक्षिचितं होति सलाकं चेव जेवनिकं च अ्रन्भन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं 
पटिघाताय । एवमेव खो, भिक्छवे, अरियसावको बहस्सुतो होति 
.. पै०.. दिष्टया सुप्पटिविद्धा । सुतावुधो, भिक्वे, भ्ररियसावको 2 
परकुसलं पजहति, कुसलं भवेति, सावज्जं पजहति, भ्रनवज्जं भावेति; 
सुदधं अरत्तानं परिहरति । इमिना चतुत्थेन सद्धम्मेन समन्नागतो होति । 

१८. “सय्यथापि, भिक्लवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहुबल 
कायो पटिवसति, सय्यथीदं - हत्थारोहा भ्रस्सारोहा रथिका धनुरगहा 
चेलका चलका पिण्डदायका उमया राजयत्ता पक्लन्दिनो महानागा सूरा 
चम्मयोधिनो दासकयुत्ता भ्रव्मन्तरानं गुत्तिया बाहिरात्रं पटिषातताय । 
एवभेव खो, भिक्खवे, श्ररियसावको आरद्वविरियो विहरति अकुसलानं 
घम्मानं पहानाय, कुसलानं घम्मानं उपसम्पदाय्‌, थामवा दन्हुपरक्कमो 
भनिगिखत्तधुरो करुसलेसु धम्मेसु । विरियबलकायो, भिवखवे, श्ररिय- 
सावको अक्रुसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावज्जं पजहति, भ्ननवज्जं 


१. हिरम ~ सी०, रो० 1 २ चन्न-सी०। ३. भुरा पप्फालिका ~ सौ ०, स्या० । 
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भावेति, शुद्धं अत्तानं परिहरति ~ १ 
समन्नागतो होति । ^ 
१६. िग्ययापि, भिक्लव, रञ्मो पच्चन्तिमे नगरे दोवारिको 
होति पण्डितो व्यत्तो मेधावी श्रज्जातानं निवारेता जातानं पवेसेता 
5 अभ्मन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं पटिघाताय । एवमेव खो, भिक्छवे, 
मररियक्षावको सिमः होति परमेन सतिनेपव्केन समत्नागतो विरकत 
पि चिरभासितं पि सरिता अनुस्सरिता । सतिदोवारिको, भिक्छवे, 
भ्ररियसावको अकुसल पजहति, कुसलं भावेत्ति; सावज्ज पजहति, 
भ्रनवज्जं भवेति; सुद्धं अ्रत्तानं परिहरति } इमिना च्न सद्धम्मेन 

0 सषमन्नागतो होति । 

२०. “सय्यथापि, भिक्लबे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे पाकारो 
होति उन्यो चेव वित्थतो च वासनलेपनसम्पन्नो च भ्रन्भन्तरानं गुत्तिया 
वाहिरानं पटिघाताय । एवमेव सौ, भिक्छवे, अ्ररियसावको पञ्जवा 
होति उदयत्थमामिनिया पञ्च्नाय समन्नागतो भ्ररियाय निन्बेधिकाय 

5 सम्मा दुक्लक्लयगामिनिया । पञ्चजावासनलेपनसम्पन्ने, भिक्छवे, 
श्ररियसावको श्रकुसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावज्जं पजहति, भ्रन- 
वज्जं भवेति; सुद्ध रत्तानं परिहरति । इमिना सत्तमेन सद्धम्मेन 
समन्नागतो होति । इमेहि सत्तहि सद्धम्मेहि समन्नागतो होति । 

२१. “कतमेसं चतुरं क्षानान पआआभिचेतसिकान' दिद्वम्मयुख- 

2 विहारानं निकामलाभी होति अकरिच्छलाभी श्रकसिरलाभी ? स्य 
थापि, भिवखवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहुं तिणकदरोदकं सन्निचितं 
होति अरन्मन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय बाहिरानं पटि- 
चराताय । एवमेव लो, भिक्छवे, श्ररियसावको विविच्यैव कामेहि 
,.. पै०... पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति प्र्तनो रतिया अपरितस्साय 

फासुविहाराय श्रोक्कमनाय निन्बानस्स । ति 

25 र. श्यनादिः मिवलवे, रज्मो पच्चन्तिमे नगरे बह 


सालियवकं सललिचितं होति अन्मन्तरान रतिया श्रपरितस्साय फार 
सालियवकं सक्निचितं ह श ०1 


विहाराय जाहिरानं पटिधत्ताय 1 
नितक्कविचारान वृपसमा . पे०. दुतियं शान उपसम्पज्ज 
% ब्रत्तनो रत्तिया अ्रपरितस्साय फासुविहाराय भ्रोक्कमनाय निन्बानस्स 


-  अरिितसिकां ~ रोः । 


७५४] अम्मयं ५५ 


२३. “सय्यथापि, भिक्वे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहुं तिल- 
मुग्गमासापरण्णं स्तिचितं होति भ्रन्भन्तरानं रतिया भ्रपरितस्साय फासु- 
विहाराय बाहिरानं पटिघात्ताय ! एवमेव खो, भिक्खवे, ्ररियसावको 
पीतिया च विरागा ... पे०... ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज' विहरति श्रत्तनो 
रत्तिया भ्रपरितस्साय फासुविहाराय भ्रौक्कमनाय निन्बानस्स । 

२४. “सेय्यथापि, भिक्वे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहु 
मेसज्जं सन्निचितं होति, सय्यथीदं ~ सप्पि नवनीतं तेनं मधु फाणितं 
लोगं अन्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय बाहिरानं पटि~ 
घाताय । एवमेव खो भिक्छवे, भ्ररियसावको सुखस्स च पहाना दुक्खस्स 
च पाना पुज्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं अत्थङ्खमा अरदुवलमसुखं उपेवखा- 
सतिपारिर्मुद्ध चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति भ्रत्तनो रत्तिया श्रपरि- 
तस्साय फासुविहाराय भ्रोक्कमनाय निव्बानस्स । इमेसं चतुत्नं ्चानानं 
म्राभिचेतसिकानं दिदरधभ्मसुखविहारानं निकामलाभी होति भ्रकिच्छ- 
लाभी भकसिरलाभी । 

२५. “थतो खो, भिक्लवे, प्ररियसावको इमेहि सत्तहि सद्धम्मेहि 
समन्नागतो होति, इमेसं च चतुन्नं चाननं प्राभिचेतसिकानं दिहरु- 
घम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी अकसिरलाभी १ 


भरयं वुच्चति, भिक्छवे, श्ररियसावको श्रकरणीयो मारस्स श्रकरणीयः 
पापिमतो” ति । 


~~ 


४, बममज्चूु् 
१- “सत्ति, .भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्सु भ्राहनेय्यो 
~ १०. अनुत्तर पुञ्न्नक्लेत्तं लोकस्स । कतमेहि सत्तहि ? इध, 


भिक्लवे, भिक्खु धम्मञ्ज्‌ च होति भअत्थञ्म्‌ च भ्रत्तञ्ज्‌ च मत्तव्‌ 


च कालञ्जर च परिसञ्च्‌ च्‌ पु्मलपरोपरञ्च्‌ च । 

र “कथं च, भिक्लवे, भिक्खु घम्मञ्यू होति ? इष, भिक्लवे, 
भिक्सु धम्म जानाति ~ सुत्तं गय्यं वेग्याकरणं गाथं उदानं इतिवृत्तकं 
जातक अन्पुतधम्भं वेदल्लं । नो चे, भिक्लवे, भिक्लु धम्म जानेग्य ~ 
चृत ग्य ““ १०..्रबमुतघम्मं वेदल्लं, नयिघ श्वम्मस्न्‌' ति वुच्चेय्य । 
यस्मा च ल, भिक्खवे, भिक्छु बम्मं जानाति ~ तं यचयं .. ०... 
भन्मुतनम्म वेदल्लं, तस्मा शम्मज्यु' ति दुच्यति । इत्ति धम्मञ्म्‌ । 
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_ ३. श्रत्यन्ू च कथं होति ? इष, भिर्खवे, भिवसु तस्य 
तस्सेव मासितस्स अ्रतथं जानाति ~ श्रयं इमस्स भासिततस्स श्रत्यो, श्रयं 
इमस्स भासितस्स अत्थो" ति । नो चे, भिक्छवे, भिक्लु तस्स तस्सेव 
भासितस्स भ्रत्थं जानेय्य ~ श्रयं इमस्स भासिततस्स ्रत्थो, श्रयं इमस्स 
भासितस्ं भरत्थो' ति, नयिध' श्रत्यञ्जू' ति वुच्चेय्य । यस्मा च घो, 
भिक्लत्र, भिक्लु तस्स तस्सेव भासितस्स भ्रत्थ जानाति ~ श्रयं इमस्स 
भासित्तस्स ्रत्थो, भ्रयं इमस्स भासितस्स श्रत्थो" ति, तस्मा श्रत्थम्बूं 
ति वुच्चति । इति धम्मञ्य्‌ अत्यञ्य्‌ । 

४. “्रत्तञ्चू च कथं होति ? इध, भिक्डवे, मिकसु भ्रत्ानं 
जानाति ~ "एत्तकोम्हि सद्धाय सीलेन सुतेन चागेन पञ्जाय पटिभानेना' 
ति। नो चे, भिक्छवे, भिक्खु प्र्तानं जानेय्य ~ 'एत्तकोम्हि द्धाय 
सीलेन सूतेन चागेन पञ्च्याय पटिभानेना' ति, नयिध श्त्तस्मूं ति 
वृच्वेयय । यस्मा च, भिक्छवे, भिवसु भ्रत्तानं नानाति ~ फएत्तकोम्ह 
सद्धाय सीलेन सुतेन चागेन पञ्याय पटिभानेना' ति, तस्मा श्रत्तञ्नू 
15 ति वुच्चति । इति धम्मञ्जू भअरत्थञू भ्रत्तञ्चू 1 

५. “मत्तव्ज्‌ च कथं होति ? इष, भिक्लवे, भिवसु मततं 
जानाति चीवरपिष्डपातसेनासवगिलानप्मच्चयमेसम्जपरिवखारानं पटि- 
गगहूणाय । नो चे, भिक्लवे, भिक्लु मत्तं जानेग्य चीवरपिण्डपातसेना- 
घनगिलानप्यच्चयभेसन्मपसिखारानं परिग्गहणाय, नयिष 'त्तवयू 

% ति वुच्चेय्य । यस्मा च खो, भिक्छवे, भिक्लु मत्तं जानाति चीवरपिष्ड- 
पातसेनासनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्लारानं पटिग्गहणाय, तस्मा 

'त्तल्न्‌' ति वुच्चति । इति घम्मञचू भरत्यज् तन्तु मत्त । 

६. “कालच्मू च कथ होति १ इष, भिक्खवे, भिक्घु, करसि 
जानाति ~ श्रय कालो उदेसस्स, श्रयं कालो परपुच्छाय, भय कालो 

% योगस्स, अयं कालो पटिसत्लानस्सा” ति 1 नो चे, भिक्छव, भिकसु काल 
जानेग्य ~ श्रयं कालो उदेसस्स, श्रय कालो परपुच्छाय, भग कालो 
योगस्स, अयं कालो पटिसत्लानस्सा" ति, नयिष कालज्यू ति वृच्वे्य । 
यस्मा च खो, भिक्डवे, भिक्खु कालं जानाति ~ श्रय कालौ उदृसस्स, 

पलो पराय, अयं कालो योगस्स, रय कालो पित्तस्य 


म 


_ _. ---------- 


न १ समिद ~ सी०। र पृटिशल्लानाया ~ सी स्या, रो०1 
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ति, तस्मा कालञ्च ति वुच्चति 1 इति धम्मञ्ञ्‌ भरत्थन्यू अत्तठ्चू 
म॒त्तञ्ञू कालञ्न्‌ 1 

७. *परिसञ्चू च कथं होति ? इष, भिक्लवे, भिक्खु परिसं 
जानाति ~ श्यं खत्तियपरिसा, अयं ब्राह्यणपरिसा, अयं गहपत्तिपरिसा, 
श्रयं समणपरिसा । तत्थ एवं उपसङ्कमितव्वं, एवं उत्वं, एवं ' कन्तव्बं, 
एवं निसीदितन्वं, एवं भासितन्बं, एवं तुष्टीमवितव्वं' ति ।! नो चे, 
भिक्खवे, भिक्खु परिसं जनेय्य ~ श्यं खत्तियपरिसा ... पे०... एवं 
तुण्डीभवितन्बं' ति, निधे 'परिसन्चु' ति. वृच्चेग्य । यस्मा च खो, 
भिक्सवे, भिक्खु परिसं जानाति ~ श्रयं खत्तियपरिसा, श्रयं ब्राह्मण- 
परिसा, श्रयं गहपतिपरिसा, श्रयं समणपरिसा । तत्थ एवं उपसद्खमितन्बे, 
एवं ठातन्बं, एवं क्तव, एवं निसीदितव्बं, एवं भासितन्बं, एवं तुण्डी, 
भवित्तव्वं' ति, तस्मा भरिसञ्यू' ति वुच्चति । इति धम्मञ्लू 
भ्रत्यज्ज्‌ अरत्तञ्न्‌ मत्तञ्नू कालञ्च परिसञ्यू । 

प. “पुग्गलपरोपरञ्जू' च कथं होति ? इध, भिक्छवे, भिक्खुनो 
द्येन पूग्गला विदिता होन्ति ! दे पुमला एको भ्ररियामं दस्सनकामो, 
एकौ भ्ररियानं न दस्सनकामो । य्वायं पुग्गलो भ्ररियानं न दस्सनकामो, 
एवं सो तेनङ्गेन' गारण्हो । स्वायं पुग्गलो श्ररियानं दस्सनकामो, एवं सो 
तेनङ्खेन पासंसो 1 

६.  पुम्गला श्ररियानं दस्सनकामा, एको सदधम्मं सोतुकामो, 
एको सम्म न सोतुकामो । य्वायं पुग्यलो सद्धम्मं न सोतुकामो, एवं 
४ गारब्हो । म्वायं पुसो सद्म सोतुकामो, एवं सो तेनङ्खेन 


१०. @ पुम्गला सद्धम्मं सोतुकामा, एको भोहितसोतो धम्मं 
सुणाति, एकी अनोहितसोतो धम्मं शुणातति 1 स्वायं पुग्यलो श्रनोहिते- 
सोतो धम्मं सुणाति, एवं सो तेनङ्गेन गार्ह 1 स्वायं पुम्लो ओहित- 
सोतो धम्मं सुणातति, एवं सो तेनङ्खेन पासंसो । 

११. "र पुम्गला भओोहितसोता चम्मं सुणन्तिः ं 

= (८५ सुणन्ति” एको सुत्ना धम्मं 
एको सुत्वा धम्म ग धारेति 1 स्वायं पुसो सूत्वा न धम्मं धारेति 
एव सो तनङ्गेन यारण्हो । स्वायं सुत्वा धम्मं वरेति, एवं सो 
का पु्गलो सुत्वा घम्मं , एवं श्रो 
१ सय । २" पुन्यलपरोवरञ्बू ~ सी० । ३. ठेन तेन ~ 
अर*३-३१ 
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, १२. 2 पर्यला भुत्वा धम्मं रन्ति एको घातानं'षम्मानं 
भ्रत्थं उपपरिजखति, एको घातनं धमनं भ्रत्थं न उपपरिवखति । ण्वाय 
पुग्गलो धातानं धम्मानं अत्थं न उपपरिक्लति, एवं सो तेनद्खेन गार्ह । 
स्वायं पुग्गलो धातानं धेम्मानं भ्रत्थं उपपरिक्छति, एवं सो तेनङ्खेन 
पासंसो । 

१३. “र पुग्गला धातानं धम्मानं श्रत्थं उपपरिवखन्ति, एको 
श्रत्थमज्व्याय धम्ममन्जाय धम्मानुघरम्मप्यदिपन्नो, एको अत्यमन्नाय 
घम्ममनज्व्याय न धम्मानुघम्मप्पटिपत्नो ! स्वायं पुम्गलो अ्रत्थमन्वमाय 
धम्ममन्व्नाय न धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो, एवं सो तेनङ्खेन गारब्हो 1 
य्वायं पुगगलो श्रत्थमञ्जाय धम्ममञ्ज्नाय धम्मानुघम्मप्पटिपन्नो, एवं 
सो तेनङ्खेन पासंसो । 

१४. “द्रे पुम्गला अ्त्यमञ्व्याय धम्ममञ्नाय चम्मानुषस्म- 
प्यटिपन्ना, एको श्रत्तहिताय पट्घ्नो नो प्रहिताय, एको भरत्तहिताय च 
पद्पि्नो परहिताय च । य्वायं पुम्गलो भ्र्तहिताय पिपन्नो नौ पर 
हिताय, एवं सो तेनद्धेन गारण्हो । ्वायं पुरगलो अ्त्थहिताय च प्टि- 
पन्नो परहिताय च, एवं सो तेनङ्गेन पासंसो । एवं खो, भिक्वे, 
भिकुनो" द्वेन पुम्गला विदिता होन्ति 1 एवं, भिक्छवे, भिक्लु पुल 
परोपरञ्बू होति । 

१५. “इमेि सो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समस्ागतो 
भिक्लु श्राहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो „.पे०... अनुत्तर पुञ्मक्छत्त 
लोकस्सा” ति । 

५. पारिछ्तकसयुत्त 

१, “यसम, भिक्डवे, समये 1 धय कि 

[से' पण्ड्पलासो होति, भरत्तमना, › देवा तावत" 
शन य पारिखको कोवि नचिरस्य 

पन्चपलासो" भविस्स । क 
ध २. “यस्मि, भिक्खवे, समये देवानं र्वा ह 
कौवि्ारो पन्नपलासो होति, अत्तमनाः भिक्वे, देवा तार्वातसा 
---] प्त्ल ~ संम स्र से० 1 २. मिका ~ सीर, स्या० । ३, रोषिता 


१. 
सी०ः स्था० 1 ४. सत्तपलासे - सी५; स्या से० । 


७.७.९ ] परिख ४ 


समये होन्ति ~ भन्नपलासो दानि पारिछत्तको कोविल्लारो नचिरस्सेव 
दानि जालकजातो भविस्सती' ति 1 

३. “यस्मि, भिक्खवे, समये देवानं ताचतिसानं पारिछत्तको 
कोविदारे जालकजातो होति, श्रत्तमना, भिवखवे, देवा तावतिसा तस्मि 
समये होन्ति - जालकजातो दानि पारित्तको कोविदारो नचिरस्सेव 
दानि खारकजातो भविस्सती' ति \ 

४. “यस्मि, भिक्छवे, समये देवानं तावत्तिसानं पारिछत्तको 
कोविलारो खारकजातो होति, म्रत्तमना, भिक्खवे, देवा तावत्तिसा तस्मि 
समये होन्ति ~ खारकजातो दानि पारिचत्तको कोविल्मारो नचिरस्सेव 
दानि कुटुमलकजातो' भविस्सती' ति । 

१. “यस्मि, भिक्लवे, समये देवानं तावत्तिसानं पारिछत्तको 
कोविक्रायो करटुमलकजातो होति, अरत्तमना, भिक्वे, देवा तावत्सा 
तस्मि समये होन्ति - करटुमलकजातो दानि पारिछत्तको कोविन्िरो 
नचिरस्तेव दानि कोरकजातो' भविस्सती' ति । 

६. “यस्मि, भिक्डवे, समये देवानं तावत्तिसानं पारित्तको 
कोविलासे कोरकनातो हत्त, श्रत्तमना, भिक्खवे, देवा तावत्तिसा तस्मि 
समये होन्ति ~ करोरकजातो दानि पारित्तको कोविक्रारो नचिरस्सेव 
दानि सव्वफालिफुल्लो भविस्सती' ति 1 

७. “सस्मि, भिक्खवे, समये देवानं तावतिसानं पारिछत्तको 


ॐ 


0 


5 


कोविक्रारो सन्वफालिषफुल्लो होति, ब्रत्तमना, भिक्खवे, देवा तावतिसा 2 


पारिछतकस्स कोविक्ारस्स मूले दिव्वे चत्तारो मासे पञ्चहि कामगुणेहि 
समप्पिता समद्धीभूता परिचारेन्ति 1 

८. “स्व्वफालिफूल्लस्स खो पन, भिक्खवे, पारिछत्तकस्स 
कोविक्रारस्स समन्ता पञ्च्नासयोजनानि आमाय पुटं होति, भ्नुवातं 


योजनसतं मन्वो गच्छति, अ्रयमानुभावो पारिछत्तकस्स कोविद्ारस्स । 


€. “एवमेव खो, भिक्खवे, यस्मि समये भ्ररियसावको श्रगा- 
र्स्मा अनगार पव्वज्जाय चेतेति, पण्ड्पलासो, भिक्छवे, भररियसावको 
तस्मि समये होति देवानं व तावत्तिसानं पारिछत्तको कोविल्ारो 1 

१०. “यस्मि, भिक्खवे, समये श्ररियसावको केसमस्सु हारेत्वा 


कासायानि व्यानि ्रच्ादेत्वा ्रगारस्मा अ्रनगारियं पम्बजितो होति, 8 





१- इद््लकनात्तौ - सी०,स्या०, रो । २. कोक्यसकजातो ~ सी, स्या०, रो० । 
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9 सद्धिविहारिको अमुकम्हा गामा वा 


क सढगुततरनिकायो 
प्चपलासो, भिक्खवे, श्ररियसावको तस्मि समये होतति देवानं ध 
सानं पारिकत्तको कोविलारो । १ 

१९१. भयस्मि, भिक्खवे ये विविच्यैव ५ 
.. पे०... पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज व > 1 
व हरति, जालकजातो भिक्छवे, भरिय- 

इमे होति देवानं व तावतिसानं पारिकत्तको कोविारो । 
१२. “यस्मि, भिक्छवे, समये अरियसावको वितक्कविचारानं 
पसमा “^ प०.. दुत्तियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरति, खारकजातो 
भिक्लवे, भ्ररियसावको तिम समये होति देवानं व तावि 
पारिछत्तको कोविक्रारो । 
त १३. “यस्मि, भिक्खवे, समये भ्ररियसावको पतिया च 
व ... पे ०... तत्तियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, कुटुमलकजातो, 
, भ्ररियसावको र्तारिमि समये होति देवानं व तार्वतिसानं 
पारिछत्तको कोविढायो । 

१४. “यस्मि, भिक्छवे, समये अरियसावको सुखस्स च पहाना 
दक्खस्स च पाना ~. १०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, कोरक- 
जातो, भिक्लवे, श्रसियसावको तस्मि समये होति देवानं व तावतिसानं 
पारिछत्तको कोचिक्रारो 1 

१५. “यस्मि, भिक्छवे, समये श्ररियसावको श्रासवानं खया 
... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्जः विहरत्ति, सन्बफालिफुल्लो, भिक्छवे, 
श्रसियिसावको तस्मि समये होति देवानं व तावतिसानं पारिचत्तको 
कोविढारो 1 

१६. “तस्मि, भिक्वे, समये भुम्मा देवा सद्मनुस्सावेन्ति - 
सो इत्थन्नामो ्रायस्मा इत्थन्नामस्स भ्रायस्मतो सद्धिविहारिको अरमु- 
कम्हा गामा वा निगमा वा भरगारस्मा भ्रनगारियं पन्बजितो भ्रासवानं 
खया ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्नाविमुत्ति द्रे धम्मे सयं भ्रभिन्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरती' ति । भुम्मानं देवान सदं सुत्वा 
चातुमहाराजिका देवा. पे०.. तावत्सा देवा ~. यामा देवा .. तुसित 
देवा... निम्मानरती देवा .. परनिम्मितवसवत्ती देवा ~“ ब्रह्मकायिका 
देवा सदृमनुस्सावेन्ति ~ एसो इत्थन्नामो श्रायस्मा इत्यन्नामस्स भआयस्मती 
निगमा वा भ्रमारस्मा भ्रनगारिय 


पन्बलितो श्रासवानं खया अनासवं चेतोविसुि पठ्व्नाविमुत्ति द्रि 


७.७.६ सक्कच्चयुत्तं २४५ 
धम्मे सयं श्रभिञ्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरती' ति । इति ह 
तेन खणेन तेन मुहूत्तेन याव ब्रह्मलोका सदो भ्न्भुर्गच्छति, श्रयमानुभावो 
खीणासवस्स भिक्खुनो" ति । 
६. सक्कच्चसुततं 
१. अथ खो भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स 


४ । 
एवं चेतसो परिवितकंकौ उदपादि ~ “कि नु खो भिक्खु सक्कत्वा गरू 5 


कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो अकरुसलं पजहेय्य, कुसलं भावेग्या"" ति ? 
श्रथ सो भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स एतदहोसि - “सत्थारं खो भिवखु सक्कत्वा 
गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो श्रकुसलं पजहेय्य, कुसलं भावेय्य । 
धम्मं लो भिक्खु “.पे०.. सद्धं लो भिवसु ...प०... सिवखं लो भिवसु 


~“ पे०. समाधि खो भिक्लु ...पे०... श्रप्पमादं खो भिक्खु ... पे०... 10 


पटिसन्थारं सो भिक्लु सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो शरकरुसलं 
पजहेग्य, कुसलं भावेय्या"' ति । 

२. श्रथ सो भायस्मतो सारिपुत्तस्स एतदहोधि ~ “दमे खो 
मे धम्मा परिसुद्धा परियोदाता, यसूनाहं इमे धम्मे गन्त्वा भगवतो 


भारोचेय्यं । एवं मे इमे धम्मा परियुद्धा चेव मविस्सन्ति परिसुद्धसङ्कात- 15 


तरा च । सय्यथापि नाम पुरिसो सुवण्णनिक्लं अधिगच्छेय्य परिसुद्धं 
परियोदातं । तस्स एवमस्स -श्रयं खो मे सुवण्णनिक्छो परिसुद्धो परियो- 
दातो, यत्रूनाहं दमं सुवण्णनिक्छं गन्त्वा कम्मारानं दस्यं । एवं मे 
भ्रयं सुवण्णनिक्लो सकम्मारगतोः परिसुद्धो चेव भविस्सति परियुद्ध- 
सङ्खाततरो च । एवमेव" मे इमे धम्मा परियुद्धा परियोदाता, 
इमे धम्मे गन्तवा भगवतो भारोचेय्ये । एवं मं इमे धम्मा परियुद्धा चेव 
भविस्सन्ति परिसुद्धसङ्काततरा चा" ति । 

३. भय लो आयस्मा सारिपुत्तो सायन्हसमयं परटिसल्लाना 
वदतो येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
एतदवोच ~ 


“इष म्ह, भन्ते, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स" एवं चेतसो परि- 
वित्तवको उदपादि - किनु सो भिवखु सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय 
1 
१- गर ~ सी०, स्या०, रोऽ । २ कम्मारगत्तो -रो० ! ३ एव ~ सीर, स्या० | 
४. पततिसल्लीनस्स ~ सी 1 


यन्नूनाहं 2 


सिन्नो सो भआयस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं ॐ 


२२. 120 
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१ । भढगत्तरनिकायो [ ७.५.६- 
विहरन्तो प्रकुसलं पजहेग्य, कुसलं भावेग्या' ति ? चथ) सो) तस्स महं 
मन्ते, एतदहोपि ~ त्वारं सो भिक्लु सवकत्वा गरं कत्वा उपमिस्ाय 
विहरतो भ्रुं पजहेषय, कुसलं भाव्य । षम्य लो भिनत. पे 
पटिसन्थारं सो भिक्सु सक्कत्वा ... प०... कुसलं भवेथ्या' ति ¦ ग्रथ 
खो तस्स मम" मनत एतद्होि ~ श्रमे सो मे घम्मा परियुद्धा परियोदाता, 
यच्रनाह्‌ इमं घम्मे यन््वा भगवतो ्रारोचेवयं । एवं मे हमे ध्मा प्रि 
सुद्धा चेव मविस्सन्ति परिमुद्धसङ्खाततरा च । सेग्यथापि नाम पुरिसो 
सुवण्णनिकलं प्रधिगच्छेय्य परिसुदधं परियोदातं । तस्स एवमस्स ~ अं 
खो मे शरुव्णतिक्सो परिसुद्धो परियोदाततो, यचूनाहं दमं सुवण्णमिवल 
गन्त्वा कम्मारानं दस्सेय्यं । एवं मे श्रयं सुवण्मनिक्लो सकम्मारगतो 
परिमुद्धो चेव भनिस्सति परिसुदसह्भाततरो च । एवमेव मे दमे धम्मा 
प्रिसुद्धा परिमोदाता, यत्ूनाहं इमे धस्मे गन्त्वा भगवतो आरोचेग्य 1 
व 1 ध्मा परियुद्धा चेव भविस्सन्ति परियुद्रसह्वाततरा 

४. “साघु साघु, सारियुत्त ! सत्थारं खो, सारिपत्त, भिक्षु 
सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो ्रकुससं पञहे्य, कुसलं 
मावेय्य । धम्मं खो, सापिपत्त, मिक्खु सककत्वा गरं कत्वा उपमनिस्साय 
विहरन्तो श्रकुसल पञेम्य, कुसलं विग्य । सन्धं खो ..प०. सिव 
खो .. समाधि सो ... श्रप्पमादं लो .. पटिसन्थारं धो, सारिपत्त निवल 
सककत्वा गं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो अरकरुसलं पचहेष्य, कुसल 
भवेय्या” ति । 

५. एवं वत्ते भायस्मा सारिमृत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ "मस्य 
खौ शर, भन्ते, भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्य श्राना- 
नामि । सो वत, मन्ते, भिकलु सत्यरि श्रगारवो घभ्मे सगाखो भविस्सत। 
ति नेतं जनं विन्बि । यो सो, मनते, भिक्ु सत्यरि शरगारलो वम 


पिसौभ्रगारो। . व 
श्सो वत, भन्ते, भिक्छु सत्यरि भ्रमा धम्मं भरगारो सन्घ 


सगारो मविस्सती ति नेत नं विज्जति । यो सो, भन्ते, भिक्चु 


सत्यरि श्रगारो धम्मे भ्रगरवो सङ्घे पि सो भ्रगाखो 
नसो वत, भन्ते, भिक्लु सत्यरि अ्रगारवो धम्म भ्रगारवौ शच्च 


शरमारवो सिकखाय सगारवौ भविस्सती ति नेतं जनं विन्नति । यौ 
गा ------5 
१-१ सी० स्या० च? पक्षस न दिस्सति 1 


७.७.६ ] सक्कच्चयुत्तं २४७ 


सो, मन्ते, भिक्लु सत्थरि श्रगारवो धम्मे भ्रगारवो सद्धं भ्रगारवो सिवखाय 
पिसो ्रगारवो । 

“सो वत, मन्ते, भिक्खु सत्थरि भ्रगारवो धम्मे श्रगारवो सङ्खं 
भ्रगारवो सिक्लाय भ्रगारवो समाधिस्मि सगारवो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जति । यो सो, भन्ते, भिक्खु सत्थरि श्रगारवो धम्मे रगारवो 5 
सङ्खं श्रगारवो सिक्खाय श्रगाखो समाधिस्मि पि सो भ्रगारवो । 

“सो वत, मन्ते, भिक्खु सत्थरि भ्रगारवो घम्मे श्रगारवो स्ख 
भ्रगारवो सिवखाय श्रगारवो समाधिम भ्रगारवो भ्रप्पभादे सगारवो 
भविस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । यो सो, न्ते, भिक्स सत्थरि श्रगारवो 
धम्मे अ्रगारवौ सङ्खं भ्रगारवो सिवसाय अ्रगारवो समाधिस्मि अगारवो 10 
भ्रमादेपि सो भ्रगारवो । 

“सो वत, मन्ते, भिक्खु सत्थरि भ्रगारवो धम्मे श्रगारवो सङ्खं 
अगारवो सिक्ाय भ्रगारवो समाधिस्मि भ्रगारवो भ्रप्पमादे श्रगारवो 
पटिसन्ारे सगारवो भविस्सती ति नेतं शनं विज्जति । यो सो, भन्ते, 
भिक्खु सत्थरि श्रगारवो ..पे०.. म्रप्ममादे श्रगारवो पटिसन्धारे पि सो 
भ्रगारवो । 

६. “सो वत, मन्ते, भिक्लु सत्यरि सगारवो धम्मे श्रगारवो 

- भविस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । यो सो, भन्ते, भिक्खु सत्थरि सगारवो 
धम्मे पि सो सगारवो .. पे०.. । 

“सो वत, भन्ते भिक्खु सत्थरि सगारवो ...पे०... भ्रप्पमादे 
सगारवो पटिखन्थार श्रगारवो भविस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । यो 
सो, भन्ते, भिक्लु सत्थरि सगारवो ... प०... श्रणपमादे सगारबो पटि- 
सन्थारे पि सो सगारो । 


७. शसो वत, भन्ते, भिक्खु सत्थरि सगारवो धम्मे पि सगारवो 
मविस्सती ति ठनमेतं विज्ज्ति ! यो सो, भन्ते भिक्खु सत्यरि सगारवो - 
धम्मे पिसो सगारवो . . पे०... | 

“सो क्त, भन्ते, भिक्खु सत्यरि सगारवो ...पे दे 

। व तु ~ प०... भ्रप्पमादे 
सगारबो पटिसन्ारे पि सथारवो मविस्सती ति. ठानमेतं विज्जति । 
यो सो, मन्ते, भिक्खु सत्थरि सगारवो षम्भे सगारवो सङ्के सगारवो 


सिक्खाय सगारवो समाधिस्मि सगारवो दे पटिसिन्थारे 
हि वी दोलां ति) भप्पमादं सगारवो पटिसन्थारे ॐ 
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८. “इमस्स खो श्रहु, भन्ते, सद्धि्ेन ॥ 
वित्थारेन भ्रत्य मरालानामी" ५ 

€ “साघु साध्‌, सारिपूत्त { साबु सो त्वं, सार 
मया सद्भित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन श्रत्थं नता 
साचिपृतत, भिक्खु सत्थरि भ्रगारवो घम्मे सगारवो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जति ... पे०... यो सो, सारिपृत्त, भिक्खु सत्थरि श्रगारवो धम्मे 
ग्रगारवो सङ्के भ्रगारवो सिक्लाय ्रगारवो समाधिस्मि श्रगारवो श्रप्पमादे 
पिसो भ्रगारवो। 

“सो वत, सारिपत्त, भिक्लु सत्थरि श्रगारवो षम्मे प्रगारवो 
सद्धं अरगारवो सिक्ाय श्रगारवो समाधिस्मि भ्रगारवो भ्रणमादे भ्गा- 
रवो पटिसन्थारे सगारवो भविस्सती ति नेतं छनं विज्जति ! यो सो, 
सारिुत्त,भिक्लु सत्थरि श्रगारवो धम्मे श्रगारो स्ख भ्रगारवो सिवलाय 
श्रगारवो समाविर्मि ्रगारो अप्पमादे श्रगारवो पटिसन्थारे पि सो 
श्रगारवो 1 

१०. शो वत, सारि, भिकसु सत्यरि सगराखो धम्मे 
श्रगारवो भविस्सती ति नेतं आनं विज्जति .पे०.. यो सो, साप्त, 
भिक्स सत्थरि सगारवो धम्मे पि सो सगारवो पे०...। 

"सो वत, सारिुत्त, भिक्स सत्यरि सगारवो धम्म सगारवो 
...पे० , श्रष्यमादे सगारवो पटिसन्थारे श्रगारवो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जति । यो सो, सारिपृत्त, भिक्खु सत्थरि समारवो ..पे०... 
्रप्मादे सगारवो पटिसन्यारे पि सो सगारवो । 

११. शसो वत, सारित्त, भिक्खु सत्यरि सगारवो धम्मे पि 
सगारवो भविस्सती ति ानमेतं विज्जति 1 यो सो, सासिपत्त, भिव 
सत्यरि सगारवो धम्मे पि सो सगारवो “. पे०... 1 8 

शो वत, सासिपुत्, भिक्ु सत्यरि सगारवो “१०. 
दे सगारवो पटिसन्थारे पि सो सगारवो भविस्सती ति ठानमत 
विज्जति 1 थो सो, सारियु, मिक्ु सत्मरि सगारवी ^ अ 
समार पटिसन्थारे पि सो सगारबो ति । १ । 

१२. शमस खो, सासु, मया सद्धि्न मासिति्छ ए 


[1 


"४६ 
७.७.७ भावनासुत्त ४ 


७, सावनासुततं 

१. “भावनं अरननुमत्स्स, भिक्लवे, भिखुनो विहरतो किञ्चा 
पि एवं इच्छा उम्पञ्जे्य ~ श्रो वत मे भ्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं 
विमुच्चेग्या' ति, भ्य ख्वास्स' नेव ्रनुपादाय ्रआासवेहि चित्तं विमुच्चति । 
तं किस्स हेतु ? श्मावितत्ता” तिस्स वचनीय । किरस अभावितत्ता { 
चतुप्ं सतिपटानानं, चतुरं सम्मप्पधानानं, चतुसनं इद्धिपादानं, पञ्नवत्तं 
इन्दरियानं, पञ्चन्नं बलान, सत्तन्नं बोज्जङ्गानं, ्ररियस्स ्रटुङ्किकस्स 
मगगस्स । 

२. “सेय्यथापि, भिक्छवे, कुक्दुटिया अण्डानि श्रद्रु वा दस वा 
दरादस वा 1 तानस्सु कुक्कुटिया न सम्मा अधिसयितानि, न सम्मा 
परिसेदिततानि, न सम्मा परिभावितानि ! किञ्चा पि तस्सा कुक्कुट्या 
एवं इच्छा उप्पन्जेग्य ~ रहो वत मे कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय 
वा मुखतुण्डकेन वा श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना अभिनिन्मिज्जेय्यु" 
ति, श्रथ खो भ्रमब्बा व ते कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन 
वा अरण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना भ्रमिनिन्मिज्जितुं । तं किस्स हेतु ? 
तथाः हि” भिक्लवे, कुककुटिया श््डानि न सम्मा श्रधिसयित्तानि, न सम्मा 
प्रिसेदितानि, न सम्मा परिभावितानि । एवमेव खो, भिवखवे, भावनं 
भननुयुत्तस्स भिक्छुनो विहरतो किञ्चा पि एवं इच्छा उप्यज्जे्य - 
रहो वत मे भ्रनुपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्चेय्या" ति, रय ख्वास्स नेव 
भरनुपादाय ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । तं किस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' 
तिस्स वचनीयं । कस्स श्रभाचितत्ता ? चतुरं सतिपद्ानानं, चतुचं 
सम्मप्पघानानं, चतुत्च इद्धिपादानं, पञ्चन्नं इन्धियानं, पञ्चन्तं बलान, 
सत्तं बोज्ङ्गानं, ्ररियस्स अटुङ्किकेस्स मगस्स । 

३. “भावनं अनुयुत्तस्स, भिक्छवे, भिक्सूनो विहरतो किञ्चा 
पि न एवं इच्छा उप्पज्जेग्य ~ श्रो वत मे अनुपादाय श्रासवेहि चित्तं 
चिमुच्ेग्या' ति, अरय स्वास्त श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्त विमुच्चति । 
तं कस्स हेतु १ भावितत्ता' पतिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? 
चतुन्न सतिपदुानानं, चतुल्ं सम्मप्पधानानं, चतुन्लं इद्धिपादानं, पञ्चन्नं 
इन्रिमानं, पञ्च्नं बलान, सत्तननं बोज्कञङ्गानं, श्ररियस्स श्रटङ्िकस्स 
मगगस्स 1 
~ 
दमूनि - श = भमिनिव्विजजे्यु ~ स्या रौ । ३-३. तथा- 
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४. “सय्यथापि, भिक्छवे, कुक्कुटिया श्रण्डानि दुवा दसवा 
द्वादस वा । तानस्सु कुक्कुट्या सम्मा भ्रधिसयितानि, सम्मा परिसेदि- 
तानि, सम्मा परिभावितानि । किञ्चा पि तस्सा कुक्कुटिया न एवं 
इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहो वत मे कुक्कूटपोतका पादनखसिखाय वा 
मुखतुण्डकेन वा श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना भ्रभिनिम्मिज्जेग्युः ति, 
मथ खो मन्वा व ते कुककरटपोतका पादनखसिलाय वा मुखतुण्डकेन वा 
गरण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना अरभिनिन्मिज्नितुं । तं किस्स हेतु ? 
तथा हि, भिक्लवे, कुक्कुरिया श्रण्डानि सम्मा श्रधिसयितानि, सम्मा 
परिसेदितानि, सम्मा परिभावितानि । एवमेव खो, भिक्छवे, भावन 
भनुयुत्तस्स भिक्खुनो विहरतो किञ्चा पि न एवं इच्छा उषयज्लेग्य - 
श्रहो वत मे अनुपादाय भसवेहि चित्तं विमच्चे्या' ति, श्रथ रूवास्स 
भ्ननुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । तं किर्स हेतु ? भावितत्ता' 
तिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? चतु्नं सत्तिपद्रानानं पे०.. 
श्रसियस्स श्रदुद्धिकस्स मग्गस्स । 

५. ^सेय्यथापि, भिक्छवे, पलगण्डस्स' वा पलगण्डन्तेवासिकस्स 
वा दिस्सन्ते व वासिजटे* श्रडगुलिपदानि दिस्सति" ्रडगुदुपदंः । नो च 
ख्वास्स एवं जाणं होति ~ एत्तक* मे श्रज्ज * वासिजटस्स खीणं, एतकं' 
हिय्यो, एत्तकं परे" ति, ्रथ ख्वास्स खीणे लीणं' तेव“ वाणं होति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, भावनं अनुयु्तस्स भिक्खुनो विहरतो किञ्चा पि 
न एवं जाणं होति ~ "एत्तकं मे भज्ज भ्रासवानं खीणं, एत्तकं हिय्यो, 
एत्तकं परे' ति, अथ ख्वास्स खीणे लीणं' तेव जाणं होति । 

६. “सेग्यथापि, भिक्छवे, सामुद्िकाय नावाय वेत्तबन्बनबद्वाय' 
चछ मासानि उदके परियादाय हैमन्तिकेन थले उव्छित्ताय वातातपः 
परेतानि बन्धनानि, तानि पावुस्सकेन मेधेन अभिष्पवुद्रानि ' भर्प- 


कसिरेनेव परिहायन्ति, पूतिकानि मवन्ति । एवमेव खौ, भिक्सवे, 


सावनं श्रनुयत्तस्स॒भिकखुनो विहरतो मरप्पकसिरेनेव संयोजनानि 


पटिप्पस्सम्भन्ति, पूतिकानि" वन्ती” ति । 


-म० । २. वासिजटो -सी° 4 र त । 
~ सी०, दिस्सन्ति ० ~ स्या० रो । ४-४. एत्तक ना = 
4 स्या० 1 ५ एत्तकं वा -सी० स्या० । ६, ४८ -सी०, ०५९८३ 
स्या० । ७ त्वेव ~ सी०» स्या० । ५ चेत्तवन्वननन्धाय -स्या० । € = 
स्या०, रो० । १० अमिष्यकटरानि ~ सी० ! ११ परिप्मस्सम्भन्ति ~ सी०, स्यार, 
१२-१२. स्या पोत्यके नत्थि 1 





७७०] भरमिवन्बोपमसुत २५६ 


८, अग्गिक्छन्धोपमसुचं 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा कोसले चारिकं चरति 
मह्ना भिक्खुसद्धंन सदधि । श्रदुसा खो भगवा अद्धानमगप्पटिपञञो 
भ्रज्जतरस्मि पदेसे महन्तं श्रग्गिक्छन्धं श्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोति- 
भूतं । दिस्वान' मगगा भ्रोक्कम्म श्नन्ञतरस्मि रखमूले पञ्जत्ते प्रासने 
निसीदि । निसन्ज खो भगवा भिक्खु श्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हेः 
भिक्लवे, अमुं महन्तं भ्रग्गिकखन्धं श्रादित्तं सम्पज्जलित सजोतिमूतं” 
ति? 


“एवं, भन्ते" ति । 

२. “तं कि मजञ्जथ, भिक्लवे, कतम नु खो वरं - यं भ्रमु महन्तं 
भरमिक्छन्धं प्रादि्तं सम्पज्जलितं सजोतिभूतं ्रालिद्खेत्वाः उपनिसीदेग्य 
वा उपनिपञ्जेय्य वा, यं वा सत्तियकञ्मं वा ब्राह्मणकञ्जं वा गहपति- 
केञ््ं वा मुदृतलुनहत्यपाद* रालिङ्खेत्वा उपनिसीदेथ्य वा उपनिपञ्जेय्य 
वाति? 


“एतदेव, भन्ते, वरे ~ यं खत्तियकल्ञं वा ब्राह्मणकञ्जं वा 
गहपतिकञ्ननं वा मुदृतलुनहत्यपादं श्रालिद्धेत्वा उपनिसीदेग्य वा उपनि- 
पञ्जेग्य वा, कलं हैतं, भन्ते, य भ्रमु महन्तं ्रमगिक्न्वं दितं सम्पज्ज- 
लितं सजोतिभूतं आलिद्खेतवा उपनिसीदेग्य वा उपनिपज्जेग्य वा" ति । 

श्रारोचयामि वो, भिक्खवे, पटिवेदयामि वो, भिक्छवे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स पापधम्मस्स भरसुचिसङ्धस्सरसमाचारस्स 

शररसमणस्सर समणपटिन्जस्स भ्रब्ह्यचारिस्स ब्रह्य- 
चारिपटिच्जनस्स मन्तोपूतिकस्स, अरवस्सुतस्स कसम्बलातस्स यं मूं 
महन्तं श्रग्गिक्छन्धं श्रादित्त सम्पज्जलितं सजोत्िभूतं आालिङ्ेत्वा उप- 
निसीदेग्य वा उपनिपञ्जेग्य वा । तं किस्स हेतु ? ततोनिदानं हि सो, 
भिक्सवे, . मरणं वा निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दूवख, न त्वेव तप्पच्चया 
कायस्स भदा पर मरणा ्रपायं मगति विनिपातं निरयं उपपज्जे्य । 

थं च लो सो, भिबखवे, दस्सीलो पापघम्मो असुचिसद्स्सर- 
समाचारो ...पे०.. कसम्बुजातो खक्तियकञ्जं वा त्राह्मणकच्ं वा 
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गहपतिकञ्चनं वा मुदतलुनहत्थपादं श्रालिङ्गेत्वा उपनिसीदति वा उप- 

निषञ्जति वा, तं हि' तस्स, भिक्छवे, होति दीषरत्तं महिताय दूवलाय 

कायस्स भेदा परं मरणा ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 
४ ३ “तं किं मञ्व्यथ, भिक्छवे, कतमं नु खो वरं ~यं बलवा 

5 पुरिसो दन्हाय वालरञ्जुया उभो जङ्घा वेठेत्वा धंसेग्य ~ सा चवि 
चिन्देय्य छवि दत्वा चम्मं चिन्देय्य चम्मं छेत्वा भस छिन्दे मंसं छेत्वा 
हारं छिनदेय न्दारं छेतवा अटि चिन्देग्य अट्ट चत्वा अटिमिज्जं शराहच्च 
तिदय, यं वा सत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपति- 
महासालानं वा अभिवादनं सादिमेय्या" ति? 

19 “एतदेव, भन्ते, वरं ~ यं खत्तियमहासालानं बा ब्राह्मणमहा- 
सालानं बा गहपतिमहासालानं वा ्रभिवादनं सादियेगय, दवखं हेत, भन्ते, 
यं बलवा पुरिसो दन्हाय वालरज्बुया ~. पे० अ्र्टिमिज्जं ्राहल्व 
चिहटुम्या” ति 1 

भद्नारेचयामि वो, भिक्लवे, पटिवेदयामि वो, भिवखवे, यथा 

एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स ~. पे०. कसम्बुातस्स यं बलवा पुरिसो 

दन्हाय वालरज्जुया उभो जङ्खा वत्वा ~. पे०.. ग्र्विमिज्जं ्राह्व 

तिदय । तं किस्स हेतु? ततोमिदानं हि सो, भिकखने, मरणं वा 

निगच्छे्य मरणमत्तं वा दुक्ल, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भदा परं 

२.10 मरणा शअरपायं दुगि विनिपातं निरयं उपपज्जेव्य । यंच सोसो, 

% िक्डवे, दस्सीलो . .पे०... कसम्बुजातो खप्ियमहासालानि वा ब्रह्मण 

महासालानं वा ` वा प्रभिवादनं सादयति तंहि 

तस्स, भिक्डवे, होति दीवरतत भ्रहिताय दुक्खाय कायस्स भेदा पर मरणां 
श्रपायं दुम्गति विनिपातं निरय उपपज्जति । 

५. श्तं कि मज्व्यथ, भिक्लवे, कतमं नु खो वरं ~ य बलवा 

पुरिसो तिष्डाय स्तिया तेलोताय पच्चोरसिम पर्य, य वा सप्तयः 


महासालानं वा ब्राह्मणमहासालान वा गहपतिमहासालान वा भ्रज्जलि- 


कम्मं सादियेग्या” ति ? ध । 
“एतदेव, भन्ते, वरं - यं खत्तियमहासालानं वा रह्मणमहासालान | 
गह्पतिमहासालानं वा अरल्जलिकम्मं सादिमेग्य, दवं हः" भन्तः 
त ह तेलधोताय पच्चौरस्मि पर्या” ति । 
य॑ बलवा पुरिसो तिष्डाय स्तिया तेलधोत्ताय 
न-=रोऽ 1 ३. इभिवाद ~ श्ी° { 
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'द्रारेचयामि वो, भिक्लवे, पटिवेदयामि वो, भिक्लने, यथा 
एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स ...पे०.. कसम्बुजातस्स यं बलवा परसो 
तिष्य स्तिया तेलघोताय पच्चोरस्मि पटरे्य । तं किस्स हेतु ! 
ततोनिदानं हि सो, भिवखवे, मरणं वा निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दुक्खं, 
न सेव तप्पच्वया कायस्स मेदा परं मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपातं 
निरयं उपपज्जेय्य । यं च खो सो, भिक्छवे, दुस्सीलो पापधम्मो ... पेऽ . 
कसम्बजातो खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहा- 
सालानं वा अ्रञ्जलिकम्मं सादियति, तं हि तस्स, भिक्खवे, होति दीघरत्त 
प्रहिताय दुक्खाय कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं 
निरथं उपपज्जति । 

५. “तं कि मजञ्जथ, भिक्लवे, कतमं नु खो वरं - य बत्तवा 
पुरिसो तत्तेन भ्रयोपटन आरादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोतिभूतेन कायं 
सम्पलिवेठेय्य, यं वा खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा 
गहपत्तिमहासालानं वा सद्धादेय्यं चीवरं परिभुज्जेय्या” ति ? 

“एतदेव, भन्ते, वरं - यं खत्तियमहासालानं वा .. पे०. . सद्धादेय्यं 
चीवरं परिभुञ्जेय्य, दुबखं हेतं, भन्ते, यं वलवा पृरिसो तत्तेन श्रयोपद्रेन 
श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोतिसूतेन कायं सम्पलिवेदेय्या” ति । 

“भ्रा रेचयामि वो, भिवखवे, पटिवेदयामि वो, भिव्खवे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स ... पे०... कसम्बुजाततस्स यं बलवा पुरिसो 
तत्तेन अ्रयोपट्रन आदित्तेन सम्पञ्जलितेन सजोतिभूतेन कायं सम्पलि- 
नेठेग्य 1 तं किस्स हेतु ? ततोनिदानं हि सो, भिवखवे, मरण वा 
निगच्छेव्य मरणमत्तं वा दुक्खं, न त्वेव तप्यच्चया कायस्स भेदा परं मरणा 
श्रपायं दुम्गत्ति विनिपातं निरय उपपन्जेय्य । यं च खो सो, भिकखने, 
इस्सीलो ...पे०.. कसम्बजातो खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहा- 
सालान वा गहपतिमह्ासालान वा सद्धादेग्यं चीवरं परिभुञ्जत्ि, त हि 
तस्स, भिक्छवे, होति दीघरत्तं ब्रहिताय दुक्वाय कायस्स भेदा परं मरणा 
अपायं दुग्मति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 

ह ६. "तं कि मज्जय, भिक्खवे,कतमं नु खो वरं - यं बलवा पूरिसो 
न अयोसडकरुना मुखं भिवरित्वा तत्तं लोहगुढं आदित्तं सम्पज्ज- 
लितं सचोतिभूतं मुले पव्खपे्य ~ तं तस्स शं पि दहेषय मुखं पि 
दहेस्य चिन्ह पि दहेय्य कण्ठं पि दहेय्य उरं पि दहेग्य अन्तं पि अन्तगुणं 
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पि ब्रादाय ब्रबोभागा निक्खमेन्य, यं बा खक्तियमह्सालान वा ब्राहाण- 
व वा गहपत्तिमहासालान वा स॒द्धादेय्यं पिण्डपात परि 
भुञ्जेय्या” ति ? 

, “एतदेव, मन्ते, वर ~ यं खत्तियमहासालानं वा ब्राहमणमहा- 
सालानं वा गहपतिम्चसालानं वा सुद्धादेग्य पिण्डपातं परिमुज्जेय्य, द्व 
हेतं, भन्ते, यं वलवा पुरिसो तत्तेन अयोसडकरुना मुखं विवरित्वा ततत 
लोहगुढं भ्रादित्त सम्पज्जलितं सजोतिमूतं मुखे पक्छिपेय्य - त तस्स 
रुं पि दहेषय मुखं पि दहेग्य जिन्हं पि दहेयय कण्ठं पि दहेग्य उरं पि 
दहेय्य नन्तं पि श्रन्तगुणं पि ्रादाय अरघोभागं * निक्छमे्या^ ति । 

भ्रारोचयामि वो, भिक्छवे, पटिवेदयामि वो, भिक्छवे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दृस्सीलस्ख . पे०. कसम्बुजातस्स यं वलवा पुरिसो 
तत्तेन श्रयोसडक्रुना मुखं विवरित्वा तत्त लोगं रादित्तं सम्पन्जलिर्तं 
सजोतिमूतं मूखे पिखपेग्य तं तस्त श्रु पि दहेषय मुख पि बहेग्य जि्ह 
पि दहेव्य कण्ठं पि दहेय्य उरं पि दहेय्य ब्रन्तं पि श्न्तुणं पि श्रादाय अधो- 
आयं निक्लमेय्य । तं कित हेतु ? ततोनिदानं हि सो, भिक्वे, मरणं 
वा निगच्छे्य मरणमनत्तं वा दुक्लं, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भेदा पर 
सरणा अपायं दुम्गति विनिपातं निरयं उपपज्नेग्य । यंचलखोसो, 
भिक्छवे, दुस्सीलो पापघम्मो - पे कसम्बुजातो दर्तिममहासालानं 
वा ब्राह्मणमहासालानं वा महपतिमहासालानं वा सद्धादग्यं पिण्डपात 
परिभुञ्जति, तं हि तस्स होति दीषरत्तं अहिताय दुक्छाय कायस्स भदा 
परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति 1 

७. श्तं कि सञ्जय, भिक्लवे, कतमं नु खो वर ~ यं वला 
पुरिसो सीसे वा गहेत्वा खन्े वा गहेत्वा तत्त श्रयोसञ्चं वा अ्रयोपीठ 
वा अ्रभिनिसीदापेय्य वा श्रभिनिपज्जापेय्य वा, यंवा खत्तियमहासालान 
वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासालानं बा सदार मन्वपीठ 
परिभृन्जेय्या” ति ? ४ 

` एतदेव, भन्ते, वरं -यं खत्तियमहासालानं वा ्राह्णमहासालान 

वा वा सद्धादे्यं मल्चपीठ परिगुन्यग्ब, क्छ छत, 
अन्ते, यं वलवा पुरिसो सीसे वा गहेत्वा चनबे वा हतवा व 
वा अरयोषीठं वा अभिनिसीदापेग्य वा ञभिनिपज्जपेग्य वा” ति । 
ए च्छ _स्षी० 1२ श्रयोसाया सीर, स्वा०रो० 1 
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“श्आरोचयामि वो, भिक्खवे, पटिवेदयामि वो, भिगसे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दुस्सीलरंस ...पे०... कसम्बुजातस्स यं बलवा पुरिसो 
सीसे वा गहेत्वा खन्धे वा गहेत्वा तत्तं अयोमञ्चं वा अयोपीठं वा अ्रभि- 
निसीदापेय्य वा अभिनिपज्जापेथ्य वा 1 तं किस्स हेतु ? ततोनिदानं 
हि सो, भिक्लवे, मरणं वा निगच्छेथ्य सरणमनत्तं वा दुवखं, न त्वेव तप्प्‌- 
चज्चया कायस्स भेदा परं सरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उप- 
प्ज्जेग्य । यं च खो सो, भिक्छवे, दुस्सीलो पापघम्मो ...पे०... कसम्बुजातो 
सत्तिथमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासालानं वा 
सद्धादेय्यं मञ्चपीठं परिभुन्जति ! तं हि तस्स, भिक्लवे, होति दीधरततं 
हिताय वुक्लाय कायस्स भेदा परं सरणा श्रपायं दुग्गत्ति विनिपातं 
निरयं उपयज्जति । । 

८. “तं कि मज्जय, भिक्खवे, कतमं नु खो वरं - यं बलवा 
पुरिसो उद्ध॑पादं' भ्रधोपिरं गहेत्वा तत्ताय लोहकुम्मिया पकििपेग्य भ्रादि- 
तताय सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय -सो तत्थ फेणुरेहकः पच्चमानो सकि 
पि उदधं गच्छेग्य सकि पि श्रो गच्छेच्य सकि पि तिरियं गच्छेग्य, यं वा 
संत्तियमहासालानं वा ज्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासालानं वा 
सद्धदेय्यं विहारं परिभुल्नेग्या" ति ? 

“एतदेव, भन्ते, वरं यं लत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं 
वा गहमतिमहासालानं ना सद्धदेग्यं पिहारं परिमज्ज्य, दषं हैतं, 
भन्ते, यं बलवा पुरिसो उद्धपादं श्रधोभिरं गहेत्वा तत्ताय लोहकुम्भिया 
परिखपेगय श्रादितताय सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय ~ सो तत्थ फेणुदेहकं 
पच्चमानो सकि पि उदं गच्छेय सफ पि श्रथो गच्छेय सकि पि तिरियं 
गच्छेग्या” ति । 

"आरोचयामि वो, भिक्लवे, पटिवेदयामि वो, भिवसवे, यया 
एतव्व तस्स वरं दुस्सीलस्स पापषम्मस्स ... पे०... कसम्बजातस्स यं 
बलवा पूरिसो उदधेपादं श्रधोसिरं गहेत्वा ... पे०... सकि पि तिरियिं 
गच्छेन्य । तं किस्स हेतु ? ततोनिदानं हि सो, भिक्छवे, मरणं वा 
निगच्वेग्य मरणमत्त वा दक्सं, न त्वेव तप्पच्चया कायस्सर भेदा परं 
मरणा श्रपायं दुमगति विनिपातं निरयं उपपञ्जेय्यः । यंचखोसो 


| 
खत्तियमहासालानं 


+ पापधम्मो पृ कसुम्बजातो स्बरजं 
भिक्खवे. पक्लते दृस्सीलो रस । 1 ो प्‌ पधम्म ००७ ०० खत्तियमहासालानं 
~ ततो च 


१. उद्पाद ~ रो० ! २ फोनुदेहके ~ सी०, स्या०, रो० 1 ३ उपुपञ्जति -सी०,स्या० 


1 


9 


(1 


5 


२8 


30 


ड़ €+) 


143 


15 


२५६ अछ्त्त्तरनिकायो इ 


ध कह्यपमद्धसालानचं बा मह्पत्तिमहासदानं तमहास्मचानं वे स्द्धदेच्यं विछ परि 
सुज्यत्ति । दं हि तरू. भिक्ववे, होति कषन्तं अलिाय इषखार 
1 


[~| 
९. ` तत्नात्तिह्‌, भिक्खवे, एवं सिक्चित्व्यं - ध्वं च नयं पमि 


सन्नाम चीदररि पृण्डयातसेन्यप्तननिलानप्यच्चदये्तस्वय ण्डयातसेनाततर्ना यलानयप्यच्चययत्तस्चयद्िङार 


घ्र त 
कारा नहूप्कत्रा भावस्सन्ति सानि, अन्हार चंदाय पल्वन्ला दचच्ज्चः 
(ए हि वो. भिक्ठये. न्िदि्तव्यं 
भविस्प्क्ि मफचां उख्द्रयाः ति ! एवं }, भिक्ठवे. ्िरिदतव्दं - 
चिक्ये ११ 





अ्तेत्यं दा, भिच्चवे. सम्पस्सनानेन अने अ्पमादेन सन्यास 
परत्यं चा, भिक्खवे, सुम्पत््रमानेन शअलमेन ऋअयनादेदं स्यादत 
उभयत्यं का, निक्ववे, सम्पस्मानेन अलमेव अप्यद्रादन चछन्गद्छ त्ति। 

०. इदंमवोच सचना 1 उमर्स्सि च पन देव्याकररप्सन अज्ज 
नाने सदधिमत्तनं भिक्छूने उग्टं लोहितं सुखतो उन्यजञ्छि ! सद्धिमत्ता 
सिक्ल्‌ सिकं पच्चन्वाय हीनायार्ततिनु - “दुक्करं मयदा, सुडूवकरं 


भगवा” त्ति ! भद्धिमत्तानं भिक्ुनं अनुपादाय आसदेहि चित्तानि 


+ 








€. शुनेत्तसुतत 


१. “सूतपुच्वे, भिक्छवे, नाम इत्या अहोकति त्ित्यकसे 


~ इरेकाति 
कामेसु वीत्तरायो । सुनेत्तस्स डो पन, भिच्छवे, सत्युनो अनेकतनि 


दावकत्ततानि अहे ! सुनेतो सत्या छवकानं ब्रह्छलोकंसहव्यत्य धस्नं 


देर ! ये खो* पन. भिक्लदे सुनेत्तस्त स्त्युनो द्रह्यलोक्हन्यताय 
चम्मं देसेन्तस्स चित्तानि नव्यसारेषुं ते क्ाचस्त भच् प्र जरणा अपाय 
दृर्यत्ति विविपात्तं निरयं उपयन्विसु १ ये खे पन, भिक्तवे, सुचेतसं 


तत्यनो ब्यलोकचहव्यत्ताय धम्मं देचेन्तस्स चित्तानि परतादेषु तं कायस 
खेदा परं मरणा सुवति सम्य लोर उपपज्जदु । 


५ 








२- मसुत्तपुव्छः धिक. ~, पर- कड नर च्त्या दहतति छ 
सराय रत्या अहोत्ति प. कुलक नाय सत होति 
ञअरनेमि च्य र 


... कै०... इत्थिपालो नाम सत्त अहो्ति . पे०.. जोत्तिपालो 


(अ) 





१- ° पर्क्त्वारानं - ° स्या. चैर ! २-स्त्तं- ० ॥ ३- दुर - ५०, 
सेठ । भय. खे सिके ~ तौऽ, स्यार ॥ च्य छी०. च्म; चे० 1 


७.७ १० { धरकसुतं २५७ 


श्रहोसि .. १०... श्ररको ताम सत्था ब्रहीसि तित्थकरो कामेसु वीत- ४.५ 
रागो ।! भरकस्स खो पन, भिक्खवे, सत्थूनो अनेकानि सावकसत्तानि 

भ्रं ! श्ररको नाम सत्था सावकानं ब्रहमलोकसहन्यताय धम्मं देसेसि । 

ये खो पन, भिक्छवे, श्ररकस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहन्यताय धम्मं देसे- २.1७ 
न्तस्स चित्तानि नप्पसादेसु, ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं द्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जिसु । ये खो पन, भिक्लवे, श्ररकस्स सत्थूनो 
ब्रह्मलोकसहग्यताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि पसादेसु, ते कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति सगं लोकं उप्पज्जिसु । 

२. “तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, यो इमे सत्त सत्थारे प्ित्थकरे 
कामेसु बौत्तरागे भरनेकसत्तयरिवारे ससावकस ङ्क पदुटुचित्तो' अ्रक्कोसेय्य 10 
परिभासेभ्य, बहुं सो भ्रपुञ्जं पसवेय्या" ति ? 

“एवं, न्ते" । 

“यो, भिक्लवे, इमे सत्त सत्यारे तित्थकरे कामेमु वीतरागे 
भ्रनेकंसतपरिवारे ससावकसद्धे षदुटुचित्तो अक्कोसेय्य॒परिभासेय्य, 
बहुं सो अ्पुञ्नं पसवे्य ! यो एकं दिष्टिसम्पन्नं पुगगलं पदुहुचित्तो 
अक्कोसति परिभासति, श्रयं ततो बहुतरं अ्रुज्व्यं पसवति ! तं किस्स 
हेतु ? नाह, भिक्खवे, इतो बहिद्धा एवरूपि खन्ति वदामि यथा मं सन्रह्य- 
चारीसु 1 

“तस्मातिह, भिक्छये, एवं सिविसतम्बं ~ न नो" सब्रह्मचारी 


चित्तानि पदानि मविस्सन्ती' ति । एवं हि वो, भिक्लवे, सिविि- 
तम्ब" ति। 


द्ग 


ष 


5 


~~~ 


१ 9. अरकसुत्तं 

_ “मूतपु्बं, भिक्छवे, रको नाम सत्था होसि तित्थकये 

कामेसु वीतरागो ।श्ररकस्स खो पन, भिक्लवे, सत्थुनो श्रनेकानि सावक- 

सतानि हेषु । श्ररको सतया सावकरानं एवं धर्मं देसेतिः ~ श्रष्यकं 

ब्राह्मण, जलीचितं 9 परितं 1 (1 ८ 
,मतुस्सानं परित्तं लकं बहुदुक्सं बहुपायासं मन्तायं* % 

वोदधन्वं, कनतन्चं कुसलं, चरितन्बं ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स॒ अ्रमरणं । 

१ ईइचित्तो ~ सी, स्या०, रो० 1 २. भम्हं ~ सी; त्वेव म्ह ~ स्या०। 


३. देशेति ~ रो° ! ४. मन्ताय - सी०, स्मा रोऽ। ः 
1 १०१. = 
भ०३-६३ 2 


2. 157 





ए. 188 


20 


४. 


[1 


१५८ 
4 सय्यथापि पि त [७७१० 
सय्यथापि, ब्राह्मण, तिणमगे उस्सावविनदु न्दु सुय उमाच्छनं 
सिपपयेन पदिविग्चति, न चिरि होति, एवमेव सो, हम, 
उ्वावनिनूपमं जीवितं मसयानं परित सहं बूल "हय 
मन्तायं बोद्धनवं, कत्तव्वं कुसलं, चरितन्ब ब्रह्मचरिय, नत्ि जातस 
भ्रमरणं । । 
1 चिरहटित्िकं होति, एवमेव खो, ब्रह्मण, 
स  मनुस्सानं परित्तं लकं बहुदुक् बहुपायास 
मन्तायं , कत्तन्बं कुसलं, चरितब्बं ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स 
भ्रमरणं । 
सय्यथापि, ब्राह्मण, उदके दण्डराजि सिषप्पयेव पटिविगच्छति, 
न चिरद्वितिका होति, एवमेव खो, ब्राह्मण, उदके दण्डराजुपम*जीवित 
मनुस्सानं परित्तं ... पे०... नत्थि जातस्स भ्रमरणं । 
शसेय्यथापि, ब्राह्मण, नदी पञ्बतेय्या दुरङ्गमा सीघसोता हार- 
हारिनी, त्थि सो खणो वा लयो वा मृहृत्तो वा य सा भ्रावत्तत्ति ", अथ 
खो सा गच्छतेव" वत्ततेव सन्दतेव“; एवमेव खो, ब्राह्मण, नदीपम्बतेग्यूपम 
जीवितं मनुस्सानं परित्तं लहुकं ...पे०... नत्थि जातस्स श्रमरणं । 
ेय्यथापि, ब्राह्मण, बलवा पुरिसो जिन्हुगो खेकपिष्डं' सयृषित्वा 
भ्रकसिरेनेव' वमेस्य; एवमेव खो, ब्राह्मण, खेपिण्डुपम जीवितं मनुस्सान 
परित्तं ... पे०... नत्थि नातस्स श्रमरणं । 
श्ेय्यथापि, ब्राह्मण, दिवसंसन्तत्ते भयोकटाहे मसपेसि पक्लित्ता 
सिषप्पयेव पटिविगच्छति, न चिरद्ितिका होति, एवमेव खो, ब्राह्मण, 
मसपेसुपमंः जीवितं मनुस्सानं परततं .. पे०... नत्थि जातस्स भ्रमरण । 
शे्यथापि, ब्राह्मण, गावी वज्रा भाघातन नीयमाना यं यदेव 
पादं उद्धरति, सन्तिकेव हौति^ वधस्स सन्तिकेव मरणस्स, एवमेव ख 
ब्राह्मण, गोवज्जरूपमं * जीवितं मनुस्सानं परितं लुकं बहुदुक्वं बहुपायास 





१. उदकनवुनबुल - स्या०, उदके उदकवृव्वुल ~ रौ । २ उदकुबुनुपम्‌ ~ स्या 1 
३. दण्डराजुषम ~ स्या० । ४. थरति ~ सी०,धरति - स्या०; परारमति ~ रौ 1 ५५ गच्छते 
च वरति च सन्दते च - स्या० ! ६ खेल पिण्ड ~ सी० 1 ७ शर्पकसिरेवेव ~ मी०, ४ 1 
च, मसपेसी ~ सी० स्या० रो । €. स्या० पोत्यकरे नत्वि । १० गाव्रीवज्दूणम ~ ना, 


स्या० । १९१ बहूपायासं ~ स्या, रो° 1 


८.७.१८ श्ररकदुतं २५६ 
सन्तायं गोढन्वं, कत्तव्वं कुसलं, चरितव्वं ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स 
ञ्मरणंः ति! 

२. "तेन खो पन, भिक्छवे, समयेन मनुस्सानं सदह्टिवस्ससहस्सानि 
श्रायुष्पमागं अहोसि, पञ्चवस्ससतिका कुमारिका श्रलंपतेय्या अरहोसि । 
न डो पन. भिक्डवे, समयेन मनुस्सानं' चदेव वाधा अहेसुं - सीतं, 
उष्टं, चिषच्छा, पिपासा, उच्चारो, पस्सावो । सो हि नाम, भिक्लवेः 
अररक सत्या एवं दीघायुकेयु मनुस्सेसु एवं चिरदितिकेयु एवं श्प्मावाषेसु 
सावकानं एवं धम्मं देसेस्सति - श्रप्मकं, ब्राह्मण, जीवितं मनुस्सानं परिततं 
हकं वहुदुक्लं वहुपायासं मन्तायं बोडन्वे, कत्तव्वं कुसलं, चरितब्वं 


~| 


4 | | # 


3, 


४ 
(प 


वह्यरयियं, नत्थि जातस्ख अमरणंः ति 1 

३. “एतरहि तं, भिक्डवे, सम्मा वदमंनो वदेय्य ~ श्रप्पक 
जीवितं मनुस्तानं परित्तं लुकं वहुदुक्लं वहुपायासं मन्तायं बो्धव्व, 
कत्तव्ठं कुसलं, चरितव्य ब्रह्मचरिये, नत्थि जातस्स श्रमरणं' ति । एत- 
रि, भिक्डवे, यो चिरं जीरति सो वस्ससतं अप्यं वा भिय्यो ! वस्ससतं 
खो पन, भिक्छ>े, जीवन्तो तीणियेव उतुसतानि जीवति ~ उतुसतं 
हेमन्तानं. उतुसतं भिम्हानं, उतुसतं वस्सान ! तीणि खो पन, भिक्लये, 
उतुसत्तानि जीवन्तो ह्वादसयेव माससत्तानि जीवति ~ चत्तारि मास- 
सततानि हेमन्तानं, चत्तारि माससतानि गिम्हानं, चत्तारि माससतानि 
वस्सान । हादस खो पन, भिक्छवे, मासप्रतानि जीवन्तो चतुवीसत्तियेवः 
शरद्धमास्तसतानिः जीवत्ति - अद््टमासतानि हेमन्तानं, अदटुडमाससतानि 
भिम्हानं, अ्ूढमाससताति वस्सानं । चतुवीसति खो पन, भिक्खवे, 
अदमाससतानि जीवन्तो छत्तिसंयेव रत्तिसहस्सानि जीवति - द्वादस रत्ति- 
सदृस्तानि हेमन्ताने, वादस रत्तिसहस्सानि गिम्हानं, वादस रत्तिसहस्सानि 
वस्सानं ¦ छत्त्रं खो पन, भिक्वे, रत्तिसहस्सानि जीवन्तो हेसत्ततियेव" 
भन्तसहस्सानि भुञ्चति- चतुवीसति सत्तसहस्सानि हेमन्तानं, चतुवीसति 
भत्तसहस्छानि भिम्हानं, चतुवीसत्ति मत्तसहस्सानि वस्सानं सद्धि मातु- 
अज्ञाय सद्धिं भत्तन्तरायेनः 1! 
५ ४ “तमि भनत्तन्तसया कपिमिद्धो पि भत्तं न भुञ्जति, 
दुक््छितो पि भत्तं न भुन्जति, व्याधितो पि भक्तं नं भुञ्जति, उपोसधिको 


१ नुस्खा ~ सो° 1 २- चेव - सी०, स्या० । ३. चतुवीखति येव ~ सी०, स्वा०, 


से< \! ४. इङ्ग्परखवनि - स्या ० देखचतिञ्येव 
स ~ 1 भ्रुः विन्लेद ~- सीः. स्या०, से° 1 ६. सत्तन्त- 
रम - सौ 1 ७. सूपितो ~ सौ, स्या०, से ! = 4 ॥ 


[1 


1 


१ 


0 


२६० भरडगुतरनिकायो {५,७.१० 
“४ ति मेत्तंन गुञ्जति, श्रलाभकेन पि अत्तं न भुञ्जति ! इति सो, 
भिक्सवे, मथा वस्सपतायुकस्स मनुस्तस्स भ्ायु पि सङ्गात, आयुणमां 
पि सङ्घातं, उतू पि सङ्काता, संवच्छरा पि सङ्काता, मासा पि घच्ाता, 
ग्रहमासा पि सङ्काता, रन्ति पि सङ्काता, दिवा पि सह्भाता, भत्ता पि 
 सद्खाता, भत्तन्तराया परि सङ्घाता । यं, भिक्छवे, सत्यारा करणीय 
सावकानं हितेधिना अनुकम्पकेन श्रनुकम्पं उपादाय; कतं वो त भया 
एतानि, भिक्ठवे, स्समूलानि एतानि सुञ्जागारानि । कषायमथ, 
भिक्छवे, मा पमादत्य; मा पच्छा विपटिसरिनो अहुवत्य । श्रयं बौ 
, भअ्रम्हाकं अरनुसासनी"' ति । 
महावमगो सत्तमो! । 
तस्युहनं 
28.140 1 हिरीसुरिये* उपमा, धम्मञ्जू पारिद्व्तकं । 
सक्कच्चं भावनाः श्रि, सुेततभ्ररकेन' चा प्ति" ॥ 


9 


८. दिनियवग्गो 
१ पठ्सविनयरयुततं 
१ “त्ति, भिक्खवे, धम्मि. समस्चागतो भिस विनमधरो 
होति । कतमेहि सत्तहि ? श्ापतति जानाति, प्रनापत्ति जानाति, सक 
श्रापत्ति जानाति, गर्कं श्रापत्ति जानाति, सीलवा होति द 
8 संवरसंवुतो विहरति भ्राचारगोचरसम्पततो अ्ुमतेसुः वणे भयदः 
समादाय सिक्ठति सिक्लापदेमु, चतुतनं श्रानानं भ्राभिषेतसिकरानं व 
धेम्मसुखविहारानं निकासलाभी होति ्रकिच्छलाभी ्रकसिरलाभी 
्रासवानं खया अ्ननासवं बेतोविमुतति पञ्नाविमुप्त दिदि र 
ग्रभिन्व्या सच््छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, \ 
0 सत्तहि धम्भेहि समन्नागतो भिक्स विनयधरो होती" ति । 


"+~ 


ट ~ प्वीर, स्वाम रो०। 
= सीम स्याऽ २. हिरिमुरिय नगर १ 
३-३ द ~ सी०, स्या०; सक्कतरा भावन - रौ० | व~४ ममरस है 


दसा हि ~ सी०; पुतेतत-रकेनातुसासनी ति ~ स्या० । ‰* ्नुमतेषु ~ शी०, रो० 1 








1 २६१ 
७न्दन्द 1 चतुत्यविनयघरयुत्त € 


य. 

१. “सत्ति, भिक्खवे, धम्मेहि समन्वागतो भिक्खु विनयघरो 
होति 1 कतमेहि सत्तहि ? आपत्ति जानाति, श्रनापत्ति जानाति, लहुक 
, राप्तं जानाति, स्कं श्रापत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पाति- 
मोक्लानि वित्थारेन स्वागतानि हन्ति सुविमत्तानि सुप्पवत्तीनि सुवि- 
निच्छितानि सुत्तसो अनुव्यज्जनसो, चतुग स्ानानं 
दिदषम्मसुखविहारानं निकामलामी होति श्रक्च्छलाभी अकसिर- 
लाभी, ्रासवानं खया अननासवं चेतोविमुत्ति पञ््नाविमुत्ति द्ट्िव धम्मे 
सयं श्रभिज्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्खवे, 
सत्ति धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु विनयघरो होती ति । 





३. ततियविनयधरसुत्तं 

१. “सत्ति, भिक्खवे, धम्मेहि समल्लागतो भिक्खु विनयधरो 
होति । कतमेहि सत्तहि ? भापति जानात्ति, भनापत्ति जानाति, लहुकं 
श्रापत्ति जानात्ति, गरक ्रापत्ति जानाति, विनये खो पन त्ति होति 
भ्रसंहीरो, चतुचनं ज्ञानानं भाभिचेतसिकानं दिदरुघम्मसुखविहारानं निकाम- 
लाभी होति अकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, भ्रासवानं खया अ्ननासवं चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्नाविमूत्ति दद्रु धम्मे सयं अरभिञ्ना सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्खवे, सत्तहि धम्मेहि समव्ागतो 
भिक्ु विनयधरो होती" ति । 


४. चतुत्थविनयधरसृत्तं 

१. “सत्ति, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु विनयघरो 
होति । कतमेहि सत्तहि ? अ्ापत्ति जानाति, अरनापत्ति जानाति, लहुकं 
भ्रापत्ति जानाति, गरक श्रापत्ति जानाति, अनेकविहितं पृच्वेनिवासं 
अनुस्सरति, सेय्यथीदं - एकं पि जाति द्वे पि जातियो ..पे०... इत्ति साकारं 
ससं अनेकविहितं प्बेनिवासं अनुस्रति, दिव्वेन चवसुना विसुद्ेन 
भ्रतिक्कन्तमानुसकेन यथाकम्मूपगे सत्ते पजानात्ति, भ्रासवानं खया श्रना- 
सवं चेतोविगुर्ति पञ्च्माविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं भरभिञ्जा सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 
भिक्खु विनयधरो होती" ति ! 


न 


हि खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो %5 
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^. 


~) 


५ । ॥ ७.८.५- 


५" पठ्मविनयधरसोमनसुत्तं 
१. “सत्ति, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो" विनयधरो सोभति 

कतमेहि | भत्ति 
कतमेहि सत्ति ? श्रापत्ति जानाति, भ्रनापत्ति जानाति, लुकं धि 
जानाति, गरक भरापत्ति जानाति, सीलवा दोत्ति ...प०.. समादाय 
सिक्छति सिक्छापरदेसु, चतु ज्ञानानं श्राभिचेततसिकानं निकामलाभी 
होत्ति र भ्रकसिरलाभी, सवान सया ... ०... सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि घम्मेहि 
विनयधरो सोभती” ति । न 


६, दृतियविनयधरसोभनसूत्त 

९. “सत्ति भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो विनयधरो सोभति ? 
कतमेहि सत्तहि ? श्रापत्ति जानाति, श्ननायत्ति जानाति, लुकं श्राति 
जानाति, गरुकं श्रापत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि 
वित्थारेन स्वागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि 
युत्तसो श्रनुव्यञ्जनसो, चतु ज्ञानानं .. १०. अकसिरलाभी, रासवान 
खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि सौ, भिक्छवे, 
सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो विनयधरो सोभती" ति 1 

७. ततियविनयधरसोभनसुततं । 

१. “सत्तहि, भिर्ंसवे, धम्मेहि समन्ना- तो विनयधरो सोभति । 
कतमेहि सत्तहि ? श्रापत्ति जानाति, भनापत्ति जानाति, लुक श्रापत्त 
जानाति, गरक आ्रापत्ति जानासि, विनये खो पन ठितो होति असहीरो, 
चतु क्ञानानं . पे०. . मकसिरलाभी, आसवानं लया - पर सच्छि 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरसि । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्ति धम्मेहि 
समन्नागतो विनयधरो सोभती"" ति । 


~~~ 


ण. चतुस्यविलयधरसोभनसुत्तं 
१. “सत्ति, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतौ विनयधरो सोसि । 
कतमेहि सत्तहि ? आपत्ति व जानाति, लहक 
जानाति, गकं पत्ति जानाति, भरनेकविहितं पुन्बेनिवासं अनस्सरतति, 


१ समन्नागतो भिक्डु - सी°, स्या०, रो । 


तं २६३ 
७.०.१०] श्रधिकरणसमयसुत्त 


सेम्यथीदं ~ एकं पि जाति दे पि जातियो -..पे०... इति साकारं सखदेसं 
अरनेकविहितं पुन्बेनिवासं अनुर्सरति, दिव्वेन चक्सुना विसुद्धेन अति- 

... पे०.. ्रासवानं खया ... पे०..- सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्लवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो 
विनयधरो सोभती ति । 


~~ 


€. सत्थुसासनसृत्तं 

१. अ्रथ खो ्रायस्मा उपालि येन मगवा तेनुपसङ्कमि; उपसद्ख- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
श्रायस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच - 

२. “साधु मे, मन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो 
धम्मं सुत्वा एको दूषक श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरेय्यं” ति । 

“ये खो त्वं, उपालि, घम्म जानेय्यासि ~ इमे धम्मा न एकन्त- 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय ब्रभिञ्जाय सम्बोधाय निन्वा- 
नाय संवत्तन्ती' ति; एकसेन, उपालि, घारे्यासि ~ नसो धम्मो नेसो 
विनयो नेतं सत्यूसासनं' ति ! ये च खो त्वं, उपालि, धम्मे जानेय्यासि 
~ इमे घम्मा एकन्तनिल्बिदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिञ्व्नाय 
सम्बोधाय निन्बानाय संवत्तन्ती' ति; एकसेन, उपालि, धारे्यासि - 
एसो धम्मो एसो विनयो एतं सत्थुसासनंः ति । 





१०. जधिकरगसमथसुत्तं 

१. ^सत्तिमे, भिक्ठवे, भ्रधिकरणसमथा घम्मा उप्पच्चुप्पन्नानं 
श्रधिकरणान समयाय वूपसमाय । कतमे सत्त ? सम्मुखाविनयो 
दातन्वो, सतिविनयो दातव्वो, श्रमृन्ह्विनयो दातव्बो, पटिल्व्ात- 
करण दातन्वं, यभूय्यसिका दातव्बा, तस्सपापियसिका दातव्वा, तिण- 


वत्यारको दातव्यो । इमे खो, भिक्छवे, सत्त अरधिकरणसमथा घम्मा 
उम्मचुपमन्नानं अधिकरणानं समथाय वुपसमाया" ति 1 


११. पतिन््नातकरण येमुम्यसिका तस्छ पापियसिका 
२ त्तियो - स्या० 1 तिणवत्यारको ~ स्या० । 


>. 144 
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२६४ 
६ श्रहगुत्तरनिकायो [ ५.०.१० 
तस्युद्ानं 
चतुरो विनयधरा,. चतुरो" चेव सोभना' । 
= १ ध ध. 
सासनं भ्रधिकरण - समथेनदुमे दसा ति, ॥ 








६. समणवम्गो 
१ भिकदुसु्ं 
“सत्तस्त, भिक्छवे, धम्मानं भिन्नत्ता भिक्खु होति । कतमेसं 
संत्तन्नं ? सक्कायदिद्धि भिन्ना होति, विचिकिच्छा भिन्ना होति, सील- 
5 बज्वतपरामासो भिन्नो होति, रागो भिन्नो होति, दोसो भिन्नो होति, मोहो 
भिन्नो होति, मानो भिन्नो होति । इमेसं खो, भिक्खवे, स्तन्न ध्मान 
भिन्नत्ता भिक्खु होती” ति । 
२. समणसुततं 
१. सत्तस्न, भिक्छवे, धम्मानं समितत्ता समणो होति पे०..1 
३. ब्राह्मणसुततं 
१. बाहितत्ता ब्राह्यणो होति ...प१०. । 


४. सोत्तियसुत्त 
१. निस्युतत्ता" सोत्तियो * होति . -प०.. 1 


[` 


10 


४. न्हातकरुततं 
१ न्हातत्ता^ न्हातको" होति पे०... 1 


~~ 


१-१ चदरुरौ विनयधरस्ोभना दन्ति सी०, रो० । २-२ सान क 
पालि प्रविकरणसमथेना ति ~ सी ०; सासन श्दुमवगगे दसं पारि । 
सो० 1 इ निस्सुत्ता -स्या०, रो० 1 ४ सोहिको -स्या०, सोत्यकरो ~ रौ । ४. नदातता 
नहाठको ~ सी °? स्या०; निनहावत्ता नहातको ~ रौ०। 


9 509 


1 २६१ 
७.६.१०] सढम्मसतं 


६. आ 1 ॥ ध 
१. विदितत्ता वेदगू होति ~ प०.. । २. 


१. आारकत्ताः भ्ररियो होति ..पे०... 1 


चछर अरहासुत्तं 
१. “भ्रारकत्ता अरहा होति । कतमेसं सत्तत्नं ? सक्काय- 
दिदि ्रारका होति, विचिकिच्छा भ्रारका होति, सीलन्बतपरामासो 
भ्रारको होति, रागो ्रारको होति, दोसो श्रारको होति, मोहो भारको 
होति, मानो आरको होति । इमेसं खो, भिक्लवे, सत्तन्नं धम्मानं रक्तता 
श्ररहा होती" ति । 


न 


९. 

१. “सत्तिमे, भिक्छवे, श्रसद्धम्मा । कतमे सत्त ? भ्रस्सद्धो 
होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्यी* होति, भ्रप्पस्सुतो होति, कुसीतो 
होत्ति, मुदुस्सति होति, दुप्पञ्जो होति । इमे खो, भिक्छवे, सत्त 
असद्धम्मा” ति । 


१०. सद्धस्मसुततं 
१. ^सत्तिमे, भिक्लवे, सद्धम्मा । कतमे सत्त ? सद्धो होति, 
दहिरीमा होति, ओत्तप्पौ होति, बहुस्सुतो होति, आरढ़विरियो होति, 
सत्तिमा होति, पञ्जवा होति । इमे सो, भिक्छवे, सत्त सद्धम्भा” ति 1 
समणवम्यो नवमो । 
तस्सुदएलं 
भिक्खुं समणो ब्राह्मणो, सोत्तियो चेव न्हातको 1 
वेदग्‌ श्ररियो अरहा, असद्धम्मा च सद्धम्मा ति ॥! 


~©. 
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१ स्या पोत्यकरे दद सुत्त न दिस्सति ! २. श्ररदृत्ता ~ सी०; भरीहतत्ता ~ रो° । 
३. श्रनोत्तापी ~ सीऽ 1 


अण --दे४ 
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+ ४ [७१० 


१०. आहूनेष्यव्ग्गो 

१ “सत्तिमे, भिक्सवे, पुमाला श्राहुनेयया ...पे०.. दमा । 
अज्जलिकरणीया अनुत्तरं पुञ्जवखेत्तं लोकस्स । कतमे सत्त? व । 
भिक्खवे, एकच्वो पुगलो चक्लुस्म श्रनिच्चानुपस्सी विहरति शलिन. | 
सज्यी श्रनिच्चपटिसवेदी सततं समितं अव्बोकिण्ण चेतसा परधिमुच्च- ' 
भानो पञ्जाय परियोगाहमानो । सो शरासवानं खया भरनासवं के. 
विमत्ति पञ्ब्याविमुकत्ति दिदेव षम्मे सयं अभिन्ना सच्िकत्वा स | 
सम्पज्ज विहरति । भयं लो, भिक्खवे, पठमो पुग्यलो आहुनेगय प 
नेय्यो -.. पे०... अनुत्तरं पुञ््यक्खेत्तं लोकस्स । 

“पुन च परं, भिक्लवे, इधेकच्चो पुमालो चक्लुस्मि अनिच्वा 
तुपस्सी विहरति अनिच्वसन्गी अ्रनिच्चपटिसंवेदी सततं समितं शरन्वोः 
किण्णं चेतसा अधिमुच्चमानो पञ्च्नाय परियोगाहमानो । तस्स भरपुर 
चरमं श्रासवपरियादानं च होति जीवितपरियादानं च } अयं, भिवे 
दुत्तियो पुगलो भ्राहूनेय्यो ... पे०... भ्रनत्तरं पुञ्जक्छेत्तं लोकस्स । 

“पुन च पर, भिक्लवे, ईधेकच्चो पृम्गलो चक्सुस्मि श्रनिच्वा- 
5 नुयस्सी विहरति भ्रनिच्वसज्वी श्रनिच्चपट्संवेदी सततं समितं भरनो 
किण्णं चेतसा अरधिमुच्चमानो पञ्ञाय परियोगाहेमानो । सो पञ्चः 
श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्छया अन्तरापरिनिग्बायी होति १० - 
उपहच्वपरिनिन्बायी होति ...पे०.. श्रसद्धारपरितिव्बायी होहि 
...पे०... ससङ्खारपरिनिन्बायी होति ... पे .. उद्धसोतो होति कण्ट 
गामी 1 श्रयं, भिक्खवे, सत्तमो पुम्गलो श्रहुनेय्यो ` पे०.. भरृततरः 
पुञ्चमक्ेत्त लोकस्स । इमे खो, भिक्लवे, सत्त पु्गला आहुनव्या षट 
नेम्या दक्खिणेय्या अञ्जलिकरणीया अनुत्तर पुजञ्च्यक्लेत्त लोकस्व 


त्ति। 


ग 


२ 


२-८. सत्तिमे, भिक्छवे, पुर्गला आहूनेय्या पाहुनय्या “ १०. 


चैत्तं मे ट र्ध || 
अनुत्तरं ॑पुज्ब्मक्लेत्तं लोकस्स । कतम सत्त * <, 
एकच्वो पुम्गलो चक्खुस्मि दुक्छानुपस्सी विहरति  -१० चकु 


अनत्तानुपस्सी विहरति ..पे० चकसुस्मि खयानुपस्सी हरति. ष 
चक्रम वयानुपस्सी विहरति ~. प०.. चवखुस्मि विरागानुपस्सी विह 
रत्ति , १०... चक्लुरिम मिरोधानुपस्सी विहरति पे चवसु्सिम | 


9 पटिनिस्सम्गानुपस्सी विहरति ~“ १०... 1 


४.१० ४२० ] ` ्टुतेग्यवम्मो २९७ 


६-४८. सोस्मि .. पे०.. घान्मि .. जिन्हाय .. कायिम ... 
मस्मि ... पे०... । छ 

४६-९६. रूपेसु ...पे०... सहसु ... गन्धेसु .. रसेदु .. फोटुम्बेु 
स धम्मेसु ..पे०... । 

९७-१४४. चवसुविञ्ज्माणे ...पे०... सोतविजञ्नाणे ~. घान- 
विञ्माणे .. जिन्हाविञ्माणे ... कायविन्बाभे ... मनोविजञ्जणे ... १०...। 

१४५६२. चक्खुसम्फस्से ... प०.. सोतसम्फस्मे .. घान- 
सम्कस्से ... जिन्हासम्फस्से ... कायसम्फस्से ... मनोसम्फस्से .. पे०... 1 

१९३-२४०. चक्खुसम्फस्सजाय वदनाय ... पे०.. सोत- 
सम्फस्सजाय वदनाय ... घानसम्फस्सजाय वेंदनाय ... जिब्हासम्फस्सजाय 


वेदनाय ... कायसम्फस्सजाय वेदनाय .. मनोसम्फस्सजाय वदनाय 
5 पे०... 1 ५ 


२४१-०८८. रपसज्व्याय ...प०... सहसञ्व्माय ... गन्घ- 
सञ्जाय ... रससञ्जाय्‌ ... फोदुन्बसञ्जाय ... धम्मसन्व्नाय ...पे०... । 

२८६३६३६. र्पसञ्चेतनाय ...पे०... सदसञ्चेतनाय ... गन्ध- 
सञ्चेतनाय .. रससन्चेवनाय .. फोदुन्बसञ्चेतनाय ...चम्मसञ्चेतनाय 
..पं०,. 


३३७८४. रूपतण्ाय ... पेऽ... सहतण्डाय ... गन्धतण्डाय ... 
रसतण्डाय .. फोटुग्बतण्डाय ~. धम्मतण्डाय ... पे०... 1 

३८४-४३२. रूपवितकके ... पे०... सहुवितक्के ... गन्धवितकेके 
... रसवितक्के ... फोटुन्बवितक्के ... धम्मवित्तकके ... पै०... ! 

४३३८०. रूपविचारे ..पे०... सदह्विचारे ... गन्धविचारे ... 
रखविचारे ... फोटुन्बविचारे ... धम्मचिचारे ... पे०... । 

४८१-५२०८. “पञ््वक्सन्धे" ,. पे ०... रूपक्छन्ते ... वेदनानखन्धे 
~. सञ्च्माक्लन्धे .. सद्खारक्लन्धे ... विञ्च्याणक्खन्धे अ्रनिच्चानुपस्सी 
विहरति -. १०... दुक्लानुपस्सी विहरति अनत्तानुपस्सी विहरति ... 
खयानुपस्सी विहरति - वयानुपरसी विहरति .. विरागानुपस्सी विहरति 
~ निरोधानुपस्सौ विहरति ~. पटिनिस्सम्गानुपस्सी विहरति... पे०... 
लोकस्स तति 1 

आहनेय्यवग्गो दसमो } 
१. सी, स्या०९ रो° पौलयकेु नस्थि ! २. सी०, स्या०, सोऽ पौत्यकेसु नतिथ ! 
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५०८ भडगुततरनिकायो [७,१०.१२ 
तस्सुद्नं 
छद्वारारम्मणेसवे्य, विल्जाणेसु च फेस! 
वेदनासु च दवारस्स, सृत्ता होन्ति विसुं टु ॥ 
सञ्व्मा सञ्चेतना तण्हा, वितक्केसु विचारे च । 
गोचरस्स विसु अरु, पञ्चक्छन्धे च पच्चेके ।। 
सोढसस्वेत्थ मूलेसु, भ्रनिच्चं दुक्समनत्ता । 
खया वया विरागा च, निरोधा पटिनिस्सग्गा ॥ 
केमं अ्ानुपस्सना, योजेत्वान विसु विसु । 
सम्पिण्डितेसु सन्येसु, होन्ति पञ्च सतानि च । 
गरहुवौसति सुत्तानि, आराहुनेय्ये च वग्गिके, ॥ 


११. रागपेय्यालं 

१. “रागस्स, भिक्वे, श्रमिञ्व्ाय सत्त धम्मा भावेतन्बा । 
कतमे सत्त ? सतिसम्बोज्छङ्खो ..पे०. . उपेक्ासम्बोज्ङ्गो ~ रागस्स, 
भिक्खवे, भरभिञ्वयाय इमे सत्त धम्मा भावेतन्ना" ति 1 । 

२. “रागस्स, भिक्खवे, भगिञ्जाय सत्त धम्मा भावेत्वा । 
कतमे सत्त ? अनिच्चसञ्व्या, अनत्तसन्व्ना, श्रसुभसन्ना, श्ादीनव- 
सञ्जना, पहानसन्व्या, विरायसचञ्जा, निरोधसञ्जा ~- रागस्स, भिक्छवे, 
भ्रभिन्व्याय इमे सत्त धम्मा भावेतन्बा'" ति । ू 

३. “रागस्स, भिक्खवे, प्रभिञ्चाय सत्त धम्मा मवेतन्वा। 
कतमे सत्त ? असुभसञ्च्या, सरणसञ्व्ना, आहारे पचि लसम्ना ४ 
सन्बलोके अनभिरतसञ्व्ा, भ्रनिच्चसञ्व्मा, अनिच्चे दलसन्ना, 
दुक श्रनत्तसञ्व्ना ~ रागस्स, भिक्छवे, भ्रभिञ्नाय इमं सत्त षभ्मा 
भावेतव्बा'” ति । व 9 

, ४-३०. ^“रागस्स, , परिज्खाय ...पे०... परिक्लयाय 
... प्हानाय . खयाय “.* वयाय “.. विरायाय ... निषा ... चागाय 
पे०... पटिनिस्सग्गाय इमे सत्त धम्मा मावेतन्बा" ति । 
1 $ पे०... मोहस्स कोधस्स ... उपना- 
३ १-४५१०. 'दोसखस्स ... पे०... मीहुस्स ... 
पटासस्सः मच्छरियस्स ... मायाय “. 
हस्स ... मक्स्स .. पठासस्स' -“. इस्साय “-. 
सो पोल्यकेु न धिस्सन्ति । २ पदिन 
-१ इमा उहानगाथायो सी° स्या” 
सुञ्थां - सी०) स्था दोर | ३ पलासस्स ~ सीणः स्या० ॥ 








७.१९१.५१०] रागपेय्यालं २६६ 


साठेच्यस्स „.. थम्भस्स ... सारम्भस्स ... मानस्स ... रतिमानस्स ... 
मदस्स ... पमादस्स ... ्रभिज्वाय -.. पे०... परिज्व्नाय ... परिक्डयाय 
... पहानाय ... खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चागमाय ... 
पटिनिस्समगाय ... प०. . इमे सत्त धम्मा भावेतन्ना"” ति । | 
इदमवोच भगवा । अत्तमना ते भिक्खु भगवतो भासितं अभि- 5 &.148 
नन्दं ति । 
रागपेय्यावं निदितं 1 
सत्तकनिपातो, निहितो, । 








“-~----~--~---=-~- 
११ सत्तकनिपातपालि निद्धिता - म०; ० समत्तो ~ सी०रो०। 


८. अदट्रुकनिपातो 
१. मेततावगगो 
१. मेत्तासुत्तं 
५ १. एवं मे सुतं । एकं समयं मगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
भ्रनायपिण्डिकस्स भ्रारामे ¡ तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“भिक्लवो" ति ! “मदन्ते'' ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं । मगवा 
एतदवोच - 

5 २. “मत्ताय, भिक्लवे, चेतोविमृत्तिया आसेविताय भाविताय 
बहुलीकताय यानीकताय चत्युकेताय अनुद्टिताय परिचिताय सुसमारद्ाय 
अ्दरानिसंसा पाटिक्ला । कतमे श्र ? सुखं पति, सुखं पद्िनवुज्छति, 
न पापकं सुपिनं पस्सत्त, मनुस्सानं पियो होति, भरमनुस्सान पियो होति, 
देवता रक्खन्ति,नास्स अग्गि वा विसं वा सत्थं वा कमत्ति उर्तार भ्रटि- 

0 बिज्छन्तो ब्रह्मलोकूपगो होति । मत्ताय, भिक्छवे, चेतोनिमुत्तिया 
श्रासेविताय भाविताय बहुलीकताय यानिकंताय वत्युकताय भ्नुद्विताय 
परिचिताय सुसमारद्ाय इमे श्रहानिसंसा पाटिकल्ला ति। 


४.2 न्यो च मेत्तं भावयति, अरप्पमाणं पटिस्सतो' । 
तनू संयोजना होन्ति, पस्सतो उपधिक्लयं ॥ 
7\ 151 15 एकं पि चे पाणमदुदुचित्तो, 


मेत्तायति कुसली' तेन होति । 
सन्बे चः पाणे मनसानुकम्पीं” 
पटूतमरियो प्रकरोति पर्न ।। 
श्रे सत्तसण्डं पथवि"* विजेत्वा, 
20 राजिसयो* यजमाना श्नतुपरियगा' 1 
सस्समेघं' परिसमे, 
सम्मापासं वाजपेय्यं निरुगछ ॥ 
--- तद -सी०।२ ._-स्ी०, स्या० रो०।४ मनतवावुः 
ट. बिस्सतो ~ ्ी०। २ कसल - स्या० । ३व-~सी (ए क ध 


० - सी०, स्या० रो० 1 ६ ॥ 
क व ~ रो०। =. श्रनुचारिगा ~ स्मा०* परिया ~ से० 1 
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*भत्तस्स॒चित्तस्स॒सुभावितस्स, 
कलं पि ते नानुमवन्ति सोकर । 
चन्दप्पभा तारगणा व॒ सब्बे, 
यथाःन श्रग्धन्ति कलं पि सोसि ॥ 
श्यो न हन्तिः न घातेति, न जिनाति न जापये 5 
मेत्तसोः सन्बभूतानं, वेरं तस्स न केनची"" ति ॥ 


२. पञ्चनासुतत 

१. “रह्म, भिक्छवे, हेत्‌ भ्रट पच्चया श्रादित्रह्मचरियिकाय 
पञ्ञ्याय अप्पटिलद्धायं पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिय्योभावाय वेपुल्लाय 
भावनाय पारिपूरिया संवत्तन्ति । कतमे श्रु? इध, भिक्लवे, भिक 
सत्थारं उपनिस्साय विहरति भ्रञ्जतरं वा गर्टानियं* सब्रह्मचारि, 1 
यत्थस्स ति्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्टितं होति पेम च गारवो च । अयं, 
भिक्छवे, पठमो हेतु परुमो पच्चयो भ्रादिब्रह्मचरियिकाय पञ्वनाय 
अप्पटिलद्धाय पटिलामाय, पटिलद्धाय भिय्योभावाय वेयूर्लाय भावनाय 
पारिपूरिया संवत्तति । 

२. “सो तं सत्थारं उपनिस्साय विहरन्तो भ्रञ्च्यतरं वा 15 २.15 
गरदरानियं सत्रह्मचारि, यत्थस्स तिम्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्टितं होति पेमं 
च गारवो च, ते कालेन कालं उपसङ्कमित्वा परिपुच्छतति परि- २. 
पञ्हति ~ इदं, भन्ते, कथं , इमस्स को भ्रत्थो' ति ? तस्स ते भ्रायस्मन्तो 
श्रविवटं चेव विवरन्ति” अनुत्तानीकतं च उत्तानीकरोन्ति, भनेकविहितेसु 
च कङ्काठानियेसु धम्मेसुः कङ्कं पटिविनोदेन्ति । श्रयं, भिक्खवे, दुतियो % 
हेतु दुतियो पच्चयो श्रादिव्रहमचरिथिकाय पञ्चाय अप्पटिलद्धाय पटि- 
लाभाय, पटिलद्धाय भिय्योमावाय वेपुरलाय भावनाय पारिपूरिया 
संवत्तति 1 च 

_ ३. “सो तं धम्मं सुत्वा दवयेन वृपकासेन सम्पादेति - कायवूप- 

कासेन च चित्तवूपकासेन च ! अयं, भिक्छवे, ततियो हेतु तत्तियो पच्वयो 
भराव्ब्रह्यचरिथिकाय पञ्च्नाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय 
भिय्योमावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 


१. सोल -सी० 1 २-२ सी, स्या०,रो०पोतयेषु नहि ह 
क ५ स्या०, ३ हनति -सी०, स्या०। 
४ भेत्तसो -स्या० ११ गण्टरानिकं - सी०। ६. विहरति - सी ०, स्या० 1 ७. विवटन्ति ~ स्या०। 
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र. “सीलवा होति, पात्तिमोक्लसंवरसंवूतो विहरति आचार. 
योचरसम्पन्नो भगुमत्तेसु वज्जेसु मयदस्सावी, समादाय सिक्खति सिक्खा- 
पदेसु । अरय, भिक्खवे, चतुत्थो हेतु चतुत्थो पच्चयो श्रादित्रह्मचरिपिकाय 
पञ्नाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भि्योभावाय वेपुल्लाय 
मावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 

५. “बहूस्सुतो होति सुतधरो सुतसप्षिचयो । ये ते घम्मा भ्रादि- 
कल्याणा मज्छेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सब्यञ्जनं' केवल- 
परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं अ्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्मा बहृस्मुता 
होन्ति घाताः वचसा परिचिता मनसानुपेक्िता दिद्विया सुष्पटिविद्धा । “ 
श्रयं, भिक्लवे, पञ्चमो हेतु पञ्चमो पच्चयो आदिब्रह्मचरियिकाय 
पञ्चनाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिथ्योभावाय वेपुल्ताय 
भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 


६. “श्रारद्विरियो विहरति अकुसखलानं धम्मानं पानाम्‌, 
कुसलानं घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हपरक्कमो भ्रनिक्छित्तुरो 
कुसनलेसु धम्मेसु । भ्यं, भिक्छवे, चो हेतु चरो पल्वयो भादि 
चरियिकाय पञ्नाय अरप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिग्यो- 
भावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 

७. “सद्धगतो खो पन अ्रनानाकथिको होति शअरतिरच्छान- 
कृथिको । सामं वा धम्मं भासति परं वा अज्छ्ेसति श्रियं वा तुष्टीभाव 
नातिमञ्व्मति । भय, भिक्लवे, सत्तमो हेतु सत्तमो पच्चयो आदत्रह्- 
चरियिकाय पठनाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलामाय, पटिलद्वाय भि्यो- 
भावाय वेपूल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 

८. “पञ्चसु खो पन उपादानक्लन्बेभु विह 
रकि ~ इति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स अत्य ्मो, इति 
वेदना, इति बेदनाय समुदयो, इतिं वेवनाय भ्रत्य गमो; इति सजना 
„..वे०...इति सङ्खारा ... इति विन्नाणं, इति विग्नाणस्स समुदयो, इति 
विञ्जाणस्स अत्यङ्गमो' ति । अयं, भिक्लवे, श्टरुमो हेतु अटुमो पच्चयो 
श्रादित्रह्यचरिथिकाय पञ्नाय भमपटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धार्य 
निम्योमावाय वेगूल्लाय मावनाय पारिया संवत्तति । 


१. सन्यन्जन ~ सी» रो 1 २. भता ~ सी०, स्या०, स° । 
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६. “तमेनं सत्रह्मचारी एवं सम्भावेन्ति' - भयं" खो भ्रायस्मा 
सत्थारं उपनिस्साय विहरति अजञ्जतरं वा गख्टरानियं सब्रह्मचारि, यत्थस्स 
तिन्बं हियोत्तप्पं पच्चुपद्वितं होति पेमं च गारवो च । अद्धा अ्रयमायस्मा 
जानं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! श्रयं पि धस्मो पियत्तायः गरुत्तायः 
भावनाय सामञ्ब्याय एकीभावाय संवत्तति । ड 


१०. “तं खो पनायमायस्मा सत्थारं उपनिस्साय विहरन्तो 
अञ्मतरं वा गरु्रानियं सब्रह्मचारि, यत्थस्स तिन्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्वितं 
होति पेमं च गारवो च, ते कालेन कालं उपसद्धुमित्वा परिपुच्छति २.15 
परिपञ्हति ~ इद, भन्ते, कथं; इमस्स को अत्थो ति ? तस्स ते भ्राय- 
स्मन्तो अविवटं चेव विवरन्ति, अ्नुत्तानीकतं च उत्तानीकरोन्ति, 10 
अनेकविदितेयु च कङ्काठानियेसु धम्मेसु कङ्कं पटिविनोदेन्ति । अद्धा 
अयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती" ति ! भ्रयं पि धम्मो पियत्ताय 
गरत्ताय भावनाय सामन्व्याय एकीभावाय संवत्तति 1 । 

११. “तं खो पनायमायस्मा धम्मं सुत्वा दयेन" वुपकासेन 
सम्पादेति ~ कायवूपकासेन च चित्तवूपकासेन च । श्रद्धा भ्रयमायस्मा 35 
जानं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! अयं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय 
भावनाय सामञ्नाय एकीभावाय संवत्तति । 

१२. “.सीलवा खो पनायमायस्मा पात्तिमोक्लसंवरसंवृतो विहरति 
भआचारगोचरसम्पक्नो अणुम॑त्तसु वज्जेसु भयदस्सावी, समादाय सिक्खतति 
सिक्खापदेसु ! अद्धा भ्रयमायस्मा जानं जानात्ति पस्सं पस्सती" ति ! ॐ 
अयं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामञ्ब्नाय एकीभावाय 
संवत्तति 1 

१३. ““बहृस्सुतो खो पनायमायस्मा सुतधरो सूत्तसभ्चिचयो । 

` ये ते धम्मा भ्रादिकत्याणा मज्ज्ेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं 
सन्मञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स ॐ 
म्मा बहस्सुता होन्ति घाता वचसा परिचिता मनसानुपेविसरता दिद्धिया 

“ सुप्पटिविद्धा 1 श्रद्धा श्रयमायस्मा जानं जानात्ति पस्सं पस्सती' ति ! 


: अयं पि धम्मो पियत्ताय गर्ता भावनाय सामञ्च्याय एकीमावाय 
, संवत्तति । 


8, 5 


१ चम्मावयन्ति ~ सी०। २-२. स्या० पोतके नस्थि । ३-३. पियत्ताय गख्ताय ~ 
स्या०1 ४. सो -सी०, स्मा० ! ५. येन -सी०। 
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हि “श्रारदनिरियो खो पनायमोयस्मा विहरति भ्रकुसलानं 
स्मान पहानाय, कुरसलानं घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हुपरकमो 
अनिक्खित्तपुरो कुसलेसु धम्मेसु । अद्धा श्रयमायस्मा जानं जानाति 
पल्स पस्सती' त्ति ! श्रयं पि धम्मो पियत्ताय गरत्ताय भावनाय साभ- 
ञ्ञ्याय एकीभावाय संवत्तति । 

१५. “स्खगमतो खो पनायमायस्मा अनानाकथिको होति 
भ्रतिरच्छानकथिको । सामं वा धम्मं भासति परं वा अ्ज््ेसति भं 
वा तुण्हीभावं नात्तिमज्व्यत्ति । अद्धा भ्रयमायस्मा आनं जानापि पर्वं 
पस्सती' ति ! भ्रयं पिं धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामन्नाय 
एकीभाचाय संवत्तति । 

१६. “पञ्चसु लो पनांयमायस्मा उपादानक्खन्धेु उदयत्ब- 
यानुपस्सी विहरति - इति रूपं, इति रूपस्स" समुदयो, इति रूपस्स॒ 
भरत्यङ्गमो; इति वेदना .. पे०... इतति सञ्व्या ,.. इति सह्खारा „“ इति 
विञ्ब्नाणं, इति विञ्व्याणस्स समुदयो, इति विज्जाणस्स भ्रत्यद्गमो 
त्ति । श्रद्धा भ्रयमायस्मा जाचं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! श्रयं पि 
धम्मो पियत्ताय यरुत्ताय भावनाय सामजञ्व्जाय एकीभावाय संवत्तति । 

१७. “इमे खो, भिक्लवे, भ्रट हेतू अट पच्चया आदित्रह्मचरियि 
काय पञ्व्नाय अरप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिय्योभावाय 
वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तन्ती"' ति । 


३. पठमभग्पियसुत्तं 

१. “दुहि, भिक्वे, वम्मेहि समन्नागतो भिक्लु सबरह 
चारीनं ्रप्पियो च होति श्रमनापो च अगरु च अभावनीयो च । कतमेहि 
अहि ? इध, भिक्छवे, भिकखु भ्रष्पियपसंसी च होति, पियगरही च, 
लाभकामो च, सक्कारकामो च, ग्रहिरिको' च, भ्नोत्तप्पी चै, षापिच्छो 
च, मिच्छादिद्धिं च । इमेहि लो, भिक्छवे, अदुहि धम्मेहि ध 
भिक्स सेत्रह्मचारीनं भ्रप्पियो च होत्ति शअरमनापो च भ्रगरं 

अभावनीयो च । 
२. "हि भिक्छवे, घम्मेहि समत्तागतो त 
पियो च होति मनापो च गर च भावतीयो च । कतमेहि शद्रहि * 


१ अरदिरियो ~ स्या० ॥ 
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इष, भिक्वे, भिक्खु न भ्रष्पियपसंसी च होति, न पियगरही च, न 
 लाभकामो च, न सक्कारकामो च, हिरीमा च होति, भोत्तप्पी च, भ्रमि 


च्छो च, सम्मादिद्धि च । इमेहि खो, भिव्लवे, अटरुहि धम्मेहि समन्नागतो . 


भिनखु सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनपो च गरं च भावनीयो चा ति। 


४. दृतियञप्पियसुत्तं 

१. “अरि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्लागतो भिक्खु सब्रह्मचारीनं 
अष्पियो च होति श्रमनापो च श्रगर च अभावनियो च} कतमेहि 
भ्रटुहि ? इष, भिक्डवे, भिक्खु लाभकामो च होति, सक्कारकामो च, 
अनवज्ञत्तिकामो च, ्रकाल्ल्‌ च, भ्रमत्तञ्छू च, सुचि च, बहु- 
माणी च, अरक्कोसकपरिभासको च सब्रह्मचारीनं । इमेहि लो, भिक्छवे, 
अटुहि षम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सत्रह्मचारीनं ््पियो च होति मनापो 
चं अगर च अभावनीयो च) 

२. अदुहि, भिक्छवे, धम्भेहि समन्नागतो भिक्सु सतब्रह्मचारीतं 
पियो च होत्ति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि श्रदुहि ? इष, 
भिक्छवे, भिक्लु न लामकामो च होति, न सवकारकामो च, न श्रन- 
बन्ञत्तिकामो च, कालञ्च च, मत्तञ्च्‌ च, सुचि च, न बहुभाणी च, 
भनककोसकपरिभासको च सब्रहाचारीनं । इमेहि लो, भिक्छवे, श्रि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु सन्ह्मचारीनं पियो च होति मनापो च शर 
च भावनियो चा" ति। 


भ पठमलोकषघस्मसुत्ं 
१. शरह्धिमे, भिक्छवे, लोकषम्मा लोक अनुपरिवत्तन्ति, लोको 
च अर लोकषम्मे अ्नुपरिवत्तति ¦ कतमे भट ? लाभो च, अरलामो 
च, यसो च, भ्यसो च, निन्दा च, पसंसा च, सुखं च, दुक्खं च ~ इमे 
खो, भिक्खवे, अहु लोकथम्मा लोकं अनुपरिकत्तन्ति, लोको च इमे श्रु 
लोकषम्मे ग्रनुपरिवत्तती ति ! 

“लाभो अ्रलामो च यसायसो च ४ 

निन्दा पसंसा च सुखं दुखं च्‌ । 

एते अनिच्चा मनुजेसु घम्मा ॥ 

भरसस्सता विपरिणामधस्मा ।। 
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“एते च जत्वा सत्तमा सुमेषो , 
भ्रवेक्लति विपरिणामघम्मे । 
इ्स्स धस्मा न मथेन्ति चित्तं , 
भरनिदुतो नो पटिधातमेतति ॥ 
^तस्सानुरोधा अथवा विरोषा , 
विधूपित्ता भ्रत्थद्धता न सन्ति । 
पदं च जत्वा विरजं भ्रसोकं , 
सम्मप्पजानात्ति भवस्स पारगू" ति ॥ 


६, दुतियलोकधम्मसुत्तं 

१. “शरटिमे, भिक्लवे, लोकधम्मा लोक श्नुपरिवत्तन्ति, लोको 
च श्ट लोकवम्मे श्रनुपरिवत्तति । कतमे अ ? लाभो च, श्रलामो 
च, यसो च, भ्रयसो च, निन्दा च, पसंसा च, सुखं च, बलं च - इमे खो, 
भिक्लवे, अट लोकधम्मा लोकं अरनुपरिवत्तन्ति, लोको च हमे भ्रु लोक 
धम्मे भ्रनुपरिवत्तति । 

२. “श्रस्सुतवतो, भिक्खवे, पृथुज्जनस्स उप्ज्जति लाभो पि 
भ्रलाभोपियसोपिश्रयसो पि निन्दा पि पसंसा पि सुखं पि दुक्वं पि; 
सुतवतो पि, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स उप्पज्जत्ति लाभो पि श्रलाभो | 
पियसौोपि भ्रयसोपि निन्दापि पसंसा पि सुख पिदुक्छंपि। तत, 
भिक्खवे, को विसेसो को श्रधिप्पयासौो' कि नानाकरणंः सुतवतो भ्ररिय- 

सावकस्स अस्सुतवता पुथुज्जनेना” ति ? 
“सगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्नेत्तिका मगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत्त, भन्ते, भगवन्तयेव पटिभातु एतस्स॒भासितस्स 
भ्त्थो । भगवतो सुत्वा भिक्लू धारेस्सन्ती” ति 1 

३. “तेन हि, भिक्वे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; मापि 
स्सामी" ति । “एवं, भन्ते" ति खोते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोभं । 
सगवा एतदवोच ~ “्स्सुतवतो, भिक्लवे, पृथुज्जनस्स व 
लामो । सो न इति पटिसच्चिक्छति ~ “उपयत्नो खो मे भय द 
सो च खो भ्रनिच्चो दुक्लो विपरिणामधम्मो' ति यथाभूतं नप्यजाना 


र अरत्तमतरा ~ सी०; भ्रत्थगता ~ स्या०, रो० । २ भ्रषिष्पायो ~ सी०; इ्रतिपपागसो - 


स्या०; भ्रविप्पायोसो ~ रो० । ३. नानाकारण ~ सी! 


५,१.६ ] इतियलोकधस्मसुत्त २७७ 


` उप्पज्जतति श्रलाभो ... पेण... उष्यज्जति यसो ... उष्यज्जति अयसो ... 
| उप्यज्जति निन्दा ... उषप्पज्जति पसंसा ... उप्यज्जति सुखं ... उप्यज्जति 


दकं । सो न इति पटिसव्विक्खति ~ “उप्प्नं खो मे इदं दवृखं ; तं च 


` खो अनिच्चं दुक्छं विपरिणामधम्मं" ति यथाभूतं नप्मजानाति । 


४. भ्तस्स लाभो पि चित्तं परियादाय तिद्ुत्ति, अलाभो पि 


` चित्तं परियादाय तिदुति, यसा पि चित्तं परियादाय तिद्ति, अयसो पि 
` चित्तं परियादाय तिद्रत्ति, निन्दा पि चित्तं परियादाय तिद्ति, पसंसा 


~ ~ "ठ ५ 


पि चित्तं परियादाय तिटुत्ि, सुखं पि चित्तं परियादाय तिद्ति, दुक्खं पि 
चित्तं परियादाय तिदुति । सो उप्पन्नं लाभं भनुरज्छति, भ्रलाभे पटि- 
विरन्कषति; उप्पन्नं यसं ्नुरखज्छाति, अयसे पटिविरुज्छति; उप्पन्नं 
पसंसं भ्रनुरुज्ञति, निन्वाय पटिविसरज्छति; उप्पन्नं सुखं भनुरुज््ति, 
दुक्खे पटिविरुज्छति 1 सो एवं अनुरोघविरोधसमापन्नो न परिमुच्वति 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि । ^न परिमुच्चति दुक्खस्मा' ति वदामि । 


५. “सुतवतो च खो, भिक्छवे, अरियसावकस्स उप्पज्जति 
लामो 1 सो इति पटिसच्न्विक्ति ~ “उप्पल खो मे भयं लाभो; सो 
च खो भ्निच्चयो दुवसो विपरिणामधम्मो' ति यथाभूतं पजानाति । 
उप्पज्जति अ्रलाभो ...पे०... उप्पज्जति यसो ... उप्पज्जति भ्यसो ... 
उपज्जति निन्दा ... उप्पज्जति पसंसा .. उप्पज्जति सुखं ... उप्पज्जति 
दुखं । सो इति पटिसच्चिक्लति ~ “उप्यन्नं खो मे इदं दुक्लं; तं च खो 
भ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं' ति यथाभूतं पजानाति । 


श ६ “तस्स लामो पि चित्तं न परियादाय तिदरति, अलाभो पि 
चित्तं न परियादाय तिद, यसो पि चित्तं न परिथादाय तिदरति, भ्यसो 
पि चित्तं न परियादाय तिदरति, निन्दा पि चित्तं न परियादाय तिटूति, 
पसंसा पि चित्तं न परियादाय तिद्ुति, सुखं पि चित्तं न परियादाय तिटुति, 
दुक्खं पि चित्तं न परियादाय तिहि । सो उपपन्नं लाभं नानुरुज्डात्ति, 
अलाभे नप्पदिविरज्ज्ति; उप्यन्नं यसं नानुरुज्कति, अयसे नप्पटि- 
७ उप्यन्ं न नानुरन्डाति, निन्दाय .नप्पदिविषज्ति; 

च शुखं नानुरुज्छति, दुक्ले नप्पटिविरज्कत्ति । सो एवं अरनरोघ- 
विरोबविष्यहीनो परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवे्ि 
इकसहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । धरिमुच्वति दुक्लस्मा" ति वदामि । 
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२७८ भहगुत्तरतिकायो [न्‌ 
भरयं सो, भिक्छवे, विसेसो भ्रयं श्रधिप्पयासौ इदं नानाकरणं सुतवतं 
भ्ररियसावकस्स श्रस्सुतवता पुथुज्जनेना ति । 

“लाभो भ्रलाभमो च यसायसो च ४ 

निन्वा पसंसा च सुखं दखं च । 

एते अनिच्चा मनुजेदु म्मा , 


श्रसस्सता विपरिणामधम्मा ॥ 
“एते च त्वा सततिमा सुमेधो , 
श्रवेक्खति विपरिणामधम्मे 1 


इद्ुस्स धम्मा नं मथेन्ति चित्तं , 
भ्रनिटुतो नो पटिधात्तमेति॥ 
^तस्सानुरोधा श्रथ वा विरोधा, 
विधूपिता अत्यङ्गता न सन्ति। 
पदं च त्वा विरजं श्रसोकं, 
सम्मप्पजानाति मवस्स पारगू “ ति ॥ 


७. देवदत्तविपत्तिसुत्तं । 
१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्छकूटे पन्बते अचिर- 
पक्कन्ते देवदत्ते । तत भगवा देवदत्तं श्रारन्भ भिक्खू श्रामन्तेसि - 
“साघु, भिक्छवे, भिक्लु कालेन कालं भ्रत्तविपत्ति पच्चवेक्िलिता होति । 
साधु, भिक्खवे, भिक्खु कालेन कालं परविपत्ति पच्चवेक्छिता होति । 
साधु, भिक्खवे, भिक्खु कालेन कालं म्रत्तसम्पत्ति पच्चवेविखिता होति 1 


साधु, भिक्खवे, भिक्खु कालेन कालं परसम्पत्ति पच्चवेक्सिता होति । 


अद्हि, भिक्लवे, श्रसद्ध्मेहि भ्रभिमूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तौ भरापा- 
यिको नेरयिको कप्पदो भ्रतेकिच्छो । 

२. “कतमेहि अद्रहि ? लाभेन हि", भिक्लवे, श्रभिभूतो परिया 
दिन्नचित्तौ देवदत्तो श्रापायिको नेरयिको कष्टो भ्तेकिच्छी । भ्रला- 


सेन, भिक्छवे ... पे०... यसेन ... भ्रयसेन ... सक्कारेन .. असतक्कारन 


पापिच्छताय ... पापमित्तताय भिक्लवे, श्रमिभूतो 


देवदत्तो श्रापायिको नेरयिको कष्पटौ भरतेकिच्छी । दमं 


१. सी०, स्या०, रो० पोत्रे नत्थि । 





९१. ] उरीरविपत्तिपुततं ^ 


भिक्लवे, अद्षि श्रसदधमेहि श्रभिभूतो परियादितनचित्तो देवदत्तो 
भ्नापायिको नेरयिको कप्यदो भ्रतेकिच्छो 1 » 

३. “साघु, भिक्डवे, भिक्लु उप्यन्न लाभं अभिभुय्य भरभिभु्य 
विहरेय्य, उष्पत्नं ्रलामं ... पे०... उप्पन्नं यसं उप्पच्चं भयसं ... 
उष्पन्नं सक्कारं .. उप्पन्नं भरसक्कारं .. उप्यन्नं पापिच्छतं ... उप्पन्ं 
पापमित्ततं अभिभूय्य ग्रमिमु्य विहरेय्य 

४. “किञ्म्व, भिक्खवे, भिवखु ्रत्थवसं पटिच्व उष्यन्नं लाभं 
ग्रभिसुय्य श्रभिभूय्य विहरेय्य, उष्पन्तं लाभं ... पे०... उप्पन्नं यसं ... 
उष्पन्नं अयसं ... उप्पन्नं सक्कारं ... उप्यक्त श्रसक्कारं ... उपपदं पापिच्छतं 
... उष्पन्नं पापमित्ततं प्रभिभूय्य श्रभिमूय्य विह्रेग्य ? 

५. “यं हिस्स, भिक्लवे, उप्पन्नं लाभं अनभिभूय्य विहरतो 
उष्यज्जेय्यं श्रासवा विघात्परि्ाहा, उप्पन्चं लाभं भ्रभिमुय्य विहरतो 
एवंस ते श्रासवा विघातपरिव्माहा" न होन्ति । यं हिस्स, भिक्छवे, उप्पन्चं 
भ्रलाभं ... पे०... उष्पत्नं यसं ... उपपन्नं अयसं ... उप्पन्नं सक्कारं ... उपपन्ने 
भ्रसक्कारं ... उष्पच्चं पापिच्छतं ... उप्पन्नं पापमित्ततं अनभिभुय्य विहरतो 
उप्यज्जेय्युं भासवा विघात्तपरिढाहा, उपपन्नं पापमित्ततं अभिभूय्य विह- 
रतो एवंस ते भ्रासवा विधातपरि्ाहा न होन्ति! ददं खो, भिवखवे, 
भिक्खु श्रत्थवसं पटिच्च उष्पन्नं लाभं अमिभूय्य अभिभूग्य विहरेय्यः 
उपपन्नं ्रलाभें ... पे०,.. उष्पन्नं यसं ... उप्पल भ्रयसं ... उप्पच्चं सक्कारं ... 
उप्पन्नं असक्कारं ... उप्पन्ञं पापिच्छतं ... उप्पल पापमित्ततं भ्रभिभूय्य 
भ्रभिभुय्य विहरेय्य 1 

६. “तस्मातिह, भिक्छवे, एवं खिविखतन्बं ~ “उप्पल लाभं 
भ्रभिभूय्य श्रभिभूय्य विहरिस्साम, उपपन्नं अ्रलाभं ... पे०... उप्पल 
यसं ... उप्पच्नं भ्रयसं ... उप्पन्चं सक्कारं ... उप्पघ्रं श्रसक्कारं ... उप्पन्नं 


पापिच्छतं .. उषयन्ञं पापमित्ततं अभिूय्य अ्रभिभुय्य विहरिस्सामा' 
ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खित्न्बं” ति 1 


८. उत्तरविपत्तिसुत्तं 
_ एक समयं भ्रायस्मुा उत्तरो महिसवत्थुरिम विहरति सङ्खेय्यके 
पब्बते वटजालिकायं' । तत्र खो ्रायस्मा उत्तरो भिक्छू ग्रामन्तेसि - 


१. कथव्व ~ रो° । २. विषातपरिचाहां ~ सी० । ३ घवजालिकाय - सी०, तेऽ: 
वेटरजालिकोयं ~- स्या०। ५ 


ॐ 


~ 


ॐ 


5 


६. 161 


, 162 


४. 168 


॥ 11 


11 
छते भिक्लु 3 1 [र 
“ (क्खु कालेन कालं भ्रत्तविपत्ति पच्चवेविखता 
साधावुसो, भिक्स कालेन कालं परविपत्त पच्चवेपरिता होति । ५ 
वुसो, भिक्खु कालेन कालं भ्रत्तसम्पत्ति पच्चवेविखिता होति 
वसो, भिक्लु कालेन कालं परसम्पत्ति पच्चयेक्िता होती" 1 
। २. तेन खो प्रन समयेन वेस्सवणो महाराजा उत्तराय ह 
५ उत्तरा 
दचिखणं दिसं गच्छति केनचिदेव करणीयेन । भ्स्सोसि सो ५०५ 
महाराजा भ्रायस्मतो उत्तरस्स महिसवत्थुरिम सङ्खेग्यके पव्बते वट. 
जालिकायं भिक्खुनं एवं धम्मं देसेन्तस्स ~ “साघावुसो, भिक्स कालेन 
कालं अत्तविपत्ति पच्चवेक्िता होति । साधावुसो, भिवखु कालेन कालं 
परविपत्ति पच्चवेविखता होति । साधावृसो, भिक्ु कालेने कास 
श्रतसम्पत्ति पच्चवेविखिता होति । साधावुसो, भिक्लु कालेन काचं 
परसम्पतति पच्ववेविखता होती” ति । 

३. श्रथ खो वेस्सवण्णो महाराजा ~ सेय्यथापि नाम वलवा 
पुरिसो सम्मिञ्जितं' वा बाहं पसारेग्य, पसारितं वा बाहं सम्मिञ्जेय्य, 
एवमेव ~ महिसवत्थुस्मि सङ्कखेय्यके पन्बते वटजालिकायं शरन्तरहितो 
देवेसु त्रावक्तिसेसु पातुरहोसि । अ्रथ खो वेस्सवणो महाराजा येन सक्को 
देवानमिन्दो तेनुपसङ्खमि; उपसद्धुमित्वा सक्कं देवानमिन्दं एतदवोच - 
“यर्धे मारिस, जानेय्यासि ! एसो आयस्मा उत्तरो महिसवत्यूसि 
सङ्क्यके पन्बते वटजालिकायं भिक्लूनं एवं धम्मं देसेति ~ श्ाषावृसो, 
भिक्खु कालेन कालं ्रत्तविपत्ति पच्चवेक्विता होति । साधावृसी, 
भिक्खु कालेन कालं परविपत्ति ...पे०.. अत्तसम्पत्ति ~~ परसमपति 
प्च्चवेविखितता होती" ति । 

ॐ. श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो ~ सेय्यथापि नाम बसवा 
पुरिसो सम्मिच्लितं वा बाहं पसारेग्य, पसासितिं वा बाह सम्म 
ञ्जेग्य, एवमेव - देवेसु तावरिसेसु भअन्तरदितो महिसवतयुरिम सह्ये 
पन्बते वटजालिकायं श्रायस्मतो उत्तरस्स सम्मुखे पातुरहोसि । भय ५ 
सक्को देवानमिन्दो येनायस्मा उत्तरो तेनुपसद्धमि; उपसद्धभित्वा आ 
समन्तं उत्तरं भभिवादेत्वा एकमन्तं असि । एकमनतं ठितो लो सत्ता 
देवानभिन्दो भायस्मन्तं उत्तरं एतदवोच - 


~~~ 
१. सभिञ्जित - म० 1 


८.१८] उत्तरदिपसिसुत्तं २०१ 


५. “सच्चं किर, भन्ते, श्रायस्मा उत्तरो भिक्खूनं एवं घम्मं 
"देसेसि ~ साघावूसो, भिक्छु कालेन कालं अ्रत्तविपत्ति पच्चवेक्खिता 
*दहोति, साधावुसो, भिक्खु कालेन कालं परविपत्ति ... पे०... अरत्तसम्पत्ति 
^... परसम्प॒त्ति पच्चवेक्खिता होती" ति ? 
~ श्एवे, देवानमिन्दा” ति 1! 
> “कि पनिदं , मन्ते, आयस्मतो छत्तरस्स सकं पटिमानं, उदाह 
> तस्स भगवतो वचनं अ्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्सा” ति ? 
र शतेन हि, देवानमिन्द, उपमं ते करिस्सामि । उपमाय मिषे- 
„. कच्चेः विञ्य्‌ पुरिसा भासितस्स अत्थं आजानन्ति 1 


ध ६. “सय्यथापि, देवानमिन्द, गामस्स वा निगमस्स वा अविद्ुरे 
: महाधञ्जरासि । ततो महाजनकायो घञ्न्नं ्राहरेग्य - काजेहिः पि 
पिटकेहि* पि उच्चद्धे्ि* पि ब्रज्जलीहि पि । यो नु खो, देवानमिन्द, 
तं महाजनकायं उपसद्कमित्वा एवं पुच्छेय्य - श्रुतो दमं वज्ज आह्रथाः 
ति, कथं व्याकरमानो नु सो, देवानमिन्द, सो महाजनकायो सम्मा व्या- 
` करमानो ब्याकरेथ्या” ति ? 
“श्मुम्हा महाधजञ्नरासिम्हा ्राहरामा' ति खो, भन्ते, सो 
“ महाजनकायो सम्मा व्याकरमानो व्याकरेय्या" ति । 
“एवमेव खो, देवानमिन्द, यं किञ्चि सुभासितं सव्वं तं तस्स 


भगवतो वचनं अ्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स । ततो उपादायुपादाय मयं 
चन्ये च भणामा"" ति । 


“्रच्छरियं, भन्ते, अन्मुतं भन्ते ! याव सुभासितं चिदं ्राय- 
स्मता उत्तरेन - रं किञ्चि सुभासितं सत्वं तं तस्स भगवतो वचनं भ्ररहतो 
सम्मासम्बुदधस्स । ततो उपादायुपादाय मयं चञ्जे च भणमा ति। 
एकमिदं , भन्ते उत्तर, समयं, भगवा रोजगहे विहरति गिज्छकूटे पन्बते 
भ्रचिरपक्वन्ते देवदत्ते । तत्र खो भगवा देवदत्तं आ्रारग्भ भिक्ख्‌ 
भ्रामन्तेसि ~ ति 

७. 'साषु, भिक्छवे, भिक्डु कालेन कालं अत्तविपत्ति पच्च- 
वेक्खिता होति । साघु, मिक्खवे, भिक्ञु कालेन कालं परविपत्ति ..पे०... 





१. पन -स्या० ! २. पिघेकच््चे सी, सेर 1 ३. कायेहि-सी०, स्या०; काचेहि- 
२०।४ चह - स्वा । ४. स्नेह - सय । ९.अज्गलीहि ~ ५ नहि 
स्या० 1 ८. एवमिदं -सी०, स्या०। ६. एकं समय ~ सी०, स्या० ॥ 
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नं 
(अ 9 नेरयिको क्यो अरतेकिच्छो; 
अ्रलासन .. पण... यसेन ... अयसेनं . . सक्कारेने ... अरसक्कारेन ,. 
पापिच्छताय .. पापमित्तताय, भिक्लवे, ्रभिभूतो प्ररियादि्वित्नो 
देवदत्तो भरापायिको नेरयिको कष्पट्ो परतेकिच्छो । इमहि चो, 
भिक्लवे, शरद्रहि असदधम्मेहि श्रमिभूतो परियादि्चित्तौ देवदतो 
भ्ापायिको, नेरथिको कपटो अरतेकिच्छो 1 

विहय ° सादु, भिक्छवे, भिक्स उप्तं लां अभिमग्य भरभिमूगय 
विहरे्य; उष्पच्चं रला ... पे०... उपपन्नं यसं ... उष्पन् श्रयस .. उत्त 
सक्कार. उप्पच्चं भ्रसक्कारं -.. उपपन्नं पापिच्छत ... उपपन्नं पापमित्तत 
ग्रभिभुय्य अभिभूय्य विहरेग्य 1 

९. (किञ्च, भिक्लवे, भिक्लु श्रत्यवसं पटिच्च उपपन्नं लाभं 
ग्रभिभूय्य अभिमुय्य विहरेग्य; उ्पनचं अ्रलामं .. पे०... उष्पत्न यस . 
उप्पचचं भयसं ... उष्पन्नं सक्कारं .. उपचर श्रसक्करारं ... उप्पन्च पापिच्छतं 
... उपपन्नं पापमित्ततं अरभिसुम्य अ्रभिमुम्य विहरेग्य ? 

१०. भरं हिस्स, भिक्छवे, उप्यन्नं लामं ग्रनभिभग्य विहरतो 
उ्पज्जेययुं आसवा विघाप्तपरिढाहा, उप्यत्नं लां अमिनभुय्य विहरतो 
एवंस ते श्रासवा विघातपरिाहा न होन्ति 1 यं हिस्स, भिक्खवे, उष्पत्न 
भ्रलाभं ... प०... उष्पन्नं यसं ... उष्मत्तं अयसं... उप्पन्न स्कार ... उप्पतन 
अ्रसक्कारं . . उष्यन्नं पापिच्छतं ... उप्पत्ं पापमित्तत अ्रनमिमु्य विहरतो 
उप्पन्जेय्य श्रा्वा विघातपरिकदहा, प्नं पापमित्ततं श्नभिमुय्य हु 
रतो एवं ते श्रासवा विघातपरिाहा न होन्ति । इदं खो, भिकव, 
भिक्लु अत्थवसं पटिच्च उप्य्ं लामं श्रभिभुय्य भ्रमिभुय्य विहय, 
उष्पन्नं अलाभं ... पे०... उप्पञ्चं यसं .. उपपन्नं भयसं . उप्यतचं स्कार 
... उष्पच्ं असनकारं .. उप्पल पापिच्छतं ... उण पापमित्ततं अमिमुष्य 
अरभिभुष्य विहरेग्य । क 

११. स्मात्‌, भिक्छवे, एवं सिव्खतव्वं ~ उष्य लाम 


परसिमुय्य भ्रभिभुग्य विहरिस्साम, उप अलाभं .. १०.. उन्न यतर. 
उप्पच्नं अयसं ~. उप्यन्नं सक्करारं ~. उग्यन्न असक्कारं .. उष्य 


८.१.९ ] नन्सुततं ५ 


। पापिच्छतं... उष्पन्नं पापमित्ततं भरमिसुग्य अभिभुग्य विहरिस्सामा त्ति। 
एवं हि वो, भिक्लवे, सिगिसतव्वं' ति । 

१२. “पएत्तावता, भन्ते उत्तर, मनुस्सेसु चतस्सो परिसा ~ 
सिक्ल्‌, भिक्वुनियो, उपासका, उपासिकायो । नायं धम्मपरियायौ 
किस्मिञ्चि उयद्ितो' । उग्गण्हतुः, भन्ते, श्रायस्मा उत्तरो इमं धम्म- ऽ 
परियाय । परियापुणातु, भन्ते, ्ायस्मा उत्तरो इमं धम्मपरियायं । 
धारेतु, भन्ते, ्रायस्मा उत्तरो इमं धम्मपरियायं । भरत्थसहितो रय, 
भन्ते, धम्मपरियायो आदिब्रह्मचरियको” ति 1 


६. नन्दसुत्तं 
१. “श्ुलयपत्तो' ति, भिक्वे, नन्दं सम्मा वदमानो वदेग्य । 
बलवा" ति, भिक्ठवे, नन्दं सम्मा वदमानो वदेय्य । भासादिकोः त्ति, "° 
भिक्खवे, नन्दं सम्मा वदमानो वदेथ्य । तिन्बरागो' ति, भिवखवे, नन्दं 
सम्मा वदमानो वदेथ्य । किमचञ्चत्र भिक्खवे, नन्दो इन्वियेयु गृत्त- 
द्यरो, भोजने मत्तञ्मूः जागरियं अनुयुत्तो, सत्तिसम्पजञ्जेन समन्ना- 
गतो, येहि नन्दो सक्कोति परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरितुं ! तत्र 
इदं, भिक्खवे, नन्दस्स इन्द्रियेसु गुत्तद्वारताय होति । सचे, भिक्खवे, 15 ९ 167 
नन्दस्स पुरत्थिमो दिसा भ्रालोकेतन्बा होति, सब्बं चेतसा" समच्नाहरित्वा 
नन्दो पुरत्थिमं दिसं ्रालोकेति ~ एवं मे पुरत्थिमं दिसं ्रालोकयतो 
नाभिचज्जादोमनस्सा पापका अ्रकरुसला धम्मा भ्न्वास्सविस्सन्ती' ति । 
इति ह तत्थ सम्पजानो होति । । 
२. “सचे, भिक्लवे, नन्दस्स पच्छिमा दिसा भ्रालोकेतन्ना होति 2 2 1 
... पे०... उत्तरा दिसा भालोकेतन्ना होति ... दनिखिणा दिसा भ्रालोके- 
, तन्ना होति ... उद्धं उल्लोकेत्वा होति .. रधो भ्रोलोकेतन्बा' होति ... 
अनुदिसा अनुविलोकेतन्बा होति, सन्बं चेतसा समन्नाहरित्वा नन्दो 
अनुदिसं अनुविलोकेति ~ एवं मे श्रनुदिसं अ्रनुविलोकयतो नामिन्क्षा- ` 
दोमनस्सा पापका अकुसला धम्मा श्रन्वास्सविस्सन्ती" ति । इति ह॒ ॐ 


तत्य सम्पजानो होति ! इदं खो, भिक्डवे, नन्दस्स इन्दियेसु गुत्त- 
द्वारताय होति । 


१. पतिद्धितो - सी०, स्या०, रो° ! २. उगगण्दातु - सी, स्या०, रो० 1 भआदि्रह्म- 
चरिथिको - सी०, रो० 1 ४. त क्रि मन्व्यथ -सी°; र ॥ म चेतसो ~ 


सी०, स्था०, रो° ! ६. उत्लोकेतव्वं ~ रो० । ७, श्रोलोकरेतव्व ~ रो० ! ८.ठच - स्या० 1 


8. 16 


ध्न 


(व 
< 


| 
। ,1 


. 


{11 भरहगुत्तरनिकापो ॥ १,१.६- 


३. तन इदं, भिक्सवे, नन्दस्स भोजने म्तञ्युताय होति । 
इष, भिक्छवे, नन्दो पटिसङ्का योमिसो श्राहारं ्राहारेति ~ भेव दवाय 
न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स सितिमा 
यापनाय विहिसूपरत्तिया ब्रह्मचरियानुगगहाय इति पुराण च वेदं 
पट्िह्कामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सपत 
भ्रनवज्जता च फासूुविहारो चा" ति । इदं खो, भिक्छवे, नन्दस्स भोजते 
मत्तञ्ुताय होति । 

४. ^तचरिदं, भिक्लवे, नन्दस्स जागरियानुयोगसिम होति । 
इध, भिक्वे, नन्दो दिवसं चद्धमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेषहि धम्मे 
चित्तं परिसोधेति; रत्तिया पठमं यामं चद्कुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि 
धम्मेहि चित्तं परिसोचेत्ति; रत्तिया मज्दिमं यामं दव्खिणेन पस्सेन 
सीहसेय्यं कप्पेति पादे पादं भ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उद्रानसन्नं 
मनसि करित्वा; रक्तिया पच्छिमं यामं पच्ुदराय चद्कमेनं निसज्जाय 
भ्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति । इदं खो, भिक्सवे, नन्दस्स 
जागरियानुयोगस्मि होति । 

५. “तत्रिदं, भिक्छवे, नन्दस्स सत्तिसम्पजज्नस्मि होति । 
इध, भिक्लवे,नन्दस्स विदिता वेदना उप्पज्जन्ति, विदिता उपद्रहन्ति 
विदिता ्रन्भत्थं गच्छन्ति; विदिता सञ्च्या „१०... विदिता वितक्का 
„. पे०.. श्रग्मत्यं गच्छन्ति । इद खो, भिक्छवे, नन्दस्स सर्ति 
सम्पजन्व्यस्मि होति । 

६. “किमञ्नत्र, भिक्छवे, नन्दो इ्दरियेसु गुतद्वारो, भोज 
म॑त्तल्न्‌, जागरियं अनुयुत्तो, सतिसम्पजञ्जेन समत्नागतो, येहि नन्दो 
सवकतोतति परिपुण्णं परिसुद्धं बरह्मचरियं चरितुं" ति । 

१०. कारण्डवसयुत्तं 
१. एकं समयं भगवा चम्पायं विहरति ग्रगराय ० 
तीरे । तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खु आपत्तिया 9 

भिक्खुहि भ्ापत्तिया चोदियमानो भञ्मेनार्न + 

| कथं ्रनामेति, कोपं च दोसं च शरष्यच्चयं च पालुकरोति । 


द न - सी रो! 


3 


८,१.१०] कारण्डवसुत्तं 1. 


२. श्रथ सो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “निद्धमथेतं , भिक्लवे 
लं निद्मथेतं, मिदव, पुगलं । अपनयो, भिवे, पु्गलो । 

“ किर वो तेन परपत्तेन विसोधितेनः ! इध, भिक्लवे, एकच्चस्स पुरगलस्स 
तादिसंयेव होति अभिक्कन्तं पटिक्कन्तं आलोकितं विलोकितं सम्मि- 
ल्जितं पसारितं सङ्घादिपत्तचीवरधारणं, सेय्यथापि अज्जेसं भहकानं 5 
भिक्लूनं ~ यावस्स भिक्खू पत्ति न पस्सन्ति 1 यतो च ख्वास्स भिवखू 
श्रापत्ति पस्सन्ति, तमेनं एवं जानन्ति ~ समणदूसीवायं समणपलापो 
समणकारण्डवो"" ति । तमेनं इति विदित्वा बहिद्धा नासेन्ति । तं किस्स 
हेतु ? मा ञ्जे भुके भिक्त दूसेसी ति । 

३. “सेय्यथापि, भिक्खवे, सम्यन्ने यवकरणे यवद्रूसी जायेथ 
यवपलापो यवकारण्डवो ति ! तस्स तादिसयेव मूलं होति, सेय्यथापि 
ञ्रञ्मेसं भहकानं यवानं; तादिसयेव नां होति, सेय्यथापि अञ्मेसं 
भदूकानं यवानं; तादिसंयेव पत्तं होति, सय्यथापि अज्नेसं भहूकानं 
यवानं - यावस्स सीसं न निब्बत्तति । यतो च स्वास्स' सीसं निब्वत्ततिभूः 
तमेनं एवं जानन्ति - यवदूसीवायं यवपलापो यवकारण्डवो' ति । 15 
तमेनं इति विदित्वा समूलं उप्पाटेत्वा बहिद्धा यवकरणस्स छन्त । 
तं किस्स हेतु ? मा भ्रन्ञे मदहुके यवे दूसेसी ति ! 

४. “एवमेव खो, भिक्लवे, इघेकच्चस्स पुम्गलस्स तादिसंयेव 
होति भ्रभिक्कन्तं पटिक्कन्तं आलोकितं विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं 
सङ्घाव्पत्तचीवरघारणं, सेग्यथापि श्रञ्ञेसं भदहुकानं भिकसूनं ~ थावस्स 
भिक्खू श्रापत्ति न पस्सन्ति ! यतो च ख्वास्स भिक्खु आपत्ति पस्सन्ति, 
तमेनं एवं जानन्ति - समणदरूसीवायं समणपलापो समणकारण्डवो' 
ति । तमेनं इति विदित्वा बहिद्धा नासेन्ति ! तं कस्स हेतु १ मा 
अज्ज भद्के भिक्खू दूसेसी ति ! 

४. सेस्यथापि, भिक्डवे, महतो धञ्जरासिर्स पुणमानस्स" % 
तत्थ यानि तानि घञ्च्यानि दन्हानि सारवन्तानि तानि एकमन्तं पुञ्जं 
होति, यानि पन तानि धच्चमानि इुन्बलानि पलापानि तानि वातो एकमन्तं 
ल ९ थः व त । २. भरपेय्योसो -सी०, तेऽ, अ्रपतेय्यो ~ 


ता निति ~. से० 1 9, चमर २० सि परौ विहि -स्या०; वो पर- 


सीर त -सी० ° 1 ‰ पलासं ~ स्या०। ६. यावस्सं ~ 
9. ॥ ४७, वुष्मानस्त - सी ०; फुसयमानस्स ~- स्या० ; चुबह्यमानस्स ~ रो० ! घ, पन्नो - 
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१९५ परहुत्तरनिषायो [०.१ १० 
भ्रपवहति' । तमेनं साभिका सम्मज्जनि गहेत्वा भिग्योसोमत्ताय श्प. 
सम्मज्जम्ति । तं किस्स हेतु ? मा श्रञ्जे महक ध्मे इूसेसी ति ! 
एवमेव खो, भिक्लवे, इधेकच्चस्स पुग्गलस्स तादिसंयेव होति अभिषवन्तं 
पटिक्कन्तं श्रालोकितं विलोकितं सम्मिच्जितं पसारितं सक्खापिपत्तचीवर- 
धारणं, सय्यथापि भ्रज्मेसं भह्कानं भिक्सूनं ~ यावस्स भिवस्‌ श्रापत्ति 
न पस्सन्ति। यतो च ख्वास्स भिक्खू श्रापत्ति पस्सन्ति, तमेनं एवं जानन्ति 
- समणद्रूसीवायं समणपलापो समणकारण्डवो" ति । तमेनं इति 
विदित्वा बद्धा नासेन्ति । तं करिस्स हतु ? मा श्रज्मे भके भिक्खू 
दूसेसी ति । ॐ 
६. “सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो उदपानपनाछियत्थिको तिं 
कुठारः म्रादाय वनं पविसेय्य । सो यं* यदेव" सक्वं कुखारिपासेन ाको- 
ट्य" तत्थ यानि तानि सुक्लानि दन्हानि सारवन्तानि तानि कुगरि- 
पासेन श्राकोटितानि कक्लक्र‹ पटिनदन्ति; यानि पन तानि रक्खामि 
भ्रन्तोपूतीनि अवस्सुतानि कसम्बजातानि तानि कुटारिपासेन ्राकोटि- 
तानि दहरं पटिनदन्ति । तमेनं मूले छिन्दति, मूले चछिन्दित्वा भ्रमो 
छिन्दति, भ्म्गे छिन्दित्वा अ्रन्तो सुविसोधितं विसोधेति, श्रन्तो सुविसो- 
धितं विसोधेत्वा उदपानपनाछ्ि योजेति । एवमेव खो, भिक्छवे, इधे- 
कच्चस्स पुम्गलस्स तादिसंयेव होति अभिक्कन्तं पटिक्कन्तं आलोकितं 
विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सक्खादिपत्तचीवरधारणं, सय्यथापि 
भ्रज्येसं महकानं भिक्खूनं ~ यावस्स भिक्लू भ्रापत्ति न पस्सन्ति । यतौ 
च स्वास्स भिक्स भ्रापत्ति पस्सन्ति, तमेनं एवं जानन्ति - समणद्रसीवायं 
समणपलापो समणकारण्डवो' ति । तमेन इति विदित्वा बहिद्धा नासेन्ति । 
तं विस्स हेतु ? मा अ्रञ्जे भद्के भिक्स दुसेसी ति ! 

“संवासायं विजानाथ, पापिच्छो कोनो इति । 

मक्ली थम्मी पलासी च, इस्सुकी मच्छरी सढो 

“सन्तवाचो जनवति, समणो विय भासति । 

रहो करोत्ति करणं, पापदिष्टिं अनादरो ॥ 
१. श्रपकस्वतति ~ सी० । २ सेग्यथापि नाम ~ भी । ३. क्रि ~ स्मा० 1 


ॐ त तदेव ~ सी०, स्या०,रो० ! ५ श्राकटेति ~ सी, स्या०, रो । ६. कलल ~ सी०। 
७. उदपानपनाचछियं ~ सी०; उदपानना्ति ~ स्या०; उदपानपनालि ~ रो०। 





५.२.९१] चेरञ्नसुत्तं २८७ 
“सुसष्पी च मुसावादी, तं विदित्वा यथातथं } 
सम्ब समग्गा हृत्वान, भ्रभिनिन्बज्जयाथ न 11 
“कारण्डवं निद्धमथ', कसम्बुं भ्रपकस्सथ _ । 
ततो पलापे वाहेध, अरस्समणे समणमानिने 11 
"निदधमित्ान पापिच्छे, पापम्नाचारगोचरे" । 5 
सुद्ासुधेहि संवासं, कप्पयन्हो पतिस्सता । 
ततो समग्गा निपका, दुक्छस्सन्तं करिस्सथा" ति 1! 
मेतावम्मो पठमो 1 
तस्मुदानं 
मेत्त^पञ्जना च द्वे पिया", दे लोका द्वे विपत्तियो । 
देवदत्तो च उत्तरो, नन्दो कारण्डवेन चा ति ॥ 


9 








२, महावर्गो 


१. वेरज्छसुत्त 
१. एवं मे सतं । एकं समयं भगवा वेरञ्जायं विहरति नठेर- 1 
पुचिमन्दमूले ! अथ खो वेरञ्जो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसद्धूमि; 


1९ 178 
उपसद्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं” 
वीषिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वेरञ्जो 28 ७ 


ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “सुतं मेतं, मो गोत्तम - न समणो गोतमो ब्राह्मणे जिष्णे 5 
ब्धे महल्लके ग्रद्गते वयोग्नुपत्ते ्रभिवादेति वा पच्द्ुति वा भ्रासनेन 
वा निमन्तेती' ति । तथिदं, भो गोत्तम, तथेव । न हि भवं गोतमो 
ब्राह्मणे जिष्णे बुद्धे मदेल्लके अदगते वयोभनुप्पत्ते अभिवादेप्ति वा 


पच्चुदति वा प्रासेन वा निमन्तेति ! तयिदं, मो गोतम, न सम्पन्न- 
मेवा" ति। 


20 


१. निद्धमवा ~ स्या० ¦ २ भ्रप्कस्सवा ~ स्या० । ३. पापिच्छ ~ स्या० ! 
४. पाप्काचारगोचरे ~ सी; पापलाचासगोचरे - स्या० 1 १५ भेच्ता० ~ सी०; मेत 
पज्व्या च वे च ~ स्या० } ६-\६ दे तोकविपत्तियो - सी०; दे चाप्ये दे च -स्वा०; 2 च 
लोकविपत्तियो ~ रौ° ! ७. साराणीयं ~ सी०, स्या०, रो०। 


२. 174 


1 


‰9 


म भक [५२१ 


“नाहं तं, ब्राह्मण, पस्सामि सदेवके लोके समारके सब्रहमके 
सस्समणत्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय यमहं अभिवादेग्य वा पच्चु- 
द्य वा श्रासनेन वा निमन्तेय्यं । यं हि, ब्राह्मण, तथागतो अभि- 
वदेग्य वा पचेय वा ्रासनेन वा निमन्तेणय, सुद्धा पि तस्स 
चिपतेय्या” ति । । 

३. “श्ररसरूपो भवं गोतमो" ति । 

“भ्रत्य स्वेस", ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदे्य ~ श्ररसरूमो समणो गोतमो" ति ! ये ते, ब्राह्मण, 
रूपरसा सहरसा गन्धरसा रसरसा फोदरुन्वरसा, ते तथागतस्स पीना 
उच्छि्नमूला तालावत्थुकता भअनभावद्धताः श्रायति भ्रनुप्मादधम्मा । 
श्रय खो, ज्राह्यण, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य - 
श्ररसरूपो समणो गोतमो" ति, नो च खो यं त्वं सन्धाय वदेसी*” ति 1 

४. शनिन्मोगो भवं गोतमो" ति ! 

“भरत्थि ख्वेस; ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
सानो वदेय्य ~ निन्मोगो समणो गोतमो त्ति । ये ते, ब्राह्मण, रूपभोगा 
सदमोगा गन्वभोगा रसभोगा फोटुव्बभोगा, ते तथागतस्स पीना 
उच्छिमिमूला तालावत्थुकता श्रनभावद्ता भ्रायत्ति अनुष्पादधम्मा । 
श्रयं लो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य ~ 
भनिन्भोगो समणो गोतमो" ति, नो च सी यं तवं सन्धाय वदेसी" ति । 

५. “्रकिरियवादो भवं गोतमो” ति । 

“अस्थि ख्वेस, बराह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेथ्य ~ श्रकिरियवादो समणो गोतमो" ति । रहं दि, ब्राह्मण, 
अ्रकिरियं वदामि कायदुच्वरितस्स वचीदुच्चरितस्स सनोदुन्वरिततस्स; 
अरनेकविषहितानं पापकानं शअरकुसलानं धम्मानं भ्रकिरियं वदामि । श्रय 
खो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ 
श्मकिरियवादो समणो गोतमो" ति, नो च खो य॑ तवं सन्धाय वदेसी ति । 

६. “उच्छेदवादो भवं गोतमो" ति । 

प्रत्य स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद 
मानो वदेष्य ~ “उच्छेदवादो समणो गोतमो" ति । अहं दि, ब्राह्मण, 
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उच्छेदं वदामि रागरस दोसस्स मोहस्स; अरनेकविहितानं पायकानं 
अकुसलानं ध्मानं उच्छेदं वदामि । भ्य खो, ब्राह्मण, परियायो, येन 
मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ “उच्छेदवादो समणो गोतमो" ति, 
नो चखो यं त्वं सन्धाय वदेसी" ति । 

७. “जेगच्छी भवं गोतमो" ति ! 

“रस्थि स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदे्य - जेगुच्छी समणो गोतमो ति । श्रं हि. ब्राह्मण, 
जिगुच्छाभि कायदुच्चरितेन वचौदुन्वरितेन मनोवुन्वसितिन; शिगू- 
च्छामि अनेकविदहितानं पापकानं अ्रकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
श्रयं खो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदे्य ~ 
“जेगच्छी समणो गोतमो' ति, नो च सो यं त्वं सन्धाय वदेसी"" ति । 

` =. *वेनयिको वं गोतमो” ति ! 

“्रत्यि स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ वेनयिको समणो गोतमो' त्ति । रहं हि, ब्राह्मण, 
विनयाय धम्मं देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स; अनेकविहितानं पापकानं 
भरकुसलानं ध्मानं विनयाय धम्मं देसेमि । भ्रयं खो, ब्राह्मण, परियायो, 
येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ वेनयिको समणो गोतमो 
त्ति,नोचखोयंत्वं सन्धाय वदेसी" ति । 

६. “तपस्सी भवं गोत्तमो"' ति ! 

“श्रत्थि सेस, ब्रह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो बदेग्य ~ (तपस्सी समणो गोतमो" ति । तपनीयाह, ज्नाह्यण, 
पापके ब्रकुसले षम्मे वदामि कायदुच्चरितं वचीदुच्चरितं मनोदरच्चरितं । 
यस्स लो बराह्मण, तपनीया पापका अकुसला ध्मा पहीना उच्छि्मूला 
तालावल्थुकता भ्रनभावङ्खता आयति अनुप्पादघम्मा, तमहं तपस्सी" ति 
वदामि । तथागतस्स खो, ब्राह्मण, तपनीया पापका श्रकुसला धम्मा 
पहीना उच्छिमूला तालावत्युकता श्रनमावङ्कुता भ्रायतिं शननुप्पादधम्मा । 
श्रयं लो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेध्य ~ 
तपस्सी समणो गोततमो' तति, नो च खो यं त्वं सन्धाय वदेसी” ति । 

१०. “श्रपगन्भो भवं गोतमो" ति ! 

“भ्रत्य स्वेस, ज्राह्ण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 

वदमानो वदेभ्य ~ श्रपगन्भरो समणो गोतमो" ति । यस्स खो, ब्राह्मण, 
५०६-३७ 
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भ्राय^त गन्भसग्या पुनन्भवाभिनिव्वत्ति पहीना उच्छित्रमूला ताबा- 
कत्युकता अनभावद्धता आयति श्रनुप्पादषम्मा, तमहं श्रपगन्पो' ति 
वदामि । तथागतस्स सो, तराहाण, श्ायति गन्भसे्ा पुनव्मवाभि- 
निव्वत्ति पीना उच्छि्नमूला तालावत्युकता भरच॑भावद्खता ्रायति 
परनुप्पादधम्मा । श्रयं लो, ब्राह्मण, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ श्रपगन्मो समणो गोतमो पति, नो च खोयंलं 
सन्धाय वदेसि । 

११ िग्ययापि, बराह्मण, कुकुट्या श्रण्डानि अरु वा दस 
वा ह्ादसं वा । तानास्ु कुक्करुटिया सम्मा श्रघसथित्तानि सम्मा परि- 
सेदितानि सम्मा परिभावितानि । यो नु सो तेस कुवकुटच्छापकानं" 
पठमततरं पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा अण्डकोस पटालेत्वा सोत्थिना 
भ्रभिनिष्मिन्जेय्य, किन्ति स्वास्स वचनीयो ~ भटो वा कमिदधो वा" ति? 

“जदो तिस्स, मौ गोतम, वचनीयो । सो हि नेसं, भो गोतम, 
न होती" ि। 

१२. “एवमेव खो अहं, ब्राह्मण, भ्रविज्जागताय पजाय श्रण्ड- 
भूताय परियोनद्धाय भ्रविज्जण्डकोसरं पदालेत्वा एको च लोके अनुत्तर 
सम्भासम्बोधि अरभिसम्बुद्धो । श्रहं हि, ब्राह्मण, जरो सेदो लोकस्स । 
आ्रारद्धं खो पन मे, ब्राह्मण, विरिय अरहसि अरसल्लौन, उपदवा सति 
श्रसम्मृह्रा, पस्सद्धो कायो भ्रततारद्धो, समाहिते चित्तं एकण्गं । सो खो 
ग्रः ब्राह्मण, विविच्चेव कामेहि विचिच्च ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि, पितक्क- 
विचारानं वृषसमा भ्रज्घत्त सम्पसादनं चेतसो एकोदिभानं अवितकक 
अविचार समाधिजं पीतरिसुखं दुतिय क्षानं उपसम्पज्ज विहरामि, 
पीतिया च विरागा उपेक्छको च विहरामि सतो च सम्पजानो सुखं च 
कायेन पटिसवेदेमि ` यं तं रिया प्राचिक्छन्ति ~ उपेक्लको सतिमा 
सुखविहारी" ति ततियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि, सुखस्स च पाना 
दुक्छस्स च पहाना पुब्बेव सोमनस्सदोमनस्सान अरत्यङ्गमा अ्द्क्छमः 
सुखं उपेक्डासतिपारिसुद्धि चतुथं" कषान" उपसम्मज्ज विहरामि । 


कुक्ुटमोतकोन ~ सी रो० । २ भ्रषम्पु्रा ~ सी०› अपना ~ से०। 
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१३. “सो एवं समाहिते चित्ते परिमुद्धे ग्रनङ्गणे 
विगतूपनिकलेसे मुदुभूते कम्मनिये विते आनेज्जप्पत्ते र 
स्सतिजाणाय चित्तं ्रभिनिच्मेसि । सो श्रतेकविहितं पुन्बेनिवासं 
अनुस्सरामि, सेग्यथीदं -एकं पि जाति दवे पि जातियो तिस्सो पि जातियो 
चतस्सो पि जाततियो पञ्च पि जात्तियो दस पि जातियो वीसं पि जातियो 
तिसं पि जातियो चत्तालीसं पि जात्तियो पञ्ननासं पि जात्तियो जात्तिसतं 
पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्सं पि अनेके पि संवटुकप्पे अनेके 
पि विवहुकप्मे अनेके पि संवटूविवटुकप्ये ~ श्रमूत्रासि एवंनामो एवं- 
गोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्खप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, 
सो ततो चुतो ्रमुत्र उदपादि; तत्रापासि एवंनामो एवंगोत्तो एव- 
वण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्लप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो 
चूतो इधूपपन्नो' ति । इति साकारं सउदेसं श्रनेकविहितं पुम्बेनिवासं 
अनुस्सरामि । श्रयं खो मे, ब्राह्मण, रत्तिया पठमे यामे पठ्मा विज्जा 
श्रधिगता; श्रविज्जा विहता विज्जा उष्यन्ना; तमो विहतो भ्रालोको 
उप्पन्नो, यथा तं श्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो परहितत्तस्स विहरतो । भयं 
खो मे, ब्राह्मण, पठमा भ्रभिनिन्मिदा अ्रहोसि कुक्कुटच्छापकस्सेव 
श्रण्डकोसम्हा । 

१४. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियोदाते भननङ्कणे 
विगतूपव्िकिलेसे मुदुमृते कम्मनिये स्ति आनेञ्जप्पतते सत्तानं चुतूपपात- 
जाणाय चित्तं अ्रमिनिन्नामेसि । सो दिन्बेन चवखुना विसुदधेन श्रति- 
क्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते 
सुवण्णे दुन्बण्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानामि - %इमे वत्त 
भोन्तो सत्ता कायवुच्वरितेन समन्चागतता वचीदुच्चरितेन सम्नागता 
मनोदुच्चरितेन समन्नागता भ्ररियानें उपवादका मिच्छादिद्टिका मिच्छा- 
दिद्टिकम्मसमादाना; ते कायस्स मेदा परं मरणा अपायं दुमति विनि- 
पातं निरयं उपपन्चा ति । इभे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्ना- 
ता वचीसुचरितेन समन्नागता मनोसुचरितेन समन्नागता भ्ररियानं 
अनुपवादका सम्मादिष्धिका सम्माद्वद्धिकम्मसमादाना; ते कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगतिं समगं लोकं उपपन्ना" ति } इति दिन्बेन नववसलुना 
विसुद्धेन अरतिककन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने 
पणीते सुवण्णे दुन्ब्ण, सुगते दुरगते यथाकम्भूषगे सत्ते पलानामि 1 
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श्रयं खो मे, ब्राह्मण, रत्तिया मज्जमे यासे दृत्तिया विज्जा श्रधिगता; 
भ्रविज्जा विहता विज्जा उप्पन्ना; तमो विहतो श्रालोको उष्पन्नो, 
यथा तं भ्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तरस विहरतो । भयं सो मे, 
ब्राह्मण, ृत्तिया श्रभिनिन्मिदा प्रहोसि कुक्कुटच्छापकस्तेव अण्डकोसम्हा । 
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विगतूप्िकलेसे सुदुमूते कम्मनिये ठति भ्रानेञ्जप्मत्ते श्रासवान खय- 
ज्ाणाय चित्त ्रभिनिचनामेसि । सो दद दुक्खं" ति यथाभूतं श्रव्मज्नासि, 
श्रयं दुक्समुदयो' ति यथाभूतं भ्रन्भञ्जासि, श्रयं दुव्खनिरोघो' ति 
यथाभूतं अ्न्भञ्नासि, श्रयं दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं 
ग्रन्भञ्व्नासि; मे भ्रासवा' ति यथाभूतं अ्न्मज्जासि, श्रयं आसव- 
समुदयो" ति यथाभूतं म्रन्मज्व्नारसि, श्रयं भ्रासवनिरोषो' त्ति यथाभूतं 
मरन्भज्व्यासि, श्रयं श्रासवनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूत 
भ्रन्मञ्जारसि । तस्स मे एवं जानतो एवं पस्सतो कामासवा पि चित्तं 
विमुच्चित्थ, भवासवा पि चित्तं विमुच्न्वित्थ, अविज्जासवा पि चित्तं 
चिमुच्चित्थ । विमुत्तरिमि विसुत्तमिति जाणं श्रहोसि । लीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, केतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया" ति अन्भज्व्यासि । 
श्रयं लो मे, ब्राह्मण, रत्तिया पच्छिम यामे तत्तिया विज्जा भधि- 
गत्ता; शअरविज्जा विहता विज्जा उप्यत्ना; तमो विहतो भ्रालोको 
उष्पन्लो, यथा तं श्रप्पमत्तस्स श्रात्तापिनो पहितत्तस्स विहरतो । श्रयं 
खो मे, ब्राह्मण, तत्तिया श्रभिनिन्भिदा अहोसि कुक्करुटच्छापकस्सेव 
श्रण्डकोसम्हा” ति । ॥ 

१६. एवं वृत्ते वेरञ्जो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “जरो 
भवं गोत्तमो, सेहो भवं गोतमो । भ्रभिक्कन्तं, भो गोतम, श्रमिक्कन्त, 
भो गोतम ! सेग्ययापि, मो गोतम, निक्करुज्जितं' वा उक्कुज्जेभ्य, 
पटिच्छललं वा विवरेय्य, मून्हस्स वा मग्गं ्राचिक्लेय्य, अन्धकारे वा 
तेलपज्जोतं घारे्य ~ चक्लुमन्तो रूपानि दक्लन्ती ति, एवमेव भोता 
गोतमेन अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं भवन्तं गोतमं सरणं 
गच्छामि धम्मं च भिक्लुसङ्घं च । उपासक मं भवं गोतमो धारेतु भ्रज्ज- 
तग्गे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 
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२- सीह 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावनं कूटागार- 
सालायं ! तेन खो पन समयेन सम्बहुला अभिज्व्याता अरभिज्व्नाता 
लिच्छवी सन्थागारे स्निसिन्ना सन्निपतिता अ्रनेकपरियायेन बुद्धस्स 
वप्णं भासन्ति, घम्मस्स वण्णं भासन्ति, सङ्खस्स वण्णं भासन्ति । 


२. तेन खो पन समयेन सीहो सेनापत्ति निगण्ठसावको तस्सं 5 
परिसायं निसिन्नो होत्ति । अथ खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि ~ 
"निस्संसयं खो सो भगवा अरं सम्मासम्बुद्धो भविस्सत्ति, तथा हिमे 
सम्बहुला अभिज्जाता अभिज्व्याता चिच्छवी सन्धागारे स्निसिन्ना 
सन्निपतिता अनेकपरियायेन बृदधस्स वण्णं भासन्ति, धम्मस्स वण्णं 
भासन्ति, सङ्घुस्स वण्णं भासन्ति । यसूनाहं तं भगवन्तं दस्सनाय उप~ 1 
सद्ुमेय्यं अरदन्तं सम्मासम्बुद्ध" ति । 

३. रथ खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नाद्पुत्तो' तेनुपसद्खमि; 
उपसद्कुमित्वा निगण्ठं नारयुत्तं एतदवोच - “इच्छामहु, मन्ते, समणं 
गोतमं दस्सनाय उपसद्धमितु" ति । 

“कि पनं त्वे, सीह, किरियवादो समानो श्रकिरियवादं समणं 
गोतमं दस्सनाय उपसद्भुमिस्ससि ? समणो हि, सीह" गोतमो भरकिरिय- 
वादो, श्रकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती त्ति । 

श्रथ खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अहोसि गमियाभिसङ्खारो 
भगवन्तं दस्सनाय, सो परिष्पस्सम्मभि । 


४. तियं पि खो सम्बहुला श्रभिञ्जाता अभिञ्च्नात्ता लिच्छवी 2 
सन्थागारे सक्षिसिच्ला सन्निपतिता श्रनेकपरियायेन बद्धस्स 
धम्मस्स ..- १०... सद्खस्स वण्णं भासन्ति 1 दुत्तियं पि खो सीहस्स सेना- 
पतिस्स एतदहोसि ~ “निस्संसयं खो सो भगवा असहं सम्मासम्बुद्धो 
भविस्सत्ति, तथा हिमे सम्बहुला अभिञ्व्नाता अ्रभिञ्ज्ाता लिच्छवी 
सन्थागारे सक्निसिक्चा सक्निपतिता भ्रनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्णं भासम्ति, % 
घम्मस्स -.-प०... सद्खस्स वण्णं भासन्ति । यन्नूनाहं तं भगवन्तं दस्स- 
नाय उपसङ्कमेय्यं ्ररहन्तं सम्मासम्बुद्ध” ति । 

४५. अय खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नाठपुत्तो तनुषसद्कमि ; 

१. नायपूत्तौ ~ सी० । 
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२९४ नं ध 
उपसद्धमित्ना निगण्ं नारं एतववोच ~ “च्छामहं, भन्ते, समणं 
गोतमं दस्सनाय उपसद्कमितु" ति । 

“कि पन त्वं, सीह, किरियवादो समानो अकिरियवादं समणं 
गौतमं वस्सनाय उपसद्धभिस्सपि ? समो हि, सीह, गोतमो अकिरिम- 
वादो अकिरियाय धम्मं देसेत्ति, तेन च सावके विनेती" ति । 

दियं पि खो सीहस्स सेनापतिस्स यो श्रहोसि गमियाभिसङ्खारो 
भगवन्तं दस्सनाय, सो पटिप्पस्सम्मभि । 

६. ततियं पि खो सम्बहुला श्रभिज्ज्नाता भभिञ्च्मात्ता लिच्छवी 
सन्थागारे सन्निसिन्ना सन्निपतिता श्रनेकपरियायेन बुदधस्स ... पे०... 
वम्मस्स ... प०... सङ्खस्स वण्णं भासन्ति । ततियं पि खो सीहस्स 
सेनापतिस्स एतदहोसि ~ “निस्संसयं खो सो भगवा श्ररह सम्मासम्बुद्धो 
भविस्सति, तथा हिमे सम्बहुला अभिज्वनाता अरभिज्व्याता लिच्छवी 
सन्थागारे सक्निसिन्ना सन्निपतिता श्रनेकपरियायेन वुद्धस्स वण्णं भासन्ति, 
धम्मस्स वण्णं . भासन्ति, सद्धस्स वण्णं भासन्ति । कि हिमे करिस्सन्ति 
निगण्ठा अरपलोकिता वा ्ननपलोकिता वा ? यत्नूनाह भ्रनपलोकेत्वा व 
निगण्ठे" तं भगवन्तं दस्सनाय उपसद्कुमे्यं अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध" ति । 

७. अथ खो सीहो सेनापति पञ्चमत्तेहि रथसतेहि दिवादिवस्स 
वेसालिया निय्याससि भगवन्तं दस्सनाय । यावत्तिका यानस्स भूमि, 
यानेन गन्त्वा याना पच्चोरोहित्वा पत्तिको व भ्रगमासि । श्रथ लो 
सीहो सेनापुति येन भगवा तेनुपसङ्खमि; उपसङ्खमित्वा मगवन्तं श्रभि- 
बादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सीहो सेनापति 

भगवन्तं एतदवोच - 

4 =. श्तं मेतं, मन्ते ~ श्रकिरियवादो समणो गोतमो, ग्रकि- 
रयाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती' ति । ये त, मन्ते, एव 
माहेसु ~ श्रकिरियिवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन 
च सावके चिनेती" त्ति, कच्नवि ते, भन्ते, भगवतो वुत्तवादिनो न च भग- 
वन्तं श्रभूतेन श्न्भाचिक्न्ति धम्मर्स चानुधम्मं व्याकरोन्ति न च 
कोचि सह्वम्मिको वादानुवादो गारण्हं ठानं आगच्छति ? भ्रनन्भक्लाठु- 
कामा हि मयं, भन्ते, भगवन्तं" ति । 


१, निग्ठं ~ स्या० 1 २. वादानुपातो ~ स्या०, रो० ! 
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६. “श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ शरकरिरियवादो समणो गोतमो, श्रक्तिरियाय धम्मं देसेति, तेन 
च सावके विनेती' ति 1 

१०. “्रत्थि, सीह परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेय्य ~ "किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विमेती' ति । 

११. “्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेथ्य ~ “उच्छेदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्मं देसेत्ि, तेन च 
सावके चिनेती' ति । 

श्रस्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदे्य ~ नजेगुच्छी समणो गोतमो, जेगूच्छिताय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेतीः ति 1 

१३. “श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेग्य ~ धेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्मं देसेति, तेन 
च सावके विनेती' ति । 

१४. “त्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मोनो वदेय्य ~ (तपस्सी समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्मं देसि, तेन 
च सावके विनेती' ति! 

१५. “भ्रत्य, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्भा वद- 
मानो वदेय्य ~ अरपगन्मो समणो गोतमो, अपगन्मताय धम्मं देसेतति 
तेन चे सावके विनेती' ति 1 

१६. “श्रत्व, सीह्‌, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
सानो वदेग्य ~ श्रस्सासको' समणो मोतमो, भ्रस्सासाय धम्मं देसेति 
सेन च सावके निनेती' ति 1 

१७. “कतमो च, सीह परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य - शकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धस्मं 
देसेति, तेन च सावके विनेती' ति ? अहं हि, सीह, ्रकिरियं वदामि 
कायदुच्चरितस्स ॒वन्रीदुन्वरितस्स मनोदुच्चरितस्स; ग्रनेकविहितानं 
पापकान श्रकुसलानं घम्मानं अरकिरियं वदामि । श्रयं सो, सीह, 


१. भस्स्रासत्तो ~ सी०; अस्सत्यो ~ से० 1 
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व म 
¢ देसेति, तेन च सावके विनेती' ति । 

१८. “कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेत्री' ति ? श्रहं हि, सीह, किरियं वदामि कोयसुचरि- 
तस्स वचीसुचरितस्स मनोसुचरितस्स; अनेकविहितान कुसलान ध्मानं 
किरियं वदामि । मयं खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ †किरियवादो समणो गोत्तमो, किरियाय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति । 

१९. “कतमो च, सीह्‌, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य - “उच्छेदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? श्रह हि, सीह, उच्छेद वदामि रागस्स 
दोसस्स मोहस्स, भ्रनेकविहितानं पापकानं श्रकुसलानं धम्मानं उच्छेद 
वदामि । श्रयं खो, सीह, परियायो, येन सं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ “उच्छेदवादो समणो गौतमो, उच्छेदाय धस्म देसेत्ति, तेन च 
सावके विनेती' ति । 

२०. “कतमो च, सीह, परियायो, येन सं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ शजेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? श्रह हि, सीह, जिगुच्छामि कायदुच्च- 
रितिन वचीदुच्चरितेन मनोदुच्वरितेन, जिगुच्छामि श्रनेकविदितानं 
पापकान भ्रकुसलान ध्मानं समापत्तिया । भयं लो, सीह, परियायो, 
येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य - जेगुच्छी समणो गोतमो, 
जेगुच्छिताय धम्मं देसेतति, तेन च सावके विनती" ति । 

२१. “कत्तमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो बदेय्य ~ वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती" ति ? अह हि, सीह, विनयाय धम्म देसेमि 
रागस्स दोसस्स मोहस्स, भ्रनेकविहितानं पापकानं ्रकुसलानं धम्मानं 
विनयाय धम्मं देसेमि । अय खो, सीह, परियायो, येन. मं परियायेन 
सम्मा वदमानो वदेग्य ~ धेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म 
देसेत्ि, तेन च सावके विनेती' ति । ४ 

२२. “कतमो च, सीह, परियायो, येन मं न त 
वदमानो वदेय्य ~ (तपस्सी समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्म दसत 
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तेन च सावके विनेती' ति ? तपनीयाहं, सीह, पापके अकरुसले धम्मे 
वदामि कायदुच्चरितं वचीदुच्चरित मनोदुन्वरितं । यस्स खो, सीह, 
तपनीया पापका अकुसला म्मा पीना उच्छिलमूला तालाचत्युकता 
अरनमावद्ूता आयति अनुप्पादधम्मा, तमहं तपस्सी" ति वदामि । 
तथागतस्स खो, सीह, तपनीया पापका भ्रकूसला धम्मा पहीना उच्छिन्न 
मूला तालावत्थुकता अ्नमावद्धूत्रा आयति अनुष्पादधम्मा । अयं खो, 
सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य ~ (तपस्सी 
समणो गोतमो, तपस्सित्ताय धम्मं देसे्ति, तेन च सावके विनेती" ति । 

२३. “कतमो च, सीह परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य - श्रपगन्मो समणो गोतमो, श्रपगन्भताय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? यस्स सो, सौ, श्रायति गन्भसेय्या पुन- 
न्मवाभिनिन्बत्ति पीना उच्छित्नमूला तालावत्युकता भ्रनभावष्ुता 
भ्रायति श्ननुप्पादघम्मा, तमहं श्रपगञ्मो' त्ति वदामि । तथागतस्स 
सो, सौह्‌, भरायति गन्मसेय्या पुनन्भवाभिनिव्बत्ति पहीना उच्छित्नमूला 
तालावत्युकता अनभावद्धता भ्रायति अनुप्पादघम्मा । श्रयं खो, सीह, 
परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ श्रपगन्भो समणो 
गोतमो, भ्रपगम्मताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती" ति । 

२४. “कतमो च, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ श्रस्सासको समणो गोतमो, श्रस्सासाय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? श्रहं हि, सीह, भ्रस्सासको परमेन श्रस्सा- 
सेन, भ्स्सासाय धम्मं देसेमि, तेन च सावके विनेमि. । श्यं खो, सीह, 
परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ ्रस्सासको समणो 
गोतमो, भरस्सासाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनती ति। 

२५. एवं वृत्ते सीहो सेनापत्ति भगवन्तं एतदवोच ~ “भ्रभि- 
भजन्तं, भन्ते, अभिवकन्तं, भन्ते ... १०. उपासक स, भन्ते, भगवा 
धारेतु भ्रज्जतमो पाणुपेतं सरणं गतं" ति । ति 

२६. “्रनुविच्चकारं सो, सीह्‌, करोहि । भ्रनुविच्चकारो 
तुम्हाविसानं वात्तमनुस्सानं साधु होती" ति । 

“इमिनापाहं, मन्ते, मगवतो भिय्योसोमत्ताय भ्रत्तमनो अरभि- 


2 


रधो, यं मं भगवा एवमाह ~ श्रनुविच्चकार सो, सीह, करोषि | % 
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अनुविच्चकारो तम्हादिसानं ्नातमनुस्सानं साधु होती" ति । म॑" हि 
मन्ते, अज्ञपित्थिया सावकं लमित्वा केवलकप्पं वेसालि पाकं प्रि. 
हरय्यु - सीहो श्रम्हाकं सेनापति सावकत्तं उपगतो" ति । श्रथ च पन 
सगवा एवमाह - श्रनुविच्चकार, सीह्‌, करोहि 1 भ्रनुविच्चकारो 


 तुम्हादिसानं ातमनुस्सान साघु होती" ति 1 एसाह, मन्ते, दुत्तिय पि 


भगवन्तं सरणं गच्छासिं घम्म च भिक्सुसद्धं च । उपासक म मगवा 
धारेतु अज्जत्तम्गे पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 

२७. “दीघरत्त खो ते, सीह, निगण्ठान भ्नोपानमूत कत, 
येन नेसं उपगतान पिण्डकं दातन्बं मज्जेय्यासीः" ति 1 

“इमिनापाहुं, भन्ते, भगवतो भिग्योसोमत्ताय भ्रत्तसनो श्रभि- 
रुद्धो, यं मं भगवा एवमाह ~ 'दीघरत्तं खो ते, सीह, निगण्ठान श्रोपानमूत 
कुलं, येन नेसं उपगतानं पिण्डकं दातन्ब मञ्नेग्यासी' ति । सुतं मेत, 
मन्ते ~ समणो गोतमो एवमाह ~ मग्ुमेव दान दातब्ब, मच्हूमेव 
सावकानं दातन्बं; मग्हमेव दिन्नं महप्फलं, न अज्येसं दिन्नं महप्फलं; 
सय्हमेव सावकानं दिन्नं महप्फलं, न भ्रन्जेसं सावकान दिन्नं महप्फल 
ति, श्रथ च पन मं भगवा निगण्ठेसु पि दाने समादपेति । भ्रपि च, भन्ते, 
मयमेत्य कालं जानिस्साम । एसाहं, भन्ते, तत्तियं पि भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्सुसद्खं च । उपासक म, भन्ते, मगवा धारेतु 
भ्रज्जत्तर्गे पाणुपेतं सरणं गत” ति । 

२८. अथ खो भगवा सीहस्स सेनापतिस्स श्रनुपुन्बि ' कथं" 
कथेसि, सेय्यथीदं ~ दानकथं सीलकथं सम्गकथं, कामान श्रादीनवं श्रोकार 
सद्धलेसं नेक्लम्मे भ्रानिसस पकासेसि। यदा भगवा अञ्नासि सीह सेना- 
पति कट्लचित्त मुदुचित्तं विनीचरणचित्त उदग्गचित्तं पसत्तचित्त, श्रय 
या वुद्धानं सामुक्कसिका धम्मदेसना तं पकासेसि ~ दुक्ख समुदयं निरोध 
मग्ग । सेम्यथापि नाम सुद्ध वत्थं श्रपगत्तकाढकं सम्मदेवं रजन 
परटिग्गण्हेय्य; एवमेव सीहस्स सेनापत्तिस्स त्तस्मियेव श्रासने विरज 
वीतमलं धम्मचक्खुं उदपादि - “यं किञ्चि समुदयधस्मं, सव्व त 
निरोधधम्मं' ति । 





१. मम -सी०) २ म भन्ते ~ सी०, रो०। इ३-३ ध्नुपुव्िकय ~ सी, 
स्या० रोर 1 9 


८.२.२] सीहयुततं २९९ 


२९. श्रय खो सीहो सेनापति दिदुघम्मो पत्तघम्मो विदितः 
धम्मो परियोगान्हषम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगत्तकथद्कयो वेसारज्ज- 
प्पत्तो श्रपरप्पच्चयो सत्यूसासने भगवन्तं एप्तदवोच ~ “्रधिवासेतु मे, 
अन्ते, भगवा स्वातनाय भक्तं सद्धि भिक्सुसद्खंना"” ति । अ्रधिवासेभि 


भगवा तुष्टीभावेन । तसौ 
३०. श्रथ खो सीहो सेनापति भगवतो श्रधिवासनं विदित्वा 


उद्रायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा पक्कामि । श्रय 
सो सीहो सेनापति श्रञ्जतरं पुरिसं ब्रामन्तेसि - “गच्छ त्वं, भ्रम्भो 
पुरिस, पकत्तमंसं जानाही"” ति । श्रय खो सीहो सेनायति तस्सा रत्तिया 
शच्चयेन सके निवेसने पणीतं खादनीयं भोजनीयं पियादापेत्वा भगवतो 
कालं भ्रारोचापेसि ~ “कालो, भन्ते ! निद्धितं मत्त" ति । 

३१. श्रथ खो भगवा पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन सीहस्स सेनापतिस्स निवेसनं तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुमित्वा पञ्चत्ते 
श्रासने निसीदिं सद्धि भिक्खुसद्धंन । तेन खो पन समयेन सम्बहुला 
निगण्ठा वेसालियं रथिकाय' रथिकं' सिङ्काटकेन सिक्काटकं बाहा पग्गय्ह्‌ 
कन्दति - “श्रज्ज सीहेन सेनापतिना थूलं पसुं वित्वा समणस्स गोतमस्स 
मत्तं कतं । तं समणो गोतमो जान उदिस्सकतं' मंसं परिभुञ्जति 
पटिच्वकम्मं” ति 1 

३२. अथ खो भअन्मतरो पुरिसो येन सीहो सनापति तेनुप- 
सद्धमि; उपसद्ुमित्वा सीहस्स सेनापतिस्स उपकण्णके आरोचेसि ~ 
“यम्ब, भन्ते, जनेय्यासि ! एते सम्बहुला निगण्ठा वेसालियं रथिकाय 
रथिकं सिद्धाटकेन सिङ्घाटकं बाहा पग्गय्ह कन्दन्ति ~ श्रज्ज सीहेन 
सेनापतिना थूलं पुं वधित्वा समणस्स गोतमस्स मत्तं कतं । तं समणो 
गोतमो जानं उदिस्सकतं मंसं परिभुञ्जति परिन्वकम्मं' ति । अलं 
भरय्यो दीधरत हिः ते श्रायस्मन्तो अवण्णकामा बुद्धस्स श्रवण्णकामा 
धम्मस्स अरवप्णकामा सद्खुस्स । न च पतते श्रायस्मन्तो निरिदन्तिष्त 
मगवन्तं ग्रसता तुच्छा मुसा अ्रमूतेन श्रन्भाचिक्खित्‌"; न च मयं जीवित- 
हेतु पि सच्नचिच्च पाणं जीविता वोरोपेय्यामा"' ति । 

३३. रथ खो सीहो सेनापति बुदप्पमुखं भिक्खुसङ्खं पणीतेन 
सादनीयेन मोजनीयेन. सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि 1 श्रथ खो सीहो 


१-१. रथियाय रियं ~ सी०, स्या०, रोऽ 1 २. उरिस्वकट -सी० ! ३ पि - 
सी० । ४ जीरन्ति ~ सी०, रो० 1 ५. श्रव्भाचिक्डन्ता ~ सी०, ते० ॥ 
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सेनापति भगवन्तं भूत्तावि भ्रोनीतयत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिच्चं खो सीह सेनापति भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समाद- 
पेत्वा समृत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा उद्ायासना पव्कामी ति । 


~-- 


३. अस्साजानीयसुत्तं 

१. “अरदुहि, भिक्लवे, श्रङ्खेहि समन्नागतो रज्मो महो! 
भ्रस्साजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रजञ्बो भङ्गन्तेव' सह्ध 
गच्छति । कतमेहि श्रटुहि ? इध, भिक्छवे, रजञ्जो भह श्रस्सा- 
जानीयो उमतो सुजातो होति - मातितो च पितितो च 1 यस्स दिसायं 
भ्रञ्जे पि भदा श्रस्साजानीया जायन्ति तस्सं दिसायं जातो होति । 
यं खो पनस्स मोजनं देन्ति ~- श्रल्लं वा सुक्वं वा - तं सक्कच्चंयेव परि- 
भुञ्जति श्रविकिरन्तो । जेगुच्छीः होति उच्चारं वा पस्सावं वा श्रमि- 
निसीदितुं वा श्रभिनिपज्जितुं वा । सोरतो होति सुखसंवासो, न' च 
ञ्जे श्रस्से उन्बेजेता । यानि खो पनस्स होन्ति" सठेग्यानि कूटे 
थ्यानि जिम्हेय्यानि वद्केय्यानि, तानि यथाभूतं सारथिस्स आविकतता 
होति 1 तेसमस्स सारथि श्रभिनिभ्मदनाय वायमति । वाही खो पनं 
होति । कामन्नेः शरस्सा वहन्तु वा मा कछ श्रहमेत्थ वहिस्सामी' ति 
चित्तं उप्पादेति । गच्छन्तो खो पन उलुमगोनेव गच्छति । थामवा 
होति थाव जीवितमरणपरियादाना थमं उपदंसेता । इमेहि खो, 
भिक्लवे, श्रि श्ङ्गेहि समन्नागतो रञ्जो मदौ भ्रस्साजानीयो राजा- 
रहो होति राजभोग्गो, रज्बो श्रद्खन्तेव स्ख गच्छति । 

२. “एवमेव खो, भिक्सवे, श्रहुहि धम्मेहि समन्नागतो मिव 
आहूनेय्यो होति ...पे०... अनुत्तरं पुञ्व्क्लेत्तं लोकस्स ती 
अटि ? इष, भिक्छवे, भिक्सु सीलवा होति, 
विहरति ्राचारगोचरसम्पन्नो श्रणुमत्तेसु वज्जेसु मयदस्सावी, समादाय | 
सिक्छति सिवखायदेसु ! यं खो पनस्स भोजनं देन्ति - लूखं वा पणीतं 
वा ~ तं सक्कच्चंयेव परिभुञ्जति अविद्क्जमानो । जगुच्छी होति 
कायदु्वसितेन वचीदुल्वस्तिन मनोढुन्वरितिन, जगच्छ हीति र | 
विहितानं पापकानं अकरुसलानं धम्मानं समापत्तिया । सोरतो हौ 


६ भरो ~ सौ० । २ ्ङ्गन्त्वैव 
४, तानि ~ स्वा० 1 ५ कामन्नव - सीरः 


~ सी०, सो० । इ-३. न -सी०, रौ*। , 
काम मन्ते - रो०1 ६ धाम वा -सी०। › 
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सुखसंवासो, न अ्रञ्जे भिक्सू उन्बेजेता । यानि सो पनस्स होन्ति 
साठेय्यानि कृटेग्यानि जिम्हेय्यानि वद्धथ्यानि तानि यथाभूतं श्रावि- = 2.19 
कत्ता होत्ति सत्थरि वा विञ्ुसु वा सब्रह्मचारी । तेसमस्स सत्था - 

वा विञ्लू वा सब्रह्मचारी भ्रभिनिम्मदनाय वायमति । सिविखता खो पन 

होति । कामनज्जे भिक्खू सिक्खन्तु वा मा वा, भ्रहमेत्य सिविखिस्सामी' 5 .ॐ 
प्ति चित्तं उप्पादेति 1 गच्छन्तो खो पन उजुमग्गेनेव गच्छति; 

तत्रायं उजुमगगो, सय्यथीदं - सम्मादिद्ि .--पे०... सम्मासमाधि । 
आ्रद्धविरियो विहरति - कामं तचो च न्हार' च अर्ध च श्रवसिस्सतु, 

सरीरे उपसुस्सतु मंसलोहितं, यं तं पुरिसथामेन पुरिसविरियेन पुरिस- 

परक्कमेन पत्तन्बं, न तं रपापुणित्वा चिरियस्स सण्ठानं भविस्सती' त्ति ! 1० 

इमेहि खो, भिक्लवे, भ्र्ुहिं धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु प्राहुनेय्यो होति 

...पे०... भ्रनृत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा"” त्ति । 


४. अस्सल ङयुत्तं 
१. अद्र च भिक्लवे, अस्सल" देसेस्सामि श्रद च श्स्स- 
दोसे, श्र च पुरिसखकुद्के श्रु च पुरिसदोसे । तं सुणाथ, साधूकं मनसि 
करोथ; मासिस्सामी” ति । “एवं, मन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो 5 
पच्चस्सोसूं । भगवा एतदवोच - 


२- कतमे च, भिक्खवे, शरद अस्सखकुद्का दु च भ्रस्सदोसा ? 
इध, भिक्लवे, एकच्चो अरस्सखबयु्को भेही' ति वुत्तो, विद्धो समानो 
चोदितो सारथिना पच्छतो पटिक्कमति" पिदितो रथं पवत्तेत्ति" । 
एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकनच्चो भरस्सखढयुद्धम होति । भय, भिक्खवे, % 
पठ्मो भ्रस्सदोसो । 

३. “भुन च प्र, भिक्छवे, इधेकच्चो भस्सखढ्ु्धो षेही' ति 
वुत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना पच्छा लङ्खतिः कुव्वरं हनति, 
तिदण्डं भञ्जति । एवरूपो पि, भिक्लवे, इधेकच्चो रस्सखुद्धो 
होति । श्रयं, भिक्छवे, दुतियो भ्रस्सदोसो । 


१ नहारं ~ सी०, स्या०, रो० 1 २-२. अदु ~ स्या० 1 ३, 


सी । ४. पदिसककति ~ सी, रो ! ५, पत्ति ° ^° 
सी°, सद्धि पति ~ रोऽ । +. 
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++ परहग्रनिक्षयो [०.२.४- 
४. “पुन च परं, भिक्वे, इधेकच्चो श्रस्सखलृद्धो भेह" 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना रथीसाय न 
रथीसंयेव भज्स्ोमदति । एवरूपो पि, भिक्सवे, इधेकच्यो अस्सखबुद्ो 
होति । भ्यं, भिक्लवे, ततियो भ्रस्सदोसो । ॥ 

5 ५. “युन च पर, भिक्छवे, इषेकल्वो भ्रस्सखदुद्धो धेही' ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चौदितो सारथिना उम्मभगं गण्ड", उव्बटुम रथं 
करोति । एवरूपो पि, भिकलवे, इधेकच्चौ श्रस्सखढुद्ो होति । 
श्यं, भिक्खवे, चतुत्थो भ्रस्सदोसौ । 

६. “पुन च परः भिक्वे, इधेकच्वो ग्रस्सखदयु्को पेही' ति 

10 वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना लद्धति' पुरिमकायं' परण्हत्ि 
पुरिमे पादे । एवरूपो पि, भिक्लवे, दइधेकल्चो भ्रस्सखदुद्धो होति । 
म्यं, भिक्लवे, पञ्चमो भ्रस्सदोसो । । 

७. “भुन च प्रं, भिक्लवे, इधेकच्चो श्रस्सलढुद्धो पही' ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना अनादियित्वा सारथि श्रनादि- 

15 यित्वा पतोदलष्ि दन्तेहि मुखाधान विधंसित्वा येन कामं पक्कमपि । 

एवसूमो पि, भिक्खवे, इषेकच्चो ्रस्ससबुदधो होति । अयं, भिक्लवे,. 

चो भ्रस्सदोसो । 

म. शून च परं, भिक्खवे, दषेकच्चो भ्रस्सखवुद्धो धेही' पि 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना नेव श्रभिक्कमति नो पटिक्कमति 
तत्थेव खीलद्रायी स्तो होति । एवरूपो पि, भिक्लवे, इधेकच्चो भ्रस्सः- 
खलद्धो होति । श्रयं, भिक्छवे, सत्तमो भस्सदोसो । 

९. शुन च पर, भिक्लवे, इधेकच्वो भ्रस्सखद्ुद्धो पदी" ति 
तत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना पुरिमे च पादे सहरित्वा पच्छिमे 
नर पादे सहरित्वा तत्थेव चत्तारो पादे श्रभिनिसीदति । एवरूपो पि, 
५ भिगलवे, इधेकल्नो श्ररसललुद्धो होति । अयं, भिक्लवे, धटुमो अस्स 

दोसो ! इमे खो, भिक्लवे, शरद श्रस्ससब्ुद्खा अदु च श्रस्सदोसा । 
१०. “कतमे च, भिक्सवे, भद पुरिसलबुद्धा रट च पुरिस 
दोसा १ इध, भिक्खवे, भिक्स भिक्लु ्आापत्तिया चोदेन्ति । सो भिक्लु 
गण्टूति ~ सी०, र० लद्धति ~ सी० से° । ३. पुरिम काय ~ सी, 
सो०1 ८ पतोद ~ रौ० 1 ४ निमिता ~ सी ! 


~~ 
~) 


क४] भस्तलत्रुद्ूसुतं ३०१ 


भिक्ूहि श्रापत्तिया चोदियमानो न सरामी' ति ्रसत्तिया' निब्बेठेति 1 
सेय्यथापि सो, भिक्लवे, श्रस्सखदुद्को पेही' ति वृत्तो, विद्धो समानौ 
चोदितो सारथिना पच्छतो पटिककमति, पिद्ितो रथ वक्तेति, तथूपमाहंः 
भिक्खवे, इमं पुर्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधेकच्चो पुरिस- 
खढुद्धो होति । अयं, भिक्खवे, पठमो पुरिसदोसो । 

११. “भुन च पर, भिव्खवे, भिक्खू भिक्खु भ्रापत्तिया चोदेन्ति' । 
सो भिक्खु भिक्लूषहि आपत्तिया चोदियमानो चोदकयेव पटिप्फरत्ति - 
कि नु खो तुदं बालस्स अव्यत्तस्स भणितेन ! त्वं पि नाम भणिततन्बं 
मञ्व्गसी' ति ! सय्यथापि सो, भिक्खवे, भ्रस्सखटुद्ो पेही' ति वृत्तो, 
विद्धो समानो चोदितो सारथिना पच्छा लङ्खति, कुन्बरं हनति, तिदण्डं 
भञ्जति, तथूपमाहं, भिवखवे, दमं पुर्गलं वदामि । एवरूपो पि, 
भिक्लवे, इधेकच्चो पुरिसखद्ुद्ो होति । श्रयं, भिक्वे, दुत्तियो पुरिस- 
दोसो । 

१२ “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खू भिक्खु भ्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्खु भिक्लूहि ्रापततिया चोदियमानो चोदकस्सेव पच्चारोपेति - 
शत्वं, लोसि इत्थन्नामं भापत्ति ्ापन्नो, त्वं ताव पठमं पटिकरोही' ति 1 
सय्यथापि सो, भिक्छवे, भस्सखदुद्को पी" ति वृत्तो, विद्धो समानौ 
चोदितो सारथिना रथीसाय सत्थि उस्सज्जित्वा रथीसंयेव श्रञज्ञोमदति; 
तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधे- 
कच्चो पुरिसखद्युङ्को होति । भ्यं, भिक्लवे, ततियो पुरिसदोसो । 

१३. “भुन च परं, भिक्लवे, भिक्खू भिक्छुं श्रापत्तिया चोदेन्ति 
सो भिक्लु भिक्खूहि आपत्तिया चोदियमानो अज्जेनाञ्च्मं परिचरति, 
बद्धा कथं अपनामेत्ति, कोपं च दोसं च श्रप्पच्चयं च पातुकरोति । 
सय्यथापि सो, भिक्खवे, भरस्सलकृद्खो शही' ति वुत्तो, विद्धो समानो 
चोदितो सारथिना उम्मग्गं गण्हति, उब्बदुमं रथं करोति; तथूपमाह, 
भिक्खवे, इमं पुम्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिक्लवे, इषेकच्चो पुरिस- 
सबद होति 1 श्रयं, भिक्खवे, चतुत्यो पुरिसदोसो । 

१४. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खू भिक्लुं ्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सौ भिक भिवसूहि भ्रापत्तिया चोदियमानो सङ्खुमज्छ बाहुविक्खेपंः 


१ असतियाव - सी०, रो०1 र्त्वं पि-सी०,तोऽ ह| वाह्यविक्छेप - सी०, से० । 
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करोति' । सय्यथापि सो, भिक्छवे, ्रस्सखलुद्धो षेही' ति वुत्तो, 
चिद्धो समानो चोदितो सारथिना लङ्खति, पुरिमकाय परगण्हति पुरि 
पादे, तथूपमाहं, भिक्छवे, इम पुग्नल वदामि । एवरूपो पि, भिक्सवे, 
इधेकच्चो पूरिसखकद्धो होति । श्रय, भिवखवे, पठ्वमो पुरिदोसो । 

१५. “भुन च परं, भिक्छवे, भिक्ू भिवखु श्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्लु भिक्छूहि श्रापत्तिया चोदियमानो अनादियित्वा सङ्घ भ्रनाटि- 
यित्वा चोदकं सापत्तिको व येन कामं पक्कमत्ति । सेय्यथापि सो, 
भिक्खवे, भ्रस्सखढुद्धो पही' ति वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना 
श्रनादियित्वा सारथि अनादियित्वा पत्तोदलरहटु दन्तेहि मूखाघनिं विषं- 
सित्वा येन कामं पक्कमति, तथूपमाहं, भिक्लवे, इमं पुम्गल वदामि । 
एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकच्चो पुरिसखद्ुङो होति । भ्रयं, भिक्लवे, 
चरो पुरिसदोसो । 

१६. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्लू भिक्खु भ्रापत्तिया चौदेन्ति । 
सो भिक्खु भिक्लूहि भ्रापत्तिया चोदियमानो नैवाहं आपत्नोम्हिः न 
पनाहं श्रापन्नोम्ही' ति सो तुण्टीभावेन संङ्घ॒विहेठेतति' । सेय्यथापि 
सो, भिक्खवे, श्रस्सखुद्धो धही' ति वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो 
सारथिना नेव शअरभिक्कमति नो पटिकम्मति तत्येव खीलदरायी त्ति 
होति, तथूपमाहं, भिक्खवे, इम ॒पुम्गलं वदामि । एवरूपो पि, 
भिक्छवे, इधेकच्चो पुरिससदुद्धयो होति । अयं, भिक्लवे, सत्तमो 
पुरिसदोसो । 

१७. “भून च पर, भिक्छवे, भिक्खू भिक्स भ्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्लु भिक्लूहि आापत्तिया चोदियमानो एवमाह -- ¶कि नु लो 
तुम्हे भ्रायस्मन्तो श्रततिनान्डं मयि व्यावटा यावः इदानाहं सिक्लं पच्च 
कलाय हीनायावत्तिस्सामी' ति 1 सो सिक्लं पच्चक्लाय हीनायावत्तित्वा 
एवमाह - "ददानि खो तुम्हे भ्रायस्मन्तौ ्र्तमना होथा'ति ? सेम्यथापि 
सो, भिक्लवे, भस्सखढुद्को पेही' ति वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो 
सारथिना पुरिमे च पादे संहरित्वा पच्छिमे च पादे संहरित्वा तत्यव 
चतारो पादे श्रभिनिसीदति; तथूपमाह, भिक्छवे, इं ुमगलं वदामि । 
एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकच्चो पुरिसखबुद्धो होति । श्रयं, भिक्छव, 


त= ४ 
हि १ भनति ~ सी०, भणति -रो० 1 २. विहेसेत्ति ~ सी रो०1 ३ सी 


पोत्थके नत्थि । 
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शरहुमो पुरिसदोसो । इमे खो, भिक्छवे, श्रटु धुरिसखदयुद्धा श्रदु च 
पुरिसदोसा"' ति । = 


~~ 


‰. मलसुत्तं 
१. श्रहटिमानि, भिक्ठवे, मलानि । कतमानि अदु ? श्रस- 
ज््ायमला, भिक्छवे, मन्ता; अनुद्रानमला, भिक्खवे, धरा; मलं, 
भिक्खवे, वण्णस्स कोसज्जं ; पमादो, भिक्खवे, रक्छतो मलं; मलं, 
भिक्खवे, इत्थिया दुच्चरितं; मच्छर, भिक्छवे, ददतो मलं; मला, 
भिक्खवे, पापका श्रकुसला धम्मा प्रस्मि लोके परम्हि च; ततो, 
भिक्छवे, मला मलतरं भ्रविज्जा परमं मल । इमानि खो, भिक्वे, 
अद्र मलानी ति । 
“भ्रसज्ज्ञायमला मन्ता, बअरनुदानमला घरा। 
मलं वण्णस्स कोसज्जं, पमादो खखतो मलं ।। 
“मलित्थिया दुच्चरितं, मच्छर ददतो मलं । 
मला वे पापका धम्मा, अस्मि लोके परम्ि च । 
ततो मला मलतरं, भविज्जा परमं मलं" ति ।1 


~ 


६. इतेय्यसुत्तं 

१. “शरटहिः भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स दूतेय्यं 
गन्तुमरहति 1 कतमेहि अ्रटुहि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु सोता च 
होति, सावेत्ता च, उम्गहेता च, धारता च, विञ्जाता च, विजञ्जापेता 
च, कुसलो च सहितासहितस्स, नो च कलहकारको - इमेहि खो, भिक्छे, 
रहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु इतेय्य गन्तुमरहति । अटि, भिक्सवे, 
धम्मे समन्वागतो सारिपुत्तो दूतेय्यं गन्तुमरहत्ति । कतमे अटुहि ? 
इध, भिक्वे, सारिपृत्तो सोता च होति, सावेता च, उम्गहेता च, धारेता 
व, विज्व्नाता च, विञ्ल्वपेता च, कुसलो च सहितासहितस्स, नो च 
कलहकारको । इमेहि खो, भिक्लवे, अहि घम्मेहि समन्नागतो सारि- 
पत्तो दूत्यं गन्तुमरहती ति । 


१ ततौ च ~ स्या० रोर 1 २. सी० पोत्यक्े नत्यि 1 
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३०६ धल्तुररनिकायो 
“यो वे न व्ययति पत्वा, परिसं उग्गवार्दिनि" । 
न च हापेत्ति वचनं, न च छादेत्ति सासनं ॥ 
“श्रसन्दिद्धं च भणति, पूच्छ्तो न च कुप्पत्ति । 
स वे तादिसको भिक्सु, दतेय्यं गन्तुमरहती"” ति ॥। 


8.2 9 


७, पठमवन्धनसुक्तं 


१. “श्रि, भिक्ववे, भ्राकारेदहि इत्थी पुरिसं वन्धति } कत- 
मेहि श्रदुहि ? रण्णेनः, भिक्लवे, इत्यी परिस बन्वति; हसितेन, 
भिक्खवे, इत्यी पुरिसं वन्धत्ति, भणितेन, भिक्छवे, इत्यी पुरिसं वन्ति", 
श्ाकप्पेन, भिक्लवे, इत्यी पुरिसं वन्त्ति; वनमभङ्खेन, भिक्सवे, इत्थी 
पुरिसं वन्वत्ति; गन्धेन", भिक्लवे, इत्यी पुरिसं वन्ति, रसेन, 
भिक्वे, इत्थ पृरिसं बन्धति"; फस्सेन, भिक्लवे, इत्य पुरिस वन्वति। 
इमेहि खो, भिक्छवे, अरुहाकारेहि इत्थी पुरिसं वन्वति । ते मिक्सवे, 
सत्ता सुबद्धा“ येः फस्सेन' वद्धा ति । 


य. दुततिथबन्धनसुत्तं 

१. “शरि, भिक्लवे, आकारेहि पुरिसो इत्थि वन्वति । 
कतमेहि अदुहि ? रुण्णेन, भिक्लवे, पुरिसो इत्थि बन्धत्ति; हसितेन, 
भिक्लवे, पुरिसो इत्थि वन्ति" मणितेन, भिक्वे, पुरिसो इत्य 
बन्धति; आकप्पेन, भिक्खदे, पुरिसो इत्थि बन्धति, वनभङ्खेन, भिक्छवे, 
पुरिसो इत्थि वन्धति, गन्धेन, भिक्लवे, पुरिसो इत्थि वन्ति; रसनः 
भिक्डवे, पुरिसो इत्य बन्धति; फस्सेन, भिक्खवे, पुरिसो इत्थि बन्वति। 
इमेहि खो, भिक्लवे, शरदुहाकारेहि पुरिसो इत्वि चन्ति 1 ते, भिक्डवेः 
सत्ता सुबद्धा ये फस्सेन बद्धा” ति । 

€. पहारादसुत्ं ॥ 

१. एकं समयं भगवा वेरजञ्जायं विहरति नकेरुपुचिमन्दमूल । 

ग्रथ खो पहारादो असुरिल्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमितवा 


५ सोष्णेन ० वः 
७, ३. ख्येण -सी० रो० । ४. एत्य शीतेन ० वन्वति, 
क सतव अधिको पाठो दिस्सति 1 ५-५. बयं पाठो सी°, रो° त क 
६ तैदि-ये° 1 ७ शयुवन्वा -सी०, स्था० 1 ८ यव स्या" सो०।६ प 
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अगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठति खो पहारावं 
ग्रसुरिन्दं भगवा एतदवोच - 

“प्रपि पन, पहाराद, श्रसुरा महासमुदे श्रभिरमन्ती" ति ? 

“भ्रभिरमन्ति, मन्ते, असुरा महासमुदे" ति ! 

“कति पन, पहाराद, महासमुदे श्रच्छरिया अरन्भुताः षम्मा, 
ये दिस्वा दिस्वा ्रसुरा भहासमुहे ्रभिरमन्ती"" ति ? 

२. “रु, भन्ते, महासमर भच्छरिया अन्भूता धम्मा, ये विस्वा 
दिस्वा श्रसुरा सहासमुहे भरमिरमन्ति । कतमे शरद ? महासमुद्रो, भन्ते, 
अनुपुन्बनिन्नो श्रनुपुन्बपोणो अरनुपुन्बपन्भारो, न भ्रायतकेनेव पपातो । 
यं पि, भन्ते, महासमुदो अ्नुपुब्बनिस्ो अनुपुन्बपोणो अनुपुन्बपन्भारो, न 
श्रायतकेनेव पपातो; अयं, भन्ते, महासमदे परमो अ्रच्छसियो श्रन्भूतो 
धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा श्रसुरा महासमुह मभिरमन्ति । 

३. “पुन च परं, भन्ते, महासमुदो ठितिधम्मो वेल नातिवत्तति । 
परं पि, मन्ते, महासमुद्रो ठितधम्मो वेलं नातिवत्तति; अयं, मन्ते, महा- 
समुद दत्तियो ्रच्छरियो श्रब्मुतो धम्मो यं दिस्वा दिस्वा असुरा महा- 

समुद भरभिरमन्ति । 
। ४. “भुन च पर, भन्ते, महासमुहो न मतेन कुणपेन संवसति 1 
यं होति महासमुे मतं कुणप, तं खिप्पमेव' तीरं वाहेति, थलं उस्सा- 
रेति । यं पि, सन्ते, सहासमुदो न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति 
महासमुहे मतं कुणपं, तं चिप्पमेव तीरं वाहेति, थलं उस्सारेति; अयं, 
भन्ते, महासमुदे ततियो श्रच्छरियो अन्भूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा 
भ्रसुरा महासमुहे भ्रभिरमन्ति । 

४. “भुन च पर, भन्ते, या काचि महानदियो, सय्यथीदं ~ गङ्गा 
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यमुना भ्रचिरवती सरभू मही, ता महासमुदं पत्वा जहन्ति पुरिमानि ` 


नामगोत्तानि, महासमुदो' त्वेव सङ्क गच्छन्ति । यं पि, भन्ते, या 
काचि महानदियो, सेग्यथीदं ~ गङ्खा यमुना अरचिरवती सरमू मही, 
ता महासमुदं पत्वा जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, भहासमुदो' त्वेव 
सहं गच्छन्ति; अयं, मन्ते, महासमुहे चतुत्थो अच्छसियो अब्मुतो धम्मो, 
यं दिस्वा दिस्वा भ्रसुरा महासमर भ्रभिरमन्ति । 





१-१ भन्भृत्वम्मा ~ स्पा० । २. ~ स्या 1 ३. चिप्पंयेव - सी? 
अन सवटति ३. लिप्पंयेव ~ सी० } 
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६. "धून च पर, मन्ते, या च लोके सवन्तियो महासमुद्‌ रणेन 
या च भअरन्तलिक्छा धारो पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्त वा पूर्त 
वा पञ्चजायत्ति । यं पि, भन्ते, या च लोके सवन्तियो महासमुरं अणेन्ति 
या च अरन्तलिक्छा धारा पपतन्ति, न तेन महासमुदुस्स ऊनत्त वा पूर 
वा पञ्च्ायति; श्रयं, मन्ते, महासमुहे पञ्चमो भ्रच्छरियो भ्रम्भूतो धम्मो, 
यं दिस्वा दिस्वा ्रसुरा महासमुदे भभिरमन्ति । 

७. शुन च परं, भन्ते, महासमुदौ एकरसो लोणरसो । य पि, 
भन्ते, महासमुहो एकरसो लोणरसो, भ्रं, भन्ते, महासमुदे चो भच्छ- 
रियो अन्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भ्रसुरा महासमुद्र शरमि- 
रमन्ति । 

८. “पुन च पर,भन्ते, महासमुदो बहुरतनो श्रनेकरतनो । ततरि. 
सानि रतनानि, सेय्यथीदं ~- मुत्ता मणि वेदधुरियो सङ्घो सिला पवां 
रजतं जातरूपं लोषिवको मसारगत्लं । यं पि, भन्ते, महासमुदौ 
बहुरतनो श्रनेकरतनो; तत्निमानि रतनानि, सेग्यथीदं ~ मत्ता मणि 
वेदुरियो सद्भो सिला पवाक रजतं जातरूपं लोहितको मसारगल्लंः 
अयं, भन्ते, महासमुदे सत्तमो श्रच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो, यं दिस्वा 
दिस्वा श्रसुरा महासमुदे श्रभिरमन्ति ! 

€. पुन च परं, भन्ते, महासुरौ महत भूतान भ्रावासौ । 
ततनिमे भूता - तिमिः तिमिङ्गलो तिमिरपिङ्गलो शरसुरा नागा गन्धन्बा। 
सन्ति महासमुे योजनसत्िका पि भ्रत्तभावा द्वियोजनसप्तिका पि भ्रत्त 
भावा पि भ्रत्तभावा चतुयोजनसतिका पि भ्रत्तमावा 
पञ्चयोजनसततिका पि भ्रत्तमावा । यं पि, मन्ते, महासमुद्रो महतं 
भूतानं ्रावासो; तत्निमे भूता - तिमि तिभिङ्गलो त्िभिरपिङ्गतो 
भ्रसुरा नागा गन्धन्ना; सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि प्रत्तभावा 
के०... द्वियोजन ... त्तियोजन „.. चतुयोजन ““ 

{स अमाव; अयं, भन्ते, महासमुदे श्रमो अनच्छ्यो अनप 
धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भ्रसुरा महासमुदे भ्रभिरमन्ति । इ लो, 
भन्ते, महासमुरे टु भ्रच्छरिया अन्मुता धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा 
भ्रसुरा महासमुदे अ्रभिरमन्ती ति । 

१ काचि ~ स्या०, रो०। २. लोदितडकौ ~ सौ°, सो 1 ३-३ तिमि तिमिर्गना 
तिमिरपिङ्गला ~ सी०; तिमितिमञ्गत्र तिमिरमिङ्गला ~ स्या०, रो० 1 
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१०. “रपि पन, भन्ते, भिक्खू इमस्म धम्मविनये भ्रमि- 
रमन्ती?” ति % ४ 

“भ्रभिरमन्ति , पहाराद, भिवखू हमर्िमि धम्मविनये” ति । 

“कृति पन, भन्ते, इमस्मि धम्मविनये अच्छरिया अन्भुता 
धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्लू हमस्मि धम्मविनये अभिरमन्ती"" ति ? 

११.अहु, पहाराद, इमस्म धम्मविनये अच्छरिया भ्रव्भूता धम्मा, 
ये दिस्वा दिस्वा भिक्छू इमस्म घम्मविनये श्रभिरमन्ति । कतमे श्रु † 
सेय्यथापि, पहाराद, महासमुटो अनुपुब्बनिन्नो अनुपुन्बपोणो अनुपुब्ब- 
पन्भारो, न श्रायतकेनेव पपातो, एवमेव खो, पहाराद, इमस्म धम्म- 
विनये अनुपुन्बसिक्खा श्रनुपुन्बकिरिया अनुपुब्बपटिपदा, न अ्रायतकेनेव 
भ्रन्ब्नापटिवेधो । यं पि, पहाराद, इमरिम धम्मविनये भ्रनुपुन्बसिवखा 
अनुपुन्बकिरिया भ्रनुपुन्बपटिपदा, न भरायतकेनेव श्रञ्जापविवेधो; 
भ्रय, पहाराद, इमस्मि धम्मविनये पठमो श्रच्छरियो श्रन्भुतो धम्मो, यं 
दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्म धम्मविनये भरभिरमन्ति । 

१२. शसिम्यथापि, पहाराद, महासमुद्र ठितधम्मो वेलं नाति- 
वत्तति; एवमेव खो, पहाराद, यं मया सावकानं सिक्खापदं पञ्ञत्तं 
तं मम सावका जीवितदहेतु पि नातिक्कमन्ति 1 यं पि, पहाराद, मया 
सावकानं सिक्लापदं पञ्चत्तं तं मम सावका जीवितहेतु पि नात्तिक्क- 
मन्ति; श्रयं, पहाराद, इमस्मि धम्मविनये दत्तियो अरच्छरियो अरन्मुतो 
धम्मो, यं विस्वा दिस्वा भिक्खू इमर्मि धम्मविनये श्रभिरमन्ति । 

१३. सेग्यथापि, पहाराद, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन संव- 
सति । यं होति महासमुदे तं कुणपं, तं सिप्पमेव तीर वाहेति थलं उस्सा- 
रेति; एवमेव खो, पहाराद, यो सो पुग्गलो दुस्सीलो पापथम्मो शरसुबि- 
सद्खस्सरसमाचारो पटिच्छल्कम्मन्तो श्रस्समणो समणपटिञ्जो ्न्रह्म- 
चारी ब्रह्मचारिपटिन्नो भ्न्तोपूति अवस्सुतो कसम्बुजातो, न 
तेन सद्धो संवसति; चिप्पमेव' नं सन्निपततित्वा उव्िखिपति । 
किञ्वा पि सो होति मने भिक्छुसन्धस्स सन्निसि्लो", श्रथ खो 
सौ भारका व सद्खम्हा सङ्खोचतेन। यंपि, पहाराद, योसो 
पुग्गलो दुस्सीलो पापधम्मो श्रसुचिसद्धस्सरसमाचारो परिच्छ्- 
कम्मन्तो अस्समणो समणपटिज्नो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिञ्जो 


£ ्िष्यज्मेव ~ सी० । २. निसिन्नो ~ सी०, रो० 1 
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अन्तोपुति भ्रवस्मुतो कसम्बुजातो, न तेन सङ्खो संवसति; विष्पमेव 
नं सक्तिपतित्वा उक्खिपति; किञ्चा पि सौ होति मज्ज भिक्ुस्खस्व 
सन्निसिन्नो, भथ खो सो न्रारका व सङ्खम्हा सद्धो च तेन; श्रयं, पहाराद, 
इमस्मि धम्मविनये ततियो श्रच्छरियो अरन्मूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा 
भिक्खू दर्मारिम धस्मविनये श्रभिरमन्ति 1 

१४. “सेग्यथापि, पहाराद, या काचि महानदियो, सय्यथीदं - 
गङ्खा यमुना भचिरवती सरमू मही, ता महासमुहं पत्वा जहन्ति परि 
मानि नामगोत्तानि, महासमुद्र" त्वेव सद्ध गच्छन्ति; एवमेव खो, पहा- 
राद, चत्तासे मे वण्णा -खत्तिया ब्राह्यणा वेस्सा सुदा, ते तथागतप्मवेदिते 
धम्मविनये श्रगारस्मा अ्रनगारियं पन्बजित्वा जहन्ति पूरिमानि नामः 
गोत्तानि, 'समणा' सक्यपत्तिया” त्वेव सङ्खं गच्छन्ति । यं पि, पहाराद, 
चत्तारोमे वण्णा ~ खत्तिया ब्राह्मणा वेस्सा सुदा, ते तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये श्रगारस्मा अनगारियं पञ्बजित्वा जहन्ति पुरिमानि नाम 
गोत्तानि, “समणा सक्युकत्तिया' त्वेव सङ्खं गच्छन्ति; श्रयं, पहारादः 
इमस्म धम्मविनये चतुत्थो श्च्छरियो अन्मुतो षम्मो, यं विस्वा दिस्वा 
भिक्खू इमस्म धम्मविनये अभिरमन्ति । 

१५. “ते्यथापि, पहाराद, या च लोके सवन्तियो महासमुद 
अ्पेन्ति या च अन्तलिक्ा' धारा पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनतत 
वा पूरत्तं वा पञ्नायति, एवमेव खो, पहाराद, बहू चे पि भिक्खू भरतु 
पादिसेसाय निन्बानघातुया परिनिन्बायन्ति, न तेन निन्नानघातुया 
ऊनत्तं वा पुरत्तं वा पञ्च्यायति । यं पि, पहमराद, बहू चे पि भिक्घू 
अनृपादिसेसाय निन्बानघातुया , परिमिन्बायन्ति, न तेन निन्बानघातुमा 
उनतत वा पूर्तं वा पञ्च्यायति, श्रयं, पहारादः इमस्म धम्मविनय्‌ 
पञ्चमो श्रच्छसियो श्न्भुतो घम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्खू दर्म 
धम्मविनये अ्रभिरमन्ति । 

१६. “मयापि, पहाराद, महासमुदो एकरस लोणस्ो, 
एवमेव लो, पहाराद, अय घम्मविनयौ एकरसो विसुत्तिसो । य॑ पि 
पहाराद, अयं धम्मविनयो एकरसो विमुत्तिरसो; भयं, पहा राच, दमम 
-वनिरये चो अच्चरियो अन्पुतो धम्मो, य द्व दिवा भि 
इमस्म धम्मनिनये श्रमिरमन्ति । 
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१७. सिय्ययापि, पहाराद, महासमुद्रो बहुरतनो श्रनेकरतनो ; 
तत्निमानि रतनानि, सेय्यथीदं ~ मुत्ता मणि वेद्ुरियो' सङ्क चिला पवां 
रजतं जातरूपं लोहितको मसारगल्लं ; एवमेव खो, पहाराद, श्रयं धम्म- 
विनयो बहुरतनो श्रनेकरतनो । तत्रिमानि रतनानि, सेय्यथीदं - 
चत्तारो सूतिपद्राना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, पञ्चि- 
न्द्ियानि, पञ्च बलानि, सत्त बोज्छङ्गा, भ्ररियो श्रदुङ्जिको मम्गो । 
यं पि, पहाराद, श्रयं धम्मविनयो बहुरतनो शअ्रनेकरतनो; तन्िमानि 
रतनानि, सेय्यथीदं ~ चत्तारो सतिपटाना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्ता 
 इदधिपादा, पच््वन्द्ियानि, पञ्च बलानि, सत्त बो्छङ्गा, श्ररियो 
्टुङ्धिको मम्गो, श्रयं , पहाराद, इमरिम धम्मविनये सत्तमो श्रच्छसियौ + 
भ्रनसूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्सू इमस्मि धम्मविनये अ्रभि- 
रमन्ति 


१८. यथापि, पहाराद, महासमुदो महतं भूतानं आवासो; 
तत्रमे भूता - तिमि तिभिङ्गलो तिमिरपिङ्गलो श्रसुरा नागा गन्धन्बा 
सन्ति महासमृद योजनसतिका पि भरत्तमावा द्ियोजनसत्तिका पि अत्त 
मावा तियोजनसतिका पि अत्तभावा चतुयोजनसतिका पि मरतभावा 
पञ्चयोजनसत्तिका पि अरत्तमावा; एवमेव खो, पहाराद, भ्यं -धम्म- 
विनयो महतं भूतानं श्रावासो; तन्निमे भूता ~ सोतायन्नो सोतात्ति- 
फलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो सकदागामी सकदागामिफलसच्छिकिरियाय 
प्दिपन्नो अनागामी भ्रनागामिफलसच्छिकरिरियाय परिपन्न श्ररहा श्रर- 
हताय पयिपन्नो । यं पि, पहाराद, श्रयं धम्मविनयो महतं भूतानं 
भ्रावासो, तन्निमे भूता ~ सोतापन्नो सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटि- 
पन्नो सकदागामी सकदागामिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो श्रनागामी 

अनागामिफलसच्छिकिरियाय प्रटिपि्तो भरहा अरहत्ताय पटिपन्नो; 
भम, पहाराद, इमस्मि घम्मविनये अटुमो श्रच्छरियो अरन्भुतो धम्मो, यं ® 
दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्मि भम्मविनये भ्रभिरमन्ति । इमे खो, पहा- 


राद, इमस्म धम्मविनये अह भरच्छरिया अन्मुता ये 
दिस्वा भिक्लू इमस्म धम्मविनये भ्रभिरमन्ती"" ति [ ^ 


----- 


॥.। 
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१७. उपोसथसुततं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पुव्वारामे भिगार- 
मातुपासादे । तेन खो पन समयेन भगवा तदहुपोसथे भिक्लुसक्खपरितुतो 
निसिन्नो होति ! अथ खो आआायस्मा आनन्दो अभिक्कन्ताय रत्तिया, 
निक्लन्ते पठमे यामे, उद्वायासना एकंसं उत्तरासद्धं करित्वा येन मगवा 
तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोचं ~ “अभिवक्ता, भन्ते, रक्त, 
निक्वन्तो पठमो यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसङ्घो । उदिसतु, भन्ते, 
भगवा भिक्खू पातिमोक्वं' ति 1 

२. एवं वृत्ते भगवा वुष्डी श्रहोसि । दृत्यं पि खो आयस्मा 
आनन्दो अभिक्कन्ताय ररत्तिया, निक्लन्ते मज्जमे यामे, उद्रायासना 
एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा मगवन्तं 
एतदवोच ~ "अरभिकन्ता, भन्ते, रत्ति, निक्खन्तो मज्दिमो यामो, चिर 
निसितनो भिक्ुसद्धो । उदिसतु, भन्ते, मगवा भिकसूनं पाततिमोक्खं" 
तति! दुततियं पि सो मगवा तुण्ही भरहोसि ! तत्ियं पि लो आयत्मा 
श्ानन्दो अभिक्कन्ताय रतिया, निक्लन्ते पच्छिमे या, उडस्ते श्रे 
नन्दिमुखिया रत्तिया उद्वायासना एकं उत्तरासङ्ग करित्वा येन सगवा 
तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच - “अभिककन्ता, न्ते, रत्ति, 
निक्खन्तो पच्छिम यामो; उदधस्तं अरणं, नन्दिमुसी रप्ति; चिरनिसिन्नो 
भिक्खुसद्खो । उद्िसतु, भन्ते, भगवा भिक्छूनं पातिमोक्ल'' ति । 

“्मपरिसुद्धा, आनन्द, परिसा” ति । 

३. रथ सो भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स एतवहोसि ~ 
नु खो गवा पुमलं सन्धाय एवमाह ~ श्रपरिसुद्धा, आनन्द, परिसा" 
त्ति? श्रथ खो भ्रायस्मा महामोगगल्लानो सब्बावम्तं भिवुर् 
चेतसा चेतो परिन्व मनसाकासि । अदसा खो भ्रायस्मा महामोगगल्लानो 
तं पुमगलं दुस्सीलं पापधम्मं असुचि सद्धस्सरसमाचार पटिच्छनकम्मनः 
शरस्समणं समणपटिज्जन अन्रह्चारि व अन्तोपूति ४ 

ससुतं कसम्बुजातं मने भिकखुस्चरस निसिचं; ` छ 
मेन सो पुम्सः तेनुपसद्धभि, उपसद्धमितवा तं गं एतववोच ˆ 
देहवुसो, दद्ोसि भगवता । नत्य त भिक्छृहि साड संवासो । 
रोऽ1 ३ ट 


स्यार सेऽ } 


८.२.१०] उपोसयसुतं ३१३ 

४. एवं वृत्ते सो पुम्गलो तुण्डी ्रहोसि । तियं पि सो भ्रायस्मा 
महामोम्गल्लानो तं पुम्यलं एतदवोच - “उदहावृसो, दिट्रोसि भगवता । 
नत्थ ते भिवसूहि सदधि संवासो" ति । दुतियं पि खो सो पुम्गलो तुष्टी 
अरहसि । तत्तियं पि खो श्रायस्मा महामोग्गल्लानो तं पुग्मलं एतदवोच 
“उदटहावूसो, द्द्िसि भगवता । नत्थि ते भिक्लूहि सदधि संवासो 
ति । तियं पि खो सो पुमालो तुष्टी अरहोपि । = 

१. श्रथ खो श्रायस्मा महामोगल्लानो तं पुम्गलं बाहायं गहेत्वा 
बहिद्रारकोटुका निक्लामेत्वा सूचिघटिकं वत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “निक्छाभितो सो, भन्ते, पुम्गलो 
मया । परिसुदधा परिसा । उदिसतु, भन्ते, भगवा भिक्लून पातिमोक्खं ” 
त्ि। 


श्रच्छरियं, मोग्गल्लान, अन्भूतं, मोम्मल्लान ! याव बाहा 
गहणा पि नाम सो सोघपुरिसो श्रागमिस्सती" ति ! 

६. श्रय लो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि -- “ुम्हेव दानि, भिक्छवे, 
उपोसयं करेथ्याय, पातिमोक्खं उदिसेय्याथ । न दानां, भिक्लवे, 
्रन्जतगगे उपोसय' करिस्सामि पाततिमोक्छं उदिसिस्सामि ) अटान- 
मेतं, भिक्छवे, श्रनवकासो यं तथागतो श्रपरियुद्धाय परिसाय पात्तिमोक्खं 
उदिसेय्य । 

७. “अहटिम, भिक्लवे, महासमूे भ्रच्छरिया शरवमुता' धम्मार, 
ये दिस्वा दिस्वा ब्रसुरा महासमुद्रे अभिरमन्ति । कतमे ग्रु ? महा- 
समुदो, भिक्लवे, रनुपुव्वतिन्नो भ्नुुब्बपोणो ग्नुपुव्बपन्मारो, न आयत- 
केनेव पयातो । थं पि, भिक्छवे, महासमुदो श्रनुपुन्वनिघ्नो ्नुपुन्वपोणो 
भ्नपव्वपन्भारो, न भ्रायतकेनेव पपातो; श्रयं, भिक्सवे, महासमृहे 
पठमो भ्रच्छरियो श्न्भूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा श्नघ्ुरा महासमुदे 
भ्रभिरमन्ति ...पे०... (यया पुरिमे" था वित्यारेतव्बो) । 

८. “धुन च परं, भिक्खवे, महासमुदो महतं भूतानं श्रावासौो । 
तनिमे भूता - तिमि तिमिद्धलो तिमिरपिद्घलो असुरा नागा गन्वव्वा । 
कसन्ति" महासमुद योजनसप्तिका पि भ्रत्तमावा ... पे०... पञ्चयोजनः 


सिका पि ्रत्तभावा। यंपि, भिक्छवे, महासमुदो महतं भूतानं 

= ॥>१ 
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व तत्रिमे भूता ~ तिमि तिमिङ्गलो तिभिरपिद्धलो सुरा 
गा गन्वन्वा, वसन्ति महासमुदे योजनसतिका पि अ्रत्तमावा 
०. पञ्चयोजनसतिका पि अत्तमावा, श्रय, भिक्छवे, महा- 
समुदं भमो अच्छरियो भ्रब्मूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा श्रसुरा 
महासमुदे भभिरमन्ति । इमे खो, भिक्खवे, महासमुरे शरद श्रच्छरिया 
भ्न्भुता घम्मा, ये! दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुहे अ्रभिरमन्ति । 
£. “एवमेव' लो, भिक्खवे, अर इमस्मि धम्मविनये श्रच्छं 
रिया भ्रन्भूता धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्मि धम्मविनये श्रमि- 
रमन्ति । कतमे अदर ? सेग्ययापि, भिक्लवे, महासमुदो श्नुपु्बनि्ो 
भ्रनुपुज्बपोणो अनुपुब्बपन्भारो, न आयतकेनेव पपातो, एवमेव खो, 
भिक्लवे, इमसिमि धम्मविनये अनुपुन्बसिव्खा अनुपुन्बकिरिया अनुपुव्ब- 
पटिपदा, न आयतकेनेव भ्रञ्जापिवेधो । यं पि, भिक्छवे, इमस्म 
धम्मविनये अनुपुन्बसिक्खा अनुपुन्बकिरिया अनुपुब्बपटिपदा, न भायत- 
केनेव अञ्व्नापटिवेधो ; अयं, भिक्छवे, इमस्मि धम्मविनये पठमो अच्छ- 
रियो भरन्मुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्सू हमस्मि धम्मविनये श्रभि- 
रमन्ति ... पे०... । सेग्यथापि, भिक्लवे, महासमुद्रो महत भूतानं 
भ्रावासो; तच्निमे भूत्ता - तिमि तिमिङ्गलो तिमिरपिङ्गलो श्रसुरा 
नाया गन्धब्बा, वसन्ति महासमुदे योजनसतिका पि भ्रत्तमावा . १०... 
पञ्न्वयोजनसत्तिका पि अत्तमावा; एवमेव खो, भिक्खवे, अयं धम्म- 
विनयो महतं भूतानं भ्रावासो । तत्निमे भूता - सोतापन्नो सोतापत्तिफल 
सच्छिकिरियाय पटिपन्नो ... पे०... श्ररहा अरहत्ताय पट्िपत्नो । य 
पि, भिक्वे, अयं धम्मविनयो महत भूतान आवासो, तत्रिमे भूता - 
सोतापन्नो सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपच्चो . . पे०... भ्ररहा भ्रर- 
हत्ताय पटिपन्नो; श्रयं, भिक्लवे, इमस्मि धम्मविनये अरम श्रच्छसियो 
भ्रन्मुतो धम्मो, य दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्म धस्मविनये भ्रभिरमन्ति । 
इमे खो, भिक्छवे, इमस्मि धम्मविनये अट अच्छरिया अन्बुता 
धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्सू इमस्म धस्मविनये श्रभिरमन्ती" 
ति। 
महावग्गो दृतय । 


१ य~ म०। २२ मद्टिमे भिक्ववे ~ स्या० 1 
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पे 


तस्सुदत 
वेरञ्जोः सीहो, भ्राजज्व्य', खदुद्धुन* मलानि च । 
दतेगयं^ दवैः च बन्धना" पहारादो उपोसथो ति 11 


३. गहपतिवग्गो 


१. पठ्मम्गसुततं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावन कूटागार 
सालायं । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि ... पे०... एतदवोच - 
“्रदुहि, भिक्लवे, श्रच्छरियेहि भ्व्मूतेहि धम्मेहि समागतं उग्गं 
गहपति वेसालिकं धारेथा"' ति । इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो 
उद्रायासना विहारं पाविसि 1 

२. श्रथ सो श्रञ्जतरो भिक्खु पृन्वण्समयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन उगगस्स गहपतिनो वेस्ालिकस्स निवेसनं तेनुपसद्कमि ; 
उपसद्कुमित्वा पञ्चयत्ते आसने निसीदि । श्रथ खो उग्गो गहपति 
बेसालिको येन सो भिक्लु तेनुपसद्कमि; उपसद्खमित्वा तं भिक्लुं अभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो उग्गं गहपति वेसालिकं 
सो भिक्खु एतदवोच ~ 

“श्रटहि खो त्वं, गहपति, अच्छरियेहि भअ्न्ुतेहि धम्मेहि 
समन्नागतो भगवता व्याकतो 1 कतमे ते, गहपत्ति, श्रु श्रच्छरिया 
श्नन्मुता घम्मा, येहि त्वं समन्नागतो भगवता न्याकतो" ति ? 

३- “न खो ब्रह, भन्ते, जानामि - कतमेहि श्रटरुहि अच्छरियेहि 
श्नन्भुतेहि धम्मेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो ति । भपि च, भन्ते, येमे 
अदु श्रच्छरिया ्न्मूता धम्मा संविज्जन्ति, ते" सुणाहि", साधुं मनसि 
करोहि; भासिस्सामी"' ति । “एवं, गहपती"' ति खो सो भिक्लु उग्गस्स 
गहपत्िनो वेसालिकस्स पच्चस्सोसि । उग्गो गहपति वेसालिको एतद- 








: "यदाहं भि 9 (4 के ध्वे 
वोच - * भन्ते, मगवन्तं पठमं दरतो व श्रदसं; सह दस्सनेनेव 





१. तवुदान ~ सी०, रो० 1 २-२. वैरञ्ज० -सी०, स्या०, रो० । ३, धानन्व्मो- 
स्या! ४ खलुड्लेन ~ सी०; खदञ्गन ~ स्या० 1 ४. दूता - स्या० 1 ६ दते ~ सी० 
७. यन्वनन्ति ~ स्या०; वन्वन्ति ~ सोऽ 1 = पहाराद ~ स्या०, रौ० 1. ९-९. श्वमूत- 
घम्मेहि ~ स्या० 1 १०-१०. तं सुणोहि ~ म० 1 
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मे, भन्ते, भगवतो चित्तं पसीदि ¦ श्रयं सो मे, भन्ते 
भ्रन्मुतो धम्मो संविज्जति । तो 
४. “सो सो अहु, भन्ते, पसन्नचित्तो भगवन्तं पथिष्पासि । 
तस्स मे भगवा अनुपुष्नि' कथं कथेसि, सेय्यथीदं ~ दानकथं सीलकथं 
सम्गकथं ; कामानं भ्रादीनवं मोकारं सद्धिलेसं, नेक्लम्मे भानिसंसं पका- 
सेसि 1 यदा मं भगवा अज्जासि कल्लचित्तं मुदुचित्तं विनीवरणचिन्तं 
उदगगचित्तं पसन्नचित्त, अथ या वुद्धानं सामुक्कसिका धम्मदेसना 
तं पकासेसि ~ दुक्लं समुदयं निरोधं मग्ग । सेग्यथापि नाम सुद्ध व्यः 
अपगतकाठकं सम्मदेव रजनं परटिग्गण्हेय्य; एवमेव सो मे तस्मियेव 
शरासने विरजं वीतमलं घम्मचक्खुं उदपादि - थ किञ्चि समुदयघस्मं, 
सन्बं तं निरोधधम्मं" ति ! सो सो श्रहं, भन्ते, दिदुधम्मो पत्तधम्मो 
विदितधम्मो परियोगान्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथद्धुथो वेसा- 
रज्जप्मत्तो भ्रपरप्यच्चयो सत्थुसासने तत्थेव बुद्धं च धम्मं च सङ्खं च 
सरणं भ्रगमासि, ब्रह्यचरियपञ्चमानि च सिक्खापदानि समा- 
दिथि*। श्रयं खो मे, मन्ते, दुतियो भ्रच्छरियो भ्रन्भुतो धम्मो 
संविज्जति । 

१. “तस्स म्ह, भन्ते, चतस्सो कोमारियो पजापतियो श्रहेसु । 
भ्रथ स्वाह, भन्ते, येन ता पजापतियो तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा ता 
पजापततियो एतदवचं* - मया सो, भगिनियो, ब्रह्मचरियपञ्चमानि 
सिक्लापदानि समादिललानि+ । या इच्छति सा इधेवः भोगे च भुच्जतु 
पुञ्वानि च करोतु, सकानि वा व्नातिकरुलानि गच्छतु । होति वा 
पन पूरिसाभिष्यायो, कस्स वो दम्मी' ति १ एवं वतते सा, भन्ते, ज्वा 
पजापति मं एतदबोच ~ शत्यच्चामस्स म, शर्यपुतत, पुरिसस्स देहौ' ति 1 
श्रथ लो अहं, मन्त, त पुरिसं पक्कोलापेत्वा वामेन हत्येन पजापति 
गहेत्वा दव्सिणेन हत्येन भिङ्गाद" गहेत्वा तस्स पुरिसस्स प्रोणोर्षि । 
कोमारि खो पनाह, भन्ते, दारं परि्चजन्तो ाभिजानामि चित्तस्स 
्च्वमयत्तं । श्रयं सो मे, मन्ते, ततियो अच्छरियो ्रनमुतो घम्म 


संविज्जति । 


[हि] भादि एं 
१-१. भ्रनुपुन्बि० ~ सी० स्या०, सै° । २-२, सुडनत्य ~-स्या० । १. सः 
स्या । ४, एतदवोषं ~ सी०, स्या०, रो० । ५ समादिग्यानि ~ सी०। ६६. इमेव 
जोगे ~ स्या० । ७, भिच्कारं - सी०। 
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६. 'संबिज्जन्ति लो पन मे, मन्ते, कुले मोगा 1 तेचखो 
अ्प्पटिविभत्ता सीलवन्तेहि. कल्याणधम्मेहि । अयं खो मे, मन्ते, चतुत्थो 
अरच्छरियो अन्मुतो धम्मो संविज्जति ! ए 

७. यं खो पनाह, भन्ते, भिक्लुं पयिस्पासामि; सक्कच्चंयेव 
पयिरूपासामि, नो अरसक्कच्चं ! श्रयं खो मे, भन्ते, पञ्चमो श्रच्छरियो 
्रन्मूतो धम्मो सविज्जति । इ १ 

८. षसो चे, मन्ते, मे यस्मा धम्मं ; सक्कच्चंयेव 
सुणोभि, नो शरसक्कच्वं । नो चे मे सो श्रायस्मा धम्मं देसेति, अहमस्स 
धम्मं देसेमि । भयं सो मे, मन्ते चो भ्रच्छरसियो अरव्मुतो धम्मो 
संविज्जति 1 

६. ५भ्रनच्छरियं खो पन मं, मन्ते, देवता उपसद्धमित्वा 
श्रारोचेन्ति ~ स्वाक्लातो, गहपत्ति, भगवता धम्मो' ति । एवं वृत्ते 
श्रह्‌, भन्ते, ता देवता एवं वदामि ~ "वदेथ्याय वा एवं सो तुम्हे देवता 
नो वा वदेग्याथ, अथ सो स्वाक्लातो भगवता धम्मो" ति । न खो 


|, 


पनाहं, भन्ते, अभिजानामि ततोनिदानं चित्तस्स उण्णत्तिः ~ भं वा 15 


देवता उपसद्कमन्ति, रहं वा देवताहि सदधि सल्लपामी' ति 1 भ्यं 
खो मे, भन्ते, सत्तमो श्रच्छरियो शरम्मुतो धम्मो संविज्जति । 

१०. "यानिमानि, भन्ते, भगवता देसितानि पव्चोरम्भागियानि 
संयोजनानि, नाहं तेसं किञ्चि ्रत्तनि अष्पहीनं समनुपस्सामि । अयं 


21 


8. 49 


खो मे, भन्ते, श्रदरुमो अच्छेरियो भ्रन्भूतो धम्मो संविज्जति ! इमे 20 २२.212 


खो मे, भन्ते, अदु अच्छरिया अन्भता धम्मा संविज्जन्ति ! न" च खो 
रहं जानामि - कतमेहि चाहं ` शटि अच्छरियेहि अन्भुतेहि धम्मेहि 
समन्नागतो भगवता ब्याकतो"" ति । 

११. भ्रथ सो सो भिक्लु उग्गस्स गहपतिनो वेसालिकस्स निवे- 
सने पिण्डपात गहेत्वा उदटायासना पक्कामि ! अथखो सो भिक्खु पच्छा- 
भृत्तं पिष्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसङ्कुमित्वा 
मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो सो 
भिक्स यावतको भ्रहोसि उमोन गहपतिना वेसालिकेन स्ट कथा- 
सत्लापो, तं सन्बं भगवतो श्रारोचेसि 1 


१. स्या० रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. उण्न्ति ~~ स्यार ‡ 


उन्नति ~ रोऽ ¡ ३. सी० 
पोत्यके चत्व । ४. नो ~ सी 1 ५. पं ~ सी०; ॥ 


पहं - रोऽ] 
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| + 1 


15 


, 


त 
१ व्याकरमानो व्याकरेग्य ~ सी, रोऽ । २. धारेवा ~ सी० स्यार 
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१२. “साप साधु, भिक्सु ! यथा तं उग्गो गहपति वेसालिको 
सम्मा व्याकरमानो! व्याकरेष्य", इमेहेव सो, भिक्सु, श्टुहि अच्छ 
रियेहि भन्मृतेहि धम्मेहि समन्नागतो उग्गो गहपति नेसालिको भया 
व्याकतो ॥ इमेहि च पन, भिक्खु,श्रदुहि अच्छरियेहि भ्र्मुतेहि धम्येहि 
समन्नागत उग्गं गहपति वेसालिक धारेही" ति । 


२- इततियउम्गसुत 

१, एकं समयं भगवा वज्जीसु विहरति हत्थिगामे । तत्र 
लो भगवा भिक श्ामन्तेसि - “दहि, भिवलवे, ्रज्छरियेहि भन्पृेहि 
धम्मेहि समन्नागतं उग्गं गहपति हत्थिगामकं धारेथा” ति । इदमवोच 
भगवा । दरदं वत्वान सुगतो उद्रायासना विहारं पाविसि । 

२. श्रथ सो श्रञ्जतरो भिक्खु पुन्वण्हसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन उग्गस्स गहपत्तिनो हत्थिगामकंस्स निवेसनं तेनुप- 
सद्धमि; उपसङ्धमित्वा पञ्जात्ते आसने निसीदि । भ्रथ खो उगो 
गहपति हत्थिगामको येन सो भिक्खु तेनुपसद्धमि; उपसद्ुमित्वा त 
भिक्खुं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसितनं खो उमां 
गहपति हत्थिगामकं सो भिक्खु एतदवोच ~ “्रदुहि खो त्वं, गहपति, 
अ्च्छरियेहि श्रन्भुतेहि षम्मेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो । कतमे 
ते, गहपति, श्रहु अच्छरिया भ्न्मुता धम्मा, येहि त्व समन्नागतो मगवता 
न्याकतो' ति ? 

३. “न खो श्रहं, भन्ते, जानामि ~ कतमेहि अद्रहि श्रच्छरियेहि 
अन्भुतेि धम्मेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो ति । रपि च, मनते, ये मे 
अर अच्छरिया शरन्सुता घम्मा संविज्जन्ति, ते° सुणाहि, साभूक मनसि 
करोहि; भासिस्सामी" ति । “एवं, गहपती” ति खो सो भिक्खु उमास्स 
गहपतिमो इत्थिगामकस्स पच्चस्सोसि । उग्गो गहपति हत्मिगामकौ 
एतदवोच ~ “यदाहं, मन्ते, नागवने परिचरन्तो* भगवन्तं पठमं दरतो 
असं; सह दस्सनेनेव मे, मन्त, भगवतो चिन्त पसीद, सुरामदो च पीयि । 
श्रयं सो मे, भन्ते, पठमो शरच्छरियो अन्सूतो धम्मो संविज्जति । 
शो०। 


३. त ~ म० 1 ४. परिचारेन्तौ ~ सी० । ४. पिच्य ~~ स्या० । 
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४. “सो खो श्रहं, भन्ते, पसन्नचित्तो भगवन्तं पयिर्पासि 
तस्स मे भगवा ्रनुपुन्बि कथं कथेसि, सेग्यथीदं - दानकथं सीलकथं 
सम्गकथं; कामानं मादीनवं ओकारं सद्धिलेसं, नेक्म्मे रानिसंसं पका- 
सेसि । यदा मं भगवा अ्रञ्नासि कल्लचित्तं मुदुचित्त विनीव्रणचि्तं 
उदगगचित्तं पस्चचित्त, श्रथ या बुद्धानं सामुक्कसिका धम्मदेसना तं 
पकासेसि ~ दुक्खं समुदयं निरोधं मम्गं । सेय्यथापि नाम सुद्ध वत्य 
भ्रपगतकाटकं सम्मदेव रजनं परिम्गण्हेय्य; एवमेव खो मे तस्मियेव 
श्रासने विरजं वीतमलं धम्मचवखुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्मं, 
सब्ब तं निरोधधम्म' ति । सो खो ग्रहं, भन्ते, द्द्रुघम्मो पत्तस्मो 
विदितधम्मो परियोगान्ह्घम्मो तिण्णविचिकिच्छो तिगतकथद्धूथो 
वेसारज्जपत्तो श्रपरप्पच्चयो सत्थुसासने तत्थेव बुद्धं च धम्म च सद्धं 
च सरणं भ्रगमासि, ब्रह्मचरियपञ्चमानि च सिक्खापदानि समादियि । 
भ्रय खो मे, भन्ते, दृतियो भ्रच्छरियो श्रन्भूतो धम्मो सविज्जति ।' 

५. “तस्स मण्हु, भन्ते, चतस्सो कोमारियो पजापत्तियो अहस 1 
श्रथ रूवाहं, मन्ते, येन ता पजापतियो तेनुपसद्धमि; उपसद्कमित्वा 
ता पजापतियो एतदवचं - भया खो, भगिनियो, ब्रह्मचरियपच्चमानि 
सिक्लापदानि समादि्चानि । या इच्छति सा इधेव भोगे च भुञ्जतु 
पुञ्व्यानि च करोतु, सकानि वा जातिकूलानि गच्छतु । होति वा पनं 
पुरिसाधिप्पायो, कस्स वो दम्मी' ति ? एवं वृत्ते सा, भन्ते, जेदु पजा- 
पत्ति मं एतदवोच - शइत्थन्नामस्स म, ्रय्यपुत्त, पृरिसस्स देही' ति । 
श्रय सो श्रु, भन्ते, तं पुरिसं पक्कोसापेत्वा वामेन हत्येन पजापति 
गहेत्वा दविखणेन हत्थेन भिङ्गार गहेत्वा तस्स पुरिसस्स भ्रोणोजेि । 
कोमारि खो पनाह, भन्ते, दारं परिच्वजन्तो नाभिजानामि चित्तस्स 
भन्व्नथत्तं । भयं खो मे, भन्ते, तत्ियो अ्च्छरियो शअरम्मुतो धम्मो 
संविज्जति! । 

६. “संविज्जन्ति खो पन मे , भन्ते, कुले भोगा ! ते च लो 
भ्पटिविभत्ता सीलवन्तेहि कल्याणधम्मेहि । ्रयं सो मे, मनत, चतुत्यो 
भरच्छसियो अन्भूतो धम्मो संबिज्जति । - 


७. “यं सो पनाह, न्ते, भिवखुं पथिस्पासामि; सक्कल्चंयेव 
पथिर्पासामिः 


१ म० पोत्यके नत्थि। २. मे भन्ते ~ सी०,रो०) 
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5 


नो श्रसक्कच्च ¦ सो चे मे, आयस्मा धम्मं देसेत्ति; % 
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१. प्रसीको ~~ स्था० । २. वदामि ~ स्री०, स्याऽ, रो० । ३. 


३२० भरमरमिकायो ४ 


सतककच्चयेव सुणामि, नो अ्रयक्कच्चं । नो चे मे सो आयस्मा घम्म 
देसेति, श्रहमस्स भम्मं देसेमि ! अयं सो मे, भन्ते, पञ्चमो ्रच्छसिमो 
भ्रव्मूतो धम्मो संविज्जति । 

८ “्रनच्छसियं खो पन, भन्ते, सद्धं निमन्तिते देवता उपसद 
भित्वा भ्रारोचेन्ति - श्रसुको, गहपत्ति, भिक्सु उभतोभागषिमत्तो 
भ्रसुको पञ्च्याविमृत्तो अरसुको कायसक्ली श्रसुको दिद्विपत्तो शरमुको 
सद्धाविमृत्तो श्रसुको धम्मानुसारी भ्रसुको सद्धानुस्रारी असुको सलवा 
कत्याणघम्मो श्रसुको दस्सीलो पापधम्मो' ति । सद्ध सो पराहुः भन्ते, 
परिविसन्तो नाभिजानामि एवं चित्तं उप्पादेन्तो - (इमस्स वा थोक 
देमि इमस्स वा वहुकं' ति । श्रथ स्वाह, भन्ते, समचित्तो व देमि । 
अ्रयं खो मे, भन्ते, चो ब्रच्छरियो श्रवमुतो धम्मो संविज्जति । 

९. “भ्रनच्छसियं खो पन मं, भन्ते, देवता उपसद्धमितवा 
भ्रासेेन्ति - प्वाक्छातो, गहपति, मगवता घम्मो' ति । एवं वृत्ते रह 
भन्ते, ता देवता एवं वदेमि" ~ धदेग्याय वा एवं सो तुम्हे देवता नो वा 
वदेय्याथ, रथ खो स्वाक्छातो मगवता धम्मो" ति । न खौ पनाह भन्ते, 
ग्रभिजानामि ततोनिदानं चित्तस्स उण्णति ~ भं ता देवता उपसद 
मन्ति, श्रं वा देवताहि सदधि सल्लपामी" ति । श्रय खो मे, भन्ते, सत्तमो 
श्रच्छरियो श्रन्भुतो धम्मो संविज्जति । 

१०. “सचे सो पनाह, मन्ते, भगवतो पठटमतरं कालं करेष्यं 
अ्ननच्छरियं खो पनेतं यं मं मगवा एवं व्याकरेय्य ~ नत्थि तं संयोजनं 
येन संयृत्तो उग्गो गहपति हत्थिगामको पुन इमं लोकं परागच्चेष्या'ति। 
अयं खो मे, भन्ते, अहमो श्रच्छरियो रनमूतो धम्मो सविज्जति । द्म 
खलो मे भन्ते, शरदं अच्छरिया श्रन्मुता धैम्मा संविज्जन्ति ॥ न चख 
अहं जानामि ~ कतमेहि चाहं श्रि अच्छरियेहि अन्ते धम्मेहि 
समन्नागतो भगवता व्याकतो" ति । 

११. श्रथ खो सो भिक्खु उग्गस्स गहयतिनो हत्थिगामक् 
निमेसने पिण्डपात हेत्वा उद्वायासना पत्कामि । भ्रय लो सो भिदु 
पच्छामत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन मगना तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्व को 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्त 6 


नरत्थि } 


०.३,३] पटमहत्यकयुत्तं ३२१ 
भिक्लु यावतको श्रहोसि उग्गेन गहपत्तिना इत्थिगामकेन सदधि कथा- 
सल्तायो, तं सन्बं भगवतो भ्रारोचेसि । 

१२. “साघु साधु, भिक्खु ! यथा तं उग्गो गहपति हत्थिगामको 
सम्मा व्याकरमानो व्याकरेग्य, इमेहेव खो भिक्ु, अदुहि श्रच्छरियेहि 
अन्मुतेहि घम्मेहि समन्नागतो उमगो गहपति इत्थिमामको मया व्याकतो । 
इमेहि च पन, भिक्छु, रुहि अच्छगियेषहि अन्भुतेहिं धम्मेहि समन्नागतं 
उमां गहपति इत्थिगामकं धारेही"" मि । 


=~-~-~--~ 


३. पठमहत्थकसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा भ्राठ्वियं विहरसि अग्गाव्वे चेतिये । 
तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “सत्तहि, भिक्खवे, श्रच्छरियेहि 
भरनमुतेहि घम्मेहि समन्नागतं हत्थकं म्राठवकं धारेथ । कतमेहि सत्तहि ? 
सद्धो हि, भिक्लवे, हत्थको भ्राव्वको; सीलवा, भिक्खवे, हत्थको 
श्रावको; हिरीमा, भिक्ववे, हत्थको श्राठवको ; भोत्तप्पी ' , भिवखये, 
हत्यको भाक्वको ; वहूस्सुतो, भिक्छवे, हत्थको श्राठवको; चागवा, 
भिक्छवे, हत्थको भ्राठवको; पञ्जवा, भिक्खवे, हत्थको श्रावको ~ 
इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि अच्छरियेहि अम्मुतेहि धम्मेहि समन्नागतं 
हत्यके आवक धारेधा'” ति । 

२. इदमवोच मगवा । इदं वत्वान सुगतो उद्रायासना विहारं 
पाविसि ! भ्रय खो भ्रञ्जतरो भिक्खु पुव्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन हत्यकस्स श्राकवकस्स निवेसनं तेनुपसद्कमि; उप- 
सद्खमित्वा पञ्चत्ते भ्रासने निसीदि ! अथ खो हृत्यको भ्राठवको 
येन सो भिक्स तेनुपसङ्कमि; उपसद्धुमित्वा तं भिक्लुं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिचचं खो हत्यकं श्राढवकं सो भिक्छु 
एतदवोच - 

३- “सत्तहि खो त्वं, श्रावुसो, अरच्छरियेदहि भरव्भूतेदि धम्मेहि 
समन्ञागतो भगवता व्याकतो । कतमेहि सत्तहि ? शद्धो, भिक्खवे, 
हत्यको श्रावको, सीलवा . -पे०...हिरीमा ... शरोत्तप्पी ... वदहुस्सुतो 
~ चागवा “. पञ्जवा, भिक्छवे, हत्यको आढकवकोः ति 1 इमेहि खो 


९ भ्रोत्तापी ~ सीऽ, सै° 
भ्रऽ३-४१ 
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३२२ श्रडगत्तरनिकायो [ ०.३३ 


व मच्छरियेहि भ्रन्मुतेहि धम्मेहि समन्तागतो भगवता 
'कच्चित्य, भन्ते, न कोचि गिही शरहोि श्रोदातवरनो" ति ! 
“न हत्थ, भ्रावुसो, कोचि गही ्रह्टोसि श्रोदातवसनो" पति । 

5 “साधु, भन्ते, यदेत्थ न कोचि गिही शरहोसि भ्रोदातवसनो' ति । 

४.54 ४. श्रथ खो सो भिक्खु हत्यकस्स श्राढवकस्स निवेसने पिष्ड- 

पातं हेत्वा उद्वायासना पक्कामि । श्रथ खो सो भिक्खु पच्छाभत्त 
२ 28 पिण्डपातपदिक्कन्तो येन भगवा तेनुपस ङ्खमि, उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्छु 
भगवन्तं एतदवौच - 

५. “दाहं, भन्ते, पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन हत्यकस्स श्राठवकस्स निवेसनं तनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा पन्नत्ते 
म्रासने निसीर्दिं । भ्रथ खो, मन्ते, हत्यको भ्राठवको येनाहं तेनुपसद्धमि; 
उपसङ्धुमित्वा म॒ भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिघर 
खो म्रह्‌, भन्ते, हत्थकं श्रावकं एतदवच ~ सत्तहि खो त्वं, प्रासो, 
प्रच्रियेहि भ्रन्भुतेहि धम्मेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो । कतमेहि 
सत्तहि ? सद्धो, भिक्छवे, हत्थको श्रावको; सीलवा . . पे० .. हिरीमा 
... आओत्तप्मी .. बहुस्सूतो ... चागवा „. पञ्ज्वा, भिवखवे, हत्यको 
श्रावको ति! इमेहि खो त्वं, भ्रावृसो, सत्तहि भ्रच्छरियेहि श्रनभुतेहि 
धम्मेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो' ति । 

६. “एवं वृत्त, भन्ते, हत्यको मं एतदवोच ~ कच्वित्थ, मन्ते 
न कोचि गिही ब्रहोसि भ्रोदातवसनो" ति ? 

^ हेत्य, श्रावुसो, कोचि गिही श्रहोसि ग्रोदातवसनो' ति । 

(साधु, भन्ते, यदेत्थ न कोचि गदी ब्रहोसि ग्रोदातवसनो”"ति । 

७. “साघु साबु, भिक्खु ! श्रभिच्छो सो, सिकसु, कलप । 
सन्तेयेव श्रततनि कुसलधम्नेः न इच्छति परेहि वायमाने । तेन हि 
त्व, भिक्शु, इमिना पि श्रद्मेन' ्रच्छरियेन अवमृतेन धम्मेन समाग 
हत्यक श्रावकं घारेदि, यदिदं श्रष्पच्छताया'” ति । 


। 
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अः ५ ~ सऽ, रो० । २. कूले धम्मे - सीर स्यार, रो०} ईर त्या 


पौत्यके मत्यि । 


८.३४] दतियहत्यकुं + 


४. दृतियहत्यकसुततं 

१. एकं समयं अगवा आढवियं विहरति श्रग्गाछवे चेतिये । 
श्रथ खो इत्थको श्राद्धवको पञ्चमततेहि उपासकसतेहि परिवृतो येन॒ = ८७ 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो हत्थकं आढवकं भगवा एतदवोच - ॐ, 95 

२. “महती खो त्यायं, हत्यक, परिसा । कथं पन त्वं, हत्थक, 5 
इमं महति परिसं सङ्गण्ठासी"" ति ? 

'यानिमानि, भन्ते, भगवता देसितानि चत्तारि सङ्खहवत्थूनि, 
तेहाहः इमं महति परिसं सद्धण्डामि । अ्रहं, भन्ते, यं जानामि - श्रयं 
दानेन सद्धहेतव्बो" ति, तं दानेन सद्खण्टामि; यं जानामि ~ शयं 
पेम्यवज्जेन' सङ्खहेतव्बो' ति, तं पेय्यवज्जेन सङ्खण्ामि, यं जानामि - 
श्रयं अत्थचरियाय सङ्गहेतन्बो' ति, तं श्रत्थचरियाय सङ्खण्हामि; यं 
जानामि - श्रयं समानत्तताय सङ्खहेतब्बो' ति, तं समानत्तताय सङ्ख- 
ण्ठामि 1 संविज्जन्ति' सो पन मे, भन्ते, कुले भोगा । दलिदस्स खो 
नो तथा सोतव्बं मज्जन्ती" ति 1 

३. “साधु साधु, हत्थकं ! योनि खो त्यायं, हत्थक, महति परिसं 5 
स्गदेतुं 1 ये हि केचि, हत्थक, अतीतमद्धानं महत्ति परिसं सङ्खहेसुः, 
सब्बे ते इमेहेव चतूहि सद्धहवत्थूहि महत्ति परिसं सङ्खहेसु । ये पि हि 
केचि, हत्यक, भ्रनागतमद्धानं महति परिस सङ्गण्हिस्सन्ति, सब्बे ते इमे- 
हेव चतूहि सङ्खहवत्थूहि महति परिसं सङ्कण्हिस्सन्ति ! ये पि हि केचि, 
इत्यक, एतरहि महत्त परिसं सद्धण्डन्ति, सब्बे ते इमेहेव चतूषहि सङ्गह- 
वल्थुहि महति परिस सद्खण्हन्ती" ति । 

४. अ्रथ खो हत्यको ऋढवको भगवता धम्मिया कथाय स॒न्द- 
स्सितो समादपितो समूत्तेजितो सम्पहंसितो उद्धायासना भगवन्तं अभि- 
वादेत्वा पदनिखणं कत्वा पक्कामि । श्रथ खो भगवा अचिरपक्कन्ते 
हत्यके आठवके भिक्खू आमन्तेसि - “अटहि, भिक्खवे, अरच्छरिेहि ॐ 
अन्मुतेहि धम्मेहि समन्नागतं हत्यकं भाववक घारेथ ! कतमेहि भ्रटुहि ? 
सद्धो, भिक्लवे, हत्थको ज्नाठ्वको, सीलवा, भिक्छवे ... पे०... 
हिरीमा ~. ओत्तप्पौ . बहस्सुतो .. चागवा .. पञ्चयवा, भिवलवे, 


(- 


0 
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१. तेनं ~ सी० । २ पेय्यवाचेन -स्या० । ३ सघिन्जन्ते - सी °, स्या०, रो० । 
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हत्थको ; श्रष्पिच्छो, भिक्डवे 

लो, न 0 भाढवको । इमेहि 

्रादवकं घारेथा” ति । रइ परमहं समन्नागतं हक 
४. महानाससुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सक्केयु विहरति कपिलवत्ु्म 
निग्रोधारामे । अ्रथ खो महानामो सक्को येन भगवा तनुपसद्धमि 
उपसङ्कमित्ना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । ए 
निसिन्नो खो महानामो सक्को भगवन्तं एतदवोच - 

२. ““क्न्तावता नु खो, भन्ते, उपासको होती" ति ? 

“यतो खो, महानाम, बुद्धं सरणं गतो होति, धम्मं सरणं गतो 
होति, सङ्खं सरणं गतो होति, एत्तावतता खो, महानाम, उपासको 
होती" ति । 

३. “कित्तावता पन, भन्ते, उपासको सीलवा होती" ति, 

“यतो खो, महानास, उपासको पाणात्तिपाता पटिविरतो होति, 
्रदिन्नादाना पटितिरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, 
मुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेरयमज्जपमादटराना पटिविरतो होति; 
एत्तावता खो, महानाम, उपासको सीलवा होती” ति । 

४. “कित्तावता पनं, भन्ते, उपासको श्रत्तहिताय पिपत्नो 
होति, नो परहिताया" ति ? 

%यतो खो, महानाम, उपासको भ्रत्तना" व सदढासस्पन्नो होति, 
नो परं सद्धासम्पदाय समादपेति, भ्रत्तना व सीलसम्पन्नो होति, नो पर 
सीलसम्पदाय समादपेति; भ्रत्तना व चागसम्पन्नो होति, नो परं चाग 
सम्पदाय समादवपेति; अत्तना व भिक्लूनं दस्सनकामो होति, नो पर 
भिक्ूनं दस्सने समादपेति; अ्रत्तना व सद्धम्मं सोतुकामो होति, नौ पर 
द्धम्मस्सवने, समादपेति, अरत्तना व सुतानं धम्मानं धारणजातिको ' 
होति, नो परं धम्मधारणाय समादपेति; भ्रत्तना व सुतान * धम्मान 
प्रत्यूपपरिक्विता^ होति, नो परं अत्थूपपरिक्खाय समादपेतति; भ्रत्तना व 

१-१ अत्तना ~ सी°, रो०, ब्रत्तना च ~ स्या० । २ सद्धम्मसवणे ~ सी०, सदढम्म- 


सवने - रो० । ३ धारकनातिको ~ स्या०, रो० । ४ धतान ~ सी०, रो पत्यते 
नत्थि 1! ५ श्रत्यूपपरिविल्ल ~ सी०; श्रत्थुपपरिक्ली - स्या०, श्रत्यूपपरिकसी ~ रो° । 





०,९.६] जीवक्रसुततं १२५ 


अत्यमञ्च्याय घम्ममज्व्याय धम्मानुबम्मप्पप्मिन्नो होति, नौ परं घम्मा- 
नुषम्मप्पटिपत्तिया समादपेति । एत्तावता खो, महानाम, उपासको 
अत्तहिताय पटिपन्नो होति, नो परदिताया” ति । 

१. “किन्तावता पन, भन्ते, उपासको श्रत्तहिताय च पटिपच्चो 
होति परहिताय चा ति? 

श्यतो खो, महानाम, उपासको भ्रत्तना च सद्धासम्पस्नो होति, 
परं च संद्धासम्पदाय समादपेति; भ्रत्तना च सीलसम्पन्नो होति, परं च 
सीलसम्पदाय समादपेति; श्रत्तना च चागसम्पन्नो होति, परं च चाग- 
सम्पदाय समादपेति; श्रत्तना च भिक्ूनं दस्सनकामो होति, परं च 
भिक्खुनं दस्सने समाव्पेति; अत्तना च सदधम्मं सोतुकामो होति, परं 
च सद्धभ्मस्सवने समादपेति; अत्तना च सृत्तानं धम्मानं घारणजात्िको 
होति, परं च धम्मधारणाय समादपेति; अरत्तना च सुतान धम्मानं अत्थूष- 
परिविखता होति, परं च अत्थूपपरिक्खाय समादपेति, अत्तना च अत्थ- 
मञ्व्माय धम्ममञ्ननाय धम्मानुधम्मप्पटिपत्नो होति, परं च धम्मानु- 
धम्मप्पदिपत्तिया समादपेत्ति । एत्तावता खो, सहानाम, उपासको श्रत्त- 
हिताय च परिपन्नो होति परहिताय चा” ति । 


६. लीवकसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति जीवकम्बवने । अ्रथ 
खो जीवको कोमारभच्यो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसङ्कुभित्वा 
भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जीवको 
कोमारभच्चो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “कित्तावता नु खो, भन्ते, उपासको होती" ति ? 

“तो खो, जीवकः वद्धं सरणं गतो होति, धम्मं सरणं गतो होति, 
सन्धं सरणं गतो होत्ति; एत्तावता खो जीवक, उपासको होती” ति । 

३. “कित्तावता पन, भन्ते, उपासको सीलवा होती" ति ? 

६ वतो सो, जीवक, उपासको पाणातिपाता पटिविरतो होत्ति 

~ १०... सुरामरयमचज्जपमादटाना पटिविरतो होति; 
ध ता वेरतो होति; एत्तावता खो, 


४. “कित्तावता पन, भन्ते, उपासको 
होत्ति, नो परहिताया" ति ? भहता परिपन्न 
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। “यतो खो, जीवक, उपासको अत्तना व सद्धासम्मच्नो होषि, नो 
परं सद्धासम्पदाय समादपेति . . पे०... अत्तना व श्रत्थमञ्जाय षम्म- 
मञ्व्ाय घम्मानृधम्मप्पदिपन्नो होति, नो परं घम्मानुघम्मप्पटित्तिया 
समावपेति ! एत्तावता खो, जीवक, उपासको अत्तहिताय पटियपत्नो हति, 
नो परहिताया” त्ति 1 

५. ““क्रित्तावता पन, भन्ते, उपासको श्रत्तहिताय च परिपन्नो 
होति परहिताय चा" ति ? 

“परतो खो, जीवक, उपासको अत्तना च सद्धासम्पच्चो होति, 
परं च सद्धासम्पदाय समादपेति; श्रत्तना च शीलसम्पन्नो होति, पर च 
सीलसम्पदाय समादपेति; भ्रत्तना च चागसम्पन्नो होति, परं च चाग 
सम्पदाय समादपेत्ि, भ्रत्तना च भिक्लूनं दस्सनकामो होति, प्र च 
भिक्सूनं उस्ने समादपेति, अ्रतना च सद्धम्मं सोतुकामो होति, पर च 
सद्धम्मस्सवने समादपेति; शरत्तना च मुतानं धम्मानं धारणजात्को 
होति, परं च धम्मघारणाय समापेति. अरत्तना च सुतान धम्मान बरत 
परिविखता होति, परं च अत्यूपपरिवखाय समादपेति, श्रततना च भ्रत्य 
मल्लाय धस्ममन्नाय धम्मानुघम्मप्यिपच्ो होति, परं च धम्मानु 
धरम्मप्यटिपत्तिया समाव्पेति । एत्तावता खो, जीवक, उपासको बरन 
हिताय च पटिपन्नो होति परहिताय चा" ति। 

७. पठमवलयुत्त 

१ भ्र्धिमानि, भिक्लवेः वलानि । कतमानि अट १ रण्ण- 
वला, भिक्डवे, दारका, कोधवला ` मातुगामा?, शरावुबवला चौर, 
इस्सरियवला राजानो, उन््प्तिवला बाल निज्जत्तिवला पण्डिता, 
पटिसद्खानवला वहस्ुता, खन्तिवला समणत्राह्यणा ~ इमानि ख 
भिक्लवे, श्रटर वलानी ' ति) 

थ. दुत्तियबलसुत्त 

९. श्रय खो त्रायस्मा सार्पुत्तो येन मगना तेतुपद्मि; 

उपसं्धमितवा भगवन्तं भ्रमिवादेत्वा एकमन्तं सीदि 1 एकानतं नसि 


र 
१. सीण्णबला ~ सी०, स्या०, शे 1 २-र्‌ कोरववलो मातुगामो सी०। 


मद. | इतियबलसुतत १९७ 


खो ्रायस्मन्तं सारिपुत्तं भगवा एतदवोच - “कति नु खो, सारिपुत्त, 
सीणासवस्स भिच्लुनो बलानि, येहि बलेहि समक्नागतो खीणासवो 
भिक्वु भ्रासवानं खयं पटिजानाति ~ लीणा मे श्रासवा”” ति ? 

“ग्रह, मन्ते, खीणासवस्स भिक्लुनो बलानि, येहि बलेहि समनघ्ना- 
गतौ खीणासवो भिक्लु ्रासवानं खय पटिजानाति ~ खीणा मे प्रासवा' 
ति। कतमानि श्र ? इष, भन्ते, खीणासवस्स भिक्सुनो भ्रनिच्चतो 
सन्ने सह्भारा यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदा होन्ति । यं पि, भन्ते, 
सीणासवस्स भिक्खुनो अनिच्चतो सन्बे सद्खारा यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय 
सुदि होन्ति, इदं पि, भन्ते, सीणासवस्स भिक्खुनो बलं होति, यं बलं 
्रगस्म खीणासवो भिक्लु भ्रासवानं खयं पटिजानाति ~ शलीणा मे 
श्रासवा' ति । 

२. “पुन च पर, भन्ते, खीणासवस्स भिक्खुनो भ्रद्धारकासूपमा 
कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्जनाय सुदिहा होन्ति । यं पि, भन्ते, सीणा- 
सवस्स भिक्खुनो श्रङ्गारकासूपमा कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्ननाय सुदिदा 
होन्ति, इदं पि, भन्ते, खीणासवस्स भिक्लुनो बल होति, यं बलं श्रागस्म 
लीणासवो भिक्खु ्ासवानं खयं पटिजानाति ~ वीणा मे भ्रासवा' ति 1 

३. “भुन च परं, मन्ते, सीणासवस्स भिक्लूनो विवेकमिन्तं चित्तं 
होति विवेकपोणं विवेकयन्भारं विवेकं नेव्लम्माभिरतं व्यन्तिभूत 
सन्बसो ्रासवहुानियेहि धम्मेहि । यं पि, मन्ते, खीणासवस्त भिक्खुनो 
विवेकनिच्चं चित्तं होति विवेकपोणं विवेकपव्भारं विवेक नेक्लम्माभिरतं 
व्यन्तिभूतं सन्बसो ्रासवटरानियेहि धम्मेहि, इदं पि, मन्ते, खीणासवस्स 
भिक्बुनो वलं होति, यं बलं श्रागम्म सीणासवो भिक्खु भरासवानं 
खयं पटिजानाति ~ खीणा मे श्रासवा ति । 


४. “पुन च परं, भन्ते, खीणासचस्स भिक्लुनो चत्तारो सत्ति- 
पट्वाना भाविता हन्ति सुभाविता । यं पि, मन्ते, खीणासवस्स भिवखुनो 
चत्तारो सतिपाना भाविता होन्ति सुभाविता, इदं पि, मन्ते, 
खीणासवस्स भिक्लुनो वलं होति, यं बलं प्रागम्म खीणासवो भिक्स 
भासवानं खयं पटिजानाति ~ छीणा मे सवा" ति । 

५. पुन च पर्‌, भन्ते, लीणासवस्स भिक्छुनो चत्तारो इद्धिपादा 
माविता होन्ति सुभाविता ..पे०... पच््वन्दरियानि भावितानि होन्ति 
सुमानितानि ~. पे०.. सत्त बोज्धाङ्गा भाविता होन्ति सुभावित्ता ^. पे०... 
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व ॥ र भहगृत्तरनिकायो [०.१.० 
श्ररियो भ्रट मग्गो भावितो होति सुभावितो । वं पि, भन्ते 
लौणासवस्स भिक्सुनो भ्ररियो अ्रटुद्धिको ममो भावितो होति माः 
वितो, इदं पि, न्ते, खीणासवस्स भिक्लुनो बल होति, यं बलं ्रागम्म 
सीणासवो भिकखु श्रासवान खयं पटिजानाति ~ खीणा मे श्रासवा' ति । 


[1 र 
ध ६. इमानि खो, मन्ते, अदर सीणासवस्स भिक्छुनो बलानि, 
हे बलहि समन्नागतो सीणासवो भिक्खु श्रासवान खयं पटिजानाति - 
वीणा मे भ्रासवा" ति । 


[` 


९. भ्रक्लणयुत्ं 

१ “'खणकिच्चौ लोको, खणकिच्चो लोको ति, भिक्ले, 
भरस्सुतवा पुथुज्जनो भासति, नो च खो सो जानाति खणं वा रक्खणं 
वा । श्रह्विमे, भिक्खवे, भक्वणा श्रसमया ब्रह्मचरियवासाय । कतमे 
शरु ? इध, भिक्लवे, तथागतो च लोके उपपन्नो होति भअरहं सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू भ्नुत्तरो पुरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा, घम्मो च देसियति श्रोपसमिको' 
परिनिन्बानिको * सम्बोधगामी सुगतप्पवेदितो, श्रयं च पूम्गलो निरयं 
उपपन्नो होति । अयं, भिक्वे, पठमो श्रक्छणो भ्रसमयो ब्रह्मचसिय- 
वासाय । 

२. “पुन च पर, भिक्लवे, तथागतो च लोके उप्पन्नो होति 
..पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा, धम्मो च देसियति भरोप- 
समिको परिनिन्बानिको सम्बोधगामी सुगतप्यवेदितो; श्रयं च पुमो 
तिरच्छानयोनि उपपन्नो होति „.पे०.. दुत्तियो अ्रक्लणो असमो 
बरह्मचरियवासाय । 

३. “पुन च पर, भिक्लवे . पे० अयं च पुग्गलो पेत्तिविसयं 
उपपन्नौ होति „.. चे० .. तत्तियो श्रक्वणो श्रसमयो ्हयचरियवासाय 1 

४. श्युन च परं, भिक्छवे . पे०... श्रयं च पूम्लो श्रजन्मतर 
दीघायुकं देवनिकायं उपपन्नो होति .. पे०... चतृत्थो अरकखणो श्रसमयो 
ब्रह्मचरियवासाय 1 


१. उपवमिकौ ~ स्या० । ९. परिनिव्वायिकौ ~ सी०, रो० 1 


1 ६ 
८.३.२९ 1 ४ . 


४. धुन च प्र, भिक्खवे ~. पे०.. श्रयं च पुग्गलो पच्चन्तिमभु 
जनपदे पच्चाजातो होति, सो' च होति' अरविज्च्मातारेयु मिलक्सेभु 
यत्य नत्थि गत्ति भिक्खूनं भिक्छनीनं उपासकानं उपासिकानं ~. १०... 
षञ्वमो अक्क्षणो अ्रसमयो ब्रह्मचरियवासाय 1 व 

६. प्युन च पर, भिक्छवे ~ पे०.- अयं च पुग्यलो मच्िमेसु 
जनपदेमु पच्चाजातो होति, सो च होति भिच्ादिष्टिको विपरीतदस्सनो- 
शत्व दिल, नत्ि यि, नत्थि हृतं, नत्थि सुकतदुक्कटानं' कम्मानं 
फलं विपाको, नत्थ श्रयं लोको, नत्थि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि 
पिता, नस्थि सत्ता ्ओोपपात्तिका, नत्व लोके समणत्राह्यणा सम्मग्गता 
सम्मापदिपन्ना ये इमं च लोकं परं च लोकं सयं अरभिजञ्वया सच्छिकत्वा 
पवेदेन्ती' ति ...१०... छो श्रक्वणो अ्रसमयो ब्रह्यचरियवासाय । 

७. भुन च परं, भिक्डवे .. पे०... भ्यं च पुम्गलो मज्न्षमेसु 
जनपदेषु पच्चाजातो होति, सो च होति दुष्पञ्जो जढो एढठमूगो अ्रप्मटि- 
वलो" सुमासितदुव्मासितस्स श्रत्थमचञ्च्मातुं । भयं, भिक्छवे, सत्तमो 
्क्खणो श्रसमयो व्रह्यचसियवासाय । 

य. शुन च परं, भिक्खवे, तथागतो च लोके अनुप्पन्नो होति 
श्ररहं सम्मासम्बद्धो ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा, धम्मो च 
न देसियति श्रोपसमिको प्रिनिव्बानिको सम्वोधगामी सुगतप्पवेदितो, 
श्रयं च पुग्लो मञ्जिमेसु जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति पञ्व्यवा 
अरजो भअनेठमूगो पटिबलो सुभासितदृन्मासितस्स अत्यमञ्च्नातुं । 
अयं, मिक्लवे, अ्ुमो अक्खणो अरसमयो ब्रह्मचरियवासाय । 

“इमे खो, भिक्खवे, अटु अक्खणा श्रसमया ब्रह्मचरियवासाय । 

६. “एको व खो, भिक्खवे, खणो च समयो च ब्रह्मचरिय- 
दासाय । कतमो एको ? इव, भिक्छवे, तथागतो च लोके उप्यन्नो 
होति रहं सम्मासम्बुद्धो चिज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविद अरनत्तरो 
पुरिस्रदम्मसारथि सत्या देवसनुस्सानं वृद्धो भगवा, घम्मो च देसियति 
्रोपस्मिको परिनिव्वानिको सम्बोघगामी सुगतप्पवेदितो, अयं च 

पुमालो मच्न्िमेसु जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति पञ्जवा 
अजको श्नेकमूगो पटिक्लो सुभासितद्न्मासितस्स ब्रत्थमञ्व्यातुं । 
अयं, भिक्लवे, एको व खणो च समयो च ब्रह्मचरियवासाया ति । 


१-१- सी, रो० पोत्यकेमु नत्व ! २. मिलक्खसु ~ स्या० ! ३. सुकटटुककटानं 
मौ०, सै 1 ४- न परिवत्तौ ~ सी, स्या०, रो० 1 
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"मनूस्सलाभं! लद्धान, सदधम्मे सुष्पवेदिते । 
ये खगं" नाधिगच्छन्ति, श्रतिनामेन्ति ते खण ॥ 
“वहू हि मरक्छमा वृत्ता, मग्गस्स मरन्तरायिका 1 
कदाचि करहचि लोके, उप्यज्जन्ति तथागता ।\ 
"'तयिदं सम्मुखीभूत, य॒लोकस्मि सदस्वभ । 
मनुस्सपटिलाभो च, सद्धम्मस्स च देसना ॥ 
“श्रलं चायमितु तत्थ, ग्रत्तकामेन जन्तुना 1 
कथं विजज्व्ा सद्धम्मं, खणो वे" मा उपच्चगा' ॥ 
“खणातीता हि सोचन्ति, निश्यम्हि समप्पिता । 
इध चे न° विरायेति, सद्धम्मस्स नियामत ॥ 
भन्राणिजो व श्रतीतत्थो, चिरतं शरनुतपिस्सति । 
श्रचिज्जानिवूतो" पोसो, सदढम्म भ्रपराधिको ॥ 
"'जातिमरणसंसारः, चिर पच्चनुभोस्मतिं । 
ये च लद्धा मनुस्सतत, सढम्म सप्पवेदिते ॥ 
भभ्रकसु सत्यु वचनं, करिस्सन्ति करोन्ति वा । 
ण ` पच्चविद्‌ लोके, बरहमचरिय अनुत्तरं ॥ 
न्रे मग पटिपज्जिसुः तंथागतप्पेदितं । 
ये संवरा चक्खुमता, देसितादिनन्ववन्वना 1 
"तेसु मुत्तो सदा सतो, विहरे" बनवस्सुतो । 
सले भ्नूसये चेला, मासेषु । 
ते वे पारङ्गता"" लोकेःये पत्ता भ्राखवक्डय" ति 1! 
१०. शनुरुढमहावितक्कशुत्त च 
१. एकं समयं भगवा भग्गेसु विहरति ससुमारभिरे 
कटधावने भिगदाये । तेन लो पन समयेन आयस्मा अनुरुढो चेतीय विहरति 


6 रो०। 
मनस्सलोकं > ( सीः स्या० ४ 

१. मनुस्छलोकं ~ स्या० । २, फल -सी। प चेव ~ 
+. अ्यकमिन ~ सी० स्या०, रे । * नो - स्या 1 ९ उम्दा स कीर 


सी०, चेन -स्या०, मेन -से० । = नियमितं सवा ९ पच्वानुभोस्ति ~ 
से, त्िरतनुतपस्वति ~ स्मा 1 १० = र मारेषयसरनुगे 
स्या 1१२. य॒र्यवितु ~ स्या० 1 १३ विद्य - सी०, स्यार रो° । 
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पाचीनवंसदाये । अथ खो श्रावस्मतो अनुरठस्स रहोगटस्सं पटिसत्ली- 
नस्तः एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि - श्रषिच्छंस्सायं घम्मो, 
नायं धम्मो महिच्स्स; सन्तुटुस्सायं घम्मो, नायं चम्मो श्रसन्तुदुस्स; 
पविवित्तस्सायं घम्मो, नायं धम्मो सङ्गणिकारामस्स; श्रारद्विरिय- 
स्सायं धम्मो, नायं धम्मो कुसीतस्स; उपद्वितस्सतिस्सा्य चम्मो, 
नायं चम्मो मुटुस्सत्तिस्स; समाहितस्सायं धम्मो, नायं घम्मो ्रसमादहि- 
तस्स; पञ्च्यवतो श्रयं धम्मो, नायं धम्मो दुप्पञ्च्यस्सा"” ति 1 

२. रथ खो भगवा भ्रायस्मतो श्रनुरुढस्स चेतसा चेतोपरि- 
वितक्कमच्जाय - सय्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिल्जितं वा वां 
पसारे्य, पसारितिं वा वाहं सम्मिञ्जेय्य, एवमेव - भग्गेसु सुंयुमारणिरे 
भेसकठछावने भिगदाये श्रन्तरहितो चेतीसु पाचीनवंसदाये आ्आायस्मततो 
अनुरुढस्स सम्भुखेः पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्चत्ते रासते । 
भ्रायस्मा पि खो अनुरुद्ध भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि † 
एकमन्तं निसिच्ं खो आयस्मन्तं अनुरुदं भगवा एतदवोच - 

३. “साधु साघु, अ्रनुरुदढ ! साघु खो त्वं, अनुरुटढ, यं" तं सहा- 
'रिसवितक्क* वितक्केसि ~ श्रष्पिच्छस्सायं 'घम्मो, नायं घम्मो महि- 
च्छस्स; सन्तुदरस्सायं घम्मो, नायं धम्मो असन्तुदुस्स; पविवित्तस्सायं 
धम्मो, नायं धम्मो सङ्गणिकारामस्स; भ्रारदविरियस्सायं घम्मो, नायं 
धम्मो करुसीतस्त, उपद्वितस्सतिस्सायं घम्मो, नायं धम्मो मुटुस्सत्तिस्स; 
समाहितस्सायं घम्मो, नायं धम्मो अ्रसमाहितस्स; पञ्च्जवतौ अयं घम्म, 
नायं धम्मो दुप्पञ्च्यस्सा' ति । तेन हि त्वं, अनृरुढ, इमं पि अटुमं महा- 
पुरिसवितक्क वितवकेहि' ~ भनिप्यपञ्चारामस्सायं घस्मो -निप्पपञ्न्व- 
रत्तिनो, नायं धम्मो पपञ्चारामस्स पपञ्चरत्तिनो ति 1 

४. “यतो खो त्वं, ्रनुरुढ, इमे अर्र महापुरिस्वितक्के वितवकंके- 
स्ससि, ततो त्वं, अनुरुढ, यावदेव आकङ्कस्ससि, चिविच्चेव कामेहि 
विविच्च भ्रक्रुसलेहि नम्भेहि सचितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं 
पठर्मंः ज्ञानः उपसम्पज्ज चिहरिस्ससि । 

५. “यतो खो त्वं, अनुरुढ, इमे अद्र महापुस्सिवित्तवके 'वित्तवके- 
स्ससि, ततो त्वं, अनुरु, यावदेव भ्राकद्धिस्ससि, वितक्कयिचाानं 


१. पत्िसल्तीनर्छ ~ सी०» रो० । २ उपद्विरतिस्सायं - खी०, रो० ! -इ, पमूखे - 


मी० । ४४. सत्तमहापरिवितक्के ~ सी°; सन्त महापूरिसरवितक्क ~ रो० 1 .५. वितनेसि ~ 
स्या० 1 ई-६. पठमल्सान -- सी०, स्या० 1 
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ध श्रयत्तरनिकायो { =३.१०- 
वृपस्मा प सम्पसनव्ं चेत्तसो एकोदिभावं अ्रवितत्कं अविचार 
समाधिजं पीपिचुलं दृतिं क्षानं उपसम्पन्ज विहरिस्ससि । 

६. यतो ्लोत्वं, अनुरु, इमे अट महापुरिसवितवके वितक्के- 
स्सधि, ठतो त्वं, अतृ, यावदेव आरकद्धस्ससि, पीतिमा च विरागा 
उपेक्छक्रो च विहरिस्ससि सतो च स्म्पजानो सुखं च कायेन पटि- 
संवेदिस्पन्नि' य तं परसिया प्राचिक्छन्ति ~ “उपेक्खको सतिम सुखविहारी" 
ति तत्तियं चानं उपमम्पज्ज विहरिस्ससि । 

७. "यतो खो त्वं, अनुरुढ, इमे अर महापूरिससवितवके वित- 
ककेस्ससि, ततो त्वं, अनुरुढ, यावदेव श्राकद्धिस्ससि, युलस्स च पहाना 
दुक्छस्म च पहाना पुववेव सोमनस्सदोमनस्सानं श्रत्यङ्घमा अव्लमयुखं 
-उपेन्द्रासतिपारिमुद्धि चतुत्थं भानं उपसम्पज्ज विहरिस्ससि 1 

८. श्यतो लो त्वं, श्रनुरुढ, इमे च अद्र महापूरिसवितकके 
वि्तवकेस्ससि, इमेसं च चतुत्नं भानानं श्राभिचेतसिकान दिट्ुधम्मसुख- 
विहारं निकामलामी भविस्ससि ्रकिच्छलाभी अकसिरलाभी, ततो 
तुं, श्रनुरुढ, सेय्ययापि नाम गहपतिस्स वा महपततिपुतस्स वा नाना- 
रतानं दुस्सानं दुस्सकरण्डको पूरो; एवमेव ते पंुकूलचीवरं खायिस्सति 
सन्तुदधुस्स विहरतो रतिया अ्रपरितस्साय फासुविहारायं श्रोक्कमनाय 
निन्बानस्त। 

- ६. श्यततो खो त्वं. अनु, इमे च श्रद्र महापुरिसवितक्के 
वित्तवके्छसि, इमेखं च चतुन्नं जञानानं आभिचेतसिकानं दिदुघम्मसुख- 
विह्यारानं निकामलामी अविस्ससि श्रकिच्छलामी अकसिरलाभौ, ततो 
तुष्हं, भ्नुख्ढ, सेव्यथापि नाम हपततिस् वा गहपतिपुत्तस्स वा साली 
श्नोदनो चिचितकाठ्को अनेकसूपो नेकन्यञ्जनो; एवमेव ते पिण्ठिया- 
लोपभोजनं' खाचिस्सति सन्तुदुस्स विहरतो रतिया अ्रपरितस्साय फानु 
विहाराय श्रोक्कमनाय निन्वानस्स 1 

१०. श्यतो खो तवं, प्रनुरुढ, इमे च ग्रह महापूरिसिवितकके 
नितवकेस्ससि, इमेसं च वतुं कषानानं आभिचेतसिकानं दिदुधम्मदुल- 
विहारानं निकामलाी अविस्ससि अकिन्छलाभी अक्रसिरलामी, ततो 
तुं अनुखधः सेव्यथापि नाम॒ गहपतिस्स वा गहपतिपुततस्स बा कूटागार 


, 

चदानं ~ सी०। 
१. पटिवेदस्पसि ~ स्वा० 1 २. धुते भष्व -सी० 1 ३-पुचूलं चीनरान ~" 

ॐ, अ्रभिचेठसिकानं ~ रो० । ५ विवितकालन्तो ~ री \६ विण्डियालोपं मोजनन ~ ती०। 


८,३.१० ] प्रनुर्दधमहावितककसुततं १ 


उल्लित्तावलित्तं निवातं फुसितमाठं पिहितवातपानं ; एवमेव ते सक्ल- 
मूलसेनासनं' खायिस्सति सन्तुटुस्स विहरतो रतिया भ्रपरितस्साय फासु- 
विहाराय भ्रौक्कमनाय निन्बानस्स । 

११. “यतो खो त्वं, अ्नुख्ढ, इमे च श्रटु महापुरिसवितक्के 
वितव्केस्ससि, इमेसं च चतुन्नं ्ञानानं श्राभिचेतसिकानं दिद्रवम्मसुख- 
विहारानं निकामलाभी भविस्ससि श्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, ततो 
तुं, भ्नुरुढ, सेग्यथापि नाम, गहपतिस्स वा गहपतिपुत्तस्स वा पल्लो 
गोनकत्थतो पटिकत्थतो पटलिकत्थतो कदलिमिगपवरपच्चत्थरणो 
सउत्तरच्छदो उभतोलोहितकूपधानो; एवमेव ते तिणसन्थारकसयनासनं 
सायिस्सति सन्तुटुस्स विहरतो रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय 
प्रोक्कमनाय निम्बानस्स । 

१२. तो खो त्वं, अनुख्ड, इमे च अ महापुरिसवित्तवके 
वितकनेस्ससि, मेसं च चतुरं स्नानं श्राभिचेतसिकानं दिदरुधम्मसुख- 
विहारानं तिकामलामी भविस्ससि-अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, ततो 
तु शरनुरु, सेय्यथापि नाम गहयतिस्स वा गहपतिपृत्तस्स वा नाना- 
मेखन्नान, सेग्यथीदं ~ सपि नवनीतं तेलं मधु फाणितं; एवमेव ते 
पुतिमूत्तमेसज्जं* खाथिस्सतति सन्तुदुस्स विहरतो रतिया श्रपरितस्साय 
फ़सुबिहाराय भ्ोनकमनाय निन्बानस्स । तेन हि त्वं, भ्नुरुढध, आयतिं 
पि -कस्सावास् इषेव चेतीसु पाचीनवंसदाये विहरेग्यासी"” ति । “एवं, 
भन्ते" ति खो भ्रायस्मा भ्रनुरुद्धो भगवतो पच्चस्सोसि । 

१३. भथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं अनुरुद्रं इमिना श्रोवादेन 
ध च व नाम बलवा पुरिसो सम्मिञ्जितंः वा बाहं पसा- 
रेय्य, पसारितं वा बाहं सम्मिञ्जेय्य, एवमेव - चेतीसु पाचीनवंसदाये 


9० धम्मो महिच्छस्स; सन्तुदस्सायं, 
भसन्तुदुस्स; पविवित्तस्सायं, भिक्खवे, 
समल सेनासनान ~ सीभ, रोर, 


सथनासनान ~ सी०; स्खमूजसेनासनान तिणसन्थारको 
सी०, स्यार, रो° | -स्याश्रो०) ३ पूतिमुत्त भेसज्जान ~ सी 1४्बो~ 
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च गहदुततरनिक्यो ~ 





कनक दय = 3 = 
^“ नग्य न्मा नद्कःगक्रदानत्दः आान्डदिन्यिन्व्य सलज्ज 
देन्य न = 
र न दन्य सनद्दस्त ्यटिन्न्यन्न्- ई~र 
न्त ६ <" ४१ रणतः अ~~ ग्नि. छन्न. 
नावं वन्नो मदन्ननित्ल न ~ = ॥ 1 
ताय =< र~ ~न; स्‌ त 1 ‡यद्च्ध>, वन्मा, न्प द 
नाश्नतः प्ञ्ज्नवतो अय्‌. चिच्ये दन्न न्यं छन्या छ्य 
गन दिण्वपञ्चवरखनस्याये न ४8 
ज्जन प्दत्क्ञ्क्छनस्ाय- "्स्क्दे, छन्नो लिप्पदि. नयं 


छ्न्म्ते पपञ्न्दाना नन्त धयञ्न्दगजततःः । 





























"द-ख्प्च्छन्नःयः श्च्र == 

ग चः्य्छत्ताय्‌- (सच्छद,ढन्नो. न्यं दन्य =ष्ठ्च्छ्ा 
<, इत्ति भ चि क ५ {= न्न्‌ [व प्न 
श्व, इत्ति खा पनतं दुत्त. भक्ज्न्येतं पटिच्चि दुद्धं 2 डद, भिर्तये 
ख क ?। = 
ऋष्धिच्यो जे न | भ ॥ नि [ 0 = न. ५9 

भिक अध्यन मननानां ऋन््फ््छय एत्न जाचय्य्‌ दिन उच्छ्रि 
[० | अ व ४१ १ «व्ये ने म न्क ॥ ~य न्न क्षे क ४५ 
नन्य इ ता 














समाने ~ ष्ददिदिन्त 9 2 ~> च क 
सदाचा पातरिकित्ता स्त ज जाचच्कर {त च इन्दः आः नन्द 
९.--------~-> == ~ से = = इच्छन, टण्टितत्=> ॐ 
व्येव ४5 ग = चेन तत च_ ठच्छः उदश्चरः 
^उपुटितच्ननी नन न, | क्कः {नी दन्ददे क न न [~ [० 
उयादुतन्न्नः त्ति स सच दिन दच्च सन्तः नचाव नन्व 





तिमे चनेच्यु त्ति न इच्छति, पञ््यवा स्मान धच्ज्यकातिनं चदेन्यं 
त्ति च इच्छति, निषप्यपञ्चाछम्ने सन्नो ननिष्यपञ्गाससे त्ति 
लाने्ं तति न इच्छति । अप्पिच्छन्तयः धिक्ठवेः बन्ने. नाये इन्दे 
नदिच्छत्ता हुच्छः त्ति इत्ति ये दुत्तं इव्येतं पचिच्चि ठ्ततं १ 











# 1 
श्तन्वन्तायं. भिच्लवेः नायं चन्न - 
१४ नन्तुदुन्घायः (नक्खयेः क्म्‌ चाय चन्न अत्तच्चुद्ुसः 











द 
अ > त्ति उतरीतस्यीवरदिष्डयत्तमेचासदयिलानस्यच्वयः = 
भिक न्तु हति चतरातस्दष्वना वः उगन्दनन्स्दाच् च्च 
० र पन्तञ्जदरिक्लारेन व <. भ भ द्य 
मेन्नञ्जयरिक्चारन 1 चन्तुद्धु्सयः 7सक्ववः न्म+ चाय छन्ने कन्न 
[1 ५4 श, 9 4 








~ श्ङ्द 
स्मिक्तगे, भिक्ड्नो पविवित्तत्त विहरतो सवान्त उक्क्तः श्नच्दु 


~> 
भिक्ड्नियो उपासका उपदिकायो चाचा खउलसलन्त्ता पतसः 


‡>चज्ल्नष्त ~ {~~~ 
छ 


चिदेक्चिद्ेत 4 
त्िंत्यिर्यसादका ! त्तर श्िक्ड विवेकचिद्धन धचिद्तर ध्ववक्न्दस्न 
पन्यास्व लिवेक्देन सेक्वम्साभिरतेन अञ्ज्नच्त्य उव्यादर्वद चष. 

: पूिवित्तस्सायः चित्तस्वायः, 
यव कच कत्ता होति दर 1 पदि चिक्डवे, न्रे, ॥ नयं धल्मे 


ध -> दत्त 


ति ~. ~> ~~ == डं 
खङ्कणिक्ा यनस्सा त, ईत य्‌ त चृत इद्त इ।८= ज 
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भ्रुरुढमहावितव्कुततं ३३५ 
८.३ १०] श्रनुर्महावितक्ुत 


१७. “भ्रारंडविरियस्सायं, भिक्लवे, धम्मो, नायं धम्मो 
ुसीतस्सा' ति, इति खो पनेतं वृत्त, किच्चेतं पटिच्च वुत्त ? इध 
भिक्छवे, भिक्लु ्रारदधविरियो विहरति श्रकुसलान धम्मान पानाय 
कुसलानं धम्मान उपसम्पदाय थामवा वन्ह्परककमो भनिनिखत्तपुरो 
कुसलेयु धम्मेसु । श्रारढविरियस्सायं, भिक्खवे, धम्मो, नायं धम्मो 
कूसीतस्सा' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्चं वुत्तं । 

१०. “'उयद्वितस्सतिस्सायं, भिक्छवे, घम्मो, नाय धम्मो सुदु 
दस्सतिस्सा' ति, इति खो पनेतं वृत्त, किल्चेतं पटिच्चं वृत्त ? इध, 
भिक्वे, भिवखु सतिमा होति परमेन सतिनेपवंकेन समन्नागतो, चिर 
कतं पि चिरभासितं पि सरिता श्रनुस्सरिता । उपदटितस्सतिस्साय, 
भिक्छवे, धम्मो, नायं धम्मो, मुदुस्सतिस्सा' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेत 
पटिच्च वुत्तं 1 

१९. ““समाहितस्सायं, भिक्लवे, धम्मो, नायं धम्मो ्रसमाहि- 
तस्सा ति, इति खो पनेतं वृत्तं, क्िञ्चेतं पटिच्व वुत्तं †? इध, 
भिक्डवे, भिक्खु विविच्चेव कामेहि „“. पे ०... चतुत्थं श्चान उपसम्पज्ज 
विहरति । 'समादितस्सायं, भिक्खवे, धम्मो, नायं धम्मो ्रसमाहितस्सा' 
ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 

२०. “पञ्जवतो श्रयं, भिक्छवे, धम्मो, नायं धम्मो दुप्प- 
ञ्व्यस्सा' ति, इति खो पनेतं वृत्त, किञ्चेतं पटिच्च वुत्तं ? इध, 
भिक्छवे, भिक्खु पञ्जवा होति उदयत्थगामिनिया' पञ्व्नाय समन्ना- 
गतो भरियाय निन्बेधिकाय सम्मा दुक्छक्खयगामिनिया । 'ञ्नवतो 
अरय, भिक्छवे, धम्मो, नायं धम्मो दुप्पञ्च्यस्सा' ति, इति यं तं वुत्तं इवभेतं 
पटिच्च वृत्तं । 

२१. “निप्पपच्नवारामस्सायं, भिक्डवे, धम्मो निषप्पपञ्च- 
रतिनो, नायं धम्मो पपञ्चारामस्स पपञ्चरतिनो' ति, इति खो पनेतं 
वृत्तं किव्चेतं पटिच्च वृत्तं ? इध, भिक्छवे, भिक्लुनो पपञ्चनिरोषे 
चित्तं पवसन्दति परीदति सन्तरति विमुच्चति । निप्पपञ्वाराम- 


स्सायं, भिक्खवे, धम्मो, निप्पपच्चरतिनो, नायं धम्मो पपञ्चारामस्स 
पपञ्चरतिनो' ति, इति यं तं वुत्त इदमेतं पटिच्च वुत्तं" ति । 





१ उदहयत्यगामिनिया ~ स्याऽ 1 


0 
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#, 
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२२. अरय खो भ्रायस्मा भ्रनुरुदधो आयतिकं पि वस्सरावासं तत्य 
चेती पाचीनवंसदाये विहासि । अथ खो शरागस्मा तो 
वूपकट श्रप्ममत्तो आतापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्याय 
करलगुतता सम्मदेव म्रगारस्मा भ्रनगारिय पन्वजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्म 

® चरियपरियोसानं दद्व धम्मे सयं अभिल्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्म 
विहासि । “लीणा जाति, वितं ब्रहमचरियं, कतं करणीयं, नापर 
इत्यत्ताया” ति श्रन्मञ्नासि । भ्रव्जतरो च परनायस्मा भ्रनुरुढो 
०.५ शरहतं श्रहोसी ति । 
२३. श्रथ खो आयस्मा ब्नुरुद्धो भ्ररहृत्तप्पत्तो तायं वेलाय इमा 
५ गाथायो श्रभासि ~ 
“भम सद्धप्पमञ्च्माय, सत्था लोके अनुत्तरो } 
मनोमयेन कायेन, इद्धिया उपसद्धुमि ॥ 
“यथा मे श्रह सद्धप्पो, ततो उत्तरि देसयि । 
निप्पपञ्चरतो बुद्धो, निप्पपञ्च अ्रदेसयि ॥ 
15 ^तस्साहं धम्ममञ्व्याय, विहासि सासे रतो । 
तिस्सो विज्जा श्रनुपपत्ता", कते बुद्धस्स सासनं" ति ॥ 
ग्रहपत्तिवम्गो ततियो । 
तस्युदानं 
दे उम्गा हवे च हत्यका, महानामेन जीवको । 
& बला श्रक्छणा वृत्ता, अ्नुख्दरेन ते दसा ति ॥ 








४. दानवम्यो 

१, पठमदानसुत्तं 
१. “्र्टिमानि, भिक्छवे, दानानि । कतमानि श्रु ? 
2 श्रासज्ज दानं देति, भया दान देति, श्रदासि मे" ति दान देति, दस्सपति 
मे" ति दानं देति, साहू दानं' ति दानं देति, ्रह पचामि दमे 1 
नारहामि पचन्तो अ्रपचन्तानं दान श्रदातु" ति दान देति, इमं मं दान 
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१ भनुप्पत्तो - सी° । 
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४.४.४ ] खेत्तयुत्त ३३७ 


ददतो कल्याणो कित्तिसहो श्रन्भुरच्छती' ति दानं देति, चित्तालद्धार- 
चित्तपरिक्लारत्थं दानं देति । इमानि खो, भिक्खवे, प्रहु दानानी” ति । 


२. दुतियदानसुत्त 
१. “सद्धा हिरियं कुसलं च दानं , 
म्मा एते सप्मूरिसानुयाता । 
एतं हि मग्गं दिवियं वदन्ति , 
एतेन हि गच्छत्ति देवलोक" त्ति !। 


२. दानवत्थुसुत्तं 

१. “श्रहुमानि, भिक्छवे, दानवत्थूनि । कतमानि अट ? 
छन्दा दानं देति, दोसा दानं देति, मोहा दानं देति, भया दानं देति, दि्- 
पु्बं कतपुच्बं पितुपितामहेहि, नार्हामि! पोराणं कुलवंसं हापेतु" ति 
दानं देति, माहं दानं दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं 
उपपञ्जिस्सामी' ति दानं देति, मं मे दानं ददतो चित्तं पसीदस्ति, 
शरत्तमनता सोमनस्सं उपजायती' ति दानं देत्ति, चित्तालद्धारचित्त- 
परिक्खारत्थं दानं देति । इमानि खो, भिक्खवे, शरद दानवत्थूनी" ति । 


४. खेत्तसुत्तं 
१ “अदुङ्खसमन्नागते, भिक्छवे, खेत्ते बीजं वुत्तं न महप्फलं 
होति न महस्सादं न फातिसेय्य* । कयं अटुङ्गसमन्नागते, ? इध, 
भिक्छवे, खेत्तं उत्नामनि्तामि च होति, पासाणसक्लरिक" च होति, 
ऊसरं च होति, न च गम्भीरसित होति, न ्आायसम्पन्नं होति, न श्रपाय- 
सम्पन्ञं होति, न मात्तिकासम्पन्नं हति, न मसियादसम्पन्न होत्ति 1 एवं 
अर््गसमन्न गते, भिक्छवे, खेत्ते बीजं वृत्तं न महप्फलं होत्ति न महस्सादं 
न फातिसेय्यं । 
२- एवमेव खो, भिवखवे, ्द्रुङ्गसमत्तागतेसु समण्ब्राह्यणेसु 
दानं दिन्नं न महप्फलं होति न महानिसंस न महाजुतिके न महाविप्फारं । 
१ नारछासि ~ स्या० 1 २ फातिसेय्या ति - सी०, फातिसेग्य ति ~ स्या० 1 
३. श्रदुज्ञसमन्नागत ~ स्या० 1 ४. पासाणसक्खरिल्लं ~ सी०, स्या०, रो० । १ मरियादा- 
सम्परक्नं -सी०) 
भ्०३-४द३ 
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कथं अट्टं समच्चागतेसु ? इध, भिक्डवे, समणत्राह्मणा भिच्छादिष्टिका 
होन्ति, मिच्छासङ्धप्या, मिच्छावाचा, मिच्छाकम्मन्ता, भिच्छाभरानीवा 
मिच्छावायामा, मिच्छासतिनो, मिच्छासमाधिनो । एवं घसत 
गतेसु, भिक्डवे, समणब्राह्मणेसु दानं दिन्नं न महप्फलं होति न महानिससं 
5 न महाजुत्तिकं न महाविष्फारं । 

३. “श्रटङ्गसमन्नागते, भिक्लवे, चेत्ते वीजं वृत्तं महप्फं होति 
महेस्सादं फातिसेय्यं । कथं अटरुद्ग समन्चायते ? इष, भिक्खवे, चत्त 
्रनुत्ञमानिचामि च होति, ग्रपासाणसक्लरिकं च होति, श्रनूसर च 
होति, गम्भीरसितं होति, श्रायसम्पन्नं होति, अपायसम्पन्नं होति, 

10 मातिकासम्प्चं होति, मरियादसम्न्न होत्ति । एवं श्रटुद्धसमन्नागते, 
भिक्छवे, खेत्तं वीजं वृत्तं महप्फल होति महस्सादं फातिसेय्यं । 

४. “एवमेव खो, भिक्लवे, ्रटुद्गंसमन्नागतेसु समणत्राह्मणेसु 
दानं दिन्नं महप्फलं होति महानिससं महाजुत्तिकं महाविण्फार ! कथं 
श्रहुद्खसमन्नागतेदु ? इव, भिक्खवे, समणन्राह्मणा सम्मादिद्िका 

15 होन्ति, सम्मासद्धप्पा, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्ता, सम्माश्राजीवा, 
सम्मावायामा, सम्मासतिनो, सम्मासमाधिनो । एवं ्रदुङ्गसमन्नागतमु, 
भिक्लवे, समणत्राह्यणेसु दानं दिन्नं महप्फल होति महानिसंसं महानुपतिकं 
महाविप्फारं ति । 

“वथा पि खेत्ते सम्पन्ने, पवृत्ता वीजसम्पदा 1 
20 देवे सम्पादयन्तम्हि, होति धञ्व्नस्स' सम्पदा ॥ 
“प्रनीतिसम्पदा होति, विरूब्ही भवति सम्पदा । 
वेपुल्लसम्यदा* होति, फल वे होति सम्पदा ॥ 
“एवं सम्पन्नसीलेसु, दिन्ना भोजनसम्पदा । 
सम्पदान उपनेति, सम्पन्न हिस्स त कतं 11 

28 “तस्मा सम्पदमाकद्भी, सम्पन्नत्थूधपुग्गलो" । 

सम्पच्नपञ्जे सेवेथ, एवं इज्छन्ति सम्पदा ॥ 
“विज्जाचरणसम्पन्ने, लद्धा चित्तस्स सम्पद” । 
करोति कम्मसम्पदं, लभत्ति चत्थसम्पद* ॥ 


से० 1 ३ सम्मन्नत्यष पुतो ~ 


१ वन्गनायं ~ स्या० 1 २. वेपुल्ल सम्पदा - स्या०, 
रो०1५ सम्पदा ~ स्मा) 


स्या०; सम्यत्नत्योव पुग्गलो ~ रो० 1 ४ ० सम्पन्नो ~ घी०, स्या, 
‰&. चे श्रत्य० -सी० । 
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भ्लोकं जत्वा यथाभूतं, पप्पुय्य दिद्धिसम्पदं । 
मग्गसम्पदमागस्म, याति सम्पन्नमानसो ॥ 
“क्रोधनित्वा मलं सन्बं, पत्वा निन्वानसम्पदं । 
मुच्चति सव्वदुक्लेहि, सा होति सन्बसम्पदा"” ति ॥ 


५. दानूपपत्तिसृत्तं 


१. “्र्धिमा, भिक्खवे, दानूपपत्तियो । कतमा श्दरु ? इष, 


भिक्छवे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राह्यणस्स वा अननं पानं वत्थं^. 


यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसयपदीपेय्यं' । सो यं देत्ति तं पच्चा- 
सीसति' । सो पस्सति खत्तियमहासाले वा ब्राह्मणमहासाले वा गहपति- 
महासाले वा पञ्चहि कामगुणेहि समप्पिते समङ्गीभूते परिचारयमाने । 
तस्स एवं होति - रहो वताहं कायस्स भेदा परं मरणा खत्तियमहा- 
सालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासालानं वा सहव्यतं 
उपपनज्जेय्यं' ति ! सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं श्रधिद्राति, तं चित्तं 
मवेति । तस्स तं चित्तं हीने विमृत्तं” उत्तरि^ ्रभावितं, तत्रूपपत्तियाः 
संवत्ततिः । कायस्स भेदा परं मरणा खत्तियमहासालानं वा त्राह्यण- 
महासालानं वा गहपतिमहासालानं वा सहव्यतं उपपज्जति । तं च खो 
सीलवतो वदामि, नो दुस्सीलस्स । इज्ञति, भिक्खवे, सीलवतो चेतो- 
पणिधि विसुद्धत्ता* 1 

२- “इष पन, भिक्वे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राह्य- 
णस्स वा अन्नं पानं वत्थं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं । 
सो यं देति तं पच्चासीसति । तस्स सृतं होति ~ “चातुमहारालिकाः 
देवा दीघायुकरा वण्णवन्तो सुखबहला' ति । तस्स एवं होति - हो 
वताहं कायस्स मेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं सहव्यतं उप- 
पञज्जेय्यं' ति । सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं श्रधिटुाति, तं चित्तं भावेति । 
तस्स तं चित्तं हीने विमत्त, उत्तरि अभावितं, तत्रूपपत्तिया संवत्तति । 
कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं सहन्यतं उपपचज्जति । 





१ सेग्याबखयं पदीपेव्य ~ स्या० 1 २ पच्चािसति ~ सी ०, स्या०, रो° 1 ३ पदहति 
~ स्या०। ४. ० विमुत्तं - सी०, स्या०, रो० ! ५. उत्तर - स्या०, रो० ! ६-६ स्या०, रौ° 
पोत्यके्ु नस्य 1 ७ सुद्धा -स्या० ! ८ चातुम्महाराजिका ~ सी०, स्या०, सो० । 
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तं च खो सीलवतो वदामि, नो दुस्सीलस्स 1 इति, भिक्लवे, सीलवतो 
चतोपणिवि विसुदधत्ता ! 

३. “इष पन, भिक्लवे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राह्म 
णस्स वा अन्नं पानं वतयं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसयपदीपेययं। 
सौ यं देत्ति तं पच्चासीसति । तस्स सुतं होति - तावततिसा देवा... ०. 
यामा देवा ~. तुसिता देवा ... निस्मानरी देवा . परनिम्मितवसव्ती 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला ति 1 तस्स एवं होति ~ श्रहो 
वताहं कायस्स सेदा परं नरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेययं' ति । सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं अधिद्धाति, तं चित्तं 
भवेति ! तस्स तं चित्तं हीने विमूत्त, उततरि अभावितं, ततूपपत्तिया 
सेवत्तति । कायस्स्र भेदा परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं खह्‌- 
व्यतं उपवज्जति ¦ तं च खो सीलवत्तो वदामि, नौ दुस्सीलस्व 1 
इज्जत्ति, भिक्लवे, सीलवतो चेतोपणिषि' वियुदधत्ता । 

४. “इषे पन, भिक्छवे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राह्ल- 
णस्स वा अन्नं पानं व्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्य । 
सो यं देति तं पच्चासी्तति 1 तस्स सूतं होति ~ त्रह्मकायिका देवा 
दीघायुका वण्यवन्तो सुखवहुला' ति 1 तस्स एवं होति - रहो वाहं 
कायस्स भेदा परं मरणा ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपञ्जेथयं' ति । 
सो तं चित्तं दहति, तं चित्त अ्रधिद्वाति, तं चित्तं मावेति 1 तस्ष तं चित्त 
होने विसुत्तं, उत्तरि भ्रमावितं, तत्रुपपत्तिया संवत्तति । कायस्स मदा 
प्र मरणा ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । तं च खो सील- 
वतो क्दामि, नो दुस्सीलस्स; वीतरागस्स, नो सरागस्स । इच्छति, 
भिक्खवे, सीलवतो चेतोपणिधि वीतरागत्ता । इमा खो, भिक्छवे, ऋ 


कानूपपत्तियो" ति 1 


६. पुज्जयकिरियवत्युदुततं 
१. “तीणिमानि, भिक्छवे, पुख्च्यकिरियवत्यूनि । कतमानि 
तीणि ? दानमयं पुञ्ज किस्यिवत्यु, सीलमयं पुञ्च्यकिरियवत्वु, भाव 
नायं पुञ्च्यकिरसियिवत्थु । इध, भिक्खवे, एकच्चस्स दानम्‌ रूः 
किरियवत्थु परित्तं कतं होति, सीलमयं पुञ्च्यकिरियवत्वु परितं कतं 
१. पूज्च्यकिसियिवस्वु दए्यवत्वु ~ सी०» रौ०; पुञ्जक्िरियावत्यु ~ स्या०। 
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होति, भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोतति । सो कायस्स भेदा 
प्रं मरणा मनुस्सदोभग्य्‌ं उपपज्जति 1 

२. “इध पन, भिक्वे, एकच्चस्स दानमयं पुज्जकिरियवत्वु 
मत्तसो कतं होति, सीलमयं पुञ्च्यकिरियवत्यु मत्तसो कतं होति, भावना- 
मयं पुञ्ज्जकिसियवत्यं नाभिसम्भोति । सो कायस्स मेढ परं मरणा 
मनुस्ससोभग्यं उपपज्जति । 

३. “इध पन, भिक्छवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्ज्जकिरियवत्यु 
श्रधिमत्तं कतं होति, सीलमयं पुञ्जयकिरियवत्थु श्रधिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति । सो कायस्स भेदा परं 
सरणा चातुमहा राजिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । तच, भिक्खवेः 
चत्तारो महाराजानो दानमयं पुञ्जकिरियवत्थुं अतिरेक करित्वा, 
सीलमयं पुञ्जकिरियवत्थु प्रतिरेकं करित्वा, चातुमहा राजिके देवे दसहि 
ठानेहि भ्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन श्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिव्वेन सुखेन, 
दिन्बेन यसेन, दिब्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि स्पेहि, दिव्वेहि सहि, 
दिन्बेहि, गन्धेहि, दिन्बेहि रसेहि दिब्बेहि फोटुन्बेहि । 

४. “इध पन, भिक्लवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्जकिरियवत्थु 
भ्धिमत्तं कतं होति, सीलमयं पुञ््यकिरियवत्थु अरधिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थूं नाभिसम्भोति ! सौ कायस्स भेदा परं 
मरणा तावतिसानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति ! तत्र, भिक्खवे, सक्को 
देवानमिन्दो दानमयं पुञ्जकिरियवत्युं अतिरेक करित्वा सीलमयं 
पुञ्न्किरियवत्थुं श्र्तिरेकं करित्वा तावतिसे देवे दसहि ठानेहि अधि- 
गण्हाति' ~ दिन्बेन आयुना ... पे०... दिन्नेहि फोदटुन्बेहि 1 

५. “इष पन, भिक्खवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्चकिरियवत्थु 
भ्रधिमत्तं कतं होति, सीलमयं पुञ्जकिरियवत्थु भ्रचिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पृञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति ! सो कायस्स भेदा परं 
मरणा यामानं देवानं सहव्यत्तं उपपज्जति 1 त्र, भिक्खवे, सुयामो 
देवपुत्तो दानमयं पुञ्जक्षिरियवत्यं श्रतिरेकं करित्वा, सीलमयं पुञ्- 
किरिमवत्य श्रतिरेकं करित्वा, यामे देवे दसि ठनेहि भधिगण्हाति ~ 
दिन्बेन आयुना ...पे०... दिगव्बेहि फोटव्वेहि । 


१. मनुस्सदोभरमगं = सेर 1 २. भ्रषिग्गण्डाति -स्या० 1 
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“ ` सुचि देति, 


॥1 
५ त भहनुतरनिकायो [ २४६ 

६. “ईध पन, भिक्लवे, एकच्चस्स दानमयं ुञ्जकिरियवलयु 
धिमत्तं कतं होप्ति, सीलमयं पुज्जमक्रिरियवत्यु श्रधिमत्तं कत होति 
भावनामयं पुञ्व्यकिरियवत्युं नाभिसम्भोति । सो कायस्स भेदा ह 
मरणा तुसितानं देवानं सहव्यतं उपपञज्जति । तत, भिवखते, सनतुितो 
देवपुत्तो दानमयं पुञ्च्यकिरिवत्थु श्रतिरेकं करित्वा, सीलमयं पुञ्ज. 
किरियवत्य शरतिरेकं करित्वा, तुसिते देवे दसहि नेहि भ्रधिगण्डाति - 
दिन्बेन भ्रायुना ... पे०... दिन्बेहि फोदुन्बेहि । 

७. “इध पन, भिवखवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्जकरिरियवत्यु 
भ्रधिमत्तं' कतं होति, सीलमयं पुञ्ज्यकिरियवत्यु श्रधिमत्तं कत होति, 
भावनामयं पूञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोत्ति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा निम्मानरतीनं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । तत्र, भिक्छवे, 
सुनिम्मितो देवपुत्तो दानमयं पुञ्जकरिरियवत्थुं श्रतिरेक करित्वा, 
सीलमयं पुञ्जकिरियवत्थुं भ्रतिरेकं करित्वा, निम्मानरती देवे दसहि 
ठानेहि भधिगण्डाति ~ दिन्बेन श्रायुना ..पे०. . दिव्बेहि फोदुब्बेहि। ` 

८. “इध पनं, भिक्खवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्जकिरियवत्यु 
भ्रधिमत्तं कतं होत्ति, सीलमयं पुञ्व्यकिरियवत्थु भ्रधिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुञ्च्यकिरियवत्थुं नामिसम्मोति । सो कायस्सर भेदा पर 
मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवान सन्यतः उपपचज्जति \ तत्र, भिक्वे, 
वसवत्ती देवपुत्तो दानमयं पुज्च्यकरिरियवत्युं श्रतिरेक कर्त्वा, 
सीलमयं पृङ्ख्किरियवत्थुं भ्रतिरेकं करित्वा, परनिम्मितवसवत्ती देव 
दसि ठानेहि अधिगण्हाति - दिन्बेन भ्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन 
सुखेन, दिन्बेन यसेन, दिब्बेन भ्रागिपतेग्येन, दिब्बेहि रूपेहि, दिववे 
सदि, दिन्बेहि गनपेि, दिन्बेहि रसेहि, दिवबेहि फोद्ुन्ेहि । इमानि 
खो, भिक्छवे, तीणि पृञ्जकरिरियवत्थूनी" ति । 





७. सप्ुरिसदानसुतत 
१. शशरदविमानि, भिक्लवे, सप्पुरिसदानानि । कतमानि ऋ { 
पणीत देति, कालेन देति, कप्पियं देति, विचेग्य देति, 
म्रभिण्डं देति, दद चित्तं पसादेतति, दत्वा अरत्तमनो होति । इमाति खो, 
भिक्खवे, अद्र सप्पुरिसदानानी ति 1 । 
ट भरि ~ स्या 1 २. सह्यत ~ सी° रो° । 


सपपूरिसयुतं 11 
>:3। सपपूरिसयुतं ३४३ 


शुनि पणीतं कालेन, कषप्पियं पानभोजनं । 

प्रभिण्टं ददाति दानं" सुखेत्तेसु ब्रह्मचारिसु ॥ 

भ्तेवः विष्पटिसारिस्स चजित्वा ्रामिसं बहुं । 

एवं दिक्नानि दानानि, वण्णयम्ति विपरिसनो ॥ 

“एवं यजित्वा मेधावी, सद्धो मत्तेन चेतसा । 5 
भरव्यापञ्छ सुखं लोक, पण्डितो उपपञ्जती'" ति ॥ 


५ सप्ुरिससुतत 
१. “पप्मुरिसो, भिक्छवे, कुले जायमानो बहुलो जनसस 2.75 
भत्थाय हिताय सुखाय होति - मातापितूनः श्रत्थाय हिताय सुखाय 
होति, पत्तदारस्स अर्थाय हिताय सुखाय होति, दासकम्मकरपोरिसस्स 
्रत्माय हिताय सुखाय होति, मित्तामच्चानं श्रत्याय हिताय सुखाय 1 
होति पुब्बपेतानं अत्याय हिताय सुखाय होति, रञ्जो अत्याय हिताय 
सुखाय होति, देवतानं ्रत्थाय हिताय सुखाय होति, समणब्राह्यणानं 
अरत्थाय हिताय सुखाय होति 
२- ^ेय्यथापि, भिक्छवे, महामेधो सव्बसस्सानि सम्पादेन्तो 
बहनो जनस्स भ्रतथाय हिताय सुलाय होति; एवमेव खो, भिक्छने, सप्पु- 
रसो कुले जायमानो बहुनो जनस्स॒ श्त्थायं हिताय सुखाय होति - 
मातापितूतं अत्याय हिताय सुखाय होति, पत्तदारस्स श्रत्थाय हिताय 
सूलाय होति, दासकम्मकरपोरिसस्स श्त्या हिताय सुखाय होति, 
मित्तामच्चानं अत्थाय हिताय सुखाय होत्ति, पुन्बपेतानं त्थाय हिताय 
सुखाय होति, रञ्जो अत्याय हिताय सुखाय होत्ति, देवतानं भ्रत्थाय 
हिताय सुखाय होति, समणत्राह्मणान अत्याय हिताय सुखाय होती ति । 
“वहुनं वत अत्याय, सप्पञ्जो घरमावसं । 
मातरं पितर ॒पूब्बे, रत्तिन्दिवमतन्दितो 
जति सहषम्मेन, पुव्ेकतमनस्सरं । 
अनागारे पव्बलिते, अपच" ब्रह्मचारयोः ॥ 
१. दानाति - स्यार, रोर सुखे ~ सी५ 
४. विष्यदिसास्ि ~ स्यः० 1 ५ व ५ 
~ सी, रो० । ८5, श्रपापे ब्रह्मचारिनो ~ स्या० | 
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५ भ्रढगुत्तरनिकायो ॥ (> 


“निचिहटरुसद्धो पूजेत्ति, जत्वा धम्मे च पेसलो । 
रञ्जो हितो देवहितो, जाततीनं सिन हितो ॥ 

“सन्वेस सो हितो होति, सद्धम्मे सुष्पतिष्टितो । 
विनेय्य मच्छेरमलं, स लोकं भजते सिव" ति ॥ 


६. भ्रभिसन्दसुत्तं 

१. “रह्टिमे, भिक्खवे, पुञ्च्याभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुख- 
स्साहारा सोवग्गिका सुखविपाका सग्गसवत्तनिका, इट्राय कन्ताय मना- 
पाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे रट ? इष, भिवखवे, श्रसिय- 
सावको वृद्ध सरणं गतो होति । अयं, भिक्छवे, पठमो पुञ्ननामभिसन्दो 
कुसलाभिसन्दो सुखस्सादहयारो सोवग्गिको सुखविपाको सम्गसवत्तनिको, 
इटराय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 

२. “पनं च परं, भिक्डवे, श्ररियसावको धम्मं सरण गतो होति । 
रयं, भिक्डवे, दुत्तियो पुञ्व्याभिसन्वो . . पे० .. संवत्तति 1 

३. “पुन च परं, भिक्छवे, भररियसावको सं सरणं गतो होति । 
शयं, भिक्खवे, तप्तियो पुज्व्याभिसन्दो कूसलाभिसन्दो सुखस्साहारो 
सोवभ्गिको सुखविपाको सम्गसवत्तनिको, इद्वाय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय सवत्तति । 

ॐ, स्पञ्नविमानि, भिक्लवे, दानानि महादानानि प्ग्गज्ख्ानि 
रतल्वयानि वंसल्च्यानि पोराणामि असद्धष्णानि असद्धिणयुववाि 
न सद्धियन्ति न सद्धियिस्सन्ति, अ्दिकृ्ानि समणेहि ब्राह्मणेहि 
विज्भहि 1 कतमानि पञ्च ? इध, भिक्लवे, श्ररियसावको पाणाति- 
पातं पाय पातातिपाता पटिविरतो होति । पाणापिपाता पटिविरत, 
सिक्लवे, भसिथसावको शभ्रपरिमाणान सन्तान भरभयं देति, अवेः देति, 
्न्मायजं देति । श्रपरिमाणान सत्तान अमय दत्वा भ्रवर दत्वा | 
पजं दत्वा ्रपरिमाणस्स श्रमयस्स भ्नेरस्स भ्रन्यापन्छसत भागी ५ 
इदं, भिक्लवे, पठम दानं महादानं श्रग्गज्जं रत्तञ्जन क 
असद्धणं भरद्धि्णयनव, न सद्जिमति १ 
समभे रहण विम्सूहि । भय, भके, चुल १ 


{ द - स्या०, रो 1 २ श्रणहानि ~ सी° । 


८.४.१० | इच्चरिततिषाकदुतं . ३४५ 
कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको सगगसंवत्तनिको, 
इषाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 


५. “पुन च परं, भिक्ववे, अ्ररियसावको अरदिन्नादानं पहाय 
श्रदिन्नादाना पटिविरतो होति ... पे०... कामेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसु- 


मिच्छाचारा पटिविरतो होति ... पे०.. मुसावादं पहाय मुसावादा . 


पटिविरतो होत्ति ~. पे०... सुरामेरयमज्जपमादद्वानं पहाय सुरामेरय- 
मज्जपमाददराना पटिविरतो होत्ति । सुरामेरयमज्जपमादट्राना पटि- 
विरतो, भिक्लवे, असियसावको भ्रपरिमाणानं सन्तानं अभयं देति श्वेरं 
देति भ्रव्यापञ्ं देति । अ्परिमाणानं सत्तानं भ्र॑भयं दत्वा श्रवेरं दत्वा 
अन्यापञ्जरं दत्वा, भ्रपरिमाणस्स अ्रभयस्स अवेरस्स भ्रव्यापन्जस्स 
भागी होति । इदं, भिक्छवे, पञ्चमं दानं महादानं भरगञ्चयं रत्तञ्ज 
वंसन्जं पोराणं श्रसद्कण्णं भसद्धिण्णपुन्बं, न सङ्कियति न सङ्कििस्सति, 
भप्पविवुटं समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्यृहि । भ्यं सो, भिक्सवे, अमो 
प्जाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको 
सरगसवत्तनिको, इदाय कन्ताय सनापाय हिताय सुखाय संवत्ततति ! 


दमे सो, भिवखवे, शरद पुञ्व्याभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुखस्साहारा 


सोवग्गिका सुखविपाका सरगसंवत्तनिका, इदराय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तन्ती'* ति । 


१०. दुच्चरितविपाकसुत्तं | 

१. “पाणातिपातो, भिक्छवे, आसेवितो भावितो बहुलीकतो 

निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्तमिको+ । 

यो सन्बलहसो पाणातिपातस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स श्रप्पायुकसंवत्त- 
निको होति । 

म २. “भ्रदिन्नादानं, भिक्खवे, श्रासेवितं भावितं बहुलीकतं 

 तिरच्छानयोनिसंवत्तनिक पेत्तिविसयसंवत्तमिक । यो 

सम्बलहुसो अदिन्नादानस्सं विपाको, मनुस्सभूतस्स मोगव्यसनसंवत्त- 
निको होत्ति। 

३- कामेसुभिच्छाचारो, भिक्डवे, आसेवितो भावितो वहुली- 

कतो निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्त- 

१ पित्तिविस्यसव्तनिको ~ स्या०, से० । ॥ 
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१. दानृपपत्ति किरिय ~ स्या०, रौ० 1 २-२ सन्वलहृसो भ्रमिसन्दो 


३४६ ॥ 


1 यो सब्वलहसो कामेसुमिच्छाचारस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स 
सपत्तवेरसंवत्तनिको होति । 

४. “भमुसावादो, भिक्लवे, श्रासेवितो भावितो वहुलीकतो 
निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्तनिको । यो 
सन्वलहुसो मुसावादस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स अ्रमूतन्भक्खानसंवतत- 
निको होति । 

५. “पियुणा, भिक्खवे, वाचा सेविता भाविता वहूीकता 
निरयसंवत्तनिका तिरच्छानयोनिसंवत्तनिका पेत्तिविसयसंवत्तमिका । 
यो सव्वलहुसो पिसुणाय वाचाय विपाको, मनुस्समूतस्स मित्तहि भेदन- 
संवत्तनिको होत्ति 1 

६. “फरुसा, भिक्खवे, वाचा भासेवित्ता भाविता बहुतीकता 
निरयसंवत्तनिका तिरच्छानयोनिसंवत्तनिका पेत्तिविसयसंवत्तनिका । यो 
सव्वलहुसो फरुसाय वाचाय विपाको, मनुस्समूतस्स अमनापसदृसवत्त- 
निको होति । 

७. “सम्फप्मलापो, भिक्छवे, श्रासेवितो भावितो बहुलीकतो 
निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्तनिकरो । 
यो सन्वलहुसो सम्फप्यलापस्सं विपाको, मनुस्सभूतस्स भ्रनादेग्यवाचा- 
संवत्तनिको होति । 

८. “सुरामेरयपानं, भिक्छवे, भ्रासेवितं भावितं _बहुलीक 
निरयसंवततनिक तिरच्छानयोनिरसंवत्तनिकं पेत्तिविसयसंवत्तमिकं । यो 
सन्वलहुसो सुरामेरयपानस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स उम्मत्तकसंवत्तनिको 
होती" ति । 

दानवम्गो चतुत्यो । 
तस्सुदानं 
द्रे दानानि वत्थु च, खेत्तं दानूपपत्तियो । 
किरं द्वे सप्पूरिसा, अरभिसन्दो' विपाको चा ति॥ 


क 





सन्दो च वत्ती ~ 


स्या०, रो०। 


८४.६१] - सह्धितूपोसयसुत्ं ३४७ 
५, उपोसथवम्गो 
९. सङ्धित्तूपोसथसुततं 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेत्तबने अनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो मगवा भिवखु मन्तेसि - 
भभिक्लवो" ति 1 “भदन्ते" ति ते भिवखू भगवतो पच्चस्सोसुं 1 
भगवा एतदवोच - 

२. “श्रु ङ्गसमन्नागतो, भिक्खवे, उपोसथो उपवृत्थो महप्फलो 
होति महानिसंसो महाजुत्तिको महाविप्फारो । कथं उपृत्थो च, भिवखवे, 
श्रटुङ्गसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिसंसो महाजुत्िको 
महाविष्फारो ? इध, भिक्वे, ्ररियसावको इति पटिसल्न्विवखति - 
शावजीवं भ्ररहन्तो पाणात्तिपातं पहाय पाणातिपाता पटिविरता निहित- 
दण्डा निष्ितसत्था लज्जी दयापन्ना, सब्बपाणभूतहितानुकम्पिनोः 
विहरन्ति । अहं पज्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणातिपातं पाय 
पाणाततिपाता पटिविरतो निहित्दण्डो निहितसत्थो लज्जी दयापन्नो, 
सम्बपाणभूतहितानुकम्पी विहरामि । इमिनाप ङ्खेन श्ररहतं अनुकरोमि, 
उपोसथो च मे उपवृत्यो भविस्सती' ति । इमिना परमेन अङ्गेन 
समन्नागतो होति । 

३. यावजीवं श्ररहन्तो अदिन्नादानं पहाय अदिन्नादाना पटि- 
विरता दिन्नादायी दिन्नपादिकङ्की, अयेनेन सुचिभूतेन भ्रत्तना विहरन्ति । 
भं पञ्ज इमं च रत्ति इम च दिवसं श्रदिन्नादानं पहाय अदिल्नादाना 
पटिविरतो दिन्नादायी दित्नपाटिकङ्घी, अथेनेन सुचिभूतेन भ्रत्तना विह्‌- 
रामि । इमिनापङ्खेन भअरहतं भ्रनुकरोमि, उपोसथो च में उपवुत्थो 
मविस्सती' ति । इमिना दुतियेन शङ्खेन समल्लागतो होति । 

४. यावजीवं अरहन्तो भ्र्रह्मचरियं पाय ब्रह्मचारिनः श्रारा- 
चारिनोः विरता मेथुना गामधम्मा 1 अहं पज्ज इमं च रत्ति इमं च 
दिवसं अर्रहमचरियं पाय ब्रह्मचारी ्राराचारी विरतो मेथुना गाम- 
धम्मा । इमिनापङ्खेन अरहतं अरनुकरोभि, उपोसथो च मे उपवृत्थो 
मनिस्सती' ति । इमिना ततिमिन ्रङ्गन समननागतो होति । ` 


९“ ° कम्पि ~ सी; सन्वपाणभूतदितातुकम्पी ~ रो० । २, ब्रह्मचारी ~ सी 
रौ°1 ३ प्राराचारी ~ सी०, रो० ! ब्रह्मचारी ~ सी०, 
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- यावजीवं ५ 

५.' भरन्तौ मुसावादं पहाय मुसावादा परिविरता 
सच्चवादिनो सच्चसन्धा थेता ` पच्चयिका श्रविसंवादका लोकस । 
श्रं पञ्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं मुसावादं पाय भुसावादा पठि- 
विरतो सच्चवादी सच्चसन्धो थेतो पच्चयिको श्रविसंवादको लोकस्स । 
इमिनापङ्गेन भ्ररहतं भ्नुकरोमि, उपोसथो च मे उपवुत्थो भविस्सती' 
त्ति। इमिना चतुत्थेन अङ्केन समन्नागतो होति । 

६. थावजीवं श्ररहन्तो सुरामेरयमज्जपमादटरानं पहाय सुरामेरय- 
मज्जपमादद्वाना पटिविरता । ग्रहं पञ्ज इम च रत्ति दमं च दिवसं ` 
सुरामे स्यमज्जपमादद्ानं पाय सुरामेरयमज्जपमादट्राना पटिविरतो 
इमिनाप्खेन श्ररहतं मनुकरोमि, उपोसयो च मे उपवुत्थो भविस्सती' 
त्ति । इमिना पञ्चमेन श्रद्धेन समन्नागतो होति ई 

७. भ्यावजीवं श्ररहन्तो एकभक्तिका रततूपरता विरता विकाल- 
भोजना । अहं पज्ज इमं च रत्ति इम च दिवसं एकभत्तिको रतूपसतो 
विरतो विकालभोजना 1 इमिनापद्धेन भ्ररहतं भरनुकरोमि, उपोरधो 
च मे उपवु्थो मविस्सती" ति । इमिना चछटन अङ्गेन समन्तागतो 
होति । 

८. यावजीवं श्ररहन्तो नच्वगीतवादितविसूकदस्सनमाला- 
गन्विलेपनधारणमण्डनविभूसनदानं* पायः नच्चगीतवादितविसूक 
दस्सनमालागन्धविलेपनधारणमण्डनविभूसनदराना पटिनिरता । ्हं पज्न 
इमं च रति इमं च दिवसं नच्वगीतवादितविसूकदस्सनमालागन्ध- 
विलेयनधारणमण्डनविभूसनद्ानं पहाय नच्वगीतवादितविसुकदस्सन- 

मालागन्धयिलेपनघारणमण्डनविभूसनद्राना पटिविरतो । इभिनापङ्गन 
श्रतं अनुकरोभि, उपोसथो च मे उपवृत्थो भविस्सती" ति । इमिना, 
सत्तमेन रङ्गे समन्नागतो होति 

९. श्वावजीवं अरहन्तो उच्चासयनमहासयनं पहाय उच्चासमन 
महासयना पटिविरता नीचसेयं कण्येन्ति ~ मञ्चके वा # 
वा } श्रं पञ्ज इमं च रपि इमं च दिवसं उच्चासयनमहासयनं पहा 
उच्चासयनमहासयना पटिनिरतो सीचसेनयं क्येभि ~ मज्वके बा 


(क 9 


१, सच्ववादी - सी०, रो० 1 २. ठता - स्या रो० 1 ३-३. वीम स्वा २* 
योलयकेषु न दिस्सति । ४. रिणसन्धरके ~ स्था । 


| -9 पजालानं च्छा सुेनानं अस्सकानं भ्वन्तीनं भन्ारानं ` 


॥। 


विल्यतूयोसयसुतत ६४६. 
८,५.२ 1 विह्यतूषोसयसुचं ज 


तिणसन्थारके वा । इमिनापद्गेत अरहतं अनुकरोमि, उपोसथो च 
मे उपवुत्यो भविस्सती' ति । इमिना श्रमे श्ङ्गेन समन्नागतो होति । 
एवे उपवुत्थो खो, भिवखवे, ्टुङ्गसमन्नागतो उपोसयो महष्फलो होति 
महामिससो महाजुतिको महाविप्फारो" ति । 


२. वित्थतूपोसथसुतत 
१. शश्रदुङ्गसमन्नागतो, मिवलवे, उपोसथो उपवुत्यौ महप्फलो 
होति महानिसंसो महाजुतिको महाविप्फारो । कथं उपवुत्थो च, भिवखवे, 
अदुङ्गसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिसंसो महाजुतपिको 
महाविष्फारो ? इध, भिक्वे, भ्ररियसावको इति पटिसस््विवखति - 
श्रावजीवं ्ररहन्तो पाणात्तिपातं पहाय पाणाप्तिपात्ता पटिविरता निहित- 
दण्डा निहितसत्था लज्जी दयापन्ना, सन्बपाणभूतहितानुकम्पिनो विह- 
रत्ति 1 भ्रुं पज्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणातिपातं पहाय पाणा- 
तिपाता पटिविरतो निहितदण्डो निहिपतसत्थो लज्जी दयापश्चो, सव्बपाण- 
भूतद्ितानृकम्पी विहरामि । इमिनापद्खेन श्ररहतं अनुकरोमि, उपो- 
सथो च मे उपृत्यो भविस्सती" ति । इमिना पठमेन अङ्गेन समन्नागतो 
होति ...पे०..। धावजीवं भररहृन्तो उच्चासयनमहासयनं पाय उच्चा- 
सयनमहासयना पटिविरता नीचसेय्यं कष्मेन्ति ~ मञ्चके वा तिणसन्था- 
रके वा । भ्रं पज्ज दमं च रति इमं च दिवसं उच्चासयनमहासयनं 
पहाय्‌ उच्वासयनमहासयना पटिविरतो नीचसेय्यं कप्पेमि ~ मज्न्वके 
वा तिणसन्थारके वा । इभिनापङ्गेन अरहतं अनुकरोमि, उपोसथो चे 
भ उपनुत्यो मविस्सती" ति ! इमिना टरम अङ्गेन समन्नागतो होति । 
एव उपवुत्यो लो, भिक्सवे, श्ुङ्गसमसनागतो उपोसथो महप्फलो होति 
महानिसंसो महाजुपतिको सहाविष्फारो । 
वन तो होति 
हा रो ! से्यवाप, भके, यो देस सोढं हाजन- 
यन पहूतरततरतनानं' इस्सर्माविपच्च "रज्जं कारेय्य, षीद _ 
गानं भगवानं कासीनं कोसलानं बज्जीनं मल्लानं चेतीनं वङ्गानं" 
१. ~ सी; पूतसत्तरदमानं 
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कम्बोजानं, अरु ङ्गंसमन्नागतस्स उपोसथस्स एतं कलं नाग्धति सोसि ! 
तं किस्स हेतु ? कपणं, भिक्छवे, मानुसकं रज्लं द्वं सुखं उपनिधाय । 
३. “यानि, भिक्छवे, मानुसकानि पञ्च्नासवस्सानि, चातु- 
महा राजिकानं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो ! ताय रत्तिया तिसरत्तियो 
मासो ! तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन सवच्छरेन दिन्बानि 
पञ्च वस्ससतानि चातुमहाराजिकानं देवानं भ्रायप्पमाणं । उनं खो 
पनतं, भिक्खवे, विज्जति यं इधेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा श्र्ञ्गसमनना- 
गतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराभिकानं 
देवानं सहव्यतं उपपल्जेय्य ! इदं खो पेतं, भिक्छवे, सन्धाय मासितं - 
“कपण मानुसकं रज्जं दिव्वं सुखं उपनिधाय' 1 
४. शरं, भिक्लने, मानुसकं वस्ससतं, तावतिसानं देवानं 
एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो । तेन मासेन 
दवादसमासियो संवच्छरो ! तेन संवच्छरेन दिवं वरससहस्सं तावतिसानं 
देवानं श्रायुष्पमाणं । ठानं लो पनेत, भिक्लवे, विज्जति यं इषेकल्यो 
त्यी वा पृरिसो वा अदुद्समन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भदा 
परं मरणा तावत्तिसानं देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्य इदं सो पतेत, 
सिक्लवे, सन्वाय भासितं ~ “कृपणं मानुसकं रज्जं दिवं सुखं उपनिधाय । 
५. भयानि, भिक्डवे, मातुसकानि दे वस्ससतानि, यामानं देवानं 
एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो 1 तेन मासन 
दवादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिव्बानि दे 
यमानं देवानं आयुप्पमाणं 1 ठानं खो पेतं, भिक्लवे, विज्जति यं इषे 
कच्चो इत्थी वा पुरिसो वा अद्ुङ्खसमन्नागतं उपोखथं उपवसित्वा कायस्स 
सेदा परं सरणा यामानं देवानं सहन्यतं उपपच्जेग्य । इदं खो पेत, 
मिक्लवे, सन्धाय भासितं ~ कपण मानुसकं रज्जं दिव्बं सुखं ५ 
६. “यानि, भिक्लवेः मानुसकानि चत्तारि वस्वसततानि, म 
तानं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवौ । ताय सततय हिरि १९ 
तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो 1 तेन संवच्छरन्‌ (1 
वस्ससहस्सानि तुसितानं देवानं श्रायुप्यसाणं । ठानं खो पनत, 
विज्जति यं इषेकच्चो इत्यी वा पुरिसो वा अुञ्गसमलागत 
र कलास चस्सानि ~ स्या । २२ यानि भिक्खवे 
मर) 


५५२] वित्थसूषोसयसुत + 


उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा तुसितानं देवानं सहव्यतं उपपञजेय्य । 
इदं खो पनेतं, भिक्वे, सन्धाय भासितं ~ कपणं सानुसकं रज्जं दिब्बं 
सुखं उपनिघाय' । 

७. भयानि, भिक्छवे, मानुसकानि श्र वस्ससतानि, निम्मान- 
रतीनं देवानं एसो एको रतिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो । 
तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिन्बानि अदु 
वस्ससहस्सानि निम्मानरतीनं देवानं भ्रायुप्पमाणं । ठानं खो पनेतं, 
भिक्सवे, विज्जति यं इधेकच्चो हत्थी वा पुरिसो वा अटुङ्गसमन्ना- 
गतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा निम्मानरतीनं देवानं 
सहब्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो पनेतं, भिक्छवे, सन्धाय भासितं ~ कपणं 
मानुसक रज्जं दिव्बं सुखं उपनिधाय" । 

८. “यानि, भिक्छवे, मानुसकानिं सोढस वस्ससततानि, पर- 
निम्मितवसवप्तीनं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिस 
रत्तियो मासो 1 तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन 
दिन्बानि सोढस वस्ससहस्सानि परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं भायुप्प- 
माणं 1 ठानं खो पनेतं, भिक्खवे, विज्जति यं इघेकच्चो इत्थी वा पुरिसो 
वा अटुञ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा 
परमिभ्मितवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो पनेतं, 
भिक्छवे, सन्धाय भासितं ~ कपणं मानुसकं रज्जं दिन्बं सुखं 
उपनिषाया' ति । 

"पाणं न ॒हञ्ेः न चदिन्नमादियेर 4 

मुसा न भासे न च मज्जपो सिया) 
ब्रह्मचर्या विरमेग्य मेथुना , 
रत्ति न भुजञ्जेय्य विकालभोजनं ।। 
“मालं न धारे न च गन्धमाचरे , 
मञ्चे छमायं व॒ सयेथ सन्यते 


एतं हि अटूङ्जिकमाहूपोसथं , 
बुटन दुक्न्तगुना पकासितं । 
7~------~-------- 


९ हने - सी? 1 २. चादित्नमादिये ~ स्मा०रो० 1 ६, वारये ~ स्या०, रौऽ। 
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च । भव्गृरनिकायौ [१५२ 

“चन्दो च सुरियो" च उभो सुदस्सना , 

भरोभासयं * अरनुपरियन्तिः यावता । 

तमोनुदा ते पन भ्रन्तलिक्खगा , 

नभे पमासन्ति दिसाविरोचना 1 

“एतस्मि यं विज्जतति अन्तरे धनं , 

मुत्ता मणि वेदयुरियं च भदकं । 

` सिङ्गी सुवण्णं भ्रय वापि कल्चनं" , 

यं जातरूपं हटक ति वुच्चति ॥। 

“श्रटुड्गुपेतस्स उपोसथस्स , 

कलं पि ते नानुभवन्ति सोसि । 

चन्दप्पभमा तारगणा च सत्वे ॥ 
^तस्मा हि नारी च नसो च सीलवा , 
अ्टुडगुपेत उपवस्सुपोसथ । 
पुञ्व्यानि क्वान सुखुद्रयानि , 
श्रनिन्दिता सरगमुपेन्ति ठानं” ति ॥ 


३. विसालासुत्तं , 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पन्बारामे मिगार- 
मातुपासादे । अथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसद्धमिः 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ` अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
निसन्नं खो विसाखं मिगारमातरं भगवा एतदवोच ~ “्ुञ्गसमन्नागतो 
खो, विसाखे, उपोसथो उपवुत्थो महप्फलो होति महानिसंसो महाजुत्िको 
सहाविष्फारो । कथं उपवृत्थो च, विसाखे, अट ङ्गसमन्तागतो उपोसौ 
महप्फलो होति महानिसंसो महाजुतिको महाविप्फारो ? इध, विसार, 
श्ररियसावको इति पटिसच्न्िक्खति ~ 'यावजीव अरहन्तो पाणातिपातं 
पहाय पाणातिपाता पटिविरता निहितदण्डा निहितसत्या लज्जी ४ 
पन्ना, सन्बपाणभूतदितानुकम्पिनो विहरन्ति । अह पञ्ज इम च र 
हमं च दिवसं पाणातिपातं पाय पाणातिपाता पटिविरतौ निहितदण्डो 

१ दतो - स्मा० 1 २-२ भ्रोभारयन्ता भनुयन्ति ~ स्या । १ एवम्हि ~ स्व° । 
४, कान्न्नन ~ स्या० । ५. व ~ स्या०, रो०। 


=,५.३ ] विसाददुत्तं ३५३ 
सन्बपाणमूतहितानुकम्पी विहरामि । 

निहितसत्थो लज्जी दयापच्नो, ूतहितात्‌ 

दूमिनापद्ेन श्ररहतं श्रनुकरोमि, उपोसथो च मे उपवृत्थो भवि- 


स्सती' ति । इमिना पठमेन अङ्गेन समन्नागतो होति ... पे०... । 
श्रावजीवं श्रहन्तो उच्वासयनमहासयनं पहाय उच्चासयनमहासयना 


पटिविरता नीचसेय्यं कप्पेन्ति ~ मञ्चके वा तिणसन्थारके वा । रहं 5 


पज्ज इमं च रति हमं च दिवसं उच्चासयनमहासयनं पहाय उच्चासयन- 
महासयना पटिविरतो नीचसेय्यं कप्पेमि - मज्चके वा तिणसन्थारके 
वा ! इमिनापङ्गेन अरहतं अरनुकरोमि, उपोसथो च मे उपवुत्यो भवि 
स्सती' ति । इमिना श्रुमेन अङ्केन समन्नागतो होति । एवं उपवृत्यो 


सो, विसाखे, श्रटुङ्घसमश्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिससो 1 


महाजुतिको महाविप्फारो । 

२. “कीवमहप्फलो होति कीवमहानिसंसो कीवमहाजुत्तिको 
कीवमहाचिप्फारो ? सेय्यथापि, विसाखे, यो इमेसं सोठसन्नं महाजन- 
पदान पहतरत्तरतनानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं कारेग्य, सेय्यथीद ~ 


श्रङ्खानं मगधानं कासीनं कोसलानं वज्जीनं मल्लानं चेतीनं वद्धनि 15 


कुरूनं पञ्चालानं मच्छानं सूरसेनानं श्रस्सकानं श्रवन्तीनं गन्धारानं 
कम्बोजानं, अरु ङ्गसमचागतस्स उपोसथस्स एतं कलं नाग्धति सोढसि 
तं किस्स हेतु ? कपणं, विसाखे, मानुसक रज्जं दिवं सुख उपनिधाय । 

३. “यानि, विसाखे, मानुसकानि पञ्जासवस्सानि, चातुमहा- 


रोजिकान देवानं एसो एको रत्तिन्दिनो । ताय रत्तिया त्िसरत्तियो 20 


मासो । तेन मासेन दवादसमासियो संवच्छरो । तेन सवच्छरेन दिन्बानि 
पञ्च वस्ससतानि चातुमहाराजिकानं देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं 
लो पेते, विसाखे, विज्जति यं इधेकच्चो दइत्थी वा पुरिसो वा अदुङ्ग- 
समन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजि- 


(॥ 
„ 256 


कानं- देवानं सहवब्यतं उपयज्जेय्य । इद खो पनेत, विसाखे, सन्धाय 25 २ श्७ 


भासितं - कपणं मानुसकं रज्ज दिन्नं सुखं उपनिधाय । 

४. “य॑, विसाखे, मानुसकं वस्ससतं, तावतिसानं देवानं एसो 
एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया त्तिसरत्तियो मासो । तेन मासेन 
हादसमासियो संवच्छरो ! तेन संवच्छरेन वस्ससहस्सं' तावत्तिसानं 


१. दिव्वं ° ~ सी०, स्या०, रो° 1 
भ०र-् 
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देभ भ्रह्गुततरनिकायो ॥ ०,५,६- 


देवानं श्ायुप्पमाणं । ठानं खो पनेतं, विसासे, विज्जति थं इषे 
कच्चो इत्यी वा पुरिसो वा अ ङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्य 
भेदा परं मरणा तावतिसानं देवानं सहव्यतं उपपन्जेय्य । इदं ्ो 
पनेतं, विसाखे, सन्धाय भासितं ~ कपण मानुसकं रज्जं दिनं सुखं 
उपनिधाय । 

५. “यानि, विसाखे, मानुसकानि द्वे वस्ससतानि ..पे०.. 
चत्तारि वस्ससतानि ...पे०... भरट वस्ससतानि .. पे०.. सोढस वस्स. 
सतानि परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं एसो एको रप्िन्दिवो । ताय 
रत्तिया तिसरत्तियो मासो । तेन मासेन दवादसमासियो संवच्छरो । 
तेन संवच्छरेन दिन्बानिं सोढसर वस्ससहस्सानि परनिम्मितवसवत्तीनं 
देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं खो पनेतं, विसाखे, विज्जति यं इधेकच्चो 
इत्थी वा पुरिसो वा अ्रदुङ्गंसमस्ागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा 
परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सहेव्यतं उपपज्जेग्य । इदं खो 
पनेतं, विसासे, सन्धाय भासितं ~ कपणं मानुसकं रज्जं दिब्ब सुसं उप- 
निधाया' ति । 

पाणं न हञ्जे न॒ चदित्नमादिये , 
मुसा न भासे न च मञ्जपो सिया । 
अन्रह्यचरिया विरमेम्य मेथुन , 
रत्ति न भुञ्जे्य॒विकालभोजनं 1! 
न्मालं न धारे न च गन्धमाचरे, 
मञ्चे छमायं व॒सयेथ सन्यते । 
एतं हि शट्ृद्खिकमाहुपोसथं ` 
बुद्धेन दुक्न्तगुना पकासितं ॥ 
“चन्दो च सुरियो च उभो सुदस्सना , 
श्नोभासयं भ्रनुपरियन्ति यावता 1 
तमोनुदा ते पन भ्रन्तलिक्लगा › 
नमे पभासन्ति दिसाविरोचना ॥ 
“एतस्मि यं विज्जति अन्तरे घनं , 
मुत्ता मणि बेुरिय च भदक । 
सिङ्गी सुवण्णं भथ वापि कञ्चन, 
यं जातरूपं हट्कं ति वुच्चति ॥ 


५.५४] रिदष र 


“्टुकुपेतस्स उपौसयस्स , 
कलं॑पि ते नानुभवन्ति सोर्ढसि । 
चन्दप्पभा तारगणा च सन्मे ।॥ 
श्तस्मा हि नारी च नरो च सीलवा , 
श्रुतं उपवस्सुपोसथं । 
पुञ्व्यानि कृत्वान सुसुद्रयानि , 
अनिन्दिता सम्गमुपेन्ति ठन" ति ।। 





४. नासेदुयुत्तं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरप्ति महावने कूटागार 
सालायं । श्रथ खो वासे उपासको येन भगवा तेनृपसद्धुमि; उप- 
सद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ं 
खो वासे उपासक भगवा एतदवो - “शरटरुङ्गसमन्नागतो, वासेदु, 
उपोसथो उपवुत्थो महप्फलो होति ... पे०... श्रमिम्दिता सम्गमुपेन्ति 
ठानं" ति । 

२. एवं वृत्ते वासेदो उपासको भगवन्तं एतदवोच ~ “पिया 
मे, भन्ते, जातिसालोहिता ्दुङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्यु, पियानं 
पि मे श्रस्स जातिसालोष्ितानं दीषरततं हिताय सुखाय । सब्वे चे पि, 
भन्ते, खत्तिया श्रटरञ्गसमन्नागतं उपोसयं उपवसेय्यु, सब्बेसं' पिस्स 
सत्तियानं दीधरततं हिताय मुखाय । सन्बे चे पि, भन्ते, ब्राह्मणा 
~ पे०.. वेस्सा . सुहा श््रङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्यु, सन्बेसं 
पिस्स सुदानं दीघरतं हिताय भुखाया" ति । 

३. “एवमेतं , वासे, एवमेतं, वासे ! सब्बे चे पि, वासे, 
खत्तिया भ्दट्रङ्खसमस्ागतं उपोसथं उपवसेय्यु, सब्बेसं पिस्स खत्तियानं 
दीषरततं हिताय सुखाय । सन्बे चे पि, वासेदु, ब्राह्मणा .. पे०... वेस्सा 
" सुदा अद ङ्गसम्नागतं उपोसथं उपवसथ्य, सन्बेसं पिस्स सुहानं दीघ- 
सतं हिताय सुखाय । सदेवको चे पि, बासेट, लोको समारको सब्रहमको 
सस्समणत्राह्मणी' पजा" सदेवमनुस्सा* अटुङ्गसमन्तायतं उपोसथं उप- 
न 3 पिस सोकर समारकस्स सत्रहमकस्स सस्समण- 


॥ २--२ स्या० पोत्यक्रे नत्व । ३. सस्समणत्राह्मणिमा ~ 


प्रीण, रो० 1 ४४. पनाय सदेवममुस्साय - रो° । ४-१ लोकरछ ~ सी०, स्या०, से° । 
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१५६ श्हृतरनिकायो 0 


्ाह्मभिया पजाय सदेवमनुस्साय दीधरत्त हिताय सुखाय ! इमे चे 
पि, वासे, महासाला श्र ङ्गसमच्तागतं उपोसथं उपवसे, इमेस पिस 
महासालानं दीधरतं हिताय सुखाय । सचे चेतेय्यु, को पत वादो 
मनुस्सभूतस्सा ति ! 


५, बोज््सुत्तं 
5 १. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिष्डि- 
कस्स ग्रारामे । श्रथ खो वोजा उपास्तिका येन भगवा तेनुपसद्धमिः 
उपस दरुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं सो बोज्ं उपासिकं भगवा एतदवोच ~ 
२. “र द्गसमन्नागतो, बोज्ज्े, उपोसथो उपवुत्थो महप्फलो 
10 होति महानिसंसो महाजुत्तिको महाविप्फारो । कथं उपवत्थो च, 
बोच्छे, अ्रदु्गसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिसंसो महा- 
जुत्िको महाविष्फारो ? इव, वोज, श्ररियसावको इति पटिसच्ति 
क्ति ~- धावजीवं ्नरहन्तो पाणात्िपात पहाय पाणातिपाता पटिविरता 
निहितदण्डा निहितसत्या लज्जी दयापन्ना, सन्बपाणभूतहितानुकम्पिनो 
5 विहरन्ति । हं पञ्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणातिपातं पाय 
पाणात्तिपाता पटिविरतो निहितदण्डो निहितसत्थो लज्जी दयापर, 
सन्बपाणभूतहितानुकम्पी विहरामि । इमिनापद्खेन भ्ररहतं अनुकरोमि, 
उपोसयो च मे उपवुत्थो भविस्सती' ति । इमिना पठमेन शर्धेन समन्ता 
गतो होति ...पे० .. । यावजीवं अरहन्तो उच्वासयनमहासयन पाय 
2 उच्चासयनमहासयना पटिविरता भीचसेय्य कम्पन्ति - मचञ्वके वा 
तिणसन्थारके वा । अहं पज्ज इमं च रपति इमं च दिवसं ४ 
सयनं पहाय उच्चासयनमहासयना पटिविरतो नीचसंग्य कमि - 
मञ्चके वा ्िणसन्थारके वा । इमिनापङ्खेन अरहतं अनुकरोमि, पोः 
सथो च मे उपवुत्थो भविस्सती' ति । इमिना श्दमेन भर्जन समननागतो 
% होति । एवं उपवृत्थो क 1 उपोसथो 
होति महानिसंसो महाजुतिक। महा (स र 
३. “कीवमहप्फलो होति नसं मः 
कीवमहाविष्कारो ? सेग्ययापि, बोन्हे, यो मेसं सोत्र गह 
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पदानं पहतरत्तरतनानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं कार्य, सेच्यथीदं -- 
अङ्गां मगघानं कासीनं कोसलानं वज्जीनं मल्लानं चेतीनं वङ्गान 
कुरूनं पञ्चालानं मच्छानं सूरसेनानं अस्सकानं अवन्तीं गन्धारानं =» 
कम्बोजानं, श्ुङ्गसमन्नागतस्स उपोसथस्स एतं कलं नाग्वति सोसि । 
तं किस्स हेतु ? कपणं, बोज्छो, मानुसकं रज्जं दिव्बं सुखं उपनिघाय । 5 
४. “यानि, बोजे, मानुसकानि पञ्च्यासवस्सानि, चातुमहा- 
साजिकानं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरक्तियो 
मासो । तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिव्बानि 
पञ्च वस्ससतानि चातुमहाराजिकानं देवानं ्रायुष्पमाणं । ठानं खो 
यनेतं, बोजे विज्जति यं इघेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा श्रटु ्गसमन्नागतं 1 
उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहारालिकानं देवानं 
सहब्यतं उपपज्जेम्य । इदं खो पनेतं, गोज्छे, सन्धाय भासितं ~ (कपणं 
मानुसकं रज्जं दब्बं सुखं उपनिधाय' । 
४. ५्यं, बोज्ज्े, मानुसकं वस्ससतं ... पे०.. यानि", बोजे, 
मानुसकानि द्वे वस्ससतानि ... पे०... चत्तारि वस्ससतानि ... पे०... 15 
अद्र वस्ससतानि ... १०... सोढंस वस्ससतानि परमिम्मितवसवत्तीनं 
देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो । तेन 
मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिग्बानि सोठंस 
वस्ससहस्सानि परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं भ्रायुप्पमाणं 1 ठानं खो 
` पनेत, बोजे, विज्जति यं इधेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा श्रदुञ्ञसमन्नागतं 20 
उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा परनिभ्मितवसवत्तीनं 
-देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्य । इदं सो पनेतं, बोज्छो, सन्धाय भासितं - 
"कपणं मानुसकं रज्जं दिब्बं सुखं उपनिघाया" ति । 
। शाणं न हन्ने न चदिश्नमादिये , 
मुसा न भासे न च मनज्जपो सिया) 
अब्रह्मचरिया विरमेग्य मेथुना , 
„रत्ति न ॒सुञ्जेग्य विकालमोजनं 11 
मालं न धारे न च गन्घभाचरे , 
मञ्चे छमायं व॒स्येथ॒सन्थते । 
एतं हि अट्खिकमाहुपोसथं , 80 
बुद्धन  दुक्खन्तगुना पकासितं | 
९ तानि ~ स} 
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“चन्दो च सुरियो च उभो युदस्सना , 

भोभासयं शरनुपरियन्ति यावता । 

तमोनुदा ते पन अ्रन्तलिक्लगा , 

नभं पभासन्ति दिसाविरोचना ॥ 

“एतस्मि यं विज्जति श्वन्तरे धनं , 

सत्ता मणि वेटुरियं च भहुक । 

सिङ्गी सुवण्णं श्रय वा पि कञ्चन , 

यं जातस हकं ति वुच्चति ॥ 

-श्रङ्गुपेतस्स उपोसथस्स , 

कलं पि ते नानुभवन्ति सोढरसि । 

चेन्दप्पभा तारणणा च सब्बे ॥ 

“तस्मा हि नारी च नरो च सीलवा , 

अदङ्गुपेतं उपवस्सुपोसथ । 

पुञ्व्यानि कत्वान सुसुद्रयानि , 

म्रनिन्दिता समगमुपेन्ति ठानं” ति ॥ 

६ भ्नुरुरसतत 
१. एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । 
तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा भ्रनुरुद्धो दिवाविहारं गतो होति पटि- 
सल्लीनो । भ्रथ खो सम्बहुला मनापकायिका देवता येनायस्मा भ्रु- 
रुधो तेनुपसद्धमिसु; उपसङ्कमित्वा भायस्मन्तं ्रनुखदधं भ्रमिवादेत्ा 
एकमन्तं श््ुयु । एकमन्तं छ्ति सो ता देवता भरायस्मन्तं ्नष्ट 
एतदवोचं ~ “मयं, मन्ते अनुरुद्ध मनापकायिका नाम देवता तरीषु 
ठाने इस्सरियं कारेम वसं वत्तेम । मयं, भन्ते भ्रनुख्ढ, यादिसकं वण्णं 
न्राकङ्काम तादिसकं वण्णं ठानसो पटिलमामः; यादिसकं सरं श्राक्घाम्‌ 
तादिसकं सरं ठानसो पटिलभाम; यादिसकं सुखं भ्राकद्वाम तादिसकं 
सुखं ठानसो पटिलमाम । मयं, मन्त भनुर्ढ, मनापकायिका नाम 
देवता इमेसु तीसु ठनेसुं इस्सरियं कारम वसं वत्तमा ति क 
२. श्रथ खो श्रायस्मतो श्रनुरुदस्स एतवहोसि ~ व । 
देवता सन्बा व नीला श्रस्यु नीलवण्णा नीलवत्था नीलालङ्कारा 


१-१ दिवाविहाखतो ~ सीण - सद्‌ -स्या० 1 
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अथ खो ता देवता भ्रायस्मतो अनुरुढस्स चित्तमन्व्नाय सन्बा व नीला 
अहिसुं नीलवण्णा नीलवत्या नीलालङ्कारा । 

३. रथ सो आयस्मतो अनुरुढस्स एतवहोसि ~ “श्रहो बतिमा 
देवता सन्बा व पीता अस्सु ..१०.. सम्बा व लोहितका भरस्सु .. सन्बा 
व श्रोदाता अस्सु ओदात्तवण्णा श्रोदातवत्था भ्रोदातालद्कारा” ति । 
ग्रथ खो ता देवता श्रायस्मतो अनुश्ढस्स चित्तमञ्व्याय सन्बा व प्रदाता 
श्रेसुं भ्रोदातवण्णा श्नोदात्तवत्था ओदातालद्कारा । 

४, अ्रथं खो ता देवता एका च॑ गायि एका च नच्च एका च 

श्च्छरं ° वादेसि । सेस्यथापि नाम पञ्चर््जिकस्स तूरियस्स सुविनी- 
तस्स सुष्पटिपताछ्तस्स" कुसलेहि सुसमन्नाहतस्स सदौ होति वग्युः च 
रजनीयो' च कमनीयो च पेमनीयो च मदनीयो च, एवमेव तासं देवतानं 
भ्रलद्कारानं" सदो होति वग्गु च रजनीयो च कमनीयो च पेमनीयो च 
मदनीयो च 1 श्रथ खो आयस्मा अनुरद्धो इन्ियानि ्रोविखपि । 
र ५. श्रथ खो ता देवता “न ख्वय्यो श्रनुखटधो सादियती” ति 
तत्थेवन्तरधा्थिसु । श्रथ खो भरायस्मा अनुरुदधो सायन्दसमयं पटिसल्लाना 
वृष्तो येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसद्धमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रनुरुटढो भगवन्त 
एतदवोच - 

६. “इधाहं, भन्ते, दिवाविहारं गतो होमि पटिसल्लीनो 1 
श्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला मनापकायिका देवता येनाहं तेनुपसद्धमिसुः; 
उपसद्ुमित्वा मं अरभिवादेत्वा एकमन्तं अरस । एकमन्तं ठित खो, 
भन्ते, ता देवता मं एतदवोचुं - "मयं, मन्ते अनुरु, मनापकायिका नाम 
देवता तीसु ठनेसु इस्सरियं कारेम वसं वत्तेम । मयं, भन्ते श्रनुरुदढध, 
यादिसकः वण्णं ्राकङ्काम तादिसकं वण्णं ठानसो पटिलमास; यादिसकं 
सरं ्राकङ्खाम तादिसकं सरं ठनसो पटिलभाम; यादिसकं सुखं भ्राक- 
द्खाम तादिसकं सुखं ठानसो पटिलभाम । मयं, भन्ते अनुरुद्ध, मनाप- 
कायिका नाम देवता इमेसु तीसु ठनेसु इस्सरियं कारेम वसं वत्तेमा 
ति । तस्स म्द, भन्ते, एतदहोसि ~ ्रहो वतिमा देवता सन्बा व नीला 
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्रस्सुः नीलवण्णा नौलवत्था नीलालद्कारा' ति । भ्रथ खो, भन्ते ता 
देवता मम चित्तमञ्व्याय सन्बा व नीला श्रहेसु नीलवण्णा नीलवत्था 
नीलालङ्कारा । 
७. “तस्स म्ह, भन्ते, एतदहोसि - रहो वतिमा देवता सव्बा 
$ पीता मरस्मु ... पे०. . सन्बा व लोहितका श्रस्सु . . पे० . सन्बा व श्रोदाप्ता 
भ्रस्सु श्रोदातवण्णा श्रोदातवत्था श्रोदातालङ्कारा' ति । श्रथ खो, 
भन्ते, ता देवता मम चित्तमन्ब्याय सन्बा व भ्रोदाता अहेम भरोदातवण्णा 
भ्रोदातवत्था ओदातालङ्कारा 1 
८, “प्रथ खो, भन्ते, ता देवता एका च गायि एका च नन्वि 
9 एका च अ्नच्छरं वादेसि । सेग्यथापि नाम पञ्चङ्जिकस्स तूरियस्स 
सुविनीतस्स सुष्पटिपतालितस्स कुसले सुसमन्नाहतस्स सहो होपि 
वगगु च रनीयो च कमनीयो च पेमनीयो च मदनीयो च; एवमेव तासं 
देवतानं भ्रलद्धारानं सहो होति वग्गु च रजनीयो च कमनीयो च पेम- 
नीयो चं मदनीयो च । श्य स्वाह, भन्ते, इन्द्रियानि भरोग । 

९, “श्रय खो, भन्ते, ता देवता नन खवय्यो अ्नुुदधो सादियती 
ति तत्थेवन्तरथायिसु । कतिहि नु खो, मन्ते, धम्मेहि समन्नागतो भातु 
गामो कायस्स भेदा परं मरणा मनापकाथिकानं देवानं सहव्यतं उप- 

“ति? 

न १०. श्रद्हि खो, अनुरुद्ध, धम्मेहि  समलागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सह्यत उपपनज्जपि # 
कतमेहि श्वटुहि ? इध, अनुरुढ, मातुगामौ यस्स मातापितरो ५ 
दन्ति अरत्थकामा हितेसिनो अनुकम्पका अनुकण्पं उपादाय तर्स ह 
ुब्बदधायिनी कि्कारपटिस्साविनी मनापचारिनी पिय- 
क ॥ १. शये ते भक्तु गसन होन्ति - माता ति वा त ज 
समणब्राह्मणा ति वा ~ ते ८ गरं करोति मानेति पूज 

अ्न्भागते च ्रासनोदकेन पदिपूजेति 1 
अ्न्भागते “धे ते मतु ्र्मन्तरा कम्मन्ता ~ उण्णा ति ध 
ति वा -- तत्थ दका होति अ्रनलसा पतुपायाय वीस 
श्रलं कातुं अलं संविघातु । 


१. श्रोबिदपि ~ म० ! २९ यख ~ सी०, स्या०, रो° । 
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ध्या एवं वत्ततिं नारी, सत्तु छल्दवसानुगा 
मनापा नाम ते देवा, यत्य सा उपपञ्जती” ति \\ 


------- इह 

सप्केहे- स्यार) २-र२ अन्भल्तसा 
स्या०\ ४ यन्चयेन ~ स्या \ ५ ततु 
से०\ ७ मूत्तचानी - स्यः० । = 


खन्वकामहर 
सी०,स्या०यो० \ १०१० भच्ुल्ना .- सी०, भसुढ्व -स्या०ः -ते° । ११-११- मनप 
कविका देवा ~ सी° ! 


अ०्३--४द 


--स्या०\३ खादनीयं 
_-म०\ & वा रजत वा ~ सी, स्यार 
~ सौ०, स्यार) रो०1 ६ 


[ 1 
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दुतियविसाखायुततं 
२.४ १. एक समयं भगवा सावत्थिय विहरति पुब्बारामे मिगार- 
मातुपासादे । अ्रथ खो विसाखा मिगारमाता एकमन्त निसिन्न 


खो विसालं मिगारमातरं मगवा एतदवोच - 
शरदि खो, विसाखे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्त 
5 भेदा पर मरणाः मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपन्जति । कतमेहि 
श्रदहि ? इध, विसाखे, मातुगामो यस्स मातापितरो भत्तुनो देन्ति 
भ्रत्थकामा हितेसिनो अनुकम्पका अ्नुकम्पं उपादाय तस्स होति पुन्बुदा- 
थिनी पच्छानिपातिनी किङ्कारपटिस्साविनी मनापचारिनी पियवादिनी 


१०५ पे०... 1 

10 ३. “चागवती खो पनं होति । विगतमलमच्छेरेन चेतसा 
भ्रगारं भ्रज्ज्ञावसति मूत्तचागा * पयतपाणिनी' वोस्समरता याचयोगा 
दानसंविभागरता । 


४. इमेहि खो, चिसाखे, रुहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकान देवान सहम्यतं उप- 
15 पज्जती ति । 
“यो नं भरति सन्बदा, निच्चं भ्रातापि उस्सुको । 
तं सन्बकामद पोसं, भत्तारं नातिमञ्व्यति ॥ 
। 9 “न चा पि सोत्थि भत्तारं, इस्सावादेन रोसये । 
भन्तु च गर्नो सब्बे, पिपुजेति पण्डिता ॥ 
20 “उद्वाहिका श्रनलसा, सद्धहितपरिज्जना" । 
त्तु मनापं चरति, सम्मतं श्रनुरक्छति ॥ 
“या एवं वत्तति नारी, भनत्तु छन्दवसानुगा । 
मनापा, नाम तेः देवा, यत्थ सा उपपज्जती"” ति ॥ 
नकुलमातासुत्त 
१९ 68 १. एकं समय भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारभिरे भसः 
25 कंद्धावने मिगदाये ! अथ खो नकूलमाता गहपतानी येन भगवा तनुप- 


सी०, स्याण 
विसाखा ~ रो० 1 २ सृत्तचागी ~ स्या०। ३ पयतयाणी 0 
सते०। ४ ४ सब्बकामहर ~ सी०, स्या०, रो० । ५ सङ्हीतपरिज्जना ~ सी 


६-६. मनापकोयिका ~ सी० 1 


८.१.८६ ] नकुलमातापुत्त ३६१ 


सद्मि; उपसद्मित्वा ...प१०.. एकमन्तं तिसिन्नं खो नकुलमातरं 
गहपतामिं भगवा एतव्वोच ~ 

२. “रुहि खो, नकुलमाते, धम्मेहि समन्नागतो मातुभामो 
करायस्स भेदा परर मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । 
कतमेहि रुहि ? इष, नकुलमाते, मातुगामो यस्त मातापितरो भत्तनो 
देन्ति अत्यकामा हितेसिनो भ्रनुकम्पका अनुकस्पं उपादाय तस्त होति 
ुबबुदायिती पच्छानिपातिनी कि्कारपटिस्साविनी मनापचारिनी पिय- 
वादिनी । 

३. “ये ते भत्तु गर्नो होन्ति - माता त्ति वा पिता ति वा समण- 
ब्राह्मणा ति वा ~ ते सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति, भन्भागते 
च भ्रासनोदकेन परिपूजेति । 

४. “र ते मन्तु अरन्मन्तरा कम्मन्ता ~ उण्णा ति वा केप्पासा ति 
वा - तत्य दक्खा होति भ्ननलसा तन्रुपायाय वीमंसाय समन्नागता भतं 
कातुं श्रलं संविधातुं । 

५. “थो सो भत्तु अ्रव्मन्तरो प्रन्तोजनो - दासा ति वा पेस्सा 
ति वाकम्मकराति वा - तेसं कतं च कततो जानाति भक्तं च अकततो 
जानापि, गिलानकानं च बलाबलं जानाति खादनीयं भोजनीयं चस्स 
पच्चंसेनं संविभजति । 

६. “यं भत्ता ्राहरति धनं वा धञ्च्यं वा रजतं वा जातरूपं 
वा तं ्रार्खेन गुत्तिया सम्पादेतति, तत्थ च होति अरधुत्ती अथेनी श्रसोण्डी 
अविनासिका । 

, ७. “उपासिका सो पन होति बुद्धं सरणं गता धम्मं सरणं गता 
सङ्खं सरणं गता । 

८. ^सीलवती खो पन होति - पाणातिपाता पटिविरता . .पे०... 
सुरामेरयमज्जपमाददाना पटिविरता । 

€ “चागवती खो पन होति । विगतमलमच्छेरेन चेतसा ग्रगारं 
अज्क्ावसति मुत्तचागा पयतपाणिती वोस्सग्यरता याचयोगा दान 
संविभागरता । 

९०. “शमह सो, नकुलमाते, अहि धम्ेहि समघतागतो मात्‌- 
गामो कायस्स धेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उप- 
पञ्जती ति । | 


॥ ^ 
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थो नं मरति सव्वदा, निच्चं ्रातापि उस्बुको । 
। त सन्वकामदं पो, भत्तारं नातिमनञ्ब्यत्ि }। 
न चा पि सोत्थि भत्तारं, इस्सावादेन रोसये । 
मच च गरुनो सब्बे, परियजति पण्डिता ।। 
उट्ाहिका ग्रनलसा, सङ्गहितपरिज्जना । 
मन्तु मनापं चरति, सम्मतं अ्रनुरक्सति । 
“या एवं वत्तति नारी, भत्तु छन्दवसानुगा । 
मनापा नाम ते देवा, यत्य सा उपपज्जती" ति ॥ 


६. पठमदधलोकिकसुत्तं 
_ एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पुव्वारामे मिगारमातु- 
पसादं ! भ्रथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसद्धमि .. ०. 
एकमन्तं निसिन्नं खो विसाखं मिगारमातरं भगवा एतदवोच ~ 
२- “चतूहि खो, विसाखे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
इधलोकविजयाय परिपन्न होत्ति, अयं" लोको श्रारद्धो होति । कतमेहि 
चतूहि ? इध, विसराखे, मातुगामो सुसंविदितकम्मन्तो होति, सङ्खहित- 
परिजनो, भत्तु मनापं चरति, सम्भतं अ्नुरक्छति । 
३. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सुसंविहितकम्मन्तो होति ? 


.इध, विखाखे, मातुगामो ये ते भ्तु अन्भन्तरा कम्मन्ता - उण्णा ति वा 


कप्पासा ति वा ~ तत्थ दक्खा होति भ्रनलसा ततरुपायाय वीमसाय 
समन्नागता श्रलं कातुं श्रलं सविधातुं । एवं खो, विसासे, मातुगामो 
सुसंविहितकम्मन्तो होति । 

४. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सङ्गहितपरिजनोः होति ? 
इध, विसाखे, मातुगामो यो" सो भतत ्रव्मन्तरो श्रन्तोजनो' ~ दासा ततिं 
वा येस्सा त्ति वा कम्मकरा ति वा ~ तेसं कतं च कततो जानाति भरकतं 
च ज्रकततो जानाति, गिलानकानं च बलावलं जानाति खादनीयं भोजनीयं 
चस्स पच्चंसेन* संविभजति । एवं खो, विसाखे, मातुगामो सङ्खहित- 


परिजनो होति । 


१ श्रयं चो ~ स्या०, रो० } २. खङ्गहितपरिञ्जनो ~ स्या” सो०। इ-३ पेते मतत 


श्मन्मन्तय अन्तोजना ~ स्या० 1 ४ पच्चये ~ स्या० 1 


८.५.१६] 


५. “कथं च, विसाद, मातुगामो भततु मनापं चरति ! इ, 
विसा, मातुगामो यं भत्तुः अमनापसङ्खातं तं जीवितदहेतु पि न अन््ा- 
चरति । एवं खो, विसाखे, मातुगामो भतत मनाप चरति ! 

६. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सम्भत्तं अरनुखखति ? इष, 
विसाखे, मातुगामो यं भत्ता आहरति घनं वा धञ्च्यं वा रजतं वा जातरूपं 
वा तं भ्रारक्वेन गुत्तिया सम्पादेतति, तत्थ च होति अधुत्ती ग्रथेनी श्रसोष्डी 
श्रविनासिका । एवं खो, विसाखे, मातुगामो सम्मतं अनुर्खति । 
इमेहि खो, विसाखे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो इधलोक- 
विजयाय पटिपन्नो होति, भयं लोको श्रारद्धो होति 1 

७. “चतह खो, विसाखे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो परलोक- 
विजयाय पटिपन्नो होति, परलोको आरद्ो होति 1 कतमेहि चतूहि ? 
इष, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति, सीलसम्पञ्चो होति, चाम- 
सम्पन्नो होति, पञ्जासम्पन्नो होति 1 

८. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति ? इष, 
विसाखे, मातुगामो सद्धो होति, सदृहति तथागतस्स बोधि ~ धत्ति पि 
सो भगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू 
भरनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा त्ति ! एवं 
खो, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति । 

६. “कथं च, विसासे, मातुगामो सीससम्पन्नो होति ? इध, 
विसाखे, मातुगामो पाणातिपाता पटिविरतो होति ... पे०... सुरामेसय- 
मज्जपमादद्ाना पटिविरतो होति । एवं खो, विसाखे, मातुगामो 
सीलसम्पन्नो होति । 

१०. “कथं च, विसाखे, मातुगामो चागसम्पन्लो होति ? इध, 
विसाखे, मातुगामो विगतमलमच्छरेन चेतसा श्रगारं अज्ज्ञावसति मुत्त- 
चागा पयतपाणिनी वोस्सग्यरता' याचयोगा दानसंविभागरता 1 एवं 
खो, विसाखे, मातुगामो चागसम्पन्नो होति 1 

११. “कथं च, विसाखे, मातुगामो पञ्च्नासम्पन्नो ? 
इध, विसाखे, मातुगामो पञ्जवा होति ...पे०.. एवं खो, व 


मातुगामो पञ्नासम्यन्नो होति । इमेहि सो, विसासे , चतूहि धम्मेहि 


१* भततूनो - सौ० । २.पश्स्छ लोको ~ सी० स्या०, रो° । ३. वोस्यगरतो ~ सी०1 
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समन्नागतो मातुगामो परलोकविजयाय पद्पन्नो होति, परलोको भ्रारद्रो 
होती त्ति। 
“सुसंविदितकम्मन्ता, सङ्खहितपरिज्जनाः । 
मन्तु. मनापं चरतत, सम्मतं श्रनुरक्छति ॥ 
“सद्वासीलेन सम्पन्ना *, वदञ्ज्‌ वीतमच्छरा । 
निच्चं मग्गं विसोधेति, सोत्थानं सम्परायिक ॥ 
“इच्चेते भ्रट घम्मा च, यस्सा विज्जन्ति नारिया । 
तं पि सीलवति श्राहु, धम्मदु सच्चवादिनि ॥ 
“सोढसाकारसम्पन्ना, अरुञ्गसुसमागत्ता 1 
तादिसी* सीलवती उपासिका, 
उपपज्जति देवलोकं मनां” ति ॥ 


१०. इतियदधलोकिकुतत 

१. “चतुहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो इषलोक- 
विजयाय पट्यननो होति, भ्यं लोको रारदधो होति । कतमेहि चतूहि ! 
इध, भिक्लवे, मातुगामो सुसंविहितकम्मन्तो होति, सङ्खहित्तपरिषनो, 
भत्तु मनापं चरति, सम्मतं अरनुरक्छति । 

२. “कथं च, भिवखवे, मातुगामो सुसंविहितकम्मन्तो होति ॥ 
दध, भिक्खवे, मातुगामो ये ते भन्तु भ्रन्मन्तरा कम्मन्ता पे०.. एवं 
खो, भिक्वे, मातुगामो सुसंविहितकम्मन्तो होति । 

३. “कथं च, भिक्लवे, मातुगामो सङ्गहितपरिजनो होति ॥ 
इध, भिक्खवे, मातुगामो यो सो भत्तु अरम्मन्तरो शरन्तोजनो -.. पे०... एव 
खो, भिक्लवे, मातुगामो सङ्गहितपरिजनो होति । 

५ “कयं च, भिक्लवे, मातुगामो त्तु मनापं चरति ? इष 
भिक्खवे, मातुगामो यं सत्तु श्रमनापसद्खातं तं जीवितहेतु पि न भ्र्छा 
चरति 1 एवं खो, भिक्छवे, मातुगामो मन्तु मनाप चरति । | 

५. “कथं च, भिक्खवे, मातुगामो सम्भतं ध 
भिक्छवे, मातुगामो यं मत्ता आहरति ...पे०... एवं लौ, , माहु 
परिज्जनो ~ स्या० । ३ सम्यक्च ~ स्वा" 1 


ॐ वीतमच्रो -स्या०। ४ सा तादिसी - सी° । 


०४१०] दुतियदधलोकिवतसुत्तं ३६७ 


गामो सम्मतं भ्रनुरक्छति । इमेहि खो, भिक्ठवे, चतूहि धम्मेहि समन्न- 
गतो मातुगामो इषलोकविजयाय पटिपन्नो होत्ति, श्रयं लोको श्रारद्धो 
होत्ति 1 


६. “चतह, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नामतो मातुगामो परलोक- 
विजयाय परिपन्न होत्ति, परलोको ्रारद्ो होति । कतमेहि चतूहि ? 
इध, भिक्खवे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति, सीलसम्पन्नो होति, चाग- 
सम्पन्नो होति, पञ्जासम्पन्नो होति । 

७. “कथं च, भिक्छवे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्लवे, मातुगामो सद्धो होति ~. पे०... एवं खो, भिक्छवे, मातुगामो 
सद्धासम्पन्नो होति । 

८. “कथं च, भिक्लवे, मातुगामो सीलसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्खवे, मातुगामो पाणातिपात्ा पटिविरतो होति ...पे०... सुरामेरय- 
मज्जपमादट्राना पटिविरतो होति । एवं खो, भिक्वे, मातुगामो 
सीलसम्पन्नो होति । 

€. “कथं च, भिक्छवे, मातुगामो चागसम्पस्चो होति ? इध, 
भिक्सवे, मातुगामो विगतमलमच्छेरेन चेतसा अ्रगारं अज्कषावसति 
~. पे०.. एवं खो, भिक्छवे, मातुगामो चागसम्प्नो होति । | 

१०. कथं च, भिक्खवे, मातुगामो पञ्नासम्प्नो होति ? 
इष, भिक्खवे, मातुगामो प्ञ्जवा होति „.पे०.. एकं खो, भिक्खे, 
मातुगामो पञ्जासम्यननो होति । इमेहि खो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि 
५५५ मातुगामो परलोकविजयाय पटिपन्ो होति, परलोको रारो 


ुसविहितकम्मनता, सङ्गहितपरिज्जना । 
तु मनापं चरति, सम्भतं अनुरक्छतति ॥ 
0 , सम्यञ्चा, वदञ्ज्‌॒वीत्तमच्छरा ! 
„ नच्च मभ्यं विसोषेति, सोत्थानं सम्परायिकं 11 
इन्यत ट वम्मा च,यस्सा विज्जम्ति नारिया । 
् पि सीजवति रु, धम्मदं सच्चवादिनि । 


॥ | 


20 


६. 215 


8. 100 


३ 
दमं भदगुत्तरनिकायो [२५१० 


3१ 


स्मुच 
स्तते वित्थते विसाखे, वासेद्रो' बोज्ज्ञाय पञ्चमं । 
भरनुरुढं पुनः विसाखे, नकुला दधलोकिका ढे ति ॥ 
परठमो पण्णासरको मत्तो । 





9 


६. गोतमीवर्गो 
१. गोत्तमीसुत्तं 
२. १. एकं समयं भगवा सवकेसु विहरति कपिलवत्युस्म निग्रोषा- 
रामे ! श्रथ सो महापजापती* गोतमी येन भगवा तेतुपसद्धमि, 
उषसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं अद्रासि । एकमन्तं ठता 
सो हापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच - “साधु, भन्ते, लमेग्य 
मातुगामो तथागतप्पवेदिते घस्मविनये श्रगारस्मा अनगारियं पन्बन्नं' 





ध्म 


भप्रलं, गौतमि ! मा ते रुच्वि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 

0 धंम्मविनये अ्रगारस्मा भ्रनगारियं पन्बज्जा"” ति 

२. दुतियंपिखो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच ~ 
“साधु, भन्ते, लमेग्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते घम्मविनये अ्रगारस्मा 
ञ्ननगारियं प्बज्ज'" ति । न 

“परल, गोतसि 1 मा ते रच्च भावुगामस्स वे 

ये अगारस्मा भ्रनगारियं पन्बज्जा" ति । 

३. “तियं पिखो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच ~ 
'्खाधू भन्ते, लमेग्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते घम्भविनमे श्रगासस्मा 

अनगासियं पन्बज्जं" ति । र 
४ “पलं, गोमि ! मा ते रच््वि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारस्मा अ्रनगारियं पन्बज्जा" ति । 

४ छ, अथ खो गोतमी न्त भगवा र 
मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते घम्मविनये अ्गास्स्मा अरनगारियं पन ४ 
१ च्वु्यन ~ सीऽ स्यार रोऽ! र ससिद्रे- सीऽ। ३" पन ~ स्पा 
५. सत्वालवमो ~ स्था० ! * दापयति ~ स्या । 


3 
[~| 


"-~--~-~--~- 
१. सार्कियाहिं 


०.६.१] गोतमीसुक्तं १६६ 
ति दवी दुम्मना भ्स्सुमुखी रुदमाना भगवन्तं भरभिवादेत्वा पदक्रिलिणं 
कत्वा पक्कामि । 

५. श्रथ खो भगवा कपिलवत्युरिम यथाभिरन्तं विहरित्वा येन 
वेसाली तेन चारिकं पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन 
वेसाली तदवसरि 1 तत्र सुदं. भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटा- 
गारसालायं । अ्रथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदापेत्वा कासायानि 
वत्यामि श्रच्छादेत्वा सम्बहुलाहि साक्ियानीहि' सद्धि येन वेसाली 
तेन पक्कामि ! शअरनुयुब्बेन येन वेसाली महावनं' कूटामारसाला तेनुप- 
सद्कमि । अथ खो महापजापती गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन 
गत्तेन दुक्ली दुम्मना अस्ुमुखी ख्दमाना बह्रारकोद्रुके श्रटरासि । 

६. अहसा खो ्रायस्मा आनन्दो महापलापति गोत्तमि सुनेहि 
पादेहि रजोकिण्णेन त्तेन दुख दुम्मनं श्रस्सुमुखि रुदमान बहिद्रार- 
कटुके सिति । दिस्वान' महापजापति गोतमि एतदवोच ~ “कि नु त्वं, 
गोतमि, सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना भ्रस्सुमुखी 
रुदमाना बह्रारकोटूुके ठता” ति ? 

“तथा हि पन, मन्ते श्रानन्द, न भगवा भ्नुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते धम्भविनये श्रगारस्मा श्रनगारियं पन्बज्जं" ति 1 

“तेन हि त्व,* गोतमि, मुहृत्त" इघेव+ ताव होहि, यावा मग- 
वन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये श्रगारस्मा अ्रन- 
गारियं पन्बज्जं'" ति । 

७. रय खो भ्नायस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; ` उप- 
स्मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “एसा, भन्ते, महापजापती 
गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुबली दुम्मना अस्मुमुखी 
रुदमाना बहिष्ारकोदुके सिता ~ न्‌ भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते घम्मविनये ्रगारस्मा श्रनगारियं पव्बज्जं' ति 1 साघु, 


भृन्ते, व मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये ्रगारस्मा श्रन- 
गायियं पन्बज्जं” ति 


~ स्या० । _ २. महावने - सी° 1 ३. दिस्वा- से! ४ सीण 
स्या० रोऽ नति 1 ५, सीर | “ 
2 ष ६ ° स्या०, रौ° पोत्यकेयु नत्थि । ६-६ इ्येव ताव 
भ्र०३.-४७ 


र, 


ॐ» 109 


२. 275 


४. 108, 
{\ 


६७० परढगत्तरनिकायो [ ध 


“रलं, ्ानन्द ! मा ते रच्च मातुगामस्स तथागतप्पवेदित 
धम्मविनये श्रगारस्मा अ्रनगारियं पव्बज्जा” ति । 

म. दुततियं पि खो ...पे०.. तत्तियं पि खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु, मन्ते, लमेभ्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते 
$ धस्मविनये श्रगारस्मा अनगारियं पन्बरज्जं'" ति । 

“रलं, श्रानन्द ! मा ते रुच्चि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये श्रगारस्मा श्रनमारियं प्बज्जा” ति । 

९. श्रथ खो आयस्मतो भरानन्दस्स एतदहोसि ~ “न भगवा 
श्रनुजानाति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अरगारस्मा भ्न 

0 गारियं पव्वज्जं । यतनूनाह भ्रज्येन पि परियायेन भगवन्तं याचेग्य 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये ्गारस्मा भ्रनगारियं पव्बज्ज" 
ति । अथ खो ्रायस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “भन्बो नु खो, 
भन्ते, मातुगामो तथागतप्पवेदिते घम्मविनये अगारस्मा ग्रनगासियं 
पन्बजित्वा सोतायत्तिफलं वा सकदागामिफलं वा भ्रनागामिफल वा 

5 श्ररहत्तफलं वा सच्छिकात्‌"" ति ? 

“भन्बो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये श्रगा- 
रस्मा श्रनगारियं पव्बलित्वा सोतापत्तिफलं पि सकदागामिफल पि 
अ्रनागामिफलं पि ्ररहत्तफलं पि सच्छिकातु"" ति । 

१०. “से, भन्ते, मन्बो मातुगामो तथागतप्मवेदिते धम्मबिनये 

‰ श्रगारस्मा श्रनगारियं पन्बजित्वा सोतापत्तिफलं पि ...पे०.. ्रहत्त- 

कलं, पि सच्चित्‌, वहुकारा^ भन्ते, महापनापती गोतमी भगवतो 
मादुच्चा आपादिका पोसिका * लीरस्स" दायिका , भगवन जनेत्तिया 
„ यज्ञम पायेसि ! साधु, मन्ते, लमेग्य मातुगामो तथागतः 
प्यवेदिते चम्मविनये भ्गारस्मा अनगासियं पन्बज्जं” ति । _ 
११. “सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी श्र गरषममे पटि 
गगण्हात्ति, सावस्सा होतु उपसम्भदा "- 

“वसससतूपसम्प्ाय तवमस्य नि 
अभिवादनं पचुदानं शरन्जलिकम्म ल 1 [ 
घस्मो सवकत्वा मरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 8 
ट. प्न -सी०1 २ वहूमकाय- येण >. । व शी 
स्या०, रो° पोत्यकेषु नत्व । ५. कालकताय ~ सी०, स्या०, 


स्या०, रौ ॥ 


%8 


०६१] त 


१२. “न भिक्खुनिया अभिक्खुके श्रावासे वस्सं उपगन्तम्बं ! 
श्रयं पि धम्मो सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
शअ्ननतिक्कमनीयो 1 

१३. ५शरन्वङ्मासं भिक्लुनिया भिव्खुसद्खतो दवे धम्मा पच्चा- 
सीसितन्बा * ~ उपोसथपुच्छकं च, शओोवादूपसद्कुमनं च 1 अयं पि 
धम्मो सक्कत्वा गरं कृत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव अनतिक्कमनीयो । 

१४. “वस्संवदुाय भिक्खुनिया उभतोसद्खं तीहि ठनेहि पवा- 
रेतन्बं - द्दधिनि" वा सुतेन वा परिसद्काय वाः । अयं पि धम्मो सवकत्वा 
गरं कत्वा मानेत्वा युजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 

१५. “गरुषभ्मं भ्रज्ज्ञापन्नाय सिक्खुनिया उभतोसद्खं पक्ख- 


मानत्तं चरितव्बं 1 अयं पि धम्मो सव्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा , 


यावजीवं भ्रनत्तिक्कमनीयो । 

१६. “र वस्सानि छसु घम्मेसु सिक्खितसिक्खाय सिक्खमानाय 
उमतोसङ्खं उपसम्पदा परियेसितव्वा । श्रयं पि धम्मो सक्कत्वा गरं 
कत्वा समानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्कमनीयो । 

‡ १७. शन केनचि परियायेन भिच्खुनिया भिक्खु भव्कोसितव्बो 
परिभासितन्बो । श्रयं पि धम्मो सवेकत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीवं अनतिवकमनीयो । 


१८. “श्रज्जतम्गे' श्रोवटो भिक्छुनीनं भिक्लूसु वचनपथो, भ्रनो- 


वटो भिक्लूनं भिक्खुनीसु वचनपथो } श्रयं पि धस्मो सवकंत्वा गसं 2 


कत्वा मानेत्ा पूजेत्वा यावजीवं ्रनतिक्कमनीयो । 

१९. “सचे, आनन्द, महापलजापती गोतमी इमे अदं मरूषम्मे 
पटिग्गण्हाति", सावस्सा होतु उपसम्पदा” ति । 

२०. अथ खो श्रायस्मा आनन्दो भगवतो सन्तिके इमे शु 
गर्धम्मे उ्गहेत्वा येन महापजापती गोतमी तेनुपसद्खमि; उपस्क 
भित्वा महापजापत्ि गोतमि एत्दवोच ~ 

खो त्वं, गोतमि, दरु गरषम्मे परिगगण्हेय्यासि, 
साव ते मविस्सति उपसम्यदा - चस्ससतूपसम्यन्नाय भिवसुनिया तदहूप- 





१ भ्रवडमासं ~ सौ०। २२ परियेखितव्व ~ सी०; स्म०, सो० पौत्यकसु 


चत्यि । ३. च परियेसितव्वं ~ रो० 1 ४४. दिद्रेन सुतेन परिसद्ाय - सी०, स्था०, रो० 1 
भ" श्रज्जत्तगे ब्राचन्द ~ ्ी०, रो० 1 ६. पतिगण्डाति ~ सी० ! 
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१७२ श्रङ्गुत्तरनिकायो [६.९ 


सम्प्स्स भिक्सुनो अभिवादनं ' पच्चु्ानं भ्रज्जलिकरम्मं' सामीचि- 
कम्मं कत्तव्बं । अ्रयं पि धम्मो सककत्वा गरु कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीवं भ्रनतिक्कमनीयो ...पे० .. । श्रञ्जतमो भ्रोवटो भिक्सुतीनं 
भिक्लूसु वचनपथो, भनोवटो भिक्लूनं भिक्लुनीसु वचनपथो । भ्यं 
पि धम्मो सक्कत्वा गदं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव अ्रनतिक्कमनीयो । 
सचे खो त्वं, गोतमि, दमे शरद गरुधम्मे पटिग्गण्डेथ्यासि, साव ते भविस्सति 
उपसम्पदा" ति । 

२२. “सय्यथापि, भन्ते ्रानन्द, दत्थी वा पुरिसो वा दहरो 
युवा मण्डनकजात्िकोः सीसंन्हातो* उप्यलमालं वा वस्सिकमालं वा 
श्रधिमूत्तकमाल* वा लभित्वा उभोहि ह्येहि पटिग्गहेत्वा उत्तमद्ग 
सिरस्मि पतिदापेम्य; एवमेव खो अरं, मन्ते भ्रानन्द, इमे श्रदर गरषम्े 
पटिगगण्डामिः" यावजीवं अ्ननत्िक्कमनीये“" ति । 

२३. श्रथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमिः; 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते 
निसिस्लो खो ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - न 
भन्ते, महापजापतिया गोतमिया शरद गर्धम्भा यावजीवं श्रनतिक्कम- 
नीया“ ति । ५ 

२४. “सचे, श्रानन्द, नालभिस्स मातुगामो म 
धम्मविनये अरगारस्मा अरनगायियं पन्बज्जं, रदित, श्रानन्द, ब्रह्म 
चरियं श्रभविस्स, वस्ससहस्समेव सद्धम्मो दष । यतोच लौ, 
श्ानन्द, सातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये भगारस्मा ९ 
पन्बजिती, न दानि, भ्रानन्द, ब्रह्मचरियं चिरद्वितिकं भविस्सति । पञ्चव 
दानि, श्रानन्द, वस्ससतानि सद्धम्मो ठस्सति । । 

२५. “ेम्यथापि, आनन्द, यानि कानिचि कुलानि ५ 
श्रप्पपुरिसकानि, तानि सूप्पधंसियानि चोरे स 
एवमेव खो, श्रानन्द, यस्मि 8 

श्रनगारियं पन्बज्जं, न तं ब्रह्मच 
भ ० ~-सी०! २. मण्डलकनातियो ~ सी 


ज्रभिवादनपच्वुपद्रानशन्जलिकम्म _ बीर। 
०. से०; सीसन्ातो ~ स्या० ४. श्रतिनुत्तकमार्तं ४ 
सौ० ! ३. सीसनहातौ १ 1 क 1 (4 परिद्व - सी०। 
५. [र 1 ५ इ्नतिक्कमनीयो कमनी 1 


(2 चदकित्थिकानिं < सी०, रो०) 


तं ६.२] प्रवादं प 


२६. सय्यथापि, श्रानन्द, सम्पन्ने सालिवलेतते सेतष्टिका नाम 
रोगजाति निपतति, एवं तं सालिवखेत्तं न चिरद्ितिकं होति, एवमेव 
खो, आनन्द, यस्मि धम्मविनये लमति मातुगामो अ्रगारस्मा भ्रनगारियं 
पब्बज्जं, न तं ब्रह्यचरियं चिरद्ित्िकं होति । 

२७. “सय्यथापि, आनन्द, सम्प्ते उच्छक्खेत्ते मञ्जिका! 5 
नाम रोगजाति निपतति, एवं तं उच्छक्खेत्तं न चिरद्वित्तिक होत्ति; एवमेव 
खो, आनन्द, यस्मि घम्मविनये लमति मातुगामो अरगारस्मा श्रनगारियं 
पब्बज्जं, न तं ब्रह्मचरियं चिरद्ित्िक होति 1 

२८. “सय्यथापि, ्रानन्द, पुरिसो महतो तक्राकस्स पटि- 
कृच्चेवः शराः बन्वेय्य यावदेव उदकस्स श्रनतिक्कमनाय; एवमेव 10 
खो, ्रानन्द, मया पटिकच्चेव भिक्खुनीनं श्रदुं गरुधम्मा पञ्नत्ता याव- 
जीवं शअ्ननतिक्कमनीया'” ति । 


२. भोचादसृत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालायं । अ्रथ खो भ्रायस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसद्कमि, उपसङ्क्‌- 
मित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 15 


खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवो ~ “कतिहि नु लो, भन्ते, घम्मेहि 
समन्नागतो भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मघ्नितन्बो"" ति ? 


२. “श्रद्हि खो, आनन्द, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भिक्लुनो- 
वादको सम्मकनितन्बो । कतमेहि श्रद्रहि ? इधानन्द, भिवखु सीलवा 
होति .. पे०.. समादाय सिक्छति सिक्खापदेसु; बहुस्सुतो होति ...पे०... ‡ 
दिष्टया सुप्पदिविद्धा; उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन 
स्वागतानि होन्ति सुविभत्तानि सुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सृत्तसो 
अनुन्यञ्जनसो; कल्याणवाचो होति कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय 
समन्नागतो विस्सद्राय भ्रनेलगढ्ाय अत्थस्स विञ्जापनिया; पटिबलो 


२, 279 


8. 106 


होति सिक्सुनिसद्खस्स" घम्मिया कथाय सन्दस्सेतु समादपेतु समूत्तेजेतुं 5 = 280 


सम्प्ह॑सेतु; येभुय्येन भिभखुनीनं पियो होति मनापो; न खो पेतं 


£. मन्नेषटिका ~ सी°, स्या० । २. पदिगच्चेव ~ सी०, रो० । 
स्या०› ्रालि - रो० 1 ४, भ्रनेकगच्ाय ~ सी० 1 १, निबदुनीद् ~ भ न 
श 1 ङ्ख ~ सी०; = 


7, 109 
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+ ्रहुरमिकायो 1 


भगवन्तं उदिस्स पन्वजिताय कासायवत्थनिवसनाय गरुषम्मं अज्घ्ापत्च- 
पुव्बो होति, वीसतिवस्सो वा होति ब्रतिरेकवीसतिवस्सो वा । इमेहि 
क अदुहि धस्मेहि समच्यागतो भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्म 
तं (1, ] 


३. सद्धित्तसुतत 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । श्रय खलो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपस दमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठता 
लो, सा महापजापती' सोतमी भगवन्तं एतदवोच - 

२. "साधु मे, मन्ते, भगवा सद्ित्तन धम्मं देसु, यमहं भगवतो 
धम्मं सूत्वा एका वूपकट्रा श्रप्पमत्ता श्रातापिनी पहितत्ता विरे" ति । 

पप्र खो त्वं, गोतमि, धम्मे जानेय्यासि ~ मे धम्मा सरागाय 
संबत्तन्ति, नो विरागाय; संयोगाय संवत्तन्ति, नो विसंयोगाय; श्राचयाय 
संवत्तन्ति, नो अपचयाय; महिच्छताय संवत्तन्ति, नो भ्रषिच्छताय; 
अ्रसन्तुद्धिया संवत्तन्ति, नो सन्ुदधिया; सङ्गणिकाय संवत्तन्ति, नो पवि 
वकाय; कोसज्जाय संवत्तन्ति, नौ विरियारम्भाय; दुन्मरताय सकत्तन्ति, 
नो सुभरताया' ति, एकसेन, गोतमि, धारेय्यासि ~- शेसो धम्मो, नेसो 
विनयो, नेतं सत्ुसासनं' ति । 

३. "ये च खो त्वं, गोतमि, धम्मे जानेय्यासि ~ श्रमे धम्मा 
विरागाय संवत्तन्ति, नो सरागायः विसंयोगाय संवत्तन्ति, नो सयोगाय' 
ञ्मपचयाय संवत्तन्ति, नो ्राचयाय; अ्मिच्छताय संवत्तन्ति, नो मिच्छ 
ताय; सन्ुद्धिया संवत्तन्ति, नो श्रसन्तद्िया; पविवेकाय संवत्तन्ति, 
नो सङ्गणिकायः विरिारम्मायः संवत्तन्ति, नो कोसन्जायः सुम 
रताय संवत्तन्ति, नौ दुन्मरताया' ति, एकसेन, गोतमि, धारेय्यासि - 
्टसो षम्मो, एसो विनयो, एतं सतयुसासन ति। 


------~ 


१ खो महापजामति ~ सऽ, स्या०, खो महापनापती ~ सै०। २ बरिया 


नजा =~ अऽ 1 


८.६.४] दोबनाणुसु् १०६ 


४. दीघजाणुसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा कोच्ेसु' विहरति कक्करपत्तं नाम 
कौियानं निगमो 1 अथ" खो दीघजाणु कोछ्छिययुत्तो येन मगवा तेनुप- 
सद्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसित्नो खो दीधजाणु कोष्टियपत्तो मगवन्तं एतदवोद - “मयं, 
न्ते, गिही कामभोभिनो' पृत्तसम्बाधसयनं श्रज्ज्ञावसाम, कासिकचन्दनं 5 
पच्चनुभोम, मालागन्धविलेपनं धारयाम, जातखूपरजतं सादयामः । 
तेसं नो, भन्ते, भगवा अ्रम्हाकं तथा धम्मं देसेतु ये अम्हाकं अस्सु 
धम्मा दिद्ुघम्महिताय दिद्ुघम्मसुखाय, सम्परायहिताय सम्पराय- 
सुखाया' ति । 

२. “चत्तारोमे, व्यग्बपज्ज, धम्मा कुलपृकत्तस्स दिद्ु्म्महिताय 1 
सवत्तन्ति दिदुधम्भसुखाय । कतमे चत्तारो ? उद्ानसम्पदा, भ्रारवख- 
सम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता- । कतमा च, व्यगधपज्ज, उदुन- 
सम्पदा ? इध, व्यग्पज्ज, कुलपुत्तो येन कम्महानेन जीविक कप्पेति - 
यदि कसिया यदि वणिज्जाय यदि गोरक्खेन यदि इस्सत्तेनः यदि राज- 
पोरिसेन यदि सिप्पञ्जतरेन - तत्थ दक्खो होति अनलसो, तत्रुपायाय 15 
वीमंसाय समन्नागतो, अलं कातुं अलं संविधातुं । श्रयं वुच्चति, 
व्यग्बपज्ज, उद्रानसम्पदा । 

३. “कतमा च, ब्यग्बपज्ज, श्रारक्खसम्पदा ? इध, व्यग्धपज्ज, 
कूलपृत्तस्स भोगा होन्ति उद्ानविरियाधिगता वाहावल्तपरिचिता 
सेदावव्ित्ता घम्मिका धम्मलद्धा । ते ्रारक्खेन गृत्तिया सम्पादेति - 
किन्ति मे इमे मोगे नेव राजानो हरेय्यु, न चोरा हरेययु, न श्रम्गि उहेय्य, 
न उदक वहेय्य, न श्रप्पिया दायादा हरेय्युः ति ! अयं वुच्चति, व्यग्घ- 
पज्ज, आरक्खसम्पदा । 

४ “कतमा च, व्यग्वपज्ज, कल्याणमित्तता ? इध, व्यग्धपज्ज, 
कुलयुर्तो यस्मि गामे वा निगमे वा पटिवसतति, तत्व ये ते होन्ति ~ गहषती 
_वा गहपतिपुतता ` वा दहरा वा वुद्धसीलिनो " बुद्धा“ वा वुद्धसीलिनो" 


१ कोलियेमु - सी० 1 २. त ~ सी 1 इ. कामभोगी ~ सी०, स्या० सोऽ] 
४ सादियाम ~ सी०, स्या०, रो० ! ५ अ्रस्सं ~ रो० । ६ व्यग्वपज्ज सी० । ७ संमजो- 
विकता ~ सी० 1 = कम्मुदानेन ~ स्या०। ६ इस्सत्येन - सी०, स्या०, सेर ! 
१०-~१० वबुडूसीलिनो वृङ्धा ~ स्या० ! ११. वृंद्धसीला ~ सी० 1 
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१-१ श्रयो वय 


ध [६४ 


सद्धासम्पन्ना सीलसम्पन्ना वागसम्पत्ना पञ्नासम्पन्ना- तेहि सदधि सन्ति 
सल्लपति साकच्छं समापज्जति, यथारूपानं सदासमपन्नानं सद्धासम्दं 
्रनुसिक्लति ~. यथारूपानं सीलसम्पभानं सीलसम्पदं शअनुसिकति „. 
यथारूपानं चागसम्यन्नानं चागसम्पदं ग्रनुसिक्वति „. यथाूपान 
पञ्मासम्पन्नानं पञ्जासम्पदं अनुसिक्वति, तेहि सदधि सन्तति सत्सपतति 
साकच्छं समापज्जति । श्रयं वुच्चति, व्यरपज्ज्‌, कत्याणमित्तता । 

५. “कतमा च, व्यरधपज्ज, समजीवित्ता ? इध, ग्यग्धपन्न्‌, 
कुलपुत्तो भ्रायं च मोगानं विदित्वा, वयं च मोगानं विदित्वा, सम जीविक 
कप्पेति नाच्चोगान्हुं नाप्तिहीनं ~ "एव मे श्रायो वयं परियादाय ठस्सत्ति, 
न च मे वयोः नायं! प्रियादाय ठस्सती' ति ¦ सेय्यथापि, व्यगधपज्ज, 
तुलाधारो वा तुलावारन्तेवासी वा तुलं पग्हेत्वा जानाति ~ शएततकैन 
वा श्रोनतं, एत्तकेन वा उत्त ति; एवमेव लो, व्यग्धपण्ज, कुलपुत्तो 
ग्रायः च भोगान विदित्वा, वयं च भोगानं विदित्वा, समः जीविकं' केति 
नाच्चोगान्हुः नातिहीनं ~ एवं मे श्रायो वयं परियादाय ठस्सत्ति, तं 
च मे वयो ्रायं परियादाय ठस्सती' ति 1 सवाय, व्यगपज्ज, कुलपुततो 
्रमायो समानो उदरं जीविक कषेति, तस्स॒ भवन्ति वत्तारो - 
“उदुम्बरखादीवाय कुलपुत्तौ भोगे लादती" ति । सच पनाय, चयन 
पज्ज, कुलयुततो महायो समानो कसिरं जीविक कणति, तस्स भवन 
वत्तारो ~ ्रजेदुमरणंवायं* कुलपुततो मरिस्सती' ति । यतौ ॥ लोय 
व्यग्बपज्ज, कुलपततो श्रयं च भोगानं विदित्वा, वय च भोगानं विदित्वा 
समं जीषिकं कतत नाच्चोगन्हं नारिहीनं ~ वं मे रायो वयं परि 
यादाय ठस्सत्ि, न च मे वयो भयं परियादाय उस्सती' ति । भरय वुच्चति, 
व्यग्धपज्ज, समजीविता । 

ह “एवं समुष्यचान, व्यषपज्ज, भोगानं चत्तारि र) 
होन्ति ~ इत्यषुो" सुराधत्तो, श्रकपूतत, क 
ग ध पुरिसो यानि चेव भावः 
अ्ाममुलानि चत्तारि च शरपायमुलानि । तस्स स च 


न= । 1 छटुम्बरः 
._ सी० | २. धरय ~ सी 1 ३-२ सम -स्या० = 


= 9} भरू § 
खादिकवाय ~ सी०, रौ°; उदुम्बरखादकल्वाय ~ स्या त 


प्रलुमारिकं -रौ०। ६ श्वाय 
श्रद्धमारकल्वाय ~ स्या०” ० 
होति ~ सी० रो० 1 ५ हलाकस्व ~ सी०। 
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मुखानि तानि पिदहेय्य, यानि च श्रपायमुखानि तानि विवरेथ्य; देवो 
चे नं सम्मा धारं अनुप्पवेच्छेय्य । एवं हि तस्स, व्यग्घपज्ज, महतो 
तक्राकस्स परिहानियेव' पाटिकङ्घखा, नो वुद्धि; एवमेव, व्यरधपज्ज, एवं 
समुप्यन्नानं मोगानं चत्तारि ्रपायमुखानि होन्ति ~ इत्थिधुत्तो, सुराधुत्तो, 
श्रक्लधुत्तो, पापमित्तो पापसहायो पपिसम्पवद्को । 

७. “एवं समुप्प्नानं, ब्य्चपज्ज, मोगानं चत्तारि भ्रायमुखानि 
होन्ति ~ न इत्थिधुत्तो, न सुराधुत्तो, न श्रक्छषुत्तो, कल्याणमित्तो 
कल्याणसहायो कल्याणसम्पवद्धो । सेग्यथापि, व्यग्धपञ्ज, महतो 
त्ाकस्स चत्तारि चेव श्रायमुखाचि चत्तारि च श्रपायमुखानि । 
तस्स पुरिसो यानि चेव भ्रायमुखानि तानि विवरे्य, यानि 
च श्रपायमुखानि तानि पिदहेय्य; देवो च सम्मा धारं अनुप्प- 
केच्छेय्य । एवं हि तस्स, व्यग्धपन्ज, महतो तव्ाकस्स वद्धियेव 
पाटिकङ्का, नो परिहानि; एवमेव सो, व्यग्धपज्ज, एवं समुप्पन्नानं 
मोगानं चत्तारि भ्रायमुखानि होन्ति ~ न इर्थिधत्तो, न सुराधुत्तो, 
न श्रक्खधूत्तो, कल्याणमित्तो कल्याणसहायो कल्याणसम्पवद्को । इमे 
खो, व्यग्बपज्ज, चत्तारो धम्मा कुलपुत्तस्स दिदुधम्महिताय संवत्तन्ति 
दिदुषम्मसुखाय ! 

म “चत्तारोमे, व्यग्वपज्ज, धम्मा कुलपुत्तस्स सम्परायहिताय 
संवत्तन्ति सम्परायसुखाय । कतमे चत्तारो ? सद्धासम्पदा, सील- 
सम्पदा, चागसम्पदा, पञ्जासम्पदा ! कतमा च, व्यरपज्ज, सद्धा- 
सम्पदा ! इष, न्यग्वपज्ज, कुलपुत्तो सदधो होति, सदृहति तथागतस्स बोधि 
- इति पि सो मगवा ...पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति । 
श्रयं वुच्चति, व्य्चपज्ज, स॒द्धासम्पदा । 

९ “कतमा च, व्यग्बपज्ज, सीलसम्पदा ? इषे, व्यग्धपज्ज, 
कुलपुत्तो पाणापतिपाता पटिविरतो होत्ति .. प०. सुरामेस्यमज्ज- 
पमादटाना पटिविरतो होति । श्रयं वुच्चति, व्यग्बपज्ज, सीलसम्पदा । 

१०. कतमा च, व्यग्वपज्ज, चागसम्पदा ? इध, व्यग्धपञ्ज, 
कलयुत्तो विगतमलमच्छरेन चेतसा रगारं अ्रज्ावसति मुत्तचागो पयत्त- 
पाणि वोस्सम्गरतो याचयोगो दानसंबिभागरतो । अयं वुच्चति, 
व्यग्धपज्ज, चागसम्पदा । 
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११..“कतमा च, व्यग्वपज्ज, पञ्व्नासस्पदा ? इध्‌, व्यग्- 
पञ्ज, कुलपुत्तो पञ्ववा होति, उदयत्थगामिनिया पञ््नाय समागतो 
भ्रसियाय निन्बेधिकाय सम्मा दुक्छक्खयगामिनिया । श्रय वुच्चति, 
व्यग्वपज्ज, पञ्च्मासम्पदा । इमे सो, व्यग्पज्ज, चतारो धम्मा कुल- 
पत्तस्स सम्परायहिताय सवत्तन्ति सम्परायसुखाया ति । 
“उद्ाता कम्मघेय्येसु, श्रप्यमत्तो विधानवा । 
सम कप्पेत्ति जीविक, सम्भत अ्रनुरक्ति ॥ 
“सद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदञ्ज्‌ वीतमच्छरो । 
निच्चं मग्गं विसोधेति, सोत्थान सम्परायिक ।! 
“इच्चेते भ्रट म्मा च, सद्धस्स घरमेसिनो । 
श्रक्ाता सच्चनामेन, उमयत्थ सुखावहा ॥ 
“दिद्ुधम्महितत्याय, सम्परायसुखाय च । 
एवमेतं गहन, चागो पुञ्व्यं पवड्ूती” ति ॥ 


५. उन्जयसुततं 

१. श्रथ खो उज्जयो ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उप- 
सङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयं वीति 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो उज्जयो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “मय५ मो गोतम, पवास गन्तुकामा । तेस नो 
भवं गोतमो शअम्हाकं तथा चम्मं देसेतु - ये भ्रम्हाकं अस्यु ष्मा दि 
धम्महिताय दिदुधम्मसुखाय सम्परायहिताय सम्परायसुखाया ति। 

२. “वत्तारोमे, ब्राह्मण, ध्मा कुलपुत्तस्स॒दिद्षम्महिताग 
संवत्तन्ति दिद्ुधम्मसुखाय । कतमे चत्तारो ? उद्वानसम्पदा, भ्रारक्छ' 
सम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता 1 कतमा च, ब्राह्मण, उदानः 
सम्पदा, ? इध, बराह्मण, कुपुत्तो मेन कम्मद्रानेन जीविकं कपयेत - 
यदि कसिया यदि वणिज्जाय यदि गोरक्खेन यदि इस्सत्तेन यदि रान 
पोरिसेन यदि सिष्मञ्यतरेन - तत्थ दक्सो होति भ्रनलसो, तत्रुपायाब 
वीमंसाय समन्नागतो, अलं कात्‌ अलं संविधातुं । भ्रय वुच्चति, बराह्मण, 
उद्भानसम्पदा । 
` दू जीवित ~ स्था० 1 २ मयमस्घु ~ सी० रो०। 
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३. “कतमा च, ब्राह्मण, आरक्छसम्पदा ? इध, ब्राह्मण, 
कुलपुत्तस्स भोगा होन्ति उद्ानविरियाधिगता बाहाबलपरिचिता सेदा- 
वित्ता धम्मिका धम्मलद्धा । ते भाखलेन गृत्तिया सम्पादेति - 
"किन्ति मे इमे भोगे नेव राजानो हरेषयु, न चोरा हरेयं न ञ्मम्मि उहेय्य, 
न उदकं बहेय्य, न श्रष्पिया दायादा हर्य! ति । अयं वृच्चत्ति, ब्राह्मण, 
भ्राख्खसम्पदा । 

४. “कतमा च, ब्राह्मण, कत्याणमित्तता ? इष, ब्राह्मण, कुल- 
पत्तो यस्मि गामे वा निगमे वा पटिवसति तत्र" ये ते होन्ति ~ गहपती 
वा गहपपिपुत्ता वा दहरा वा वुद्धसीलिनो बुद्धा वा बुद्धसीलिनो सद्धा- 
सम्पन्ना सीलसम्पश्चा चागसम्यन्ना पञ्च्यासम्पन्चा ~ तेहि सदधि सन्तिद्रति 
सल्लपति साकच्छं समापज्जति; यथार्पानं सद्धासम्पन्नानं सद्धासम्पदं 
अ्नुसिक्छति . यथाख्यानं सीलसम्पन्ानं सीलसम्पदं भरनुसिक्खति ... 
यथारूपानं चागसम्यन्नानं चागसस्पदं श्रनुसिक्ति .. यथारूपानं पञ्चना- 
सम्पननानं पठ्व्नासम्पदं श्रतुसिवलति, तेहि सदधि सन्तति सल्लपति 
साकच्छं समापज्जति 1 श्रयं वुच्चति, ब्राह्मण, कल्याणमित्तता । 

५. “कतमा च, ब्राह्मण, समजीविता ? इष, ब्राह्मण, कुल- 
पततो श्रायं च भोगानं विदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जौविकं 
कप्पेति नाच्चोगान्हं नातिहीनं ~ एवं मे श्रायो वयं परियादाय ठस्सति, 
न च मे वयो श्रायं प्रियादाय ठस्सती' ति । सय्यथापि, ब्राह्मण, तुला- 
धारो वा तुलाधारन्तेवासी वा तुलं पग्गहेत्वा जानाति ~ 'एत्तकेन वा 
श्रोनत, एत्तकेन वा उत्ततं' ति; एवमेव खो, ब्राह्मण, कुलपुत्तो भ्रायं च 
भोगानं वयं च भोगानं विदित्वा समं जीविकं कप्पेति नाच्चोगान्हं नाति- 
हीनं ~ एवं मे प्रायो वयं परियादाय ठस्सति, न च मे वयो भ्रायं परिया- 
दाय उस्सती' ति । सचायं, ब्राह्मण, कुलपुत्तो भ्रप्पायो समानो उकारं 
जीविकः कप्पेति, तस्स भवन्ति वत्तारो ~ “उदुम्बरखादीवायं कुलपुत्तो 
भोगे खादती' ति । सचे पनायं, ब्राह्मण, कुलपुत्तो महायो समानो कसिरं 
जीविकं कप्पेति, तस्स भवन्ति वत्तारो ~ श्जेदुमरणंवायं कुलपृत्तो 
मरिस्सती" ति ! यतो च खोयं ब्राह्मण, कुलपुत्तो श्राय च मोगानं विदित्वा 
ययं च भोगान विदित्वा समं जीविक कप्येति नाच्चोगान्हं नातिहीनं - 


१. दहेष्य ~ ब्री° । २. तत्य ~ सेऽ ! 
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% विरतो होति । श्रयं वुच्चति, ब्राह्मण, 
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“एवं मे भ्रायो वयं परियादाय रस्सति, न च मे वथो श्रयं परियादाय 
उ्सतौ" ति, श्रयं वुच्चति, बराह्मण, समजीविता । 

६ “एवं समूप्मानं, ब्राह्मण, भोगानं चत्तारि श्रपायमूानि 
होन्ति ~ इत्थिभुत्तो, सुराधृत्तो, श्रक्छधुत्तो, पापमित्तो पापसहायो पाप- 
सम्पवद्धो । सेग्यथापि, ब्राह्मण, महतो तक्राकेस्स चत्तारि चेव भ्राय- 
मूलानि चत्तारि च भ्रपायमुखानि । तस्स पुरिसो यानि चेव राय. 
मुलानि तानि पिदहेय्य, यानि च श्रपायमुखानि तानि विवरेग्य; देवो च 
न सम्मा धारं अ्रनुष्पवेच्छेय्य । एवं हि तस्स ब्राह्मण, महतो ताकस्स 
परिहानियेव पाटिकंह्घा, नो वुद्धि; एवमेव खो, ब्राह्मण, एवं समु- 
प्पञनानं भोगानं चत्तारि, भ्रपायमुखानि होन्ति ~ इत्थधूततो, सुराधुत्त, 
भरक्खधुत्तो, पापमित्तौ पापसहायो पापसम्पवद्धो 1 

७. “एवं समुष्ननानं, ब्राह्मण, मोगानं चत्तारि भ्रायमुसनि 
होन्ति - न इत्थिधुत्तो, न सुराधुत्तो, न श्रक्छषुततो, कल्याणमित्तो कल्याण- 
सहायो कत्याणसम्पवदङ्को । सय्यथापि, ब्राह्मण, महतौ रमक्व 
चत्तारि चेव श्रायमूखानि चत्तारि च श्रपायमुखानि । तस्स पुरिम 
यानि चेवं ्रायमूखानि तानि विवरेय्य, यानि च भ्रपायमुलानि तानि 
पिदहेय्य; देवो च सम्मा धारं ्नुप्पवेच्छेग्य । एवं हि तस्स राह्म, 
महतो तढाकसस वुदधयेव पाका; नो परिहाति; एवमेव खौ, 
ब्राह्मण, एवं समुप्ननानं भोगानं चत्तारि आयमुलानि होन्ति ~ न इत्थि- 
धुततो .-प०.. कत्याणसम्पवद्धो । दमे खो, ब्राह्मण, चत्तारो षम्मा 
कुलपु्तस्स दिदरुधम्महिताय संवत्तन्ति दिदरधम्मसुखाय 1 

=, “वत्तायोमे, बराह्मण, कुलपृततस्त॒घम्मा सम्पराहिताम 
संवत्तन्ति सम्परायसुखाय । कतमे चत्तारो ! सद्धासम्दा, ध 
सम्पदा, चागसम्पदा, पञ्च्नासम्पदा । कतमां च ब्राह्मण, त 
दध, बराह्मण, कुलपुततो सध होति, सहति तथागतस्स धो न 
वि घो भवा ..प०.. सतया देवमनुसान वद्धो मगा 
वुच्चति, ब्राह्मण, सद्धासम्पदा । 

६. “कतमा च, ब्राह्मण, 


सीलसम्पदा ? इध, ब्राह्मणः इ 
पाणािपाता पटिविरतो होति „.. पे०... 


सुरामेरयमज्जपमादट्वाना १. 
सीलसम्पदाः । 


८.६६] अयं न 


; १०. “कतमा च्‌, ब्राह्मण, चागसम्पदा ? इव, ब्राह्मण, कुल- 
पुत्तो विगतमलमनच्छेरेन चेतसा अगारं अज्जावसति मुत्तचागो पयतपाणि 
वोस्सम्गरतो याचयोगो दानसंचिभागरतो ! अयं वृज्चत्ति, ब्राह्मण, 

{ चागसम्पदा । 

त ११. “कतमा च, ब्राह्मण, पञ्च्यासम्पदा ? इष, ब्रह्मण, 
कुलपुत्तो पञ्च्जवा, होति ...पे०... सम्मा दुवलक्खयगामिनिया । श्रयं 
वुच्चति, ब्राह्मण, पञ्च्मासम्पदा । इमे खो, ब्राह्मण, चत्तारो षम्मा 
ुलपुतस्स सम्परायहिताय संवत्तन्ति सम्परायसुखाया ति । 

“उद्राता कम्मघेय्येसु, श्रप्पमत्तो विघानवा । 

ममं कप्पेति जीविक, सम्मतं अनुरक्छति ॥ 

“सद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदञ्ञ्‌ वीतमच्छसे । 

निच्चं मग्गं विसोधेत्ि, सोत्थानं सम्परायिकं ॥ 

“इच्चेते अदर धम्मा च, सद्धस्स घरमेसिनो 

अक्खाता सच्चनामेन, उमयत्थ सुखावहा 11 

“दिहुषम्महितत्थाय, सम्परायसुखाय च । 

एवमेतं गहरा, चागो पुञ्जं पवती"" ति ॥ 

६. भयसुतत 

१. ““भयं' ति, भिक्खवे, कामानमेतं भ्रधिवचनं । दुक्खं' तति, 
भिक्लवे, कामानमेतं अधिवचन । ^रोगो' पि, भिवखवे, कामानमेतं 
ग्रधिवचनं । शण्डो" ति, भिवखवे, कामानमेतं श्रधिवचनं । “वल्ल 
ति, भिक्लवे, कामानमेतं अ्रधिवचनं । सङ्गो ति, भिक्ववे, कामानमेतं 
भ्रधिवचनं 1पद्को' ति, भिक्छवे, कामानमेतं श्रधिवचनं । शन्मोः ति, 
भिक्लवे, कामानमेतं भ्रधिवचनं । कस्मा च, भिक्लवे, "भयं" ति कामान 
मेतं अधिवचनं ? यस्मा च कामरागरत्ताय, भिक्खवे, छन्दरागविनि- 

बद्धो दिद्घम्मिका पि भया न परिमुच्चति, सम्पराथिका पि भया न 
परिमुच्चत्ति, तस्मा (भयं ति कामानमेतं अधिवचनं । कस्मा च, 

भिक्खवे, रुवं" ति ..पे०... "रोगो" ति .. शण्डो" ति ... सल्ल" ति 

ध शङ्खो" ति ... पद्को' ति .. शन्मो ति कामानमेतं भ्रधिवचनं ? 

यस्मा च कामरागरत्तायं, भिक्छवे, छन्दरागविनिवद्धो दिदटुषम्मिका पि 
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३८२ प्रदगुततरतिकायो [4 
गन्मा न परिमुच्चति, सम्परायिका पि न्मा न परिमुच्चति, ठस्मा 
गन्मो' त्ति कामानमेत श्रधिवचनं! । । 
“भय दुक्खं च रोगो च, गण्डो सल्लं च सद्धो च । 
पद्धो गन्भो च उभयं, एते कामा पुच्चन्ति ॥ 
5 “यत्य सत्तो पुथुज्जनो, भरोतिण्णो सातरूपेन । 
पुन गन्माय गच्छति ॥ 
“यतो च भिक्सु श्रातापी, सम्पजल््ं ' न रिच्चति । 
सो इमं पलिपथं दुरं, अतिक्कम्म तथाविधो । 
पजं जातिजरूपेतं, फन्दमानं भ्रवेक्छती" ति ॥ 
७. पठमश्राहुनेग्यसुत्तं 
10 १. “श्रटुहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्छु भाहुनय्यो 
होति पाहुनेय्यो दविखिणेय्यो श्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुज्नव्खेत्तं 
लोकस्स । कतमेहि अहि ? इध, भिक्वे, भिक्खु सीलवा होति 
„.. पे०... समादाय सिक्ति सिक्खापदेसु; बहुस्सुतो होति “.पे०.. 
दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; कल्याणमित्तो होति कल्याणसहायो कल्याणः 
5 सम्पवद्ुो; सम्मादिष्टिको होति, सम्मादस्सनेन समन्नागतो; चतुतन 
जञानानं श्राभिचेतसिकानं दिदधम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति 
परकिच्छलाभी श्रकसिरलामी, भ्रनेकविहितं पुज्बेमिवासं भ्नुस्सरपि, 
सेय्यथीद ~ एकं पि जाति दवे पि जातियो ... पे०.. इति साकार सह 
परनेकविितं पव्वेनिवासं अभुस्सरति, दिन्वेन चक्सुना विसुद्धन ति 
क्कन्तमानुसकेन . .पे०. यथाकम्मूपगे सत्ते पजानातिः भ्रासवान सया 
.. पे०... सच्छिकत्वा उपसर्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्डन 
अहि धम्मेहि समन्नागतो भिखु आराुनेगयो होति ““ १०. अनुत्तर 


पुञ्च्यक्ले्तं लोकस्सा”' ति । 


म दृतियशरा्ुेवयसुतत व 
१. “दरि, भिक्लवे, धम्मेहिं समन्नागतो = हन 
ॐ होति ...पे०.. अनुत्तरं पुख्यक्लंत्त लोकस्स । 
१, ्रधिवचन ति ~ सी० स्यार” रो० 1 २-२. सम्पजन्नेन 
शरिज्न्ति - सो०। 


> -4 
[1 





०८.६१०] इतियपुम्यलसुततं 


इध, भिक्वे, भिकखु सीलवा होति ...प०.. समादाय सिक्छति सिक्ा- 
पदेसु; बहुस्सुतो होति ...पे०... दिद्विया सुष्पटिविद्धा; ्रारढविरियो 
विहरति" थामवा इन्ह्परक्कमो भ्रनिक्वित्तधुरो कुसलेसु धम्मेसु; भार 
ज्व्निको * होति पन्तसेनासनो; श्ररतिरतिसहो होति, ,उष्यनन भरति 
भ्रभिभुय्य श्रमिभू्य विहरति; भयभेरवसहो होति, उप्पन्नं भयमेरवं 5 
श्रभियुय्य श्रमिभूय्य विहरति; चतुरं ज्ञानानं भ्राभिचेतसिकानं दिद 
धम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति अक्च्छलामी भ्रकसिरलाभी; 
श्रासवानं खया ... १०... सच्छिकत्वा उपसस्पज्ज विहरति । इमेहि 
खो, भिक्छवे, श्रि म्मेहि समन्नागतो भिक्खु प्राहुनेय्यो ... पे० .. 
अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा" ति । 


२. 292 


णि 


६. पठमयपुग्गलसुत्तं 

१. “अ्ह्टिमे भिक्लवे, पुमला श्ाहुनेय्या पाहुनेथ्या दक्सिणेय्या 
भञ्जलिकरणीया अनुत्तरं पुञ्जयक्खेततं लोकस्स ? कतमे रदु ? सोता- 
पन्नो, सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय प्टिपि्नो, सकदागामी, सकदा- 
गामिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो, भ्रनागामी, अनागामिफलसच्छि- 
किरियाय पटपन्नो, अरहा, श्ररहत्ताय पटिपत्नो ! इमे खो, भिक्सवे, )5 
भ्रट पुम्गला आआहुनेय्या -.. पे०... भ्रनुत्तरं पुञ्नक्लेत्तं लोकस्सा ति । 

“चत्तारो च पव्पिन्ना, चत्तारो च फले ठता । 

एस सद्खो उलजुभूतो, पञ्चासीलसमाहितो ।। 

“यजमानानं मनुस्सान, पुञ्ज्जपेक्खान पाणिनं । 

करोत' ्रोपधिकं पुञ्जं, सङ्खं दिक्च महष्फलं"' ति 1 


१०. इतियमुग्गलसुततं 
९ “्रद्टिमे, भिक्छवे, पुम्गला श्राहुने्या ... पे०... अनुत्तरं 
पृल्वयक्लेततं लोकस्स । कतमे शरद ? सोताप्चो, सोतापत्तिफलसच्छि- 
किरयाय पविपन्नो .. पे०... भ्ररहा, अरहत्ताय पटिपन्नो । इमे खो, 


भिक्छवे, अदर पुरगला आहुनेय्या ... पे०.. श्रनुततरं पुञ्जनक्खेततं 
लोकस्सा ति । ह 
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४ श्रहगुत्तरनिकायो [ १,६.१० 
“चत्तारो च पटिपन्ना, चत्तारो च फले ठ्तिं । 
एस सङद्खो समुक्को, सत्तां भ्रट पुरम्गला ॥ 
“यजमानानं मनुस्सानं, पुञ्जयेकसान' पाणिन । 
करोतं श्नोपधिकं पुञ्ज, एत्य दिनं महप्फलं“ ति ॥ 
गोतमीवम्गोः चो * ! 
तस्युदनं 
गौतमी भ्रोवादं सद्धिं, दीषजाणुः च उज्जयो । 
मया दे श्राहनेय्या च, द्वे च श्रटु पुम्गला ति ॥ 


७. भूमिचालवग्गो * 
१. इच्छासुत्तं 

१. “अरद्विमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे श्रदु ? इष, भिक्छवे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्हति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उद्ुहतो षटतो वायमतो लाभाय लाभो नुप्पज्जति । 
सो तेनं अलाभेन सोचति किलमति परिदेवति, उराः कन्दति, सम्मोहं 
श्रापज्जति । श्रयं वृच्चति, भिक्लवे ~ भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, 
उदुहति घटति वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची* च परिदेवी 
च९ चुतो च सद्धम्मा" । 

२. “दध पन, भिक्छवे,भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरा- 
यत्तवुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उदरहति घटति वायमति 
लाभाय ! तस्स उद्रहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो उपज्जति । 
सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जपति पमादमापज्जति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्छवे ~ शभिक्खु इच्छो विहरति लामाय, उद्वहति घटति वायमति 








लाभाय, लामी च मदी च पमादी च, चुतो च सदधम्मा' । 


३. “इध पन, भिक्लवे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 


~ सी° 1 २-२. सत्घानवगगो पठमो ~ स्या०, सभ्राधानवग्गो 
चट - (स म०। ३ दीघजानु ~ सी, वीधलाणु ~ स्या०, १ 
--रो° । ५ चालवमो दुतियो ~ स्या० । ५. उरताकी ~ स्या० । ६६, सौचिर्व 


देविच् ~ रोऽ 1 
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वृत्तिनो इच्छा उष्पज्जत्ति लाभाय । सो न उदुहतति न घटत्ति न बायसति 
लाभाय ! तस्स ्नुद्हतो भघटतो ्रवायमतो लाभाय लाभो नुप्पञ्जति । 
सो तेन श्रलाभेन सोचति किलमति परिदेवत्ति, उरत्ताछि कन्दति, सम्मोहं 
भ्रापज्जति । ्रयं वुच्चति, भिक्खवे - भिक्स इच्छो विहरति लाभाय, 

न उदुहति न घटति न वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी ४ 
च, चुतो च सद्धम्मा' 1 


४. “इध पन, भिक्लवे, भिव्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वृत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उद्ुहति न घटति न वायमति 
लामाय । तस्स ्नुदुहतो श्रषटतो अरवायमतो लाभाय लाभो उप्पञ्जति 
सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जति पमादमापज्जत्ति । अ्रयं वुच्चति, 1 
भिक्खवे ~ भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उदुहति न घटति न 
वायमति लाभाय, लाभी च मदी च, पमादी च, चूतो च स॒द्धम्मा' 1 

५. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वृत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्ुहति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उद्वहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो नुष्पज्जति । 15 
सो तेनं अ्रलाभेन न सोचति न किलमति न परिदेवति, न उरत्ताछि कन्दति, 

न सम्मोहं भ्रापज्जति । श्रयं वृच्चत्ति, भिक्खवे - *भिवखु इच्छो विहरति 
लाभाय, उुहत्ति चटति वायमति लाभाय, न च लाभी, न च सोची 
न च परिदेवी, ्रच्चुतो च सद्धम्मा' । 


६ “इष पन्‌, भिक्लवे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- % 
वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उदुहति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उट्ुहतो घटतो वायमतो लामाय लाभो उप्पज्जति । 
सो तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जत्ति ने पमादमापञ्जति । भयं 
वुन्वति, भिक्छवे - “भिकसु इच्छो विहरत्ति लाभाय, उदरहति घटति 
वायमति लाभाय, लामी च, न च मदी न च पादी, अ्च्चुतो च % 
सद्धम्मा । 

७. इष पन, भिक्लवे, भिक्ुनो पविवित्तरस विहरतो निरा- 
यत्तवत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उद्हति न धत्ति न 
वायमत्ि लाभाय । तस्स श्नुदुहतो अरघटतो अवायमतो लाभाय लाभो 
नुप्पज्जति । सो तेन श्रलामेन न सोचत्ति न किलमति न परिदेवति, न % 
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उरत्ताछि कन्दति, न सम्मोहं श्रापज्जति ¦ अयं वुच्चति, भिक्लवे - 
शभिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्वहति न घटति न वायमति 
लाभाय, न च लाभी, न च सोची न च परिदेवी, श्रच्ुतो च सद्धम्मा' । 

८. “दष पन, भिक्लवे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वुत्तिनो इच्छा उप्यज्जति लाभाय । सो न उदि न धटत्ति न वायमति 
लाभाय । तस्स श्रनुदहतो म्घट्तो श्रवायमतो लाभाय लाभो उष्प- 
ज्जति । सो तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापज्जति । 
भ्रयं वुच्चति, भिक्लवे ~ “भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्रुहति 
न घटति न वायमति लाभाय, लाभी च, न च मदी न च पमादी, भ्रच्चुतो 
च सद्धम्मा' । दमे खो, भिक्वे, श्रटरु पुम्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकर्रिम” ति । 


२. श्रलंसुत्त 

१. “छदि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्लु श्रलं भ्त्तनो 
ग्रलं परेसं । कतमेहि हि ? दध, भिक्खवे, भिक्लु सिप्पनिसन्ति 
च होति कुसलेसु घम्मेसु, सुतानं च धम्मान धारणनातिको" होति, 
धातानं* च धम्मानं अरत्थूपपरिक्खिताः होति; भ्रत्थमञ्नाय धम्म 
मञ्व्माय धम्मानुधम्मप्पविपन्नो च होति; कल्याणवाचो च होति 
कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्राय अनेलगढाय 
ञ्त्थस्स॒विञ्व्यापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको समृततेनको 
सम्पहंसको सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिनखवे, छि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्लु श्रलं अत्तन भ्रलं परेसं । । 

२. “पञ्चहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु अलं तनो 
भ्रलं परेषं । कतमेहि पठ्न्वहि 7 इध, भिक्खवे, भिक्लु नहेव खो 
चिप्पनिसन्ति च होति कुसलेयु घम्मेसु; सुतानं च धम्मान 
होति, धातानं च धम्मानं अरत्यूपपरिक्लिता होति; ४ 
धम्ममच्व्याय धम्मानु च होति, कल्याणवाचौ च" हो 
३०... अत्थस्स विल्व्नापनिया; सन्वस्सको च होत्ति समादपको 


१. घारकजातिकी ~ स्या०, रो० । २ चतान ~ सी०, स्या०, रो० । ६ भ्रतयुप- 
परिक्ली ~ सी०, स्या० सोर । ४ सी पोत्यके नत्थि 1 


४,३.२ भलसुतं “ देष 
समुत्तेजको सम्पहंसको सत्रह्मचारीनं । इमेहि लो, भिक्छवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अ्रलं अरत्तनो अलं परोसं । 

३. “वति, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु अलं भरत्तनो 
नालं! परेसं । कतमेहि चतह ? इध, भिक्छवे, भिक्खु चिप्पनिसन्ति 
च होति कुसलेसु धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; 
धातानं च धम्मानं श्रत्यूपपरिक्खिता होति; भ्रत्यमञ्ज्ाय घम्ममञ्ब्नाय 
धम्मानुषम्मप्परिपन्नो च होति; नो च कत्याणवाचो होति कल्याणः 
वाक्करणो, पोरिथा वाचाय समघ्नागतो विस्सद्राय अरनेलगकछराय भ्रत्यस्स 
विञ्व्यापनिया; नो च सन्दस्सको होति समादपको समृत्तेजको सम्प- 
हंसको सत्रह्यचारीनं । इमेहि खो, भिक्वे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु भ्रलं श्रत्तनो नालं परेसं । 

४. “चतूषहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रलं परेसं 
नालं श्रत्तनो । कतमेहि चतूहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु सिप्पनिसन्ति 
च होति कुसलेसु धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; 
नो च धातानं धम्मानं अत्थूषपरिक्छिता होति; न ` च अत्थमञ्जाय 
धम्ममजञ्व्नाय धम्मानुधम्मप्पिपन्नो होति; कल्याणवाचो च होति 
कल्याणवाक्करणो ...पे०... भ्रत्थस्स ॒विञ्चापनिया; सन्दस्सको च 
होति „१०. सब्रहाचारीनं 1 इमेहि खो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्चु भ्रलं परेसं, नालं भ्रत्तनो । 

५. "तीहि" भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु रलं श्रततनो 
नालं परेसं । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्खवे, भिषखु न हेव खो लिष्प- 
निसन्ति च होति कुसलेसु धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं घारणजात्तिकोः 
होति; धातानं च धम्मानं अत्यूपपरिविखता होति; अत्थमञ्च्याय 
धम्ममञ्जाय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो च होति; नो च कल्याणवाचो 
होति कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्ाय अनेल- 
गवाय अत्थस्स विज्च्यापनिया; नो च सन्दस्सको होति समादपको 
समृत्तेजको सम्पहृसको सब्रह्मचारीनं । इमेहि सो, भिक्लवे, तीहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलंश्र्तनो, नालं परेसं । 





१ नो-स्या० रो० ¦ २.नो - स्या०, रो० ! ३. घारनातिको - सी०, स्वा०, 
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, ६ तीहि मिक्छवे, षम्मेहि समन्नागतो भिक अतं परे 
नालि प्रत्तनो । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लुनहेव लो लिष्य- 
निसन्ति च होति कसलेसु षम्य; सुतानं च घम्मान धारणजापतिको 
होति; नो च धातानं धम्मानं परत्थूपपरिविखता होति, नो च भ्रत्य- 
मञ्व्याय धम्ममन्व्नाय धम्मानुषम्मप्पिपिन्नो होति, कत्याणवाचो च 
होति .. ०... अत्यस्त विञ्चयापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको 
समुत्तेजको सम्पहसको सब्रहमचारीनं । इमेहि सो, भिक्छवे, तीह 
धेम्मेहि समन्नागतो मिक्खु रलं परेसं, नालं श्रत्तनो । 

७. वीहि, भिक्लवे, धम्मेहि समभागतो भिकलु भरतं शरत्तनो, 
नालं परेसं । कतमेहि द्वीहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु न हेव खो लिण- 
निसन्ति च होति कुसलेसु धम्मेमु; नो च सुतानं षम्मानं धारणजातिको 
होति; धातानं च घम्मानं श्रत्यूपपरिषिखता होति, अत्यमन्माय 
धम्ममञ्व्नाय भम्मानुषम्मप्पटिपन्नो च होत्ति, नो च कत्याणवाचो 
होति -..पे०... श्रत्यस्स विच्जापनिया; नो च सन्दस्सको होति „..प०.. 
सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिक्छवे, द्वीहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु 
श्रलं अ्रत्तनो, नालं परेसं । 

८. श््रीहि, भिक्डवे, धम्मेहि समन्तागतो भिक्खु अलं परेम, 
नालं भरत्तनो । कतमेहि दहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लु न हेव सो 
लिप्पनिसन्ति च होति कुसलेयु धम्मेसु, नो च सुतान धम्मानं धारण- 
जातिको होति; नो च धातानं धम्मान अत्ूषपरिषिखिता होति; मो 
च भरत्यमन्न्नाय धम्ममल्व्नाय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो होति, कत्याण- 
वाचौ च होति कत्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सृटराय 
अनेलगकराय ्रत्यस्स पिव्वापनिया; सनदस्सको च होति समादपको 
समुत्तेनको सम्पहसको सत्रह्मचारीन । इमेहि लो, भिक्लष, दहि घम्म 
समन्नागतो भिक्खु श्रलं परेसं, नालं श्र्तनो" ति । 


३. सङ्कित्तसुतत वः 
- १. श्रथ खो श्रञ्तरो भिक्लु येन भगवा त 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु मं, मन्त 
भगवा सङ्धिततेन धम्मं देसेतु, यमहं स धम्मं सुत्वा एको 
वृपकटुो ्रप्पमत्तो प्रातापी पहितत्तो विहरेग्य ति । 


६.७.१३] शद्धिशयुतत ३८६ 

“एवमेव पनिषेकच्चे मोषपुरिसा ममज्जेव ' अज्जेसन्ति ! धम्मे 
च भासिते ममञ्नेव श्रनुबन्धितन्बं मञ्जन्ती" ति 1 

“देसेतु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्मं, देसेतु सुगतो सद्धत्तेन 
धम्मं । श्रप्पेव नामाहं मगवतो भासितस्स अत्थं श्राजानेय्यं, भरप्पेव 
नामाहं मगवतो भासितस्स दायादो श्रस्सं'" ति } 

“तस्मातिह ते, भिक्खु एवं सिनिखतव्वं ~ श्रज्छत्तं मे चित्तं 
छितं भविस्सति सुसण्ठितं, न च उप्यन्ना पापका शअकुसला धम्भा चित्तं 
परियादाय ठस्सन्ती' ति । एवं हि ते, भिक्खु, सिक्खितव्बं । 

२. “यतो खो ते, भिक्खु, भज्छत्तं चित्तं छितं होति सुसण्ठितं, 
न च उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा चित्तं परियादाय तिदरन्ति, 
ततो ते, भिक्लु, एवं सिवखितव्वं ~ भत्ता मे चेतोविमुत्ति भाविता 
भविस्सति बहुलीकता यानीकता वत्युकतां भ्रनुष्िता परिचिता सुसमा- 
रद्धा' ति । एवं हि ते, भिक्खु, सिकिखितव्वं । 

३. “यतो खो ते, भिक्खु, अयं समाधि एवं भावितो होति 
बहुलीकतो, ' ततो त्वं, भिक्ठु, इमं समाधि सवितव्कसविचारः पिः 
भावेय्यासि, अ्वितक्कविचारमत्तं पि भावेय्यासि, भ्वितवकग्रविचारं पि 
मावेग्यासि, सप्पीपिकं पि मावेग्यासि, निप्पीतिकं पि भवेग्यासि, 
साप्तसहगतं पि मावेग्यासि, उपेक्खासहगतं पि भावेग्यासि । 

४. यतो खो, ते भिवसु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति 
सुमावितो, ततो ते, भिक्खु, एवं सिविखतव्वं ~ करुणा से चेतोविमुत्ति 
~“ मुदिता मे चेतोविमृत्ति . उपेक्ा मे चेतोविमुत्ति भाविता भवि- 
स्सति बहुलीकता यानीकता वत्युकता भ्नुष्टिता परिचिता सूसमारद्वाः 
ति । एव हि ते, भिवखु, सिविखत्व्वं 1 

५. थतो खो ते, भिक्ु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति 
युभावितो* ततो त्वं, भिवसु, इमं समानि सवितवकसविचार पि भावे- 
ग्यासि, अवितक्कविचारमत्तं पि भवेय्यासि, अवितवकम्रविचारं पि 
मवेग्यासि, सप्पतिकं पि भावे्यासि, निप्मीत्तिकं पि मावेय्यासि, सात- 
सहगतं पि भावेग्यासि, उपेक्खासहगतं पि भावेय्यासि । 





१ मज्बेव ~ स्मा । २२ सवितव्कम्मि सविचार ~. सी. 
द बहुलीकेतो = सी, स्या०, रोऽ + 9 स्फार रोऽ । 
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६. “यतो खो ते, भिक्लु, श्रयं समाधि एवं भावितो 
सुभावितो, ततो ते, भिक्लु, एवं सिव्रिखितन्बं - व ५६ 
बिहरिस्साभि श्ातापौ सम्जानो सतिमा, चिनेजय लोके भरमिषा- 
दोमनस्सं" ति ! एवं हि ते, भिक्खु, सिविसतवबं । 

७. “यतो सो ते, भिवसु, भ्रयं समाधि एवं भावितो 
बहुलीकतो, ततो त्वं, भिक्खु, इमं समाधि व 
भवेय्यासि, भअरवितक्कविचारमत्तं पि भवेय्यासि, भ्रचित्तककश्रविचारं 
पि मावेग्यासि, सप्पीतिकं पि मवेय्यासि, निप्पीतिकं पि भवेग्यासि, 
सातसहगतं पि भावेग्यासि, उपेक्लासहमतं पि भावेय्यासि 

८ भ्यरतो खो ते, भिक्खु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति 
सुमावितो, ततो ते, भिक्ु, एवं सिषिखतव्वं ~ वेदनामुं -- चित्ते .. 
धम्मेसु घम्मानुपस्सी विहरिस्सामि श्रातापी सम्पजानो सिमा, विनेग्य 
लोके श्रभिज्जञादोमनस्सं' ति । एवं हि ते, भिक्ु, सिविखतन्बं । 

९. “यतो खो ते, भिक्सु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति बुली- 
कतो, ततो त्व, भिक्खु, इमं समाधि सवितक्कसविचारं पि भवेग्यासि, 
अरवितक्कविचारमततं पि मावेग्यासि, अदितवकम्नविचार पि भवेग्यासि, 
सप्पीतिकं पि भावेय्यासि, निप्पौतिकं पि मावेग्यासि, सातसहृगतं पि 
आवेग्यासि, उपेवखासहगतं पि भववेय्यासि । 

१०. "यतो खो ते, भिक्खु, अयं समाधि एवं भावितो होति 
सुभावितो, ततो त्व, भिवलु, येन येनेव गग्सि! फासुयेव * गग्धसि, गत्य 
यत ठस्ससि फासुयेव ठस्ससि, यत्य यत्य फासुयेव निसी- 
दिस्ससि, यत्य यत्थ सेयं कप्पस्ससि" फासुयेव सेथ्यं कमेस्ससी” ति । 

११. अथ सो सो भिक्खु भगवता इमिना ओवादेन श्रोवदितौ 
उद्वायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा पवकामि । भ्रम 
डो सो भिकु एको वृपटरो श्पयसततो आतापी पटितत्तो विहरतो 
नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय गरलपुत्ता सस्मदेव* श्रगारस्मा, अनगासि 
पन्बजनति, तवनुत्तर ~ ब्रह्मचस्परियोसानं टेव घम्म सय अ्रभिन्ा 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, 


१ गच्छसि ~ सी, रे; तरसि -स्या० 1 २ फासुयेव ~ सी०, स्यार, सौऽ। 


३ कषप्यस्ससि ~ स्या० । ड. सम्पदे ~ स्या० 1 
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कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया” ति श्रन्भञ्व्नासि । ्रञ्व्जतरो च पन 
सो भिक्खु भ्ररहतं अ्रहोसी ति । 


४, गयासीससुसं 

१. एकं खमयं भगवा गयायं विहरति गयासीसे ! तत्र खो 
भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ... पे०.. एतदवोच ~ “पुज्बाहं, भिक्खवे, 
सम्बोधा व्रनभिसम्बद्धो बोधिसत्तो व समानो श्रोभासञ्जेव' खो सञ्जा- 5 
नामि, नौ च रूपानि पस्सामि । 

२. “तस्स म्ह, भिक्छवे, एतदहोसि - सचे लो श्रं भ्रोभासं 
चेव सञ्जानेय्यं रूपानि च पस्सेय्यं ; एवं मे इदं भाणदस्सनं परिसुद्धतरं 
्रस्सा' ति। 

“सो लो श्रहः भिक्खवे, श्रपरेन समयेन भ्र्पसत्तो अ्रातापी "0 
पहितत्तो विहरन्तो श्रोभासं चेव सज्जानामि, रूपानि च पर्सामि; 
नोच खो ताहि देवताहि सदधि सन्तिद्ामि सल्लपामि साक्च्छं 
समापज्जामि । 

३. “तस्स महु, भिक्छवे, एतदहोसि ~ सचे खो श्रं भ्रोभासं 
चेव सजञ्जानेथ्यं, रूपानि च पस्सेथ्यं, ताहि च देवताहि सदधि सम्तद्ुथ्यं 5 
सल्लपेग्यं साकच्छं समापञ्जेय्यं ; एवं मे इद व्याणदस्सनं परिसुद्धतरं 
भ्रस्सा' ति । 

“सो खो भ्रहं, भिक्लवे, श्रपरेन समयेन भ्रप्पमत्तो आत्तापी 
पद्ितत्तो विहरन्तो भोभासं चेव सञ्जानामि, रूपानि च पर्सामि, 
ताहि च देवताहि सदधि सन्तद्धामि सल्लपामि साकच्छं समापञ्जामि; 2 
नो च लो ता देवता जानामि ~ इमा देवता श्रमुकम्हा वा अरमुकम्हा वा 
देवनिकाया ति 1 

“तस्स मग्हं, भिक्खवे, एतदहोसि ~ सचे खो ब्रह श्रोभासं 
चेव सञ्जानेय्यं, रूपानि च पस्सेय्यं, ताहि च देवताहि सद्ध सन्तिद्धय्यं 
सल्लपेय्यं साकच्छं समापज्जेय्यं, ता च देवता जानेय्यं ~ इमा देवत्ता ॐ 
शरमुकम्हा वा श्रमुकम्हा वा देवनिकाया" ति; एवं मे इदं जाणदस्सनं 


परियुद्धतयरं भस्सा' त्ति । 


१ भ्रमास ~ सी०, श्नोभाख पि - स्या०; भ्ौभासं हि - रो० 1 
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“सो सो श्र, भिक्लवे, श्रपरेन समयेन श्रप्यमत्तो भ्रातापी 
पहितत्तो विहरन्तो श्रोमासं चेव सञ्जानामि, रूपानि च पस्सामि, ताहि 
च देवताहि सद्धि सन्तद्रामि सल्लपामि साकच्चं, समायज्जामि, ता 
च देवता जानामि ~ दमा देवता अमुकम्हा वा अरकम्हा वा देवनिकाया' 
त्ति; नो च खो ता देवता जानामि ~ श्रमा देवता इमस्स कम्मस्स विपा- 
केन इतो चुता तत्थ उपयन्ना' ति . . पे०... ता च देवता जानामि - शमा 
देवता इमस्स कम्मस्स विपाकेन इतो चुता तत्य उपपन्ना ति; नो च 
खो ता देवता जानामि ~ शमा देवता इमस्स' कम्मस्स विपाकेन 
एवमाहारय एवंसुखदुक्खप्पटिसंबेदिनियो* ति .. पे०. ता च देवता 
जानासि ~ इमा देवता इमस्स कम्मस्स विपाकेन एवमाहारा एवंसुख- 
दूवखप्पटिसंवेदिनियो' ति, नो च लो ता देवता जानामि ~ मा देवता 
एवदीघायुका एवंचिरद्भितिका' ति ...पे०.. ता च देवता जानामि ~ 
“इमा देवता एवंदीघायुका एवंचिरद्टितिका' ति, नो च खौ ता देवता 
जानामि यदि वा में दमाहि देवताहि सरद्धि सन्निृत्थपुब्वं यदि वा नं 
सश्निवुत्थयुब्वं ति । क 

४. “तस्स य्ह, भिक्लवे, एतवहोसि ~ सचे खो हं श्रोभासं 
चेव सज्जानेय्यं, रूपानि च पस्सेथ्य, ताहि च देवताहि साद्व सनद 
सल्लपेय्यं साकच्छं समापज्जेयं, ता च देवता जानेय्यं ~ इमा दवता 
भ्रमुकम्हा वा भ्रसुकम्ा वा देवनिकाया" प्ति, ता च देवता जातेय्य ~ 
श्रूमा देवता दमस्स कम्मस्स विपाकेन दतो चुता प उपपन्ना' ति, 
ता च देवता जानेग्यं ~ “मा देवता एवमाहारा एवंसुलदूवलप्पटि- 
संवेदिनियो' ति, ता च देवता जानेथ्यं ~ इमा देवता एवंदीचायुका एवं- 
चिरहटित्तिका' स्ति, ता च देवता जानेय्यं यदिवामे दमा देवताहि सद्धि 
सच्चिवुत्थपुन्बं यदि वान सन्नवुत्थपुब्बं ति; एवं मे इवं नाणदस्सन 

६ अस्सा' ति । 

क खो अहं, भिक्छवे, श्रपरेन समयेन भ्रप्पमत्तो श्रातापी 
पहिवत्तो विहरन्तो भोभासं चेव सन्जानामि, सूपानि च व 
च देवताहि सदिः सन्तद्रामि सल्लपामिं साकच्छ ध 
च देवता जानामि ~ मा देवता श्रमुकम्हा वा अमुकम्हा वा दव 

ति, ता च देवता जानामि ~ !इमा दवता इमस्स 
` दद सेम, स्यार से पोत्यकरेसु न दिस्सति । २ एवसुखटुकमट्सवेदिनिमौ 
सी०, स्या० दसौ° 1 
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चृता तत्थ उपपन्ना" ति, ता च देवता जासामि ~ मा देवता एवमाहारो 
एवंसुखदुवसप्पटिसवेदिनियो' ति, ता च देवता जानामि - इमा देवता 
एवंदीघायुका एवंचिरद्ितिका' त्ति, ता च देवता जानामि यदिवामं 
देवताहि" साद्ध सक्निवृत्ययुन्बं यदि वा न स्िवुत्थपन्वं ति । 

६. “यावकीवञ्च मे, भिक्डवे, एव श्रटुपरिवटं भधिदेवयाण- 
दस्सनं म सुवियुदधं अहोि, नेव तावाह, भिक्लवे, “सदेवके लोके समारके 
सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
भ्रभिसम्बुद्धो' ति' पच्चञ्व्यासि । यतो च सो मे, भिक्छवे, एवं श्रदटर- 
परिक श्रधिदेवजाणदस्सनं सुविसुद्ध श्रहोसि, भरथाहु, भिक्छवे, सदेवके 
लोके समारके सब्रह्मक सस्समणब्राह्मभिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्रनुत्तर 
सम्मासम्बोधि भ्रमिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्नासि; जाणं च पन मे दस्सनं 
उदपादि; अरकुप्पा मे चेतोविमुक्ति, श्रयमन्तिमा जाति नत्थि दामि 
पूनन्मवो" ति । 


~~ 


५. श्रभिभायतनसुततं 
, १. ्रह्िमानि, भिक्लवे, अभिभायतनानि । कतमानि श्रु? 
भरज्छत्तं रूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तानि सुवण्ण- 
दन्बण्णानि । तानि श्रभिमुग्य जानामि पस्सामी' ति, एवंसञ्जी होति । 
इदं पठमं अरभिभायतनं 1 

२. “भ्ज्घत्त रूपसञ्यी एको बहिद्धा ख्यानि पस्सति श्रष्य- 
माणानि सवण्णुन्बण्णामि । शतानि श्रमिमुग्य जानामि पस्सामी" ति, 
एवंसञ्जी होति । इदं दुतिय श्रभिभायतनं । 

३. शभ्रज्छत्तं भ्ररूपसञ्जी एको बहिद्धा कूपानि पस्सति 
परित्तानि सुवण्णदुन्बण्णानि । तानि श्रमिभु्य जानामि पस्सामौः 
ति, एवंसन्बी होति । इद ततियं श्रभिभायतनं । 

४ “भ्रज्छत्त अ्रूपसन्बी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति अप्प- 
माणानि धृवण्णदुन्बण्णानि । तानि अरभिमुग्य जानामि पस्सामीः ति, 
एवंसन्बी होति । इदं चतुत्थं श्रभिमायतनं । 

५. श्रज्छत्तं अर्पसज्यी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति 
नीलानि नीलवण्णानि नीलनिदस्सनानि नीलनिभासानि । तानि भ्रभि- 


१ ताहि देवताहि ~ सी०, स्या० । २. सी०, स्या०, सेऽ 
व पत्यक नस्थि 
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मुय्य जानामि पस्सामौ' ति, एवंसञ्जी होति 1 इदं पञ्चमं अरभि- 
भायतनं । 

६. “श्रज्छत्तं ररूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति पीतानि 
पीत्तवण्णानि पीतनिदस्सनानि पीत्तनिमासानि । नतानि श्रभिभूग्य 
जानामि' पस्सामी' ति, एवंसञ्जी होति । इदं छर ्रभिभायततं । 

७. “श्रज्छत्तं भरूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सतत 
लोहितकानि लोहितकवण्णानि लोहितकनिदस्सनानि लोहितकनिभा- 
सानि । तानि अभिमुथ्य जानामि पस्सामी' ति, एवंसन्बी होति । 
इदं सत्तमं भ्रभिमायतनं । 

८. “भ्रज्छात्तं अरूपसन्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सप्ति 
म्नोदातानि श्रोदातवण्णानि भरोदातनिदस्सनानि भोदातनिभासानि । 
(तानि श्रभिभुय्य जानामि पस्सामी' ति, एवसञ्ी होति । इदं श्रमं 
अरभिभायतनं । इमानि खो, भिक्ठवे, अदु अमिभायतनानी"' ति । 


६. विमोक्सुत्तं 

१. “्रहविमे, भिक्लवे, विमोक्छा । कतमे अद्र ? ल्पी रूपानि 
पस्सति । श्रयं पठमो विमौक्खो । | 

२. “्रज्कत्तं अ्ररूपसञ्जी, बहिद्धा' रूपानि पस्सति । श्रय 
दुतियो विमोक्लो । 

३. “सुं तेव अधिमत्तो होति । भ्रयं ततियो विमोक्छो । 

४. “सुन्बसो रूपसञ्व्नानं समतिक्कमा पटिषसन्नानं ब्रत्य- 
ङ्गमा नानत्तसञ्व्मानं श्रमनसिकारा श्रनन्तो आकासो' ति भ्राकासा- 
नञ्वायतनं उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं चतुत्थो विमोक्लो 

५. “सन्बसो श्राकासानञ्चायतनं समतिवकम्म॒श्रनन्त 
विच्न्नाणं' ति विञ्व्याणञ्चायतनं उपसस्पज्ज विहरति । श्रय पञ्चमो 
विमोक्खो । 
६. “सन्बसो विच्च्याणञ्चायतन समतिककम्म नत्थि त 
ति आ्ाकिच्वञ्व्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति 1 श्रय चो विमोक 

७. “सन्बसो श्राकिन्चज्व्नायतनं समतिक्कम्म नेवसन्ना- 
नासज्व्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति । अयं सत्तमो विमोवसौ । 


१ एको वदिद्धा ~ स्या०, रौ° । 


८.७.६ | परिषासुत्तं ३६४ 


८. “सब्बसो नेवसञ्व्यानासन्व्यायतनं समतिक्कम्म सञ्ब्ना- 
, वेदथितनिरोघं उपसम्पज्ज विहरति ! श्रय अ्टुमो विमोक्खो । इमे 
खो, भिक्लवे, अदर विमोक्ला"” ति । 


-----~---- 


७, भ्रनरियवोहारसुत्तं 
१. “भ्रधिमे, भिक्छवे, अनरियवोहारा 1 कतमे दरु ? अदि 
दिद्रुवादिता, भ्रसूते सुतवादिता, अमुते मुतवादिता, भ्रविञ्च्नाते 
विच्च्नातवादिता, दिद श्रदिहुवादितता, सुते श्रसुतवादिता, मूते श्रमुत- 
वादिता, विच्व्याते भ्रविञ्चयातवादिता । इमे खो, भिक्लवे, अरु 
अ्रनरियवोहास'" ति । 


८. श्ररियवोहारसुत्तं 

१. “शर्ट, भिक्खवे, श्ररियवोहारा 1 कतमे अट ? अरदद 
प्दिद्ुवादिता, भसुते असुतवादिता, अरमूते अमूतवादिता, भविञ्च्याते 
श्रविञ्व्यातवादिता, दिद दिद्ुवादिता, सुते सुतवादिता, मूते मुत- 
वादिता, विञ्च्याते विञ्ज्नात्तवादिता । इमे खो, भिक्खवे, श्रु भररिय- 
वोहारा ति 1 

६. परिसासुत्तं 

१. “श्रहटिमा, भिक्छवे, परिसा । कतमा अरहर ? खत्तियपरिसा, 
बाह्यणपरिसा, गहपतिपरिसा, समणपरिसा, चातुमहाराणिकपरिसा, 
तावतिसपरिसा, मारपरिसा, ब्रह्मपरिसा । अभिजानामि खो पनाह, 
भिक्खवे, श्रनेकसतं खत्तियपरिसं उपसद्कुमित्ताः 1 तत्र पि भया 
स्निसित्नपुब्बं चेव सल्लपितपुन्बं च साकच्छा च समापश्नपुब्बा । तत्य 
यादिसको तेसं वण्णो होति तादिसको मय्हं वण्णो होति, यादिसको 
तेसं सरो होति तादिसको मय्हं सरो होति । धम्सिया च कथायं 
सन्दस्सेमि समादपेमि समूत्तेजेमि सम्पहसेमि । भासमानं च मं न 
जानन्ति - को नु खो श्रयं भासति देवो वा मनुस्सो वा' ति । षम्मियाऽ 
कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुततेजेत्वा सम्पहसेत्वा अरन्तरधायामि । 


१. भस्सुते ~ स्या० ! २. उपसद्खुमितवा ~ सी०, स्या०, सो 
सी०, स्या०, रो 1 "स्या रो०।! ३ धम्मियाच ~ 


ष 


श्च 
ध्न 


ॐ. 128 


2. 129 


10 


20 


[1 


३६६ अडगत्तरनिकायो 4. 


भ्रन्तरहितं च भ॑ न जानन्ति - को नु खो श्रयं अन्तरहितो देवो वा 
मनुस्सो वा' ति । 

२. “श्रभिजानामि खो पनाह, भिक्खवे, भ्रनेकसतं ब्राह्यणपरिसं 
... पे ०... गहपतिपरिसं ... समणपरिसं ... चातुमहारालिकपरिस .. 
तार्वातिसपरिसं ..- मारपरिसं ... ब्रह्मपरिसं उपसद्धुमिता 1 तत्र पि मया 
सच्िसि्नपुन्बं चेव सल्लपितपुन्ब च साकच्छा च समापतचपुन्बा । तत्य 
यादिसको तेसं वण्णो होति तादिसको मय्हं वण्णो होति । यादिसको 
तेसं सरो होति तादिसको म्ह सरो होति । धम्मिया च कथाय 
सन्दस्सेमि समादपेमि समूत्तेजेमि सम्पहंसेमि । भासमानं च मं न जानन्ति 
-क्रोनु खो श्रयं मासति देवो वा मनुस्सो वा" ति । धम्मिया. कथाय 
सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा सम्पहंसेत्वा ्रन्तरधायामि । अन्त- 
रहित च मं न जानन्ति - करो नु खो श्रयं अन्तरहितो देवो वा मनुस्सो 
वाः ति! इमा खो, भिक्छवे, श्र परिसा“ ति । 


[1 


१०. भूमिचालसुतं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । भथ खो भगवा पुन्बण्ठसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
केसालि पिण्डाय पाविसि । वेसालियं पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्त 
पिण्डपातपटिक्कन्तो भ्रायस्मन्तं श्रानन्दं मन्तेसि ~ “गण्ाहि, नन्द 
निसीदनं ! येन चापालं" चेत्तिय' तेनुपसद्धमिस्साम दिवाविहाराया 
त्ति! “एवं, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा ञ्मानन्दो भगवतो परिस्सुत्वा 
निसीदनं श्रादाय भगवन्तं पिद्ितो प्द्टितो प्ननुबन्धि । 

२. श्रथ खो भगवा येन चापालं चेतियं तेनुपसद्धमि; उपसङ् 
मित्वा पञ्ञत्ते प्रासने निसीदि । निसज्ज खो भगवा आयस्त पातन 
श्रामन्तेसि ~ “रमणीया, आनन्द, वेसाली, रमणीयं उदेनं ७ चेतिय , 
रमणीयं गोतमक" चेतियं", रमणीयं बहुपुत्तक' चेतियं ; रमणीय सत्तम्ब 
चेतियं", रमणीयं सारन्ददं चेतियं, रमणीयं चापालं" चेतियं । थ 

{` पजालचेतिः चापाक्चेतिय पटिस्सुणित्वा [1 6 
सी 1 भण उवनतिय - सीम, उ ८ । ष थ 
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कस्सचि, श्रानन्द, चत्तारो इद्धिपादा भाविता बहुलीकतता यानीकता " 
वत्युकता अनुद्धिता परिचिता सुसमारद्धा, आकद्धमानो सो, भ्रानन्द, 
कप्पं वा तिद्ेव्य कप्पावसेसं वा ! तथागतस्स खो, आनन्द, चत्तारो 
इदधिपादा भाविता बहुलीकता यानीकता वत्थुकता अनद्टिता परिचिता 
सुसमारद्वा । आ्कद्मानो, प्रानन्द, तथागतो कप्पं वा तिद्ेष्य कण्पाव- 
संसं वा” ति। 

३. एवं पि खो आयस्मा आनन्दो भगवता श्रोकारिके' निमित्ते 
कथिरमाने' भ्रोढारिके श्रोभासे कथिरमाने नासविख पटिविञ्हितुं; 
न भगवन्तं याचि ~ “तितु, भन्ते, भगवा कप्प, तितु सुगतो कप्पं 
नहूजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय त्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं” ति, यथा तं मारेन परियुद्धितचित्तो । 

“ ४. दुत्तियं पि खो भरवा ... पे०... तियं पि खो भगवा भ्रायस्मन्तं 
्रानन्दं भ्रामन्तेसि ~ “रमणीया, श्रानन्द, वेसाली, रमणीयं उदेनं चेतियं, 
रमणीयं गोतमकं चेतियं, रमणीयं बहुपुत्तके चेतियं, रमणीयं स्तम्बं 
चेतियं, रमणीयं सारन्ददं चेतियं, रमणीयं चापालं चेत्तियं । यस्स 
कस्सचि, भ्रानन्द, चत्तारो इद्धिपादा भाविता बहुलीकता यानीकता 
वत्युकता अनुद्धता परिचिता सुसमारद्धा, भाकद्खमानो सो, ्रानन्द, 
कम्पं वा तिदरुम्य कप्पावसेमं वा । तथागतस्स खो, श्रानन्द, चत्तारो 
इद्धिपादा भाविता ...पे०... आकड्कमानो, भ्रानन्द, तथागतो कप्पं वा 
तिदरम्य कप्पावसेसं वा" ति । 

५. एवं पि खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवता श्रोक्रारिके निमित्त 
कथिरमने भ्रोढारिके भ्रोभासे कथिरमाने नासक्खि पटिविज्नतु; न 
भगवन्तं याचि ~ "तिदुतु, भन्ते, भगवा कप्प, तिदुतु सुगतो कप्ं 
बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय श्रत्याय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं"' ति, यथा तं मारेन परियुद्धितचित्तो । 

६. श्रथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं श्रानन्दं भ्रामन्तेसि ~ “गच्छं 
त्वं, आनन्द, यस्स दानि कालं मञ्जसी" ति । “एवं, भन्ते" ति खो 
भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवतो परिस्सुत्वा उदायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा 
पदविखिणं कत्वा गवतो भ्रविदुरे श्रञ्जतरस्सि सवलमूले निसीदि । 


20 


भ्रथ खो मारो पापिमा भ्रचिरपक्कन्ते श्रायस्मन्ते भ्ानन्दे भगवन्तं % 
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७. “परिनिब्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिव्बातु सुगतो 1 
वानि, मन्ते, भगवतो । भासिता लो पनेसा, भन्ते, 
भगवता वाचा ~ न तावाह, पापिम, परिनिन्बायिस्सामि याव मे भिक्छ 
न सावका भविस्सन्ति वियन्ता विनीता विसारदा पततयोगेमा क 
स्युता वम्मघरा धम्मानुधम्मप्पटिपन्ना सामीचिष्यटिप्ना) अनुषम्भ- 
चारिनो, सकं प्राचरियकं उगहेत्वा भराचिविसस्सन्ति देसेससम्ति" पञ्न- 
पस्सन्ति पदुपेस्सन्ति विवरिस्सन्ति पिभजिस्मन्ति उत्तानीकरिरसन्ति 
उप्प्च परप्पवादं सहघम्मेन सुनिग्गहितं निगगहेत्वा सप्पाटिहारियं धम्म 
दसस्सन्ती" ति । एतरहि, मन्ते, भिक्खू भगवतो सावका वियतता बिनीता 
विसारदा पत्तयोगक्लेमा बहुसुता धम्मधरा धघम्मानुधम्मप्यपिपत्ता सामी- 
चिष्पदिपृच्चा श्रनुषम्मचारिनो, सकं भ्राचरियकं उर्गहेत्वा भ्राचिवसन्ति 
वेसन्ति पञ्ज्येन्तिपटरपन्ति विवरम्ति विभवन्ति उत्तानीकरोन्ति प 
परप्पवादं सहधम्मेन सुनिमगहितं निगहेत्वा सप्मारिहारियं धम्म देसेनत। 
परिनिब्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिमिन्बातु सुगतो । परिनिव्वान- 
कालो दानि, भन्ते, भगवतो । भासिता खो पनेसा, भन्ते, भगवता 
वाचा ~ न तावाह, पापिम्‌, परिनिन्बाधिस्सामि याव मे मिकसुनियो न 
साविका भविस्सन्ति ...पे०.. याव भे उपासका नं सावका भविस्सन्ति 
...पे०... याव मे उपासिका न साविका भविस्सन्ति वित्ता विनीता 
विसारदा पत्तयोगवखेमा बहुस्सुता घम्मधरा घम्मानुषम्मप्पव्पन्ना 
सामीचिष्पदिपन्ना अ्रनुषम्मचारिनियो, सक भ्राचरियकं उगहेतवा ्राचि- 
किखस्सन्ति देसेस्सन्ति पञ्वपेस्सन्तिः पटरुेस्सम्ति विवरिस्सन्ति विमनि- 
स्सन्ति उत्तानीकरिस्सम्ति, उप्यन्नं परप्पवादं क सुनिमाहितं 
निमहेत्वा सप्पाच्िहारियं धम्मं देसे्सन्ती" ति । एतरहि, भन्ते, उपा- 
सिका भगवतो साविका वियत्ता विनीता विसारदा पत्तयोगवसेमा 
बहुस्युता धम्मधरा घम्मानुघम्मप्पदिपन्ना सामीचिष्व्पन्ना श 
चारिनियो, सकं भ्राचरियकं उग्गहेत्वा भ्राचिवलन्ति देसन्ति पञ्जपेन्त 
पदेति विवरन्ति विभजन्ति उत्तानीकरोन्ति, उप्पञ्ं परवा 
सहधम्मेन सुनिग्गहितं निगगहेत्वा सप्पाटिहारियं धम्मं देसेन्ति । 
य. भ्परिमिन्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिन्बातु सुगतो । 


ॐ परिनिन्बानकालो दानि, भन्ते, भगवतो 1 भासित्ता खो पनेसा, भन्तः 


१. सामीति षव्पन्ना ~ सी०, स्या०, रो० । २. देरिस्चन्ति ~ सी०, स्या", रौ०1 


३. पंञ्च्यपिस्सन्ति ~ सी०, रो° । 


च, १ क 1 भूमिचालयुक्तं ३६६ 


भगवता वाचा ~ ^न तावाह, पापिम, परिनिव्बायिस्सामि याव मे इदं 
ब्रह्मचसियं न इद्धं चेव भविस्सति फीतं च वित्थारिकं बाहुनञ्नं 
ुथुभूतं, याव देवमनुस्सेहि ुप्यकासितं' ति । एतरहि, मन्ते, भगवतो 
ब्ह्मचरियं इद्धं चेव फीतं च वित्थारिकं बाहुजज्ननं॒पथुभूतं, याव 
देवमनुस्सेहि पुष्पकासितं । 

९. “परिनिन्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिव्वातु सुगतो , 
परिनिन्बानकालो दानि, भन्ते, भगवतो” ति 1 

“भ्रप्पोस्सुक्को त्वं, पापिम, होहि । नचिरं तथायतस्स परिः 
निन्बानं भविस्सत्ति 1 इतो तिण्णं मासानं श्रच्चयेन तथागत्तो परिनिव्वा- 
यिस्सती"" ति । 


१०. श्रथ सो भगवा चापाले' चेतिये" सतो सम्पजानो ब्रायुसङ्कारं 
भ्रोस्सजि । भ्रोस्सटं ` च * भगवता श्रायुसङ्खारे महाभूमिचालो श्रहोसि 
भिसनको सलोमहंसो, देवदृन्दुभियो च फलिसु 1 अथ खो भगवा एतमत्थ 
विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसि - 

^तुलमतुलं च सम्भवं, 
भवसद्खारमवस्स्जिः मुनि । 
भ्ज्हत्तरतो समाहितो , 
म्रभिन्दि कवचमिवत्तसम्भरवं'' ति । 

११. श्रथ खो भ्रायस्मतो आनन्दस्स एतददहोसि - “महा वतायं 
भूमिचालो, सुमहा वत्तायं भूमिचालो भिसनको सलोमहंसो, देव- 
ुन्दुभियो च फलिसु 1 को नु खो हेतु, को पच्चयो महतो भूमिचालस्स 
पातुभावाया" ति ? 

१२. अथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्कमिः; 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकेमन्तं 
निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्ानन्दो मगवन्तं एतदवोच ~ “महा वताय, भन्ते, 
मूमिचालो; सुमहा वतायं, भन्ते, भूमिचालो भिसनको सलोमहंसो, 
देवदुनदुभियो च फलि । को नु लो, मन्ते, हेतु, को पच्चयो महूत 
भूमिचालस्स पातुमावाया” ति ? 


~---------~ 





१-१ पावालचेतिये - स्या०, चापासचेतिये ~ रो° २२ भस््े 
सऽ, भस्सज्जिते - स्या० ! ३ भवसद्कारमोस्सजि ~ सी ०; ^ 
* षयो पप द , ‡ ° मवर्सज्जि ~ स्या० । 
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॥ ८.७ १० 


१३. “शर्ध, भ्ानन्द, हेतू, भरट पच्वया महतो भूमिचालस्स 
पातुमावाय । कतमे अदर ? श्रयं, प्रानन्द, महापथवी उदके पतिद्विता, 
उदकं वाते पतितं; वातो राकस होत्ति। सो, श्रानन्द, समयो 
यं महावाता वायन्ति; महावाता वायन्ता उदकं कम्ेन्ति, उदक कम्पित 
पर्थधि कस्येति । अरय, परानन्द, पठमो हेतु, पठमो पच्चयो महतो भूमि- 
चालस्स पातुमावाय । 

१४. “पुन च परं, ्रानन्द, समणो वा ब्राह्मणो वा हृद्विमा 
चेतोवसिप्पत्तो देवताः वा महिषिका महानुभावा । तस्स परित्ता 
पथवीसनज्व्या भाविता होति, श्रप्पमाणा भरापोसञ्च्मा । सो दम पथवि 
कम्पेत्ति सद्कम्पेति सम्पकम्पेति सम्पवेषेति' । रयं, श्रानन्द, दुतिय 
हेतु, दुतियो पच्चयो महतो भूमिचालस्स पातुमावाय । 

१५. “पुन च प्र, आनन्द, यदा बोधिसत्तौ तुसित काया 
चवित्वा सतो सम्पजानो मातुकूच्छिं श्नोव्कमति, तदाय पवी" कम्पति 
सङ्कम्पति सम्पकम्पति सम्पवेवति । रय, नन्द, तत्तो हेतु, ततियो 
पच्चयो महतो भूमिचालस्स पातुभावाय । 

१६. पुन च परं, आनन्द, यदा बोधिसत्तो सत्तो सम्पजानो 
मातुकुच्छिस्मा निक्लमति, तदायं पथवी कस्मि सद्धम्पति सम्पकम्पति 
सम्पेवति । श्रय, नन्द, चतुत्यो हेतु, चतत्ो-मच्चयो महतो भूमिः 
चालस्स पातुभावाय । 

१७. शुन च पर, आनन्द, यदा तथागतो ्नत्तरं सम्मासम्बोधि 
श्रभिसम्बज्छ्ति, तदायं पथवी कम्पति सङ्कम्पत्ि सम्पकम्पति सम्प- 
बेधति । श्यं, श्रानन्द, पञ्चमो हेतु, पञ्चमो पच्चयो महतौ भूमि- 
चालस्सं पातुभावाय । | 

१८. पुन च प्रः आनन्द, यदा तथागतो श्रनुत्तरं धम्पच्नक 
भरवत्तति, तदायं पवी कम्पति सद्खम्मति सस्पकम्पति सम्पवेधति । 
रयं, ्रानन्द, चरो हेतु, चरो पच्चयो महतो भूमिचालस्स त 

१६. “पून च पर, श्रानन्द, यवा १ सम्प 
भ्रायुसङ्खारं ओोस्वनज्जति, तदायं पथवी कम्प 


०, रौ०1 
` प्र-स्या०, ते०) २-२ देवता मषटिदधिका ~ सी° स्या०, ( 
स्या शः पोत्यकेु नत्यि । ४ पठनि - सी०; प्व - स्मार, रे०। * पवत्ति 


सीम स्यार रौ०1 
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सम्पवेधततिं 1 श्रयं, श्रानन्द, सत्तमो हेतु, सत्तमो पच्चयो महतो भूमि- 
चालस्स पातुभावाय । 
२०. श्पुन च प्रं, श्रानन्द, यदा तथागतो अनुपादिसेसाय 
निन्वानधातुया परिनिन्बायति, तदायं पथवी कम्पति सद्धम्पति सम्प्‌- 
कम्पति सम्पवेधत्ति । अयं, ्रानन्द, श्रहुमो हेतु, अरहुमो पच्चयो महतो 
भूमिचालस्स पातुभावाय ।. इमे खो, भ्ानन्द, अद्र हेत्‌, र पर्वया 
महतो भूमिचालस्स पातुभावाया ति । 
भूमिचालवग्गो सत्तमो 1 
, तस्ुदानं 
इच्छा अ्रलं च सद्धं, गया श्रमिभूना सह' । 
विमोक्खोद्रे च वोहारा, परिसा भूमिचालेना* ति ॥ 
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८. यप्कवगों 
१. पठ्मसद्धासुततं 

१. “सद्धो" च, भिक्खवे, भिक्ु होति, नो च सीलवा । एवं 
सो तेनङ्खेन भ्रपरिपूरो होति । तेन तं अङ्गं परिपूरेतन्बं ~ ौिन्ताहं 
सद्धो च॑ ्रस्सं सीलवा चा" ति । यतो च खो, भिक्छवे, भिक्खु सद्धो च 
होति सीलवा च, एवं सो तेनङ्खेन परिपूरो होति 1 

२- “खद्धो च, भिक्वे, भिक्खु होति सीलवा च, नो च बहु- 
ससुतो । एवं सो तेनङ्खेन अपरिपुरो होति । तेन तं रङ्गं परिपूरेतन्बं - 
किन्ताहं सद्धो च ्रस्स, सीलवा च, बहुस्युतो चा' ति! यतो च खो, 
भिक्खवे, भिक्खु सद्धो च होति सीलवा च बहस्सुतो च, एव सो तेनङ्खेन 

-परिपूरो होति । 

३. “सद्धो च, भिक्छवे, भिक्लु होति सीलवा च बहुस्सुतो च, 
नो च धम्मकथिको ... पे०... धम्मकथिको च, नो च परिसावच्रो ..पे०... 
परिसावचरो च, नो च विसारदो परिसाय धम्मं देसेत्ति ... १०... विसा- 
रदो च परिसाय धम्मं देसेति, नो च चतुन्न ज्ञानानं भ्राभिचेतसिकानः 


१ भया -स्या० 1 २ ते हा -सी०; ते षह -स्या०, ते० । ३. विमोजञो - सी° ¦ ` 


४. भूमिचालेन चा ~ स्या० ! ५-५ घद्धो ~ स्या० 1 ६. किन्नाह ~ स्या० । ७. अमिदेद- 
सिकानं ~ सी०, रो०\ 


अ०३-११ 
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४०२ 
॥ व.८१- 


दिषम्मसुलविहारानं निकामलाभी होति अकिच्छलाभी अकसिरलाभौ 
~. ०... चतु क्लानानं भ्रामिचेतसिकान दिदुधम्मसुखविहारानं निकाम 
लाभी होति अकिच्छलाभी अकसिरलामी, नो च आसवान खया अनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्च्नाविमुत्ति दिदेव धम्मे सय अभिन्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति; एवं सो तेनङ्गेन अपरपूरो होति । तेन त श्र्गं 
„5 परिपरेतव्बे ~ "किन्ताह सद्धो च भरस्सं, सीलवा च, बहस्सुतो 
धम्मकथिको च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय धम्म देसेय्यं 
चतुच्च" च क्ञानानं आराभिचेतसिकानं दिद्ुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी 
भ्रस्सं अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, भआासवानं च' खया भ्रनासव चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्याविसुकत्ति दद्व धम्मे सय भ्रभिज्वा सच्छिकित्वा उप- 
सम्पज्ज विहरे्यं' ति । 

४. “धतो च खो, भिक्लवे, भिक्खु सद्धो च होति, सीलवा 
च, बहुस्सुतो च, घम्मकथिको च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय 
धम्मं देसेति, चतुन्नं च क्ञानानं भआभिचेतसिकान दिदुधम्मसुलविहारानं 
निकामलाभी होति अ्रकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी, आासवान च खया 
म्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्चनाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं अरमिज्ना सच्छि- 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरति, एवं सो तेन ङ्गेन परपर होति । इमेहि, 
खो, मिक्खवे, श्दहि षम्मेहि समल्नागतो भिक्सु समन्तपासादिक्रौ च 
होति सन्बाकारपरिपूरो चा” ति । 


२. इतियसद्वासुत्त । 

20 १. “सद्धो च, भिक्छवे, सिक्स होति, नो च सीलवा । एव्‌ 

सो तेनङ्खेन अपरिप्रो होति । तेन तं भङ्गं परिपुरेतम्बं ~ किन्ताहं 

सद्धो च रस्तं सीलवा चा' ति । यतो च सो, भिक्वे, भिक्सु सद्धोच 
होति सीलवा च, एवं सो तेनङ्खेन परिपुरो होति । 

२. “सद्धो च, भिक्लवे, भिक्सु होति सीलवा च, नो च बहु- 

,.पे०.. बहृस्सुतो च, नो च धम्मकथिको ^“ पे०.. धम्म 

कथिको च, नो च परिसावचरो ~. पे०. . परिसावचरो चनो च विसा्दो 

2 ७8, परिसाय धम्मं देसेति ... ०... विसारदो च परिसाय धम्मं देति 
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नो च ये ते सन्ता विमोक्ला अ्रतिक्कम्म रूपे श्रारप्पा ते कायेन पुसित्वा 
विहरति ... पे०... ये ते सन्ता विमोक्ला अतिक्कम्म रूपे श्रारुप्पा ते 
कायेन फुसित्वा विहरति, नो च श्रासवानं खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति 
पञ्च्नाविमुत्ति दद्व धम्मे सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरति; एवं सो तेनङ्खेन श्रपरिपूरो होति । तेन तं भ्रङ्ख परसिपूरे- 
तन्वं ~ किन्ताहं सद्धो च भ्रस्सं, सीलवा च, बहुस्सुतो च, धम्मकथिको 
च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय धम्मं देसेय्य, ये ते सन्ता 
विमोक्ा भ्रतिक्कम्म रूपे भ्रारुप्पा ते कायेन फुसित्वा विहरेय्यं, ्रासवानं 
च खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्नाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्नना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरे्यं' ति 

३. “यतो च खो, भिक्खवे, भिक्खु सद्धो च होति, सीलवा च, 
बहुस्सुतो च, भधम्मक्थिको च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय 
धम्मं देसेति, ये ते सन्ता विमोक्सा अततिक्कम्म रूपे श्रारप्पा ते, च कायेन 
फुसित्वा विरति, भ्रासवानं च खया ...पे०.. सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज 
विहरति; एवं सो तेनङ्गेन परिपूरो होति । इमेहि खो, भिक्छवे, अदुहि 


०. भिक्लु समन्तपासादिको च होति सव्बाकारपरिपूरो 
चा 3 1 


३. पठ्ममरणस्सतिसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा नात्िकेः विहरति गिञ्जकावसथे । तत्र 
खो भगवा भिक्लृ भ्रामन्तेसि - “भिक्डवो ति । “दन्ते” ति ते भिक्खू 
भगवतो पन्चस्सोसं ! भगवा एतदवोच ~ “मरणस्सत्ति, भिवखवे, 
भावितां बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा श्रमतोगधा भ्रमतपरि- 
योसाना । भवेय नो तुम्हे, भिक्छवे, मरणस्सति" ति । 

२- एवं वृत्ते श्रञ्व्मतरो भिक्खु भगवन्तं एप्तदबोच ~ “अहं 
खो, भन्ते भावेमि मरणस्सति” ति । 

न्यया कथं पन त्व्‌, भिक्खु, भवेसि मरणस्सत्ि"” ति ? 

इष म्ह मन्त, एवं होति ~ श्रहो वताह रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, 
सगवतो सासनं मनसि करेय्य, बहु \ वत मे कतं श्रस्सा' ति ! एवं खो 
अह, मन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति" ति । 
भ 


क इ“ स्या० रो°1 २. नादिके ~ सी, स्मा० ; नाच्कि ~ रो०। 


10 


८.97 
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25४ शरडगुत्तरनिकायो ) १ 
॥ [०.९.३- 


३. अ्रज्जतरो पि सो भिक्वु भगवन्तं _ ५ 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्सप्ति” ति 1 ५ क प 
यया कथं पन त्वं, भिक्लु, भावेसि मरणस्सति"” ति ? 
इष म्ह, मन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताह दिवस जीयेय 
5 भगवतो सासनं मनसि करेय, बहु वत मे कतं स्सा" ति ! एवं सौ ट 
मन्ते, भावेमि मरणस्सति” ति । | 
४. श्रल्व्यतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “रहं पि 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 
“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेि मरणस्सति" ति ? 
10 “इष म्ह, मन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं उपड्दिवसं जीवे, 
भगवतो सासनं मनसि करेय्यं, बहु वतत मे कतं भ्रस्सा' ति । एवं खो 
श्रहु, मन्ते, भवेमि मरणस्सति" ति । 
५. श्रञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “रह पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सतति"” ति । 
“यथा कथं पन त्वं, भिक्सु, मवेसि सरणस्सति" ति ? 
“इध मयं, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं जीवेयं 
यदन्तरं एकपिण्डपात' मज्जामि, भगवतो सासनं मनसि करेय, बहु वत 
मे कतं श्रस्सा' ति । एवं खो श्रहं, मन्ते, मावेमि' मरणस्सति” ति 1 
६. भ्रज्जतरो पि सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ श्रं पि 


2 खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति ति ) 


शयया कथं पन त्व, भिकखु, भवेसि मरणस्सति“ ति ! 

“इष मय्हु, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं जीवय 
यदन्तरं उपड्पिण्डपातं मुञ्जामि, भगवतो सासनं मनसि करेय, बहु 
वत मे कतं अस्सा' ति । एवं सो श्रहं, भन्ते, भावेमि मरणस्सतति” ति । 

७. अन्नयत्तरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ रहं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति” ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्लु, भावेसि मरणस्सति" ति 

“इं मण्हु भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं जीवेग्यं 
यदन्तरं चत्तारौ पञ्च लोपे सङ्खादित्वा अ्रज्धोहरामि, भगवतो 


१ एकं पिण्डपातं - सी०, स्या रो 1 


यद] पठ्ममरणस्वतिशुं (५ 
सासनं मनसि करेय्यं, वहु वत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं खौ श्र, 
भन्ते, भवेमि मरणस्सरति” ति । 

म. श्रञ्व्तरो पि सो भिक्खु मगवन्तं एतदवोच ~ “रहं पि 
खो, भन्ते, वेमि मरणस्स्ति ति । 

_ भ्या कथं पन त्वं, भिक्खु, भवेसि भरणस्सति” ति ? 

"इध म्ह, भन्ते, एवं होति ~ रहो वताहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं एकं ्रालोपं सङ्कखादित्वा श्रज्कषोहरामि, भगवतो सासनं मन॑सि 
करेय, बहु वत मे कतं भ्रस्सा" ति ! एवं खो ग्रहं, मन्ते, मवेमि मरण- 
स्सति" ति । 

६. ्रञ्नतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रहुं पि 10 
खो, मन्ते, भावेभि मरणस्सति" ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सति” ति ? 

“इध मय्हं सन्ते, एवं होति - श्रहौ वतां तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं स्ससित्वा वा पस्ससामि, पस्ससित्वा वा अरस्ससामि, भगवतो 
सासनं मन्ति करण्यं, बहु वत मे कतं ्रस्सा' ति । एवं खो श्रहं, भन्ते 
भावेमि मरणस्सति” ति । 

१०. एवं वृत्ते भगवा ते भिक्खू एत्तदवबोच ~ “वायं, भिक्खवे, 
भिक्खु एवं मरणस्सपि भावेति ~ रहो वाहं रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, भग- 
वतो सासनं मनसि करेय्यं, बहू वत्त मे कतं अस्सा' ति; योपायं , भिक्लवे, 
भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति ~ श्रो चतां दिवसं जीयेग्यं, भगवतो % ए. 519 
सासनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं अस्सा' त्ति; योपायं, भिक्खवे, 
भिक्छु एवं मरणस्सति भावेति - रहो वताहं उपद्ुदिवसं जीवेयं, 
मगवतो सासनं मनसि करेय्य, बहु वत मे कतं श्रस्सा' ति, योपायं, 
भिक, भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति - रहो वाहं तदन्तरं जीवेथ्यं 
यदन्तरं एकपिण्डपातं मुञ्च्याभि, भगवतो सासनं मनसि कर्यं, बहु वत ॐ 
मं कतं अ्रस्सा' ति; योपायं, भिक्सवे, भिक्खु एवं मरणस्सत्ति मावेति ~ 
अरहो बताहं तदन्तरं जीवेययं यदन्तरं उपडूपिण्डपातं भुञ्जामि, भगवतो 
सासनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं भ्रस्सा' ति; योपायं, भिक्लवे, 
भिच्खु एवं मरणस्सत्ति भावेति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं जीव्यं यदन्तरं 2. 158 
चत्तारो पञ्चे भ्रालोपे सङ्कादित्वा अन्श्ोहरामि, भगवतो सासनं मनसि 8 
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पम अढगुततरनिकायो [ ८,.३- 
करेय्यं, बहु वत भे कतं भ्रस्सा' ति ~ इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, 'भिवसू 
पमत्ता विहरन्ति, दन्धं मरणस्सति भावेन्ति आसवानं खयाय' । 

११. “यो च' स्वायं, भिक्खवे, भिवलु एवं मरणस्सति भावेपि ~ 
श्रो वताहं तदन्तरं जीवेय्यं यदन्तरं एकं लोपं सह्भादित्वा श्रभ्स्रो- 
हरामि, भगवतो सासन मनसि करेग्य, बहु वत मे कतं श्रस्सा' ति; 
योपायं, भिवखवे, भिवखु एवं मरणस्सति भावेति - श्रहो वत्ता तदन्तर 
जीवेय्यं यदन्तरं ्रस्ससित्वा वा पस्ससामि, पस्ससित्वा वा भ्रस्ससामि, 
भगवतो सासनं मनसि कर्यं, बहु वत मे कतं स्सा" ति ~ इमे वृच्चन्ति, 
भिक्लवे, भिक्खू श्रप्पमत्ता विहरन्ति, पिकं मरणस्सतति भवेन्ति 
ग्रासवानं खयाय' । 

१२. “तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एवं सिक्ितम्बं ~ श्रप्पमत्ता 
विहरिस्साम, तिक्लं मरणस्सत्ति भावयिस्साम भ्रासवानं खयाया' ति । 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिविखतव्म" ति । 


४. दुत्तियसरणस्सतिसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा नापिके विहरति गिन्लकावसथे । 
तत्र खो भगवा भिक्लु श्रामन्तेसि .. पे०... मरणस्सति, भिक्छवे, भाविता 
बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा अमतोगधा प्रमततपरियोसाना । 

२. “कथं भाविता च, भिक्लवे, मरणस्सति कथ बहतीकता 
महप्फला होति महानिसंसा भ्रमतोगधा भमतपरियोसाना ? इध, 
भिक्लवे, भिक्खु दिवसे निक्लन्ते रत्तिया पतिहिताय इति पटिसच्न- 
क्लति - “बहुका खो मे पच्चया मरणस्स ~ बरहि वा मं उसेय्य, 
वा मं उंसे्य, सतपदी वा मं ंसेग्य; तेन मं भरस्स कालद्धिरिया । 
सो मम अस्स अन्तरायो । उपक्छलित्वा वा पपत, भक्तवामे भृतं 
व्यापज्जेय्य, पित्तं वा मे कुष्पे्य, सेम्ह॒ वा मं कुपम्य, सत्यका वा मे 
वाता कुष्य, मनुस्सा वा मं उपन्कमेगयु, रमनुस्सा त 
तेन मे अस्स कालद्धरिया । सौ मम 4 त 
मिक्छवे, भिक्बुना इति पटिसच्निगिखतन्बं ~ श्रत्थि नु ध 
पत्ये नत्थि । ३ पटिहिताय -- स्या, 


%, विचिः ~ सी ०, स्या०, रो० 1 


२.८०४ ] इतियमरणस्सतियुत्तं ४०७ 


पापका श्रकुसला धम्मा श्रप्पहीना ये मे श्रस्सु रत्ति कालं करोन्तस्स 
भ्रन्तरायाया' ति । 

३. “सचे, भिक्खवे, भिकच्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति - 
श्रत्थि मे पापका ्रकुसला घम्मा श्रप्पहीना ये मे अस्सु रत्ति कालं करो- 
न्तस्स श्रन्तरायाया' ति, तेन, भिक्वे, भिक्सुना तेसयेव पापकान 5 
भ्रकुसलानं घम्मानं पानाय अधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च 
उस्सोन्ही च भरप्पटिवानी च सति च सम्पजजञ्जं च करणीयं । 


४. “सेस्यथापि, भिक्छवे, आदित्तचेलो वा भादित्तसीसो वा 
तस्सेव चेलस्स वा सीसस्स वा निन्बापनाय श्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च 
उस्याह च उस्सोन्ि च ्रप्पटिवासि च सति च सम्पजञ्जं च करेथ्य!; 10 
एवमेव खो, भिक्खवे, तेन भिक्खुना तेसंयेव पापकान श्रकुसखलानं धम्मानं 
पानाय भ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही च 
्रष्पटिवानी च सप्ति च सम्पजञ्ं च करणीयं 1 

५. “सचे पन, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेवखमानो एवं जानाति - 
न्त्थ मे पापका अकुसला धम्मा अरप्पहीना ये मे ्रस्सु रत्ति कालं करो- 25 
न्तस्स अन्तरायाया" ति, तेन, भिक्छवे, भिवखुना तेनेव पीतिपामोज्जेन 
विहातब्बं भ्रहोरत्तानुसिव्खिना कुसलेसु धम्मेसु । 

६. इध पन, भिक्लवे, भिक्खु रत्तिया निक्लन्ताय दिवसे 
पतिते इति पटिसच्चिक्खति ~ बहुका खो मे पच्चया मरणस्स - 
अहि वा मं ङसेग्य, विच्छिको वा मं ंसेग्य, सत्तपदी वा मं डसेय्य ; तेन 2 
मे अस्स कालद्धिरिया । सो मम भ्रस्स ब्रन्तरायो । उपक्वलित्वा वा 
पतेयं, मत्तं वा मे मुत्तं व्यापज्जेग्य, पित्तं वा मे कुष्पेय्य, सेम्हंवामे 
कुप्य, सत्थका वा मे वाता कुप्ेययु, मनुस्सा वा मं उपवकमेय्यु, अम- 
नुस्सा क उपक्कमय्यु तेन मे ग्रस्स कालद्किरिया । सो मम श्रस्स 
भ्रन्तरायो ति । तेन भिक्लवे, भिक्सुना इति पटिसञ्चिविखतव्वं ~ ॐ5 
भ्रत्थि नु सो मे पापका अकुसला धम्मा अप्पहीना ये मे अस्सु दिवा कालं 
करोन्तस्स श्रन्तरायायाः ति । 

4. सुच भिक्सवे 
। 
५ 1 ्रप्पहीना ये मे श्रस्बु दिवा कालं 
१ करेय ~ सी० 1 २. पटिति ~ स्या०, से० । 
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करोन्तस्स भ्रन्तरायाया" ति, तेन, भिक्ले, भिक्वुना तेसंयेव पापकानं 
अरकरुसलानं धम्मानं पहानाय -भ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो 
च उस्सोन्ही चं ग्रप्पटिवानी" च सतति च सम्पजन्ञं च करणीयं । 

=. “सय्यथापि, भिक्खवे, आरादित्तचेलो वा आदित्तसीसो वा 
तस्सेव चेलस्स वा सीसस्स वा निन्बापनाय अ्रधिमत्तं छन्द च वायाम्‌ च 
उस्साहं च उस्सोन्हि च श्रष्पटिवानि च सतति च सम्पजञ्यं च करेग्य; 
एवमेव खो, भिक्खवे, तेन भिच्खुना तेसंयेव पापकानं श्रकुसलान धम्मानं 
पहानाय भ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहौ च उस्सोन्ही च 
म्रपटिवानी च सति च सम्पजञ्व्य च करणीय । 

९. “सचे पन, भिक्खवे, भिव्खु पच्चवेक्खमानो एव जानाति - 
शनत्थि मे पापका श्रकुसला धम्मा अ्रप्यहीना ये मे श्रस्सु दिवा कालं 
कृरोन्तस्स अ्रन्तरायाया' ति, तेन, भिक्लवे, भिक्सुना तेनेव पीत. 
पामोज्जेन विहातन्बं प्रहोरततानुसिक्िना कुसलेमु घम्पेसु । एव माविता 
खो, भिक्खवे, मरणस्सति एवं बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा 
श्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना" ति । 

५, पठमसम्पदायुत्त - 

१. “टमा, भिक्लवे, सम्पदा । कतमा अर 1 उदानः 
सम्पदा, भ्रारक्लसम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता, सद्ासमद' 
सीलसम्पदा, चागसम्पदा, पन्व्नासम्पदा ~ इमा खो, भिक्छवे, श्र 
सम्पदा ति। 

“उदात कम्मषेय्येयु, अप्पमत्तौ विधानवा । 
समं कप्पे्ति जीविक, सम्मतं भ्रतुरक्लति ॥ 
पुद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदञ्यू वीतमच्छरो । 
निच्चं मरं विसोवेति, सोत्थानं सम्परायिकं ॥ 
"दल्वेते अद्र घम्मा च, सदधस्स घरमेसिनो । 
श्रक्लाता सच्वनामेन, उमयत्य व । । 
५4 दिदुवम्महितत्थाय, य, सम्परायसुखाय 

>~ गरदटानं चागो पुर्वं पवडती'' ति 
एवमेतं ग्ट्रानः पु 


प~ सीऽ। २. जीरषितं ~ स्यार सेर । 


०.६] दुतियसम्पदायतं ४. 
६. दुततियसम्पदासुत्तं 


१. रह्मा, भिक्खवे, सम्पदा । कतमा शट ? उद्वान- 
सम्पदा, ्रारक्वसम्पदा, कत्याणमित्तता, समजीविता, सद्धासम्पदा, 
सीलसम्बदा, चागसम्पदा, पञ्व्यासम्पदा । कतमा च, भिक्खवे, उद्रान- 
सम्पदा ? इध, भिक्लवे, कुलपुत्तो येन कम्मदरानेन' जीविक कप्पेति - 
यदि कसिया यदि वणिज्जायः यदि गोख्खेन यदि इस्सत्तेन* यदि राज- 
पोरिसेन यदि सिप्पञ्जतरेन ~ तत्थ दक्खो होति भननलसो, ततुपायाय 
वीमंसाय संमन्नागतो, भ्रलं कातु श्रलं संविधातुं त्ति । भ्रयं वृच्चत्ति, 
भिक्छवे, उद्ानसम्पदा । 

२. “कतमा च, भिक्छवे, आरक्खसम्पदा ? इध, भिवखये, 


कुलपुत्तस्स भोगा होन्ति उद्धानविरियाधिगता बाहाबलपरितचिता सेदा- : 


वक्खित्ता धम्मिका धम्मलद्धा ते भारक्खेन गुत्तिया सम्पादेति ~ "किन्ति 
मे भोगे नेव राजानो हरेष्यु, न चोरा हरेययु, न श्रम्गि उहेय्य, न उदक्‌ 
वहेम्य, न अप्पिया दायादा हरेय्य' ति । अयं वृन्वति, भिक्खवे, आरवख- 
सम्पदा । 

३- “कतमा च, भिक्छवे, कल्याणमित्त्ता ? इध, भिक्खवे, 
कुलपृत्तो यस्मि गामे वा निगमे वा पटिवसति, तत्थ ये ते होन्ति गहपती 
वा गहुपतिपुत्ता वा दहरा वा वुद्धसीलिनो बुद्धा वा वुद्धसीलिनो सडा- 
सम्पन्ना सीलसम्पन्ना चागसम्पन्ञा पञ्व्मासम्पन्ना, तेहि सदधि सन्तिदुति 
सल्लपति साक्च्छं संमापज्जति; यथारूपानं सद्धासम्पन्नानं सद्धासम्पदं 
भ्रनुसिक्खति ... यथारूपानं सीलसम्पच्ानं सीलसम्पदं ्नुसिक्लति ... 
यथारूपानं चागसस्पन्नानं चागसम्पदं अनुसिक्वति ... यथारूपानं पञ्या- 
सम्पन्नानं पञ्च्यासम्पदं अरनुिक्छति, तेहि सदधि सन्तिटुति सल्लपत्ति 
साकच्छं समापज्जति । श्रयं वुच्चति, भिवखवे, कल्याणमित्तता । 

४. “कतमा च, भिक्लवे, समजीविता ? इष, भिक्खवे, कुल- 
पुत्तो श्रायं* च भोगानं विदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जीचिकं 
कप्पेति नाच्चोगान्हं नातिहीनं ~ “एवं मे रायो वयं परियादाय 
ठस्सति, न च मे वयो भ्रायं परियादाय ठस्सती' ति । सेग्यथापि, 
भिक्लवे, तुलाषारो वा तुलाधारन्तेवासी वा तुलं पग्गहेत्वा जानाति ~ 


१. कम्मुानेन ~ स्या०, रो० । २ लीवित ~ म०। ३ वनिन्जाय सी 

भ ७, च ५ 
४. देस्सथेन ~ सी; इस्सत्येनं - स्या०, तेऽ । ५. अम ~ सीर! । 

प्०३-५२ 
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२. 'एत्तकेन वा श्रोनतं, एत्तकेन वा उकचेत' ति; एवमेवं सो, भिषसवे 
$लयततो भ्रायं च भोगानं विदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जीवक 
कष्पेति नाच्योगान्हं नातिहीनं ~ एवं मे रायो वयं परियादाय उत्ति 
नच मे वयो आयं परियादाय उस्सती' ति । सायं, भिवे 
2 14 5 रलपृततौ भ्रभावो समानौ उकारं जीविक कप्ेति, तस्स भवन्ति वत्तारो 
उदुम्बरखादी वायं ' कृलपुत्तो भोगे खादती' ति । सचे पनाय, भिक्छवे 
कुलपृत्त महायो समानो किरं जीविक कप्येति, तस्स भवन्ति वत्तारो - 
श्रजेदुमरणं वायं कृलपृततो मरिस्स॒ती' ति । यतो च लोयं, भिक्छवे, 
कुलपत्तो आयं च भोगान विदित्वा वयं च मोगानं विदित्वा समं बौवि 
10 कप्पति नाच्चोगा्दं नातिहीनं ~ एवं मे रायो वयं परियादाय एप्स, 
न च मे वयो भ्रायं परियादाय ठस्सती' ति । श्रयं वृच्चति, भिवखवे, 
समजीविता । 
४. “कतमा च भिक्लवे, सद्धासम्पदा ? इध, भिक्सवे, कुल- 
पुत्तो .सद्धो होति, सदहति तथागतस्स बोधि ~ ¶ति पि सो भगवा 
15 „.. पर०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा' ति । भ्रमं वृच्चपि, भिक्स, 
सद्धासम्पदा । 
६. “कतमा च, भिक्खवे, सीलसम्पदा ? इध, भिवखवे, कुलः 
पत्तो पाणाप्तिपाता पटिविरतो होति ... १०... भुरामेरयमन्जपमादद्राना 
पटिषिरतो होति । श्रयं वृल्वत्ति, भिक्छवे, सीलसम्पदा । 
20 ७. “कतमा च, भिक्छवे, चागसम्पदा ? इध, मिक्वे, कृलपृत्तौ 
विगतमलमच्छेरेन चेतसा रगारं श्रज्षावसति ...पे०.. याचयोगो 
दानसंविभागसतो । अयं वुच्चति, भिक्छवे, चागसम्पदा । 
८. “कतमा च, भिक्लवे, पञ्व्मासम्पदा ? दध, भिव्खव, 
कुलपुत्तो पञ््यवा होति ~. १०. सम्मा दुक्खक्लयगामिनिया 1 भरम 
2 वुच्चति, भिक्छवे, पञ्चनासम्पदा । इमा लो, भिक्ववे, शरद सम्पदा ति । 
“उद्राता कम्यधेययेमु, श्रप्यमत्तो विघानवा । 
सम॒कप्मेति जीविक, सम्मतं अ्नुख्खति ॥ 
“सद्धो सीलेन सम्पघचो, वदञ्व्‌ वीतमच्छरो । 
निच्चं मभ्यं विसोधेति, सोत्थानं सम्परागिकः।। 

` ` द ुस्ाविक ०-सी०, रो०, उदुम्बरखादक्वायं ~ स्या०। २-२ श्रज्ु 
मासिक चाय ~ सी०, भअदमाखन्ायं ~ स्या०; भ्रदुमारिक बाय ~ रो० । 
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“छ्वेते शरद धम्मा च, सद्धरस घरमेसिनो । 

श्रक्वाता सच्चनामेन, उभयत्य सुखावहा ॥ ` 
शदिदुधम्महितत्याय, सम्परायसुखाय च । 

, एवमेतं गहधानं, चागो पृज्नं पवड्ती"" ति ॥। 





७, इच्छासुत्त 

१. तश्र खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू आमन्तेसि - “श्रावुसौ 5 ० 148 
भिक्छवो" ति ! “भ्रावुसो"" ति खो ते भिक्खू श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा सारिपत्तो एतदवोच - 

२. “शरदविमे, श्रावुसो, पम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि । 
कतमे श्रु ? इधावुसो, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्तवृत्तिनो 
इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्रुहति धटति वायमति लाभाय । 10 
तस्स उदुहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो नुप्पज्जति । सो तेन श्रला- 
भेन सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताछि कन्दति, सम्मोहं भ्रापज्जति 
श्रयं वृच्चतावुसो, “भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, उदरुहति घटक्ष ९ ॐ 
वायमत्ि लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी च, चूतो च सद्धम्मा' 

३, “इध पनावुसो, भिक्सुनो पविवित्तर्स विहरतो निरायत्त- 15 
वृत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्रुहति घटति वायमति 
लाभाय 1 तस्स उदुहतो धटतो वायमतो लाभाय लाभो उप्पज्जति । 
सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जति पमादमापज्जति" । श्रयं वृन्चतावुसो, 
भभिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, उदटहति घटति वायमति लाभाय, लाभी 
नव, मदी च पमादी च, चुतो च सद्धम्मा' 1 

४. “इध पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जत्ति लाभाय । सो न उद्वहति न घटति न वायमत्ति 
लाभाय । तस्स भ्रनुद्र्हेतो भ्रषटतो अ्रवायमतो लाभाय लाभो नुप 
ज्जति । सो तेन भ्रलाभेन सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताछि कन्दति, 
सम्मोहं भरापज्जति 1 भयं वुच्चतावुसो, "भिकसु इच्छो विहरति लाभाय, ॐ 
न उद्हृति न घटति न वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी 
च, चुतो च सद्धम्मा' । 

५. “इव पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तसस विहरतो निरायत्त- 


१ मदापमादमापज्जति ~ सी० रोऽ! 
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वृत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उदुहति न घटति न वायमति 
लाभाय । तस्स अनुदरहतो अ्रघटतो श्रवायमतो लाभाय लाभो उप्प- 
ज्जति । सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जति पमादमापज्जति । श्रयं 
वृच्चतावुसो, भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्वहति न घटति ने 
वायमति लाभाय, लाभी च, मदी च पमादी च, चुतो च सद्धम्माः 

६. “इध पनावुसो, भिक्लनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्रहतति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उद्रहतो घटतो वायमतो लाभाय, लासो नुष्पज्जति । सो 
तेन श्रलाभेने न सोचति न किलमति न परिदेवति, न उरत्तािं कन्दति, 
न सम्मोहं आआापज्जति । रयं वुच्चतावुसो, भिक्खु इच्छो विहरति 
लाभाय, उद्हति घटति वायमति लाभाय, न च लाभी, न च सोची नच 
परिदेवी, श्रच्चुतो च सद्धम्मा' । । 

७. “इ पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायतत- 
वुत्तिनो इच्छा उष्पज्जति लाभाय । सो उद्ुहति घटति वायमति लाभाय । 
तस्स द्रहतो घटतो बायमतो लामाय, लाभो उप्मज्जति । सो तेन 
लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापज्जति । अयं वृच्चतावुसो, 
“भिक्लु इच्छो विहरति लाभाय, उदुहति घटति वायमति लामाय, लाभी 


वत्तिनो इच्छा उष्पज्जति लाभाय । सो न उद्रि न घटति न वायः 
मति लाभाय । तस्स श्रघटतो श्रवायमतो लाभाय, लाभो 
सोचति न किलमति न परिदेवति, न 


नप्पज्जति । सो तेन अलाभेन न 
उरताछिं कन्दति, न सम्मोहं प्रापज्जतति । अयं वृच्चतावृसो, भिर 
इच्छो विहरति लाभाय, न उद्वहति न घटति न वायमति लाभाय, न च 
लामी, न च सोची न च परिदेवी, अच्चुतो च सद्धम्मा' । 

६. “दष पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त 
वत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उद्रहति न घटति न वायमति 
लाभाय 1 तस्सं भनुटहतो अटतो भ्रवायमतो लाभाय, लाभो उप 
ज्जति । सो तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापन्जति । 
ममयं वृच्चतावुसो, भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उदहृतं न 
चटति न वायमति लाभाय, ज्ञाभीच,नचमदीनच प्रमादी, अच्चु 


॥ 
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च सद्धम्भा' । इमे खो, श्रावूसो, श्रह पुगला सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि" ति । 
ण अलसुततं 
१. तत्र खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू भ्रामन्तेसि ~. पे०~ ए. 145 
चहावृसो, घम्मेहि समन्नागतो भिवसु भ्रलं भ्रत्तनो, शलं परेसं । कतमेहि 
छि ? इवावुसो, भिक्खु सिप्पनिसन्ति च होति कुसलेयु धम्मेसु; , 
सुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; धातानं च घम्मानं अ्त्थूप- 
परिविखता होति; अ्रत्थमञ्ब्याय धम्ममन्नाय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो 
च होति, कल्याणवाचो च होति कल्यागवाक्करणो, पोरिया वाचाय 
समन्नागतो विस्सदुाय अनेलगक्ाय श्रत्यस्स विज्व्यापनिया; सन्दस्सको 
च होति समादपको समुत्तेजको सम्पहंसकों सन्रह्यचारीनं । इमेहि 1 
सो, आवुसो, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलं श्रत्तनो, भ्रलं परेसं । 
२. “पञ्चहावुसो, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रलं भ्रत्तनो, 
श्रलं परेसं । कतमेहि पञ्चहि ? इधावुसो, भिक्ु न हेव खो सिष्प- 
निसन्ति च होति कुसलेसु धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं धारणजात्िको 
होति; धातानं च धम्मानं श्रत्यूपपरिक्खिता होति; भ्रत्थमज्नाय 5 
धम्ममञ्व्माय घम्मानुधम्मप्पव्पिन्नो च होति; कल्याणवाचो च होति 
---पे०.. सन्दस्सको च होति ...पे०... सन्रह्मचारीनं । इमेहि खो, २.२७ 
आवृसो, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अ्रलं श्रततनो, अलं परेसं । 
३. “चतूहावुसो, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अलं अ्रत्तनो, नालं 
परेसं । कतमेहि चतूहि ? “ इधावुसो, भिक्खु लिष्पनिसन्ति च होति 
. कुसलेसु धम्मेमु; सुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; धातानं च 
षम्मानं अत्यूपपरिक्खिता होति; श्रत्यमञ्जाय धम्ममञ्नाय घम्मानु- 
घम्मप्पटिपच्यो च होति; नो च कल्याणवाचो होति ...पे०.. नो च 
सन्दस्सको होति .. पे०... सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, आवृसो, चतृहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिवकल रलं अत्तनो, नालं परेसं । ॐ 
४. “चतृूहावुसो, वम्मेहि समन्नागतो भिक्लु श्रलं परेसं, नालं 
भतनौ । कतमेहि चतूहि ? इषावृसो, भिवखु सिप्मनिसम्ति च होति 
कुंसलसु घम्मसु; सुत्ानं च घम्मानं धारणजात्तिको होत्ति; मो च धातानं 
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1 प्दमुत्तरनिकायो ॥ ए.वन्त- 


धम्मानं भ्रत्यूपपरिव्खिता होति; नो च ्रत्थमज्वनाय घम्ममन्नाय 
धम्मानुभम्मणदिपन्नो होति; कल्याणवाचो च होति .. पे०..उन्दससकरो 
च होति ~. पे०.. सत्रह्मचारीनं । इमेहि खो, आवुसो, चतूहि ष्मेहि 
समन्नागतो भिक्लु भ्रलं परेसं, नालं भरत्तनो । ॥ 

 ,  “तीहावुसौ, धम्मेहि समन्नागतो भिमसु अलं भरतो, नातं 
परेसं । कतमेहि तीहि ? इधावृसरो, भिक्लु न हेव सो लिपपनिसन्ति 
च होति कुसलेयु धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं धारणजात्तिको हेपि; 
धातानं च धम्मानं श्रत्यूपपरिक्विता होति; भ्रत्यमन्व्नाय धम्ममञ्नाय ˆ 
घम्मानुधम्मप्पटिपत्नो च होति; नो च कल्याणवाचो होति ... १०... 
नो च सन्दस्सको होति ... पे०... सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, श्रावुसो, 
तीहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलं अत्तनो, नालं परेसं । 

६. “तीहावुसो, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु लं परेसं, नालं 
भ्रत्तनो } कतमेहि तीहि ? इधावृसो, भिक्खु नं हेव खो सिप्पनिसन्ति 
च होति कुसले धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं घारणजातिको होति; 
नो च धातानं धम्मानं ्रत्यूपपरिव्खिता होति; नौ च अत्थमन्नाय 
धम्ममज्व्नाय वम्मानुधम्मप्पव्पि्नो होति; कल्याणवाचो च होति 
... पै०... अत्यस्स विञ्च्यापनिया, सन्दस्सको च होति -.. १०. 
सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, श्रावुसो, तीहि धम्मेहि समस्ागतो भिक्लु 
अलं परेसं, नालं भरत्तनो । 

७. "दरीहावृसो, धम्मे समन्नागतो भिन्खु गरलं श्रत्ततो, नालं 
परेसं । कतमेहि दीह ? इधावुसो, भिक न हेव खो लिपपनिरन्ति 
च होति कुसलेखु धम्मेयु; नो च सुतान ' धम्मान धारणजातिको हति; 
धातानं च धम्मानं भ्रत्यू होत; प्रत्थमञ्जाय षम्ममन्नाय 
धम्मानुधम्मप्प्मिन्नो च होति; नो च कल्याणवाचो होति - १०.. 
नो च सन्दस्सको होति ...पे०.. सत्रह्मचारीनं 1 इमेहि लौ, आवुसो, 
द्रीहि धम्मेहि समनच्चागतो भिक्खु श्रलं ञ्रत्तनो, नालं परेषं । न 

=, "दरीहावृसो, धम्मेहिं समन्नागतो भिक्खु अल परस, गलं 
्र्तनो । कतमेहि दहि ? इषावुसो, भिक न हेन खौ त 

.कसतेस्‌ धम्मेसु; सुतानं धम्मानं धारणजा ¢ 
होति ले मः नो च ता होति; सो च भलमननाग 


% नो च धातानं ध्मान भ्रत्य 


१ 
१ भुखन च ~ सी स्या० सो ) 


न.न १०] कुसीतारम्बवत्ुसुत्त ४१९ 


चम्ममञ्याय धम्मानुघम्मप्पव्पि्नो होति; कल्याणवाचो च होति 
कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्ाय श्रनेलगठाय 
अत्यस्सं विञ्व्नापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको समुत्तेजको 
सम्पहंसको सत्रह्मचारीनं । इमेहि खो, श्रवसो, द्वीहि चम्मेहि समन्नागतो 
भिक्लु श्रलं प्रेस, नालं अत्तनो" ति । 





९. परिहानसुत्तं 

१. “श्र्विमे, भिक्छवे, धम्मा सेखस्स॒भिक्सुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति ! कतमे श्र ? कम्मारासता, भस्सारामता, निदारामता, 
सङ्गणिकारामता, इन्द्रियेसु भ्रगत्तद्वारता, भोजने भ्रमत्तज्युता, संसम्गा- 
रामता, पपञ्चारामता - इमे खो, भिक्लवे, रदं वम्मा सेखस्स भिक्खुनो 
परिहानाय संवत्तन्ति 1 

२. रहमि, भिक्ववे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति ! कतमे श्रु? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न निदा- 
रामता, न सङ्खणिकारामता, इन्द्रियेसु गुतद्वारता, भोजने मनत्तज्युता, 
ग्रसंसम्गारामता, निपपञ्चारामता ~ इमे खो, भिक्खवे, श्ट घम्मा 
सेखस्स भिक्खुनो ्रपरिद्ानाय संवत्तन्ती"" ति । 


१०. कुसौतारम्भवत्सुत्त 

१. “श्रह्िमानि, भिक्लवे, कुसीतवत्यूनि । कतमानि अहु? 
इ, भिक्छवे, भिक्खुना कम्मं कत्तव्वं होति । तस्स एवं होति ~ कम्मं 
खो मे क्तव्बं भविस्सति । कम्मं खो पन मे कयोन्तस्स कायो किल- 
भिस्सति । हन्दाहं निपज्जामी" ति । सो निपज्जति, न विरियं आरमति 
भअप्पत्तस्स पत्तिमा अनधिगतस्स अधिगमाय असच्छिकतस्स सच्छि- 
किरियाय । इदं, भिक्खवे, पठमं कुसीत्वत्यु' 1 

२. “पून च पर, भिक्छवे, भिक्खुना कम्म कतं होति । तस्स 
एवं होति ~ श्रहं लो कम्मं श्रकासि । कम्मं खो पन मे करोन्तस्स कायो 
किलन्तो । हम्दादं निपज्जामी" ति । सो भिपञ्जति, न विरियं भआार- 


15 
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भति -अप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स श्रधिगमाय असच्छिकितरस 25 


सच्छिकिरियाय । इदं, भिक्खवे, दुतियं कुसीतवत्यु । 
१, कीत्य - सी०.से० 1 - ` 
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४१६ अह्गुत्तरनिकायो ` { ८.०.१८. 
३. “भुन च पर, भिक्ठवे, भिक्ना मम्गो गन्तव्वो होति ४ 


तस्स एवं होति ~ भयो से यनतवयो मिस्सति 1 गं लो पन म 
गच्छन्तस्स कायो किलमभिस्पति 1 इन्दा निषज्चामीः ति । सो निपर्जतति, 


न विरियं ब्रारमत्ति अरप्पत्तस्स पत्तियां अनधिगतस्स अ्रविगरमाय 


5 अ्रसच्छिकेतस्स सच्छिकिरियाय 1 इद्‌, भिक्वे, तत्तयं कुसीतवत्यु । 


४. भुन च पर्‌, भिक्खवे, मिक्ठूना मग्गो गतो होति । तस्व 
एवं होति ~ श्रहं खो मग्गं अ्रगमासि । मग्गं खो पन मे गच्छत्तस्पंः 
कायो क्रिलन्तो । हन्यहं निपन्जामी' ति ! घो निपज्जति, न धिं 
्रारभति श्रपपत्तस्व पक्तिया अनधियतस्स अधिगरमाय असच्छिकतस्त् 


० सच्छिकिसियाय । इदं भिक्छवे, चतुत्यं कुसीतत्यु ! 


भ. भुन च पर, भिक्छवे, भिक्खु सामं वा निगमं वा पिण्डाय 
चरन्तो न लभति लूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्यं पारि. 
पुरि । तस्स एवं होति - श्रहं खो सामं चा नियमं वा पिण्डाय चलतो 
नालत्यं सूखस्स वा पणीतस्र वा भोजनस्तर यावत्त्वं पासिुरि । 


25 तस्त्र मे कायो किलन्तो अकम्मन्नो 1 इन्गहं निन्नामी' ति । सो 


निपज्वक्ति, न विरियं आ्ारभति ... पे०. इदं, भिक्खवे, पञ्चमं 
कुसीतवत्यु । 

६- “भुन च परः भिक्खवे, भिक्खु गासं वा निगमं वा पिण्डाय 
चरन्तो लमति लूचस्स वा पणीत्स्स वा भोजनस्स याकठत्थं पारिपूर 1 


2 तस्त एवं होत्ति- श्रहं खो यासं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो अलत्य 


लूखस्स वा पणीत्तस्च वा भोजनस्स यावन्तं पार्टि 1 तस्त मे काथो 
गकरो भ्रकम्मञ्यो नासाचितं म्मे । हन्दाहं निपज्यामी- ति 1 सो 
निषन्जति, न.विरियं श्रारमति --.पे०.. इदं, भिक्छवे, चदं सीतल! 

७. “धुन च परं, भिक्छवे, भिक्खुनो उ्पन्नो होति ग्र्यमत्तका 


ॐ श्रावाधो ! तस्स एवं होति - उप्पन्नो खो मे श्रयं श्रपयमत्तको आवाषो 


ञ्जत्थि कप्पो निपच्जितुं ! हन्दाहं निपज्जामी' ति ! सो निपन्पि, न 
विरियं आर्ति --. पे०.-- इदं, भिक्ववे, सत्तम कुसीतवत्यु । 

=. शुन च पर, भिक्ठवे, भिक्डु भिलाना वृष्तो होति अचिरः 
वृष्टे गेलच्व्ना 1 तस्स एवं होति ~ शरं लो गिलाना वृष्तो अत्रि 


ॐ वुद्धो गेल्या । तस्ख मे कायो दुन्वलो अकम्म्ो 1 हनदह 


१. खो ञे - ची, स्वा०, रे° 1 २- गच्छ ~ स्वार 1 


1 


८.८.१०] भूलकसुतत ९ 
निपज्जामी' ति । सो निपज्जति, न विरियं भ्रारभति भ्रप्पत्तस्स 
पत्तिया श्रनधिगतस्सं श्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 
ददं, भिक्छवे, अदुमं कुसीतवत्यु 1 इमानि लो, भिक्खवे, श्रटर कुसीत- 
वत्ति । 

€. “द्धिमानि, भिक्छवे, आरम्भवत्थूनि । कतमानि अट ? 
इध, भिक्खवे, भिक्लुना कम्मं कत्तन्बं होति । तस्स एवं होति ~ कम्मं 
खो मे कत्तब्बं भविस्सति । कम्मं खो मया" करोन्तेन न सुकरं जुद्धानं 
` सासनं मनसि कातुं । हन्वाहं पटिकच्चेव विरियं श्रारभामि भ्रप्पत्तस्स 
पृत्तिया अननधिगतस्स ्रधिगमाय अ्रसच्छिकतस्स सच्छिक्रिरियाया' ति । 
सो विरियं शआ्आारभति श्रष्पत्तस्स पत्तिया भ्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय 
भ्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । इदं, भिक्छवे, पठमं ्रारम्भवत्यु ' । 

१०. “पुन च पर, भिक्छवे, भिक्छुना कम्मं कतं होति । तस्स 
एवं होति ~ श्रं खो कम्मं श्रकारसि । कम्मं खो पनाह कखेन्तो नासविख 
बुद्धान सासनं मनसि कातुं । हन्दाहं विरियं भ्रमामि भ्प्पत्तस्स पत्तिया 
भ्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय अरसच्छिकततस्स सच्छिकिरियाया' त्ति । सो 
विरियं श्रारमति 1 इदं, भिक्छवे, दुतियं आआरम्भवत्थु । 

११. “पून च परे, भिक्खवे, भिक्लुना मर्गो गन्तब्बो होति । 
तस्घ एवं होति - मग्गो खो मे गन्तन्बो भविस्सति ! मग्गं खो पन मे 
गच्छन्तेन न शुकयं बुद्धानं सासनं मनसि कातुः । हन्दाहं विरियं ...पे०... 
इदं, भिक्वे, ततियं ्रारम्भवत्थु । 

१२. धुन च परं, भिक्छवे, भिक्लुना मग्गो गतो होति । 
तस्स एवं होति ~ अहं खो मग अगमासि । मग्गं लो पनाह गच्छन्तो 
नासरगिख बुद्ानं सासनं मनसि कातुं । इन्दाहं विरियं प्रभाम ...पे०... 
इदं, भिक्वे, चतुत्थं भरारम्भवत्यु । 

१३. “शून च पर, भिक्लवे, भिक्लु गामं वा निगमं वा. पिण्डाय 
चरन्तो न लमति लूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थं पारिपूरि । 


तस्स एवं होति ~ श्रहं खो गामं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो ं 
नालत्थं 
लूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थं पारिपूरि । तस्स मे कायो 
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तहको कम्मज्जो । हन्दाहुं विरियं श्रारभामि „.पे०.. इदं, भिवे, 
पञ््वमं आरम्भवत्यु । 
१४. भुन च पर, भिक्छवे, भिक्स गामं वा निगमं वा पिषडाय 
चरन्तौ लमति लूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्यं पारिपूरि । 
5 तस्स एवं होति ~ ब्रं सो गामं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो भ्रलत्यं 
सूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थं पारप । तस्स मे कायो 
वलवा" कम्मज्जो । इन्दाहं विरियं आरभामि ... प०.. इं भिक्छवे, 
चदं श्रारम्भवत्थु । 
१५. शुन च पर, भिक्खवे, भिक्लुनो उप्पन्नो होति श्रणमत्तको 
2 भ्रावाधो । तस्स एवं होति ~ उप्पन्नो खो मे भ्रं अ्ष्पमत्तको श्राबाधो । 
ठानं सो पनेतं विज्जति यं मे भ्रावाधो पद्य ! हन्दाह पटिकच्चेव 
विरियं भ्रारभामि ... पे०... इदं, भिक्लवे, सत्तमं प्रारम्भवत्थु । 
१६. “धुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु गिलाना वुष्टितो होति 
भ्रचिरवुद्टितो गेलज्व्ना ! तस्स एवं होति ~- श्रहं लो गिलाना दृष्तो 
5  भ्रचिरवृष्टितो गेलज्व्या । ठानं खो पनेतं विज्जति य मे भ्राबाधो 
पच्चुदावत्तेय्य । हन्दाहं पटिकच्चेव' विरियं श्रारभामि श्रणत्तस्स पतिया 
ग्रनधिगतस्स श्रधिगमाय भ्रसच्छिकतस्स सच्छिकफिरियाया' ति। सो 
विरियं श्रारभति भ्रपमत्तस्स पत्तिया भ्रनधिगतस्त ्रधिगमाय भ्रसच्छि- 
करतस्स सच्छिकिरियाय । इदं, भिक्वे, अटरुमं श्रारम्भवत्थु ! इमानि 
2 खो, भिक्लवे, अदः आरम्भवत्थूनी" ति । न 


तस्युदानं 
द सद्धा हे मरणस्सती, दवे सम्पदा अरथापर' । 
इच्छा अलं“ परिहानं, कुसीतारम्भवत्थूनी ति ॥। 


७ --~ --~ 





६. सतिवम्गो 
१. सतिसम्पजज्ब्यसुत्तं 
१. “सतिसम्पजञ्ञे, भिक्खवे, रसति सत्तिसम्पजज्व्यविपन्नस्सं 
हतूपिंसं होति दिरोत्तप्पं । हिरोत्तपपे असति हिरोत्तविपत्नस्स 
१. लद्रको ~ स्या } २ पटिगच्चेव ~ सी०, रो० । ३३ ° मरणसति° ~ सीम 
से०, दे पटिपदः श्रपरे ~ स्या० 1 ४. लच्छा - स्या० 1 


८,९.२] पुष्षियसुततं ५ 


इतूपनिसो' होति इन्द्रिसंवरो । इन्द्रियसंवरे श्रसति इन्दियसंवरविपन्स्सं 
हतूपनिसं होति सीलं । सीले श्रसति सीलविपन्चस्स हतूपनिसो होति 
सम्मासमाधि । सम्मासमाधिम्हि असति सम्मा समाधितिपन्नस्स हतूपनिसं 
होति यथाभूतव्ाणदस्सनं ! थथाभूतव्माणदस्सने रसति यथाभूतजाण- 
दस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो हौति निन्बिदाविरागो । निन्बिदाविरागे 
श्रसति निन्बिदाविरागविपन्नस्स हतृपनिसं होति विमुत्तिनाणदस्सनं 1 
सय्यथापि, भिक्छवे, सक्खो साखापलासविपन्नो । तस्स पपटिका पि 
न पारिपुरिं गच्छति, तचो पि फेय पि. सारो पि न पारिपूरि 
गच्छति 1 एवमेव खो, भिक्लवे, सतिसम्पजन्ये श्रसति सतिसम्पजञ्न- 
विपन्नस्स ॒हतूपनिसं होति हिरोत्तप्पं; हिरोत्तप्पे भ्रसत्ति हिरोत्तष्प- 
विपन्नस्स हतूपनिसो' होति ... पे०... विमुत्तिजाणदस्सनं । 

२. “सत्तिसम्पजञ्ये, भिक्छवे, सति सत्तिसम्पजज्जसस्पन्नस्स 
उपनिससम्पन्नं होति हिरोत्तप्पं । हियोत्तप्पे सति हिरोत्तप्पसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पन्नो होति इन्द्रियसंवरो । इग्दरियसंवरे सति इन्द्रियसंवर- 
सम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति सीलं । सीले सति सीलसम्प्लस्स 
उपनिससम्पच्चो होति सम्मासमाधि । सम्मासमाधिम्हि सति सम्मा- 
समाधिसम्पन्नस्सं उपनिससम्पन्नं होति यथाभूतव्याणदस्सनं । यथाभूत- 
व्याणदस्सने सति यथाभूतव्नाणदस्सनसम्पश्चरस उपनिससम्पल्लो होति 
निव्बिदाविरागो 1 निन्निदाविरागे सति निन्बिदाविरागसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पन्नं॒होति विमृत्तिनाणदस्सनं । सेय्यथापि, भिकखवे, 
सक्लो साखापलाससम्पन्नो । तस्स पपटिका' पि पारिपूरि गच्छति, 
त्चोपि -फे्गुपि .- सारो पि पारिपूरि गच्छति । एवमेव 
खो, भिक्खवे, सतिसम्पजञ्मे सति सत्तिसम्पजञ्वयसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति हिरोत्तप्पं; हिरोत्तप्पे सति हिरोत्तप्पसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नो होति ... पे०... विमुत्तिजाणदस्स्नं'" ति । 





२. पुष्णियसुत्त 


१. भथ खो भ्ायस्मा पुण्णियो येन भगवा तेनुपसद्खमि; 


` उपसद्धुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
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निसिसो खो भरायस्मा पुण्णियो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते 
हेतु को पच्चयो येन श्रप्पेकदा तथागतं धम्मदेसना पटिभाि, रणेकदा 
नं परिभाती" ति ? 

. “शधो च, पुष्णिय, मु होति, नौ चुपसद्धमिता, नवं तथागतं 
धम्मदेसना पटिभाति । यतो च खो, पुण्णिय, भिक्खु सद्धो च होति, 
उपसद्कमिता च; एवं तथागतं धस्मदेसना पटिभाति ¦ सद्धो च, 
पुण्णिय, भिक्लु होति, उपसद्धुमिता च, नो च पयिस्पासिता . .पे०.. 
पयिरूपासिता च, नो च परिपुच्छिता ... परिपुच्छिता च, नो च भोहित- 
सोतो धम्मं सुणाति ... ओोहितसोतो च धम्मं सुणाति, नो च सुत्वा धम्म" 
धारेति! ... सूत्वा च धम्मं धारेति, नो च धातानं धम्मानं भ्रत्थं उप- 
परिक्त्ि .. धातानं च धम्मानं श्रत्थं उपपरिक्वति, नो च श्रत्य- 
मञ्याय घम्ममज्व्याय धम्मानुधम्मप्यटिपन्नो होति । नेव ताव तथागतं 
धस्मदेसना पटिभाति । 

२. “यतो च खो पुण्णिय, भिक्खु सद्धो च होति, उपसद्धमिता 
च, पथिरूपासिता च, परिपुच्छिता च, श्रोहितसोतो च धम्मं णाति, 
सुत्वा च धम्मं धारेति, धातानं च धम्मानं प्र्ं उपपरिक्लप्ति, भरत्थ- 
मज्व्माय धस्ममञ्वनाय धम्मानुघम्मप्मटिपत्तो च होति; एवं तथागतं 
धम्मदेसना पटिभाति 1 इमेहि सो, प्ण, श्रहि षम्मेहि समन्नागता ` 
एकन्तपटिभानाः तथागतं घम्मदेसना होती ति । 
३. मूलकसुतत त 
१. “सचे, भिक्लवे, भ्रज्जतित्थिया परिव्बाजका एवं पुच्छे 
_ मकिमलका, शरावुसो, सन्बे धम्मा, किसम्मवा सन्बे ध्मा, किसमुदया 
सब्बे चम्मा, किसमोसरणा सब्बे धम्म, किपमुखा सन्बं धम्म विवि 
पतेम्या^ सब्बे धम्मा, किउत्तरा सन्बे घम्मा, किसारा सत्वं ध्मा ति, 
एवं पा हे, भिवे, तेसं अ्वरित्थिानं परिवबाणकनाः 
(9 व्याकरेय्याथा" ति #\ 
"भसगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा, सगवसेत्तिका भगवम्पटि- 
~ ए २. ~ स्या०। ३. समननायतो - 
कष. 
पतेम्या ~ सीम स्या रो 


८.६४] चोरयुततं ४२१ 
सरणा । साधु, भन्ते, भगवन्तंयेव पटिभातु एतस्स भारितस्स अत्यो । 
भगवतो सूत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती" ति । 

न्तेन हि, भिक्छवे, देसेस्सामि' । ते' सुणाय, साधुकं मनसि 
करोथ; भासिस्सामी'' ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ “सचे, भिक्खवे, श्रन्जतित्थिया परिव्बाजका एवं पुच्छे 
~ शकिमूलका, शरावृसो, सब्बे धम्मा, किसम्भवा सब्बे घम्मा, किसमुदया 
सब्बे धम्मा, किंसमोसरणा सब्बे घम्मा, किंपमुखा सत्वे घम्मा, किञ्मषि- 
पतेय्या सन्बे धम्मा, किउत्तरा सब्बे घम्मा, किसारा सव्वे धम्मा' ति, 
एवं पदा तुम्हे, भिक्लवे, तेसं श्रल्जतित्थियानं परिव्वाजकानं एवं 
व्याकरेय्याथ ~ छन्दमूलका, प्रावसौ, सव्वे षम्भा, मनसिकारसम्भवा 
सब्बे धम्मा, फस्ससमुदया सब्बे धम्मा, वेदनासमोसरणा स्वे धम्मा, 
समाधिप्पमूखाः सन्बे धम्मा, सताधिपतेग्या सव्वे धम्मा, पञ्युत्तरा 
सब्बे धम्मा, विमुत्तिसारा सन्बे धम्मा' ति, एवं पृटा तुम्हे, भिक्खवे, 
तेसं अज्व्यतित्थियानं परिव्वाजकानं एवं ब्याकरेग्याथा” ति । 


क 


४. चोरसुत्तं 

१. “श्टुहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो महाचोरो सिप्यं 
परियापज्जति, न चिरद्रि्तिको होति । कतमेहि भ्रहुहि ? श्रप्प- 
हरन्तस्स पहरत्ति, भनवसेसं श्रादियति, इत्थि हनति, कुमारि सेति, 
प्ल्बलितं विलुम्पति, राजकोसं विलुम्पति, अच्चासन्ने कम्मं करोति, 
न च निधानकरुसलो होति । इमेहि सो, भिक्वे, ररह ङ्ेहि समन्नागतो 
महाचोरो सिष्पं परियापज्जति, न चिरद्ितिको होति । 

२. “श्रदुहि, भिक्लवे, ्रङ्खहि समन्नागतो महाचोदो न खिष्पं 
परियापन्जति, चिरद्टिततिको होति । कतमेहि श्रदुहि ? न श्रप्यहरन्तस्स 
परति, न भ्रनवसेसं श्रादियति, न इत्थि हनति, न कुमारि दसेति, न 
पन्बजितं विलुम्पति, न राजकोसं विलुम्पति, न श्रच्चासम्ने कम्मं करोति, 
निधानकूसलो च' होति । इमेहि खो, भिक्छवे, श्रट्रह ्गेहि समन्नागतो 
महाचोे न सिप्पं परियापज्जति, चिरद्टितिको होती" ति । 


१-१. सी०, स्या, ° पोत्यकेमुं न दिस्सति । २. समाविपमूला ~ सी०, रो° ! 
३. स्या०, रो० पोत्यकेषु सत्व । 
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५ समणसुत्तं 
? “समणो' ति, भिक्छवे, तथागतस्सतं भरषिवचनं अर्तो 
पम्मासम्ुस्स । श्राहागो' ति, भिवय, तथागतस्य अधिवचन 
भच्हतो सम्मसम्ुद्स्स। धरवग ति, मरे, तमागतं अ 
वचनं प्रदहतो सममाममु्स् । िरक्को" ति, भिवय, तयगसं 
* श्िवचनं शररत सम्ासम्बुस् । भिम्मलो" ति, भिववत 
गतस्सेतं भधिवचनं अरहूतो सम्मासम्बुद्स्स । विमलो" ति, भिक्वे, 
तथागतस्सेतं श्रधिवचनं श्ररहूतो सम्मासम्बुदस्स । नाणी! ति, 
भिक्छवे, तथागतस्सेतं श्रधिवचनं ररत सम्मासम्बदधस्स । "विमृपतो' 
ति, भिक्छवे, तथागतस्सत श्रधिवचनं श्ररहूतो सम्मासम्बुद्स्सा ति । 
10 “थं समणेन पततव्वं, ब्राह्मणेन वुसीमता । 
यं वेदगुना पत्तव्व, भिसक्केन अनुत्तरं ॥ 
“य॑ निम्मलेन पत्तव्व, विमलेन सुचीमता! । 
यं नाणिना चः पत्तव्व, विमृततेन श्रनुततरं ॥ 
“सोहं विजितसङ्कामो, मुत्तो मोचेमि बनना । 
15 नागोम्हि परमदन्तो, भसेखो" परिमिन्बुतो"” ति ॥ 


~~~ 


६, यसपुत्त 
१, एके समयं भगवा कोसलेसु" चारिकं चरमानो भहता 
भिक्छुसक्धेन सद्धि येन इच्छानङ्गलं नाम कोसलानं ब्राह्मणगामो तद- 
वसरि । तत्र सुदं भगवा इच्छान ङ्गसे विहरति इच्छानङ्गलवनस्डे । 
भ्रस्सोसुं खो इच्छानङ्गलका ब्राह्मणगह्पतिका “समणो खलु भो त 
2 सक्यपुत्तो सक्यकुला पन्वजितो इच्छानङ्गलं अ्रनुप्पत्तो 
विहरति इच्छान ङ्गलवनसण्डे । तं सो पन भवन्तं गोतमं एवं र 
कित्ति शरम्भुगगतो ~ {ति पि सो भगवा रह सम्मासम्बद्धो .“ १०.. 
साघु खो पनं तथारूपां भ्रहतं दस्सनं होती” ति । 
ˆ २. श्रय खो इच्छानङ्गलका ब्राह्मणगहपतिका तस्सा व 
ॐ श्मल्चयेन पुतः खादनीयं मोजनीयं श्रादाय येनं 
` प्छ - = स्यार ९ सी०, रोण शं 
३. स मै र ¡ ४ भ्रसेकलो ~ स्या०। 
५. कोसम्बीसु ~ स्या० । ९ पूत ~ सी०स्या०, रो० । 


= ६.६. यससुत्त ४२३ 


तेनुपसद्धमिसु; उपसङ्खमित्वा बहिद्वारकोटरुके अहसु उच्चासदा महासहा । 
तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा नागितो भगवतो उपट्ाको होति । अथ 
लो भगवा भ्रायस्मन्तं नागितं भ्रामन्तेसि - “कि पन ते, नाभित, उच्चासदा 
महासदा केवटा म्मे मच्छविलोपे"" ति ? त छल 

“एते, भन्ते, इच्छानङ्खलका ब्राह्मणगहपत्िका पटुतं खा 5 
भोजनीयं ्रादाय बहिद्रारकोदुके ठिता भगवन्तयेव उदिस्स भिक्खु- 
शङ्खं चा” ति । 

“माहुः नागित, यसेन समागमं, मा च मयायसो! यो 
खो, नागित, नयिमस्स नेवखम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखरस 
सम्बोधसुखस्स निकामलाभी भरस्स॒ भ्रकिच्छलाभी अकसिरलाभी, 1 
यस्साहं नेक्म्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स ४.15 
निकामलामी" अकच्छलामी श्रकसिरलाभी, सो तं मीन्दसुखं मिद्धसुखं 
साभसक्कारसिलोकसुखं सादियेय्या” ति । 

्रधिवासेतु दानि, भन्ते, भगवा । भ्रधिवासेतु सुगतो । 
श्रधिवासनकालो दानि, भन्ते, सगवतो । येन येनेव दानि, भन्ते, भगवा 5 
गमिस्सति तच्चि्ना व भविस्सन्ति ब्राह्मणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा 
च । सेग्यथापि, मन्ते, थल्लफुसितके देवे वस्सन्ते यथानिन्नं उदकानि २.३७ 
पवत्तन्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव॒ दानि भगवा गभिस्सत्ि 
तचचिन्ना व भविस्सन्ति ब्राह्मणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा च । तं 
किस्स हेतु ? तथा हि, मन्ते, भगवतो सीलपच्च्मा्ं" ति । 20 

३. “माहं, नारित, यसेन समागमं, मा च मया यसो } यो 
खो, नागित, नयिमस्स नेक्लम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स 
सम्बोधसुखस्स निकामलाभी भ्रस्स अकिच्छलाभी अकसिरलाभी, 
यस्सराहं नेक्खम्मसुलस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स 
निकामलाभी भ्रकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी, सो तं मीन्हसुलं मिद्धसुखं 25 
लाभसक्कारसिलोकसुखं सादियेय्य ! 

४. “देवता पि खो, नामित, एकच्चा नयिमस्स नेक्म्भसुखस्स 
पविवेकसुवस्स उपसमसुखस्स सम्बोषयुखस्स निकामलाभिनियो भस्म 
अक्च्छिलाभिनियो अकसिरलाभिनियो, यस्साहं नेक्लम्मसुखस्स पवि- 


१-६. मच्छ विलोपे तीति -स्या०; मच्छ विलोपे ति - सो ! २.मा लं _ स्या० । 
३. निकामलामी भ्रस्स ~ सी०, स्या०, रो । ४ 
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ध प्त [५९६ 
वकयुखस्स उपसमसुलस्स सम्बोधसुदस्स निकासलाभी परकिच्छलामी 

विहारं 1 तुम्हाकं पि खो, मागित, सङ्खस्म समागस्म सङ्गणिक- 
हारं यततां विहरतं एवं होति ~ न हिं मूनमे भायस्मनतो इमस्य 
नक्लम्भगुखस्स पविवेकसुसस्स उपसमसुसस्स सम्बोषसुलस्स मिकाम- 
लाभिनो भस्म परकन्छलाभिनो श्रकसिरलाभिनो, यस्साहं ेकम्म- 
सुलस्स पविवेकसुलस्स उपसमसुखस्स सम्बोषसुखस्स मिकामलाभी 
भरकिच्छलाभी अकसिरलाभी । तथा हि पन मे श्रायस्मन्तो सद्धमम 
समागस्म सङ्गणिकविहारं श्रनुयुत्ता विहरन्ति । 

५. “इषां, नागित, भिक्सू पस्सामि श्रन्वनमज्यं शरडगुति- 
पतोदकेन' सज्जग्धन्ते सद्धीढन्ते । तस्स म्ह, नागित, एवं होति ~ 
“ न हि नूनमे भ्रागस्मन्तो इमस्स नेक्लम्मसुखस्स पपिवेकसुखरस उप- 
समसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकामलाभिनो श्रस्यु अक्िच्छलाभिनो 
भ्रकससिरलाभिनो, यस्साहं नेक्म्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुलस्स 
सम्बोघसुखस्स निकामलाभी अक्िच्छलाभी' श्रकसिरलाभी । तथा हि 
पन मे भ्रायस्मन्तो भ्रन्जमज्व्मं भ्रङगुलिपतोदकेन सञ्जग्धन्ति 
सद्धीढन्ति । 

६. “इष पनाहं, नागित, भिक्खू पस्सामि यावदत्थं उदराव- 
देहकं भञ्जित्वा सेग्यसुखं पस्ससुखं * मिद्धसुखं भ्नुयत्ते विहरते । तस्स 
मण्हु, नाशित, एवं होति ~ न हि नूनमे श्रायस्मन्तो इमस्स गेवलम्म- 
सुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्सं सम्बोधसुखस्स निकामलाभिनो 
भ्स्सु अकिच्छलाभिनो श्रकसिरलाभिनो, यस्साहं नेक्वम्मसुखस्स पवि" 
वेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोषसुखस्स निकामलाभी अकिच्छलाभी 
अ्रकसिरलासी । तथा हि पन मे ्रायस्मन्तो यावदत्थं उदरावदेहकं 
भुञ्जित्वा सेग्यसुखं पस्ससुलं मिद्धसुखं अनुयत्ता विहरन्ति । 

७. “इधाहं, नागित, भिक्छुं पस्सामि गामन्तविहा्ि` समाहित 
निसन्नं । तस्स मण्डु, नागित, एवं होति ~ दानिं इम भरायस्मन्त 
आरामिको बा उपदहिस्सत्तिः समणुरेसो वा । तं तम्हा समाधिम्हा 


१ ह~ सी०, स्या०, रो० । २ भ्रकगृलिपतोदकेहि ~ सी०, रो० । ३२ षाह 


.- सी०, सो 1 ५. फस्सचु ~ खो, रो० । ५ गामनवविहारे ~ स्या० } ६ पन्चतधति ~ 
सी०; शच्चेस्पतिं ~ से० 


८,४.६] यसतुततं ४३५ 
चावेस्सती" तति ! तेनाहं, नागित, तस्स भिक्खुनो न श्र्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन 

८. “इष पनाह, नामित, भिक्छुं पस्सामि आरञ्च्यकं" श्ररल्मे 
पचलायमातं निसिन्नं ! तस्स मन्दं, नागित, एवं होति ~ दानि, अयमा- 
यस्मा इमं निदाकिलमथं* पटिविनोदेत्वा भरञ्नसन्न्नंयेव* मनसि 
करिस्सति एकत” ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्घुनो भ्रत्तमनो 
होमि अरञ्ञविहारेन 1 

९. “इव पनाहं, नागित, भिक्लुं पस्सामि आरञ्चयकं श्ररल्मे 
भरसमाहितं निसिन्नं । तस्स म्ह, नागित, एवं होति - श्दानि भ्रय- 
मायस्मा असमाहितं वा चित्तं समादहिस्सति, समाहितं वा चित्तं अ्रनु- ५ 
रव्खिस्सती' ति 1 तेनाहं, नागित, तस्स भिकखुनो श्रत्तमनो होमि 
भ्ररञ्जविहारेन । 

१०. “इष पनाह, नागित, भिक्वुं पस्सामि भारज्नकं भरन्मे 
समाहितं निसिक्नं । तस्स मं, नागित, एवं होति ~ इदानि भयमायस्मा 
भ्रविमुत्तं वा चित्तं विमुच्नवस्सति, विमुत्तं वा चित्तं अनुरविखस्सती' 5 
ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्लुनो ्रतमनो होमि भरज्च्यविहारेन । 

११. “इष * पनाह, नागित, भिक्खुं पस्सामि गामन्तविहारि 
लाभ्रि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्यच्चयभेसज्जपरिक्ारानं । सो तं 
लाभसक्कारसिलोकं निकामयमानो रिज्चति पटिसल्लानं, रिव्न्वति 
भ्ररञ्जवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि; गासनिगमराजघानि भोसरित्वा % 
वासं कण्पेति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्सुनो न भ्रत्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन 1 

१२. “इव पनाह नागित, भिक्लुं पस्सामि श्रारज्च्यकं लाभि 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जयरिवखारानं । सो तं लाभ- 
सक्कारसिलोक प्रटिपणामेत्वा न रिञ्चति पटिसल्लानं, न रिञ्वति 
भरञ्ज्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि । तेनाह नागित, तस्स भिक्खुनो 
प्रत्तमनो होमि अरञ्जविहारेन* । 

१. गमिस्सती - स्या०; चाविस्सती ~ रो०। २. स्या० पोत्यके नत्ि 1 ३. निहाकिङमयं ~ 
सी । 3. भ्ररञ्नसन्व्नायेवं ~ स्या० ! ५. एत्तक ~ स्या० । ६. विमुच््वस्सति ~ स्या० 1 


*=~+, श्रय पाठो रोऽ पोत्यके छनकसिपातियेव दिस्सति च एत्य भरटकनिपाते । 
अ०३-५४ ९ 
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४२९ । प्रह्युत्तरतिकायो {०.९.६९ 
१३. थयस्माहं, नागित, समये श्रद्धानममाप्पत्पि्नो न कलिव 


पस्सामि पुरतो वा पच्छतो वा, फास मे, नागित, तस्मि समये होति 
भन्तमसो उच्चारपस्सावकम्माया"" ति 1 


७. पत्तलिगरुज्जनसुततं 
१. दहि, भिक्छवे, श्रङ्खेहि समघ्नागतेस्स॒उपासकस्स 


५. 5 भ्ाकङ्खमानो सङ्गो पत्तं निककुज्जेग्यः । कतमेहि श्र्रहि ? भिक्स 


|, निच्वि न सी०ः स्याः 


भ्रलाभाय परिसक्कतति, भिक्सूनं भ्रनत्थाय परिसवकत्ति, भिकसूनं भ्रवा- 


` साय" परिसक्कतति, भिक्खु" अक्कोसति परिभासति, भिक्ख्‌ भिकसूि 


मेदेति, बुद्धस्स अ्वण्णं भासति, धम्मस्स श्रवण्णं भासति, सच्खस्स 
्रवण्णं भासतप्ति । इमेहि सो, भिक्छवे, भ्रटहञ्खेहि समततागतस्स 


0 उपासकस् भ्राकह्ुमानो सङ्घो पत्तं निक्कुज्जेग्य । 


२. “हि, भिक्लवे, श््गेहि समन्नागतस्स उपासकस्स 
भराकङ्कमानो सन्धो पत्तं उक्कुज्जेग्य । कतमेहि शि ? न भिम्लूनं 
भ्रलामाय परिसक्कति, न मिक्स श्रनत्थाय परिसम्कति, न भियसं 
प्रवासाय परिसक्कतति, न भिक्खू शरव्कोसत्ि परिभार्ति, न भिक 


5 भिक्लुषहि भेदेति, बुदधस्स वण्णं मासति, धम्मस्स वण्णं भासति, सद्धुस्स 


वण्णं भासत्ति। इमेहि खो, भिक्लवे, स समन्नागतस्स 
उपासकस्स श्राकङ्खमानो सदो पत्तं उवुज्जे्या" ति । 


~~~ 


2. श्षप्यसादपवेदनीयसुततं तो 
“अदुहि धम्ेहि समन्नागतस्स भिक्चुनो कर 
१. „ भिक्छवे, धम्मेहिं स गातय 
* श्रक्कोसति 


माना उपासका अष्पसादं पवेदेय्युं । कतमं 


2 भराय परिसंक्कति, गिहीनं श्रनत्थाय परिसंक्कपति, 


परिभासति, गिही गिह भेदेति, बुद्धस्स श्रवण्ण भासति, व 

श्रवण्णं भारप्ति, सद्खस्स श्रवण्णं भासति, कगोचर च नं पस्सन्ति 
9 ~ स्या०। ३ निलुग्नेय न 

न ५ स - र रो०। ६. बिगिदेति ~ 


~ सीर, स्याः 
सण} ४ भनावासाय 9 क तो च देना ~ स्या" ॥ 


दी०; स्या०, रो०। ७. शिदीत ~ सीर 


च,९.६ 1 पटिसार्मौयतुतं 4, 


मेहि खो, भिक्लवे, श्टहि धम्मेहि समन्नागतस्स भिवखुनो भकङ्कमाना 
उपासका भ्रप्पसादं पवेदेय्यु । 

२. “अदुहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो श्राकल्ध- 
माना उपासका पसादं पवेदेय्युं । कतमेहि अरटुहि ? न गिहीनं श्रला- 
भाय परिसक्कति, न गिहीनं श्रनत्याय परिसक्कति, न गिही श्रक्कोसति 5 
परिभासत्ति, न गिह गिदहीहि भेदेत्ि, वृद्धस्स वण्णं भासति, धम्मस्स ` 
बण्णं भासति, सङ्घस्य वण्णं भासति, गोचरे च नं पस्सन्ति । इमेहि 
खो, भिक्वे, श्रदुहि धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो आकङ्कमाना 
उपासका पसादं पवेदेय्यु'" ति । 


६. पटिसारणीयसुक्तं 

१. “अदुहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतस्स॒ भिक्सुनो 10 
भ्राकङ्कमानो सदो पटिसारणीयकम्मं करेग्य । कतमेहि भटुहि ? 
निहीनं श्रलाभाय परिसक्कत्ि, गिहीनं अनत्थाय परिसक्कति, गिही 
भगकोसति परिभासति, शिही गिदीहि भेदेति, बुद्धस्स॒श्वण्णं 
मास्ति, धम्मस्स ्रवग्णं भासति, सङ्खस्स अ्रवण्णं भासति, धम्मिकं 
चं भिहिपटिस्सवं न सच्चापेति । इमेहि सो, भिक्खवे, भ्रुदहि 18 
धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्लुनो भ्राकद्धमानो सङ्घो पटिसारणीयं" 
कम्मं ' करेय्य 1 

२. अदि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो भाक 
मानो सङ्घो पटिसारणीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेथ्य ! कतमेहि अदुहि ? 
न निहीनं ्रलाभाय परिसक्कति, न गिदहीनं भ्रनत्याय परिसक्कंति, न ५9 
भिही ्रक्कोसति परिमासति, न गिही गिहीहि भेदेति, बुद्धस्स वण्णः 
भासति, धम्मस्स वण्णं भासति, सद्खस्स वण्णं भासति, वम्मिकं चच 
गिदिपरिस्सवं सच्चापेति । इमेहि सो, भिक्छवे, अदुहि धम्मेहि 
समन्नागतस्स भिकसुनो श्राक्कमानो सद्खो पटिसारणीयकम्मं पटिष्प- 
स्सम्मेय्या“ ति । र 


न) 





१--१. परटिसारणीय० ~ सी, स्या०, रो०। 


ॐ. 846 


ॐ. 159 


1. 39 


+ 150 


2. 948 


त्त 


॥ ॥ ५,६.१० 


१०५. सम्मावत्तनयुत्तं 

१. “तस्सपापियसिककम्मकतेन, भिक्वे, भिक्सुना श्ररमु 
धम्मेसु सम्मा वत्तितव्बं ~ न उपसम्पदेतन्बो* न निस्सो दातन्बो, 
न सामणेरो उपद्रापेतन्बो, न भिक्लुनोवादकसम्मूति सादितव्बा, सम्पतेन 
पि भिक्छुनियो नं भ्रोवदितन्बा, न काचि सङ्खसम्मुतति सादितव्बा, न 
किस्मिञिचि पच्चेकटाने ठपेतन्बो, न च तेन मूलेन वृहापेतव्बो । तस्स- 
पापियसिककम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना इमेसु अ्रटुसु धम्मोयु सम्मा 

वत्तितन्बं ति । 
सत्तिवमो नवमो । 


तसुं 
सतिपुण्णियमूलेन, चोरसमणेन पञ्चमं । 
यसो पत्तप्यसादेन" पटिसारणीयं च वत्तनं* ति ॥ 


0 ---~ 





१०. सामन्बवग्गो 
१-२६. भ्रय^सो बोज्का उपासिका” सिरीमा, पदमा, सुतता, 
मनुजा, उत्तरा, मुता, खेमा, रची चुन्दी, बिम्बी, सुमना, मरिलिका, 
तिस्सा" तिस्समाता^२ सोणा", सोणाय माता", काणा” काणमाता"५ 
उत्तरा" नन्दमाता, विसाला भिगारमाता, सुज्बुत्तय उपासिका, 
सामवती" उपासिका, सुप्पवासा कोलियधीता? सुष्पिया उपासिका, 





नकरुलमाता गहपतानी । 
४ सामन्नवगगो दसो 1 
दत्तियो पण्णासको समत्तो । 
--09 
(८ 
~~ सी०, स्या०, रो० । ए. उपसम्पातन ~ बीम 


. तसपापिग्यसिकाकम्भकतेन 
स्यार, र 1: ३. किच् ~ सी० । ४. पत्तापसादेन --स्या० 1 + वततत ~ दी 


~ रो०; पुघम्मा ~ 

--६ बोज्ता ~ सी०, स्या०, सौ० । ७, सुषा ~ सी०, रो०; 

ध भ शा ~ श्या०। £ खेमा सोमा ~ सी०, रौ० । १५. त्यी 0) 

स्या० 1 १२. तिस्सा माताप्‌ -सी०। १३-१३ सौणमाता ० 

५ मादा -सी०1 १४-१४ काना काय माता ~ सीः त क न । 
काणा काणाय मात्रा ~ रौ० 1 १५-१५ उत्तरमाता ~ स्या० 1 १६. समः 


१७. कोकियधीता ~ स्या० । 


१,११.१] रागपेस्यालं ४२६ 


११. रागपेव्यालं 
१, “रागस्स, भिक्खवे, भभिल्व्ाय श्रदरु धम्मा भवेतन्बा । 
कतमे श्रट्र ? सम्मादिद्धि, सम्मासद्धुप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, 
सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ रागस्स, 
भिक्छवे, ्रभिञ्जाय इमे रदु ध्मा मवेततव्बा" ति । 


२. “रागस्स, भिवखवे, भभिञ्जाय श्रटु धम्भा भवेतम्बा । 
कतमे श्रदु ? श्रज्छत्तं रूपसञ्नी बहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तानि 
सुवण्णदुन्बण्णानि, तानि ्रभिभुय्य "जानामि पस्सामी" ति एवंसन्नी 
होति । अन्छत्तं रूपसञ्वी बहिद्धा खूपानि पस्सति श्रष्पमाणानि 
सुवण्णदुन्बण्णानि, तानि अभिभुय्य "जानामि पस्सामी' ति एवंसञ्बी 
होति । अरज्छ्तं श्ररूपसञ्जी बहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तानि सुवण्ण- 
दुन्बण्णानि, तानि श्रभिभूय्य जानामि पस्सामी' ति एवंसञ्जी होति । 
अन्खत्तं अ्ररूपसञ्नी बहिद्धा रूपानि पस्सति अरप्पमाणानि सुवण्ण- 
इब्बण्णानि, तानि भ्रभिभुय्य “जानामि पस्सामी' ति एवंसन्वी होति । 
भ्रज्छत्तं भरूपसन्नी बहिद्धा रूपानि पस्सति नीलानि नीलवण्णानि नील- 
निदस्सनानि नीलनिभासानि ... पे०... पीतानि पीतवण्णानि ... पै०... 
लोहितकानि लोहितवण्णानि ... पे०... श्रोदातानि भ्रोदातवण्णानि 
~. पे०....ओोदातनिभासानि, तानि श्रभिभुग्य (जानामि पस्सामी ति 
एवंसज्बी होति ~ रागस्स, भिक्छवे, भभिज्जाय इमे अर धम्मा 
भावेतन्बा' । 

३* "रागस्स, भिक्खवे, अभिञ्जाय श्रदु ध्मा भावेतब्बा । 
कतमे ट्र ? रूपी रूपानि पस्सति, अज्छत्तंश्ररूपसञ्बी बहिद्धा 
रूपानि पस्सति, सुभं तेव भ्रधिमुत्तो होति, सन्बसो रूपसञ्व्नानं समत्ति- 
ककमा पटिघसञ्ज्नानं भ्रत्यङ्गमा नानत्तसन्च्नानं भ्रमनसिकारा श्रनन्तो 
भ्ाकासो" तति भ्राकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति, सब्बसो भ्राका- 
सानञ्चायतनं समतिक्कम्म नन्तं विञ्न्नाणं' ति चि्व्नाणञ्चायतनं 
उपसम्मज्ज विहरति, सम्बसो विञ्जाणञ्चायतनं समतिवकस्म नत्थि 
किञ्ची' ति आकिञ्चञ्न्नायतनं उपसस्पज्ज विहरति, सन्बसो श्राकि- 
उ्वञ्नायतनं समतिक्कम्म नेवसञ्जनानासञ्जायतनं उपसम्पज्ज विह्‌- 
रत्ति, सन्बसो नेवसञ्च्नानासञ्व्मायततं समतिवकस्मं सञ्यावेदयित- 


। | 


8. 161 


४२० 
अहगुत्तरनिकायो [०,११.१ 


निरोधं उपसम्पज्ज विहरति ~ रागस्स, भिक्खवे, श्रभिञ्जाय इमे 
भरद धम्मा भावेतन्बा” 1 


8. 162 ४३०. “रागस्स, भिक्छवे, परिञ्जाय ... १०... परिक्लयाय 
... पानाय ... खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोघाय .. चायाय 
5 ... पटिनिस्सरगाय ... पे०... इमे अट घम्मा भावेतब्बा” । 


३१-५१०.वोसस्स ...पे०.. मोहस्स ~. कोषस्स „~ उप- 

४. 200 नाहस्स ... मक्खस्स ... पलासस्स ... इस्साय .. मच्छरियस्स ... मायाय 

... सलेय्यस्स ... धम्मस्स .. सारम्भस्स ... मानस्स ... भ्रतिमानस्स ... 

मदस्स ... पमादस्सं भअभिन्नाय ... पे०.. परिजञ्जनाय ... परिक्खयाय 

10 ... पानाय .. खयाय ... वयाय ... विरागाय „.- निरोधाय .. चागाय ““ 
पटिनिस्सम्गाय ... पे०... इमे श्रट घम्मा मावेतन्बा" ति । 

रागपेय्यालं निहितं । 

अदरकमिपातो निष्ठितो । 
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सेग्यवापि श्रज््ेसं भेदृकानं भिक्चुनं 

सेय्यथापि प्रज्ेसं यवानं 

सय्यथापि श्राका्े 

सय्यथापि, श्रानन्द, भङ्खारानि ध्रादित्तानि . 

सेग्ययापि, भानन्द, श्रङ्खारानि सीतानि, , 

सय्यथापि, भ्रानन्द, गृथकूपो साधिकपोरिसौ . 

सेम्यथापि। भ्रानन्द, पूरिसौ दलिदो भस्सको . 

सय्यथापि, श्रानन्द, पुरिसो महतौ ताकस्स पटिकच्चेव रा बन्वेय्य,. 
सेम्यथापि, परानन्द, वीजानि श्रखण्डानि श्रपूतीनि.^. 
सेग्यथापि, श्रानन्द, वीजानि खण्डानि पूतीनि. 
सय्यथापि, मानन्द, यानि कानिचि कलानि बहुर्थिकार्नि, 
सेय्यथापि, म्रानन्द, सम्यक्ते उच्छुत्खेत्े मज्जद्धिका.. 
सेग्यथापिः श्रानन्द, सम्यनने सालिनखेतते सेतदविका.. 
सेथ्यथापि, श्रावुसौ, गामस्स वा निगमस्स वा भ्रविहूरे ^ 
सय्यथापि, ्रावृसो, गोणो किदो दामेन वा बद्धः 
सेग्ययापि, भरावुसौ, चातुम्महापये भुल्लुसितको देवो. 
सेग्ययापिधरावुसो, पन्वतसङ्खपे उदकरहदौ निवातो... 
से्यथापि, आवृसो, पुरिस परणीतभोजन सूत्तावि ” 
सेग्यथापि, श्रावस्तो, राजा चा राजमहामत्तो वा वतुरङ्किनिया, . 
सय्यथापि उक्छित्तासिके वधके 

सेग्यथापि उदके 


सेग्यथापि, देषानमिन्द, गामस्स वा निगमस्स वा ्रविदरे महाधन्नरासि,- 


सेम्यथापि नाम गहपतिस्स कूटागारं उत्लित्तावलितत" 
सेम्यथापि नाम गहपतिस्स नानाभेसज्जातिं 

सय्यथापि चाम गहपतिस्स नानारततानं दुस्सान. 

सेव्यथापि नाम गहपतिस्स पल्लद्धो गोनकत्यतो..“ 

हेम्यथपि नाम गहृषरिस्स सालीन श्रोदनो विचितकाक्रको.- 
सेय्यथापि साम पञ्नद्किकस्त तुरियस्स ० 

देग्यथापि नाम पुरिसो शुवण्णनिक्ख क 

सेम्यथापि नाम बलवा पुरिसौ सम्मिल्जितं वा बाह पसारेच्य 
सय्यथापि नामं सुद्ध वत्य भ्रपगत्रकाकक सम्मदेव रजन परठिमष्डेग्य 
देग्यथापि नाम पक्वी सकरुणो 

सेव्यथापि पथवियं 

सेव्यथापि पस्देण्य सरीर सीवथिकाय चदधत 

व्यापि, पहयशाद, महासमर ५ 

चेग्यथापि, पदाराद, महाएमुदौ एकरौ लोणर्शो 

्ेग्मथापि, पडाराद, महासमदो ठितबम्मो 
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सेग्ययापि, पहासद, महासुरौ न मतेन कुभपेनं भवंसति... 
सेय्ययापि, पष्टाराद, या काचि महानदियौ ... 

सेय्ययापि, पहाराद, या च लोके सवन्तियो... 

सेय्यवापि, व्यग्धपज्ज, तुलाधारो वा तुलाधारन्तेवासौ वा. 
सेय्यथापि, व्यग्षपज्ज, महतो तराकस्स चत्तारि श्रायम्‌खानि.. 
सेग्ययापि, ब्राह्मण, श्रम्दपिष्डिया वण्टच्छिन्नाय .. 

सेय्ययापि, ब्राह्मण, कूटागारस्त या काचि गोपानसियो... 
सेथ्यथापि, बराह्मण, गावौ चज्जा श्राधातनं नीयमाना. 
सय्यथापि, वाहयण, त्िभग्ये उस्सावचिन्दु सुरिये उगच्छन्ते . 
सेग्यथापि, बराह्मण, तुलावारो वा तुलाधारन्तेवासी बा. . 
भेय्यश्रापि, ब्राहाण, थुल्लफुसितके देवे बस्सन्ते उदकनुव्बुल.. 
भेग्यथापि, बराह्मण, विवरंसन्तत्ते भरयोकटदहि मंसपेपि पित्ता. 
सय्यथापि, ब्राह्मण, नदी पच्नतेग्या दुरङ्गमा सीषसोता... 
सेम्यथापि, राह्मण, पव्वजलामको पत्वजं लाभित्वा.. 


सेग्ययापि, प्राह्मण, बलवा पुरिसो जिन्दुमे खेढपिण्ड सुदिवा, 


सेग्ययापि, ब्राह्मण, महतो तक्ाकस्सं चच्चतासियिव भायमुखानि.. 
सेग्ययापि, ब्राहमण, या काचि तारकख्पान पमा , 


भेय्यथापि, ब्राह्मण, यानि कानिचि अङ्खलानं पाणान पदजातानि, 


सेय्ययापि, ब्राह्मण, ये केचि सुदरानानो .. 

सेव्यथापि, मन्ते नन्द, इत्यी वा पुरिसो वा दहरो युवा ^ 
सेग्मथापि, भन्ते, युत्लफुसिततके देवे वस्सन्ते. 

सेग्यधापि, मन्ते, दक्सो गोचातको चा गोघातकन्तेवासी वा 
भेय्थयापि, भन्ते, हे बलवन्तो पुरिसा दुव्लतरं पुरिस... 
सेव्यापि, मम्त, बलवा परिस तिष्डेन सिखरेल . 
सय्यथापि, भन्ते, वलवा पुरौ दब्देन वरत्तक्ण्डेन... 
सेम्यथापि, भिक्खवे, श्रादित्तचेलो वा भ्रादि्तसीसो वा 
सेय्यथापि, भिनखये, उव्ठित्तासिके ववके 

से्यथापि, भिकखवे, कुककुटपत्तं वा म्दारुदहसं वा 
सेम्ययापि, भिक्खवे, कुगकुटिया अण्डानि अट षा. 
सेय्धयापि, भिक्खवे, कुम्भकारपाको प्रालेपितो .. 

सेग्ययापि, भिक्लवे, तुलाधारो बा तुलाधारन्तेवासी वा... 
सेग्यथापि, भिक्वे, दिबसंसन्ततते श्योकपाले ह्नमाने... 
सेव्मयापि, भिक्वे, पलगण्डस्स वा पलगण्डन्तेवासिस्स वा. 
सेम्ययापि, भिक्वे, महासमुदे न सुकरं उदकस्स पमाणं... 

* निषे, महासमुदौ भलुपुनिनन 
रि मे, हाय महतं मानं थायो, 
२ भिक्छवे, ग्रो मेसं सौदन्नं सहाजनपदारय 

सेग्ययापि, भिक्खवे, रन्तो पच्चम्तिमे 
§ नगरे... 
धमयपापि, मिक, सवसो सालापलारमिपपो 
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सेग्ययापि, भिर्वेलवे, सखो सालापलाससम्पन्नो . 
पेय्यापि, भिगखवे, सप्यिस्त वा तेलस्तं वा श्रायमानस्सं .. 
‡ यथापि, भिक्लवे, सम्पलने यवकरणे यवदूसी जायेय 
सय्यथापि, भिक्सवे, सरदसमये शुल्लफुसितके देवे वस्सन्ते. 
सय्यथापि, भिक्खवे, सामुिकाय नावाय वेत्तवन्वनवद्धायं 
सय्यथापि, मो गोतम, निवुज्जितं वा उककृज्जग्य. - 
सय्यथापि भनुस्सा एकच्चे च देवा एकंच्वे च विनिपातिका 
भेग्यथापि महतो घम्गरासिस्स फणमानस्स - 
सय्यथापि वा पत, आनन्द, सायन्हसमय सुरे. 
सय्यथापि वा पन पर्य्य सरीर सीवथिकाय छंहित 
सय्यथापि वा पनानन्द, प्रभिदो श्रद्धरत्त सत्तकालस्ये,. 
~ मज्ान्हिके अत्तफालसमये. 
से्यथापि वा पनानन्द, रत्तिया पन्चूससमय सुरि . 
सय्यथापि, विसासे, इमे सोढसन्न महाजनपदान 
सेग्यथापि, सो, भियखवे, भरस्खल्ुको दीति वुत्तो * 
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